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18 de noviembre del 2022 
JPS-GG-1652-2022 

 

Licenciado 
Manuel Corrales Umaña, MBA 
Gerente Área de Fiscalización de Servicios Sociales 
Contraloría General de la República 
 

Estimado señor: 

En cumplimiento de lo dictado en la Norma No.4.3.10 sobre “Modificación presupuestaria”, 
el cual dicta: 

“Es el acto administrativo por medio del cual se realizan ajustes en los gastos 
presupuestados y que tiene por objeto disminuir los montos de diferentes 
subpartidas aprobadas, para aumentar la asignación presupuestaria de otras 
subpartidas, ya sea dentro un mismo grupo y partida, o entre diferentes grupos, 
partidas o categorías programáticas. También, por medio de modificación 
presupuestaria se pueden incorporar nuevos gastos, tomando recursos de otras 
subpartidas, sin que se altere el monto global del presupuesto aprobado.” 

Se indica que se procedió a incorporar en el SIPP (Sistema de Información sobre Planes y 
Presupuestos), la Modificación Presupuestaria No. 06-2022 por un monto de 
¢9.387.573.000,00 (Nueve mil trescientos ochenta y siete millones quinientos setenta y tres 
mil colones exactos). 

Atentamente, 

 

 

Marilyn Solano Chinchilla 
Gerente General  

 

C: Gerencia Administrativa Financiera 
Departamento Contable Presupuestario 
Planificación Institucional 

MARILIN SOLANO 

CHINCHILLA 

(FIRMA)

Firmado digitalmente por 

MARILIN SOLANO 

CHINCHILLA (FIRMA) 

Fecha: 2022.11.24 15:24:43 

-06'00'
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18 de noviembre de 2022 
JPS-JD-SJD-649-2022 
 
 
Señor  
Olman Brenes Brenes, GERENTE 
GERENCIA ADMINISTRATIVA FINANCIERA  
 
Estimado Señor:     
 
Con autorización de la Junta Directiva me permito transcribirle el acuerdo JD-671 
correspondiente al Capítulo V), artículo 6) de la sesión extraordinaria 58-2022, celebrada el 
17 de noviembre de 2022, que en lo conducente dice: 
 
La Junta Directiva ACUERDA: 
 
Se aprueba la Modificación Presupuestaria No. 06-2022 por un monto de ¢9.387.573.000,00 
(nueve mil trescientos ochenta y siete millones quinientos setenta y tres mil colones exactos) 
contemplando en 10 movimientos de acuerdo con el rebajo de gastos y las necesidades de 
las Unidades Administrativas.   
  
Presentada mediante oficios JPS-GG-1591-2022 del 10 de noviembre de 2022 de la señora 
Marilyn Solano Chinchilla, Gerente General, el cual anexa el oficio JPS-GG-GAF-CP-0989-
2022 del 10 de noviembre del 2022, suscrito por los señores Olman Brenes Brenes, Gerente 
Administrativo Financiero y Francisco Castro Loaiza, Unidad de Presupuesto del 
Departamento Contable Presupuestario, los cuales se adjuntan al acta y forman parte integral 
de este acuerdo. ACUERDO FIRME  
  
Plazo de cumplimiento: Inmediato 
  
Comuníquese a la Gerencia Administrativa Financiera. Infórmese a la Gerencia General, al 
Departamento de Planificación Institucional y al Departamento Contable Presupuestario.  
 
Atentamente,  
 
 
 
 
Karen Fallas Acosta  
TÉCNICO 4  
SECRETARÍA DE ACTAS  
 
KFA/abl 
 
C:  Sra. Marilyn Solano Chinchilla, Gerente, Gerencia General. 
 Sr. Marco Bustamante Ugalde, Jefe, Planificación Institucional. 
 Departamento Contable Presupuestario.      

KAREN 

CRISTINA 

FALLAS 

ACOSTA 

(FIRMA)

Firmado digitalmente 

por KAREN CRISTINA 

FALLAS ACOSTA 

(FIRMA) 

Fecha: 2022.11.18 

09:25:20 -06'00'
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14 de noviembre de 2022 

JPS-PI-504-2022 
Señores 
Miembros de Junta Directiva, 
Junta de Protección Social 
 
Estimados señores: 
 
Esta dependencia recibió oficio JPS-GG-GAF-CP-0989-2022 del 10 de noviembre del 2022 que 
adjunta la modificación #6 al presupuesto por la suma de ¢9.387.573.000,00 (nueve   mil trescientos 
ochenta y siete millones quinientos setenta y tres mil colones exactos). 
 
Sobre el particular, en apego al “Mecanismo sobre variaciones al Presupuesto”, se emite criterio sobre 
la incidencia del oficio recibido respecto a las variaciones presupuestarias en el Plan Anual Operativo 
(PAO) y el Plan Operativo Institucional (POI), del periodo 2022. 
 
Sobre el contenido de dicho oficio se concluye que la modificación presupuestaria #06-2022 afecta 
el PAO en lo, que indican: 
 

a. Planificación elimina la meta 1.2. Realizar el 100% de las actividades que permitan el desarrollo 
de la primera fase del Software para la continuidad de las mejoras del Sistema de Planeación 
Estratégica (SPE), que consiste en la contratación del Desarrollador del Sistema. Previa 
coordinación con el Departamento de Tecnologías de Información, se eliminan los recursos 
presupuestados en la cuenta 59903 "Bienes Intangibles", ya que se estima que en lo que resta 
del presente periodo no se logra concretar la Licitación de horas por demanda que tiene a 
cargo el Departamento de Tecnologías de Información y por medio de la cual se estaría 
ejecutando esta meta.  
 

b. Gerencia Administrativa Financiera elimina recursos de la meta E.R.P. por lo tanto sufre una 
variación en la descripción de la meta elimina sus ocho actividades y se generan tres nuevas 
actividades. Esto a raíz del fallo de la CGR donde anuló el acto de adjudicación de la empresa 
Datasys Aseinfo Entrust, esta se declaró infructuosa en la contratación. 
 

c. El Departamento de Contabilidad y Presupuesto solicita la eliminación de la meta 2.1. 
Continuar con el desarrollo en el periodo 2022 de los Sistemas Contable y Presupuestario, en 
cumplimiento con las NIFF´s (Horas demanda), con la finalidad de lograr mejoras, tomando en 
consideración las recomendaciones de la Auditoría Interna y Externa, que al ser considerada 
dentro de la contratación de horas por demanda por parte de Tecnologías de la Información 
está pendiente para su aplicación durante el periodo 2023. 
 

d. Departamento de Administración de Campo Santos elimina los recursos de la meta 2.2. 
Implementar en un 100% las actividades programadas para el año 2022 en el proyecto  
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14 de noviembre de 2022 
JPS-PI-504-2022 

 
HOCRE, que permita establecer el equilibrio financiero al negocio de los camposantos, 
mediante el incremento en ingresos bajo el impulso eficiente en los servicios de cremación. 
(Fase-Formulación y Evaluación) correspondiente al 15% de lo proyectado en el PEI), a raíz 
del proceso de contratación del gestor para el desarrollo de los proyectos propuestos a los 
Camposantos, se gestiona mediante contratación abreviada, de conformidad a la etapa en la 
cual se encuentra de aprobación para la publicación del cartel, se estima que, según los plazos 
de cronograma y actividades siguientes, el estudio técnico de las ofertas que presenten los 
oferentes, quedaría concluido en este año. 

 

e. Departamento de Administración de Campo Santos elimina los recursos de la meta 3.1. 
Implementar en un 100% las actividades programadas para el año 2022 en el proyecto 
OMEGACS-TI. Esto porque no se ha concretado la contratación del recurso humano requerido 
para el desarrollo, según consulta al departamento de Tecnologías de la Información la misma 
se encuentra para la recepción de ofertas al 31 de octubre de 2022. 
 

f. Servicios Administrativos en su meta 2.1. Formular en un 100% durante el período 2022 la 
prestación de los servicios de Ingeniería y Arquitectura, mediante el diseño de planos y 
especificaciones técnicas para nuevo edificio de la J.P.S.” Realizó una restructuración de la 
meta en su descripción actividades y recursos presupuestarios en la modificación #2, dejando 
los recursos dentro de la meta de rutina sin especificar con cual propósito. Para esta última 
modificación al presupuesto solicitan el rebajo por ¢1.100.000.000,00 donde eliminaron los 
recursos que se mantuvieron por todo el año. 
 

Lo anterior, con base a lo establecido en los oficios JPS-GG-GAF-0791-2022, JPS-GG-GDS-ACS-
0793-2022, y los correos enviados el día 09 de octubre por el enlace del Departamento de 
Contabilidad y Presupuesto y el enlace de la Administración de Campo Santos, mediante los que se 
solicita la modificación al PAO 2022. 

En relación con el impacto en las utilidades de esta modificación, es importante señalar la necesidad 
que a futuro las modificaciones al Plan Presupuesto se realicen de forma oportuna y de previo a la 
aprobación del Plan Presupuesto del periodo siguiente. Lo anterior, con la finalidad de contar con 
información actualizada para el análisis de los indicadores que corresponda y facilitar la oportuna 
distribución de las utilidades. 

Por último, copia de este oficio se le remite a la Gerencia General para su aprobación de previo al 
acuerdo del Máximo Jerarca. Además, se cuenta con la recomendación por parte del Comité PEI de 
fecha 10 de noviembre para la presentación a la Junta Directiva. 
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14 de noviembre de 2022 
JPS-PI-504-2022 

 
 

Atentamente, 
 
 
 

Marco Bustamante Ugalde Henry Sanabria Madrigal 
                      Jefe Profesional 1B en Planificación 

  Planificación Institucional Planificación Institucional 

 

 

CC:   
Gerencia General 
Archivo digital 
 
 
 
Anexos: 
Matriz modificación #06 al presupuesto 
Propuesta de acuerdo 
Presentación 

Matriz modificación 
Comite PEI.xlsx

b- PROPUESTA DE 
ACUERDO.docx

c- Presentación 
modificación #6 al pre
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JUNTA DE PROTECCION SOCIAL  
 
 

MODIFICACION PRESUPUESTARIA  
 
 

No. 06-2022 
 
 
 

POR 
 

¢9.387.573.000,00 
 

(Nueve mil trescientos ochenta y siete millones 
quinientos setenta y tres mil colones exactos) 

 
 
 
 
 

DEPARTAMENTO CONTABLE  
PRESUPUESTARIO 

 



Código                  Objeto del Gasto Parciales Totales

66.250.000,00

101 SUELDOS PARA CARGOS FIJOS 66.250.000,00

584.638.000,00

10202 SERVICIO DE ENERGIA ELECTRICA 114.000,00
10299 OTROS SERVICIOS BASICOS 3.600.000,00

10402 SERVICIOS JURIDICOS 152.000,00

10702 ACT. PROTOCOLARIAS Y SOC. 500.000,00

10901 IMPUESTOS SOBRE UTILIDADES 580.272.000,00

40.000.000,00

20502 PRODUCTOS TERMINADOS 40.000.000,00

6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3.246.320.000,00
1 TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PUBLICO

60102 TRANSFERENCIAS CORRIENTES A 
ORGANOS DESCONCENTRADOS

245.186.000,00

60103 TRANSFERENCIAS CORRIENTES A 
INSTITUCIONES DESCENTRALIZADAS NO 
EMPRESARIALES

632.086.000,00

60106 TRANSFERENCIAS CORRIENTES A 
INSTITUCIONES PUBLICAS FINANCIERAS

60.748.000,00

3 PRESTACIONES
60399 OTRAS PRESTACIONES 1.000.000,00

60401 TRANSFERENCIAS CORRIENTES A 
ASOCIACIONES

2.033.061.000,00

60402 TRANSFERENCIAS CORRIENTES A 
FUNDACIONES

270.846.000,00

60404 TRANSFERENCIAS CORRIENTES A OTRAS 
ENTIDADES SIN FINES DE LUCRO

3.393.000,00

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES A ENTIDADES 

0 REMUNERACIONES
1 REMUNERACIONES BASICAS

1 SERVICIOS
2 SERVICIOS BASICOS

2 MATERIALES Y SUMINISTROS
5 BIENES PARA LA PRODUCCION Y COMERCIALIZACION

7 CAPACITACION Y PROTOCOLO

9 IMPUESTOS

4 SERVICIOS DE GESTIÓN Y APOYO

Modificación Presupuestaria Nº  06-2022

Programa Nº 

Detalle: Resumen Por Objeto del Gasto,  Aumentar (En  Colones).



Código                  Objeto del Gasto Parciales Totales

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 45.653.000,00
1 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL SECTOR PUBLICO  

70103 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A 
INSTITUC.DESCENTRALIZADAS NO 
EMPRESARIALES

15.000.000,00

70301 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A 
ASOCIACIONES

30.653.000,00

5.404.712.000,00

90201 SUMAS LIBRES SIN ASIG. PRESUPUESTARIA 4.183.259.000,00

90202 SUMAS CON DESTINO ESPECIFICO SIN 
ASIGNACION PRESUPUESTARIA

1.221.453.000,00

 9.387.573.000,00

3 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A ENTIDADES 

9 CUENTAS ESPECIALES
2 SUMAS SIN ASIGNACION PRESUPUESTARIA

Modificación Presupuestaria Nº  06-2022

Programa Nº 

Detalle: Resumen Por Objeto del Gasto,  Aumentar (En  Colones).



Código                  Objeto del Gasto Parciales Totales

970.059.000,00

101 SUELDOS PARA CARGOS FIJOS 48.500.000,00
105 SUPLENCIAS 65.484.000,00

201 TIEMPO EXTRAORDINARIO 61.400.000,00
202 RECARGO DE FUNCIONES 10.059.000,00
205 DIETAS 47.900.000,00

301 RETRIBUCION POR AÑOS SERVIDOS 370.950.000,00
302 RESTRICCION AL EJERCICIO LIBRE DE LA 

PROFESION
77.965.000,00

303 DECIMO TERCER MES 53.363.000,00
304 SALARIO ESCOLAR 49.239.000,00
399 OTROS INCENTIVOS SALARIALES 23.000.000,00

401 CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD DE LA 
C.C.S.S.

59.232.000,00

402 CONT. PAT. AL IMAS. 3.200.000,00
405 CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES. 

COMUNAL
3.200.000,00

501 CONT. PAT. SEGURO PENS. C.C.S.S. 33.620.000,00
502 APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS. 

COMPLEM.
19.213.000,00

503 APORT. PAT. AL FONDO DE CAP. LABORAL 9.605.000,00

505 CONT. PAT. A FOND. ADM. POR ENTES 
PRIVADOS

34.129.000,00

1.983.329.000,00

10101 ALQUILERES DE EDIF., LOCALES Y 
TERRENOS

6.480.000,00

10102 ALQUILER DE MAQUINARIA, EQUIPO Y MOB. 742.000,00

10201 SERVICIO DE AGUA Y ALCANTARILLADO 2.000.000,00
10202 SERVICIO DE ENERGIA ELECTRICA 33.200.000,00

5 CONT. PATRONAL A FONDOS DE PENSIÓN Y OTROS 
FONDOS DE CAPITAL

4 CONT. PATRONAL AL DESARROLLO Y LA SEGURIDAD SOCIAL

1 SERVICIOS
1 ALQUILERES

2 SERVICIOS BÁSICOS

Detalle: Resumen Por Objeto del Gasto,  Rebajar (En  Colones).

0 REMUNERACIONES
1 REMUNERACIONES BÁSICAS

2 REMUNERACIONES EVENTUALES

3 INCENTIVOS SALARIALES

Modificación Presupuestaria Nº  06-2022

Programa Nº 



Código                  Objeto del Gasto Parciales Totales

10204 SERVICIO DE TELECOMUNICACIONES 1.629.000,00
10299 OTROS SERVICIOS BASICOS 1.835.000,00

10301 INFORMACION 16.430.000,00
10302 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA 500.000,00
10303 IMPRESION, ENCUADERNACION Y OTROS 1.350.000,00

10304 TRANSPORTE DE BIENES 50.000,00
10306 COMISIONES Y GASTOS POR SERVICIOS 

FINANCIEROS Y COMERCIALES
184.000.000,00

10307 SERV. DE TRANSF. ELECT. DE 
INFORMACION

5.191.000,00

10401 SERVICIOS EN CIENCIAS DE LA SALUD 1.947.000,00
10402 SERVICIOS JURIDICOS 31.076.000,00
10403 SERVICIOS DE INGENIERIA Y 

ARQUITECTURA
1.128.752.000,00

10404 SERV. DE CIENCIAS ECON. Y SOCIALES 210.100.000,00
10406 SERVICIOS GENERALES 43.634.000,00
10499 SERVICIOS DE GESTION Y APOYO 27.377.000,00

10501 TRANSPORTES DENTRO DEL PAIS 1.529.000,00
10502 VIATICOS DENTRO DEL PAIS 6.808.000,00
10503 TRANSPORTE  EN EL EXTERIOR 2.700.000,00
10504 VIATICOS EN EL EXTERIOR 2.300.000,00

10601 SEGUROS 16.122.000,00

10701 ACTIVIDADES DE CAPACITACION 45.498.000,00

10801 MANT. DE EDIFICIOS, LOCALES Y 
TERRENOS

114.881.000,00

10804 MANT. Y REP. DE MAQ. Y EQUIPO DE PROD. 14.400.000,00

10805 MANT. Y REP, DE EQUIPO DE TRANSP. 2.169.000,00
10806 MANT. Y REP. DE EQ. DE COMUNICACIÓN 8.849.000,00

10807 MANT. Y REP. DE MOB. Y EQ. DE OF. 9.041.000,00
10808 MANT. Y REP. EQ. COMP. Y SIST. INF. 45.697.000,00
10899 MANT. Y REP. DE OTROS EQ. 6.142.000,00

8 MANTENIMIENTO Y REPARACION

Detalle: Resumen Por Objeto del Gasto,  Rebajar (En  Colones).

4 SERVICIOS DE GESTIÓN Y APOYO

5 GASTOS DE VIAJE Y TRANSPORTE

6 SEGUROS, REASEGUROS Y OTRAS OBLIGACIONES

7 CAPACITACIÓN Y PROTOCOLO

Modificación Presupuestaria Nº  06-2022

Programa Nº 

3 SERVICIOS COMERCIALES Y FINANCIEROS



Código                  Objeto del Gasto Parciales Totales

10999 OTROS IMPUESTOS 10.900.000,00

394.559.000,00

20101 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 1.882.000,00
20102 PROD. FARMACEUTICOS Y MEDICINALES 7.971.000,00
20104 TINTAS, PINTURAS Y DILUYENTES 20.280.000,00
20199 OTROS PRODUCTOS QUIMICOS Y CONEXOS 6.687.000,00

20202 PRODUCTOS AGROFORESTALES 100.000,00
20203 ALIMENTOS Y BEBIDAS 941.000,00

20301 MATERIALES Y PROD. METALICOS 301.000,00
20302 MATERIALES Y PROD. MIN. Y ASFALTICOS 17.100.000,00

20303 MADERA Y SUS DERIVADOS 550.000,00
20304 MAT. Y PROD. ELECT., TEL Y DE COMPUTO 25.818.000,00

20306 MATERIALES Y PROD. DE PLASTICO 714.000,00
20399 OTROS MAT. Y PROD. DE USO EN LA 

COSNT. Y MANTENIMIENTO
3.500.000,00

20401 HERRAMIENTAS E INSTRUMENTOS 2.576.000,00
20402 REPUESTOS Y ACCESORIOS 4.340.000,00

5 BIENES PARA LA PROD.Y COMERCIALIZACION  
20501 MATERIA PRIMA 220.720.000,00

29901 UTILES Y MAT. DE OFICINA Y COMPUTO 5.512.000,00
29902 UTILES Y MAT. MEDICO, HOSP. Y DE INVEST. 456.000,00

29903 PROD DE PAPEL, CARTON E IMPRESOS. 11.515.000,00
29904 TEXTILES Y VESTUARIO 20.780.000,00
29905 UTILES Y MAT. DE LIMPIEZA 3.992.000,00
29906 UTILES Y MAT. DE RESG. Y SEGURIDAD. 10.931.000,00
29907 UTILES Y MAT. DE COCINA Y COMEDOR 461.000,00
29999 OTROS UTILES, MAT. Y SUMINISTROS 

DIVERSOS
27.432.000,00

 

3 MATERIALES Y PRODUCTOS DE USO EN LA CONST. Y MANT.

4 HERRAMIENTAS, REPUESTOS Y ACCESORIOS

9 UTILES, MATERIALES Y SUMINISTROS DIVERSOS

Modificación Presupuestaria Nº  06-2022

Programa Nº 

Detalle: Resumen Por Objeto del Gasto,  Rebajar (En  Colones).

9 IMPUESTOS

2 MATERIALES Y SUMINISTROS
1 PRODUCTOS QUIMICOS Y CONEXOS

2 ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROPECUARIOS



Código                  Objeto del Gasto Parciales Totales
 

10.000.000,00

40107 PRESTAMOS AL SECTOR PRIVADO 10.000.000,00

3.124.412.000,00

50101 MAQ. Y EQ. PARA LA PRODUCCION 116.224.000,00
50103 EQUIPO DE COMUNICACIÓN 20.000,00
50104 EQUIPO Y MOB. DE OFICINA 53.408.000,00
50105 EQUIPO DE COMPUTO 4.350.000,00
50199 MAQ.EQUIPO Y MOB.DIVERSO 296.900.000,00

50201 EDIFICIOS 59.600.000,00
50299 OTRAS CONST., ADICIONES Y MEJORAS 17.000.000,00

59903 BIENES INTANGIBLES 2.576.910.000,00

2.905.214.000,00

60201 BECAS A FUNCIONARIOS 5.000.000,00
60299 OTRAS TRANSF. A PERSONAS 2.668.819.000,00

60301 PRESTACIONES LEGALES 38.255.000,00
60304 DECIMOTERCER MES DE PÑENS. Y JUBIL. 121.000,00

60399 OTRAS PRESTACIONES 10.337.000,00

60601 INDEMNIZACIONES 182.682.000,00

 9.387.573.000,00

4 ACTIVOS FINANCIEROS
1 PRESTAMOS

6 OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO

Modificación Presupuestaria Nº  06-2022

2 TRANSFERENCIAS CORRIENTES A PERSONAS

 3 PRESTACIONES

Detalle: Resumen Por Objeto del Gasto,  Rebajar (En  Colones).

6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES

1 MAQUINARIA, EQUIPO Y MOBILIARIO

2 CONSTRUCCIONES, ADICIONES Y MEJORAS

99 BIENES DURADEROS DIVERSOS

Programa Nº 

5 BIENES DURADEROS



Código                  Objeto del Gasto Parciales Totales

500.000,00

10702 ACT. PROTOCOLARIAS Y SOC. 500.000,00

4.183.259.000,00

90201 SUMAS LIBRES SIN ASIG. 
PRESUPUESTARIA

4.183.259.000,00

4.183.759.000,00

Modificación Presupuestaria Nº  06-2022

2 SUMAS SIN ASIGNACION PRESUPUESTARIA

Programa Nº 1:  Actividades Centrales     

Detalle: Aumentar (En  Colones).

9 CUENTAS ESPECIALES

1 SERVICIOS
7 CAPACITACION Y PROTOCOLO



Código                  Objeto del Gasto Parciales Totales

66.250.000,00

101 SUELDOS PARA CARGOS FIJOS 66.250.000,00

580.386.000,00

10202 SERVICIO DE ENERGIA ELECTRICA 114.000,00

10901 IMPUESTOS SOBRE UTILIDADES 580.272.000,00

40.000.000,00

20502 PRODUCTOS TERMINADOS 40.000.000,00

 

686.636.000,00

Modificación Presupuestaria Nº  06-2022

Programa Nº 2: Administración de Loterías        

Detalle: Aumentar (En Colones).

2 MATERIALES Y SUMINISTROS
5 BIENES PARA LA PRODUCCION Y COMERCIALIZACION

9 IMPUESTOS

0 REMUNERACIONES
1 REMUNERACIONES BASICAS

1 SERVICIOS
2 SERVICIOS BASICOS



Código                  Objeto del Gasto Parciales Totales

3.752.000,00

10299 OTROS SERVICIOS BASICOS 3.600.000,00

10402 SERVICIOS JURIDICOS 152.000,00

3.752.000,00

Modificación Presupuestaria Nº  06-2022

Programa Nº 3:  Administración de Campos Santos   

Detalle: Aumentar (En  Colones).

1 SERVICIOS
2 SERVICIOS BASICOS

4 SERVICIOS DE GESTIÓN Y APOYO



Código                  Objeto del Gasto Parciales Totales

6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3.246.320.000,00
1 TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PUBLICO

60102 TRANSFERENCIAS CORRIENTES A 
ORGANOS DESCONCENTRADOS

245.186.000,00

60103 TRANSFERENCIAS CORRIENTES A 
INSTITUCIONES DESCENTRALIZADAS NO 
EMPRESARIALES

632.086.000,00

60106 TRANSFERENCIAS CORRIENTES A 
INSTITUCIONES PUBLICAS FINANCIERAS

60.748.000,00

3 PRESTACIONES
60399 OTRAS PRESTACIONES 1.000.000,00

60401 TRANSFERENCIAS CORRIENTES A 
ASOCIACIONES

2.033.061.000,00

60402 TRANSFERENCIAS CORRIENTES A 
FUNDACIONES

270.846.000,00

60404 TRANSFERENCIAS CORRIENTES A OTRAS 
ENTIDADES SIN FINES DE LUCRO

3.393.000,00

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 45.653.000,00

1 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL SECTOR PUBLICO  
70103 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A 

INSTITUC.DESCENTRALIZADAS NO 
EMPRESARIALES

15.000.000,00

70301 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A 
ASOCIACIONES

30.653.000,00

1.221.453.000,00

90202 SUMAS CON DESTINO ESPECIFICO SIN 
ASIGNACION PRESUPUESTARIA

1.221.453.000,00

9 CUENTAS ESPECIALES

2 SUMAS SIN ASIGNACION PRESUPUESTARIA

Modificación Presupuestaria Nº  06-2022

Programa Nº 4:  Gestión Social   

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES A ENTIDADES 
PRIVADAS SIN FINES DE LUCRO

3 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A ENTIDADES 
PRIVADAS SIN FINES DE LUCRO

Detalle: Aumentar (En  Colones).



4.513.426.000,00



Código                  Objeto del Gasto Parciales Totales

581.756.000,00

101 SUELDOS PARA CARGOS FIJOS 37.000.000,00
105 SUPLENCIAS 22.430.000,00

201 TIEMPO EXTRAORDINARIO 45.763.000,00
202 RECARGO DE FUNCIONES 6.384.000,00
205 DIETAS 47.900.000,00

301 RETRIBUCION POR AÑOS SERVIDOS 185.600.000,00
302 RESTRICCION AL EJERCICIO LIBRE DE LA 

PROFESION
53.865.000,00

303 DECIMO TERCER MES 33.286.000,00
304 SALARIO ESCOLAR 30.710.000,00
399 OTROS INCENTIVOS SALARIALES 17.650.000,00

401 CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD DE LA 
C.C.S.S.

36.942.000,00

402 CONT. PAT. AL IMAS. 1.997.000,00
405 CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES. 

COMUNAL
1.997.000,00

501 CONT. PAT. SEGURO PENS. C.C.S.S. 20.970.000,00
502 APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS. 

COMPLEM.
11.983.000,00

503 APORT. PAT. AL FONDO DE CAP. 
LABORAL

5.991.000,00

505 CONT. PAT. A FOND. ADM. POR ENTES 
PRIVADOS

21.288.000,00

1.451.814.000,00

10101 ALQUILERES DE EDIF., LOCALES Y 
TERRENOS

5.000.000,00

10102 ALQUILER DE MAQUINARIA, EQUIPO Y 
MOB.

500.000,00

10202 SERVICIO DE ENERGIA ELECTRICA 30.000.000,00

Modificación Presupuestaria Nº  06-2022

Programa Nº 1:  Actividades Centrales     

Detalle: Rebajar (En  Colones).

0 REMUNERACIONES
1 REMUNERACIONES BÁSICAS

2 REMUNERACIONES EVENTUALES

3 INCENTIVOS SALARIALES

1 SERVICIOS
1 ALQUILERES

2 SERVICIOS BÁSICOS

4 CONT. PATRONAL AL DESARROLLO Y LA 
SEGURIDAD SOCIAL

5 CONT. PATRONAL A FONDOS DE PENSIÓN Y OTROS 
FONDOS DE CAPITAL



Código                  Objeto del Gasto Parciales Totales

10204 SERVICIO DE TELECOMUNICACIONES 217.000,00
10299 OTROS SERVICIOS BASICOS 168.000,00

10301 INFORMACION 250.000,00
10302 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA 500.000,00
10303 IMPRESION, ENCUADERNACION Y OTROS 1.100.000,00

10307 SERV. DE TRANSF. ELECT. DE 
INFORMACION

4.985.000,00

10401 SERVICIOS EN CIENCIAS DE LA SALUD 300.000,00
10402 SERVICIOS JURIDICOS 30.500.000,00
10403 SERVICIOS DE INGENIERIA Y 

ARQUITECTURA
1.103.297.000,00

10404 SERV. DE CIENCIAS ECON. Y SOCIALES 100.000,00

10406 SERVICIOS GENERALES 41.601.000,00
10499 SERVICIOS DE GESTION Y APOYO 22.990.000,00

10501 TRANSPORTES DENTRO DEL PAIS 165.000,00
10502 VIATICOS DENTRO DEL PAIS 339.000,00
10503 TRANSPORTE  EN EL EXTERIOR 2.700.000,00
10504 VIATICOS EN EL EXTERIOR 2.300.000,00

10601 SEGUROS 14.197.000,00

10701 ACTIVIDADES DE CAPACITACION 34.400.000,00

10801 MANT. DE EDIFICIOS, LOCALES Y 
TERRENOS

111.333.000,00

10804 MANT. Y REP. DE MAQ. Y EQUIPO DE 
PROD.

10.000.000,00

10805 MANT. Y REP, DE EQUIPO DE TRANSP. 160.000,00
10806 MANT. Y REP. DE EQ. DE COMUNICACIÓN 8.000.000,00

10807 MANT. Y REP. DE MOB. Y EQ. DE OF. 2.439.000,00
10808 MANT. Y REP. EQ. COMP. Y SIST. INF. 18.463.000,00
10899 MANT. Y REP. DE OTROS EQ. 710.000,00

10999 OTROS IMPUESTOS 5.100.000,00

3 SERVICIOS COMERCIALES Y FINANCIEROS

7 CAPACITACIÓN Y PROTOCOLO

Modificación Presupuestaria Nº  06-2022

Programa Nº 1:  Actividades Centrales     

8 MANTENIMIENTO Y REPARACION

9 IMPUESTOS

Detalle: Rebajar (En  Colones).

4 SERVICIOS DE GESTIÓN Y APOYO

5 GASTOS DE VIAJE Y TRANSPORTE

6 SEGUROS, REASEGUROS Y OTRAS OBLIGACIONES



Código                  Objeto del Gasto Parciales Totales

74.692.000,00

20101 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 20.000,00
20102 PROD. FARMACEUTICOS Y MEDICINALES 6.174.000,00

20104 TINTAS, PINTURAS Y DILUYENTES 6.088.000,00
20199 OTROS PRODUCTOS QUIMICOS Y 

CONEXOS
620.000,00

20203 ALIMENTOS Y BEBIDAS 435.000,00
3 MATERIALES Y PRODUCTOS DE USO EN LA CONST. Y MANT.

20301 MATERIALES Y PROD. METALICOS 215.000,00
20302 MATERIALES Y PROD. MIN. Y ASFALTICOS 500.000,00

20303 MADERA Y SUS DERIVADOS 500.000,00
20304 MAT. Y PROD. ELECT., TEL Y DE 

COMPUTO
14.966.000,00

20306 MATERIALES Y PROD. DE PLASTICO 512.000,00
20399 OTROS MAT. Y PROD. DE USO EN LA 

COSNT. Y MANTENIMIENTO
3.350.000,00

20401 HERRAMIENTAS E INSTRUMENTOS 962.000,00
20402 REPUESTOS Y ACCESORIOS 2.915.000,00

29901 UTILES Y MAT. DE OFICINA Y COMPUTO 4.347.000,00

29902 UTILES Y MAT. MEDICO, HOSP. Y DE 
INVEST.

456.000,00

29903 PROD DE PAPEL, CARTON E IMPRESOS. 3.041.000,00

29904 TEXTILES Y VESTUARIO 16.449.000,00
29905 UTILES Y MAT. DE LIMPIEZA 1.022.000,00
29906 UTILES Y MAT. DE RESG. Y SEGURIDAD. 10.281.000,00

29907 UTILES Y MAT. DE COCINA Y COMEDOR 426.000,00

29999 OTROS UTILES, MAT. Y SUMINISTROS 
DIVERSOS

1.413.000,00

2 MATERIALES Y SUMINISTROS
1 PRODUCTOS QUIMICOS Y CONEXOS

2 ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROPECUARIOS

Modificación Presupuestaria Nº  06-2022

Programa Nº 1:  Actividades Centrales     

Detalle: Rebajar (En  Colones).

4 HERRAMIENTAS, REPUESTOS Y ACCESORIOS

9 UTILES, MATERIALES Y SUMINISTROS DIVERSOS



Código                  Objeto del Gasto Parciales Totales

1.950.477.000,00

50101 MAQ. Y EQ. PARA LA PRODUCCION 16.024.000,00
50103 EQUIPO DE COMUNICACIÓN 20.000,00
50104 EQUIPO Y MOB. DE OFICINA 2.123.000,00
50105 EQUIPO DE COMPUTO 3.310.000,00

50201 EDIFICIOS 59.600.000,00

59903 BIENES INTANGIBLES 1.869.400.000,00

223.189.000,00

60201 BECAS A FUNCIONARIOS 5.000.000,00
60299 OTRAS TRANSF. A PERSONAS 4.320.000,00

60301 PRESTACIONES LEGALES 26.468.000,00
60304 DECIMOTERCER MES DE PÑENS. Y JUBIL. 121.000,00

60399 OTRAS PRESTACIONES 4.598.000,00

60601 INDEMNIZACIONES 182.682.000,00

4.281.928.000,00

6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
2 TRANSFERENCIAS CORRIENTES A PERSONAS

5 BIENES DURADEROS
1 MAQUINARIA, EQUIPO Y MOBILIARIO

2 CONSTRUCCIONES, ADICIONES Y MEJORAS

99 BIENES DURADEROS DIVERSOS

Modificación Presupuestaria Nº  06-2022

 3 PRESTACIONES

6 OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO

Programa Nº 1:  Actividades Centrales     

Detalle: Rebajar (En  Colones).



Código                  Objeto del Gasto Parciales Totales

285.750.000,00

105 SUPLENCIAS 30.954.000,00

201 TIEMPO EXTRAORDINARIO 11.637.000,00
202 RECARGO DE FUNCIONES 1.699.000,00

301 RETRIBUCION POR AÑOS SERVIDOS 154.300.000,00
302 RESTRICCION AL EJERCICIO LIBRE DE LA 

PROFESION
16.200.000,00

303 DECIMO TERCER MES 13.685.000,00
304 SALARIO ESCOLAR 12.628.000,00
399 OTROS INCENTIVOS SALARIALES 3.050.000,00

401 CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD DE LA 
C.C.S.S.

15.192.000,00

402 CONT. PAT. AL IMAS. 820.000,00
405 CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES. 

COMUNAL
820.000,00

501 CONT. PAT. SEGURO PENS. C.C.S.S. 8.621.000,00
502 APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS. 

COMPLEM.
4.928.000,00

503 APORT. PAT. AL FONDO DE CAP. 
LABORAL

2.464.000,00

505 CONT. PAT. A FOND. ADM. POR ENTES 
PRIVADOS

8.752.000,00

465.318.000,00

10101 ALQUILERES DE EDIF., LOCALES Y 
TERRENOS

1.480.000,00

10201 SERVICIO DE AGUA Y ALCANTARILLADO 1.300.000,00

10204 SERVICIO DE TELECOMUNICACIONES 392.000,00
10299 OTROS SERVICIOS BASICOS 1.667.000,00

Detalle: Rebajar (En Miles de Colones).

Modificación Presupuestaria Nº  06-2022

Programa Nº 2: Administración de Loterías        

0 REMUNERACIONES
1 REMUNERACIONES BÁSICAS

2 REMUNERACIONES EVENTUALES

3 INCENTIVOS SALARIALES

4 CONT. PATRONAL AL DESARROLLO Y LA SEGURIDAD SOCIAL

1 SERVICIOS

5 CONT. PATRONAL A FONDOS DE PENSIÓN Y OTROS 
FONDOS DE CAPITAL

1 ALQUILERES

2 SERVICIOS BÁSICOS



Código                  Objeto del Gasto Parciales Totales

10301 INFORMACION 16.180.000,00
10303 IMPRESION, ENCUADERNACION Y OTROS 150.000,00

10306 COMISIONES Y GASTOS POR SERVICIOS 
FINANCIEROS Y COMERCIALES

184.000.000,00

10307 SERV. DE TRANSF. ELECT. DE 
INFORMACION

206.000,00

10401 SERVICIOS EN CIENCIAS DE LA SALUD 1.647.000,00
10402 SERVICIOS JURIDICOS 576.000,00
10403 SERVICIOS DE INGENIERIA Y 

ARQUITECTURA
25.455.000,00

10404 SERV. DE CIENCIAS ECON. Y SOCIALES 175.000.000,00

10406 SERVICIOS GENERALES 2.033.000,00
10499 SERVICIOS DE GESTION Y APOYO 3.958.000,00

10501 TRANSPORTES DENTRO DEL PAIS 1.084.000,00
10502 VIATICOS DENTRO DEL PAIS 1.349.000,00

10601 SEGUROS 1.312.000,00

10701 ACTIVIDADES DE CAPACITACION 11.098.000,00

10801 MANT. DE EDIFICIOS, LOCALES Y 
TERRENOS

2.548.000,00

10805 MANT. Y REP, DE EQUIPO DE TRANSP. 1.009.000,00
10806 MANT. Y REP. DE EQ. DE COMUNICACIÓN 399.000,00

10807 MANT. Y REP. DE MOB. Y EQ. DE OF. 6.552.000,00
10808 MANT. Y REP. EQ. COMP. Y SIST. INF. 21.691.000,00
10899 MANT. Y REP. DE OTROS EQ. 4.232.000,00

294.705.000,00

20101 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 1.862.000,00
20102 PROD. FARMACEUTICOS Y MEDICINALES 1.752.000,00

3 SERVICIOS COMERCIALES Y FINANCIEROS

Modificación Presupuestaria Nº  06-2022

Programa Nº 2: Administración de Loterías        

Detalle: Rebajar (En Miles de Colones).

4 SERVICIOS DE GESTIÓN Y APOYO

5 GASTOS DE VIAJE Y TRANSPORTE

6 SEGUROS, REASEGUROS Y OTRAS OBLIGACIONES

7 CAPACITACIÓN Y PROTOCOLO

8 MANTENIMIENTO Y REPARACION

2 MATERIALES Y SUMINISTROS
1 PRODUCTOS QUIMICOS Y CONEXOS



Código                  Objeto del Gasto Parciales Totales

20104 TINTAS, PINTURAS Y DILUYENTES 13.507.000,00
20199 OTROS PRODUCTOS QUIMICOS Y 

CONEXOS
5.967.000,00

20203 ALIMENTOS Y BEBIDAS 230.000,00

20301 MATERIALES Y PROD. METALICOS 86.000,00
20303 MADERA Y SUS DERIVADOS 50.000,00
20304 MAT. Y PROD. ELECT., TEL Y DE 

COMPUTO
8.922.000,00

20306 MATERIALES Y PROD. DE PLASTICO 50.000,00

20401 HERRAMIENTAS E INSTRUMENTOS 1.368.000,00
20402 REPUESTOS Y ACCESORIOS 1.400.000,00

5 BIENES PARA LA PROD.Y COMERCIALIZACION
20501 MATERIA PRIMA 220.720.000,00

29901 UTILES Y MAT. DE OFICINA Y COMPUTO 840.000,00

29903 PROD DE PAPEL, CARTON E IMPRESOS. 7.218.000,00

29904 TEXTILES Y VESTUARIO 1.990.000,00
29905 UTILES Y MAT. DE LIMPIEZA 2.163.000,00
29906 UTILES Y MAT. DE RESG. Y SEGURIDAD. 650.000,00

29999 OTROS UTILES, MAT. Y SUMINISTROS 
DIVERSOS

25.930.000,00

10.000.000,00

40107 PRESTAMOS AL SECTOR PRIVADO 10.000.000,00

976.045.000,00

50101 MAQ. Y EQ. PARA LA PRODUCCION 2.000.000,00
50104 EQUIPO Y MOB. DE OFICINA 38.895.000,00
50199 MAQ.EQUIPO Y MOB.DIVERSO 286.700.000,00

59903 BIENES INTANGIBLES 648.450.000,00

1 MAQUINARIA, EQUIPO Y MOBILIARIO

99 BIENES DURADEROS DIVERSOS

Programa Nº 2: Administración de Loterías        

4 HERRAMIENTAS, REPUESTOS Y ACCESORIOS

2 ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROPECUARIOS

Modificación Presupuestaria Nº  06-2022

Detalle: Rebajar (En Miles de Colones).

3 MATERIALES Y PRODUCTOS DE USO EN LA CONST. Y MANT.

9 UTILES, MATERIALES Y SUMINISTROS DIVERSOS

5 BIENES DURADEROS

4 ACTIVOS FINANCIEROS
1 PRESTAMOS



Código                  Objeto del Gasto Parciales Totales

2.677.738.000,00

60299 OTRAS TRANSF. A PERSONAS 2.664.499.000,00

60301 PRESTACIONES LEGALES 7.500.000,00
60399 OTRAS PRESTACIONES 5.739.000,00

 4.709.556.000,00

6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
2 TRANSFERENCIAS CORRIENTES A PERSONAS

 3 PRESTACIONES

Modificación Presupuestaria Nº  06-2022

Programa Nº 2: Administración de Loterías        

Detalle: Rebajar (En  Colones).



Código                  Objeto del Gasto Parciales Totales

46.043.000,00

101 SUELDOS PARA CARGOS FIJOS 4.500.000,00
105 SUPLENCIAS 12.100.000,00

201 TIEMPO EXTRAORDINARIO 4.000.000,00
202 RECARGO DE FUNCIONES 49.000,00

301 RETRIBUCION POR AÑOS SERVIDOS 10.300.000,00  
302 RESTRICCION AL EJERCICIO LIBRE DE LA 

PROFESION
400.000,00  

303 DECIMO TERCER MES 2.869.000,00  
304 SALARIO ESCOLAR 2.649.000,00  
399 OTROS INCENTIVOS SALARIALES 450.000,00  

401 CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD DE LA 
C.C.S.S.

3.187.000,00  

402 CONT. PAT. AL IMAS. 172.000,00  
405 CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES. 

COMUNAL
172.000,00  

501 CONT. PAT. SEGURO PENS. C.C.S.S. 1.809.000,00  
502 APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS. 

COMPLEM.
1.034.000,00  

503 APORT. PAT. AL FONDO DE CAP. 
LABORAL

516.000,00  

505 CONT. PAT. A FOND. ADM. POR ENTES 
PRIVADOS

1.836.000,00  

55.323.000,00

10102 ALQUILER DE MAQUINARIA, EQUIPO Y 
MOB.

242.000,00

10201 SERVICIO DE AGUA Y ALCANTARILLADO 700.000,00

10202 SERVICIO DE ENERGIA ELECTRICA 3.200.000,00  
10204 SERVICIO DE TELECOMUNICACIONES 1.020.000,00

Programa Nº 3:  Administración de Campos Santos   

Detalle: Rebajar (En  Colones).

Modificación Presupuestaria Nº  06-2022

0 REMUNERACIONES
1 REMUNERACIONES BÁSICAS

5 CONT. PATRONAL A FONDOS DE PENSIÓN Y OTROS 
FONDOS DE CAPITAL

2 REMUNERACIONES EVENTUALES

3 INCENTIVOS SALARIALES

4 CONT. PATRONAL AL DESARROLLO Y LA SEGURIDAD SOCIAL

1 SERVICIOS
1 ALQUILERES

2 SERVICIOS BÁSICOS



Código                  Objeto del Gasto Parciales Totales
 

10303 IMPRESION, ENCUADERNACION Y OTROS 100.000,00

10304 TRANSPORTE DE BIENES 50.000,00

10404 SERV. DE CIENCIAS ECON. Y SOCIALES 35.000.000,00

10499 SERVICIOS DE GESTION Y APOYO 429.000,00

10501 TRANSPORTES DENTRO DEL PAIS 50.000,00
10502 VIATICOS DENTRO DEL PAIS 20.000,00

10601 SEGUROS 275.000,00

10801 MANT. DE EDIFICIOS, LOCALES Y 
TERRENOS

1.000.000,00

10804 MANT. Y REP. DE MAQ. Y EQUIPO DE 
PROD.

4.400.000,00

10805 MANT. Y REP, DE EQUIPO DE TRANSP. 1.000.000,00
10806 MANT. Y REP. DE EQ. DE COMUNICACIÓN 450.000,00

10808 MANT. Y REP. EQ. COMP. Y SIST. INF. 543.000,00
10899 MANT. Y REP. DE OTROS EQ. 1.044.000,00

10999 OTROS IMPUESTOS 5.800.000,00

22.636.000,00

20199 OTROS PRODUCTOS QUIMICOS Y 
CONEXOS

100.000,00

20202 PRODUCTOS AGROFORESTALES 100.000,00

20302 MATERIALES Y PROD. MIN. Y ASFALTICOS 16.600.000,00

20304 MAT. Y PROD. ELECT., TEL Y DE 
COMPUTO

930.000,00

20306 MATERIALES Y PROD. DE PLASTICO 152.000,00
20399 OTROS MAT. Y PROD. DE USO EN LA 

COSNT. Y MANTENIMIENTO
150.000,00

Programa Nº 3:  Administración de Campos Santos   

3 SERVICIOS COMERCIALES Y FINANCIEROS

4 SERVICIOS DE GESTIÓN Y APOYO

5 GASTOS DE VIAJE Y TRANSPORTE

6 SEGUROS, REASEGUROS Y OTRAS OBLIGACIONES

Modificación Presupuestaria Nº  06-2022

1 PRODUCTOS QUIMICOS Y CONEXOS

2 ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROPECUARIOS

3 MATERIALES Y PRODUCTOS DE USO EN LA CONST. Y MANT.

Detalle: Rebajar (En  Colones).

8 MANTENIMIENTO Y REPARACION

9 IMPUESTOS

2 MATERIALES Y SUMINISTROS



Código                  Objeto del Gasto Parciales Totales

20401 HERRAMIENTAS E INSTRUMENTOS 246.000,00

29901 UTILES Y MAT. DE OFICINA Y COMPUTO 229.000,00

29903 PROD DE PAPEL, CARTON E IMPRESOS. 1.099.000,00

29904 TEXTILES Y VESTUARIO 2.341.000,00
29905 UTILES Y MAT. DE LIMPIEZA 650.000,00
29999 OTROS UTILES, MAT. Y SUMINISTROS 

DIVERSOS
39.000,00

164.440.000,00

50101 MAQ. Y EQ. PARA LA PRODUCCION 98.200.000,00
50104 EQUIPO Y MOB. DE OFICINA 7.500.000,00
50105 EQUIPO DE COMPUTO 1.040.000,00
50199 MAQ.EQUIPO Y MOB.DIVERSO 10.200.000,00

50299 OTRAS CONST., ADICIONES Y MEJORAS 17.000.000,00

59903 BIENES INTANGIBLES 30.500.000,00

4.287.000,00

60301 PRESTACIONES LEGALES 4.287.000,00

 292.729.000,00

4 HERRAMIENTAS, REPUESTOS Y ACCESORIOS

9 UTILES, MATERIALES Y SUMINISTROS DIVERSOS

Modificación Presupuestaria Nº  06-2022

Programa Nº 3:  Administración de Campos Santos   

Detalle: Rebajar (En  Colones).

5 BIENES DURADEROS
1 MAQUINARIA, EQUIPO Y MOBILIARIO

2 CONSTRUCCIONES, ADICIONES Y MEJORAS

99 BIENES DURADEROS DIVERSOS

6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
 3 PRESTACIONES



Código                  Objeto del Gasto Parciales Totales

56.510.000,00

101 SUELDOS PARA CARGOS FIJOS 7.000.000,00

202 RECARGO DE FUNCIONES 1.927.000,00

301 RETRIBUCION POR AÑOS SERVIDOS 20.750.000,00
302 RESTRICCION AL EJERCICIO LIBRE DE LA 

PROFESION
7.500.000,00

303 DECIMO TERCER MES 3.523.000,00
304 SALARIO ESCOLAR 3.252.000,00
399 OTROS INCENTIVOS SALARIALES 1.850.000,00

401 CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD DE LA 
C.C.S.S.

3.911.000,00

402 CONT. PAT. AL IMAS. 211.000,00
405 CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES. 

COMUNAL
211.000,00

501 CONT. PAT. SEGURO PENS. C.C.S.S. 2.220.000,00
502 APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS. 

COMPLEM.
1.268.000,00

503 APORT. PAT. AL FONDO DE CAP. 
LABORAL

634.000,00

505 CONT. PAT. A FOND. ADM. POR ENTES 
PRIVADOS

2.253.000,00

10.874.000,00

10501 TRANSPORTES DENTRO DEL PAIS 230.000,00
10502 VIATICOS DENTRO DEL PAIS 5.100.000,00

10601 SEGUROS 338.000,00

10807 MANT. Y REP. DE MOB. Y EQ. DE OF. 50.000,00
10808 MANT. Y REP. EQ. COMP. Y SIST. INF. 5.000.000,00
10899 MANT. Y REP. DE OTROS EQ. 156.000,00

5 CONT. PATRONAL A FONDOS DE PENSIÓN Y OTROS 
FONDOS DE CAPITAL

Modificación Presupuestaria Nº  06-2022

6 SEGUROS, REASEGUROS Y OTRAS OBLIGACIONES

Programa Nº 4:  GESTION SOCIAL

Detalle: Rebajar (En  Colones).

0 REMUNERACIONES
1 REMUNERACIONES BÁSICAS

2 REMUNERACIONES EVENTUALES

3 INCENTIVOS SALARIALES

4 CONT. PATRONAL AL DESARROLLO Y LA SEGURIDAD SOCIAL

1 SERVICIOS
5 GASTOS DE VIAJE Y TRANSPORTE

8 MANTENIMIENTO Y REPARACION



Código                  Objeto del Gasto Parciales Totales

2.526.000,00

20102 PROD. FARMACEUTICOS Y MEDICINALES 45.000,00

20104 TINTAS, PINTURAS Y DILUYENTES 685.000,00

20203 ALIMENTOS Y BEBIDAS 276.000,00

20304 MAT. Y PROD. ELECT., TEL Y DE 
COMPUTO

1.000.000,00

20402 REPUESTOS Y ACCESORIOS 25.000,00

29901 UTILES Y MAT. DE OFICINA Y COMPUTO 96.000,00

29903 PROD DE PAPEL, CARTON E IMPRESOS. 157.000,00

29905 UTILES Y MAT. DE LIMPIEZA 157.000,00
29907 UTILES Y MAT. DE COCINA Y COMEDOR 35.000,00

29999 OTROS UTILES, MAT. Y SUMINISTROS 
DIVERSOS

50.000,00

33.450.000,00

50104 EQUIPO Y MOB. DE OFICINA 4.890.000,00

59903 BIENES INTANGIBLES 28.560.000,00

103.360.000,00

99 BIENES DURADEROS DIVERSOS

Programa Nº 4:  GESTION SOCIAL

2 MATERIALES Y SUMINISTROS
1 PRODUCTOS QUIMICOS Y CONEXOS

2 ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROPECUARIOS

9 UTILES, MATERIALES Y SUMINISTROS DIVERSOS

5 BIENES DURADEROS
1 MAQUINARIA, EQUIPO Y MOBILIARIO

3 MATERIALES Y PRODUCTOS DE USO EN LA CONST. Y MANT.

4 HERRAMIENTAS, REPUESTOS Y ACCESORIOS

Detalle: Rebajar (En  Colones).

Modificación Presupuestaria Nº  06-2022
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MODIFICACION PRESUPUESTARIA No. 06-2022 
 

CONTENIDO 
 
REBAJOS: 
 
PUNTO 1  
 
Mediante la presente modificación al Presupuesto Institucional se actualizan los 
gastos y costos, aplicados a las utilidades de las loterías, por motivo de los ajustes 
a los distintos gastos solicitados por las unidades administrativas (documentos de 
respaldo), cuyo efecto de aumento es de ¢6.651.458.000,00 (seis mil seiscientos 
cincuenta y un millones cuatrocientos cincuenta y ocho mil colones exactos), 
adicionalmente se presenta el reforzamiento en las subpartidas: transferencias 
corrientes e impuestos sobre utilidades, el cual será financiado mediante la 
utilización de los recursos incorporados en la corriente presupuestaria en el periodo 
2022, por concepto del ajuste de pago de premios de los meses de noviembre y 
diciembre del 2021, según oficio JPS-GG-GAF-724-2022 del 06 de octubre del 2022 
por un monto de ¢2.624.499.000,00 (dos mil seiscientos veinticuatro millones 
cuatrocientos noventa y nueve mil colones exactos), provocando un aumento de 
¢9.275.957.000,00 (nueve mil doscientos setenta y cinco millones novecientos 
cincuenta y siete mil colones exactos); según se detalla a continuación: 
 
 

Subpartida Nombre subpartida Aumento en 
colones 

1.09.01 Impuesto sobre Ingresos y Utilidades ¢580.272.000,00 
6.01.02 Transferencias Corrientes a Órganos 

Desconcentrados 
245.186.000,00 

6.01.03 Transferencias Corrientes a Instituciones 
Descentralizadas No Empresariales 

632.086.000,00 

6.01.06 Transferencias Corrientes a Instituciones 
Públicas Financieras 

60.748.000,00 

6.04.01 Transferencias Corrientes a Asociaciones 2.033.061.000,00 
6.04.02 Transferencias Corrientes a Fundaciones 270.846.000,00 
6.04.04 Transferencias Corrientes a Otras 

Entidades Privadas sin Fines de Lucro 
3.393.000,00 

9.02.01 Sumas Libres sin Asignación 
Presupuestaria 

4.183.259.000,00 

9.02.02 Sumas con Destino Específico sin 
Asignación Presupuestaria 
 

1.267.106.000,00 

Total  ¢9.275.957.000,00 
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Afectación en el PAO de los rebajos solicitados por las diferentes Unidades 
Administrativas: 
 
Los rebajos solicitados por las diferentes Unidades Administrativas no afectan el 
PAO de acuerdo a lo indicado por cada una de ellas vía nota o correo electrónico, a 
excepción de: 

 
• Lo indicado por Planificación Institucional en el oficio JPS-PI-458-2022 

del 10 de octubre del 2022. 
 

• Lo indicado por la Gerencia Administrativa Financiera en el oficio JPS-
GG-GAF-736-2022 del 12 de octubre del 2022. 

 
• Lo indicado por la Administración de Camposantos en el oficio JPS-

GG-GDS-ACS-0759-2022 del 18 de octubre del 2022. 
 

AUMENTOS: 
 

REMUNERACIONES: 
 

PUNTO 2 
 
Con el propósito de reforzar las subpartidas 101-0 “Sueldos para cargos fijos” y 302-
200 “Dedicación exclusiva a profesionales y no profesionales” de ciertos 
Departamentos, dado que se analizaron los montos de las subpartidas en cuanto a 
la ejecución y saldos con corte a setiembre y se calculó lo correspondiente para 
cubrir tres meses. 
 
Los movimientos solicitados son los siguientes: 
 

• Aumento en subpartida 101-0 “Sueldos para Cargos Fijos” en: 
 

Unidad Monto 
Mercadeo ¢3.000.000,00 
Producción 26.000.000,00 
Ventas 11.000.000,00 
Administración Loterías 28.000.000,00 
Gerencia Desarrollo Social 10.000.000,00 
TOTAL ¢78.000.000,00 

 
Para la financiación se rebajan las subpartidas: 
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Mercadeo 
De la misma unidad administrativa la subpartida 301-0- Retribución por Años de 
Servicio ¢3.000.000,00. 
 
Producción 
De la misma unidad administrativa la subpartida 301-0- Retribución por Años de 
Servicio ¢26.000.000,00. 
 
Ventas 
De la misma unidad administrativa la subpartida 301-0- Retribución por Años de 
Servicio ¢10.000.000,00. 
De la misma unidad administrativa la subpartida 399-100 Carrera Profesional 
¢1.000.000,00. 
 
Administración Loterías 
De la Gerencia de Operaciones 301-0- Retribución por Años de Servicio 
¢28.000.000,00 más sus cargas sociales. 
 
Gerencia Desarrollo Social 
De la misma unidad administrativa la subpartida 301-0- Retribución por Años de 
Servicio ¢10.000.000,00. 
 

• Aumento en subpartida 302-200 “Dedicación Exclusiva a Profesionales y no 
Profesionales” en: 

 
Unidad Monto 

Contraloría de Servicios ¢500.000,00 
TOTAL ¢500.000,00 

 
Para la financiación se rebaja de la misma unidad administrativa la subpartida 301-
0- Retribución por Años de Servicio ¢500.000,00: 
 
Lo anterior, según lo solicitado por el Departamento Desarrollo del Talento Humano 
en el oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 del 14 de octubre del 2022. 
 
Indica la dependencia que dichos movimientos no tienen incidencias al Plan Anual 
Operativo (PAO) y Plan Operativo Institucional (POI).  
 
Efectos Netos:  
 

• Programa No. 01: Dado que se aumenta la suma de ¢500.000,00 y se rebaja 
la suma de ¢37.500.000,00 en el mismo programa, se refleja un rebajo neto 
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de ¢37.000.000,00 en la subpartida 302-200 “Dedicación Exclusiva a 
Profesionales y no Profesionales”. 
 

• Programa No. 02: Dado que se aumenta la suma de ¢68.000.000,00 y se 
rebaja la suma de ¢1.750.000,00 en el mismo programa, se refleja un 
aumento neto de ¢66.250.000,00 en la subpartida 101-0 “Sueldos para 
cargos fijos”, de igual forma se detallan los efectos netos en las respectivas 
cargas sociales a continuación: 
 
Subpartidas Aumentos Rebajos Efecto Neto 

303 “Décimo Tercer Mes” ¢2.528.000,00 ¢16.213.000,00 -¢13.685.000,00 
304 “Salario Escolar” 2.332.000,00 14.960.000,00 -12.628.000,00 
401 “Cont. Pat. al Seguro de Salud de la 
C.C.S.S” 

2.806.000,00 17.998.000,00 -15.192.000,00 

402 “Cont. Pat. al IMAS” 152.000,00 972.000,00 -820.000,00 
405 “Cont. Pat. Banco Pop. Y de Des. 
Comunal” 

152.000,00 972.000,00 -820.000,00 

501 “Cont. Pat. Seguro Pens. C.C.S.S” 1.592.000,00 10.213.000,00 -8.621.000,00 
502 “Aport. Pat. al Reg. Ob. De Pens. 
Complem.” 

910.000,00 5.838.000,00 -4.928.000,00 

503 “Aport. Pat. al Fondo de Cap. Laboral” 455.000,00 2.919.000,00 -2.464.000,00 
505 “Cont. Pat. a Fond. Adm. Por Entes 
Privados” 

1.617.000,00 10.369.000,00 -8.752.000,00 

10601-100 “Seguros del Riesgo de 
Trabajo” 

243.000,00 1.555.000,00 -1.312.000,00 

Total ¢12.787.000,00 ¢82.009.000,00 -¢69.222.000,00 

• Programa No. 04: Dado que se aumenta la suma de ¢10.000.000,00 y se 
rebaja la suma de ¢17.000.000,00 en el mismo programa, se refleja un rebajo 
neto de ¢7.000.000,00 en la subpartida 101-0 “Sueldos para cargos fijos”. 
 

PUNTO 3 
 
Se aumenta la subpartida 201-100 “Tiempo Extraordinario (Departamento)” en 
¢598.000,00 (Quinientos noventa y ocho mil colones exactos) de Planificación 
Institucional, para dar contenido presupuestario a la subpartida presupuestaria para 
lo que resta del periodo. 
 
Para su financiación se rebaja la subpartida 202-0 “Recargo de Funciones” de la 
misma unidad administrativa. 
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Lo anterior, según lo solicitado por Planificación Institucional en el oficio JPS-PI-
458-2022 del 10 de octubre del 2022. 
 
Indica la dependencia que dichos movimientos no tienen incidencias al Plan Anual 
Operativo (PAO) y Plan Operativo Institucional (POI).  
 
Dado que se aumenta la suma de ¢598.000,00 en el Programa No.01 y se rebaja la 
suma de ¢34.052.000,00 en el mismo programa, se refleja un rebajo neto de 
¢33.454.000,00 en la subpartida 201-100 “Tiempo Extraordinario (Departamento)”. 
 
SERVICIOS: 
 
PUNTO 4 
 
Incremento en el Departamento de Producción en la subpartida 1.02.02 “Servicio de 
Energía Eléctrica” en ¢714.000,00 (Setecientos catorce mil colones exactos), dado 
que el pago de los últimos recibos sobrepasa el promedio, con el fin de contar con 
recursos suficientes, analizando el comportamiento de pago de los últimos meses, 
para cubrir el pago de los meses de setiembre, octubre y noviembre se estima 
necesario reforzar la subpartida. 
 
Para su financiación se rebajan las subpartidas 1.02.01 “Servicio de Agua y 
Alcantarillado” por ¢700.000,00 y 1.02.04 “Servicio de Telecomunicaciones” por 
¢14.000,00 en la misma Unidad Administrativa. 
 
Lo anterior según lo solicitado por el Departamento de Producción en los oficios 
JPS-GG-GPC-PRO-421-2022 y JPS-GG-GPC-PRO-436-2022 del 14 y 21 de 
octubre del 2022, respectivamente. 
 
Indica la dependencia que dicha modificación no afecta el PAO. 
 
Dado que se aumenta la suma de ¢714.000,00 en el Programa No.02 y se rebaja la 
suma de ¢600.000,00 en el mismo programa, se refleja un aumento neto de 
¢114.000,00 en la subpartida 1.02.02 “Servicio de Energía Eléctrica”. 
 
PUNTO 5 
 
Aumento en el Cementerio General en la subpartida 1.02.99 “Otros Servicios 
Básicos” por la suma de ¢3.600.000,00 (Tres millones seiscientos mil colones 
exactos), lo anterior debido a que en el cuarto trimestre se debe realizar el pago de 
impuestos municipales y el remanente disponible no es suficiente para cancelarlo, 
esto debido a un aumento reportado por la Municipalidad. 
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Para su financiación se rebaja la subpartida 2.03.02 “Materiales y Productos 
Minerales y Asfálticos” por ¢3.600.000,00 del Cementerio Metropolitano. 
 
Lo anterior según lo solicitado en el oficio JPS-GG-GDS-ACS-0687-2022 del 23 de 
septiembre del 2022. 
 
Indica la dependencia que este movimiento no tiene incidencia en el PAO. 
 
PUNTO 6 
 
Se incrementa en los Cementerios General y Metropolitano en la subpartida 1.04.02 
“Servicios Jurídicos” la suma de ¢95.000,00 (Noventa y cinco mil colones exactos) 
y ¢57.000,00 (Cincuenta y siete mil colones exactos), respectivamente; con la 
finalidad de efectuar la compra de certificaciones para trámites de traspasos que 
realizan los arrendatarios según el decreto ejecutivo No. 43665-MP-MEIC y directriz 
No. 004-MP-MEIC. 
 
Para su financiación se rebaja la subpartida 2.03.06 “Materiales y Productos de 
Plástico” en las mismas unidades administrativas. 
 
Lo anterior según lo solicitado en el oficio JPS-GG-GDS-ACS-0688-2022 del 23 de 
septiembre del 2022. 
 
Indica la dependencia que dicha modificación no afecta el PAO. 
 
PUNTO 7 
 
Aumento en la Unidad de Comunicaciones y Relaciones Públicas en la subpartida 
1.07.02 “Actividades Protocolarias y Sociales” por la suma de ¢500.000,00 
(Quinientos mil colones exactos), lo anterior con la finalidad de contratar el servicio 
de alimentación para diferentes reuniones con vendedores, organizaciones sociales 
y la cobertura de conferencias de prensa.  
 
Para su financiación se rebaja la subpartida 1.03.02-106 “Pub. Y Prob. Radio-Tv 
Otros” de la misma Unidad Administrativa.  
 
Lo anterior según lo solicitado en el oficio JPS-CRP-048-2022 del 18 de octubre del 
2022. 
 
Indica la dependencia que dichos movimientos no afectan el PAO. 
 
MATERIALES Y SUMINISTROS: 
 
PUNTO 8 
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Aumento en el Departamento de Mercadeo en la subpartida 2.05.02 “Productos 
Terminados” por la suma de ¢40.000.000,00 (cuarenta millones de colones 
exactos), lo anterior con la finalidad de obtener contenido presupuestario para 
reforzar la partida y así continuar con la venta de juegos de lotería instantánea, 
debido a que se están colocando en el mercado juegos con efectos atractivos cuyo 
costo de adquisición es más elevado.  
 
Para su financiación se rebaja la subpartida 60299-400 “Pago de Premios de Lotería 
Instantánea” de la Gerencia de Operaciones.  
 
Lo anterior según lo solicitado en el oficio JPS-GG-GPC-720-2022 del 06 de octubre 
del 2022. 
 
Indica la dependencia que dichos movimientos no afectan el PAO. 
 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES: 
 
PUNTO 9 
 
Aumento en el Departamento de Gestión Social en la subpartida 6.03.99 “Otras 
Prestaciones” por la suma de ¢1.000.000,00 (Un millón de colones exactos), lo 
anterior con el propósito de contar con los recursos necesarios ante posibles 
incapacidades que se puedan presentar en el departamento.  
 
Para su financiación se rebaja la subpartida 1.05.02 “Viáticos Dentro del País” de la 
misma Unidad Administrativa.  
 
Lo anterior según lo solicitado en el oficio JPS-GG-GDS-GS-451-2022 del 11 de 
octubre del 2022. 
 
Indica la dependencia que dichos movimientos no afectan el PAO. 
 
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL: 
 
PUNTO 10 
 

1. Se incorporan en las siguientes subpartidas de Transferencias de Capital, la 
suma de ¢45.653.000,00 (Cuarenta y cinco millones seiscientos cincuenta y 
tres mil colones exactos), para proyectos específicos, de conformidad con lo 
solicitado por el Departamento de Gestión Social en el oficio N.º JPS-GG-
GDS-GS-DR-1129-2022 del 13 de octubre de 2022. 
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El detalle es el siguiente: 
 

CENTROS DIURNOS PARA ANCIANOS 70301-300 

Razón Social  Monto  
Asociación de Atención de la Tercera Edad de Grecia ¢30.653.000,00 

Total ¢30.653.000,00 

 
 

JUNTAS ADM. ESCUELAS PROG.ATENC. POBL.C/DISCAPACIDAD        
70103-400 

Razón Social  Monto  
Junta Administrativa San Felipe Neri ¢15.000.000,00 

Total ¢15.000.000,00 

Total General                                                                         
    

¢45.653.000,00 
  

JPS-GG-GDS-GS-DR-1129-2022 ¢45.653.000.00 

Total Oficio Gestión Social   ¢45.653.000,00 

  
Estos recursos se encontraban incluidos en la subpartida N.º 9.02.02 “Sumas con 
destino específico sin asignación presupuestaria”, ya que se incorporan en las 
cuentas de transferencia hasta que se tenga definido el beneficiario de los recursos, 
según mecanismo establecido en el numeral 2) del punto IV de la circular N.º 14299 
del 18 de diciembre del 2001 de la Contraloría General de la República. 
 
Con respecto a este punto es importante indicar que no tiene incidencia en el 
cumplimiento de las metas del Plan Anual Operativo (PAO) y el Plan Operativo 
Institucional (POI). 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CUADROS POR UNIDAD 
ADMINISTRATIVA EN RESUMEN Y 

DETALLADO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIDAD ADMINISTRATIVA

AUMENTOS POR 
UNIDAD

% 
AUMENTO

DISMINUCIONES 
POR UNIDAD

% 
DISMINUCIONES

JUNTA DIRECTIVA 0,00 0,00% 56.898.000,00 0,60%
COMUNICACIÓN Y REL.PUBLICAS 500.000,00 0,01% 13.901.000,00 0,15%
ASESORIA JURIDICA 0,00 0,00% 15.420.000,00 0,16%
AUDITORIA INTERNA 0,00 0,00% 138.360.000,00 1,46%
PLANIFICACION INSTITUCIONAL 598.000,00 0,01% 61.721.000,00 0,65%
CONTRALORIA DE SERVICIOS 500.000,00 0,01% 6.060.000,00 0,06%
GERENCIA GENERAL 4.183.259.000,00 44,22% 219.470.000,00 2,32%
TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION 0,00 0,00% 62.587.000,00 0,66%
GERENCIA ADMINISTRATIVA FINANCIERA 0,00 0,00% 1.640.936.000,00 17,35%
DESARROLLO DEL TALENTO HUMANO 0,00 0,00% 150.372.000,00 1,59%
RECURSOS MATERIALES 0,00 0,00% 80.370.000,00 0,85%
SERVICIOS ADMINISTRATIVOS 0,00 0,00% 1.569.661.000,00 16,59%
TESORERIA 0,00 0,00% 47.059.000,00 0,50%
CONTABLE PRESUPUESTARIO 0,00 0,00% 220.211.000,00 2,33%
SUB-TOTAL PROGRAMA No. 01  4.184.857.000,00 44,24% 4.283.026.000,00 45,28%
 
EFECTOS NETOS 
Subpartida 0.02.01-100:
Aumenta ¢598.000,00 y disminuye ¢34.052.000,00 -598.000,00 -598.000,00

Subpartida 0.03.02-200:
Aumenta ¢500.000,00 y disminuye ¢37.500.000,00 -500.000,00 -500.000,00

TOTAL PROGRAMA No.01 4.183.759.000,00 4.281.928.000,00

GERENCIA PRODUCCION Y COMERCIALIZACION 0,00 0,00% 268.117.000,00 2,83%
MERCADEO 43.000.000,00 0,45% 536.771.000,00 5,67%
PRODUCCION 26.714.000,00 0,28% 362.074.000,00 3,83%
SORTEOS 0,00 0,00% 368.011.000,00 3,89%
VENTAS 11.000.000,00 0,12% 80.517.000,00 0,85%
GERENCIA DE OPERACIONES 580.272.000,00 6,13% 2.935.397.000,00 31,03%
ADMINISTRACION DE LOTERIAS 40.787.000,00 0,43% 83.452.000,00 0,88%
PLATAFORMA SERVICIO AL CLIENTE 0,00 0,00% 90.354.000,00 0,96%
SUB-TOTAL PROGRAMA No. 02 701.773.000,00 7,42% 4.724.693.000,00 49,95%

EFECTOS NETOS 
Subpartida 0.01.01:
Aumenta ¢68.000.000,00 y disminuye ¢1.750.000,00 -1.750.000,00 -1.750.000,00

Subpartida 0.03.03:
Aumenta ¢2.528.000,00 y disminuye ¢16.213.000,00 -2.528.000,00 -2.528.000,00

Subpartida 0.03.04:
Aumenta ¢2.332.000,00 y disminuye ¢14.960.000,00 -2.332.000,00 -2.332.000,00

MODIFICACION PRESUPUESTARIA No.06-2022
CUADRO RESUMEN POR UNIDAD ADMINISTRATIVA 

(EN  COLONES)

PROGRAMA No. 01:  ACTIVIDADES CENTRALES

PROGRAMA No. 02: ADMINISTRACION DE LOTERIAS



UNIDAD ADMINISTRATIVA

AUMENTOS POR 
UNIDAD

% 
AUMENTO

DISMINUCIONES 
POR UNIDAD

% 
DISMINUCIONES

MODIFICACION PRESUPUESTARIA No.06-2022
CUADRO RESUMEN POR UNIDAD ADMINISTRATIVA 

(EN  COLONES)

Subpartida 0.04.01:
Aumenta ¢2.806.000,00 y disminuye ¢17.998.000,00 -2.806.000,00 -2.806.000,00

Subpartida 0.04.02:
Aumenta ¢152.000,00 y disminuye ¢972.000,00 -152.000,00 -152.000,00

Subpartida 0.04.05:
Aumenta ¢152.000,00 y disminuye ¢972.000,00 -152.000,00 -152.000,00

Subpartida 0.05.01:
Aumenta ¢1.592.000,00 y disminuye ¢10.213.000,00 -1.592.000,00 -1.592.000,00

Subpartida 0.05.02:
Aumenta ¢910.000,00 y disminuye ¢5.838.000,00 -910.000,00 -910.000,00

Subpartida 0.05.03:
Aumenta ¢455.000,00 y disminuye ¢2.919.000,00 -455.000,00 -455.000,00

Subpartida 0.05.05:
Aumenta ¢1.617.000,00 y disminuye ¢10.369.000,00 -1.617.000,00 -1.617.000,00

Subpartida 1.02.02:
Aumenta ¢714.000,00 y disminuye ¢600.000,00 -600.000,00 -600.000,00

Subpartida 1.06.01:
Aumenta ¢243.000,00 y disminuye ¢1,555.000,00 -243.000,00 -243.000,00
 
TOTAL PROGRAMA No.02 686.636.000,00 4.709.556.000,00



UNIDAD ADMINISTRATIVA

AUMENTOS POR 
UNIDAD

% 
AUMENTO

DISMINUCIONES 
POR UNIDAD

% 
DISMINUCIONES

MODIFICACION PRESUPUESTARIA No.06-2022
CUADRO RESUMEN POR UNIDAD ADMINISTRATIVA 

(EN  COLONES)

ADMINISTRACION DE CAMPOS SANTOS 0,00 0,00% 95.671.000,00 1,01%
CEMENTERIO GENERAL 3.695.000,00 0,04% 48.784.000,00 0,52%
CEMENTERIO METROPOLITANO 57.000,00 0,00% 148.274.000,00 1,57%
TOTAL PROGRAMA NO.03 3.752.000,00 0,04% 292.729.000,00 3,09%

GERENCIA DESARROLLO SOCIAL 10.000.000,00 0,11% 49.598.000,00 0,52%
GESTION SOCIAL 4.559.079.000,00 48,20% 109.415.000,00 1,16%
SUB-TOTAL PROGRAMA No.04 4.569.079.000,00 48,30% 159.013.000,00 1,68%

EFECTOS NETOS
Subpartida 0.01.01:
Aumentos ¢10.000.000,00 y disminuye ¢17.000.000,00 -10.000.000,00 -10.000.000,00

Subpartida 9.02.02:
Aumentos ¢1.267.106.000,00 y disminuye ¢45.653.000,00 -45.653.000,00 -45.653.000,00

TOTAL PROGRAMA No.04 4.513.426.000,00 103.360.000,00

TOTAL GENERAL SIN EFECTOS NETOS 9.459.461.000,00 100,00% 9.459.461.000,00 100,00%

TOTAL  GENERAL CON EFECTOS NETOS 9.387.573.000,00  9.387.573.000,00  
  0,00

PROGRAMA No. 04: GESTION SOCIAL

PROGRAMA No. 03: ADM. DE CAMPOS SANTOS



UNIDAD ADMINISTRATIVA  AUMENTOS REBAJOS

MODIFICACION PRESUPUESTARIA No.06-2022
DETALLE POR UNIDAD ADMINISTRATIVA 

(EN COLONES)

JUNTA DIRECTIVA 1 - 101 00 - 0 00201 - 100 - 00 300.000

JUNTA DIRECTIVA 1 - 101 00 - 0 00205 - 00 - 00 47.900.000

JUNTA DIRECTIVA 1 - 101 00 - 0 00303 - 00 - 00 27.000

JUNTA DIRECTIVA 1 - 101 00 - 0 00304 - 00 - 00 25.000

JUNTA DIRECTIVA 1 - 101 00 - 0 00401 - 00 - 00 30.000

JUNTA DIRECTIVA 1 - 101 00 - 0 00402 - 00 - 00 2.000

JUNTA DIRECTIVA 1 - 101 00 - 0 00405 - 00 - 00 2.000

JUNTA DIRECTIVA 1 - 101 00 - 0 00501 - 00 - 00 17.000

JUNTA DIRECTIVA 1 - 101 00 - 0 00502 - 00 - 00 10.000

JUNTA DIRECTIVA 1 - 101 00 - 0 00503 - 00 - 00 5.000

JUNTA DIRECTIVA 1 - 101 00 - 0 00505 - 00 - 00 17.000

JUNTA DIRECTIVA 1 - 001 00 - 0 10402 - 00 - 00 8.000.000

JUNTA DIRECTIVA 1 - 001 00 - 0 10601 - 100 - 00 3.000

JUNTA DIRECTIVA 1 - 001 00 - 0 20402 - 00 - 00 200.000

JUNTA DIRECTIVA 1 - 001 00 - 0 29901 - 00 - 00 160.000

JUNTA DIRECTIVA 1 - 001 00 - 0 29905 - 00 - 00 100.000

JUNTA DIRECTIVA 1 - 001 00 - 0 29907 - 00 - 00 100.000
TOTAL JUNTA DIRECTIVA        0 56.898.000

COMUNICACIÓN Y 
REL.PUBLICAS 1 - 102 00 - 0 00301 - 00 - 00 6.000.000
COMUNICACIÓN Y 
REL.PUBLICAS 1 - 102 00 - 0 00302 - 200 - 00 2.750.000

PROGRAMA No.01



UNIDAD ADMINISTRATIVA  AUMENTOS REBAJOS

MODIFICACION PRESUPUESTARIA No.06-2022
DETALLE POR UNIDAD ADMINISTRATIVA 

(EN COLONES)

COMUNICACIÓN Y 
REL.PUBLICAS 1 - 102 00 - 0 00303 - 00 - 00 831.000
COMUNICACIÓN Y 
REL.PUBLICAS 1 - 102 00 - 0 00304 - 00 - 00 766.000
COMUNICACIÓN Y 
REL.PUBLICAS 1 - 102 00 - 0 00399 - 100 - 00 450.000
COMUNICACIÓN Y 
REL.PUBLICAS 1 - 102 00 - 0 00401 - 00 - 00 922.000
COMUNICACIÓN Y 
REL.PUBLICAS 1 - 102 00 - 0 00402 - 00 - 00 50.000
COMUNICACIÓN Y 
REL.PUBLICAS 1 - 102 00 - 0 00405 - 00 - 00 50.000
COMUNICACIÓN Y 
REL.PUBLICAS 1 - 102 00 - 0 00501 - 00 - 00 523.000
COMUNICACIÓN Y 
REL.PUBLICAS 1 - 102 00 - 0 00502 - 00 - 00 299.000
COMUNICACIÓN Y 
REL.PUBLICAS 1 - 102 00 - 0 00503 - 00 - 00 149.000
COMUNICACIÓN Y 
REL.PUBLICAS 1 - 102 00 - 0 00505 - 00 - 00 531.000
COMUNICACIÓN Y 
REL.PUBLICAS 1 - 102 00 - 0 10302 - 106 - 00 500.000
COMUNICACIÓN Y 
REL.PUBLICAS 1 - 111 00 - 0 10601 - 100 - 00 80.000
COMUNICACIÓN Y 
REL.PUBLICAS 1 - 111 00 - 0 10702 - 00 - 00 500.000
TOTAL COMUNICACIÓN Y 
REL.PUBLICAS        500.000 13.901.000

ASESORIA JURIDICA 1 - 200 00 - 0 00301 - 00 - 00 5.000.000

ASESORIA JURIDICA 1 - 200 00 - 0 00302 - 200 - 00 1.000.000

ASESORIA JURIDICA 1 - 200 00 - 0 00303 - 00 - 00 587.000

ASESORIA JURIDICA 1 - 200 00 - 0 00304 - 00 - 00 541.000

ASESORIA JURIDICA 1 - 200 00 - 0 00399 - 100 - 00 500.000

ASESORIA JURIDICA 1 - 200 00 - 0 00401 - 00 - 00 651.000



UNIDAD ADMINISTRATIVA  AUMENTOS REBAJOS

MODIFICACION PRESUPUESTARIA No.06-2022
DETALLE POR UNIDAD ADMINISTRATIVA 

(EN COLONES)

ASESORIA JURIDICA 1 - 200 00 - 0 00402 - 00 - 00 35.000

ASESORIA JURIDICA 1 - 200 00 - 0 00405 - 00 - 00 35.000

ASESORIA JURIDICA 1 - 200 00 - 0 00501 - 00 - 00 370.000

ASESORIA JURIDICA 1 - 200 00 - 0 00502 - 00 - 00 211.000

ASESORIA JURIDICA 1 - 200 00 - 0 00503 - 00 - 00 106.000

ASESORIA JURIDICA 1 - 200 00 - 0 00505 - 00 - 00 375.000

ASESORIA JURIDICA 1 - 200 00 - 0 10204 - 00 - 00 36.000

ASESORIA JURIDICA 1 - 200 00 - 0 10307 - 00 - 00 85.000

ASESORIA JURIDICA 1 - 200 00 - 0 10403 - 00 - 00 200.000

ASESORIA JURIDICA 1 - 200 00 - 0 10501 - 00 - 00 15.000

ASESORIA JURIDICA 1 - 200 00 - 0 10502 - 00 - 00 150.000

ASESORIA JURIDICA 1 - 200 00 - 0 10601 - 100 - 00 56.000

ASESORIA JURIDICA 1 - 200 00 - 0 10701 - 00 - 00 400.000

ASESORIA JURIDICA 1 - 200 00 - 0 10806 - 00 - 00 100.000

ASESORIA JURIDICA 1 - 200 00 - 0 10807 - 00 - 00 100.000

ASESORIA JURIDICA 1 - 200 00 - 0 10808 - 00 - 00 664.000

ASESORIA JURIDICA 1 - 200 00 - 0 10999 - 00 - 00 100.000

ASESORIA JURIDICA 1 - 200 00 - 0 20203 - 00 - 00 200.000

ASESORIA JURIDICA 1 - 200 00 - 0 20304 - 00 - 00 239.000

ASESORIA JURIDICA 1 - 200 00 - 0 29901 - 00 - 00 389.000

ASESORIA JURIDICA 1 - 200 00 - 0 29905 - 00 - 00 75.000



UNIDAD ADMINISTRATIVA  AUMENTOS REBAJOS

MODIFICACION PRESUPUESTARIA No.06-2022
DETALLE POR UNIDAD ADMINISTRATIVA 

(EN COLONES)

ASESORIA JURIDICA 1 - 200 00 - 0 29907 - 00 - 00 50.000

ASESORIA JURIDICA 1 - 200 00 - 0 29999 - 00 - 00 50.000

ASESORIA JURIDICA 1 - 200 00 - 0 50104 - 00 - 00 100.000

ASESORIA JURIDICA 1 - 200 00 - 0 59903 - 00 - 00 3.000.000

TOTAL ASESORIA JURIDICA        0 15.420.000

AUDITORIA INTERNA 1 - 300 00 - 0 00105 - 00 - 00 6.841.000



UNIDAD ADMINISTRATIVA  AUMENTOS REBAJOS

MODIFICACION PRESUPUESTARIA No.06-2022
DETALLE POR UNIDAD ADMINISTRATIVA 

(EN COLONES)

AUDITORIA INTERNA 1 - 300 00 - 0 00201 - 100 - 00 8.813.000

AUDITORIA INTERNA 1 - 300 00 - 0 00201 - 200 - 00 12.309.000

AUDITORIA INTERNA 1 - 300 00 - 0 00202 - 00 - 00 2.020.000

AUDITORIA INTERNA 1 - 300 00 - 0 00301 - 00 - 00 21.500.000

AUDITORIA INTERNA 1 - 300 00 - 0 00302 - 100 - 00 12.000.000

AUDITORIA INTERNA 1 - 300 00 - 0 00303 - 00 - 00 6.002.000

AUDITORIA INTERNA 1 - 300 00 - 0 00304 - 00 - 00 5.538.000

AUDITORIA INTERNA 1 - 300 00 - 0 00399 - 100 - 00 3.000.000

AUDITORIA INTERNA 1 - 300 00 - 0 00401 - 00 - 00 6.661.000

AUDITORIA INTERNA 1 - 300 00 - 0 00402 - 00 - 00 360.000

AUDITORIA INTERNA 1 - 300 00 - 0 00405 - 00 - 00 360.000

AUDITORIA INTERNA 1 - 300 00 - 0 00501 - 00 - 00 3.781.000

AUDITORIA INTERNA 1 - 300 00 - 0 00502 - 00 - 00 2.160.000

AUDITORIA INTERNA 1 - 300 00 - 0 00503 - 00 - 00 1.080.000

AUDITORIA INTERNA 1 - 300 00 - 0 00505 - 00 - 00 3.838.000

AUDITORIA INTERNA 1 - 300 00 - 0 10204 - 00 - 00 61.000

AUDITORIA INTERNA 1 - 300 00 - 0 10301 - 206 - 00 250.000

AUDITORIA INTERNA 1 - 300 00 - 0 10303 - 00 - 00 100.000

AUDITORIA INTERNA 1 - 300 00 - 0 10402 - 00 - 00 2.500.000

AUDITORIA INTERNA 1 - 300 00 - 0 10403 - 00 - 00 3.000.000

AUDITORIA INTERNA 1 - 300 00 - 0 10406 - 00 - 00 21.000



UNIDAD ADMINISTRATIVA  AUMENTOS REBAJOS

MODIFICACION PRESUPUESTARIA No.06-2022
DETALLE POR UNIDAD ADMINISTRATIVA 

(EN COLONES)

AUDITORIA INTERNA 1 - 300 00 - 0 10499 - 00 - 00 800.000

AUDITORIA INTERNA 1 - 300 00 - 0 10501 - 00 - 00 85.000

AUDITORIA INTERNA 1 - 300 00 - 0 10502 - 00 - 00 53.000

AUDITORIA INTERNA 1 - 300 00 - 0 10601 - 100 - 00 576.000

AUDITORIA INTERNA 1 - 300 00 - 0 10806 - 00 - 00 150.000

AUDITORIA INTERNA 1 - 300 00 - 0 10807 - 00 - 00 197.000

AUDITORIA INTERNA 1 - 300 00 - 0 10808 - 00 - 00 2.527.000

AUDITORIA INTERNA 1 - 300 00 - 0 10899 - 00 - 00 200.000

AUDITORIA INTERNA 1 - 300 00 - 0 20102 - 00 - 00 40.000

AUDITORIA INTERNA 1 - 300 00 - 0 20104 - 00 - 00 559.000

AUDITORIA INTERNA 1 - 300 00 - 0 20199 - 00 - 00 50.000

AUDITORIA INTERNA 1 - 300 00 - 0 20301 - 00 - 00 80.000

AUDITORIA INTERNA 1 - 300 00 - 0 20304 - 00 - 00 2.000.000

AUDITORIA INTERNA 1 - 300 00 - 0 20399 - 00 - 00 200.000

AUDITORIA INTERNA 1 - 300 00 - 0 20401 - 00 - 00 40.000

AUDITORIA INTERNA 1 - 300 00 - 0 20402 - 00 - 00 200.000

AUDITORIA INTERNA 1 - 300 00 - 0 29901 - 00 - 00 224.000

AUDITORIA INTERNA 1 - 300 00 - 0 29903 - 00 - 00 440.000

AUDITORIA INTERNA 1 - 300 00 - 0 29904 - 00 - 00 339.000

AUDITORIA INTERNA 1 - 300 00 - 0 29905 - 00 - 00 371.000

AUDITORIA INTERNA 1 - 300 00 - 0 29906 - 00 - 00 248.000



UNIDAD ADMINISTRATIVA  AUMENTOS REBAJOS

MODIFICACION PRESUPUESTARIA No.06-2022
DETALLE POR UNIDAD ADMINISTRATIVA 

(EN COLONES)

AUDITORIA INTERNA 1 - 300 00 - 0 29907 - 00 - 00 85.000

AUDITORIA INTERNA 1 - 300 00 - 0 29999 - 00 - 00 187.000

AUDITORIA INTERNA 1 - 300 00 - 0 59903 - 00 - 00 3.000.000

AUDITORIA INTERNA 1 - 300 00 - 0 60301 - 00 - 00 20.061.000

AUDITORIA INTERNA 1 - 300 00 - 0 60399 - 00 - 00 3.453.000

TOTAL AUDITORIA INTERNA        0 138.360.000
 

PLANIFICACION 
INSTITUCIONAL 1 - 400 00 - 0 00105 - 00 - 00 2.500.000
PLANIFICACION 
INSTITUCIONAL 1 - 400 00 - 0 00201 - 100 - 00 598.000
PLANIFICACION 
INSTITUCIONAL 1 - 400 00 - 0 00202 - 00 - 00 598.000
PLANIFICACION 
INSTITUCIONAL 1 - 400 00 - 0 00301 - 00 - 00 5.000.000
PLANIFICACION 
INSTITUCIONAL 1 - 400 00 - 0 00302 - 200 - 00 2.000.000
PLANIFICACION 
INSTITUCIONAL 1 - 400 00 - 0 00303 - 00 - 00 926.000
PLANIFICACION 
INSTITUCIONAL 1 - 400 00 - 0 00304 - 00 - 00 854.000
PLANIFICACION 
INSTITUCIONAL 1 - 400 00 - 0 00399 - 100 - 00 750.000
PLANIFICACION 
INSTITUCIONAL 1 - 400 00 - 0 00401 - 00 - 00 1.027.000
PLANIFICACION 
INSTITUCIONAL 1 - 400 00 - 0 00402 - 00 - 00 56.000
PLANIFICACION 
INSTITUCIONAL 1 - 400 00 - 0 00405 - 00 - 00 56.000
PLANIFICACION 
INSTITUCIONAL 1 - 400 00 - 0 00501 - 00 - 00 583.000
PLANIFICACION 
INSTITUCIONAL 1 - 400 00 - 0 00502 - 00 - 00 333.000
PLANIFICACION 
INSTITUCIONAL 1 - 400 00 - 0 00503 - 00 - 00 167.000



UNIDAD ADMINISTRATIVA  AUMENTOS REBAJOS

MODIFICACION PRESUPUESTARIA No.06-2022
DETALLE POR UNIDAD ADMINISTRATIVA 

(EN COLONES)

PLANIFICACION 
INSTITUCIONAL 1 - 400 00 - 0 00505 - 00 - 00 592.000
PLANIFICACION 
INSTITUCIONAL 1 - 400 00 - 0 10601 - 100 - 00 89.000
PLANIFICACION 
INSTITUCIONAL 1 - 400 00 - 0 10806 - 00 - 00 100.000
PLANIFICACION 
INSTITUCIONAL 1 - 400 00 - 0 10807 - 00 - 00 500.000
PLANIFICACION 
INSTITUCIONAL 1 - 400 00 - 0 10808 - 00 - 00 665.000
PLANIFICACION 
INSTITUCIONAL 1 - 400 00 - 0 20102 - 00 - 00 12.000
PLANIFICACION 
INSTITUCIONAL 1 - 400 00 - 0 20104 - 00 - 00 1.000.000
PLANIFICACION 
INSTITUCIONAL 1 - 400 00 - 0 20304 - 00 - 00 468.000
PLANIFICACION 
INSTITUCIONAL 1 - 400 00 - 0 29903 - 00 - 00 300.000
PLANIFICACION 
INSTITUCIONAL 1 - 400 00 - 0 59903 - 00 - 00 39.000.000
PLANIFICACION 
INSTITUCIONAL 1 - 400 00 - 0 60301 - 00 - 00 3.000.000
PLANIFICACION 
INSTITUCIONAL 1 - 400 00 - 0 60399 - 00 - 00 1.145.000
TOTAL PLANIFICACION 
INSTUCIONAL        598.000 61.721.000

CONTRALORIA SERVICIOS 1 - 500 00 - 0 00301 - 00 - 00 1.500.000

CONTRALORIA SERVICIOS 1 - 500 00 - 0 00302 - 200 - 00 500.000 0

CONTRALORIA SERVICIOS 1 - 500 00 - 0 00303 - 00 - 00 113.000

CONTRALORIA SERVICIOS 1 - 500 00 - 0 00304 - 00 - 00 104.000

CONTRALORIA SERVICIOS 1 - 500 00 - 0 00399 - 100 - 00 250.000

CONTRALORIA SERVICIOS 1 - 500 00 - 0 00401 - 00 - 00 125.000

CONTRALORIA SERVICIOS 1 - 500 00 - 0 00402 - 00 - 00 7.000



UNIDAD ADMINISTRATIVA  AUMENTOS REBAJOS

MODIFICACION PRESUPUESTARIA No.06-2022
DETALLE POR UNIDAD ADMINISTRATIVA 

(EN COLONES)

CONTRALORIA SERVICIOS 1 - 500 00 - 0 00405 - 00 - 00 7.000

CONTRALORIA SERVICIOS 1 - 500 00 - 0 00501 - 00 - 00 71.000

CONTRALORIA SERVICIOS 1 - 500 00 - 0 00502 - 00 - 00 41.000

CONTRALORIA SERVICIOS 1 - 500 00 - 0 00503 - 00 - 00 20.000

CONTRALORIA SERVICIOS 1 - 500 00 - 0 00505 - 00 - 00 72.000

CONTRALORIA SERVICIOS 1 - 500 00 - 0 10406 - 00 - 00 20.000

CONTRALORIA SERVICIOS 1 - 500 00 - 0 10501 - 00 - 00 50.000

CONTRALORIA SERVICIOS 1 - 500 00 - 0 10502 - 00 - 00 96.000

CONTRALORIA SERVICIOS 1 - 500 00 - 0 10601 - 100 - 00 11.000

CONTRALORIA SERVICIOS 1 - 500 00 - 0 10806 - 00 - 00 100.000

CONTRALORIA SERVICIOS 1 - 500 00 - 0 10808 - 00 - 00 435.000

CONTRALORIA SERVICIOS 1 - 500 00 - 0 10899 - 00 - 00 57.000

CONTRALORIA SERVICIOS 1 - 500 00 - 0 20104 - 00 - 00 140.000

CONTRALORIA SERVICIOS 1 - 500 00 - 0 20203 - 00 - 00 55.000

CONTRALORIA SERVICIOS 1 - 500 00 - 0 20304 - 00 - 00 175.000

CONTRALORIA SERVICIOS 1 - 500 00 - 0 20402 - 00 - 00 50.000

CONTRALORIA SERVICIOS 1 - 500 00 - 0 29903 - 00 - 00 110.000

CONTRALORIA SERVICIOS 1 - 500 00 - 0 29906 - 00 - 00 23.000

CONTRALORIA SERVICIOS 1 - 500 00 - 0 29907 - 00 - 00 28.000

CONTRALORIA SERVICIOS 1 - 500 00 - 0 59903 - 00 - 00 2.400.000
TOTAL CONTRALORIA 
SERVICIOS        500.000 6.060.000



UNIDAD ADMINISTRATIVA  AUMENTOS REBAJOS

MODIFICACION PRESUPUESTARIA No.06-2022
DETALLE POR UNIDAD ADMINISTRATIVA 

(EN COLONES)

 

GERENCIA GENERAL 1 - 600 00 - 0 00105 - 00 - 00 500.000

GERENCIA GENERAL 1 - 600 00 - 0 00302 - 200 - 00 4.600.000

GERENCIA GENERAL 1 - 600 00 - 0 00303 - 00 - 00 578.000

GERENCIA GENERAL 1 - 600 00 - 0 00304 - 00 - 00 533.000

GERENCIA GENERAL 1 - 600 00 - 0 00399 - 100 - 00 1.300.000

GERENCIA GENERAL 1 - 600 00 - 0 00401 - 00 - 00 641.000

GERENCIA GENERAL 1 - 600 00 - 0 00402 - 00 - 00 35.000

GERENCIA GENERAL 1 - 600 00 - 0 00405 - 00 - 00 35.000

GERENCIA GENERAL 1 - 600 00 - 0 00501 - 00 - 00 364.000

GERENCIA GENERAL 1 - 600 00 - 0 00502 - 00 - 00 208.000

GERENCIA GENERAL 1 - 600 00 - 0 00503 - 00 - 00 104.000

GERENCIA GENERAL 1 - 600 00 - 0 00505 - 00 - 00 370.000

GERENCIA GENERAL 1 - 600 00 - 0 10402 - 00 - 00 20.000.000

GERENCIA GENERAL 1 - 600 00 - 0 10601 - 100 - 00 55.000

GERENCIA GENERAL 1 - 600 00 - 0 10806 - 00 - 00 100.000

GERENCIA GENERAL 1 - 600 00 - 0 10808 - 00 - 00 668.000

GERENCIA GENERAL 1 - 600 00 - 0 20104 - 00 - 00 200.000

GERENCIA GENERAL 1 - 600 00 - 0 20304 - 00 - 00 300.000

GERENCIA GENERAL 1 - 600 00 - 0 29905 - 00 - 00 100.000

GERENCIA GENERAL 1 - 600 00 - 0 29907 - 00 - 00 47.000



UNIDAD ADMINISTRATIVA  AUMENTOS REBAJOS

MODIFICACION PRESUPUESTARIA No.06-2022
DETALLE POR UNIDAD ADMINISTRATIVA 

(EN COLONES)

GERENCIA GENERAL 1 - 600 00 - 0 29999 - 00 - 00 50.000

GERENCIA GENERAL 1 - 600 00 - 0 59903 - 00 - 00 6.000.000

GERENCIA GENERAL 1 - 600 00 - 0 60601 - 00 - 00 182.682.000

GERENCIA GENERAL 1 - 600 00 - 0 90201 - 00 - 00 4.183.259.000

TOTAL GERENCIA GENERAL        4.183.259.000 219.470.000

TECNOLOGIAS DE LA 
INFORMACION 1 - 700 00 - 0 00101 - 00 - 00 500.000
TECNOLOGIAS DE LA 
INFORMACION 1 - 700 00 - 0 00301 - 00 - 00 20.000.000
TECNOLOGIAS DE LA 
INFORMACION 1 - 700 00 - 0 00302 - 200 - 00 8.500.000
TECNOLOGIAS DE LA 
INFORMACION 1 - 700 00 - 0 00303 - 00 - 00 2.799.000
TECNOLOGIAS DE LA 
INFORMACION 1 - 700 00 - 0 00304 - 00 - 00 2.582.000
TECNOLOGIAS DE LA 
INFORMACION 1 - 700 00 - 0 00399 - 100 - 00 2.000.000
TECNOLOGIAS DE LA 
INFORMACION 1 - 700 00 - 0 00401 - 00 - 00 3.106.000
TECNOLOGIAS DE LA 
INFORMACION 1 - 700 00 - 0 00402 - 00 - 00 168.000
TECNOLOGIAS DE LA 
INFORMACION 1 - 700 00 - 0 00405 - 00 - 00 168.000
TECNOLOGIAS DE LA 
INFORMACION 1 - 700 00 - 0 00501 - 00 - 00 1.763.000
TECNOLOGIAS DE LA 
INFORMACION 1 - 700 00 - 0 00502 - 00 - 00 1.007.000
TECNOLOGIAS DE LA 
INFORMACION 1 - 700 00 - 0 00503 - 00 - 00 504.000
TECNOLOGIAS DE LA 
INFORMACION 1 - 700 00 - 0 00505 - 00 - 00 1.790.000
TECNOLOGIAS DE LA 
INFORMACION 1 - 700 00 - 0 10307 - 00 - 00 4.900.000
TECNOLOGIAS DE LA 
INFORMACION 1 - 700 00 - 0 10406 - 00 - 00 1.400.000



UNIDAD ADMINISTRATIVA  AUMENTOS REBAJOS

MODIFICACION PRESUPUESTARIA No.06-2022
DETALLE POR UNIDAD ADMINISTRATIVA 

(EN COLONES)

TECNOLOGIAS DE LA 
INFORMACION 1 - 700 00 - 0 10601 - 100 - 00 269.000
TECNOLOGIAS DE LA 
INFORMACION 1 - 700 00 - 0 10806 - 00 - 00 1.000.000
TECNOLOGIAS DE LA 
INFORMACION 1 - 700 00 - 0 10807 - 00 - 00 900.000
TECNOLOGIAS DE LA 
INFORMACION 1 - 700 00 - 0 10808 - 00 - 00 2.700.000
TECNOLOGIAS DE LA 
INFORMACION 1 - 700 00 - 0 20102 - 00 - 00 200.000
TECNOLOGIAS DE LA 
INFORMACION 1 - 700 00 - 0 20104 - 00 - 00 500.000
TECNOLOGIAS DE LA 
INFORMACION 1 - 700 00 - 0 20304 - 00 - 00 1.400.000
TECNOLOGIAS DE LA 
INFORMACION 1 - 700 00 - 0 20402 - 00 - 00 900.000
TECNOLOGIAS DE LA 
INFORMACION 1 - 700 00 - 0 29901 - 00 - 00 2.900.000
TECNOLOGIAS DE LA 
INFORMACION 1 - 700 00 - 0 29903 - 00 - 00 450.000
TECNOLOGIAS DE LA 
INFORMACION 1 - 700 00 - 0 29905 - 00 - 00 90.000
TECNOLOGIAS DE LA 
INFORMACION 1 - 700 00 - 0 29907 - 00 - 00 1.000
TECNOLOGIAS DE LA 
INFORMACION 1 - 700 00 - 0 29999 - 00 - 00 90.000
TOTAL TECNOLOGIAS DE 
LA INFORMACION        0 62.587.000

GERENCIA ADMINISTRATIVA 
FINANCIERA 1 - 801 00 - 0 00101 - 00 - 00  7.000.000

GERENCIA ADMINISTRATIVA 
FINANCIERA 1 - 801 00 - 0 00105 - 00 - 00 1.000.000

GERENCIA ADMINISTRATIVA 
FINANCIERA 1 - 801 00 - 0 00202 - 00 - 00 667.000

GERENCIA ADMINISTRATIVA 
FINANCIERA 1 - 801 00 - 0 00301 - 00 - 00 2.600.000



UNIDAD ADMINISTRATIVA  AUMENTOS REBAJOS

MODIFICACION PRESUPUESTARIA No.06-2022
DETALLE POR UNIDAD ADMINISTRATIVA 

(EN COLONES)

GERENCIA ADMINISTRATIVA 
FINANCIERA 1 - 801 00 - 0 00302 - 100 - 00 500.000

GERENCIA ADMINISTRATIVA 
FINANCIERA 1 - 801 00 - 0 00302 - 200 - 00 1.300.000

GERENCIA ADMINISTRATIVA 
FINANCIERA 1 - 801 00 - 0 00303 - 00 - 00 1.224.000

GERENCIA ADMINISTRATIVA 
FINANCIERA 1 - 801 00 - 0 00304 - 00 - 00 1.130.000

GERENCIA ADMINISTRATIVA 
FINANCIERA 1 - 801 00 - 0 00399 - 100 - 00 500.000

GERENCIA ADMINISTRATIVA 
FINANCIERA 1 - 801 00 - 0 00401 - 00 - 00 1.359.000

GERENCIA ADMINISTRATIVA 
FINANCIERA 1 - 801 00 - 0 00402 - 00 - 00 73.000

GERENCIA ADMINISTRATIVA 
FINANCIERA 1 - 801 00 - 0 00405 - 00 - 00 73.000

GERENCIA ADMINISTRATIVA 
FINANCIERA 1 - 801 00 - 0 00501 - 00 - 00 772.000

GERENCIA ADMINISTRATIVA 
FINANCIERA 1 - 801 00 - 0 00502 - 00 - 00 441.000

GERENCIA ADMINISTRATIVA 
FINANCIERA 1 - 801 00 - 0 00503 - 00 - 00 220.000

GERENCIA ADMINISTRATIVA 
FINANCIERA 1 - 801 00 - 0 00505 - 00 - 00 784.000

GERENCIA ADMINISTRATIVA 
FINANCIERA 1 - 801 00 - 0 10501 - 00 - 00 15.000

GERENCIA ADMINISTRATIVA 
FINANCIERA 1 - 801 00 - 0 10502 - 00 - 00 40.000



UNIDAD ADMINISTRATIVA  AUMENTOS REBAJOS

MODIFICACION PRESUPUESTARIA No.06-2022
DETALLE POR UNIDAD ADMINISTRATIVA 

(EN COLONES)

GERENCIA ADMINISTRATIVA 
FINANCIERA 1 - 801 00 - 0 10601 - 100 - 00 118.000

GERENCIA ADMINISTRATIVA 
FINANCIERA 1 - 801 00 - 0 10806 - 00 - 00 200.000

GERENCIA ADMINISTRATIVA 
FINANCIERA 1 - 801 00 - 0 10807 - 00 - 00 100.000

GERENCIA ADMINISTRATIVA 
FINANCIERA 1 - 801 00 - 0 10808 - 00 - 00 350.000

GERENCIA ADMINISTRATIVA 
FINANCIERA 1 - 801 00 - 0 10899 - 00 - 00 45.000

GERENCIA ADMINISTRATIVA 
FINANCIERA 1 - 801 00 - 0 20104 - 00 - 00 500.000

GERENCIA ADMINISTRATIVA 
FINANCIERA 1 - 801 00 - 0 20203 - 00 - 00 30.000

GERENCIA ADMINISTRATIVA 
FINANCIERA 1 - 801 00 - 0 20301 - 00 - 00 10.000

GERENCIA ADMINISTRATIVA 
FINANCIERA 1 - 801 00 - 0 20304 - 00 - 00 365.000

GERENCIA ADMINISTRATIVA 
FINANCIERA 1 - 801 00 - 0 20401 - 00 - 00 10.000

GERENCIA ADMINISTRATIVA 
FINANCIERA 1 - 801 00 - 0 20402 - 00 - 00 30.000

GERENCIA ADMINISTRATIVA 
FINANCIERA 1 - 801 00 - 0 29901 - 00 - 00 100.000

GERENCIA ADMINISTRATIVA 
FINANCIERA 1 - 801 00 - 0 29903 - 00 - 00 250.000

GERENCIA ADMINISTRATIVA 
FINANCIERA 1 - 801 00 - 0 29904 - 00 - 00 10.000



UNIDAD ADMINISTRATIVA  AUMENTOS REBAJOS

MODIFICACION PRESUPUESTARIA No.06-2022
DETALLE POR UNIDAD ADMINISTRATIVA 

(EN COLONES)

GERENCIA ADMINISTRATIVA 
FINANCIERA 1 - 801 00 - 0 29905 - 00 - 00 15.000

GERENCIA ADMINISTRATIVA 
FINANCIERA 1 - 801 00 - 0 29906 - 00 - 00 10.000

GERENCIA ADMINISTRATIVA 
FINANCIERA 1 - 801 00 - 0 29907 - 00 - 00 10.000

GERENCIA ADMINISTRATIVA 
FINANCIERA 1 - 801 00 - 0 29999 - 00 - 00 85.000

GERENCIA ADMINISTRATIVA 
FINANCIERA 1 - 801 00 - 0 59903 - 00 - 00 1.618.000.000

GERENCIA ADMINISTRATIVA 
FINANCIERA 1 - 801 00 - 0 60301 - 00 - 00 1.000.000
TOTAL GERENCIA 
ADMINISTRATIVA 
FINANCIERA        0 1.640.936.000

DEPTO. DESARROLLO DEL 
TALENTO HUMANO 1 - 802 00 - 0 00101 - 00 - 00 4.000.000
DEPTO. DESARROLLO DEL 
TALENTO HUMANO 1 - 802 00 - 0 00105 - 00 - 00 4.543.000
DEPTO. DESARROLLO DEL 
TALENTO HUMANO 1 - 802 00 - 0 00202 - 00 - 00 895.000
DEPTO. DESARROLLO DEL 
TALENTO HUMANO 1 - 802 00 - 0 00301 - 00 - 00 14.000.000
DEPTO. DESARROLLO DEL 
TALENTO HUMANO 1 - 802 00 - 0 00302 - 200 - 00 3.850.000
DEPTO. DESARROLLO DEL 
TALENTO HUMANO 1 - 802 00 - 0 00303 - 00 - 00 2.572.000
DEPTO. DESARROLLO DEL 
TALENTO HUMANO 1 - 802 00 - 0 00304 - 00 - 00 2.373.000
DEPTO. DESARROLLO DEL 
TALENTO HUMANO 1 - 802 00 - 0 00399 - 100 - 00 1.200.000
DEPTO. DESARROLLO DEL 
TALENTO HUMANO 1 - 802 00 - 0 00401 - 00 - 00 2.855.000
DEPTO. DESARROLLO DEL 
TALENTO HUMANO 1 - 802 00 - 0 00402 - 00 - 00 154.000



UNIDAD ADMINISTRATIVA  AUMENTOS REBAJOS

MODIFICACION PRESUPUESTARIA No.06-2022
DETALLE POR UNIDAD ADMINISTRATIVA 

(EN COLONES)

DEPTO. DESARROLLO DEL 
TALENTO HUMANO 1 - 802 00 - 0 00405 - 00 - 00 154.000
DEPTO. DESARROLLO DEL 
TALENTO HUMANO 1 - 802 00 - 0 00501 - 00 - 00 1.620.000
DEPTO. DESARROLLO DEL 
TALENTO HUMANO 1 - 802 00 - 0 00502 - 00 - 00 926.000
DEPTO. DESARROLLO DEL 
TALENTO HUMANO 1 - 802 00 - 0 00503 - 00 - 00 463.000
DEPTO. DESARROLLO DEL 
TALENTO HUMANO 1 - 802 00 - 0 00505 - 00 - 00 1.645.000
DEPTO. DESARROLLO DEL 
TALENTO HUMANO 1 - 802 00 - 0 10102 - 00 - 00 500.000
DEPTO. DESARROLLO DEL 
TALENTO HUMANO 1 - 802 00 - 0 10204 - 00 - 00 50.000
DEPTO. DESARROLLO DEL 
TALENTO HUMANO 1 - 802 00 - 0 10299 - 00 - 00 168.000
DEPTO. DESARROLLO DEL 
TALENTO HUMANO 1 - 802 00 - 0 10401 - 00 - 00 300.000
DEPTO. DESARROLLO DEL 
TALENTO HUMANO 1 - 802 00 - 0 10403 - 00 - 00 97.000
DEPTO. DESARROLLO DEL 
TALENTO HUMANO 1 - 802 00 - 0 10404 - 00 - 00 100.000
DEPTO. DESARROLLO DEL 
TALENTO HUMANO 1 - 802 00 - 0 10406 - 00 - 00 100.000
DEPTO. DESARROLLO DEL 
TALENTO HUMANO 1 - 802 00 - 0 10503 - 00 - 00 2.700.000
DEPTO. DESARROLLO DEL 
TALENTO HUMANO 1 - 802 00 - 0 10504 - 00 - 00 2.300.000
DEPTO. DESARROLLO DEL 
TALENTO HUMANO 1 - 802 00 - 0 10601 - 100 - 00 247.000
DEPTO. DESARROLLO DEL 
TALENTO HUMANO 1 - 802 00 - 0 10701 - 00 - 00 34.000.000
DEPTO. DESARROLLO DEL 
TALENTO HUMANO 1 - 802 00 - 0 10806 - 00 - 00 75.000
DEPTO. DESARROLLO DEL 
TALENTO HUMANO 1 - 802 00 - 0 10807 - 00 - 00 300.000
DEPTO. DESARROLLO DEL 
TALENTO HUMANO 1 - 802 00 - 0 10808 - 00 - 00 1.729.000
DEPTO. DESARROLLO DEL 
TALENTO HUMANO 1 - 802 00 - 0 10899 - 00 - 00 258.000
DEPTO. DESARROLLO DEL 
TALENTO HUMANO 1 - 802 00 - 0 20102 - 00 - 00 1.902.000



UNIDAD ADMINISTRATIVA  AUMENTOS REBAJOS

MODIFICACION PRESUPUESTARIA No.06-2022
DETALLE POR UNIDAD ADMINISTRATIVA 

(EN COLONES)

DEPTO. DESARROLLO DEL 
TALENTO HUMANO 1 - 802 00 - 0 20104 - 00 - 00 172.000
DEPTO. DESARROLLO DEL 
TALENTO HUMANO 1 - 802 00 - 0 20199 - 00 - 00 50.000
DEPTO. DESARROLLO DEL 
TALENTO HUMANO 1 - 802 00 - 0 20203 - 00 - 00 150.000
DEPTO. DESARROLLO DEL 
TALENTO HUMANO 1 - 802 00 - 0 20301 - 00 - 00 50.000
DEPTO. DESARROLLO DEL 
TALENTO HUMANO 1 - 802 00 - 0 20304 - 00 - 00 1.300.000
DEPTO. DESARROLLO DEL 
TALENTO HUMANO 1 - 802 00 - 0 20401 - 00 - 00 412.000
DEPTO. DESARROLLO DEL 
TALENTO HUMANO 1 - 802 00 - 0 20402 - 00 - 00 500.000
DEPTO. DESARROLLO DEL 
TALENTO HUMANO 1 - 802 00 - 0 29901 - 00 - 00 459.000
DEPTO. DESARROLLO DEL 
TALENTO HUMANO 1 - 802 00 - 0 29902 - 00 - 00 456.000
DEPTO. DESARROLLO DEL 
TALENTO HUMANO 1 - 802 00 - 0 29903 - 00 - 00 300.000
DEPTO. DESARROLLO DEL 
TALENTO HUMANO 1 - 802 00 - 0 29904 - 00 - 00 250.000
DEPTO. DESARROLLO DEL 
TALENTO HUMANO 1 - 802 00 - 0 29905 - 00 - 00 100.000
DEPTO. DESARROLLO DEL 
TALENTO HUMANO 1 - 802 00 - 0 29907 - 00 - 00 60.000
DEPTO. DESARROLLO DEL 
TALENTO HUMANO 1 - 802 00 - 0 29999 - 00 - 00 286.000
DEPTO. DESARROLLO DEL 
TALENTO HUMANO 1 - 802 00 - 0 50105 - 00 - 00 3.310.000
DEPTO. DESARROLLO DEL 
TALENTO HUMANO 1 - 802 00 - 0 59903 - 00 - 00 47.000.000
DEPTO. DESARROLLO DEL 
TALENTO HUMANO 1 - 802 00 - 0 60201 - 00 - 00 5.000.000
DEPTO. DESARROLLO DEL 
TALENTO HUMANO 1 - 802 00 - 0 60299 - 1002 - 00 4.320.000
DEPTO. DESARROLLO DEL 
TALENTO HUMANO 1 - 802 00 - 0 60304 - 00 - 00 121.000
TOTAL DESARROLLO DEL 
TALENTO HUMANO        0 150.372.000



UNIDAD ADMINISTRATIVA  AUMENTOS REBAJOS

MODIFICACION PRESUPUESTARIA No.06-2022
DETALLE POR UNIDAD ADMINISTRATIVA 

(EN COLONES)

DEPTO. RECURSOS 
MATERIALES 1 - 803 00 - 0 00101 - 00 - 00  16.500.000
DEPTO. RECURSOS 
MATERIALES 1 - 803 00 - 0 00105 - 00 - 00 4.327.000
DEPTO. RECURSOS 
MATERIALES 1 - 803 00 - 0 00201 - 100 - 00 185.000
DEPTO. RECURSOS 
MATERIALES 1 - 803 00 - 0 00202 - 00 - 00 816.000
DEPTO. RECURSOS 
MATERIALES 1 - 803 00 - 0 00301 - 00 - 00 15.000.000
DEPTO. RECURSOS 
MATERIALES 1 - 803 00 - 0 00302 - 100 - 00 2.000.000
DEPTO. RECURSOS 
MATERIALES 1 - 803 00 - 0 00302 - 200 - 00 1.000.000
DEPTO. RECURSOS 
MATERIALES 1 - 803 00 - 0 00303 - 00 - 00 3.687.000
DEPTO. RECURSOS 
MATERIALES 1 - 803 00 - 0 00304 - 00 - 00 3.400.000
DEPTO. RECURSOS 
MATERIALES 1 - 803 00 - 0 00399 - 100 - 00 1.000.000
DEPTO. RECURSOS 
MATERIALES 1 - 803 00 - 0 00401 - 00 - 00 4.092.000
DEPTO. RECURSOS 
MATERIALES 1 - 803 00 - 0 00402 - 00 - 00 220.000
DEPTO. RECURSOS 
MATERIALES 1 - 803 00 - 0 00405 - 00 - 00 220.000
DEPTO. RECURSOS 
MATERIALES 1 - 803 00 - 0 00501 - 00 - 00 2.322.000
DEPTO. RECURSOS 
MATERIALES 1 - 803 00 - 0 00502 - 00 - 00 1.328.000
DEPTO. RECURSOS 
MATERIALES 1 - 803 00 - 0 00503 - 00 - 00 663.000
DEPTO. RECURSOS 
MATERIALES 1 - 803 00 - 0 00505 - 00 - 00 2.358.000
DEPTO. RECURSOS 
MATERIALES 1 - 803 00 - 0 10101 - 00 - 00 5.000.000
DEPTO. RECURSOS 
MATERIALES 1 - 803 00 - 0 10499 - 00 - 00 40.000
DEPTO. RECURSOS 
MATERIALES 1 - 803 00 - 0 10601 - 100 - 00 354.000
DEPTO. RECURSOS 
MATERIALES 1 - 803 00 - 0 10601 - 200 - 00 3.000.000



UNIDAD ADMINISTRATIVA  AUMENTOS REBAJOS

MODIFICACION PRESUPUESTARIA No.06-2022
DETALLE POR UNIDAD ADMINISTRATIVA 

(EN COLONES)

DEPTO. RECURSOS 
MATERIALES 1 - 803 00 - 0 10805 - 00 - 00 160.000
DEPTO. RECURSOS 
MATERIALES 1 - 803 00 - 0 10806 - 00 - 00 75.000
DEPTO. RECURSOS 
MATERIALES 1 - 803 00 - 0 10807 - 00 - 00 42.000
DEPTO. RECURSOS 
MATERIALES 1 - 803 00 - 0 10808 - 00 - 00 1.024.000
DEPTO. RECURSOS 
MATERIALES 1 - 803 00 - 0 20101 - 00 - 00 20.000
DEPTO. RECURSOS 
MATERIALES 1 - 803 00 - 0 20102 - 00 - 00 20.000
DEPTO. RECURSOS 
MATERIALES 1 - 803 00 - 0 20104 - 00 - 00 68.000
DEPTO. RECURSOS 
MATERIALES 1 - 803 00 - 0 20199 - 00 - 00 20.000
DEPTO. RECURSOS 
MATERIALES 1 - 803 00 - 0 20304 - 00 - 00 19.000
DEPTO. RECURSOS 
MATERIALES 1 - 803 00 - 0 20306 - 00 - 00 512.000
DEPTO. RECURSOS 
MATERIALES 1 - 803 00 - 0 20402 - 00 - 00 35.000
DEPTO. RECURSOS 
MATERIALES 1 - 803 00 - 0 29903 - 00 - 00 850.000
DEPTO. RECURSOS 
MATERIALES 1 - 803 00 - 0 29904 - 00 - 00 850.000
DEPTO. RECURSOS 
MATERIALES 1 - 803 00 - 0 29905 - 00 - 00 100.000
DEPTO. RECURSOS 
MATERIALES 1 - 803 00 - 0 29907 - 00 - 00 20.000
DEPTO. RECURSOS 
MATERIALES 1 - 803 00 - 0 50103 - 00 - 00 20.000
DEPTO. RECURSOS 
MATERIALES 1 - 803 00 - 0 50104 - 00 - 00 23.000
DEPTO. RECURSOS 
MATERIALES 1 - 803 00 - 0 59903 - 00 - 00 9.000.000
TOTAL DEPTO RECURSOS 
MATERIALES        0 80.370.000

DEPTO. SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS 1 - 804 00 - 0 00101 - 00 - 00 1.000.000



UNIDAD ADMINISTRATIVA  AUMENTOS REBAJOS

MODIFICACION PRESUPUESTARIA No.06-2022
DETALLE POR UNIDAD ADMINISTRATIVA 

(EN COLONES)

DEPTO. SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS 1 - 804 00 - 0 00201 - 100 - 00 15.000.000
DEPTO. SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS 1 - 804 00 - 0 00301 - 00 - 00 40.000.000
DEPTO. SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS 1 - 804 00 - 0 00302 - 200 - 00 3.500.000
DEPTO. SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS 1 - 804 00 - 0 00303 - 00 - 00 5.687.000
DEPTO. SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS 1 - 804 00 - 0 00304 - 00 - 00 5.248.000
DEPTO. SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS 1 - 804 00 - 0 00399 - 100 - 00 1.000.000
DEPTO. SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS 1 - 804 00 - 0 00399 - 600 - 00 2.500.000
DEPTO. SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS 1 - 804 00 - 0 00401 - 00 - 00 6.313.000
DEPTO. SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS 1 - 804 00 - 0 00402 - 00 - 00 341.000
DEPTO. SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS 1 - 804 00 - 0 00405 - 00 - 00 341.000
DEPTO. SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS 1 - 804 00 - 0 00501 - 00 - 00 3.583.000
DEPTO. SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS 1 - 804 00 - 0 00502 - 00 - 00 2.048.000
DEPTO. SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS 1 - 804 00 - 0 00503 - 00 - 00 1.024.000
DEPTO. SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS 1 - 804 00 - 0 00505 - 00 - 00 3.637.000
DEPTO. SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS 1 - 804 00 - 0 10202 - 00 - 00 30.000.000
DEPTO. SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS 1 - 804 00 - 0 10303 - 00 - 00 1.000.000
DEPTO. SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS 1 - 804 00 - 0 10403 - 00 - 00 1.100.000.000
DEPTO. SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS 1 - 804 00 - 0 10406 - 00 - 00 40.000.000
DEPTO. SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS 1 - 804 00 - 0 10499 - 00 - 00 22.000.000
DEPTO. SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS 1 - 804 00 - 0 10601 - 100 - 00 546.000
DEPTO. SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS 1 - 804 00 - 0 10601 - 200 - 00 8.000.000



UNIDAD ADMINISTRATIVA  AUMENTOS REBAJOS

MODIFICACION PRESUPUESTARIA No.06-2022
DETALLE POR UNIDAD ADMINISTRATIVA 

(EN COLONES)

DEPTO. SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS 1 - 804 00 - 0 10801 - 00 - 00 110.469.000
DEPTO. SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS 1 - 804 00 - 0 10804 - 00 - 00 10.000.000
DEPTO. SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS 1 - 804 00 - 0 10806 - 00 - 00 6.000.000
DEPTO. SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS 1 - 804 00 - 0 10808 - 00 - 00 1.000.000
DEPTO. SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS 1 - 804 00 - 0 10999 - 00 - 00 5.000.000
DEPTO. SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS 1 - 804 00 - 0 20102 - 00 - 00 4.000.000
DEPTO. SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS 1 - 804 00 - 0 20104 - 00 - 00 800.000
DEPTO. SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS 1 - 804 00 - 0 20199 - 00 - 00 500.000
DEPTO. SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS 1 - 804 00 - 0 20302 - 00 - 00 500.000
DEPTO. SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS 1 - 804 00 - 0 20303 - 00 - 00 500.000
DEPTO. SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS 1 - 804 00 - 0 20304 - 00 - 00 6.400.000
DEPTO. SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS 1 - 804 00 - 0 20399 - 00 - 00 3.000.000
DEPTO. SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS 1 - 804 00 - 0 20401 - 00 - 00 500.000
DEPTO. SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS 1 - 804 00 - 29904 - 00 - 00 15.000.000
DEPTO. SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS 1 - 804 00 - 0 29906 - 00 - 00 10.000.000
DEPTO. SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS 1 - 804 00 - 0 29999 - 00 - 00 600.000
DEPTO. SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS 1 - 804 00 - 0 50101 - 00 - 00 16.024.000
DEPTO. SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS 1 - 804 00 - 0 50104 - 00 - 00 2.000.000
DEPTO. SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS 1 - 804 00 - 0 50201 - 00 - 00 59.600.000
DEPTO. SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS 1 - 804 00 - 0 59903 - 00 - 00 25.000.000



UNIDAD ADMINISTRATIVA  AUMENTOS REBAJOS

MODIFICACION PRESUPUESTARIA No.06-2022
DETALLE POR UNIDAD ADMINISTRATIVA 

(EN COLONES)

TOTAL DEPTO. SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS        0 1.569.661.000

DEPTO. TESORERIA 1 - 805 00 - 0 00301 - 00 - 00 20.000.000

DEPTO. TESORERIA 1 - 805 00 - 0 00302 - 100 - 00 1.000.000

DEPTO. TESORERIA 1 - 805 00 - 0 00302 - 200 - 00 4.000.000

DEPTO. TESORERIA 1 - 805 00 - 0 00303 - 00 - 00 2.374.000

DEPTO. TESORERIA 1 - 805 00 - 0 00304 - 00 - 00 2.191.000

DEPTO. TESORERIA 1 - 805 00 - 0 00399 - 100 - 00 1.300.000

DEPTO. TESORERIA 1 - 805 00 - 0 00401 - 00 - 00 2.635.000

DEPTO. TESORERIA 1 - 805 00 - 0 00402 - 00 - 00 142.000

DEPTO. TESORERIA 1 - 805 00 - 0 00405 - 00 - 00 142.000

DEPTO. TESORERIA 1 - 805 00 - 0 00501 - 00 - 00 1.496.000

DEPTO. TESORERIA 1 - 805 00 - 0 00502 - 00 - 00 855.000

DEPTO. TESORERIA 1 - 805 00 - 0 00503 - 00 - 00 427.000

DEPTO. TESORERIA 1 - 805 00 - 0 00505 - 00 - 00 1.519.000

DEPTO. TESORERIA 1 - 805 00 - 0 10406 - 00 - 00 50.000

DEPTO. TESORERIA 1 - 805 00 - 0 10601 - 100 - 00 228.000

DEPTO. TESORERIA 1 - 805 00 - 0 10808 - 00 - 00 3.500.000

DEPTO. TESORERIA 1 - 805 00 - 0 29903 - 00 - 00 200.000

DEPTO. TESORERIA 1 - 805 00 - 0 59903 - 00 - 00 5.000.000

TOTAL DEPTO TESORERIA            0 47.059.000



UNIDAD ADMINISTRATIVA  AUMENTOS REBAJOS

MODIFICACION PRESUPUESTARIA No.06-2022
DETALLE POR UNIDAD ADMINISTRATIVA 

(EN COLONES)

 
DEPTO. CONTABLE-
PRESUPUESTARIO 1 - 806 00 - 0 00101 - 00 - 00  8.000.000
DEPTO. CONTABLE-
PRESUPUESTARIO 1 - 806 00 - 0 00105 - 00 - 00 2.719.000
DEPTO. CONTABLE-
PRESUPUESTARIO 1 - 806 00 - 0 00201 - 100 - 00 9.754.000
DEPTO. CONTABLE-
PRESUPUESTARIO 1 - 806 00 - 0 00202 - 00 - 00 1.388.000
DEPTO. CONTABLE-
PRESUPUESTARIO 1 - 806 00 - 0 00301 - 00 - 00 35.000.000
DEPTO. CONTABLE-
PRESUPUESTARIO 1 - 806 00 - 0 00302 - 100 - 00 1.365.000
DEPTO. CONTABLE-
PRESUPUESTARIO 1 - 806 00 - 0 00302 - 200 - 00 5.000.000
DEPTO. CONTABLE-
PRESUPUESTARIO 1 - 806 00 - 0 00303 - 00 - 00 5.879.000
DEPTO. CONTABLE-
PRESUPUESTARIO 1 - 806 00 - 0 00304 - 00 - 00 5.425.000
DEPTO. CONTABLE-
PRESUPUESTARIO 1 - 806 00 - 0 00399 - 100 - 00 1.900.000
DEPTO. CONTABLE-
PRESUPUESTARIO 1 - 806 00 - 0 00401 - 00 - 00 6.525.000
DEPTO. CONTABLE-
PRESUPUESTARIO 1 - 806 00 - 0 00402 - 00 - 00 354.000
DEPTO. CONTABLE-
PRESUPUESTARIO 1 - 806 00 - 0 00405 - 00 - 00 354.000
DEPTO. CONTABLE-
PRESUPUESTARIO 1 - 806 00 - 0 00501 - 00 - 00 3.705.000
DEPTO. CONTABLE-
PRESUPUESTARIO 1 - 806 00 - 0 00502 - 00 - 00 2.116.000
DEPTO. CONTABLE-
PRESUPUESTARIO 1 - 806 00 - 0 00503 - 00 - 00 1.059.000
DEPTO. CONTABLE-
PRESUPUESTARIO 1 - 806 00 - 0 00505 - 00 - 00 3.760.000
DEPTO. CONTABLE-
PRESUPUESTARIO 1 - 806 00 - 0 10204 - 00 - 00 70.000
DEPTO. CONTABLE-
PRESUPUESTARIO 1 - 806 00 - 0 10406 - 00 - 00 10.000
DEPTO. CONTABLE-
PRESUPUESTARIO 1 - 806 00 - 0 10499 - 00 - 00 150.000



UNIDAD ADMINISTRATIVA  AUMENTOS REBAJOS

MODIFICACION PRESUPUESTARIA No.06-2022
DETALLE POR UNIDAD ADMINISTRATIVA 

(EN COLONES)

DEPTO. CONTABLE-
PRESUPUESTARIO 1 - 806 00 - 0 10601 - 100 - 00 565.000
DEPTO. CONTABLE-
PRESUPUESTARIO 1 - 806 00 - 0 10801 - 00 - 00 864.000
DEPTO. CONTABLE-
PRESUPUESTARIO 1 - 806 00 - 0 10806 - 00 - 00 100.000
DEPTO. CONTABLE-
PRESUPUESTARIO  1 - 806 00 - 0 10807 - 00 - 00 300.000
DEPTO. CONTABLE-
PRESUPUESTARIO  1 - 806 00 - 0 10808 - 00 - 00 3.201.000
DEPTO. CONTABLE-
PRESUPUESTARIO 1 - 806 00 - 0 10899 - 00 - 00 150.000
DEPTO. CONTABLE-
PRESUPUESTARIO 1 - 806 00 - 0 20104 - 00 - 00 2.149.000
DEPTO. CONTABLE-
PRESUPUESTARIO 1 - 806 00 - 0 20301 - 00 - 00 75.000
DEPTO. CONTABLE-
PRESUPUESTARIO 1 - 806 00 - 0 20304 - 00 - 00 2.300.000
DEPTO. CONTABLE-
PRESUPUESTARIO 1 - 806 00 - 0 20399 - 00 - 00 150.000
DEPTO. CONTABLE-
PRESUPUESTARIO  1 - 806 00 - 0 20402 - 00 - 00 1.000.000
DEPTO. CONTABLE-
PRESUPUESTARIO 1 - 806 00 - 0 29901 - 00 - 00 115.000
DEPTO. CONTABLE-
PRESUPUESTARIO 1 - 806 00 - 0 29903 - 00 - 00 141.000
DEPTO. CONTABLE-
PRESUPUESTARIO 1 - 806 00 - 0 29905 - 00 - 00 71.000
DEPTO. CONTABLE-
PRESUPUESTARIO 1 - 806 00 - 0 29907 - 00 - 00 25.000
DEPTO. CONTABLE-
PRESUPUESTARIO 1 - 806 00 - 0 29999 - 00 - 00 65.000
DEPTO. CONTABLE-
PRESUPUESTARIO 1 - 806 00 - 0 59903 - 00 - 00 112.000.000
DEPTO. CONTABLE-
PRESUPUESTARIO 1 - 806 00 - 0 60301 - 00 - 00 2.407.000

TOTAL DEPTO.CONTABLE-
PRESUPUESTARIO     0 220.211.000
 
SUB-TOTAL PROGRAMA No. 01 4.184.857.000 4.283.026.000



UNIDAD ADMINISTRATIVA  AUMENTOS REBAJOS

MODIFICACION PRESUPUESTARIA No.06-2022
DETALLE POR UNIDAD ADMINISTRATIVA 

(EN COLONES)

EFECTOS NETOS: 
Subpartida 0.02.01-100:
Aumenta ¢598.000,00 y disminuye ¢34.052.000,00 -598.000 -598.000

Subpartida 0.03.02-200:
Aumenta ¢500.000,00 y disminuye ¢37.500.000,00 -500.000 -500.000

TOTAL PROGRAMA NO.01 4.183.759.000 4.281.928.000
 

GERENCIA PRODUCCION Y 
COMERCIALIZACION 2 - 101 00 - 0 00302 - 200 - 00 500.000
GERENCIA PRODUCCION Y 
COMERCIALIZACION 2 - 101 00 - 0 00303 - 00 - 00 81.000
GERENCIA PRODUCCION Y 
COMERCIALIZACION 2 - 101 00 - 0 00304 - 00 - 00 75.000
GERENCIA PRODUCCION Y 
COMERCIALIZACION 2 - 101 00 - 00399 - 100 - 00 400.000
GERENCIA PRODUCCION Y 
COMERCIALIZACION 2 - 101 00 - 0 00401 - 00 - 00 90.000
GERENCIA PRODUCCION Y 
COMERCIALIZACION 2 - 101 00 - 0 00402 - 00 - 00 5.000
GERENCIA PRODUCCION Y 
COMERCIALIZACION 2 - 101 00 - 0 00405 - 00 - 00 5.000
GERENCIA PRODUCCION Y 
COMERCIALIZACION 2 - 101 00 - 0 00501 - 00 - 00 51.000
GERENCIA PRODUCCION Y 
COMERCIALIZACION 2 - 101 00 - 0 00502 - 00 - 00 29.000
GERENCIA PRODUCCION Y 
COMERCIALIZACION 2 - 101 00 - 0 00503 - 00 - 00 15.000
GERENCIA PRODUCCION Y 
COMERCIALIZACION 2 - 101 00 - 0 00505 - 00 - 00 52.000
GERENCIA PRODUCCION Y 
COMERCIALIZACION 2 - 101 00 - 0 10404 - 00 - 00 75.000.000
GERENCIA PRODUCCION Y 
COMERCIALIZACION 2 - 101 00 - 0 10406 - 00 - 00 100.000
GERENCIA PRODUCCION Y 
COMERCIALIZACION 2 - 101 00 - 0 10601 - 100 - 00 8.000
GERENCIA PRODUCCION Y 
COMERCIALIZACION 2 - 101 00 - 10808 - 00 - 00 196.000

PROGRAMA No. 02



UNIDAD ADMINISTRATIVA  AUMENTOS REBAJOS

MODIFICACION PRESUPUESTARIA No.06-2022
DETALLE POR UNIDAD ADMINISTRATIVA 

(EN COLONES)

GERENCIA PRODUCCION Y 
COMERCIALIZACION 2 - 101 00 - 0 20104 - 00 - 00 500.000
GERENCIA PRODUCCION Y 
COMERCIALIZACION 2 - 101 00 - 0 20304 - 00 - 00 280.000
GERENCIA PRODUCCION Y 
COMERCIALIZACION 2 - 101 00 - 0 29901 - 00 - 00 100.000
GERENCIA PRODUCCION Y 
COMERCIALIZACION 2 - 101 00 - 0 29903 - 00 - 00 100.000
GERENCIA PRODUCCION Y 
COMERCIALIZACION 2 - 101 00 - 0 29905 - 00 - 00 30.000
GERENCIA PRODUCCION Y 
COMERCIALIZACION 2 - 101 00 - 0 29999 - 00 - 00 100.000
GERENCIA PRODUCCION Y 
COMERCIALIZACION 2 - 101 00 - 0 59903 - 00 - 00 190.400.000
TOTAL GERENCIA 
PRODUCCION Y 
COMERCIALIZACION        0 268.117.000

DEPTO. PRODUCCION 2 - 103 00 - 0 00101 - 00 - 00 26.000.000

DEPTO. PRODUCCION 2 - 103 00 - 0 00105 - 00 - 00 15.196.000

DEPTO. PRODUCCION 2 - 103 00 - 0 00201 - 100 - 00 2.636.000

DEPTO. PRODUCCION 2 - 103 00 - 0 00301 - 00 - 00 39.500.000

DEPTO. PRODUCCION 2 - 103 00 - 0 00302 - 200 - 00 500.000

DEPTO. PRODUCCION 2 - 103 00 - 0 00303 - 00 - 00 2.874.000

DEPTO. PRODUCCION 2 - 103 00 - 0 00304 - 00 - 00 2.652.000

DEPTO. PRODUCCION 2 - 103 00 - 0 00401 - 00 - 00 3.190.000

DEPTO. PRODUCCION 2 - 103 00 - 0 00402 - 00 - 00 172.000

DEPTO. PRODUCCION 2 - 103 00 - 0 00405 - 00 - 00 172.000

DEPTO. PRODUCCION 2 - 103 00 - 0 00501 - 00 - 00 1.810.000

DEPTO. PRODUCCION 2 - 103 00 - 0 00502 - 00 - 00 1.035.000



UNIDAD ADMINISTRATIVA  AUMENTOS REBAJOS

MODIFICACION PRESUPUESTARIA No.06-2022
DETALLE POR UNIDAD ADMINISTRATIVA 

(EN COLONES)

DEPTO. PRODUCCION 2 - 103 00 - 0 00503 - 00 - 00 517.000

DEPTO. PRODUCCION 2 - 103 00 - 0 00505 - 00 - 00 1.837.000

DEPTO. PRODUCCION 2 - 103 00 - 0 10201 - 00 - 00 700.000

DEPTO. PRODUCCION 2 - 103 00 - 0 10202 - 00 - 00 714.000

DEPTO. PRODUCCION 2 - 103 00 - 0 10204 - 00 - 00 37.000

DEPTO. PRODUCCION 2 - 103 00 - 0 10299 - 00 - 00 1.667.000

DEPTO. PRODUCCION 2 - 103 00 - 0 10303 - 00 - 00 150.000

DEPTO. PRODUCCION 2 - 103 00 - 0 10307 - 00 - 00 206.000

DEPTO. PRODUCCION 2 - 103 00 - 0 10401 - 00 - 00 1.647.000

DEPTO. PRODUCCION 2 - 103 00 - 0 10402 - 00 - 00 176.000

DEPTO. PRODUCCION 2 - 103 00 - 0 10403 - 00 - 00 6.455.000

DEPTO. PRODUCCION 2 - 103 00 0 10406 00 - 00 413.000

DEPTO. PRODUCCION 2 - 103 00 - 0 10499 - 00 - 00 865.000

DEPTO. PRODUCCION 2 - 103 00 - 0 10501 - 00 - 00 84.000

DEPTO. PRODUCCION 2 - 103 00 - 0 10502 - 00 - 00 49.000

DEPTO. PRODUCCION 2 - 103 00 - 0 10601 - 100 - 00 276.000

DEPTO. PRODUCCION 2 - 103 00 - 0 10801 - 00 - 00 1.548.000

DEPTO. PRODUCCION 2 - 103 00 - 0 10805 - 00 - 00 969.000

DEPTO. PRODUCCION 2 - 103 00 - 0 10806 - 00 - 00 279.000

DEPTO. PRODUCCION 2 - 103 00 0 10808 00 - 00 4.882.000

DEPTO. PRODUCCION 2 - 103 00 - 0 10899 - 00 - 00 32.000



UNIDAD ADMINISTRATIVA  AUMENTOS REBAJOS

MODIFICACION PRESUPUESTARIA No.06-2022
DETALLE POR UNIDAD ADMINISTRATIVA 

(EN COLONES)

DEPTO. PRODUCCION 2 - 103 00 - 0 20101 - 00 - 00 1.812.000

DEPTO. PRODUCCION 2 - 103 00 0 20102 00 - 00 502.000

DEPTO. PRODUCCION 2 - 103 00 - 0 20104 - 00 - 00 12.507.000

DEPTO. PRODUCCION 2 - 103 00 - 0 20199 - 00 - 00 5.967.000

DEPTO. PRODUCCION 2 - 103 00 - 0 20301 - 00 - 00 16.000

DEPTO. PRODUCCION 2 - 103 00 - 0 20303 - 00 - 00 50.000

DEPTO. PRODUCCION 2 - 103 00 - 0 20304 - 00 - 00 2.740.000

DEPTO. PRODUCCION 2 - 103 00 - 0 20306 - 00 - 00 50.000

DEPTO. PRODUCCION 2 - 103 00 - 0 20401 - 00 - 00 1.218.000

DEPTO. PRODUCCION 2 - 103 00 - 0 20501 - 00 - 00 220.720.000

DEPTO. PRODUCCION 2 - 103 00 - 0 29901 - 00 - 00 321.000

DEPTO. PRODUCCION 2 - 103 00 - 0 29903 - 00 - 00 2.187.000

DEPTO. PRODUCCION 2 - 103 00 - 0 29904 - 00 - 00 1.415.000

DEPTO. PRODUCCION 2 - 103 00 - 0 29905 - 00 - 00 1.533.000

DEPTO. PRODUCCION 2 - 103 00 - 0 29999 - 00 - 00 171.000

DEPTO. PRODUCCION 2 - 103 00 - 0 59903 - 00 - 00 9.600.000

DEPTO. PRODUCCION 2 - 103 00 - 0 60301 - 00 - 00 3.000.000

DEPTO. PRODUCCION 2 - 103 00 - 0 60399 - 00 - 00 5.739.000
TOTAL DEPTO. 
PRODUCCION        26.714.000 362.074.000

DEPTO. MERCADEO 2 - 102 00 - 0 00101 - 00 - 00 3.000.000



UNIDAD ADMINISTRATIVA  AUMENTOS REBAJOS

MODIFICACION PRESUPUESTARIA No.06-2022
DETALLE POR UNIDAD ADMINISTRATIVA 

(EN COLONES)

DEPTO. MERCADEO 2 - 102 00 - 0 00105 - 00 - 00 5.000.000

DEPTO. MERCADEO 2 - 102 00 - 0 00201 - 100 - 00 1.000.000

DEPTO. MERCADEO 2 - 102 00 - 0 00202 - 00 - 00 1.500.000

DEPTO. MERCADEO 2 - 102 00 - 0 00301 - 00 - 00 17.000.000

DEPTO. MERCADEO 2 - 102 00 - 0 00302 - 200 - 00 3.500.000

DEPTO. MERCADEO 2 - 102 00 - 0 00303 - 00 - 00 2.325.000

DEPTO. MERCADEO 2 - 102 00 - 0 00304 - 00 - 00 2.145.000

DEPTO. MERCADEO 2 - 102 00 - 0 00399 - 100 - 00 750.000

DEPTO. MERCADEO 2 - 102 00 - 0 00401 - 00 - 00 2.581.000

DEPTO. MERCADEO 2 - 102 00 - 0 00402 - 00 - 00 140.000

DEPTO. MERCADEO 2 - 102 00 - 0 00405 - 00 - 00 140.000

DEPTO. MERCADEO 2 - 102 00 - 0 00501 - 00 - 00 1.465.000

DEPTO. MERCADEO 2 - 102 00 - 0 00502 - 00 - 00 837.000

DEPTO. MERCADEO 2 - 102 00 - 0 00503 - 00 - 00 419.000

DEPTO. MERCADEO 2 - 102 00 - 0 00505 - 00 - 00 1.487.000

DEPTO. MERCADEO 2 - 102 00 - 0 10301 - 204 - 00 500.000

DEPTO. MERCADEO 2 - 102 00 - 0 10301 - 205 - 00 500.000

DEPTO. MERCADEO 2 - 102 00 - 0 10301 - 209 - 00 500.000

DEPTO. MERCADEO 2 - 102 00 - 0 10403 - 00 - 00 1.500.000

DEPTO. MERCADEO 2 - 102 00 - 0 10404 - 00 - 00 100.000.000

DEPTO. MERCADEO 2 - 102 00 - 0 10502 - 00 - 00 1.300.000



UNIDAD ADMINISTRATIVA  AUMENTOS REBAJOS

MODIFICACION PRESUPUESTARIA No.06-2022
DETALLE POR UNIDAD ADMINISTRATIVA 

(EN COLONES)

DEPTO. MERCADEO 2 - 102 00 - 0 10601 - 100 - 00 223.000

DEPTO. MERCADEO 2 - 102 00 - 0 20502 - 00 - 00 40.000.000

DEPTO. MERCADEO 2 - 102 00 - 0 29903 - 00 - 00 300.000

DEPTO. MERCADEO 2 - 102 00 - 0 29999 - 00 - 00 25.659.000

DEPTO. MERCADEO 2 - 102 00 - 0 50104 - 00 - 00 37.000.000

DEPTO. MERCADEO 2 - 102 00 - 0 59903 - 00 - 00 329.000.000

TOTAL DEPTO. MERCADEO        43.000.000 536.771.000

DEPTO. VENTAS 2 - 105 00 - 0 00101 - 00 - 00 11.000.000

DEPTO. VENTAS 2 - 105 00 - 0 00201 - 100 - 00 7.500.000

DEPTO. VENTAS 2 - 105 00 - 0 00301 - 00 - 00 10.000.000

DEPTO. VENTAS 2 - 105 00 - 0 00302 - 200 - 00 8.200.000

DEPTO. VENTAS 2 - 105 00 - 0 00303 - 00 - 00 1.449.000

DEPTO. VENTAS 2 - 105 00 - 0 00304 - 00 - 00 1.337.000

DEPTO. VENTAS 2 - 105 00 - 0 00399 - 100 - 00 1.000.000

DEPTO. VENTAS 2 - 105 00 - 0 00399 - 600 - 00 350.000

DEPTO. VENTAS 2 - 105 00 - 0 00401 - 00 - 00 1.609.000

DEPTO. VENTAS 2 - 105 00 - 0 00402 - 00 - 00 87.000

DEPTO. VENTAS 2 - 105 00 - 0 00405 - 00 - 00 87.000

DEPTO. VENTAS 2 - 105 00 - 0 00501 - 00 - 00 913.000

DEPTO. VENTAS 2 - 105 00 - 0 00502 - 00 - 00 522.000



UNIDAD ADMINISTRATIVA  AUMENTOS REBAJOS

MODIFICACION PRESUPUESTARIA No.06-2022
DETALLE POR UNIDAD ADMINISTRATIVA 

(EN COLONES)

DEPTO. VENTAS 2 - 105 00 - 0 00503 - 00 - 00 261.000

DEPTO. VENTAS 2 - 105 00 - 0 00505 - 00 - 00 927.000

DEPTO. VENTAS 2 - 105 00 - 0 10301 - 206 - 00 80.000

DEPTO. VENTAS 2 - 105 00 - 0 10402 - 00 - 00 400.000

DEPTO. VENTAS 2 - 105 00 - 0 10601 - 100 - 00 139.000

DEPTO. VENTAS 2 - 105 00 - 0 10701 - 00 - 00 11.098.000

DEPTO. VENTAS 2 - 105 00 - 0 10807 - 00 - 00 100.000

DEPTO. VENTAS 2 - 105 00 - 0 10808 - 00 - 00 418.000

DEPTO. VENTAS 2 - 105 00 - 0 20104 - 00 - 00 440.000

DEPTO. VENTAS 2 - 105 00 - 0 20304 - 00 - 00 350.000

DEPTO. VENTAS 2 - 105 00 - 0 29901 - 00 - 00 119.000

DEPTO. VENTAS 2 - 105 00 - 0 29903 - 00 - 00 131.000

DEPTO. VENTAS 2 - 105 00 - 0 59903 - 00 - 00 33.000.000
TOTAL DEPTO. VENTAS         11.000.000 80.517.000

DEPTO. SORTEOS 2 - 104 00 - 0 00105 - 00 - 00 2.262.000

DEPTO. SORTEOS 2 - 104 00 - 0 00201 - 100 - 00 501.000

DEPTO. SORTEOS 2 - 104 00 - 0 00301 - 00 - 00 11.000.000

DEPTO. SORTEOS 2 - 104 00 - 0 00302 - 200 - 00 2.000.000

DEPTO. SORTEOS 2 - 104 00 - 0 00303 - 00 - 00 1.472.000

DEPTO. SORTEOS 2 - 104 00 - 0 00304 - 00 - 00 1.359.000

DEPTO. SORTEOS 2 - 104 00 - 0 00399 - 100 - 00 550.000



UNIDAD ADMINISTRATIVA  AUMENTOS REBAJOS

MODIFICACION PRESUPUESTARIA No.06-2022
DETALLE POR UNIDAD ADMINISTRATIVA 

(EN COLONES)

DEPTO. SORTEOS 2 - 104 00 - 0 00401 - 00 - 00 1.635.000

DEPTO. SORTEOS 2 - 104 00 - 0 00402 - 00 - 00 88.000

DEPTO. SORTEOS 2 - 104 00 - 0 00405 - 00 - 00 88.000

DEPTO. SORTEOS 2 - 104 00 - 0 00501 - 00 - 00 928.000

DEPTO. SORTEOS 2 - 104 00 - 0 00502 - 00 - 00 530.000

DEPTO. SORTEOS 2 - 104 00 - 0 00503 - 00 - 00 265.000

DEPTO. SORTEOS 2 - 104 00 - 0 00505 - 00 - 00 942.000

DEPTO. SORTEOS 2 - 104 00 - 0 10301 - 201 - 00 4.100.000

DEPTO. SORTEOS 2 - 104 00 - 0 10301 - 202 - 00 1.000.000

DEPTO. SORTEOS 2 - 104 00 - 0 10301 - 204 - 00 4.000.000

DEPTO. SORTEOS 2 - 104 00 - 0 10301 - 205 - 00 3.500.000

DEPTO. SORTEOS 2 - 104 00 - 0 10301 - 209 - 00 2.000.000

DEPTO. SORTEOS 2 - 104 00 - 0 10403 - 00 - 00 17.500.000

DEPTO. SORTEOS 2 - 104 00 - 0 10406 - 00 - 00 1.300.000

DEPTO. SORTEOS 2 - 104 00 - 0 10499 - 00 - 00 1.500.000

DEPTO. SORTEOS 2 - 104 00 - 0 10601 - 100 - 00 141.000

DEPTO. SORTEOS 2 - 104 00 - 0 10801 - 00 - 00 1.000.000

DEPTO. SORTEOS 2 - 104 00 - 0 10899 - 00 - 00 4.000.000

DEPTO. SORTEOS 2 - 104 00 - 0 20402 - 00 - 00 500.000

DEPTO. SORTEOS 2 - 104 00 - 0 29903 - 00 - 00 3.000.000

DEPTO. SORTEOS 2 - 104 00 - 0 50199 - 00 - 00 286.700.000



UNIDAD ADMINISTRATIVA  AUMENTOS REBAJOS

MODIFICACION PRESUPUESTARIA No.06-2022
DETALLE POR UNIDAD ADMINISTRATIVA 

(EN COLONES)

DEPTO. SORTEOS 2 - 104 00 - 0 59903 - 00 - 00 14.150.000
TOTAL DEPTO. SORTEOS        0 368.011.000

GERENCIA DE 
OPERACIONES 2 - 201 00 - 0 00101 - 00 - 00 1.750.000
GERENCIA DE 
OPERACIONES 2 - 201 00 - 0 00301 - 00 - 00 42.000.000
GERENCIA DE 
OPERACIONES 2 - 201 00 - 0 00302 - 200 - 00 1.500.000
GERENCIA DE 
OPERACIONES 2 - 201 00 - 0 00303 - 00 - 00 4.085.000
GERENCIA DE 
OPERACIONES 2 - 201 00 - 0 00304 - 00 - 00 3.769.000
GERENCIA DE 
OPERACIONES 2 - 201 00 - 0 00401 - 00 - 00 4.535.000
GERENCIA DE 
OPERACIONES 2 - 201 00 - 0 00402 - 00 - 00 245.000
GERENCIA DE 
OPERACIONES 2 - 201 00 - 0 00405 - 00 - 00 245.000
GERENCIA DE 
OPERACIONES 2 - 201 00 - 0 00501 - 00 - 00 2.573.000
GERENCIA DE 
OPERACIONES 2 - 201 00 - 0 00502 - 00 - 00 1.471.000
GERENCIA DE 
OPERACIONES 2 - 201 00 - 0 00503 - 00 - 00 735.000
GERENCIA DE 
OPERACIONES 2 - 201 00 - 0 00505 - 00 - 00 2.613.000
GERENCIA DE 
OPERACIONES 2 201 00 - 10306 - 200 - 00 184.000.000
GERENCIA DE 
OPERACIONES 2 - 201 00 - 0 10406 - 00 - 00 150.000
GERENCIA DE 
OPERACIONES 2 - 201 00 - 0 10499 - 00 - 00 1.500.000
GERENCIA DE 
OPERACIONES 2 - 201 00 - 0 10601 - 100 - 00 392.000
GERENCIA DE 
OPERACIONES 2 - 201 00 - 0 10806 - 00 - 00 120.000
GERENCIA DE 
OPERACIONES 2 - 201 00 - 0 10808 - 00 - 00 6.195.000
GERENCIA DE 
OPERACIONES 2 - 201 00 - 0 10899 - 00 - 00 200.000



UNIDAD ADMINISTRATIVA  AUMENTOS REBAJOS

MODIFICACION PRESUPUESTARIA No.06-2022
DETALLE POR UNIDAD ADMINISTRATIVA 

(EN COLONES)

GERENCIA DE 
OPERACIONES 2 - 201 00 - 0 10901 - 00 - 00 580.272.000
GERENCIA DE 
OPERACIONES 2 - 201 00 - 0 20102 - 00 - 00 250.000
GERENCIA DE 
OPERACIONES 2 - 201 00 - 0 20104 - 00 - 00 60.000
GERENCIA DE 
OPERACIONES 2 - 201 00 - 0 20203 - 00 - 00 230.000
GERENCIA DE 
OPERACIONES 2 - 201 00 - 0 20301 - 00 - 00 20.000
GERENCIA DE 
OPERACIONES 2 - 201 00 - 0 20304 - 00 - 00 2.710.000
GERENCIA DE 
OPERACIONES 2 - 201 00 - 0 20402 - 00 - 00 200.000
GERENCIA DE 
OPERACIONES 2 - 201 00 - 0 29903 - 00 - 00 1.000.000
GERENCIA DE 
OPERACIONES 2 - 201 00 - 0 29905 - 00 - 00 100.000
GERENCIA DE 
OPERACIONES 2 - 201 00 - 0 29906 - 00 - 00 250.000
GERENCIA DE 
OPERACIONES 2 - 201 00 - 0 59903 - 00 - 00 8.000.000
GERENCIA DE 
OPERACIONES 2 - 201 00 - 0 60299 - 100 - 00 1.877.154.000
GERENCIA DE 
OPERACIONES 2 - 201 00 - 0 60299 - 200 - 00 647.884.000
GERENCIA DE 
OPERACIONES 2 - 201 00 - 0 60299 - 400 - 00 40.000.000
GERENCIA DE 
OPERACIONES 2 - 201 00 - 0 60299 - 500 - 00 54.515.000
GERENCIA DE 
OPERACIONES 2 - 201 00 - 0 60299 - 700 - 00 33.137.000
GERENCIA DE 
OPERACIONES 2 - 201 00 - 0 60299 - 800 - 00 11.809.000
TOTAL GERENCIA DE 
OPERACIONES        580.272.000 2.935.397.000

DEPTO. DE 
ADMINISTRACION DE 
LOTERIAS 2 - 202 00 - 0 00101 - 00 - 00 28.000.000



UNIDAD ADMINISTRATIVA  AUMENTOS REBAJOS

MODIFICACION PRESUPUESTARIA No.06-2022
DETALLE POR UNIDAD ADMINISTRATIVA 

(EN COLONES)

DEPTO. DE 
ADMINISTRACION DE 
LOTERIAS 2 - 202 00 - 0 00105 - 00 - 00 8.496.000
DEPTO. DE 
ADMINISTRACION DE 
LOTERIAS 2 - 202 00 - 0 00202 - 00 - 00 199.000
DEPTO. DE 
ADMINISTRACION DE 
LOTERIAS 2 - 202 00 - 0 00301 - 00 - 00 16.300.000
DEPTO. DE 
ADMINISTRACION DE 
LOTERIAS 2 - 202 00 - 0 00303 - 00 - 00 2.528.000 2.257.000
DEPTO. DE 
ADMINISTRACION DE 
LOTERIAS 2 - 202 00 - 0 00304 - 00 - 00 2.332.000 2.082.000
DEPTO. DE 
ADMINISTRACION DE 
LOTERIAS 2 - 202 00 - 0 00401 - 00 - 00 2.806.000 2.504.000
DEPTO. DE 
ADMINISTRACION DE 
LOTERIAS 2 - 202 00 - 0 00402 - 00 - 00 152.000 135.000
DEPTO. DE 
ADMINISTRACION DE 
LOTERIAS 2 - 202 00 - 0 00405 - 00 - 00 152.000 135.000
DEPTO. DE 
ADMINISTRACION DE 
LOTERIAS 2 - 202 00 - 0 00501 - 00 - 00 1.592.000 1.421.000
DEPTO. DE 
ADMINISTRACION DE 
LOTERIAS 2 - 202 00 - 0 00502 - 00 - 00 910.000 813.000
DEPTO. DE 
ADMINISTRACION DE 
LOTERIAS 2 - 202 00 - 0 00503 - 00 - 00 455.000 406.000
DEPTO. DE 
ADMINISTRACION DE 
LOTERIAS 2 - 202 00 - 0 00505 - 00 - 00 1.617.000 1.443.000
DEPTO. DE 
ADMINISTRACION DE 
LOTERIAS 2 - 202 00 - 0 10406 - 00 - 00 70.000
DEPTO. DE 
ADMINISTRACION DE 
LOTERIAS 2 - 202 00 - 0 10499 - 00 - 00 93.000



UNIDAD ADMINISTRATIVA  AUMENTOS REBAJOS

MODIFICACION PRESUPUESTARIA No.06-2022
DETALLE POR UNIDAD ADMINISTRATIVA 

(EN COLONES)

DEPTO. DE 
ADMINISTRACION DE 
LOTERIAS 2 - 202 00 - 0 10601 - 100 - 00 243.000 216.000
DEPTO. DE 
ADMINISTRACION DE 
LOTERIAS 2 - 202 00 - 0 10805 - 00 - 00 40.000
DEPTO. DE 
ADMINISTRACION DE 
LOTERIAS 2 - 202 00 - 0 10807 - 00 - 00 452.000
DEPTO. DE 
ADMINISTRACION DE 
LOTERIAS 2 - 202 00 - 0 20301 - 00 - 00 50.000
DEPTO. DE 
ADMINISTRACION DE 
LOTERIAS 2 - 202 00 - 0 20304 - 00 - 00 970.000
DEPTO. DE 
ADMINISTRACION DE 
LOTERIAS 2 - 202 00 - 0 29901 - 00 - 00 300.000
DEPTO. DE 
ADMINISTRACION DE 
LOTERIAS 2 - 202 00 - 0 29903 - 00 - 00 500.000
DEPTO. DE 
ADMINISTRACION DE 
LOTERIAS 2 - 202 00 - 0 29904 - 00 - 00 75.000
DEPTO. DE 
ADMINISTRACION DE 
LOTERIAS 2 - 202 00 - 0 40107 - 00 - 00 10.000.000
DEPTO. DE 
ADMINISTRACION DE 
LOTERIAS 2 - 202 00 - 0 50104 - 00 - 00 195.000
DEPTO. DE 
ADMINISTRACION DE 
LOTERIAS 2 - 202 00 - 0 59903 - 00 - 00 29.800.000
DEPTO. DE 
ADMINISTRACION DE 
LOTERIAS 2 - 202 00 - 0 60301 - 00 - 00 4.500.000
TOTAL DEPTO. DE 
ADMINISTRACION DE 
LOTERIAS        40.787.000 83.452.000

 
PLATAFORMA DE SERVICIO 
AL CLIENTE 2 - 203 00 - 0 00301 - 00 - 00 18.500.000



UNIDAD ADMINISTRATIVA  AUMENTOS REBAJOS

MODIFICACION PRESUPUESTARIA No.06-2022
DETALLE POR UNIDAD ADMINISTRATIVA 

(EN COLONES)

PLATAFORMA DE SERVICIO 
AL CLIENTE 2 - 203 00 - 0 00303 - 00 - 00 1.670.000
PLATAFORMA DE SERVICIO 
AL CLIENTE 2 - 203 00 - 0 00304 - 00 - 00 1.541.000
PLATAFORMA DE SERVICIO 
AL CLIENTE 2 - 203 00 - 0 00401 - 00 - 00 1.854.000
PLATAFORMA DE SERVICIO 
AL CLIENTE 2 - 203 00 - 0 00402 - 00 - 00 100.000
PLATAFORMA DE SERVICIO 
AL CLIENTE 2 - 203 00 - 0 00405 - 00 - 00 100.000
PLATAFORMA DE SERVICIO 
AL CLIENTE 2 - 203 00 - 0 00501 - 00 - 00 1.052.000
PLATAFORMA DE SERVICIO 
AL CLIENTE 2 - 203 00 - 0 00502 - 00 - 00 601.000
PLATAFORMA DE SERVICIO 
AL CLIENTE 2 - 203 00 - 0 00503 - 00 - 00 301.000
PLATAFORMA DE SERVICIO 
AL CLIENTE 2 - 203 00 - 0 00505 - 00 - 00 1.068.000
PLATAFORMA DE SERVICIO 
AL CLIENTE 2 - 203 00 - 0 10101 - 00 - 00 1.480.000
PLATAFORMA DE SERVICIO 
AL CLIENTE 2 - 203 00 - 0 10201 - 00 - 00 600.000
PLATAFORMA DE SERVICIO 
AL CLIENTE 2 - 203 00 - 0 10202 - 00 - 00 600.000
PLATAFORMA DE SERVICIO 
AL CLIENTE 2 - 203 00 - 0 10204 - 00 - 00 355.000
PLATAFORMA DE SERVICIO 
AL CLIENTE 2 - 203 00 - 0 10501 - 00 - 00 1.000.000
PLATAFORMA DE SERVICIO 
AL CLIENTE 2 - 203 00 - 0 10601 - 100 - 00 160.000
PLATAFORMA DE SERVICIO 
AL CLIENTE 2 - 203 00 - 0 10807 - 00 - 00 6.000.000
PLATAFORMA DE SERVICIO 
AL CLIENTE 2 - 203 00 - 0 10808 - 00 - 00 10.000.000
PLATAFORMA DE SERVICIO 
AL CLIENTE 2 - 203 00 - 0 20101 - 00 - 00 50.000
PLATAFORMA DE SERVICIO 
AL CLIENTE 2 - 203 00 - 0 20102 - 00 - 00 1.000.000
PLATAFORMA DE SERVICIO 
AL CLIENTE 2 - 203 00 - 0 20304 - 00 - 00 1.872.000
PLATAFORMA DE SERVICIO 
AL CLIENTE 2 - 203 00 - 0 20401 - 00 - 00 150.000



UNIDAD ADMINISTRATIVA  AUMENTOS REBAJOS

MODIFICACION PRESUPUESTARIA No.06-2022
DETALLE POR UNIDAD ADMINISTRATIVA 

(EN COLONES)

PLATAFORMA DE SERVICIO 
AL CLIENTE 2 - 203 00 - 0 20402 - 00 - 00 700.000
PLATAFORMA DE SERVICIO 
AL CLIENTE 2 - 203 00 - 0 29904 - 00 - 00 500.000
PLATAFORMA DE SERVICIO 
AL CLIENTE 2 - 203 00 - 0 29905 - 00 - 00 500.000
PLATAFORMA DE SERVICIO 
AL CLIENTE 2 - 203 00 - 0 29906 - 00 - 00 400.000
PLATAFORMA DE SERVICIO 
AL CLIENTE 2 - 203 00 - 0 50101 - 00 - 00 2.000.000
PLATAFORMA DE SERVICIO 
AL CLIENTE 2 - 203 00 - 0 50104 - 00 - 00 1.700.000
PLATAFORMA DE SERVICIO 
AL CLIENTE 2 - 203 00 - 0 59903 - 00 - 00 34.500.000
TOTAL PLATAFORMA DE 
SERVICIO AL CLIENTE         0 90.354.000

SUB-TOTAL PROGRAMA No. 02 701.773.000 4.724.693.000

EFECTOS NETOS:  
Subpartida 0.01.01:
Aumenta ¢68.000.000,00 y disminuye ¢1.750.000,00 -1.750.000 -1.750.000

Subpartida 0.03.03:
Aumenta ¢2.528.000,00 y disminuye ¢16.213.000,00 -2.528.000 -2.528.000

Subpartida 0.03.04:
Aumenta ¢2.332.000,00 y disminuye ¢14.960.000,00 -2.332.000 -2.332.000

Subpartida 0.04.01:
Aumenta ¢2.806.000,00 y disminuye ¢17.998.000,00 -2.806.000 -2.806.000

Subpartida 0.04.02:
Aumenta ¢152.000,00 y disminuye ¢972.000,00 -152.000 -152.000

Subpartida 0.04.05:
Aumenta ¢152.000,00 y disminuye ¢972.000,00 -152.000 -152.000

Subpartida 0.05.01:
Aumenta ¢1.592.000,00 y disminuye ¢10.213.000,00 -1.592.000 -1.592.000



UNIDAD ADMINISTRATIVA  AUMENTOS REBAJOS

MODIFICACION PRESUPUESTARIA No.06-2022
DETALLE POR UNIDAD ADMINISTRATIVA 

(EN COLONES)

Subpartida 0.05.02:
-910.000 -910.000

Subpartida 0.05.03:
Aumenta ¢455.000,00 y disminuye ¢2.919.000,00 -455.000 -455.000

Subpartida 0.05.05:
Aumenta ¢1.617.000,00 y disminuye ¢10.369.000,00 -1.617.000 -1.617.000

Subpartida 1.02.02:
Aumenta ¢714.000,00 y disminuye ¢600.000,00 -600.000 -600.000

Subpartida 1.06.01:
Aumenta ¢243.000,00 y disminuye ¢1,555.000,00 -243.000 -243.000
 
TOTAL PROGRAMA No.02 686.636.000 4.709.556.000

ADMINISTRACION DE 
CAMPOS SANTOS 3 - 101 00 - 0 00105 - 00 - 00 7.100.000
ADMINISTRACION DE 
CAMPOS SANTOS 3 - 101 00 - 0 00202 - 00 - 00 49.000
ADMINISTRACION DE 
CAMPOS SANTOS 3 - 101 00 - 0 00301 - 00 - 00 2.500.000
ADMINISTRACION DE 
CAMPOS SANTOS 3 - 101 00 - 0 00302 - 200 - 00 400.000
ADMINISTRACION DE 
CAMPOS SANTOS 3 - 101 00 - 0 00303 - 00 - 00 947.000
ADMINISTRACION DE 
CAMPOS SANTOS 3 - 101 00 - 0 00304 - 00 - 00 875.000
ADMINISTRACION DE 
CAMPOS SANTOS 3 - 101 00 - 0 00399 - 100 - 00 450.000
ADMINISTRACION DE 
CAMPOS SANTOS 3 - 101 00 - 0 00401 - 00 - 00 1.052.000
ADMINISTRACION DE 
CAMPOS SANTOS 3 - 101 00 - 0 00402 - 00 - 00 57.000
ADMINISTRACION DE 
CAMPOS SANTOS 3 - 101 00 - 0 00405 - 00 - 00 57.000

Aumenta ¢910.000,00 y disminuye ¢5.838.000,00

PROGRAMA No. 03



UNIDAD ADMINISTRATIVA  AUMENTOS REBAJOS

MODIFICACION PRESUPUESTARIA No.06-2022
DETALLE POR UNIDAD ADMINISTRATIVA 

(EN COLONES)

ADMINISTRACION DE 
CAMPOS SANTOS 3 - 101 00 - 0 00501 - 00 - 00 598.000
ADMINISTRACION DE 
CAMPOS SANTOS 3 - 101 00 - 0 00502 - 00 - 00 341.000
ADMINISTRACION DE 
CAMPOS SANTOS 3 - 101 00 - 0 00503 - 00 - 00 170.000
ADMINISTRACION DE 
CAMPOS SANTOS 3 - 101 00 - 0 00505 - 00 - 00 606.000
ADMINISTRACION DE 
CAMPOS SANTOS 3 - 101 00 - 0 10201 - 00 - 00 700.000
ADMINISTRACION DE 
CAMPOS SANTOS 3 - 101 00 - 0 10204 - 00 - 00 700.000
ADMINISTRACION DE 
CAMPOS SANTOS 3 - 101 00 - 0 10303 - 00 - 00 100.000
ADMINISTRACION DE 
CAMPOS SANTOS 3 - 101 00 - 0 10404 - 00 - 00 35.000.000
ADMINISTRACION DE 
CAMPOS SANTOS 3 - 101 00 - 0 10601 - 100 - 00 91.000
ADMINISTRACION DE 
CAMPOS SANTOS 3 - 101 00 - 0 10801 - 00 - 00 1.000.000
ADMINISTRACION DE 
CAMPOS SANTOS 3 - 101 00 - 0 10806 - 00 - 00 150.000
ADMINISTRACION DE 
CAMPOS SANTOS 3 - 101 00 - 0 10808 - 00 - 00 543.000
ADMINISTRACION DE 
CAMPOS SANTOS 3 - 101 00 - 0 10899 - 00 - 00 100.000
ADMINISTRACION DE 
CAMPOS SANTOS 3 - 101 00 - 0 20199 - 00 - 00 100.000
ADMINISTRACION DE 
CAMPOS SANTOS 3 - 101 00 - 0 20304 - 00 - 00 350.000
ADMINISTRACION DE 
CAMPOS SANTOS 3 - 101 00 - 0 29901 - 00 - 00 229.000
ADMINISTRACION DE 
CAMPOS SANTOS 3 - 101 00 - 0 29903 - 00 - 00 616.000
ADMINISTRACION DE 
CAMPOS SANTOS 3 - 101 00 - 0 29905 - 00 - 00 150.000
ADMINISTRACION DE 
CAMPOS SANTOS 3 - 101 00 - 0 29999 - 00 - 00 35.000
ADMINISTRACION DE 
CAMPOS SANTOS 3 - 101 00 - 0 50104 - 00 - 00 7.500.000
ADMINISTRACION DE 
CAMPOS SANTOS 3 - 101 00 - 0 50105 - 00 - 00 460.000
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MODIFICACION PRESUPUESTARIA No.06-2022
DETALLE POR UNIDAD ADMINISTRATIVA 
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ADMINISTRACION DE 
CAMPOS SANTOS 3 - 101 00 - 0 59903 - 00 - 00 30.500.000
ADMINISTRACION DE 
CAMPOS SANTOS 3 - 101 00 - 0 60301 - 00 - 00 2.145.000
TOTAL ADMINISTRACION DE 
CAMPOS SANTOS 0 95.671.000

CEMENTERIO GENERAL 3 - 101 01 - 0 00101 - 00 - 00 2.500.000

CEMENTERIO GENERAL 3 - 101 01 - 0 00105 - 00 - 00 3.000.000

CEMENTERIO GENERAL 3 - 101 01 - 0 00201 - 100 - 00 2.000.000

CEMENTERIO GENERAL 3 - 101 01 - 0 00301 - 00 - 00 1.800.000

CEMENTERIO GENERAL 3 - 101 01 - 0 00303 - 00 - 00 839.000

CEMENTERIO GENERAL 3 - 101 01 - 0 00304 - 00 - 00 775.000

CEMENTERIO GENERAL 3 - 101 01 - 0 00401 - 00 - 00 932.000

CEMENTERIO GENERAL 3 - 101 01 - 0 00402 - 00 - 00 50.000

CEMENTERIO GENERAL 3 - 101 01 - 0 00405 - 00 - 00 50.000

CEMENTERIO GENERAL 3 - 101 01 - 0 00501 - 00 - 00 529.000

CEMENTERIO GENERAL 3 - 101 01 - 0 00502 - 00 - 00 303.000

CEMENTERIO GENERAL 3 - 101 01 - 0 00503 - 00 - 00 151.000

CEMENTERIO GENERAL 3 - 101 01 - 0 00505 - 00 - 00 537.000

CEMENTERIO GENERAL 3 - 101 01 - 0 10202 - 00 - 00 1.000.000

CEMENTERIO GENERAL 3 - 101 01 - 0 10204 - 00 - 00 120.000

CEMENTERIO GENERAL 3 - 101 01 - 0 10299 - 00 - 00 3.600.000

CEMENTERIO GENERAL 3 - 101 01 - 0 10402 - 00 - 00 95.000



UNIDAD ADMINISTRATIVA  AUMENTOS REBAJOS

MODIFICACION PRESUPUESTARIA No.06-2022
DETALLE POR UNIDAD ADMINISTRATIVA 
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CEMENTERIO GENERAL 3 - 101 01 - 0 10499 - 00 - 00 29.000

CEMENTERIO GENERAL 3 - 101 01 - 0 10601 - 100 - 00 80.000

CEMENTERIO GENERAL 3 - 101 01 - 0 10804 - 00 - 00 1.400.000

CEMENTERIO GENERAL 3 - 101 01 - 0 10806 - 00 - 00 200.000

CEMENTERIO GENERAL 3 - 101 01 - 0 10899 - 00 - 00 641.000

CEMENTERIO GENERAL 3 - 101 01 - 0 20302 - 00 - 00 1.000.000

CEMENTERIO GENERAL 3 - 101 01 - 0 20304 - 00 - 00 120.000

CEMENTERIO GENERAL 3 - 101 01 - 0 20306 - 00 - 00 95.000

CEMENTERIO GENERAL 3 - 101 01 - 0 20401 - 00 - 00 235.000

CEMENTERIO GENERAL 3 - 101 01 - 0 29903 - 00 - 00 133.000

CEMENTERIO GENERAL 3 - 101 01 - 0 29904 - 00 - 00 1.541.000

CEMENTERIO GENERAL 3 - 101 01 - 0 29905 - 00 - 00 400.000

CEMENTERIO GENERAL 3 - 101 01 - 0 29999 - 00 - 00 4.000

CEMENTERIO GENERAL 3 - 101 01 - 0 50101 - 00 - 00 5.400.000

CEMENTERIO GENERAL 3 - 101 01 - 0 50105 - 00 - 00 120.000

CEMENTERIO GENERAL 3 - 101 01 - 0 50199 - 00 - 00 5.100.000

CEMENTERIO GENERAL 3 - 101 01 - 0 50299 - 00 - 00 17.000.000

CEMENTERIO GENERAL 3 - 101 01 - 0 60301 - 00 - 00 700.000
TOTAL CEMENTERIO 
GENERAL 3.695.000 48.784.000

CEMENTERIO 
METROPOLITANO 3 - 101 02 - 0 00101 - 00 - 00 2.000.000
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MODIFICACION PRESUPUESTARIA No.06-2022
DETALLE POR UNIDAD ADMINISTRATIVA 
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CEMENTERIO 
METROPOLITANO 3 - 101 02 - 0 00105 - 00 - 00 2.000.000
CEMENTERIO 
METROPOLITANO 3 - 101 02 - 0 00201 - 100 - 00 2.000.000
CEMENTERIO 
METROPOLITANO 3 - 101 02 - 0 00301 - 00 - 00 6.000.000
CEMENTERIO 
METROPOLITANO 3 - 101 02 - 0 00303 - 00 - 00 1.083.000
CEMENTERIO 
METROPOLITANO 3 - 101 02 - 0 00304 - 00 - 00 999.000
CEMENTERIO 
METROPOLITANO 3 - 101 02 - 0 00401 - 00 - 00 1.203.000
CEMENTERIO 
METROPOLITANO 3 - 101 02 - 0 00402 - 00 - 00 65.000
CEMENTERIO 
METROPOLITANO 3 - 101 02 - 0 00405 - 00 - 00 65.000
CEMENTERIO 
METROPOLITANO 3 - 101 02 - 0 00501 - 00 - 00 682.000
CEMENTERIO 
METROPOLITANO 3 - 101 02 - 0 00502 - 00 - 00 390.000
CEMENTERIO 
METROPOLITANO 3 - 101 02 - 0 00503 - 00 - 00 195.000
CEMENTERIO 
METROPOLITANO 3 - 101 02 - 0 00505 - 00 - 00 693.000
CEMENTERIO 
METROPOLITANO 3 - 101 02 - 0 10102 - 00 - 00 242.000
CEMENTERIO 
METROPOLITANO 3 - 101 02 - 0 10202 - 00 - 00 2.200.000
CEMENTERIO 
METROPOLITANO 3 - 101 02 - 0 10204 - 00 - 00 200.000
CEMENTERIO 
METROPOLITANO 3 - 101 02 - 0 10304 - 00 - 00 50.000
CEMENTERIO 
METROPOLITANO 3 - 101 02 - 0 10402 - 00 - 00 57.000
CEMENTERIO 
METROPOLITANO 3 - 101 02 - 0 10499 - 00 - 00 400.000
CEMENTERIO 
METROPOLITANO 3 - 101 02 - 0 10501 - 00 - 00 50.000
CEMENTERIO 
METROPOLITANO 3 - 101 02 - 0 10502 - 00 - 00 20.000
CEMENTERIO 
METROPOLITANO 3 - 101 02 - 0 10601 - 100 - 00 104.000
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CEMENTERIO 
METROPOLITANO 3 - 101 02 - 0 10804 - 00 - 00 3.000.000
CEMENTERIO 
METROPOLITANO 3 - 101 02 - 0 10805 - 00 - 00 1.000.000
CEMENTERIO 
METROPOLITANO 3 - 101 02 - 0 10806 - 00 - 00 100.000
CEMENTERIO 
METROPOLITANO 3 - 101 02 - 0 10899 - 00 - 00 303.000
CEMENTERIO 
METROPOLITANO 3 - 101 02 - 0 10999 - 00 - 00 5.800.000
CEMENTERIO 
METROPOLITANO 3 - 101 02 - 0 20202 - 00 - 00 100.000
CEMENTERIO 
METROPOLITANO 3 - 101 02 - 0 20302 - 00 - 00 15.600.000
CEMENTERIO 
METROPOLITANO 3 - 101 02 - 0 20304 - 00 - 00 460.000
CEMENTERIO 
METROPOLITANO 3 - 101 02 - 0 20306 - 00 - 00 57.000
CEMENTERIO 
METROPOLITANO 3 - 101 02 - 0 20399 - 00 - 00 150.000
CEMENTERIO 
METROPOLITANO 3 - 101 02 - 0 20401 - 00 - 00 11.000
CEMENTERIO 
METROPOLITANO 3 - 101 02 - 0 29903 - 00 - 00 350.000
CEMENTERIO 
METROPOLITANO 3 - 101 02 - 0 29904 - 00 - 00 800.000
CEMENTERIO 
METROPOLITANO 3 - 101 02 - 0 29905 - 00 - 00 100.000
CEMENTERIO 
METROPOLITANO 3 - 101 02 - 0 50101 - 00 - 00 92.800.000
CEMENTERIO 
METROPOLITANO 3 - 101 02 - 0 50105 - 00 - 00 460.000
CEMENTERIO 
METROPOLITANO 3 - 101 02 - 0 50199 - 00 - 00 5.100.000
CEMENTERIO 
METROPOLITANO 3 - 101 02 - 0 60301 - 00 - 00 1.442.000
TOTAL CEMENTERIO 
METROPOLITANO 57.000 148.274.000

TOTAL PROGRAMA NO.03 3.752.000 292.729.000

PROGRAMA NO.04



UNIDAD ADMINISTRATIVA  AUMENTOS REBAJOS

MODIFICACION PRESUPUESTARIA No.06-2022
DETALLE POR UNIDAD ADMINISTRATIVA 
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GERENCIA DESARROLLO 
SOCIAL 4 - 101 00 - 0 00101 - 00 - 00 10.000.000
GERENCIA DESARROLLO 
SOCIAL 4 - 101 00 - 0 00202 - 00 - 00 1.927.000
GERENCIA DESARROLLO 
SOCIAL 4 - 101 00 - 0 00301 - 00 - 00 12.750.000
GERENCIA DESARROLLO 
SOCIAL 4 - 101 00 - 0 00302 - 200 - 00 1.500.000
GERENCIA DESARROLLO 
SOCIAL 4 - 101 00 - 0 00303 - 00 - 00 603.000
GERENCIA DESARROLLO 
SOCIAL 4 - 101 00 - 0 00304 - 00 - 00 557.000
GERENCIA DESARROLLO 
SOCIAL 4 - 101 00 - 0 00399 - 100 - 00 500.000
GERENCIA DESARROLLO 
SOCIAL 4 - 101 00 - 0 00401 - 00 - 00 669.000
GERENCIA DESARROLLO 
SOCIAL 4 - 101 00 - 0 00402 - 00 - 00 36.000
GERENCIA DESARROLLO 
SOCIAL 4 - 101 00 - 0 00405 - 00 - 00 36.000
GERENCIA DESARROLLO 
SOCIAL 4 - 101 00 - 0 00501 - 00 - 00 380.000
GERENCIA DESARROLLO 
SOCIAL 4 - 101 00 - 0 00502 - 00 - 00 217.000
GERENCIA DESARROLLO 
SOCIAL 4 - 101 00 - 0 00503 - 00 - 00 108.000
GERENCIA DESARROLLO 
SOCIAL 4 - 101 00 - 0 00505 - 00 - 00 385.000
GERENCIA DESARROLLO 
SOCIAL 4 - 101 00 - 0 10501 - 00 - 00 230.000
GERENCIA DESARROLLO 
SOCIAL 4 - 101 00 - 0 10502 - 00 - 00 4.100.000
GERENCIA DESARROLLO 
SOCIAL 4 - 101 00 - 0 10601 - 100 - 00 58.000
GERENCIA DESARROLLO 
SOCIAL 4 - 101 00 - 0 10807 - 00 - 00 50.000
GERENCIA DESARROLLO 
SOCIAL 4 - 101 00 - 0 10808 - 00 - 00 3.000.000
GERENCIA DESARROLLO 
SOCIAL 4 - 101 00 - 0 10899 - 00 - 00 106.000
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GERENCIA DESARROLLO 
SOCIAL 4 - 101 00 - 0 20102 - 00 - 00 45.000
GERENCIA DESARROLLO 
SOCIAL 4 - 101 00 - 0 20104 - 00 - 00 685.000
GERENCIA DESARROLLO 
SOCIAL 4 - 101 00 - 0 20203 - 00 - 00 26.000
GERENCIA DESARROLLO 
SOCIAL 4 - 101 00 - 0 29901 - 00 - 00 56.000
GERENCIA DESARROLLO 
SOCIAL 4 - 101 00 - 0 29903 - 00 - 00 57.000
GERENCIA DESARROLLO 
SOCIAL 4 - 101 00 - 0 29905 - 00 - 00 57.000
GERENCIA DESARROLLO 
SOCIAL 4 - 101 00 - 0 29907 - 00 - 00 10.000
GERENCIA DESARROLLO 
SOCIAL 4 - 101 00 - 0 50104 - 00 - 00 4.890.000
GERENCIA DESARROLLO 
SOCIAL 4 - 101 00 - 0 59903 - 00 - 00 16.560.000
TOTAL GERENCIA DE 
DESARROLLO SOCIAL 10.000.000 49.598.000

DEPTO. GESTION SOCIAL 4 - 102 00 - 0 00101 - 00 - 00 17.000.000

DEPTO. GESTION SOCIAL 4 - 102 00 - 0 00301 - 00 - 00 8.000.000

DEPTO. GESTION SOCIAL 4 - 102 00 - 0 00302 - 200 - 00 6.000.000

DEPTO. GESTION SOCIAL 4 - 102 00 - 0 00303 - 00 - 00 2.920.000

DEPTO. GESTION SOCIAL 4 - 102 00 - 0 00304 - 00 - 00 2.695.000

DEPTO. GESTION SOCIAL 4 - 102 00 - 0 00399 - 100 - 00 1.350.000

DEPTO. GESTION SOCIAL 4 - 102 00 - 0 00401 - 00 - 00 3.242.000

DEPTO. GESTION SOCIAL 4 - 102 00 - 0 00402 - 00 - 00 175.000

DEPTO. GESTION SOCIAL 4 - 102 00 - 0 00405 - 00 - 00 175.000

DEPTO. GESTION SOCIAL 4 - 102 00 - 0 00501 - 00 - 00 1.840.000
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DEPTO. GESTION SOCIAL 4 - 102 00 - 0 00502 - 00 - 00 1.051.000

DEPTO. GESTION SOCIAL 4 - 102 00 - 0 00503 - 00 - 00 526.000

DEPTO. GESTION SOCIAL 4 - 102 00 - 0 00505 - 00 - 00 1.868.000

DEPTO. GESTION SOCIAL 4 - 102 00 - 0 10502 - 00 - 00 1.000.000

DEPTO. GESTION SOCIAL 4 - 102 00 - 0 10601 - 100 - 00 280.000

DEPTO. GESTION SOCIAL 4 - 102 00 - 0 10808 - 00 - 00 2.000.000

DEPTO. GESTION SOCIAL 4 - 102 00 - 0 10899 - 00 - 00 50.000

DEPTO. GESTION SOCIAL 4 - 102 00 - 0 20203 - 00 - 00 250.000

DEPTO. GESTION SOCIAL 4 - 102 00 - 0 20304 - 00 - 00 1.000.000

DEPTO. GESTION SOCIAL 4 - 102 00 - 0 20402 - 00 - 00 25.000

DEPTO. GESTION SOCIAL 4 - 102 00 - 0 29901 - 00 - 00 40.000

DEPTO. GESTION SOCIAL 4 - 102 00 - 0 29903 - 00 - 00 100.000

DEPTO. GESTION SOCIAL 4 - 102 00 - 0 29905 - 00 - 00 100.000

DEPTO. GESTION SOCIAL 4 - 102 00 - 0 29907 - 00 - 00 25.000

DEPTO. GESTION SOCIAL 4 - 102 00 - 0 29999 - 00 - 00 50.000

DEPTO. GESTION SOCIAL 4 - 102 00 - 0 59903 - 00 - 00 12.000.000

DEPTO. GESTION SOCIAL 4 - 102 00 - 0 60102 - 04 - 00 14.464.000

DEPTO. GESTION SOCIAL 4 - 102 00 - 0 60102 - 06 - 00 14.894.000

DEPTO. GESTION SOCIAL 4 - 102 00 - 0 60102 - 08 - 00 152.148.000

DEPTO. GESTION SOCIAL 4 - 102 00 - 0 60102 - 09 - 00 50.717.000

DEPTO. GESTION SOCIAL 4 - 102 00 - 0 60102 - 15 - 00 12.963.000
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DEPTO. GESTION SOCIAL 4 - 102 00 - 0 60103 - 02 - 00 507.162.000

DEPTO. GESTION SOCIAL 4 - 102 00 - 0 60103 - 03 - 00 74.207.000

DEPTO. GESTION SOCIAL 4 - 102 00 - 0 60103 - 09 - 00 50.717.000

DEPTO. GESTION SOCIAL 4 - 102 00 - 0 60106 - 02 - 00 60.748.000

DEPTO. GESTION SOCIAL 4 - 102 00 - 0 60399 - 00 - 00 1.000.000

DEPTO. GESTION SOCIAL 4 - 102 00 - 0 60401 - 02 - 00 65.929.000

DEPTO. GESTION SOCIAL 4 - 102 00 - 0 60401 - 03 - 00 190.321.000

DEPTO. GESTION SOCIAL 4 - 102 00 - 0 60401 - 04 - 00 55.786.000

DEPTO. GESTION SOCIAL 4 - 102 00 - 0 60401 - 05 - 00 965.529.000

DEPTO. GESTION SOCIAL 4 - 102 00 - 0 60401 - 07 - 00 248.508.000

DEPTO. GESTION SOCIAL 4 - 102 00 - 0 60401 - 09 - 00 15.214.000

DEPTO. GESTION SOCIAL 4 - 102 00 - 0 60401 - 10 - 00 12.576.000

DEPTO. GESTION SOCIAL 4 - 102 00 - 0 60401 - 11 - 00 76.073.000

DEPTO. GESTION SOCIAL 4 - 102 00 - 0 60401 - 12 - 00 158.384.000

DEPTO. GESTION SOCIAL 4 - 102 00 - 0 60401 - 13 - 00 107.544.000

DEPTO. GESTION SOCIAL 4 - 102 00 - 0 60401 - 14 - 00 53.023.000

DEPTO. GESTION SOCIAL 4 - 102 00 - 0 60401 - 15 - 00 12.394.000

DEPTO. GESTION SOCIAL 4 - 102 00 - 0 60401 - 16 - 00 20.286.000

DEPTO. GESTION SOCIAL 4 - 102 00 - 0 60401 - 17 - 00 12.679.000

DEPTO. GESTION SOCIAL 4 - 102 00 - 0 60401 - 20 - 00 32.165.000

DEPTO. GESTION SOCIAL 4 - 102 00 - 0 60401 - 22 - 00 6.650.000
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DEPTO. GESTION SOCIAL 4 - 102 00 - 0 60402 - 01 - 00 21.602.000

DEPTO. GESTION SOCIAL 4 - 102 00 - 0 60402 - 03 - 00 28.583.000

DEPTO. GESTION SOCIAL 4 - 102 00 - 0 60402 - 04 - 00 91.753.000

DEPTO. GESTION SOCIAL 4 - 102 00 - 0 60402 - 05 - 00 1.866.000

DEPTO. GESTION SOCIAL 4 - 102 00 - 0 60402 - 06 - 00 54.623.000

DEPTO. GESTION SOCIAL 4 - 102 00 - 0 60402 - 07 - 00 17.978.000

DEPTO. GESTION SOCIAL 4 - 102 00 - 0 60402 - 08 - 00 48.410.000

DEPTO. GESTION SOCIAL 4 - 102 00 - 0 60402 - 09 - 00 6.031.000

DEPTO. GESTION SOCIAL 4 - 102 00 - 0 60404 - 02 - 00 3.393.000

DEPTO. GESTION SOCIAL 4 - 102 00 - 0 70103 - 04 - 00 15.000.000

DEPTO. GESTION SOCIAL 4 - 102 00 - 0 70301 - 03 - 00 30.653.000

DEPTO. GESTION SOCIAL 4 - 102 00 - 0 90202 - 01 - 00 38.265.000

DEPTO. GESTION SOCIAL 4 - 102 00 - 0 90202 - 02 - 00 187.896.000

DEPTO. GESTION SOCIAL 4 - 102 00 - 0 90202 - 03 - 00 106.503.000 30.653.000

DEPTO. GESTION SOCIAL 4 - 102 00 - 0 90202 - 05 - 00 142.005.000

DEPTO. GESTION SOCIAL 4 - 102 00 - 0 90202 - 09 - 00 25.357.000 15.000.000

DEPTO. GESTION SOCIAL 4 - 102 00 - 0 90202 - 10 - 00 13.946.000

DEPTO. GESTION SOCIAL 4 - 102 00 - 0 90202 - 12 - 00 405.727.000

DEPTO. GESTION SOCIAL 4 - 102 00 - 0 90202 - 13 - 00 152.148.000

DEPTO. GESTION SOCIAL 4 - 102 00 - 0 90202 - 14 - 00 30.431.000

DEPTO. GESTION SOCIAL 4 - 102 00 - 0 90202 - 15 - 00 76.073.000
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DEPTO. GESTION SOCIAL 4 - 102 00 - 0 90202 - 16 - 00 38.038.000

DEPTO. GESTION SOCIAL 4 - 102 00 - 0 90202 - 17 - 00 50.717.000
TOTAL DEPTO GESTION 
SOCIAL 4.559.079.000 109.415.000

SUB-TOTAL PROGRAMA NO.04 4.569.079.000 159.013.000

EFECTOS NETOS: 
Subpartida 0.01.01:
Aumentos ¢10.000.000,00 y disminuye ¢17.000.000,00 -10.000.000 -10.000.000

Subpartida 9.02.02:
Aumentos ¢1.267.106.000,00 y disminuye ¢45.653.000,00 -45.653.000 -45.653.000

TOTAL PROGRAMA No.04 4.513.426.000 103.360.000

TOTAL GENERAL 9.387.573.000 9.387.573.000



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANÁLISIS DEL LÍMITE DEL GASTO 
PRESUPUESTARIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PRESUPUESTO PRESUPUESTO MODIF. MODIF. MODIF. MODIF. PRES EXT. PRES EXT. MODIF. MODIF.
ORDINAR. 2021 ORDINAR. 2022 01-2022 02-2022 03-2022 04-2022 01-2022 02-2022 05-2022 06-2022

MONTO GASTO TOTAL PRESUPUESTO 2021 VERSUS 
2022

269.516.858 256.238.808 256.238.808 256.238.808 256.238.808 256.238.808 256.502.720 272.661.471 248.608.734 249.945.538

VARIACIÓN GASTO TOTAL

  -AUMENTOS DE GASTOS TOTALES 0 0 34.000 97.477 10.447.930 665.949 16.403.751 42.695 1.372.246 3.982.861

  -DISMINUCIONES DE GASTOS TOTALES 0 0 (34.000) (97.477) (10.447.930) (402.037) (245.000) (24.095.432) (35.442) (9.377.573)

TOTAL 269.516.858 256.238.808 256.238.808 256.238.808 256.238.808 256.502.720 272.661.471 248.608.734 249.945.538 244.550.826

MÁS CRECIMIENTO:

 AÑO 2022, LEY 9635 DE FORTALECIMIENTO DE 
FINANZAS PUBLICAS. SE ESTABLECE UN 1.96% DE 
CRECIMIENTO CON RESPECTO AL GASTO 
CORRIENTE Y GASTO TOTAL DEL PRESUPUESTO 
ORDINARIO 2021: 

5.282.530

MONTO MÁXIMO AUTORIZADO SEGÚN OFICIO DM-
0238-2021:

274.799.388 256.238.808 256.238.808 256.238.808 256.238.808 256.502.720 272.661.471 248.608.734 249.945.538 244.550.826

REMANENTE LIMITE DEL GASTO 18.560.580 18.560.580 18.560.580 18.560.580 18.296.668 2.137.917 26.190.654 24.853.850 30.248.562

REMANENTE % DE CRECIMIENTO CON RESPECTO AL AÑO 2021 6,75% 6,75% 6,75% 6,75% 6,66% 0,78% 9,53% 9,04% 11,01%

EXPRESADO EN MILLONES DE COLONES 18.560,58 18.560,58 18.560,58 18.560,58 18.296,67 2.137,92 26.190,65 24.853,85 30.248,56

PRESUPUESTO PRESUPUESTO MODIF. MODIF. MODIF. MODIF. PRES EXT. PRES EXT. MODIF. MODIF.

ORDINAR. 2021 ORDINAR. 2022 01-2022 02-2022 03-2022 04-2022 01-2022 01-2022 05-2022 06-2022

MONTO GASTO CORRIENTE PRESUPUESTO 2021 
VERSUS 2022

254.466.812 239.488.500 239.488.500 239.488.500 239.488.500 239.488.500 239.574.000 246.863.556 222.768.124 222.919.172

VARIACIÓN GASTO CORRIENTE

  -AUMENTOS DE GASTOS CORRIENTES 0 0 34.000 88.966 410.630 381.549 7.534.556 0 186.490 3.937.208

  -DISMINUCIONES DE GASTOS CORRIENTES 0 0 (34.000) (88.966) (410.630) (296.049) (245.000) (24.095.432) (35.442) (6.253.161)

TOTAL 254.466.812 239.488.500 239.488.500 239.488.500 239.488.500 239.574.000 246.863.556 222.768.124 222.919.172 220.603.219

MÁS CRECIMIENTO:

 AÑO 2022, LEY 9635 DE FORTALECIMIENTO DE 
FINANZAS PUBLICAS. SE ESTABLECE UN 1.96% DE 
CRECIMIENTO CON RESPECTO AL GASTO 
CORRIENTE Y GASTO TOTAL DEL PRESUPUESTO 
ORDINARIO 2021: 

4.987.550

MONTO MÁXIMO AUTORIZADO SEGÚN OFICIO DM-
0238-2021:

259.454.362 239.488.500 239.488.500 239.488.500 239.488.500 239.574.000 246.863.556 222.768.124 222.919.172 220.603.219

REMANENTE LIMITE DEL GASTO 19.965.862 19.965.862 19.965.862 19.965.862 19.880.362 12.590.806 36.686.238 36.535.190 38.851.143

REMANENTE % DE CRECIMIENTO CON RESPECTO AL AÑO 2021 7,70% 7,70% 7,70% 7,70% 7,66% 4,85% 14,14% 14,08% 14,97%

EXPRESADO EN MILLONES DE COLONES 19.965,86 19.965,86 19.965,86 19.965,86 19.880,36 12.590,81 36.686,24 36.535,19 38.851,14

PRESUPUESTO ORDINARIO 2022

ANALISIS LIMITE DE GASTO PRESUPUESTARIO (GASTO TOTAL)

(EN MILES DE COLONES)

PRESUPUESTO ORDINARIO 2022

ANALISIS LIMITE DE GASTO PRESUPUESTARIO (GASTO CORRIENTE)

(EN MILES DE COLONES)



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BLOQUE DE LEGALIDAD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



El (la) suscrito (a) __________________________________________, cédula ____________________,

______________________________________________________, _______________________________,
designado por ________________________________________ como responsable del proceso de

formulación del __________________________________________________________, ___________

de ____________________________________________________________, por este medio certifico,

con conocimiento de las responsabilidades penales, civiles y administrativas que me sean

atribuibles al certificar información no veraz, que he revisado todos los aspectos del bloque

de legalidad contenidos en esta certificación.

Requisitos del bloque de legalidad presupuestario que en caso de incumplimiento
conlleva a la improbación total o archivo sin trámite , según corresponda, del1

presupuesto inicial o sus variaciones, por parte de la Contraloría General de la
República.

Requisitos Seleccione Observaciones
1. Se incorpora el contenido presupuestario para financiar las

partidas y subpartidas de gastos necesarios para el
funcionamiento de la institución durante todo el año, de
acuerdo con lo dispuesto en el artículo 176 de la Constitución
Política y el artículo 4 y 5 inciso a) de la Ley de Administración
Financiera de la República y Presupuestos Públicos, N.° 8131
(Principios de universalidad e integridad y sostenibilidad).

1 Sin perjuicio de las responsabilidades que se puedan atribuir a los funcionarios que han
incumplido sus deberes, según lo establece la Ley N.° 8131, la Ley General de Control Interno, N.°
8292 y el artículo 26 del Título IV de la Ley N.° 9635 “Fortalecimiento de las Finanzas Públicas”.
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Olman Brenes Brenes 1-0595-0384

Mayor, casado, contador público autorizado Gerente Administrativo Financiero

Gerente General

Modificación Presupuestaria No. 06 2022

la Junta de Protección Social

No Aplica

Ya que es una 
modificación 
presupuestaria 
correspondiente a 
variaciones entre 
subpartidas de 
egresos.



2. Se emitió el Documento “Consulta Morosidad Digital Web”2

de la C.C.S.S. en el cual conste que la institución se encuentra
al día en el pago de las cuotas patronales y obreras de esta
Institución o que existe, en su caso, el correspondiente arreglo
de pago debidamente aceptado, según lo dispuesto en el
artículo 74 de la Ley Constitutiva de la C.C.S.S. y sus reformas.3

3. Se incluye la asignación presupuestaria para el pago del
seguro de riesgos del trabajo, según lo dispuesto en el artículo
331 del Código de Trabajo, Ley N.º 2 y sus reformas.4

4. Se incluye el contenido presupuestario suficiente , para5

cumplir con las órdenes emitidas por la Sala Constitucional, en
concordancia con lo dispuesto en los artículos 41 y 48 de la
Constitución Política.

5. Se incluye el contenido presupuestario suficiente cuando ha6

vencido el plazo de tres meses para atender las obligaciones
derivadas de resoluciones judiciales, conforme con lo
dispuesto en el artículo 78 de la Ley Reguladora de la
Jurisdicción Contencioso Administrativa N.º 3667 o acorde7

con lo dispuesto en el artículo 168 inciso 2) del Código
Procesal Contencioso Administrativo, Ley N.º 8508 , según8

corresponda.

6. Se incluye en el documento presupuestario el contenido
económico requerido de acuerdo con el porcentaje
establecido , para la transferencia al Fondo de9

Capitalización Laboral (1,5%) , conforme lo dispuesto en la10

Ley de Protección al Trabajador N.° 7983.
7. La entidad está al día con el envío de la información a la

Autoridad Presupuestaria y al Banco Central de Costa Rica,
cuando corresponda, según lo indicado en el artículo 36 de la
Ley para el equilibrio financiero del sector público, N. º 6955 .11

11 Publicada en La Gaceta N.° 45 del 2 de marzo de 1984.

10 El cambio de porcentaje se reformó mediante la Ley N.° 9906 publicada en el Alcance N.° 265
de la Gaceta N.° 243 del 5 de octubre de 2020.

9 La base para el cálculo de dicho porcentaje corresponde a los montos por concepto de
Remuneraciones básicas, Remuneraciones eventuales (excepto Dietas), Incentivos salariales
(excepto decimotercer mes) y Remuneraciones diversas.

8 Publicada en el Alcance N.° 38 a La Gaceta N.° 120 del 22 de junio del 2006.
7 Publicada en La Gaceta N.° 65 del 19 de marzo de 1966.
6 Idem.

5 Los gastos respectivos se clasificarán en la partida y subpartida por objeto del gasto, así como en
los programas presupuestarios correspondientes.

4 Publicada en La Gaceta N. º 192 del 29 de agosto de 1943.
3 Publicada el 22 de octubre de 1943.

2 La certificación deberá incluirse como un anexo al documento presupuestario en el espacio que
el SIPP disponga para ello y la fecha de validez debe coincidir con la fecha de presentación del
documento presupuestario a la Contraloría General de la República.
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No Aplica

Ya que es una 
modificación 
presupuestaria 
correspondiente a 
variaciones entre 
subpartidas de 
egresos.

No Aplica

Ya que es una 
modificación 
presupuestaria 
correspondiente a 
variaciones entre 

No Aplica

En la actualidad la 
institución no cuenta 
con ninguna 
sentencia por parte 
de la Sala 
Constitucional.

No Aplica

En la actualidad la 
institución no cuenta 
con ninguna 
sentencia sobre lo 
indicado en los 
artículos No. 78 de la 
Ley 3667 y ni del 
artículo No. 168 de la 
Ley 8508.

No Aplica

Ya que es una 
modificación 
presupuestaria 
correspondiente a 
variaciones entre 
subpartidas de 
egresos.

Si

A) Se remite a la 
Autoridad 
Presupuestaria 
mediante oficio 
JPS-GG-GAF-849-20
22 del 15 de 



8. Se incluye contenido presupuestario para atender las12

obligaciones derivadas de las convenciones colectivas
vigentes, conforme lo dispuesto en el artículo 711 del Código13

de Trabajo, Ley N.° 2.

9. Se incluye la certificación del Jerarca Administrativo, en la
que se hace constar que los movimientos incorporados en el
presupuesto extraordinario no afectarán el cumplimiento de
lo dispuesto en el artículo 11 del Título IV de la Ley N.° 9635, al
finalizar la ejecución del ejercicio económico
correspondiente.

10. El jerarca conoció la información plurianual, elaborada en
cumplimiento a lo establecido en el artículo 176 de la
Constitución Política y la norma 2.2.5 de las Normas Técnicas
sobre Presupuesto Público (NTPP).

11. El documento presupuestario fue aprobado por la instancia14

interna competente , conforme con lo establecido en los15

artículos 70, 129 y siguientes de la Ley General de la
Administración Pública (LGAP), N.° 6227.

Esta certificación se emitió a las _____  del  ______ de ________________ de  __________.

Nombre: _______________________________________________________

Puesto: _________________________________________________________

Correo electrónico: _____________________________________________

Teléfono: _______________________________________________________

Firma: _______________________________

15 Corresponde al superior jerárquico, unipersonal o colegiado del órgano o ente, quien ejerce la
máxima autoridad, según lo establecido en la legislación vigente.

14 Dicha aprobación deberá constar en la transcripción del acuerdo de la instancia competente,
la cual deberá incluirse como anexo al documento presupuestario en el espacio que el SIPP
disponga para ello.

13 Adicionado por el artículo 2° de la ley N° 9343 del 25 de enero de 2016, "Reforma Procesal
Laboral"

12 Los gastos respectivos se clasificarán en la partida y subpartida por objeto del gasto, así como
en los programas presupuestarios correspondientes.
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No Aplica

Ya que es una 
modificación 
presupuestaria 
correspondiente a 
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No

Ya que es una 
modificación 
presupuestaria 
correspondiente a 
variaciones entre 
subpartidas de 
egresos.

No Aplica

Esto fue conocido e 
incorporado en el 
Presupuesto 
Ordinario 2022.

Si

Aprobada mediante 
Acuerdo JD-671 
correspondiente al 
Capítulo V), artículo 
6) de la sesión 
extraordinaria 

8 24 Noviembre 2022

Olman Brenes Brenes

Gerente Administrativo Financiero

obrenes@jps.go.cr

2522-2151

OLMAN 

RODRIGO 

BRENES 

BRENES (FIRMA)

Firmado digitalmente por 

OLMAN RODRIGO BRENES 

BRENES (FIRMA) 

Fecha: 2022.11.24 08:13:03 

-06'00'



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GASTOS SEGÚN CLASIFICACIÓN 
ECONÓMICA DEL SECTOR PÚBLICO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Presupuesto Programa 1 Programa 2 Programa 3 Programa 4 Presupuesto
Modificado Act. Centrales Adm Loterias Adm Camposantos Gestion Social Modificado

1 GASTOS CORRIENTES
1.1 GASTOS DE CONSUMO

1.1.1 REMUNERACIONES
1.1.1.1 Sueldos y salarios 10.067,01                     (480,59)                  (177,90)                 (37,32)                              (45,80)                    9.325,40           

1.1.1.2 Contribuciones sociales 2.331,68                       (101,17)                  (41,60)                   (8,73)                                (10,71)                    2.169,48           

1.1.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 19.351,33                     (1.520,91)               (719,91)                 (68,41)                              (13,40)                    17.028,70         
1.3 TRANSFERENCIAS CORRIENTES

1.3.1 Transferencias corrientes al Sector Público 10.032,10                     (5,10)                      580,27                  (5,80)                                938,02                   11.539,49         
1.3.2 Transferencias corrientes al Sector Privado 181.132,86                   (223,19)                  (2.677,74)              (4,29)                                2.308,30                180.535,94       

1.3.3  Transferencias corrientes al Sector Externo 4,20                              -                         -                       -                                   -                         4,20                  

2 GASTOS DE CAPITAL

2.1 FORMACIÓN DE CAPITAL 715,61                          (59,60)                    -                       (17,00)                              -                         639,01              

2.2.1 Maquinaria y equipo 2.267,35                       (21,48)                    (327,60)                 (116,94)                            (4,89)                      1.796,45           

2.2.2 Terrenos -                                -                         -                       -                                   -                         -                    

2.2.3 Edificios 10.000,00                     -                         -                       -                                   -                         10.000,00         

2.2.4 Intangibles 3.764,85                       (1.869,40)               (648,45)                 (30,50)                              (28,56)                    1.187,94           
2.2.5 Activos de valor 2,50                              -                         -                       -                                   -                         2,50                  

2.3 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL -                                -                         -                       -                                   -                         -                    
2.3.1 Transferencias de capital  al Sector Público 287,45                          -                         -                       -                                   15,00                     302,45              
2.3.2 Transferencias de capital al Sector Privado 9.988,61                       -                         -                       -                                   30,65                     10.019,27         

3 TRANSACCIONES FINANCIERAS

3.1 CONCESIÓN DE PRÉSTAMOS 60,00                            -                         (10,00)                   -                                   -                         50,00                

4 SUMAS SIN ASIGNACIÓN 4.750,13                       4.183,26                -                       -                                   1.221,45                10.154,85         
 

254.755,67                   (98,17)                    (4.022,92)              (288,98)                            4.410,07                254.755,67       

VARIACIONES PRESUPUESTO ORDINARIO 2022
MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA No. 06-2022

(EN  MILLONES DE COLONES)
GASTOS SEGÚN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA DEL SECTOR PÚBLICO

CLASIFICADOR ECONÓMICO GASTO DEL SECTOR PÚBLICO

TOTALES GENERALES



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONTROL MONTO MÁXIMO 
VARIACIONES PRESUPUESTARIAS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Partida Programa 1 Programa 2 Programa 3 Programa 4 Total
Remuneraciones 6.497.082.000,00₡     4.326.031.000,00₡       460.940.000,00₡      1.114.124.000,00₡     12.398.177.000,00₡     
Servicios 4.273.519.000,00₡     15.878.848.000,00₡     542.826.000,00₡      27.408.000,00₡          20.722.601.000,00₡     
Materiales y Suministros 234.023.000,00₡        1.298.262.000,00₡       107.730.000,00₡      4.793.000,00₡            1.644.808.000,00₡       
Activos Financieros -₡                            60.000.000,00₡            -₡                          -₡                            60.000.000,00₡            
Bienes Duraderos 13.941.893.000,00₡   2.479.491.000,00₡       245.740.000,00₡      83.184.000,00₡          16.750.308.000,00₡     
Transferencias Corrientes 1.040.360.000,00₡     162.917.212.000,00₡   18.000.000,00₡        23.941.466.000,00₡   187.917.038.000,00₡   
Transferencias de Capital -₡                            -₡                              -₡                          8.911.890.000,00₡     8.911.890.000,00₡       
Cuentas Especiales 9.478.000,00₡            -₡                              -₡                          6.341.372.000,00₡     6.350.850.000,00₡       
Total 25.996.355.000,00₡   186.959.844.000,00₡   1.375.236.000,00₡   40.424.237.000,00₡   254.755.672.000,00₡   

25%
Monto Máximo para Redistribuir 63.688.918.000,00₡     

Partida Programa 1 Programa 2 Programa 3 Programa 4 Total
Aumento Aumento Aumento Aumento Aumento

Remuneraciones 275.030.000,00₡        259.749.000,00₡          15.025.000,00₡        38.886.000,00₡          588.690.000,00₡          
Servicios 101.534.000,00₡        731.529.000,00₡          30.526.000,00₡        800.000,00₡               864.389.000,00₡          
Materiales y Suministros 1.500.000,00₡            61.470.000,00₡            1.624.000,00₡          -₡                            64.594.000,00₡            
Activos Financieros -₡                            -₡                              -₡                          -₡                            -₡                              
Bienes Duraderos 10.075.300.000,00₡   65.251.000,00₡            9.988.000,00₡          1.260.000,00₡            10.151.799.000,00₡     
Transferencias Corrientes -₡                            -₡                              3.100.000,00₡          3.492.547.000,00₡     3.495.647.000,00₡       
Transferencias de Capital -₡                            -₡                              -₡                          1.409.821.000,00₡     1.409.821.000,00₡       
Cuentas Especiales 4.183.259.000,00₡     -₡                              -₡                          1.221.453.000,00₡     5.404.712.000,00₡       
Total 14.636.623.000,00₡   1.117.999.000,00₡       60.263.000,00₡        6.164.767.000,00₡     21.979.652.000,00₡     

Monto Redistribución Utilizado 21.979.652.000,00₡     

Monto Redistribución Disponible 41.709.266.000,00₡     

Modificaciones Presupuestarias (1, 2, 3, 4, 5, 6)

Presupuesto Ordinario y Presupuesto Extraordinario (1, 2)

Control Monto Máximo Variaciones Presupuestarias
Normas Técnicas Sobre Presupuesto Público

4.3.11 Cantidad de variaciones presupuestarias y monto máximo a variar por modificación presupuestaria 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EFECTO DE LA ACTUALIZACIÓN DE 
GASTOS Y COSTOS APLICADOS A LAS 

UTILIDADES DE LAS LOTERÍAS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LOTERÍA 
NACIONAL

LOTERÍA 
POPULAR

LOTERÍA 
INSTANTÁNEA

LOTERÍA 
LOTTO

LOTERÍA 
NUEVO 

TIEMPOS

LOTERÍA 
TRES 

MONAZOS
TOTAL

VENTAS BRUTAS 124.600.000,0 100.000.000,0 12.000.000,0 12.356.527,0 42.171.818,0 7.131.014,0 298.259.359,0
MENOS :
DEVOLUCIONES SOBRE VENTAS 20.147.886,0 30.661.114,0 30.000,0 0,0 0,0 0,0 50.839.000,0

VENTA EFECTIVA 104.452.114,0 69.338.886,0 11.970.000,0 12.356.527,0 42.171.818,0 7.131.014,0 247.420.359,0
DESCUENTO A VENDEDORES 12% 12.534.253,0 8.320.666,0 1.436.400,0 0,0 0,0 0,0 22.291.319,0

VENTA NETA 91.917.861,0 61.018.220,0 10.533.600,0 12.356.527,0 42.171.818,0 7.131.014,0 225.129.040,0
MENOS :

PAGO DE PREMIOS NETO 63.710.838,0 42.147.753,0 7.501.100,0 6.741.575,0 29.700.650,0 4.528.055,0 154.329.971,0
FONDO DE PREMIOS EXTRA 2.018.000,0 1.848.000,0 119.700,0 247.131,0 1.476.014,0 0,0 5.708.845,0

UTILIDAD BRUTA ANTES DE COSTOS 26.189.023,0 17.022.467,0 2.912.800,0 5.367.821,0 10.995.154,0 2.602.959,0 65.090.224,0
MENOS :

COMISIÓN S/ LAS VENTAS 12,79% MÁS 13% IVA 0,0 0,0 0,0 1.580.400,0 5.393.776,0 912.057,0 7.886.233,0

COSTOS DE PRODUCCION 626.092,0 819.048,0 445.000,0 0,0 0,0 0,0 1.890.140,0

UTILIDAD BRUTA 25.562.931,0 16.203.419,0 2.467.800,0 3.787.421,0 5.601.378,0 1.690.902,0 55.313.851,0

MENOS :
GASTOS DE ADMINISTRACION 3.380.616,0 2.559.833,0 355.183,0 436.884,0 1.670.018,0 231.263,0 8.633.797,0
GASTOS DE COMERCIALIZACION 4.094.290,0 2.938.650,0 402.259,0 368.744,0 1.136.971,0 141.887,0 9.082.801,0
APORTE FONDO JUBILACION. Y PENSIONES 1.044.522,0 693.389,0 119.700,0 0,0 0,0 0,0 1.857.611,0

UTILIDAD NETA ANTES  IMPTOS. 17.043.503,0 10.011.547,0 1.590.658,0 2.981.793,0 2.794.389,0 1.317.752,0 35.739.643,0

IMPUESTO S/ UTILIDAD NETA 10% 1.704.350,0 1.001.155,0 159.066,0 298.179,0 279.439,0 131.775,0 3.573.964,0

UTILIDAD NETA ACREEDORES RENTA 15.339.153,0 9.010.392,0 1.431.593,0 2.683.614,0 2.514.950,0 1.185.977,0 32.165.679,0

( EN MILES DE COLONES )

MODIFICACION 06-2022
RESUMEN VENTA LOTERÍA



LOTERÍA 
NACIONAL

LOTERÍA 
POPULAR

LOTERÍA 
INSTANTÁNEA

LOTERÍA 
LOTTO

LOTERÍA 
NUEVO 

TIEMPOS

LOTERÍA 
TRES 

MONAZOS
TOTAL

DISTRIBUCION DE UTILIDADES : 
COMISIÓN NACIONAL DE VACUNACIÓN Y EPIDEMIOLOGÍA 160.910,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 160.910,0
CONSEJO NACIONAL DE POL. PUBL. PERSONA JOVEN 157.995,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 157.995,0
JPS GASTOS DE CAPITAL Y DESARROLLO INST. (SUPERÁVIT LIBRE) 2.102.834,0 1.261.455,0 0,0 375.706,0 352.093,0 166.037,0 4.258.125,0
CONSEJO TÉCNICO ASISTENCIA MÉDICO SOC. PROG. SALUD 450.607,0 270.312,0 0,0 80.508,0 75.449,0 35.579,0 912.455,0
ORG. C/ FIN BIENESTAR Y FORTALEC.INST.P.ASIST. MÉDICA 1.201.620,0 720.831,0 0,0 214.689,0 201.196,0 94.878,0 2.433.214,0
ASOCIACIÓN CRUZ ROJA COSTARRICENSE 165.223,0 99.114,0 0,0 29.520,0 27.664,0 13.046,0 334.567,0
PROGRAMAS DE PREVENCIÓN Y ATENCIÓN DEL CÁNCER 751.012,0 450.520,0 0,0 134.180,0 125.748,0 59.299,0 1.520.759,0
CAJA COSTARRICENSE DEL SEGURO SOCIAL

→PENSIONES REGIMEN NO CONTRIBUTIVO      9% 1.351.822,0 810.935,0 0,0 241.525,0 226.346,0 106.738,0 2.737.366,0
→CENTRO PSIQUIÁTRICO PENITENCIARIO        1% 150.202,0 90.104,0 0,0 26.836,0 25.150,0 11.860,0 304.152,0

JUNTAS ADMINIST. ESC. PROG .ATENCIÓN P/POB. C. DISCAPACIDAD 300.405,0 180.208,0 0,0 53.672,0 50.299,0 23.720,0 608.304,0
ORG. PREVENC. Y LUCHA ENF. TRANSMISIÓN SEXUAL Y VIH/SIDA 150.202,0 90.104,0 0,0 26.836,0 25.150,0 11.860,0 304.152,0
PG. PERS. CON DISCAPACIDAD FISICA, MENTAL O SENSORIAL 

→APOYO GESTIÓN 60% DEL 7% 630.850,0 378.436,0 0,0 112.712,0 105.628,0 49.811,0 1.277.437,0
→PROYECTOS  40% DEL 7% 420.567,0 252.291,0 0,0 75.141,0 70.419,0 33.207,0 851.625,0

PG. PREVENC. Y TRATAM. FARMACONDEPENDENCIA Y ALCOHOLISMO 413.057,0 247.786,0 0,0 73.799,0 69.161,0 32.614,0 836.417,0
ASOC. COSTARRICENSE TAMIZAJE Y PREV. DISCAP. NIÑOS 195.263,0 117.135,0 0,0 34.887,0 32.694,0 15.418,0 395.397,0
PG. ATENCIÓN MENORES EN COND. ABANDONO Y VULNERABILIDAD 751.016,0 450.524,0 0,0 134.183,0 125.750,0 59.300,0 1.520.773,0
PG. MENORES PRIVADOS DE LIBERT.O CON PADRES PRIV. LIBERT 300.405,0 180.208,0 0,0 53.672,0 50.299,0 23.720,0 608.304,0
ENTID. ATIEN. Y PROTEJ. ADULTO MAYOR Y PROG. SIN F/ LUCRO

→HOGARES PARA ANCIANOS     99% 3.687.771,0 2.212.231,0 0,0 658.881,0 617.471,0 291.181,0 7.467.535,0
→APRONAGE                                        1 % 37.251,0 22.346,0 0,0 6.655,0 6.237,0 2.941,0 75.430,0

ENTID .DEDICADAS A CAPAC. DE ORGANIZ. DE ADULTO MAYOR 45.061,0 27.031,0 0,0 8.051,0 7.545,0 3.558,0 91.246,0
CENTROS DIURNOS DE ADULTO MAYOR S/ F/ LUCRO 1.051.417,0 630.727,0 0,0 187.853,0 176.047,0 83.018,0 2.129.062,0
PG. PREVENC. Y ATENC. PERSON. VÍCTIMAS DE EXPLOT. SEXUAL COMERCIAL 150.202,0 90.104,0 0,0 26.836,0 25.150,0 11.860,0 304.152,0
INSTITUTO COSTARRICENSE DEL DEPORTE Y LA RECREACIÓN 150.202,0 90.104,0 0,0 26.836,0 25.150,0 11.860,0 304.152,0
PG. DE ATENCIÓN DE FARMACODEPENDENCIA. HOGARES CREA 37.551,0 22.526,0 0,0 6.709,0 6.287,0 2.965,0 76.038,0
ASOCIACIÓN GERONTOLÓGICA COSTARRICENSE 225.304,0 135.156,0 0,0 40.254,0 37.724,0 17.790,0 456.228,0
CONSEJO NACIONAL DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD. CONAPDIS 150.202,0 90.104,0 0,0 26.836,0 25.150,0 11.860,0 304.152,0
AUTONOMÍA PERSONAL PERSONAS ADULTAS MAYORES CON DISCAPACIDAD 150.202,0 90.104,0 0,0 26.836,0 25.150,0 11.860,0 304.152,0
BANCO HIPOTECARIO DE LA VIVIENDA 0,0 0,0 715.797,0 0,0 0,0 0,0 715.797,0
FUNDACIONES Y ASOCIACIONES CUIDADOS PALIATIVOS 0,0 0,0 715.797,0 0,0 0,0 0,0 715.797,0

UTILIDAD ACREEDORES DISTRIBUIDA 15.339.153,0 9.010.392,0 1.431.593,0 2.683.614,0 2.514.950,0 1.185.977,0 32.165.679,0



NACIONAL POPULAR TOTAL NACIONAL POPULAR TOTAL NACIONAL POPULAR TOTAL

VENTAS BRUTAS 124.600.000,0 100.000.000,0 224.600.000,0 124.600.000,0 100.000.000,0 224.600.000,0 0,0 0,0 0,0
MENOS:
DEVOLUCIONES SOBRE VENTAS 20.147.886,0 30.661.114,0 50.809.000,0 20.147.886,0 30.661.114,0 50.809.000,0 0,0 0,0 0,0

VENTA EFECTIVA 104.452.114,0 69.338.886,0 173.791.000,0 104.452.114,0 69.338.886,0 173.791.000,0 0,0 0,0 0,0
DESCUENTO A VENDEDORES 12.534.253,0 8.320.666,0 20.854.919,0 12.534.253,0 8.320.666,0 20.854.919,0 0,0 0,0 0,0

VENTA NETA 91.917.861,0 61.018.220,0 152.936.081,0 91.917.861,0 61.018.220,0 152.936.081,0 0,0 0,0 0,0

MENOS:
PREMIOS EFECTIVOS 63.710.838,0 42.147.753,0 105.858.591,0 65.587.992,0 42.795.637,0 108.383.629,0 -1.877.154,0 -647.884,0 -2.525.038,0
FONDO DE PREMIOS EXTRA 2.018.000,0 1.848.000,0 3.866.000,0 2.018.000,0 1.848.000,0 3.866.000,0 0,0 0,0 0,0

UTILIDAD BRUTA ANTES DE COSTOS 26.189.023,0 17.022.467,0 43.211.490,0 24.311.869,0 16.374.583,0 40.686.452,0 1.877.154,0 647.884,0 2.525.038,0

MENOS:
COSTOS DE PRODUCCIÓN 626.092,0 819.048,0 1.445.140,0 767.224,0 1.003.676,0 1.770.900,0 -141.132,0 -184.628,0 -325.760,0

UTILIDAD BRUTA 25.562.931,0 16.203.419,0 41.766.350,0 23.544.645,0 15.370.907,0 38.915.552,0 2.018.286,0 832.512,0 2.850.798,0

MENOS:
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN 3.380.616,0 2.559.833,0 5.940.449,0 4.169.611,0 3.154.477,0 7.324.088,0 -788.995,0 -594.644,0 -1.383.639,0
GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN 4.094.290,0 2.938.650,0 7.032.940,0 4.354.693,0 3.128.991,0 7.483.684,0 -260.403,0 -190.341,0 -450.744,0
APORT FOND JUBILACIONES Y PENSIONES 1.044.522,0 693.389,0 1.737.911,0 1.044.522,0 693.389,0 1.737.911,0 0,0 0,0 0,0

UTILIDAD NETA ANTES DE IMPUESTO 17.043.503,0 10.011.547,0 27.055.050,0 13.975.819,0 8.394.050,0 22.369.869,0 3.067.684,0 1.617.497,0 4.685.181,0

IMPUESTO S/ UTILIDAD NETA 10% 1.704.350,0 1.001.155,0 2.705.505,0 1.397.582,0 839.405,0 2.236.987,0 306.768,0 161.750,0 468.518,0

UTILIDAD NETA ACREEDORES RENTA 15.339.153,0 9.010.392,0 24.349.545,0 12.578.237,0 7.554.645,0 20.132.882,0 2.760.916,0 1.455.747,0 4.216.663,0

DISTRIBUCIÓN UTILIDAD:
COMISIÓN NACIONAL DE VACUNACIÓN Y EPIDEMIOLOGÍA 160.910,0 0,0 160.910,0 146.446,0 0,0 146.446,0 14.464,0 0,0 14.464,0
CONSEJO NACIONAL DE POL. PUBL. PERSONA JÓVEN 157.995,0 0,0 157.995,0 143.101,0 0,0 143.101,0 14.894,0 0,0 14.894,0
JPS GASTOS DE CAPITAL Y DESARROLLO INST. (SUPERÁVIT LIBRE) 2.102.834,0 1.261.455,0 3.364.289,0 1.720.416,0 1.057.650,0 2.778.066,0 382.418,0 203.805,0 586.223,0
CONSEJO TÉCNICO ASISTENCIA MÉDICO SOC. PROG. SALUD 450.607,0 270.312,0 720.919,0 368.661,0 226.639,0 595.300,0 81.946,0 43.673,0 125.619,0
ORG. C/ FIN BIENESTAR Y FORTALEC.INST.P.ASIST. MÉDICA 1.201.620,0 720.831,0 1.922.451,0 983.095,0 604.372,0 1.587.467,0 218.525,0 116.459,0 334.984,0
ASOCIACIÓN CRUZ ROJA COSTARRICENSE 165.223,0 99.114,0 264.337,0 135.176,0 83.101,0 218.277,0 30.047,0 16.013,0 46.060,0
PROGRAMAS DE PREVENCIÓN Y ANTENCIÓN DEL CÁNCER 751.012,0 450.520,0 1.201.532,0 614.434,0 377.732,0 992.166,0 136.578,0 72.788,0 209.366,0

CAJA COSTARRICENSE DEL SEGURO SOCIAL
→PENSIONES REGIMEN NO CONTRIBUTIVO      9% 1.351.822,0 810.935,0 2.162.757,0 1.105.982,0 679.918,0 1.785.900,0 245.840,0 131.017,0 376.857,0
→CENTRO PSIQUIÁTRICO PENITENCIARIO        1% 150.202,0 90.104,0 240.306,0 122.887,0 75.546,0 198.433,0 27.315,0 14.558,0 41.873,0

JUNTAS ADMINIST. ESC. PROG. ATENCIÓN P/POB. C. DISCAPACIDAD 300.405,0 180.208,0 480.613,0 245.774,0 151.093,0 396.867,0 54.631,0 29.115,0 83.746,0
ORG. PREVENC. Y LUCHA ENF. TRANSMISIÓN SEXUAL Y VIH/SIDA 150.202,0 90.104,0 240.306,0 122.887,0 75.546,0 198.433,0 27.315,0 14.558,0 41.873,0
PG.PERS. DISCAP.FISICA,MENTAL,SENSORIAL (40% PERS JOVEN) 

→APOYO GESTIÓN 60% DEL 7% 630.850,0 378.436,0 1.009.286,0 516.125,0 317.295,0 833.420,0 114.725,0 61.141,0 175.866,0

MODIFICACION 06-2022
COMPARATIVO VENTA LOTERÍA NACIONAL Y POPULAR 

( EN MILES DE COLONES )

MODIFICACION 06-2022 PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO 02-2022 VARIACIÓN ABSOLUTA



NACIONAL POPULAR TOTAL NACIONAL POPULAR TOTAL NACIONAL POPULAR TOTAL

MODIFICACION 06-2022 PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO 02-2022 VARIACIÓN ABSOLUTA

→PROYECTOS  40% DEL 7% 420.567,0 252.291,0 672.858,0 344.083,0 211.530,0 555.613,0 76.484,0 40.761,0 117.245,0
PG. PREVENC. Y TRATAM. FARMACONDEPENDENCIA Y ALCOHOLISMO 413.057,0 247.786,0 660.843,0 337.939,0 207.753,0 545.692,0 75.118,0 40.033,0 115.151,0
ASOC.COSTARRICENSE TAMIZAJE Y PREV.DISCAP. NIÑOS. 195.263,0 117.135,0 312.398,0 159.753,0 98.210,0 257.963,0 35.510,0 18.925,0 54.435,0
PG. ATENCIÓN MENORES EN COND. ABANDONO Y VULNERABILIDAD 751.016,0 450.524,0 1.201.540,0 614.438,0 377.736,0 992.174,0 136.578,0 72.788,0 209.366,0
PG. MENORES PRIVADOS DE LIBERT.O CON PADRES PRIV. LIBERT 300.405,0 180.208,0 480.613,0 245.774,0 151.093,0 396.867,0 54.631,0 29.115,0 83.746,0
ENTID.ATIEN YPROTEJ.ADULTO MAYOR Y PROG.SIN F/ LUCRO

→HOGARES PARA ANCIANOS     99% 3.687.771,0 2.212.231,0 5.900.002,0 3.017.119,0 1.854.816,0 4.871.935,0 670.652,0 357.415,0 1.028.067,0
→APRONAGE                                     1 % 37.251,0 22.346,0 59.597,0 30.477,0 18.736,0 49.213,0 6.774,0 3.610,0 10.384,0

ENTID.DEDICADAS A CAPAC.DE ORGANIZ.DE ADULTO MAYOR 45.061,0 27.031,0 72.092,0 36.866,0 22.664,0 59.530,0 8.195,0 4.367,0 12.562,0
CENTROS DIURNOS DE ADULTO MAYOR S/ F/ LUCRO 1.051.417,0 630.727,0 1.682.144,0 860.208,0 528.825,0 1.389.033,0 191.209,0 101.902,0 293.111,0
PG. PREVENC. Y ATENC. PERSON. VÍCTIMAS DE EXPLOT. SEXUAL COMERC 150.202,0 90.104,0 240.306,0 122.887,0 75.546,0 198.433,0 27.315,0 14.558,0 41.873,0
INSTITUTO COSTARRICENSE DEL DEPORTE Y LA RECREACIÓN 150.202,0 90.104,0 240.306,0 122.887,0 75.546,0 198.433,0 27.315,0 14.558,0 41.873,0
PG. DE ATENCIÓN DE FARMACODEPENDENCIA. HOGARES CREA 37.551,0 22.526,0 60.077,0 30.722,0 18.887,0 49.609,0 6.829,0 3.639,0 10.468,0
ASOCIACIÓN GERONTOLÓGICA COSTARRICENSE 225.304,0 135.156,0 360.460,0 184.330,0 113.320,0 297.650,0 40.974,0 21.836,0 62.810,0
CONSEJO NACIONAL DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD. CONAPDIS 150.202,0 90.104,0 240.306,0 122.887,0 75.546,0 198.433,0 27.315,0 14.558,0 41.873,0
PG.PROMOC.AUTONOM.PERS.PERS.C/DISCAP FISICA, MENT.SENS.A.M. 150.202,0 90.104,0 240.306,0 122.887,0 75.546,0 198.433,0 27.315,0 14.558,0 41.873,0

UTILIDAD DISTRIBUIDA 15.339.153,0 9.010.392,0 24.349.545,0 12.578.237,0 7.554.645,0 20.132.882,0 2.760.916,0 1.455.747,0 4.216.663,0



CÓDIGO DESCRIPCIÓN
MODIFICACION 

06-2022

PRESUPUESTO 
EXTRAORDINA

RIO 02-2022

VARIACION 
ABSOLUTA

6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
6.01 TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PÚBLICO

6.01.02 TRANSF. CORRIENTES A ORGANOS DESCONCENTRADOS
0400 COMISION NACIONAL DE VACUNACION Y EPIDEMIOLOGIA 160.910,0            146.446,0          14.464,0
0600 CONSEJO NACIONAL DE POLÍTICA PÚBLICA PERSONA JOVEN 157.995,0            143.101,0          14.894,0
0800 CONSEJO TECNICO DE ASISTENCIA MEDICO SOCIAL 720.919,0            595.300,0          125.619,0
0900 CONSEJO NACIONAL DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD (CONAPDIS) 240.306,0            198.433,0          41.873,0

SUBTOTAL CODIGO 6.01.02 1.280.130,0         1.083.280,0       196.850,0

6.01.03 TRANSF. CORRIENTES A INSTITUCIONES DESCENTRALIZADAS NO EMPRESARIALES
0200 CENTRO PSIQUIATRICO PENITENCIARIO (CCSS) 2.403.063,0         1.984.333,0       418.730,0
0900 INSTITUTO COSTARRICENSE DEL DEPORTE Y LA RECREACION 240.306,0            198.433,0          41.873,0

SUBTOTAL CODIGO 6.01.03 2.643.369,0         2.182.766,0       460.603,0

6.04 TRANF. CTES. A ENT. PRIV. SIN FINES DE LUCRO
6.04.01 TRANSFERENCIAS CORRIENTES A ASOCIACIONES

0200 ASOC.COSTARRICENSE TAMIZAJE Y PREV.DISCAP. NIÑOS. 312.398,0            257.963,0          54.435,0
0400 ASOCIACION CRUZ ROJA COSTARRICENSE 264.337,0            218.277,0          46.060,0
1000 ASOCIACIÓN PRO-HOSPITAL DR. RAÚL BLANCO CERVANTES 59.597,0              49.213,0            10.384,0
1100 ASOCIACION GERONTOLÓGICA COSTARRICENSE 360.460,0            297.650,0          62.810,0

SUBTOTAL CODIGO 6.04.01 996.792,0            823.103,0          173.689,0

TRANSFERENCIAS CORRIENTES:
POR AREA PARA ASIGNACIONES
PG.ATENCION MENORES EN COND.ABANDONO Y VULNERABILIDAD. 1.021.308,0         843.347,0          177.961,0
ENTID.ATIEN YPROTEJ.ADULTO MAYOR Y PROG.S/ F/ LUCRO 5.015.001,0         4.141.144,0       873.857,0
CENTROS DIURNOS DE ADULTO MAYOR S/ F/ LUCRO 1.177.501,0         972.323,0          205.178,0
PG. PERS. DISCAP.FISICA, MENTAL O SENSORIAL 1.009.286,0         833.420,0          175.866,0
JTS.ADM.ESC.PROG.ATENCION P/POB. C. DISCAPACIDAD 360.460,0            297.650,0          62.810,0
PG.PREVENC.Y TRATAM. FARMACONDEPENDENCIA Y ALCOHOL. 594.759,0            491.123,0          103.636,0
PROGRAMAS DE PREVENCION Y ATENCION DEL CÁNCER 480.613,0            396.866,0          83.747,0
ORG. PREVENC Y LUCHA ENF.TRANS.SEXUAL Y VIH/SIDA 96.122,0              79.373,0            16.749,0
PG.MENORES PRIVADOS DE LIBERT.O CON PADRES PRIV. LIBERT. 120.153,0            99.217,0            20.936,0
ENTID.DEDICADAS A CAPAC.DE ORGANIZ.DE ADULTO MAYOR 72.092,0              59.530,0            12.562,0
PR.DE PREV.Y ATENC.PERS. VICTIMAS DE EXPLOT.SEXUAL COMER. 60.077,0              49.608,0            10.469,0
PG. DE ATENCION DE FÁRMACO DEPENDENC. HOGARES CREA 60.077,0              49.609,0            10.468,0
PG.PROMOC.AUTONOM.PERS.PERS.C/DISCAP FISICA, MENT.SENS.A.M. -                           -                         0,0

SUBTOTAL 10.067.449,0       8.313.210,0       1.754.239,0

9 CUENTAS ESPECIALES
02 SUMAS SIN ASIGNACION PRESUPUESTARIA

9.02.02 SUMAS CON DEST. ESP. SIN ASIG. PRESUP.
0100 PG. ATENCIÓN MENORES EN COND. ABANDONO Y VULNERABILIDAD 180.230,0            148.825,0          31.405,0
0200 ENTID. ATIEN YPROTEJ.ADULTO MAYOR Y PROG. SIN F/ LUCRO 885.000,0            730.790,0          154.210,0
0300 CENTROS DIURNOS DE ADULTO MAYOR S/ F/ LUCRO 504.643,0            416.710,0          87.933,0
0500 PG. PERS. DISCAP. FÍSICA, MENTAL O SENSORIAL 672.858,0            555.613,0          117.245,0
0900 JUNTAS ADM. ESC.PROG.ATENCIÓN P/POB. C. DISCAPACIDAD 120.153,0            99.217,0            20.936,0

MODIFICACION 06-2022
VARIACIÓN LOTERIA NACIONAL Y POPULAR

( EN MILES DE COLONES )



CÓDIGO DESCRIPCIÓN
MODIFICACION 

06-2022

PRESUPUESTO 
EXTRAORDINA

RIO 02-2022

VARIACION 
ABSOLUTA

1000 PG. PREVENC.Y TRATAM. FARMACONDEPENDENCIA Y ALCOHOL. 66.084,0              54.569,0            11.515,0
1200 ORG. C/ FIN BIENESTAR Y FORTALEC. INST. P. ASIST. MÉDICA 1.922.451,0         1.587.467,0       334.984,0
1300 PROGRAMAS DE PREVENCIÓN Y ANTENCIÓN DEL CÁNCER 720.918,0            595.299,0          125.619,0
1400 ORG. PREVENC Y LUCHA ENF.TRANS.SEXUAL Y VIH/SIDA 144.184,0            119.060,0          25.124,0
1500 PG. MENORES PRIVADOS DE LIBERT. O CON PADRES PRIV. LIBERT 360.460,0            297.650,0          62.810,0
1600 PG. DE PREV. Y ATENC. PERS. VÍCT. DE EXPLOT.  SEXUAL COMERC 180.230,0            148.825,0          31.405,0
1700 PG. PROMOC. AUTONOM. PERS. C/DISCAP FISICA, MENT.SENS.ADU 240.306,0            198.433,0          41.873,0

SUBTOTAL CODIGO 9.02.02 5.997.517,0         4.952.458,0       1.045.059,0

TOTAL 20.985.257,0       17.354.817,0     3.630.440,0



MODIFICACION 06-
2022

PRESUPUESTO 
EXTRAORDINARI

O 02-2022

VARIACIÓN 
ABSOLUTA

VENTAS BRUTAS 12.000.000,0               12.000.000,0         0,0

MENOS:
   DEVOLUCIONES SOBRE VENTAS 30.000,0                      30.000,0                0,0

VENTA EFECTIVA 11.970.000,0               11.970.000,0         0,0

MENOS:
   DESCUENTO A VENDEDORES 12% Y 15 % 1.436.400,0                 1.436.400,0           0,0

VENTAS NETAS 10.533.600,0               10.533.600,0         -                     
MENOS:
   PREMIOS EFECTIVOS 7.620.800,0                 7.660.800,0           -40.000,0

UTILIDAD BRUTA ANTES DE COSTOS 2.912.800,0                 2.872.800,0           40.000,0        
MENOS:
COSTO DE PRODUCCIÓN (DEL TIQUETE) 445.000,0                    405.000,0              40.000,0

UTILIDAD BRUTA 2.467.800,0                 2.467.800,0           0,0
MENOS:
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN 355.183,0                    451.182,0              -95.999,0
GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN 402.259,0                    441.255,0              -38.996,0
APORTE FONDO JUBILACIONES Y PENSIONES 119.700,0                    119.700,0              0,0

UTILIDAD NETA ANTES DE IMPUESTOS 1.590.658,0                 1.455.663,0           134.995,0      

IMPUESTO SOBRE UTILIDAD NETA 10% 159.066,0                    145.566,0              13.500,0

UTILIDAD NETA ACREEDORES RENTA 1.431.593,0                 1.310.097,0           121.495,0      

DISTRIBUCIÓN DE UTILIDAD NETA
BANCO HIPOTECARIO DE LA VIVIENDA 715.797,0                    655.049,0              60.748,0
FUNDACIONES Y ASOCIACIONES CUIDADOS PALIATIVOS 715.797,0                    655.049,0              60.748,0

TOTAL DISTRIBUCIÓN DE UTILIDAD NETA 1.431.593,0                 1.310.097,0           121.495,0      

MODIFICACION 06-2022
 COMPARATIVO VENTA LOTERÍA INSTANTÁNEA

( EN MILES DE COLONES )



CÓDIGO DESCRIPCIÓN
MODIFICACION 

06-2022

PRESUPUESTO 
EXTRAORDINAR

IO 02-2022

VARIACIÓN 
ABSOLUTA

6.01.06 TRANSF.CORRIENTES A  INST. PUBL. FINANCIERAS
200 BANCO HIPOTECARIO DE LA VIVIENDA 715.797,0            655.049,0           60.748,0

SUBTOTAL CODIGO 6.01.06 715.797,0            655.049,0           60.748,0

TRANSF.CORRIENTES A CUIDADOS PALIATIVOS
FUNDACIONES Y ASOCIACIONES CUIDADOS 
PALIATIVOS 715.797,0            655.049,0           

60.748,0

SUBTOTAL 715.797,0            655.049,0           60.748,0

TOTAL DISTRIBUCIÓN DE UTILIDAD NETA 1.431.593,0         1.310.097,0        121.495,0

MODIFICACION 06-2022
VARIACIÓN LOTERÍA INSTANTÁNEA

( EN MILES DE COLONES )



MODIFICACION 06-
2022

PRESUPUESTO 
EXTRAORDINARI

O 02-2022

 VARIACIÓN 
ABSOLUTA 

TOTAL VENTAS 12.356.527,0           12.356.527,0        0,0

MENOS:
PREMIOS EFECTIVOS 6.988.706,0             7.043.221,0          -54.515,0

UTILIDAD BRUTA ANTES DE COSTOS 5.367.821,0             5.313.306,0          54.515,00        

MENOS:
COMISION 12.79% GTECH 1.580.400,0             1.580.400,0          0,0
COMISIONES SOBRE VENTAS -                               -                            0,0
COSTOS DE PRODUCCIÓN -                               -                            0,0

UTILIDAD BRUTA 3.787.421,0             3.732.906,0          54.515,0
MENOS:
GASTOS DE ADMINISTRACION 436.884,0                560.788,0             123.904,00-      
GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN 368.744,0                417.772,0             49.028,00-        
APORTE AL FONDO DE JUBILACIONES Y PENSIONES -                               -                            -                   

UTILIDAD NETA ANTES DE IMPUESTOS 2.981.793,0             2.754.346,0          227.447,0

IMPUESTO SOBRE UTILIDAD NETA 10% 298.179,0                275.435,0             22.744,0

UTILIDAD NETA ACREEDORES RENTA 2.683.614,0             2.478.911,0          204.703,0

DISTRIBUCIÓN UTILIDAD:
JPS GASTOS DE CAPITAL Y DESARROLLO INST. (SUPERÁVIT LIBRE) 375.706,0                347.048,0             28.658,0
CONSEJO TÉCNICO  ASISTENCIA MÉDICO SOC. PROG.SALUD 80.508,0                  74.367,0               6.141,0
ORG. C/ FIN BIENESTAR Y FORTALEC. INST. P. ASISTENCIA MÉDICA 214.689,0                198.313,0             16.376,0
ASOCIACIÓN CRUZ ROJA COSTARRICENSE 29.520,0                  27.268,0               2.252,0
PROGRAMAS DE PREVENCIÓN Y ATENCIÓN DEL CÁNCER 134.180,0                123.945,0             10.235,0
CAJA COSTARRICENSE DEL SEGURO SOCIAL

→PENSIONES REGIMEN NO CONTRIBUTIVO      9% 241.525,0                223.102,0             18.423,0
→CENTRO PSIQUIÁTRICO PENITENCIARIO        1% 26.836,0                  24.789,0               2.047,0

JUNTAS ADMINIST. ESC. PROG .ATENCIÓN P/POB. C. DISCAPACIDAD 53.672,0                  49.578,0               4.094,0
ORG. PREVENC Y LUCHA ENFERMEDADES DE TRANSMISIÓN SEXUAL Y VIH 26.836,0                  24.789,0               2.047,0
PG.PERS. DISCAPACIDAD FÍSICA, MENTAL O SENSORIAL  

→APOYO GESTIÓN 60% DEL 7% 112.712,0                104.114,0             8.598,0
→PROYECTOS  40% DEL 7% 75.141,0                  69.410,0               5.731,0

PG. PREVENC.Y TRATAM. FARMACONDEPENDENCIA Y ALCOHOLISMO 73.799,0                  68.170,0               5.629,0
ASOC. COSTARRICENSE TAMIZAJE Y PREV. DISCAPACIDAD NIÑOS 34.887,0                  32.226,0               2.661,0
PG.ATENCIÓN MENORES EN COND. ABANDONO Y VULNERABILIDAD 134.183,0                123.948,0             10.235,0
PG. MENORES PRIVADOS DE LIBERT.O CON PADRES PRIV. LIBERT. 53.672,0                  49.578,0               4.094,0
ENTID. ATIEN YPROTEJ.ADULTO MAYOR Y PROG. SIN F/ LUCRO          

→HOGARES PARA ANCIANOS     99% 658.881,0                608.622,0             50.259,0
→APRONAGE                                        1 % 6.655,0                    6.148,0                 507,0

ENTID. DEDICADAS A CAPACITACIÓN DE ORGANIZ .DE ADULTO MAYOR 8.051,0                    7.437,0                 614,0
CENTROS DIURNOS DE ADULTO MAYOR S/ F/ LUCRO 187.853,0                173.524,0             14.329,0
PG. PREVENC. Y ATENC. PERSON. VÍCTIMAS DE EXPLOT. SEXUAL COMERC 26.836,0                  24.789,0               2.047,0
INSTITUTO COSTARRICENSE DEL DEPORTE Y LA RECREACIÓN 26.836,0                  24.789,0               2.047,0

MODIFICACION 06-2022
COMPARATIVO VENTA LOTERÍA ELECTRÓNICA-LOTTO

( EN MILES DE COLONES )



MODIFICACION 06-
2022

PRESUPUESTO 
EXTRAORDINARI

O 02-2022

 VARIACIÓN 
ABSOLUTA 

PG. DE ATENCIÓN DE FARMACODEPENDENCIA. HOGARES CREA 6.709,0                    6.197,0                 512,0
ASOCIACIÓN GERONTOLÓGICA COSTARRICENSE 40.254,0                  37.184,0               3.070,0
CONSEJO NACIONAL DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD. CONAPDIS 26.836,0                  24.789,0               2.047,0
AUTONOMÍA PERSONAL PERSONA ADULTA MAYOR CON DISCAPACIDAD 26.836,0                  24.789,0               2.047,0

TOTAL DISTRIBUCIÓN DE UTILIDAD NETA 2.683.614,0             2.478.911,0          204.703,0



CÓDIGO DESCRIPCIÓN
MODIFICACION 06-

2022

PRESUPUESTO 
EXTRAORDINARIO 

02-2022

VARIACIÓN 
ABSOLUTA

6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
6.01 TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PÚBLICO

6.01.02 TRANSF. CORRIENTES A ORGANOS DESCONCENTRADOS
0800 CONSEJO TÉCNICO  ASISTENCIA MÉDICO SOCIAL 80.508,0 74.367,0 6.141,0
0900 CONSEJO NACIONAL DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD (CONAPDIS) 26.836,0 24.789,0 2.047,0

SUBTOTAL CÓDIGO 6.01.02 107.344,0               99.156,0                 8.188,0

6.01.03 TRANSF. CORRIENTES A INSTITUCIONES DESCENTRALIZADAS NO EMPRESARIALES
0200 CAJA COSTARRICENSE DEL SEGURO SOCIAL 268.361,0 247.891,0 20.470,0
0900 INSTITUTO COSTARRICENSE DEL DEPORTE Y LA RECREACION 26.836,0 24.789,0 2.047,0

SUBTOTAL CODIGO 6.01.03 295.197,0 272.680,0 22.517,0

6.04 TRANF. CTES. A ENT. PRIV. SIN FINES DE LUCRO
6.04.01 TRANSFERENCIAS CORRIENTES A ASOCIACIONES

0200 ASOC. COSTARRICENSE TAMIZAJE Y PREV.DISCAP. NIÑOS 34.887,0 32.226,0 2.661,0
0400 ASOCIACIÓN CRUZ ROJA COSTARRICENSE 29.520,0 27.268,0 2.252,0
1000 ASOCIACIÓN PRO-HOSP DR RAUL BLANCO CERVANTES 6.655,0 6.148,0 507,0
1100 ASOCIACIÓN GERONTOLÓGICA COSTARRICENSE 40.254,0 37.184,0 3.070,0

SUBTOTAL CODIGO 6.04.01 111.316,0 102.826,0 8.490,0

TRANSFERENCIAS CORRIENTES:
POR AREA PARA ASIGNACIONES
PG.ATENCIÓN MENORES EN COND.ABANDONO Y VULNERABILIDAD. 114.055,0 105.355,0 8.700,0
ENTID.ATIEN YPROTEJ.ADULTO MAYOR Y PROG.S/ F/ LUCRO 560.048,0 517.328,0 42.720,0
CENTROS DIURNOS DE ADULTO MAYOR S/ F/ LUCRO 131.498,0 121.468,0 10.030,0
PG. PERS. DISCAP.FÍSICA,MENTAL O SENSORIAL 112.712,0 104.114,0 8.598,0
JUNTAS. ADM. ESC. PROG. ATENCIÓN P/POB. C. DISCAPACIDAD 40.253,0 37.183,0 3.070,0
PG.PREVENC.Y TRATAM. FARMACONDEPENDENCIA Y ALCOHOLISMO 66.419,0 61.353,0 5.066,0
PROGRAMAS DE PREVENCIÓN Y ANTENCIÓN DEL CÁNCER 53.672,0 49.578,0 4.094,0
ORG. PREVENC Y LUCHA ENF.TRANS.SEXUAL Y VIH/SIDA 10.734,0 9.916,0 818,0
PG.MENORES PRIVADOS DE LIBERT.O CON PADRES PRIV. LIBERTAD 13.418,0 12.395,0 1.023,0
ENTID.DEDICADAS A CAPAC.DE ORGANIZ.DE ADULTO MAYOR 8.051,0 7.437,0 614,0
PG. DE PREV. Y ATENC. PERS. VÍCT. DE EXPLOT. SEXUAL COMERCIAL 6.709,0 6.197,0 512,0
PG. DE ATENCION DE FÁRMACO DEPENDENC. HOGARES CREA 6.709,0 6.197,0 512,0
PG.PROMOC.AUTONOM.PERS.PERS.C/DISCAP FISICA, MENT.SENS.A.M. 0,0 0,0 0,0
SUBTOTAL 1.124.278,0 1.038.521,0 85.757,0

9 CUENTAS ESPECIALES
02 SUMAS SIN ASIGNACION PRESUPUESTARIA

9.02.02 SUMAS CON DEST. ESP. SIN ASIG. PRESUP.
0100 PG.ATENCIÓN MENORES EN COND.ABANDONO Y VULNERABILIDAD 20.127,0 18.592,0 1.535,0
0200 ENTID. ATIEN Y PROTEJ. ADULTO MAYOR Y PROG.S/ F/ LUCRO 98.832,0 91.293,0 7.539,0
0300 CENTROS DIURNOS DE ADULTO MAYOR S/ F/ LUCRO 56.356,0 52.057,0 4.299,0
0500 PG.PERS. DISCAP.FISICA,MENTAL O SENSORIAL 75.141,0 69.410,0 5.731,0
0900 JUNTAS. ADM. ESC. PROG. ATENCIÓN P/POB. C. DISCAPACIDAD 13.417,0 12.394,0 1.023,0
1000 PG PREVENC. Y TRATAM. FARMACONDEPENDENCIA Y ALCOHOL. 7.380,0 6.817,0 563,0

( EN MILES DE COLONES )

MODIFICACION 06-2022

VARIACIÓN LOTERÍA ELECTRÓNICA-LOTTO



CÓDIGO DESCRIPCIÓN
MODIFICACION 06-

2022

PRESUPUESTO 
EXTRAORDINARIO 

02-2022

VARIACIÓN 
ABSOLUTA

1200 ORG. C/ FIN BIENESTAR Y FORTALEC. INST. P. ASIST. MÉDICA 214.689,0 198.313,0 16.376,0
1300 PROGRAMAS DE PREVENCION Y ANTENCIÓN DEL CÁNCER 80.508,0 74.367,0 6.141,0
1400 ORG. PREVENC Y LUCHA ENF.TRANS.SEXUAL Y VIH/SIDA 16.102,0 14.873,0 1.229,0
1500 PG. MENORES PRIVADOS DE LIBERT.O CON PADRES PRIV. LIBERT. 40.253,0 37.183,0 3.070,0
1600 PG. PREVENC. Y ATENC. PERSON. VÍCTIMAS DE EXPLOT. SEXUAL COME 20.127,0 18.592,0 1.535,0
1700 PG. PROMOC. AUTONOM. PERS. PERS.C/DISCAP FÍISICA, MENT. SENS. 26.836,0 24.789,0 2.047,0

SUBTOTAL CODIGO 9.02.02 669.768,0 618.680,0 51.088,0

TOTAL 2.307.903,0 2.131.863,0 176.040,0



MODIFICACION 06-
2022

PRESUPUESTO 
EXTRAORDINARIO 

02-2022

VARIACIÓN 
ABSOLUTA

TOTAL VENTAS 42.171.818,0 42.171.818,0 0,0
MENOS:
PREMIOS EFECTIVOS 31.176.664,0 31.209.801,0 -33.137,0

UTILIDAD BRUTA ANTES DE COSTOS 10.995.154,0 10.962.017,0 33.137,0

MENOS:
COSTOS -                               -                  
COMISIONES DE VENDEDORES DETALLISTAS -                              -                               -                  
COMISIONES GTECH 12,79% 5.393.776,0 5.393.776,0 0,0
UTILIDAD BRUTA 5.601.378,0 5.568.241,0 33.137,0

GASTOS DE ADMINISTRACIÓN 1.670.018,0 2.124.384,0 -454.366,0
GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN 1.136.971,0 1.303.297,0 -166.326,0

UTILIDAD NETA ANTES DE IMPUESTOS 2.794.389,0 2.140.560,0 653.829,0

IMPUESTO SOBRE UTILIDAD NETA 10% 279.439,0               214.056,0                 65.383,0

UTILIDAD NETA ACREEDORES RENTA 2.514.950,0 1.926.504,0 588.446,0

DISTRIBUCIÓN UTILIDAD:
JPS GASTOS DE CAPITAL Y DESARROLLO INST. (SUPERÁVIT LIBRE) 352.093,0 269.711,0 82.382,0
CONSEJO TÉCNICO  ASISTENCIA MEDICO SOC. PROG. SALUD 75.449,0 57.795,0 17.654,0
ORG. C/ FIN BIENESTAR Y FORTALEC. INST. P. ASISTENCIA MÉDICA 201.196,0 154.120,0 47.076,0
ASOCIACIÓN CRUZ ROJA COSTARRICENSE 27.664,0 21.192,0 6.472,0
PROGRAMAS DE PREVENCIÓN Y ATENCIÓN DEL CÁNCER 125.748,0 96.325,0 29.423,0
CAJA COSTARRICENSE DEL SEGURO SOCIAL

→PENSIONES REGIMEN NO CONTRIBUTIVO      9% 226.346,0 173.385,0 52.961,0
→CENTRO PSIQUIÁTRICO PENITENCIARIO        1% 25.150,0 19.265,0 5.885,0

JUNTAS ADMINIST. ESC. PROG .ATENCIÓN P/POB. C. DISCAPACIDAD 50.299,0 38.530,0 11.769,0
ORG. PREVENC Y LUCHA ENFERMEDADES DE TRANSMISIÓN SEXUAL Y VIH 25.150,0 19.265,0 5.885,0
PG. PERS. DISCAPACIDAD FÍSICA, MENTAL O SENSORIAL  

→APOYO GESTIÓN 60% DEL 7% 105.628,0 80.913,0 24.715,0
→PROYECTOS  40% DEL 7% 70.419,0 53.942,0 16.477,0

PG. PREVENC.Y TRATAM. FARMACONDEPENDENCIA Y ALCOHOLISMO 69.161,0 52.979,0 16.182,0
ASOC. COSTARRICENSE TAMIZAJE Y PREV. DISCAPACIDAD NIÑOS 32.694,0 25.045,0 7.649,0
PG. ATENCIÓN MENORES EN COND. ABANDONO Y VULNERABILIDAD 125.750,0 96.327,0
PG. MENORES PRIVADOS DE LIBERT.O CON PADRES PRIV. LIBERT. 50.299,0 38.530,0 11.769,0
ENTID. ATIEN YPROTEJ.ADULTO MAYOR Y PROG. SIN F/ LUCRO          

→HOGARES PARA ANCIANOS     99% 617.471,0 472.995,0 144.476,0
→APRONAGE                                        1 % 6.237,0 4.778,0 1.459,0

ENTID. DEDICADAS A CAPACITACIÓN DE ORGANIZ .DE ADULTO MAYOR 7.545,0 5.780,0 1.765,0
CENTROS DIURNOS DE ADULTO MAYOR S/ F/ LUCRO 176.047,0 134.855,0 41.192,0
PG. PREVENC. Y ATENC. PERSON. VÍCTIMAS DE EXPLOT. SEXUAL COMERC 25.150,0 19.265,0 5.885,0
INSTITUTO COSTARRICENSE DEL DEPORTE Y LA RECREACIÓN 25.150,0 19.265,0 5.885,0
PG. DE ATENCION DE FARMACODEPENDENCIA. HOGARES CREA 6.287,0 4.816,0 1.471,0
ASOCIACIÓN GERONTOLÓGICA COSTARRICENSE 37.724,0 28.898,0 8.826,0
CONSEJO NACIONAL DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD. CONAPDIS 25.150,0 19.265,0 5.885,0
AUTONOMÍA PERSONAL PERSONA ADULTA MAYOR CON DISCAPACIDAD 25.150,0 19.265,0 5.885,0

TOTAL DISTRIBUCIÓN DE UTILIDAD NETA 2.514.950,0 1.926.504,0 588.446,0

MODIFICACION 06-2022
COMPARATIVO VENTA LOTERÍA NUEVOS TIEMPOS

( EN MILES DE COLONES )



CÓDIGO DESCRIPCIÓN
MODIFICACION 06-

2022

PRESUPUESTO 
EXTRAORDINARI

O 02-2022

VARIACIÓN 
ABSOLUTA

6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
6.01 TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PÚBLICO

6.01.02 TRANSF. CORRIENTES A ORGANOS DESCONCENTRADOS
0800 CONSEJO TECNICO  ASISTENCIA MÉDICO SOCIAL 75.449,0 57.795,0 17.654,0
0900 CONSEJO NACIONAL DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD (CONAPDIS) 25.150,0 19.265,0 5.885,0

SUBTOTAL CÓDIGO 6.01.02 100.599,0 77.060,0 23.539,0

6.01.03 TRANSF.CORRIENTES A  INST. DESC. NO EMPRESARIALES
0200 CAJA COSTARRICENSE DEL SEGURO SOCIAL 251.496,0 192.650,0 58.846,0
0900 INSTITUTO COSTARRICENSE DEL DEPORTE Y LA RECREACION 25.150,0 19.265,0 5.885,0

SUBTOTAL CÓDIGO 6.01.03 276.646,0                211.915,0 64.731,0

6.04 TRANF. CTES. A ENT. PRIV. SIN FINES DE LUCRO
6.04.01 TRANSFERENCIAS CORRIENTES A ASOCIACIONES
0200 ASOC. COSTARRICENSE TAMIZAJE Y PREV.DISCAP. NIÑOS. 32.694 25.045,0 7.649,0
0400 ASOCIACIÓN CRUZ ROJA COSTARRICENSE 27.664 21.192,0 6.472,0
1000 ASOCIACIÓN PRO-HOSP DR RAUL BLANCO CERVANTES 6.237 4.778,0 1.459,0
1100 ASOCIACIÓN GERONTOLÓGICA COSTARRICENSE 37.724 28.898,0 8.826,0

SUBTOTAL CÓDIGO 6.04.01 104.319,0 79.913,0 24.406,0

TRANSFERENCIAS CORRIENTES:
POR AREA PARA ASIGNACIONES
PG. ATENCIÓN MENORES EN COND.ABANDONO Y VULNERABILIDAD 106.888 81.878,0 25.010,0
ENTID. ATIEN YPROTEJ. ADULTO MAYOR Y PROG. S/ F/ LUCRO 524.850 402.046,0 122.804,0
CENTROS DIURNOS DE ADULTO MAYOR S/ F/ LUCRO 123.233 94.399,0 28.834,0
PG. PERS. DISCAP. FÍSICA,MENTAL O SENSORIAL 105.628 80.913,0 24.715,0
JUNTAS ADM. ESC. PROG. ATENCION P/POB. C. DISCAPACIDAD 37.724 28.898,0 8.826,0
PG. PREVENC. Y TRATAM. FARMACONDEPENDENCIA Y ALCOHOLISMO 62.245 47.681,0 14.564,0
PROGRAMAS DE PREVENCION Y ANTENCION DEL CÁNCER 50.299 38.530,0 11.769,0
ORG. PREVENC Y LUCHA ENF.TRANS.SEXUAL Y VIH/SIDA 10.060 7.706,0 2.354,0
PG. MENORES PRIVADOS DE LIBERT. O CON PADRES PRIV. LIBERTAD 12.575 9.633,0 2.942,0
ENTID. DEDICADAS A CAPAC.DE ORGANIZ. DE ADULTO MAYOR 7.545 5.780,0 1.765,0
PG. DE PREV. Y ATENCIÓN PER.VÍCT. DE EXPLOT. SEXSUAL COMERCIAL 6.288 4.816,0 1.472,0
PG. DE ATENCION DE FÁRMACO DEPENDENC. HOGARES CREA 6.287 4.816,0 1.471,0
PG. PROMOC. AUTONOM. PERS. PERS. C/DISCAP FÍSICA,  MENT. SENS. A 0,0 0,0 0,0
SUBTOTAL 1.053.622,0 807.096,0 246.526,0

9 CUENTAS ESPECIALES
02 SUMAS SIN ASIGNACION PRESUPUESTARIA

9.02.02 SUMAS CON DEST. ESP. SIN ASIG. PRESUP.
0100 PG. ATENCIÓN MENORES EN COND.ABANDONO Y VULNERABILIDAD 18.862 14.448,0 4.414,0
0200 ENTID.ATIEN YPROTEJ.ADULTO MAYOR Y PROG.S/ F/ LUCRO 92.621 70.949,0 21.672,0
0300 CENTROS DIURNOS DE ADULTO MAYOR S/ F/ LUCRO 52.814 40.457,0 12.357,0
0500 PG. PERS. DISCAP. FÍSICA, MENTAL O SENSORIAL 70.419 53.942,0 16.477,0
0900 JTS.ADM.ESC.PROG.ATENCION P/POB. C. DISCAPACIDAD 12.575 9.633,0 2.942,0
1000 PG. PREVENC.Y TRATAM. FARMACONDEPENDENCIA Y ALCOHOLISMO 6.916 5.298,0 1.618,0
1200 ORG. C/ FIN BIENESTAR Y FORTALEC.INST.P.ASIST. MÉDICA 201.196 154.120,0 47.076,0
1300 PROGRAMAS DE PREVENCIÓN Y ANTENCION DEL CÁNCER 75.449 57.795,0 17.654,0
1400 ORG. PREVENC Y LUCHA ENF.TRANS.SEXUAL Y VIH/SIDA 15.090 11.559,0 3.531,0
1500 PG.MENORES PRIVADOS DE LIBERT.O CON PADRES PRIV. LIBERTAD 37.724 28.898,0 8.826,0
1600 PG. PREVENC.Y ATENC.PERSON. VICTIMAS DE EXPLOT.SEX.COMERCIAL 18.862 14.448,0 4.414,0
1700 PG. PROMOC.AUTONOM.PERS.PERS.C/DISCAP FISICA, MENT.SENS.A.M. 25.150 19.265,0 5.885,0

SUBTOTAL CODIGO 9.02.02 627.678,0 480.812,0 146.866,0

TOTAL 2.162.864,0 1.656.796,0 506.068,0

MODIFICACION 06-2022
VARIACIÓN LOTERÍA NUEVOS TIEMPOS

( EN MILES DE COLONES )



COMPARATIVO VENTAS LOTERÍA TRES MONAZOS

MODIFICACION 06-
2022

PRESUPUESTO 
EXTRAORDINARI

O 02-2022

VARIACIÓN 
ABSOLUTA

TOTAL VENTAS 7.131.014,0 7.131.014,0 0,0

MENOS:
PREMIOS EFECTIVOS 4.528.055,0 4.539.864,0 -11.809,0

UTILIDAD BRUTA ANTES DE COSTOS 2.602.959,0 2.591.150,0 11.809,0

MENOS:
COMISIONES GTECH 12,79% 912.057,0 912.057,0 0,0

UTILIDAD BRUTA 1.690.902,0 1.679.093,0 11.809,0

MENOS:

GASTOS DE ADMINISTRACION 231.263,0 296.850,0 -65.587,0
GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN 141.887,0 165.760,0 -23.873,0

UTILIDAD NETA ANTES DE IMPUESTOS 1.317.752,0 1.216.483,0 101.269,0

IMPUESTO SOBRE UTILIDAD NETA 10% 131.775,0 121.648,0 10.127,0

UTILIDAD NETA ACREEDORES RENTA 1.185.977,0 1.094.835,0 91.142,0

DISTRIBUCIÓN UTILIDAD:
JPS GASTOS DE CAPITAL Y DESARROLLO INST. (SUPERÁVIT LIBRE) 166.037,0 153.277,0 12.760,0
CONSEJO TÉCNICO  ASISTENCIA MÉDICO SOC. PROG. SALUD 35.579,0 32.845,0 2.734,0
ORG. C/ FIN BIENESTAR Y FORTALEC. INST. P. ASISTENCIA MÉDICA 94.878,0 87.587,0 7.291,0
ASOCIACIÓN CRUZ ROJA COSTARRICENSE 13.046,0 12.043,0 1.003,0
PROGRAMAS DE PREVENCIÓN Y ATENCIÓN DEL CÁNCER 59.299,0 54.742,0 4.557,0

CAJA COSTARRICENSE DEL SEGURO SOCIAL 0,0
→PENSIONES REGIMEN NO CONTRIBUTIVO      9% 106.738,0 98.535,0 8.203,0
→CENTRO PSIQUIÁTRICO PENITENCIARIO        1% 11.860,0 10.948,0 912,0

JUNTAS ADMINIST. ESC. PROG .ATENCIÓN P/POB. C. DISCAPACIDAD 23.720,0 21.897,0 1.823,0
ORG. PREVENC Y LUCHA ENFERMEDADES DE TRANSMISIÓN SEXUAL Y VIH/SIDA 11.860,0 10.948,0

PG. PERS. DISCAPACIDAD FÍSICA, MENTAL O SENSORIAL  0,0
→APOYO GESTIÓN 60% DEL 7% 49.811,0 45.983,0 3.828,0
→PROYECTOS  40% DEL 7% 33.207,0 30.655,0 2.552,0

PG. PREVENC.Y TRATAM. FARMACONDEPENDENCIA Y ALCOHOLISMO 32.614,0 30.108,0 2.506,0
ASOC. COSTARRICENSE TAMIZAJE Y PREV .DISCAPACIDAD NIÑOS 15.418,0 14.233,0 1.185,0
PG. ATENCIÓN MENORES EN COND. ABANDONO Y VULNERABILIDAD 59.300,0 54.743,0
PG. MENORES PRIVADOS DE LIBERT.O CON PADRES PRIV. LIBERTAD 23.720,0 21.897,0 1.823,0
ENTID. ATIEN. Y PROTEJ .ADULTO MAYOR Y PROG. SIN F/ LUCRO          0,0

→HOGARES PARA ANCIANOS     99% 291.181,0 268.804,0 22.377,0
→APRONAGE                                        1 % 2.941,0 2.715,0 226,0

ENTID. DEDICADAS A CAPACITACIÓN DE ORGANIZ .DE ADULTO MAYOR 3.558,0 3.285,0 273,0
CENTROS DIURNOS DE ADULTO MAYOR S/ F/ LUCRO 83.018,0 76.638,0 6.380,0
PG. PREVENC. Y ATENC. PERSON. VÍCTIMAS DE EXPLOT. SEXUAL COMERC 11.860,0 10.948,0 912,0
INSTITUTO COSTARRICENSE DEL DEPORTE Y LA RECREACIÓN 11.860,0 10.948,0 912,0
PG. DE ATENCIÓN DE FARMACODEPENDENCIA. HOGARES CREA 2.965,0 2.737,0 228,0
ASOCIACIÓN GERONTOLÓGICA COSTARRICENSE 17.790,0 16.423,0 1.367,0
CONSEJO NACIONAL DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD. CONAPDIS 11.860,0 10.948,0 912,0
AUTONOMÍA PERSONAL PERSONA ADULTA MAYOR CON DISCAPACIDAD 11.860,0 10.948,0 912,0

TOTAL DISTRIBUCIÓN DE UTILIDAD NETA 1.185.977,0 1.094.835,0 91.142,0

MODIFICACION 06-2022

( EN MILES DE COLONES )



CÓDIGO DESCRIPCIÓN
MODIFICACION 06-

2022

PRESUPUESTO 
EXTRAORDINARI

O 02-2022

VARIACIÓN 
ABSOLUTA

6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
6.01 TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PÚBLICO

6.01.02 TRANSF. CORRIENTES A ORGANOS DESCONCENTRADOS
0800 CONS. TECN.  ASISTENCIA MEDICO SOCIAL 35.579,0 32.845,0 2.734,0
0900 CONSEJO NACIONAL DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD (CONAPDIS) 11.860,0 10.948,0 912,0

SUBTOTAL CÓDIGO 6.01.02 47.439,0 43.793,0 2.734,0

6.01.03 TRANSF.CORRIENTES A  INST. DESC. NO EMPRESARIALES
0200 CAJA COSTARRICENSE DEL SEGURO SOCIAL 118.598,0 109.483,0 9.115,0
0900 INSTITUTO COSTARRICENSE DEL DEPORTE Y LA RECREACION 11.860,0 10.948,0 912,0

SUBTOTAL CÓDIGO 6.01.03 130.458,0 120.431,0 10.027,0

6.04 TRANF. CTES. A ENT. PRIV. SIN FINES DE LUCRO
6.04.01 TRANSFERENCIAS CORRIENTES A ASOCIACIONES

0200 ASOC. COSTARRICENSE TAMIZAJE Y PREV.DISCAP. NIÑOS. 15.418,0 14.233,0 1.185,0
0400 ASOCIACIÓN CRUZ ROJA COSTARRICENSE 13.046,0 12.043,0 1.003,0
1000 ASOCIACIÓN PRO-HOSP DR RAUL BLANCO CERVANTES 2.941,0 2.715,0 226,0
1100 ASOCIACIÓN GERONTOLÓGICA COSTARRICENSE 17.790,0 16.423,0 1.367,0

SUBTOTAL CÓDIGO 6.04.01 49.195,0 45.414,0 3.781,0

TRANSFERENCIAS CORRIENTES:
POR AREA PARA ASIGNACIONES
PG. ATENCIÓN MENORES EN COND. ABANDONO Y VULNERABILIDAD 47.440,0 43.794,0 3.646,0
ENTID.ATIEN YPROTEJ.ADULTO MAYOR Y PROG.S/ F/ LUCRO 232.945,0 215.043,0 17.902,0
CENTROS DIURNOS DE ADULTO MAYOR S/ F/ LUCRO 58.113,0 53.647,0 4.466,0
PG.PERS. DISCAP.FISICA,MENTAL,SENSORIAL 49.811,0 45.983,0 3.828,0
JUNTAS ADM. ESC. PROG.ATENCION P/POB. C. DISCAPACIDAD 17.790,0 16.423,0 1.367,0
PG. PREVENC. Y TRATAM. FARMACONDEPENDENCIA Y ALCOHOLISM 29.353,0 27.097,0 2.256,0
PROGRAMAS DE PREVENCIÓN Y ANTENCIÓN DEL CÁNCER 23.720,0 21.897,0 1.823,0
ORG. PREVENC Y LUCHA ENF. TRANS. SEXUAL Y VIH/SIDA 4.744,0 4.379,0 365,0
PG. MENORES PRIVADOS DE LIBERT.O CON PADRES PRIV. LIBERTAD 5.930,0 5.474,0 456,0
ENTID.DEDICADAS A CAPAC.DE ORGANIZ.DE ADULTO MAYOR 3.558,0 3.285,0 273,0
PG. DE PREV. Y ATENCION PER.VÍCT. DE EXPLOT. SEXSUAL COMERC 2.965,0 2.737,0 228,0
PG. DE ATENCION DE FÁRMACO DEPENDENC. HOGARES CREA 2.965,0 2.737,0 228,0
PG. PROMOC. AUTONOM.PERS.PERS.C/DISCAP FÍSICA, MENT. SENS. 0,0 0,0 0,0
SUBTOTAL 479.334,0 442.496,0 36.838,0

9 CUENTAS ESPECIALES
02 SUMAS SIN ASIGNACION PRESUPUESTARIA

9.02.02 SUMAS CON DEST. ESP. SIN ASIG. PRESUP.
0100 PG.ATENCION MENORES EN COND.ABANDONO Y VULNERABILIDAD. 11.860,0 10.949,0 911,0
0200 ENTID.ATIEN YPROTEJ.ADULTO MAYOR Y PROG.S/ F/ LUCRO 58.236,0 53.761,0 4.475,0
0300 CENTROS DIURNOS DE ADULTO MAYOR S/ F/ LUCRO 24.905,0 22.991,0 1.914,0
0500 PG.PERS. DISCAP. FÍSICA, MENTAL, O SENSORIAL 33.207,0 30.655,0 2.552,0
0900 JTS.ADM.ESC.PROG.ATENCION P/POB. C. DISCAPACIDAD 5.930,0 5.474,0 456,0
1000 PG.PREVENC.Y TRATAM. FARMACONDEPENDENCIA Y ALCOHOL. 3.261,0 3.011,0 250,0
1200 ORG. C/ FIN BIENESTAR Y FORTALEC. INST. P.ASIST. MÉDICA 94.878,0 87.587,0 7.291,0
1300 PROGRAMAS DE PREVENCIÓN Y ANTENCIÓN DEL CÁNCER 35.579,0 32.845,0 2.734,0
1400 ORG. PREVENC Y LUCHA ENF.TRANS.SEXUAL Y VIH/SIDA 7.116,0 6.569,0 547,0
1500 PG.MENORES PRIVADOS DE LIBERT.O CON PADRES PRIV. LIBERT. 17.790,0 16.423,0 1.367,0
1600 PG.PREVENC.Y ATENC.PERSON. VICTIMAS DE EXPLOT.SEX.COMER 8.894,0 8.210,0 684,0
1700 PG. PROMOC. AUTONOM. PERS. PERS. C/DISCAP FÍSICA, MENT. SEN 11.860,0 10.948,0 912,0

SUBTOTAL CÓDIGO 9.02.02 313.516,0 289.423,0 24.093,0

TOTAL 1.019.942,0 941.557,0 78.385,0

MODIFICACION 06-2022
VARIACIÓN LOTERÍA TRES MONAZOS

( EN MILES DE COLONES )



LOTERÍA 
NACIONAL

LOTERÍA 
POPULAR

LOTERÍA 
INSTANTÁNEA

LOTERÍA 
ELECTRÓNICA

LOTTO

LOTERÍA
 NUEVOS 
TIEMPOS

LOTERÍA
TRES MONAZOS

MODIFICACION 06-
2022

PRESUPUESTO 
EXTRAORDINARI

O 02-2022

VARIACION 
ABSOLUTA

VARIACION 
%

VENTAS BRUTAS 124.600.000,0 100.000.000,0 12.000.000,0 12.356.527,0 42.171.818,0 7.131.014,0 298.259.359,0 298.259.359,0 0,0 0,00%
MENOS :

DEVOLUCIONES SOBRE VENTAS 20.147.886,0 30.661.114,0 30.000,0 0,0 0,0 0,0 50.839.000,0 50.839.000,0 0,0 0,00%

VENTA EFECTIVA 104.452.114,0 69.338.886,0 11.970.000,0 12.356.527,0 42.171.818,0 7.131.014,0 247.420.359,0 247.420.359,0 0,0 0,00%
DESCUENTO A VENDEDORES 12% 12.534.253,0 8.320.666,0 1.436.400,0 0,0 0,0 22.291.319,0 22.291.319,0 0,0 0,00%

VENTA NETA 91.917.861,0 61.018.220,0 10.533.600,0 12.356.527,0 42.171.818,0 7.131.014,0 225.129.040,0 225.129.040,0 0,0 0,00%
MENOS :

PAGO DE PREMIOS NETO 65.728.838,0 43.995.753,0 7.620.800,0 6.988.706,0 31.176.664,0 4.528.055,0 160.038.816,0 162.703.315,0 -2.664.499,0 -1,64%

UTILIDAD BRUTA ANTES DE COSTOS 26.189.023,0 17.022.467,0 2.912.800,0 5.367.821,0 10.995.154,0 2.602.959,0 65.090.224,0 62.425.725,0 2.664.499,0 4,27%

MENOS :

COMISION SOBRE VENTAS 10 % y 12.79% 0,0 1.580.400,0 5.393.776,0 912.057,0 7.886.233,0 7.886.233,0 0,0 0,00%
COSTOS DE PRODUCCIÓN 626.092,0 819.048,0 445.000,0 0,0 0,0 0,0 1.890.140,0 2.175.900,0 -285.760,0 -13,13%

UTILIDAD BRUTA 25.562.931,0 16.203.419,0 2.467.800,0 3.787.421,0 5.601.378,0 1.690.902,0 55.313.851,0 52.363.592,0 2.950.259,0 5,63%

MENOS :

GASTOS DE ADMINISTRACIÓN 3.380.616,0 2.559.833,0 355.183,0 436.884,0 1.670.018,0 231.263,0 8.633.797,0 10.757.292,0 -2.123.495,0 -19,74%
GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN 4.094.290,0 2.938.650,0 402.259,0 368.744,0 1.136.971,0 141.887,0 9.082.801,0 9.811.768,0 -728.967,0 -7,43%
APORT FOND JUBILACIONES Y PENSIONES 1.044.522,0 693.389,0 119.700,0 0,0 0,0 0,0 1.857.610,0 1.857.610,0 0,0 0,00%

UTILIDAD NETA ANTES DE IMPUESTOS 17.043.503,0 10.011.547,0 1.590.658,0 2.981.793,0 2.794.389,0 1.317.752,0 35.739.643,0 29.936.922,0 5.802.721,0 19,38%

IMPUESTO S/ UTILIDAD NETA 10% 1.704.350,0 1.001.155,0 159.066,0 298.179,0 279.439,0 131.775,0 3.573.964,0 2.993.692,0 580.272,0 19,38%

UTILIDAD NETA ACREEDORES RENTA 15.339.153,0 9.010.392,0 1.431.593,0 2.683.614,0 2.514.950,0 1.185.977,0 32.165.679,0 26.943.230,0 5.222.449,0 19,38%

DISTRIBUCION DE UTILIDADES : 
COMISIÓN NACIONAL DE VACUNACIÓN Y EPIDEMIOLOGÍA 160.910,0 160.910,0 146.446,0 14.464,0 9,88%
CONSEJO NACIONAL DE POL. PUBL. PERSONA JÓVEN 157.995,0 157.995,0 143.101,0 14.894,0 10,41%
JPS GASTOS DE CAPITAL Y DESARROLLO INST. (SUPERÁVIT LIBR 2.102.834,0 1.261.455,0 375.706,0 352.093,0 166.037,0 4.258.124,0 3.548.101,0 710.023,0 20,01%
CONSEJO TÉCNICO ASISTENCIA MÉDICO SOC. PROG. SALUD 450.607,0 270.312,0 80.508,0 75.449,0 35.579,0 912.455,0 760.307,0 152.148,0 20,01%
ORG. C/ FIN BIENESTAR Y FORTALEC.INST.P.ASIST. MÉDICA 1.201.620,0 720.831,0 214.689,0 201.196,0 94.878,0 2.433.213,0 2.027.486,0 405.727,0 20,01%
ASOCIACIÓN CRUZ ROJA COSTARRICENSE 165.223,0 99.114,0 29.520,0 27.664,0 13.046,0 334.567,0 278.780,0 55.787,0 20,01%
PROGRAMAS DE PREVENCIÓN Y ANTENCIÓN DEL CÁNCER 751.012,0 450.520,0 134.180,0 125.748,0 59.299,0 1.520.760,0 1.267.179,0 253.581,0 20,01%
CAJA COSTARRICENSE DEL SEGURO SOCIAL

→PENSIONES REGIMEN NO CONTRIBUTIVO      9% 1.351.822,0 810.935,0 241.525,0 226.346,0 106.738,0 2.737.366,0 2.280.922,0 456.444,0 20,01%
→CENTRO PSIQUIÁTRICO PENITENCIARIO        1% 150.202,0 90.104,0 26.836,0 25.150,0 11.860,0 304.151,0 253.434,0 50.717,0 20,01%

JUNTAS ADMINIST. ESC. PROG. ATENCIÓN P/POB. C. DISCAPACIDA 300.405,0 180.208,0 53.672,0 50.299,0 23.720,0 608.304,0 506.872,0 101.432,0 20,01%
ORG. PREVENC. Y LUCHA ENF. TRANSMISIÓN SEXUAL Y VIH/SIDA 150.202,0 90.104,0 26.836,0 25.150,0 11.860,0 304.152,0 253.435,0 50.717,0 20,01%
PG. PERS. DISCAP. FÍSICA, MENTAL O SENSORIAL (40% PERS JOVEN) 

→APOYO GESTIÓN 60% DEL 7% 630.850,0 378.436,0 112.712,0 105.628,0 49.811,0 1.277.438,0 1.064.431,0 213.007,0 20,01%
→PROYECTOS  40% DEL 7% 420.567,0 252.291,0 75.141,0 70.419,0 33.207,0 851.625,0 709.620,0 142.005,0 20,01%

PG. PREVENC. Y TRATAM. FARMACONDEPENDENCIA Y ALCOHO 413.057,0 247.786,0 73.799,0 69.161,0 32.614,0 836.417,0 696.949,0 139.468,0 20,01%
ASOC.COSTARRICENSE TAMIZAJE Y PREV.DISCAP. NIÑOS. 195.263,0 117.135,0 34.887,0 32.694,0 15.418,0 395.396,0 329.466,0 65.930,0 20,01%
PG. ATENCIÓN MENORES EN COND. ABANDONO Y VULNERABILI 751.016,0 450.524,0 134.183,0 125.750,0 59.300,0 1.520.773,0 1.267.192,0 253.581,0 20,01%
PG. MENORES PRIVADOS DE LIBERT.O CON PADRES PRIV. LIBERT 300.405,0 180.208,0 53.672,0 50.299,0 23.720,0 608.304,0 506.872,0 101.432,0 20,01%
ENTID.ATIEN YPROTEJ.ADULTO MAYOR Y PROG.SIN F/ LUCRO

MODIFICACION 06-2022
RESUMEN COMPARATIVO VENTA LOTERÍA

( EN MILES DE COLONES )



LOTERÍA 
NACIONAL

LOTERÍA 
POPULAR

LOTERÍA 
INSTANTÁNEA

LOTERÍA 
ELECTRÓNICA

LOTTO

LOTERÍA
 NUEVOS 
TIEMPOS

LOTERÍA
TRES MONAZOS

MODIFICACION 06-
2022

PRESUPUESTO 
EXTRAORDINARI

O 02-2022

VARIACION 
ABSOLUTA

VARIACION 
%

→HOGARES PARA ANCIANOS     99% 3.687.771,0 2.212.231,0 658.881,0 617.471,0 291.181,0 7.467.533,0 6.222.354,0 1.245.179,0 20,01%
→APRONAGE                                   1 % 37.251,0 22.346,0 6.655,0 6.237,0 2.941,0 75.429,0 62.853,0 12.576,0 20,01%

ENTID.DEDICADAS A CAPAC.DE ORGANIZ.DE ADULTO MAYOR 45.061,0 27.031,0 8.051,0 7.545,0 3.558,0 91.246,0 76.032,0 15.214,0 20,01%
CENTROS DIURNOS DE ADULTO MAYOR S/ F/ LUCRO 1.051.417,0 630.727,0 187.853,0 176.047,0 83.018,0 2.129.063,0 1.774.051,0 355.012,0 20,01%
PG. PREVENC. Y ATENC. PERSON. VÍCTIMAS DE EXPLOT. SEXUA 150.202,0 90.104,0 26.836,0 25.150,0 11.860,0 304.152,0 253.435,0 50.717,0 20,01%
INSTITUTO COSTARRICENSE DEL DEPORTE Y LA RECREACIÓN 150.202,0 90.104,0 26.836,0 25.150,0 11.860,0 304.152,0 253.435,0 50.717,0 20,01%
PG. DE ATENCIÓN DE FARMACODEPENDENCIA. HOGARES CREA 37.551,0 22.526,0 6.709,0 6.287,0 2.965,0 76.039,0 63.360,0 12.679,0 20,01%
ASOCIACIÓN GERONTOLÓGICA COSTARRICENSE 225.304,0 135.156,0 40.254,0 37.724,0 17.790,0 456.228,0 380.155,0 76.073,0 20,01%
CONSEJO NACIONAL DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD. CONAP 150.202,0 90.104,0 26.836,0 25.150,0 11.860,0 304.152,0 253.435,0 50.717,0 20,01%
PG .PROMOC. AUTONOM. PERS. PERS .C/DISCAP FÍSICA, MENT.S 150.202,0 90.104,0 26.836,0 25.150,0 11.860,0 304.152,0 253.435,0 50.717,0 20,01%
BANCO HIPOTECARIO DE LA VIVIENDA 715.797,0 715.797,0 655.049,0 60.748,0 9,27%
FUNDACIONES Y ASOCIACIONES CUIDADOS PALIATIVOS 715.797,0 715.797,0 655.049,0 60.748,0 9,27%

UTILIDAD DISTRIBUIDA 15.339.153,0 9.010.392,0 1.431.593,0 2.683.614,0 2.514.950,0 1.185.977,0 32.165.679,0 26.943.230,0 5.222.449,0 19,38%



LOTERIA LOTERIA LOTERIA TRES NUEVOS

CODIGO CUENTA NAC. Y POP. INSTANTANEA LOTTO MONAZOS TIEMPOS TOTAL

6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
01 TRANSF. CORRIENTES AL SECTOR PUBLICO

6.01.02 TRANSF. CORRIENTES A ORGANOS DESCONCENTRADOS
04    COMISION NAL. DE VACUNACION Y EPIDEMIOLOGIA 14.464 14.464
06    CONSEJO NAL. DE POL. PUB. PERSONA JOVEN 14.894 14.894
08    CONSEJO TECNICO DE ASISTENCIA MEDICO SOCIAL 125.619 6.141 2.734 17.654 152.148
09   CONSEJO NACIONAL DE PERS. CON DISCAPACIDAD (CONAPDIS) 41.873 2.047 912 5.885 50.717
10    INST. COST. INVESTIG. ENS. NUTRICION Y SALUD (INCIENSA) 0
12    PATRONATO CONSTRUC. INSTAL. Y ADQUIS. DE BIENES 0
14    PATRONATO NACIONAL DE CIEGOS 0

6.01.03 TRANSF. CORRIENTES A INSTITUC. DESCENT. NO EMPRESARIALES
02   CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL 418.731 20.470 9.115 58.846 507.162
08   UNIVERSIDAD DE COSTA RICA 0
09   INSTITUTO COSTARRICENSE DEL DEPORTE Y LA RECREACION 41.873 2.047 912 5.885 50.717

6.01.06 TRANSF. CORRIENTES A INSTITUCIONES PUBLICAS FINANCIERAS
02      BANCO HIPOTECARIO DE LA VIVIENDA 60.748 60.748

04 TRANSF. CORR. A ENT. PRIV. SIN FINES DE LUCRO

6.04.01 TRANSF. CORRIENTES A ASOCIACIONES
02    ASOC. COST. P/ TAMIZAJE Y LA PREV. DE DISCAP. EN EL NIÑO 54.434 2.661 1.185 7.649 65.929
04    ASOCIACION CRUZ ROJA COSTARRICENSE 46.059 2.252 1.003 6.472 55.786
06   ASOC. DESARR. ESPEC. CLINICA ENFERMO ALCOHOLICO 0
08   HOGAR MANOS DE JESUS 0
10    ASOC PRO-HOSP DR RAUL BLANCO CERVANTES 10.384 507 226 1.459 12.576
11    ASOCIACION GERONTOLÓGICA COSTARRICENSE 62.810 3.070 1.367 8.826 76.073

TRANSFERENCIAS CORRIENTES CUIDADOS PALIATIVOS
  FUNDACIONES Y ASOCIACIONES CUIDADOS PALIATIVOS 60.748 60.748

TRANSF. CORRIENTES POR AREA PARA ASIGNACIONES
 PG.ATENCION MENORES EN COND.ABANDONO Y VULNERABILIDAD. 177.960 8.700 3.646 25.010 215.316
 ENTID.ATIEN YPROTEJ.ADULTO MAYOR Y PROG.S/ F/ LUCRO 873.856 42.720 17.902 122.804 1.057.282

VARIACION NETA CON RESPECTO PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO 02-2022
TRANSFERENCIAS

( EN MILES DE COLONES )



 CENTROS DIURNOS DE ADULTO MAYOR S/ F/ LUCRO 205.178 10.030 4.466 28.834 248.508
 CRUZADA NACIONAL DE PROTECCION AL ANCIANO 0
 ESCUELA NEUROSIQUIATRICA INFANTIL 0
 INSTITUCIONES DE BIENESTAR SOCIAL 0
 JTS.ADM.ESC.PROG.ATENCION P/POB. C. DISCAPACIDAD 62.810 3.070 1.367 8.826 76.073
 PG.PERS. DISCAP.FISICA,MENTAL,SENSORIAL (60% DEL 7%) 175.866 8.598 3.828 24.715 213.007
 PG.PREVENC.Y TRATAM. FARMACONDEPENDENCIA Y ALCOHOL. 103.636 5.066 2.256 14.564 125.522
 PROGRAMAS DE PREVENCION Y ATENCION DEL CANCER 83.747 4.094 1.823 11.769 101.433
 ORG. PREVENC Y LUCHA ENF.TRANS.SEXUAL Y VIH/SIDA 16.749 818 365 2.354 20.286
 PG.MENORES PRIVADOS DE LIBERT.O CON PADRES PRIV. LIBERT. 20.936 1.023 456 2.942 25.357
 ENTID.DEDICADAS A CAPAC.DE ORGANIZ.DE ADULTO MAYOR 12.562 614 273 1.765 15.214
PG. DE PREV. Y ATENCION PER.VICTIMAS DE EXPLOT.SEXSUAL COME 10.469 512 228 1.472 12.681
PG. DE ATENCION DE FÁRMACO DEPENDENC.HOGARES CREA 10.468 512 228 1.471 12.679

TOTAL 2.585.378 121.496 124.952 54.292 359.202 3.245.320



LOTERIA TIEMPOS LOTERIA LOTERIA TRES NUEVOS

CÓDIGO CUENTA NAC. Y POP. IMPRESOS INSTANTANEA LOTTO MONAZOS TIEMPOS TOTAL

9 CUENTAS ESPECIALES

02 TRANSF. CORRIENTES AL SECTOR PUBLICO

9.02.02 SUMAS CON DESTINO ESPECIF. SIN ASIGNACION PRESUPUESTARIA

01 PG.ATENCION MENORES EN COND.ABANDONO Y VULNERABILIDAD. 31.405 0 1.535 911 4.414 38.265

02 ENTID.ATIEN YPROTEJ.ADULTO MAYOR Y PROG.S/ F/ LUCRO 154.210 0 7.539 4.475 21.672 187.896

03 CENTROS DIURNOS DE ADULTO MAYOR S/ F/ LUCRO 87.933 0 4.299 1.914 12.357 106.503

04 INSTITUCIONES MEDICO ASISTENCIALES 0

05 PG.PERS. DISCAP.FISICA,MENTAL,SENSORIAL (40% DEL 7%) 117.245 0 5.731 2.552 16.477 142.005

07 CASA HOGAR TIA TERE 0

09 JTS.ADM.ESC.PROG.ATENCION P/POB. C. DISCAPACIDAD 20.936 0 1.023 456 2.942 25.357

10 PG.PREVENC.Y TRATAM. FARMACONDEPENDENCIA Y ALCOHOL. 11.515 0 563 250 1.618 13.946

12 ORG. C/ FIN BIENESTAR Y FORTALEC.INST.P.ASIST. MEDICA 334.984 0 16.376 7.291 47.076 405.727

13 PROGRAMAS DE PREVENCION Y ANTENCION DEL CANCER 125.619 0 6.141 2.734 17.654 152.148

14 ORG. PREVENC Y LUCHA ENF.TRANS.SEXUAL Y VIH/SIDA 25.124 0 1.229 547 3.531 30.431

15 PG.MENORES PRIVADOS DE LIBERT.O CON PADRES PRIV. LIBERT. 62.810 0 3.070 1.367 8.826 76.073

16 PG.PREVENC.Y ATENC.PERSON. VICTIMAS DE EXPLOT.SEX.COMER 31.405 0 1.535 684 4.414 38.038

17 PG.PROMOC.AUTONOM.PERS.PERS.C/DISCAP FISICA, MENT.SENS.A.M 41.873 0 2.047 912 5.885 50.717

TOTAL 1.045.059 0 0 51.088 24.093 146.866 1.267.106

VARIACION NETA CON RESPECTO PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO 02-2022
CUENTAS ESPECIALES

PRESUPUESTO ORDINARIO 2022
( EN MILES DE COLONES )



ADMINISTRACIÓN DE CAMPOS SANTOS

(EN MILES DE COLONES)

DETALLE
ADMINISTR. 

CEMENT.
CEMENTERIO 

GENERAL
CEMENTERIO 
METROPOL.

TOTAL

INGRESOS:

VENTA DE CRIPTAS Y MAUSOLEOS

DERECHOS:
PRIMAS 0,0 0,0 0,0
AMORTIZACIONES 0,0 5.261,0 5.261,0
VENTAS DE CONTADO 2.364,0 10.667,0 13.031,0
MANTENIMIENTO CUIDADO PERPETUA 35.942,0 0,0 35.942,0
DERECHOS DE INHUMACIÓN 82.231,0 67.560,0 149.791,0
PERMISOS DE REPARACIÓN 1.535,0 0,0 1.535,0
ARRIENDOS 11.436,0 0,0 11.436,0
VENTA DE NICHOS PREFABRICADOS 0,0 10.411,0 10.411,0
RECUP. GASTOS ADVOS. VENTA DE NICHOS 0,0 1.583,0 1.583,0
OTROS INGRESOS 2.540,0 2.643,0 5.183,0

SUBTOTAL INGRESOS 136.048,0 98.125,0 234.173,0

MÁS:
INTERESES SOBRE VENTAS 40,0 670,0 710,0

TOTAL DE INGRESOS 136.088,0 98.795,0 234.883,0

EGRESOS:

GASTOS DE OPERACIÓN 225.394,0 395.133,0 384.432,0 1.004.959,0
GASTOS DE INVERSIÓN 5.700,0 79.300,0 -3.700,0 81.300,0

TOTAL DE EGRESOS 231.094,0 474.433,0 380.732,0 1.086.259,0

RESULTADO OPERACIÓN DE CEMENTERIOS -231.094,0 -338.345,0 -281.937,0 -851.376,0

MÁS:

ASIGNACIÓN DE COSTOS ADMINISTRATIVOS 240.672,0

RESULTADO NETO DE LOS CEMENTERIOS -1.092.048,0

MODIFICACION 06-2022

ESTADO DE INGRESOS Y EGRESOS



DESCRIPCIÓN MONTO

INGRESOS:

(+) RECURSOS JUNTA DEL 14%:

RECURSOS JUNTA 14% - LOT. NACIONAL  2.102.834,0

RECURSOS JUNTA 14% - LOT. POPULAR 1.261.455,0

RECURSOS JUNTA 14% - LOT. ELECTRÓNICA-LOTTO 375.706,0

RECURSOS JUNTA 14% - TRES MONAZOS 166.037,0

RECURSOS JUNTA 14% - LOT. NUEVOS TIEMPOS 352.093,0

(=) RECURSOS JUNTA 14% 4.258.124,0

(+) OTROS INGRESOS:

SUPERÁVIT DE OPERACIONES (C.N.E.) 300.000,0

RECUPERACIÓN DE INTERESES POR FINANCIACIÓN VENDEDORES 1.348,0

SUPERÁVIT LIBRE PERIODO ANTERIOR 15.418.112,0

(=) TOTAL OTROS INGRESOS 15.719.460,0

TOTAL INGRESOS J.P.S. 19.977.584,0

EGRESOS:

(+) FINANCIAMIENTO DE GASTO:

DÉFICIT DE LOS CEMENTERIOS 1.092.048,0

GASTOS DE INVERSIÓN-BIENES DURADEROS (SIN BIENES DE CAMPOS SANTOS) 13.544.596,0

PRESTAMOS A VENDEDORES -10.000,0

RECURSOS PARA CUMPLIMIENTO DE SENTENCIAS-INDEMNIZACIONES 632.203,0

TRANSFERENCIA COMISIÓN NACIONAL DE EMERGENCIAS 300.000,0

PUBLICIDAD PATROCINIO 226.000,0

SUMAS LIBRES SIN ASIGNACIÓN PRESUPUESTARIA (JPS) 4.192.737,0

TOTAL EGRESOS J.P.S. 19.977.584,0

DIFERENCIA SUMAS SIN ASIGNACIÓN PRESUPUESTARIA 0,0

ESTADO DE INGRESOS Y EGRESOS INTERNO
E INCORPORACIÓN DE BIENES DURADEROS

MODIFICACION 06-2022

( EN MILES DE COLONES )



Total Total Total Total Total Total Total 

Total L. Nacional L. Popular L. Instantánea L. E.  NT L. E. Lotto
L. E. 3 

Monazos Loterías

Programa 1 8.633.797 3.380.616 2.559.833 355.183 1.670.018 436.884 231.263 8.633.797

Dist. Gasto operativo 8.287.809 3.268.151 2.437.261 332.033 1.582.217 436.884 231.263 8.287.809

Dist. Gasto atribuición directa 345.988 112.465 122.572 23.150 87.800 0 0 345.988

Programa 2 9.082.802 4.094.289 2.938.650 402.259 1.136.971 368.744 141.887 9.082.801

Dist. Gasto operativo 5.194.171 2.075.018 1.532.810 203.174 973.670 267.612 141.887 5.194.170

Dist. Gasto atribuición directa 3.888.630 2.019.272 1.405.841 199.085 163.301 101.132 0 3.888.630

Total general 17.716.599 7.474.905 5.498.484 757.442 2.806.989 805.628 373.151 17.716.598

Total gasto operativo Prog 1, 2 y 4 13.481.980 5.343.169 3.970.070 535.207 2.555.887 704.496 373.151 13.481.979

Total gasto atrib directa Prog 1 y 2 4.234.619 2.131.737 1.528.413 222.235 251.101 101.132 0 4.234.619

Total general 17.716.599 7.474.905 5.498.484 757.442 2.806.989 805.628 373.151 17.716.598

Costo de Producción 1.445.140 626.092 819.048 1.445.140

Costo del Tiquete 445.000 445.000 445.000

Total costos 1.890.140 626.092 819.048 445.000 0 0 0 1.890.140

Resumen:

Gastos administrativos 8.633.797 3.380.616 2.559.833 355.183 1.670.018 436.884 231.263 8.633.797

Gastos de comercializaciòn 9.082.802 4.094.289 2.938.650 402.259 1.136.971 368.744 141.887 9.082.801

Costo de Producción 1.890.140 626.092 819.048 445.000 0 0 0 1.890.140

19.606.739 8.100.997 6.317.532 1.202.442 2.806.989 805.628 373.151 19.606.738

41,32% 32,22% 6,13% 14,32% 4,11% 1,90% 100,00%

Total gastos y costos loterías 19.606.739

  (+) Programa 3 adm campos santos 1.004.959

  (+) Asignación gastos Adm a cemente 240.672

  Total cementerios 1.245.631

Total gastos y costos loteríasy cemente 20.852.370

20.852.370

0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19.847.411

19.847.411

0

Gasto a distribuir entre loterias 13.481.979

19.606.739 Gasto directo a loterías 4.234.619

19.606.739 Gasto administ p' cementerios 240.672

Costo de Producción 1.445.140

0 Costo del tiquete 445.000

Total costos y gastos JPS 19.847.410

1.004.959 (+) Cementerios 1.004.959

20.852.369

JUNTA DE PROTECCION SOCIAL 

COSTOS Y GASTOS INSTITUCIONALES

ASIGNACION TOTAL 

PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO N° 06-2022



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ASIGNACIÓN DE RECURSOS POR ÁREA 
APOYO A LA GESTIÓN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DEPARTAMENTO DE GESTION SOCIAL 

UNIDAD DE DISTRIBUCION DE RECURSOS 

REPLANTEAMIENTO MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 06-2022

PROGRAMA APOYO A LA GESTIÓN

FUNDACIONES Y ASOCIACIONES DE CUIDADOS PALIATIVOS 

PROGRAMA APOYO A LA GESTIÓN MONTO

3-002-231591                 1,891,500 

3-002-499329                 1,658,200 

3-002-243027                 1,935,500 

3-002-141988                 1,380,800 

3-002-177725                 1,927,300 

3-002-343980                 1,748,800 

3-002-348571                 1,603,300 

3-002-204093                 1,422,130 

 ASOCIACION DE CUIDADOS PALIATIVOS SAN CARLOS 3-002-406886                 1,666,500 

3-002-575835                 1,279,400 

3-002-658667                 1,290,300 

ASOCIACIÓN DE CUIDADOS PALIATIVOS HOSPITAL DE 
GRECIA

ASOCIACIÓN PRO  CUIDADOS PALIATIVOS DE JICARAL 
PUNTARENAS

ASOCIACIÓN PARA LA ATENCIÓN INTEGRAL DE 
PACIENTES CON CANCER O ENFERMEDADES 
TERMINALES DEL CANTON DE  POÁS, ALAJUELA
ASOCIACIÓN DE ATENCIÓN DEL PACIENTE DE 
ENFERMEDADES TERMINALES CAMINEMOS JUNTOS

ASOCIACIÓN PARA LA ATENCIÓN INTEGRAL DEL 
PACIENTE CON CÁNCER TERMINAL  O SIDA 

ASOCIACION CARTAGINESA PRO UNIDAD DE CUIDADOS 
PALIATIVOS DEL HOSPITAL MAX PERALTA

ASOCIACIÓN PRO CLINICA DEL DOLOR Y CUIDADOS 
PALIATIVOS DEL ÁREA DE SALUD BELÉN   FLORES 
SANTA BARBARA PROVINCIA DE HEREDIA
ASOCIACIÓN CLÍNICA DE CUIDADOS PALIATIVOS DE 
BARVA 

ASOCIACIÓN DE OROTINA PRO CLINICA CONTROL DEL 
DOLOR Y CUIDADOS PALIATIVOS

ASOCIACIÓN PRO CUIDADOS PALIATIVOS DE 
NANDAYURE DE GUANACASTE



ASOCIACION DE CUIDADOS PALIATIVOS DE SARCHI

3-002-587045                 1,888,800 

3-002-672057                 1,507,200 

3-002-659538                 1,699,400 

3-002-407529                 1,386,400 

3-002-645372                 1,545,700 

ASOCIACIÓN DE CUIDADOS PALIATIVOS DE NARANJO 3-002-644474                 1,746,100 

3-002-657607                 1,287,600 

3-002-663185                 1,474,300 

60401-2000

3-002-730844                 1,825,770   32,165,000 

3-006-157080                 1,614,300 

3-006-301392                 1,364,500 

FUNDACIÓN DEL  CUIDADO PALIATIVO DE ATENAS 3-006-294587                 1,718,600 

FUNDACIÓN PRO UNIDAD DE CUIDADO PALIATIVO 3-006-127309                 2,015,100 

3-006-235552                 1,768,100 

ASOCIACIÓN CLÍNICA DEL DEL DOLOR Y CUIDADOS 
PALEATIVOS DE POCOCÍ Y GUACIMO, LIMON

ASOCIACIÓN PRO CLINICA DEL DOLOR, CANCER Y 
ATENCIÓN PALIATIVA DEL CANTÓN DE OSA

ASOCIACIÓN PROCLINICA DE CONTROL DEL DOLOR Y 
CUIDADOS PALIATIVOS CHOROTEGA

ASOCIACION DE CUIDADOS PALIATIVOS Y CONTROL DEL 
DOLOR DE CIUDAD NEILY

ASOCIACION UNIDAD DE CUIDADOS PALIATIVOS Y 
CENTRO DIURNO SAN ISIDRO DE HEREDIA

ASOCIACION DE CUIDADOS PALIATIVOS AMOR VITAL DE 
LA REGION SUR SUR

ASOCIACION ACOMPAÑAME CONTROL DEL DOLOR Y 
CUIDADOS PALIATIVOS DE SAN RAMÓN DE ALAJUELA

FUNDACIÓN NACIONAL PRO CLÍNICA DEL DOLOR Y 
CUIDADOS PALIATIVOS

FUNDACIÓN DE CONTROL DEL DOLOR  Y CUIDADOS 
PALIATIVOS DE LA ZONA SUR

FUNDACIÓN PRO CLÍNICA DEL DOLOR Y CUIDADOS 
PALIATIVOS DE CARIARI



3-006-185384                 1,389,200 

3-006-383650                 1,691,300 

FUNDACION CUIDADOS PALIATIVOS BELEN 3-006-189297                 1,842,200 

3-006-193129                 1,721,500 

3-006-210908                 1,655,500 

3-006-468705                 1,482,500 

3-006-609670                 1,534,700 

3-006-571989                 1,715,900 

3-006-127309                 1,581,500 

3-006-644755                 1,696,700 

FUNDACIÓN TURRIALBEÑA PRO CLÍNICA DEL DOLOR Y 
CUIDADOS PALEATIVOS DEL HOSPITAL WILLIAM ALLEN 
DE TURRIALBA

FUNDACIÓN CLÍNICA DEL CONTROL DE DOLOR Y 
CUIDADOS PALEATIVOS DEL ÁREA DE SALUD LOS 
SANTOS

FUNDACIÓN PRO CLÍNICA  DEL CONTROL DEL DOLOR Y 
CUIDADOS PALEATIVOS DEL HOSPITAL SAN VICENTE DE 
PAÚL DE HEREDIA

FUNDACIÓN PRO CLÍNICA PARA EL CONTROL DEL 
DOLOR Y CUIDADOS PALIATIVOS DEL HOSPITAL SAN 
JUAN DE DIOS

FUNDACIÓN DE TILARAN CLINICA DEL DOLOR Y 
CUIDADOS PALIATIVOS , FUNDADOLOR

FUNDACIÓN PURISCALEÑA PRO CLINICA DEL DOLOR Y 
CUIDADOS PALIATIVOS
FUNDACIÓN CLINICA CONTROL DEL DOLOR Y CUIDADOS 
PALIATIVOS DE SANTO DOMINGO DE HEREDIA

FUNDACION PRO UNIDAD DE CUIDADO PALIATIVO 
(UNIDAD DE CUIDADOS PALIATIVOS DR GASTÓN ACOSTA 
RUA PEREZ ZELEDÓN)

FUNDACIÓN CLINICA CAÑERA DEL DOLOR Y CUIDADOS 
PALIATIVOS



3-006-666552                 1,361,700 

3-006-304641                 1,284,900 

3-006-764307                 1,144,800   28,583,000 

60402-300

TOTAL               60,748,000   60,748,000 

FUNDACION PRO CLINICA DE CONTROL DEL DOLOR Y 
CUIDADOS PALIATIVOS DE PALMARES

FUNDACION PRO CLINICA DEL DOLOR Y CUIDADOS 
PALIATIVOS DE LA PENINSULA DE NICOYA

FUNDACION DE CUIDADO INTEGRAL PALIATIVO SAN 
IGNACIO



DEPARTAMENTO DE GESTION SOCIAL 

UNIDAD DE DISTRIBUCION DE RECURSOS 

REPLANTEAMIENTO MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 06-2022

PROGRAMA APOYO A LA GESTIÓN

AREA DE PERSONAS MENORES DE EDAD EN CONDICIÓN DE ABANDONO Y VULNERAB.

NOMBRE CÉDULA JURÍDICA MONTO

Columna1

3-002-216120
                  3,089,200 

ASOCIACION AL NIÑO CON CARIÑO
3-002-051351

                  2,053,100 

3-002-045258
                  2,766,000 

3-002-045258
                  2,902,900 

3-002-045258
                  2,684,300 

ASOCIACIÓN ALIMENTANDO ESPERANZAS
3-002-473024

                  2,737,500 

3-002-328170
                  1,549,400 

3-002-084335
                  1,682,400 

3-002-045618
                  2,741,300 

3-002-061188
                  2,594,900 

3-002-689844
                  3,193,800 

 ASOCIACION POR LA SONRISA DE LOS NIÑOS (HOGAR DE CRISTO 
REY)

ASOCIACION ALDEAS SOS DE NIÑOS DE COSTA RICA (ALDEA 
INFANTIL SOS LOS COCOS LIMON)

ASOCIACION ALDEAS SOS DE NIÑOS DE COSTA RICA (ALDEA 
INFANTIL SOS TRES RIOS)

ASOCIACION ALDEAS SOS DE NIÑOS DE COSTA RICA (CASA HOGAR 
SOS SANTA ANA)

ASOCIACION AMIGOS DE LOS NIÑOS DE LA FORTUNA DE SAN 
CARLOS

ASOCIACION ATENCION INTEGRAL A LA MADRE SOLTERA 
ADOLESCENTE

ASOCIACION BENEFICA CRISTO OBRERO HOGAR MONSERRAT 
OBRAS DEL FRAY CASIANO MARIA DE MADRID

ASOCIACION INSTITUTO SANTA EUFRASIA PALLETIER (ANTES CASA 
PROVINCIAL DEL BUEN PASTOR)

ASOCIACION CASA VIVA COSTA RICA NIÑEZ Y ADOLESCENCIA EN 
FAMILIA 



DEPARTAMENTO DE GESTION SOCIAL 

UNIDAD DE DISTRIBUCION DE RECURSOS 

REPLANTEAMIENTO MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 06-2022

PROGRAMA APOYO A LA GESTIÓN

AREA DE PERSONAS MENORES DE EDAD EN CONDICIÓN DE ABANDONO Y VULNERAB.

NOMBRE CÉDULA JURÍDICA MONTO

Columna1

3-002-282794
                  3,317,400 

ASOCIACIÓN CENTRO INFANTIL LOS CHILES
3-002-108050

                  3,431,400 

ASOCIACIÓN CENTRO INFANTIL LUZ DE CRISTO
3-002-334177

                  1,948,600 

ASOCIACION CIUDAD HOGAR CALASANZ
3-002-102564

                  1,758,500 

ASOCIACION COMUNIDAD ENCUENTRO
3-002-140040

                  3,032,200 

3-002-136576
                  1,863,000 

ASOCIACION CRISTIANA DE JOVENES
3-002-051034

                  3,098,700 

3-002-095572
                  2,357,300 

3-002-078683
                  1,872,500 

ASOCIACIÓN DE ACCIÓN SOCIAL LA COSECHA FUENTE DE VIDA
3-002-412813

                     541,800 

ASOCIACIÓN DE BENEFICENCIA ROSTRO DE MARÍA
3-002-170060

                  2,338,300 

ASOCIACION CATOLICA LA POSADA DE BELEN MADRE TERESA 
CALCUTA

ASOCIACION CONGREGACION DE RELIGIOSOS TERCIARIOS 
FRANCISCANOS DE CRISTO OBRERO

ASOCIACION DAMAS SALESIANAS S.D.S.- CTO. INF. MARIA 
AUXILIADORA

ASOCIACION DE  RELIGIOSOS TERCIARIOS CAPUCHINOS DE 
NUESTRA SEÑORA DE LOS DOLORES (CENTRO JUVENIL AMIGÓ)



DEPARTAMENTO DE GESTION SOCIAL 

UNIDAD DE DISTRIBUCION DE RECURSOS 

REPLANTEAMIENTO MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 06-2022

PROGRAMA APOYO A LA GESTIÓN

AREA DE PERSONAS MENORES DE EDAD EN CONDICIÓN DE ABANDONO Y VULNERAB.

NOMBRE CÉDULA JURÍDICA MONTO

Columna1

3-002-087170
                  1,768,000 

3-002-087170
                  1,606,400 

3-002-183700
                  3,060,700 

3-002-051887
                  2,598,800 

ASOCIACIÓN DE NIÑAS HOGAR MONTIEL- SANTA ANA
3-002-187225

                  2,015,100 

ASOCIACIÓN DE NIÑAS HOGAR MONTIEL-DIVINA PROVIDENCIA
3-002-187225

                  1,634,900 

 3-002-191970 
                  3,178,600 

3-002-143046
                  2,167,200 

3-002-092169
                  1,581,700 

3-002-092169
                  1,777,500 

ASOCIACION DE PROTECCIÓN A LA INFANCIA DE SAN RAMON
3-002-095267

                  1,406,800 

ASOCIACION DE BIENESTAR SOCIAL DEL CENTRO EVANGELISTICO 
(PROGRAMA SUEÑOS DE COLORES

ASOCIACION DE BIENESTAR SOCIAL DEL CENTRO EVANGELISTICO. 
HOGAR CUNA

ASOCIACION DE BIENESTAR SOCIAL DEL CENTRO INFANTIL DE 
HATILLO

ASOCIACION DE HERMANAS DE LOS POBRES DE SAN PEDRO 
CLAVER

ASOCIACION DE PADRES DE FAMILIA CENTRO INFANTIL ELIZA 
ALVAREZ VARGAS

ASOCIACION DE PADRES DE FAMILIA DEL CENTRO INFANTIL 
LABORATORIO ERMELINDA MORA CARVAJAL

ASOCIACION DE PROTECCION A LA INFANCIA DE SAN CARLOS 
(HOGAR LA ESPERANZA)

ASOCIACION DE PROTECCION A LA INFANCIA DE SAN CARLOS 
(HOGARCITO DE SAN CARLOS)



DEPARTAMENTO DE GESTION SOCIAL 

UNIDAD DE DISTRIBUCION DE RECURSOS 

REPLANTEAMIENTO MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 06-2022

PROGRAMA APOYO A LA GESTIÓN

AREA DE PERSONAS MENORES DE EDAD EN CONDICIÓN DE ABANDONO Y VULNERAB.

NOMBRE CÉDULA JURÍDICA MONTO

Columna1
ASOCIACION DE PROTECCIÓN A LA NIÑEZ DE PALMARES

3-002-141984
                  1,302,200 

3-002-162114
                  2,100,700 

3-002-075215
                  1,749,000 

ASOCIACION DE SEÑORAS DE LA CARIDAD DE LA METROPOLITANA
3-002-056891

                  2,018,900 

ASOCIACION DEL HOGAR JESUS MARIA Y JOSE PAVAS
3-002-277410

                  2,937,100 

3-002-045556
                  2,157,700 

3-002-045556
                  2,889,600 

3-002-045556
                  2,252,800 

3-002-045556
                  1,961,900 

ASOCIACION ESCLAVAS DE LA INMACULADA NIÑA
3-002-316241

                  1,939,100 

ASOCIACION EXCELENCIA FAMILIAR
3-002-346382

                  1,901,100 

ASOCIACION DE REHABILITACION Y RESTAURACION TEEN 
CHALLENGE DE COSTA RICA (CENTRO INTEGRAL HOGAR FELIZ)

ASOCIACION DE RELIGIOSAS FRANCISCANAS DEL BUEN 
SAMARITANO

ASOCIACION EJERCITO DE SALVACION (CENTRO ATENCION 
INTEGRAL DE LIMON)

ASOCIACION EJERCITO DE SALVACION (CENTRO ATENCION 
INTEGRAL LEON XIII)

ASOCIACION EJERCITO DE SALVACION (CENTRO ATENCION 
INTEGRAL VILLA ESPERANZA DE PAVAS)

ASOCIACION EJERCITO DE SALVACION (CENTRO INTEGRAL MADRE 
E HIJO)



DEPARTAMENTO DE GESTION SOCIAL 

UNIDAD DE DISTRIBUCION DE RECURSOS 

REPLANTEAMIENTO MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 06-2022

PROGRAMA APOYO A LA GESTIÓN

AREA DE PERSONAS MENORES DE EDAD EN CONDICIÓN DE ABANDONO Y VULNERAB.

NOMBRE CÉDULA JURÍDICA MONTO

Columna1
ASOCIACION GUARDERIA INFANTIL DEL NIÑO JESUS

3-002-045956
                  2,775,500 

ASOCIACION HOGAR BROTES DE OLIVO 3-002-061941
                  1,391,600 

ASOCIACION HOGAR CRISTIANO DE PUNTARENAS
3-002-045392

                  2,290,800 

ASOCIACION HOGAR DE VIDA PARA LA NIÑEZ
3-002-224980

                  1,920,100 

ASOCIACION HOGAR FE VIVA
3-002-167743

                  1,682,400 

ASOCIACION HOGAR INFANTIL BLANCA FLOR
3-002-045783

                  1,416,300 

ASOCIACION HOGAR INFANTIL DE CURRIDABAT
3-002-056429

                  1,378,300 

ASOCIACION HOGAR INFANTIL DE MARIA
3-002-045785

                  1,530,400 

ASOCIACION HOGAR INFANTIL DE PAVAS
3-002-045893

                  1,416,300 

ASOCIACION HOGAR INFANTIL DE TURRIALBA
3-002-075926

                  1,796,500 

ASOCIACION HOGAR INFANTIL TRANSITORIO DE POCOCI GUACIMO
3-002-104714

                  1,207,200 



DEPARTAMENTO DE GESTION SOCIAL 

UNIDAD DE DISTRIBUCION DE RECURSOS 

REPLANTEAMIENTO MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 06-2022

PROGRAMA APOYO A LA GESTIÓN

AREA DE PERSONAS MENORES DE EDAD EN CONDICIÓN DE ABANDONO Y VULNERAB.

NOMBRE CÉDULA JURÍDICA MONTO

Columna1
ASOCIACION HOGAR MADRE DEL REDENTOR

3-002-104594
                  1,676,700 

ASOCIACION INFANTIL HOGAR SOL
3-002-118350

                  1,768,000 

ASOCIACION LUCHA CONTRA EL CANCER INFANTIL
3-002-061163

                  1,720,500 

ASOCIACIÓN MANITAS DE COLORES
3-002-730073

                  1,359,300 

3-002-424597
                  1,872,500 

ASOCIACION MARIANO JUVENIL
3-002-202273

                  1,615,900 

3-002-045268
                  2,998,000 

3-002-045268
                  3,093,000 

ASOCIACION OBRAS DEL ESPÍRITU SANTO (ALBERGUE LA ALEGRIA)
3-002-344562

                  1,625,400 

3-002-344562
                  3,026,500 

3-002-216120
                  3,307,800 

ASOCIACIÓN MANOS AMIGAS LLEVANDO ESPERANZA        (CENTRO 
INTEGRAL MANOS AMIGAS)

ASOCIACION MISIONERA DE IGLESIA EPISCOPAL COSTARRICENSE 
( PROGRAMA DE HEREDIA)

ASOCIACION MISIONERA DE IGLESIA EPISCOPAL COSTARRICENSE. 
PROGRAMA BARRIO CUBA

ASOCIACION OBRAS DEL ESPÍRITU SANTO (CENTRO DE ATENCION 
INTEGRAL)

ASOCIACION POR LA SONRISA DE LOS NIÑOS (HOGAR DE SAGRADA 
FAMILIA)



DEPARTAMENTO DE GESTION SOCIAL 

UNIDAD DE DISTRIBUCION DE RECURSOS 

REPLANTEAMIENTO MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 06-2022

PROGRAMA APOYO A LA GESTIÓN

AREA DE PERSONAS MENORES DE EDAD EN CONDICIÓN DE ABANDONO Y VULNERAB.

NOMBRE CÉDULA JURÍDICA MONTO

Columna1

3-002-191975
                  3,127,200 

ASOCIACION PRO CENTRO INFANTIL DE ZETILLAL
3-002-182400

                  2,965,700 

3-002-417696
                  2,528,400 

ASOCIACION PRO HOGAR DE NIÑOS BAIK
3-002-241444

                  1,730,000 

ASOCIACION PRO NIÑAS EN RIESGO MARIA DOMINGA MAZZARELLO 
3-002-218126

                  1,520,800 

ASOCIACION PUEBLITO DE COSTA RICA
3-002-045434

                  2,880,100 

ASOCIACION REACCIÓN EN CADENA POR NUESTRA NIÑEZ
3-002-348160

                  2,129,200 

3-002-261238
                  2,423,900 

ASOCIACION ROBLEALTO (CENTRO INFANTIL 15 DE SETIEMBRE)
3-002-045068

                  3,060,700 

ASOCIACION ROBLEALTO (CENTRO INFANTIL MANANTIAL)
3-002-045068

                  3,165,300 

ASOCIACION ROBLEALTO (CENTRO INFANTIL NIÑO FELIZ)
3-002-045068

                  2,861,100 

ASOCIACION PRO BIENESTAR CENTRO INFANTIL PIEDADES SANTA 
ANA

ASOCIACION PRO CULTURA EDUCACION Y PSICOLOGIA DE LA 
INFANCIA Y LA ADOLESCENCIA CEPIA

ASOCIACION RESTAURACION A LA NIÑEZ EN ABANDONO Y CRISIS 
PARA UNA ESPERANZA RENOVADA (RENACER)



DEPARTAMENTO DE GESTION SOCIAL 

UNIDAD DE DISTRIBUCION DE RECURSOS 

REPLANTEAMIENTO MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 06-2022

PROGRAMA APOYO A LA GESTIÓN

AREA DE PERSONAS MENORES DE EDAD EN CONDICIÓN DE ABANDONO Y VULNERAB.

NOMBRE CÉDULA JURÍDICA MONTO

Columna1
ASOCIACION ROBLEALTO (HOGAR BIBLICO)

3-002-045068
                  2,395,300 

3-002-045068
                  3,330,700 

ASOCIACION SIEMBRA
3-002-066269

                  1,920,100 

3-002-187228
                  2,043,600 

ASOCIACIÓN SAN GABRIEL FORMACIÓN Y CUIDO DE NIÑOS 
3-002-745829

                  2,433,500 

3-002-711150
                  3,060,700 

3-002-724826
                  2,214,700 60401-300

3-002-747536
                  2,100,700   190,321,000 

60404-200

CIUDAD DE LOS NIÑOS
3-007-112502

                  3,393,000       3,393,000 

ASOCIACION ROBLEALTO PRO BIENESTAR DEL NIÑO                            
           ( LOS GUIDO) 

ASOCIACIÓN TURRIALBEÑA DE ATENCIÓN INTEGRAL A HIJOS(AS) 
DE TRABAJADORES

HOPE HOME (CASA DE ESPERANZA A TRAVÉS DE LA EDUCACIÓN). 
NUEVA 2022

ASOCIACIÓN MI SEGUNDO HOGAR. NUEVA 2022

ASOCIACIÓN CENTRO INFANTIL VICTORIA. NUEVA 2022



DEPARTAMENTO DE GESTION SOCIAL 

UNIDAD DE DISTRIBUCION DE RECURSOS 

REPLANTEAMIENTO MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 06-2022

PROGRAMA APOYO A LA GESTIÓN

AREA DE PERSONAS MENORES DE EDAD EN CONDICIÓN DE ABANDONO Y VULNERAB.

NOMBRE CÉDULA JURÍDICA MONTO

Columna1

3-006-622359
                  2,024,600 

FUNDACIÓN DEHVI ( CENTRO DE CUIDO DE HATILLO)
3-006-622359

                  2,471,500 

FUNDACIÓN DEHVI ( CENTRO DE CUIDO DE PAVAS)
3-006-622359

                  3,169,100 

FUNDACION DEHVI ( CENTRO DE CUIDO LOTTO 3 DESAMPARADOS)
3-006-622359

                  2,024,600 

3-006-622359
                  1,920,100 

3-006-622359
                  2,009,500 

FUNDACION GÉNESIS
3-006-406446

                  2,766,000 

FUNDACIÓN INFANTIL RONALD MACDONAL
3-006-374236

                  1,372,600 

FUNDACIÓN ORATORIO DON BOSCO DE SOR MARÍA ROMERO
3-006-126240

                  2,880,200 60402-100

3-006-127309
                     963,800     21,602,000 

TOTAL                215,316,000   215,316,000 

FUNDACION DEHVI                                                ( PROGRAMA 
ALAJUELITA)

FUNDACION DEHVI ( CENTRO DE CUIDO SAN JUAN DE DIOS DE 
DESAMPARADOS)

FUNDACION DEHVI (DESARROLLO HUMANO VITAL)/AGORA DE LA 
INFANCIA SAN MIGUEL

FUNDACION PRO UNIDAD DE CUIDADOS PALIATIVOS ALBERGUE 
SAN GABRIEL 



DEPARTAMENTO DE GESTION SOCIAL 
UNIDAD DE DISTRIBUCION DE RECURSOS 

MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 06-2022

PROGRAMA APOYO A LA GESTIÓN
ENTIDADES QUE ATIENDEN Y PROTEGEN A PERSONAS ADULTAS MAYORES

NOMBRE MONTO

3-002-092414 
14,515,100

3-002-087188
14,397,500

ASOCIACION  HOGAR DE ANCIANOS DE TILARAN              
3-002-078026

13,471,000

ASOCIACION ADULTO MAYOR MARIA INMACULADA, JICARAL

3-002-071257 

14,985,700

3-002-209756
16,721,100

3-002-195694
14,618,100

ASOCIACION AMIGO DEL ANCIANO DE CAÑAS                 
3-002-066168

13,735,700

3-002-108963

13,059,200

ASOCIACION ASILO DE LA VEJEZ DE CARTAGO                 
3-002-045562

18,868,200

3-002-045482
16,559,300

CÉDULA 
JURÍDICA

ASOC DE ANCIANOS ALBERGUE MIXTO SAN FRANCISCO DE ASÍS 
DE ASERRÍ

ASOC HOGAR DE ANCIANOS FRAY CASIANO DE MADRID DE 
MIRAMAR   

ASOCIACIÓN ALBERGUE DE ANCIANOS DE SAN MIGUEL DE 
DESAMPARADOS

ASOCIACION ALBERGUE DE REHABILITACION AL ALCHOLICO 
ADULTO MAYOR INDIGENTE           

ASOCIACIÓN AMIGOS DE LA TERCERA EDAD HOGAR PARA 
ANCIANOS SAN JOSE OBRERO DE SIQUIRRES 

ASOCIACION BENEFICA HOGAR DE ANCIANOS HORTENSIA  
RODRIGUEZ SANDOVAL DE BOLAÑOS       



ASOCIACION PRO ADULTO MAYOR DE NARANJO 
3-002-045595

18,368,200

3-002-150698

12,588,600

ASOCIACION CASA DE ANCIANOS DE CIUDAD NEILY             
3-002-066340

7,867,900

ASOCIACION CASA DE HOGAR PARA ANCIANOS ALBERNIA      
3-002- 092444

10,603,300

3-002-087984
17,044,600

ASOCIACION CENTRO PARA ANCIANOS SAN AGUSTIN          
3-002-087444 

13,338,600

ASOCIACIÓN CRISTIANA BANQUETE CELESTIAL
3-002-111357

14,559,300

ASOCIACIÓN DE ADULTO MAYOR DE CARIARI
3-002-380430

15,132,800

ASOCIACION DE ALBERGUE PARA ANCIANOS DE GOLFITO      
3-002-075404

14,691,600

3-002-098445

9,015,000

3-002-087910  
16,632,900

3-002-087910 

10,309,100

3-002-332948
12,073,900

ASOCIACION CANTONAL ACOSTEÑA DE PROTECCION AL 
ANCIANO        

ASOCIACION CATOLICA PRO AYUDA AL ENFERMO DE HANSEN Y 
ANCIANOS DESAMPARADOS  

ASOCIACION DE ATENCION INTEGRAL DE LA TERCERA EDAD   DE 
ALAJUELA

ASOCIACION DE ATENCION INTEGRAL DEL ANCIANO SAN   
CAYETANO (SAN RAFAEL)

ASOCIACION DE ATENCION INTEGRAL DEL ANCIANO SAN  
CAYETANO (LUNA PARK)

ASOCIACIÓN DE DULCE NOMBRE DE CARTAGO PARA LA 
ATENCIÓN DEL ADULTO MAYOR



3-002-045425
16,412,300

ASOCIACION DEL ASILO DE ANCIANOS LOS SANTOS         
3-002-066780

18,662,300

ASOCIACION DOTEÑA DE PROTECCION AL ANCIANO            
3-002-066214

11,515,100

ASOCIACION GERONTOLOGICA DE CURRIDABAT              
3-002-066896

10,823,900

3-002-051887

14,956,300

3-002-066910
14,676,900

3-002-142152
12,515,000

ASOCIACION HOGAR CARLOS MARIA ULLOA                 
3-002-111362

18,162,300

ASOCIACION HOGAR DE  ANCIANOS DE ALFARO RUIZ        
3-002-045739

15,985,800

ASOCIACION HOGAR DE ANCIANOS BUENOS AIRES
3-002-226290

14,397,500

ASOCIACION HOGAR DE ANCIANOS DE COTO BRUS           

3-002-108966

12,162,100

ASOCIACION HOGAR DE ANCIANOS DE ESPARZA             
3-002-106973

12,853,300

3-002-095786
14,103,400

ASOCIACION DE PROTECCION AL ANCIANO Y ENFERMO 
CRÓNICO DE PALMARES       

ASOCIACION HERMANAS DE LOS POBRES  DE  SAN PEDRO 
CLAVER         

ASOCIACIÓN HIJOS DE NUESTRA SEÑORA DE LOS 
DESAMPARADOS  

ASOCIACIÓN HOGAR BETANIA  PACIENTES EN FASE TERMINAL, 
PEREZ  ZELEDON.

ASOCIACION HOGAR DE ANCIANOS DE GUATUSO JULIA 
BOLAÑOS VALVERDE        



3-002-045412  

13,632,800

ASOCIACIÓN HOGAR DE ANCIANOS DE PALMAR SUR DE OSA
3-002-084886 

16,456,400

ASOCIACION HOGAR DE ANCIANOS SARCHÍ
3-002-102266

11,338,600

3-002-045583   
15,206,300

3-002-051753
14,706,300

3-002-117974    
14,838,700

ASOCIACION HOGAR DE ANCIANOS SAN BUENAVENTURA          
3-002-051514 

18,780,000

3-002-169840 
18,382,900

3-002-056484 

18,015,300

ASOCIACION HOGAR PARA ANCIANOS DE MONTES DE OCA        
3-002-075505

16,618,200

3-002-045560
13,868,100

ASOCIACION HOGAR PARA ANCIANOS DE SAN RAMON          
3-002-051130  

16,853,500

ASOCIACION HOGAR PARA ANCIANOS POCOCI GUAPILES
3-002-061056

15,912,200

ASOCIACION HOGAR DE ANCIANOS DE LIMON VICTOR  MANUEL 
CASCO TORRES        

ASOCIACION HOGAR DE ANCIANOS MONSEÑOR DELFIN  
QUESADA DE PEREZ ZELEDÓN      

ASOCIACION HOGAR DE ANCIANOS NUESTRA SEÑORA DEL  
ROSARIO       

ASOCIACION HOGAR PARA LA PERSONA ADULTA MAYOR 
PATRIARCA SAN JOSE     

ASOCIACION HOGAR MANOS DE JESUS PRO ATENCION DEL 
ANCIANO ABANDONADO DE GUADALUPE DE CARTAGO

ASOCIACION HOGAR DE ANCIANOS SANTIAGO CRESPO CALVO     
  

ASOCIACION HOGAR PARA ANCIANOS DE OROTINA  PRESBÍTERO 
JESÚS MARÍA VARGAS          



3-002-045715
22,383,000

3-002-494932

11,956,200

3-002-144375

12,176,800

3-002-045998
18,706,400

ASOCIACION INTEGRAL PARA EL ANCIANO DE PARRITA         
3-002-084913 

12,309,200

ASOCIACION MORAVIANA                                  
3-002-056718 

11,603,300

ASOCIACION NICOYANA DE ATENCION AL ANCIANO               
3-002-066495

14,338,700

3-002-327017
12,632,700

ASOCIACION PRO AYUDA AL ANCIANO  DE   UPALA
3-002-188039 

15,868,100

3-002-140801
13,176,900

3-002-084690
12,926,900

ASOCIACION SAN VICENTE DE PAUL CIUDAD COLON           
3-002-051860

11,426,800

ASOCIACION SAN VICENTE DE PAUL DE LIBERIA             
3-002-056563

13,191,500

ASOCIACION SAN VICENTE DE PAUL DE PURISCAL            
3-002-051412

14,029,800

ASOCIACION HOGAR PARA ANCIANOS PRESBITERO JAFETH 
JIMÉNEZ MORALES DE GRECIA     

ASOCIACIÓN HOGAR PUNTARENENSE DE LA PERSONA ADULTA 
MAYOR

ASOCIACION HOGAR SAN FRANCISCO DE ASIS (Moravia)                 

ASOCIACION HOGAR SAN VICENTE  DE PAUL DE SAN CARLOS       
  

ASOCIACIÓN PITALEÑA PARA LA ATENCIÓN DEL ADULTO MAYOR, 
 HOGAR DE DIOS

ASOCIACION DE PERSONAS ADULTAS MAYORES  DEL BUEN 
PASTOR

ASOCIACION PRO BIENESTAR DEL ANCIANO SAN FRANCISCO DE 
ASIS   (Quepos)



ASOCIACION VICENTINA DE ESCAZU                         
3-002-056137

12,750,400

3-002-113468
12,309,200

3-002-096697
14,353,400

60401-500

3-002-045463
14,397,500 965,529,000

HOGAR DE ANCIANOS DE PIEDADES DE SANTA ANA
3-006-071096 

11,412,200

FUNDACIÓN ALTER CHRISTUS                             
3-006-094280

11,897,400

3-006-406446
11,912,200

3-006-635447
12,588,600

3-006-045436
15,941,700

FUNDACION MARIA                                          3-006-134947
12,823,900

60402-400

FUNDACION SANTA LUISA PARA EL HOGAR DE ANCIANOS      
3-006-099744

15,177,000 91,753,000

TOTAL      1,057,282,000    1,057,282,000 

ASOCN ATENCION INTEGRAL PARA LOS ANCIANOS DE GUACIMO  
       

ASOCN. HOGAR DE ANCIANOS SAGRADO CORAZON DE JESUS  
NANDAYURE    

ASOCIACION HOGAR DE ANCIANOS SAN JORGE Y OBRAS 
PARROQUIALES ABANGARES

FUNDACION GÉNESIS  PARA EL DESARROLLO DE PERSONAS 
CON RIEGO SOCIAL 

FUNDACIÓN HOGAR DEL ADULTO MAYOR MADRE BERTA ACUÑA 
RUIZ 

FUNDACIÓN HOGAR PARA ANCIANOS ALFREDO Y DELIA 
GONZÁLEZ FLORES



DEPARTAMENTO DE GESTION SOCIAL 
UNIDAD DE DISTRIBUCION DE RECURSOS 
MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 06-2022

PROGRAMA APOYO A LA GESTIÓN
CENTROS DIURNOS SIN FINES DE LUCRO

NOMBRE MONTO

3-002-126420 2,554,700

3-002-352342 4,343,000

3-002-366954 2,217,500

3-002-087252 4,841,200

3-002-359236 3,512,700

3-002-066577 3,165,300

3-002-692898 3,318,600

ASOCIACION CENTRO DIURNO DE ANCIANOS DE ASERRI      
3-002-102692 4,636,800

3-002-112697 2,955,800

3-002-087403 3,178,100

CÉDULA 
JURÍDICA

ASOC HOGAR DULCE HOGAR SANTA ROSA CENTRO DIURNO  
PARA ANC DE LA COMUNID DE SANTA  MARTA Y LA Y GRIEGA

ASOCIACIÓN  DE LA PERSONA ADULTA MAYOR DE LA PENÍNSULA 
DE OSA 

ASOCIACION ADULTO MAYOR SIEMPRE JOVEN DE LOS CHILES 
DE AGUAS ZARCAS

ASOCIACION CARTAGINESA DE ATENCION AL CIUDADANO EN  LA 
TERCERA EDAD 

ASOCIACIÓN CASA DIURNA DEL ADULTO MAYOR ESPERANZA 
DEL ZURQUÍ

ASOCIACION CENTRO DE ATENCION DIURNO ANCIANOS TIBAS  
SN VICENTE PAUL (Tibás)

ASOCIACION CENTRO DE CUIDADOS DIURNO DE SAN JUAN PARA 
PERSONAS ADULTAS MAYORES

ASOCIACION CENTRO DIURNO DE ANCIANOS DE SANTA  
BARBARA DE HEREDIA     

ASOCIACION CENTRO DIURNO DE ATENCION A CIUDADANOS  DE 
LA TERCERA EDAD DE SANTA CRUZ DE GUANACASTE



3-002-105088  2,564,900

3-002-229926 4,429,900

3-002-097601 3,939,400

3-002-092122 4,654,700

3-002-075652 3,765,700

ASOCIACION CENTRO DIURNO FRANCISCA VALERIO BADILLA       

3-002-087220 2,616,000

3-002-290381 4,488,600

ASOCIACION CENTRO DIURNO JOSEFINA UGALDE CESPEDES 
3-002-301945 4,527,000

3-002-356521 3,740,100

3-002-475311 4,892,300

3-002-116421 1,995,200

3-002-117205 4,271,500

ASOCIACION CENTRO DIURNO SAN MARTIN             

3-002-092585 2,258,400

ASOCIACION CENTRO DIURNO DE ATENCION INTEGRAL  
ANCIANOS SAN MATEO

ASOCIACION CENTRO DIURNO DE ATENCION INTEGRAL ADULTO 
MAYOR DE SANTA ROSA DE POCOSOL

ASOCIACION CENTRO DIURNO DE ATENCION INTEGRAL AL  
ANCIANO SAN  CARLOS    

ASOCIACION CENTRO DIURNO DE ATENCION INTEGRAL DE  
ANCIANOS DE PALMARES DE ALAJUELA

ASOCIACION CENTRO DIURNO DE LA TERCERA EDAD DE LA  
UNION

ASOCIACION CENTRO DIURNO JERUSALEN PARA EL ADULTO 
MAYOR DE CARRILLOS DE POAS DE ALAJUELA

ASOCIACIÓN CENTRO DIURNO PARA EL ADULTO MAYOR CASA 
DE LA FELICIDAD POCORA

ASOCIACIÓN CENTRO DIURNO PARA EL ADULTO MAYOR TEJAR 
DE EL GUARCO

ASOCIACIÓN CENTRO DIURNO PARA LA ATENCIÓN INTEGRAL DE 
LA TERCERA EDAD DE SANTO CRISTO DE ESQUIPULAS

ASOCIACION CENTRO DIURNO PARA PERSONAS DE LA  
TERCERA EDAD QUINTIN VARGAS AGUILAR       



3-002-218599 4,445,200

ASOCIACIÓN CENTRO INTEGRAL JOAQUÍN Y ANA
3-002-391315 4,675,100

ASOCIACIÓN CÍVICA PILAR GAMBOA MESEN                  
3-002-143462 2,710,600

ASOCIACIÓN CORAJE Y ESPERANZA
3-002-489289 2,932,800

ASOCIACIÓN DE ADULTOS BELEMITAS
3-002-235621 3,351,800

3-002-274892 4,074,800

ASOCIACIÓN DE ADULTOS MAYORES TESOROS POR SIEMPRE 
3-002-588055 4,340,500

3-002-071305 3,121,900

ASOCIACION DE ANCIANOS DE CUBUJUQUI                  
3-002-084761 3,321,100

ASOCIACIÓN DE ATENCIÓN DE LA TERCERA EDAD DE GRECIA
3-002-175402 4,892,300

3-002-098445 3,377,300

3-002-102688 4,483,500

3-002-075639 3,070,800

ASOCIACIÓN CENTRO DIURNO TERCERA EDAD FUENTE DEL 
SABER SAN DIEGO LA UNIÓN 

ASOCIACIÓN DE ADULTOS MAYORES CASA SAN ANTONIO DE 
PADUA PAVAS

ASOCIACION DE ANCIANOS AMIGOS DE FRAY CASIANO DE  
MADRID 

ASOCIACION DE ATENCION INTEGRAL DE LA  TERCERA    EDAD  
DE ALAJUELA

ASOCIACIÓN DE ATENCIÓN INTEGRAL DEL ANCIANO DE SAN 
JUAN DE DIOS

ASOCIACION DE ATENCION INTEGRAL PARA LA TERCERA  EDAD 
DE CORONADO



ASOCIACIÓN DE JUAN VIÑAS PARA EL ADULTO MAYOR
3-002-390798 3,173,000

3-002-066201 3,683,900

3-002-117536 3,454,000

ASOCIACION EDAD DE ORO                            

3-002-096546 2,002,900

3-002-666098 3,466,800

ASOCIACION ESPERANZA CRISTIANA PARA EL ANCIANO      
3-002-101745 2,802,500

ASOCIACIÓN GERONTOLÓGICA DE CURRIDABAT
3-002-066896 306,600

3-002-095786 3,065,700

ASOCIACION HOGAR DE ANCIANOS JUAN RAFAEL DE HOJANCHA
3-002-608268 2,802,500

3-002-326199 4,220,400

3-002-110268 3,517,900

3-002-322069 3,778,400

3-002-257630 3,364,600

ASOCIACION PARAISEÑA DE ATENCION AL ANCIANO            
3-002-084316 4,636,800

ASOCIACION DE PROTECCION AL ANCIANO DE CALLE BLANCOS 
Y SAN FRANCISCO DE GOICOECHEA       

ASOCIACION DEL CENTRO DIURNO DE ATENCION INTEGRAL 
PARA EL ANCIANO DEL CANTÓN DE CARRILLO

ASOCIACIÓN ESPECÍFICA DEL ADULTO MAYOR DE SAN BLAS DE 
CARTAGO. 

ASOCIACION HOGAR DE ANCIANOS DE GUATUSO JULIA 
BOLAÑOS VALVERDE        

ASOCIACION HOGAR DEL ADULTO MAYOR SANTIAGO APOSTOL 
FILADELFIA

ASOCIACION INTEGRAL DE PERSONAS DE LA TERCERA EDAD  
DE LAS PAVAS

ASOCIACIÓN OBRAS  HERMANO PEDRO PRO ADULTO MAYOR 
LOS CHILES

ASOCIACION PARA LA ASISTENCIA DEL ADULTO MAYOR DE 
FLORES



3-002-548217 3,114,200

3-002-096392 4,884,600

3-002-078607 4,450,300

ASOCIACION PRO ATENCION DE ANCIANOS DE HEREDIA       
3-002-061590 3,819,300

3-002-087276 3,551,100

ASOCIACION PRO BIENESTAR DEL ANCIANO EN HATILLO         
3-002-087153 2,700,300

3-002-075657 3,065,700

ASOCIACIÓN PRO DESARROLLO HUMANO DE BARRIO CUBA
3-002-175935 2,917,500

ASOCIACION SAN VICENTE DE PAUL CIUDAD COLON         
3-002-051860 919,700

3-002-110777 4,036,500

ASOCIACION PRO ADULTO MAYOR DE LOS LAGOS
3-002-477360 3,581,700

3-002-683775 3,837,200

3-002-661960 4,097,800

3-002-109970 3,517,900

ASOCIACION PERSONA ADULTO MAYOR TUCURRIQUE 
ASPAMATU

ASOCIACION PRO ATENCION A CIUDADANOS POASEÑOS EN  LA 
TERCERA EDAD

ASOCIACION PRO ATENCION ANCIANOS SANTO DOMINGO DE  
HEREDIA 

ASOCIACION PRO ATENCION INTEGRAL DE LA TERCERA   EDAD 
DE BARVA

ASOCIACION PRO CENTRO DIURNO DE ANCIANOS HATILLO  SAN 
SEBASTIAN

ASOCN PUNTARENENSE DE ATENCION DIURNO AL ANCIANO  LUZ 
DE AMOR  

ASOCIACIÓN DEL ADULTO MAYOR  DEL DISTRITO DE AGUAS 
CLARAS*

ASOCIACION  CASA DE LA PERSONA  ADULTA MAYOR DE 
MORAVIA*

ASOCIACION PRO DESARROLLO INTEGRAL   y PROTECCION DEL 
ANCIANO*



3-002-443228 4,432,400

3-002-739128 3,109,100

ASOCIACION PRO ADULTO MAYOR DE CAHUITA

3-002-630183 2,508,700

3-002-719074 3,096,300

ASOCIACION DE ADULTOS MAYORES NUEVA VIDA
3-002-595355 3,689,000

3-002-724202

3,247,100

3-002-749155
1,905,800

3-002-730888
2,084,700

TOTAL 60401-700      248,508,000 

ASOCIACION CENTRO DE ATENCION AL ADULTO MAYOR DE 
CACHI

ASOCIACIÓN PRO ADULTO MAYOR DE NARANJO (cambio de 
nombre, antes Asociación Centro Diurno de atención integral de 
Naranjo)

ASOCIACION PRO BIENESTAR SOCIAL PARA LA ATENCION 
DIURNA DEL ADULTO MAYOR DE ESPARZA

ASOCIACIÓN INTEGRAL PARA LA PERSONA ADULTA MAYOR DE LA 
TERCERA EDAD DE SARCHÍ DE VALVERDE VEGA NUESTRA SEÑORA DE 
LOS ÁNGELES

ASOCIACIÓN DEL ADULTO MAYOR DE OCCIDENTE DE LA PROVINCIA DE 
CARTAGO

ASOCIACIÓN DE ATENCIÓN INTEGRAL DEL ANCIANO DE DISTRITO DE 
NOSARA NICOYA.



DEPARTAMENTO DE GESTION SOCIAL 

UNIDAD DE DISTRIBUCION DE RECURSOS 

MODIFICACION PRESUPUESTARIA 06-2022
PROGRAMA APOYO A LA GESTIÓN

NOMBRE CÉDULA JURÍDICA MONTO

3-008-100529
3,096,600

3-008-056213
4,313,100

3-008-056655
3,654,100

3-008-084705
3,432,900

3-008-051010
3,308,500

3-008-098297
4,280,800

3-008-126782
2,898,500

3-008-071507
4,234,700

3-008-061501

3,313,200

3-008-092819
2,101,200

JUNTAS ADMINISTRATIVAS DE LAS ESCUELAS QUE CUENTEN CON PROGRAMAS DE ATENCIÓN PARA 
POBLACIÓN CON DISCAPACIDAD

JUNTA ADMINISTRATIVA CENTRO DE EDUCACIÓN ESPECIAL LA 
PITAHAYA

JUNTA ADMINISTRATIVA ESCUELA ENSEÑANZA ESPECIAL DE 
ALAJUELA

JUNTA ADMINISTRATIVA DEL CENTRO DE EDUCACIÓN ESPECIAL 
DE PEREZ ZELEDON

JUNTA ADMINISTRATIVA INSTITUTO REHABILITACIÓN Y 
FORMACIÓN HELLEN KELLER

JUNTA ADMINISTRATIVA CENTRO NACIONAL DE EDUCACIÓN 
ESPECIAL FERNANDO CENTENO GUELL

JUNTA ADMINISTRATIVA ESCUELA ENSEÑANZA ESPECIAL DE 
HEREDIA

JUNTA ADMINISTRATIVA ESCUELA DE ENSEÑANZA ESPECIAL 
SANTA ANA 

JUNTA ADMINISTRATIVA ESCUELA DE ENSEÑANZA ESPECIAL DE 
TURRIALBA

JUNTA DE EDUCACIÓN DE LA ESCUELA DE ENSEÑANZA 
ESPECIAL AMANDA ALVAREZ DE UGALDE  

JUNTA ESCUELA PSIQUIÁTRICA INFANTO JUVENIL HOSPITAL 
RAFAEL ÁNGEL CALDERÓN GUARDIA



3-008-153528
2,626,500

3-008-343764
1,940,000

3-008-071000
3,672,600

3-008-051256
2,686,500

3-008-051814
3,787,800

JUNTA ADMINISTRATIVA ESCUELA NEUROPSQUIÁTRICA INFANTIL
3-008-111351

3,585,000

3-008-056776
3,091,900

JUNTA ESCUELA DE EDUCACIÓN ESPECIAL CARLOS LUIS VALLE
3-008-092189

4,400,600

3-008-075789

3,428,300

3-008-092679
2,861,600

3-008-129870
4,340,700

60103-300

3-008-255564
3,151,900 74,207,000

60402-500

FUNDACIÓN ANDREA JIMÉNEZ
3-006-078998

1,866,000 1,866,000

JUNTA ADMINISTRATIVA DEL CENTRO DE ATENCIÓN INTEGRAL 
DE GOICOECHEA

JUNTA ADMINISTRATIVA DEL CENTRO DE ENSEÑANZA ESPECIAL 
LENIN SALAZAR QUESADA

JUNTA ADMINISTRATIVA ESCUELA DE ENSEÑANZA ESPECIAL DE 
LIBERIA

JUNTA ADMINISTRATIVA CENTRO EDUCATIVO IVONNE PEREZ 
GUEVARA

JUNTA ADMINISTRATIVA DEL CENTRO EDUCATIVO DR. CARLOS 
SAENZ HERRERA

JUNTA ADMINISTRATIVA ESCUELA DE ENSEÑANZA ESPECIAL 
SAN RAMÓN 

JUNTA ADMINISTRATIVACENTRO DE APOYO EN PEDAGOGÍA 
HOSPITALARIA HOSPITAL NACIONAL DE NIÑOS DR CARLOS 
SÁENZ HERERRA (CEAPH)

JUNTA ADMINISTRTIVA ESCUELA DE ENSEÑANZA ESPECIAL DE 
GRECIA

JUNTA ADMINISTRATIVA CENTRO DE INTEGRACIÓN SAN FELIPE 
NERI

JUNTA ADMINISTRATIVA CENTRO DE EDUCACIÓN ESPECIAL DE 
GUAPILES



TOTAL         76,073,000   76,073,000 



DEPARTAMENTO DE GESTION SOCIAL 
UNIDAD DE DISTRIBUCION DE RECURSOS 

MODIFICACION PRESUPUESTARIA 06-2022

PROGRAMA APOYO A LA GESTIÓN
DISCAPACIDAD

NOMBRE CÉDULA JURÍDICA MONTO

ASOCIACIÓN PRO NIÑO ADOLESCENTE Y ADULTO EXCEPCIONAL 3-002-092130 4,295,900
ASOCIACIÓN ATJALÁ 3-002-071109 4,961,500
ASOCIACIÓN TALITA CUMI (PROGRAMA CAIPAD) 3-002-045930 5,405,000
ASOCIACIÓN TALLER PROTEGIDO DE ALAJUELA 3-002-051613 5,101,900

3-002-157756
5,053,800

ASOCIACIÓN DE AYUDA AL MINUSVÁLIDO DE SAN CARLOS 3-002-084540 4,861,600

3-002-123802
5,693,500

ASOCIACIÓN PRO PERSONAS DISCAPACITADAS DE ATENAS  (APRODISA) 3-002-142239 4,832,000

3-002-045556
3,153,600

ASOCIACIÓN INTEGRAL PARA ADULTOS CON DISCAPACIDAD 3-002-116660 4,436,500

3-002-107907
4,562,100

3-002-056511
6,074,200

3-002-187446
6,026,100

3-002-178640
4,991,000

3-002-203248
3,364,300

3-002-148255
4,369,900

ASOCIACIÓN SARCHISEÑA DE DISCAPACITADOS 3-002-249128 5,053,800
ASOCIACION DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD DE UPALA 3-002-220212 5,796,900
ASOCIACIÓN PARA LA PROMOCIÓN DE LA SALUD MENTAL 3-002-293214 3,726,600

3-002-332368
4,606,500

ASOCIACION DE DESARROLLO EDUCATIVO DE PARAISO CAIPAD 3-002-128319 5,009,500

3-002-371687
4,395,700

3-002-258393
3,600,900

3-002-187446
2,787,500

ASOCIACIÓN TALITA CUMI (PROGRAMA HOGAR GRUPAL) 3-002-045930 4,048,200

3-002-400367
5,759,900

3-002-260061
3,427,100

ASOCIACION TALLER DE ATENCIÓN INTEGRAL Y CAPACITACIÓN (ATAICA) 3-002-414106 6,018,700

3-002-426832
4,218,300

ASOCN DE APOYO A LA UNIDAD DE REHABILITACION PROFESIONAL (CAIPAD)
3-002-115824

5,131,500

ASOCIACION SERES DE LUZ (TALLER LABORAL) 3-002-644521 3,796,800

3-002-293214
4,495,600

3-002-128319
3,135,100

60401-1200

ASOCIACION NICOYANA DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD ASONIPED 3-002-468297 6,192,500 158,384,000

FUNDACIÓN SERVIO FLORES ARROYO 3-006-161959 6,192,500
FUNDACIÓN PRO JÓVENES CON PARÁLISIS CEREBRAL 3-006-101971 4,417,900
FUNDACIÓN AMOR Y ESPERANZA 3-006-301766 6,151,800
FUNDACION GAD 3-006-300386 3,109,400
FUNDACION EL FUTURO ES DE TODOS 3-006-295601 3,408,500

3-006-119680
6,373,500

FUNDACION DE ATENCION AL ADULTO CON DISCAPACIDAD MULTIPLE FUNADIS
3-006-303044

5,027,900

FUNDACION HOGAR MANOS ABIERTAS (HOGAR CORAZÓN REDENTOR) 3-006-119680 5,290,400
FUNDACION ANDREA JIMÉNEZ 3-006-078998 4,307,000
FUNDACION PARA LA INCLUSION Y PARTICIPACION 3-006-656825 5,087,000 60402-600

3-006-119680
5,257,100 54,623,000

TOTAL 213,007,000 213,007,000

ASOCIACIÓN PARA LA ATENCIÓN INTEGRAL ALAS PERSONAS ADULTAS CON 
DISCAPACIDAD EL SOL BRILLA PARA TODOS

ASOCIACION DE PADRES DE PERSONAS DISCAPACITADAS DE LOS CANTONES 
DE OROTINA SAN MATEO GARABITO. (ASOPAPEDI)

ASOCIACION EJERCITO DE SALVACIÓN
(HOGAR SUSTITUTO TIERRA PROMETIDA) 

ASOCIACION PRO AYUDA AL MINUSVALIDO DE ALFARO RUIZ LLANO BONITO Y 
SAN ANTONIO (APAMAR)

ASOCIACION COSTARRICENSE DE PERSONAS EXCEPCIONALES CON 
NECESIDADES ESPECIALES (ACOPECONE)

ASOCIACIÓN DE PADRES Y AMIGOS DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD DE 
PEREZ ZELEDÓN Y BUENOS AIRES (CAIPAD)

ASOCIACIÓN COSTARRICENSE DE PADRES Y AMIGOS DE PERSONAS CON 
AUTISMO (ASCOPA)

ASOCIACIÓN PRO IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD DE LA ZONA DE ACOSTA (APRIOPEDA)

ASOCIACIÓN CENTRO DE INTEGRACION OCUPACIONAL Y SERVICIOS AFINES  
(CAIPAD) ACIOSA

ASOCIACION NACIONAL DE ATENCION MÚLTIPLE PARA PERSONAS 
EXCEPCIONALES (ANAMPE)

ASOCIACIÓN DE APOYO INTEGRAL PARA PERSONAS CON DISCAPACIDAD 
(BARVA)

ASOCIACIÓN CENTRO DE FORMACIÓN INTEGRAL PARA EL DESARROLLO 
SOCIO PRODUCTIVO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD DE PAVAS

ASOCIACIÓN DE PADRES Y AMIGOS DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD DE 
PEREZ ZELEDÓN Y BUENOS AIRES (HOGAR GRUPAL)

ASOCIACIÓN COMUNITARIA DE CORONADO PARA PERSONAS CON 
NECESIDADES ESPECIALES (ACOCONE)

ASOCIACION PRO AYUDA A LA PERSONA CON DISCAPACIDAD MENTAL HOGAR 
EMANUEL DE PERÉZ ZELEDÓN

ASOCIACION PARA LA FORMACION INTEGRAL DEL ADULTO CON CAPACIDADES 
ESPECIALES (AFIACE)

ASOCIACIÓN PARA LA PROMOCIÓN DE LA SALUD MENTAL (CENTRO DE 
ATENCIÓN INTEGRAL) 

ASOCIACION DE DESARROLLO EDUCATIVO DE PARAISO (Hogar Grupal de 
Turrialba) 

FUNDACIÓN HOGAR MANOS ABIERTAS (Perpetuo Socorro Alajuela)

FUNDACIÓN HOGAR MANOS ABIERTAS (TRES RÍOS)  PROGRAMA CAMINO



DEPARTAMENTO DE GESTION SOCIAL 
UNIDAD DE DISTRIBUCION DE RECURSOS 

MODIFICACION PRESUPUESTARIA 06-2022
PROGRAMA APOYO A LA GESTIÓN

NOMBRE CÉDULA JURÍDICA MONTO

3-002-056487 5,568,600

ASOCIACIÓN CENTRO CRISTIANO CANAAN
3-002-066417 4,842,600

ASOCIACIÓN HOGAR TURRIALBEÑO SALVANDO AL ALCOHOLICO 
3-002-145468 4,035,900

3-002-109284 4,041,700

ASOCIACION HOGAR SALVANDO AL ALCOHOLICO DE ASERRI
3-002-173460 4,093,400

3-002-061546 4,294,300

3-002-066417 5,201,400

ASOCIACION DE ALCOHOLICOS DE ALAJUELA
3-002-061420 4,288,600

3-002-147827 4,041,700

3-002-267605 4,561,300

3-002-299786 4,317,300

3-002-197992 4,288,600

ASOCIACIÓN ESCAZUCEÑA HOGAR SALVANDO AL ALCOHOLISMO
3-002-332366 4,001,500

ORGANIZACIONES DEDICADAS A LA PREVENCION Y TRATAMIENTO DE LA FARMACODEPENDENCIA Y EL 
ALCOHOLISMO

ASOCIACIÓN DE DESARROLLO ESPECÍFICO CLÍNICA PARA EL 
ENFERMO ALCOHÓLICO CARTAGO (ADEPEA)

ASOCIACIÓN HOGAR FELIZ PARA LA SALVACION DEL 
ALCOHOLICO

ASOCIACION HOGAR SALVANDO AL ALCOHOLICO ROBERTO 
SOTO GATGENS

ASOCIACION CENTRO DE REHABILITACION PARA ALCOHOLICOS 
EN GOICOECHEA

ASOCIACION HOGAR SALVANDO AL ALCOHÓLICO DE 
DESAMPARADOS GONZALO BERMUDEZ JIMÉNEZ ERNESTO 
DURÁN TREJOS (PROGRAMA VARONES)ASOCIACION PARA EL RESCATE DEL ADICTO CAMINO A LA 
LIBERTAD

ASOCIACION HOGAR SALVANDO AL ALCOHOLICO JAVIER UMAÑA 
BARQUERO

ASOCIACION HOGAR SALVANDO AL ALCOHOLICO DE 
CURRIDABAT ENRIQUE AMADOR CESPEDES



3-002-188035 4,552,600

ASOCIACION ROSTRO DE JESUS 3-002-335348 5,439,600

3-002-175691 4,423,500

ASOCIACION COMUNIDAD CRISTIANA MANA
3-002-319885 3,806,300

3-002-321407 3,720,200

ASOCIACIÓN COMUNIDAD ENCUENTRO
3-002-140040 4,317,300

3-002-556843 4,236,900

3-002-147827 3,786,200

ASOCIACIÓN SALVANDO AL ADICTO REGIÓN HUETAR NORTE
3-002-562383 3,697,200

ASOCIACIÓN REFUGIO DIOS RESTAURA ELIASIB
3-002-338313 4,079,000

3-002-321407 3,720,200
60401-1300

ASOCIACION MINISTERIO CASA DE PAZ SUCOT SHALOM 
3-002-663606 4,188,100 107,544,000

FUNDACION KAYROS
3-006-225236 3,800,600

FUNDACION KAÑIR EN COMUNIDADES TERAPEUTICAS
3-006-332256 3,961,300

FUNDACIÓN SANTA ANA VALLE DE OPORTUNIDADES
3-006-473492 3,180,500

3-006-406446 3,481,900
60402-700

FUNDACIÓN ELIM PARA EL DESARROLLO HUMANO
3-006-694215 3,553,700 17,978,000

ASOCIACION DE AUTOGESTORES PARA LA SALUD DE 
CORONADO

ASOCIACION HOGAR SALVANDO ALCOHOLICO DE LIMON 
WALTER RODRIGUEZ ARTAVIA

ASOCIACIÓN CASA HOGAR SAN JOSÉ DE LA PASTORAL SOCIAL 
SABANA

ASOCIACIÓN CENTRO CRISTIANO MANANTIAL DEL AMOR DE 
DIOS

ASOCIACION HOGAR SALVANDO AL ALCOHÓLICO DE 
DESAMPARADOS GONZALO BERMUDEZ JIMÉNEZ ERNESTO 
DURÁN TREJOS  (MUJERES) 

ASOCIACIÓN CASA HOGAR SAN JOSE DE LA PASTORAL SOCIAL 
(PROGRAMA SAN GABRIEL)

FUNDACIÓN GÉNESIS PARA EL DESARROLLO DE PERSONAS EN 
RIESGO SOCIAL (MUJERES)



TOTAL 125,522,000 125,522,000



DEPARTAMENTO DE GESTION SOCIAL 

UNIDAD DE DISTRIBUCION DE RECURSOS 

REPLANTEAMIENTO MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 06-2022

PROGRAMA APOYO A LA GESTIÓN

PROGRAMAS DE PREVENCIÓN Y ATENCIÓN DEL CÁNCER                                   

PROGRAMA APOYO A LA GESTIÓN CÉDULA JURÍDICA MONTO

3-006-157080
₡3,100,500

3-006-301392

₡2,937,000

3-006-294587
₡2,509,900

3-006-127309
₡3,870,300

3-006-235552
₡3,237,500

3-006-185384

₡2,826,300

3-006-383650

₡2,615,400

FUNDACIÓN CUIDADOS PALIATIVOS BELÉN 3-006-189297
₡3,063,500

3-006-193129

₡3,306,000

FUNDACIÓN NACIONAL PRO CLÍNICA DEL 
DOLOR Y CUIDADOS PALIATIVOS

FUNDACIÓN DE CONTROL DEL DOLOR  Y 
CUIDADOS PALIATIVOS DE LA ZONA SUR

FUNDACIÓN DEL  CUIDADO PALIATIVO DE 
ATENAS

FUNDACIÓN PRO UNIDAD DE CUIDADO 
PALIATIVO 

FUNDACIÓN PRO CLÍNICA DEL DOLOR Y 
CUIDADOS PALIATIVOS DE CARIARI

FUNDACIÓN TURRIALBEÑA PRO CLÍNICA 
DEL DOLOR Y CUIDADOS PALEATIVOS DEL 
HOSPITAL WILLIAM ALLEN DE TURRIALBA

FUNDACIÓN CLÍNICA DEL CONTROL DE 
DOLOR Y CUIDADOS PALEATIVOS DEL ÁREA 
DE SALUD LOS SANTOS

FUNDACIÓN PRO CLÍNICA  DEL CONTROL 
DEL DOLOR Y CUIDADOS PALEATIVOS DEL 
HOSPITAL SAN VICENTE DE PAÚL DE 
HEREDIA



3-006-210908

₡3,179,500

3-006-468705

₡2,214,600

3-006-609670

₡2,631,100

3-006-571989

₡2,662,800

3-006-127309

₡2,088,000

3-006-644755
₡1,834,900

3-006-666552

₡2,140,800

3-006-304641

₡2,467,700 60402-800

3-006-764307
₡1,724,200 ₡48,410,000

3-002-231591
₡3,263,900

3-002-499329
₡2,868,400

FUNDACIÓN PRO CLÍNICA PARA EL 
CONTROL DEL DOLOR Y CUIDADOS 
PALIATIVOS DEL HOSPITAL SAN JUAN DE 
DIOS

FUNDACIÓN DE TILARÁN CLÍNICA DEL 
DOLOR Y CUIDADOS PALIATIVOS, 
FUNDADOLOR

FUNDACIÓN PURISCALEÑA PRO CLÍNICA  
DEL CONTROL DEL DOLOR Y CUIDADOS 
PALEATIVOS 

FUNDACIÓN CLINICA CONTROL DEL DOLOR 
Y CUIDADOS PALIATIVOS DE SANTO 
DOMINGO DE HEREDIA

FUNDACIÓN PRO UNIDAD DE CUIDADO 
PALIATIVO (UNIDAD DE CUIDADOS 
PALIATIVOS DR GASTÓN ACOSTA RUA 
PEREZ ZELEDÓN)

FUNDACIÓN CLINICA CAÑERA DEL DOLOR Y 
CUIDADOS PALIATIVOS

FUNDACION PRO CLINICA DE CONTROL DEL 
DOLOR Y CUIDADOS PALIATIVOS DE 
PALMARES

FUNDACION PRO CLINICA DEL DOLOR Y 
CUIDADOS PALIATIVOS DE LA PENINSULA 
DE NICOYA

FUNDACION DE CUIDADO INTEGRAL 
PALIATIVO SAN IGNACIO

ASOCIACIÓN DE CUIDADOS PALIATIVOS 
HOSPITAL DE GRECIA

ASOCIACIÓN PRO  CUIDADOS PALIATIVOS 
DE JICARAL PUNTARENAS



3-002-243027

₡2,768,200

3-002-141988

₡2,335,900

3-002-177725

₡3,701,500

3-002-343980

₡3,358,800

3-002-348571

₡2,604,800

3-002-204093
₡2,414,900

3-002-406886
₡3,200,600

3-002-575835

₡1,824,400

3-002-658667
₡2,003,700

3-002-587045
₡2,204,000

3-002-672057

₡2,736,500

3-002-659538

₡2,314,700

ASOCIACIÓN PARA LA ATENCIÓN INTEGRAL 
DE PACIENTES CON CANCER O 
ENFERMEDADES TERMINALES DEL CANTON 
DE  POÁS, ALAJUELA

ASOCIACIÓN DE ATENCIÓN DEL PACIENTE 
DE ENFERMEDADES TERMINALES 
CAMINEMOS JUNTOS

ASOCIACIÓN PARA LA ATENCIÓN INTEGRAL 
DEL PACIENTE CON CÁNCER TERMINAL  O 
SIDA 

ASOCIACIÓN CARTAGINESA PRO UNIDAD DE 
CUIDADOS PALIATIVOS DEL HOSPITAL MAX 
PERALTA

ASOCIACIÓN PRO CLINICA DEL DOLOR Y 
CUIDADOS PALIATIVOS DEL ÁREA DE SALUD 
BELÉN   FLORES SANTA BÁRBARA 
PROVINCIA DE HEREDIA

ASOCIACIÓN CLÍNICA DE CUIDADOS 
PALIATIVOS DE BARVA 

 ASOCIACIÓN DE CUIDADOS PALIATIVOS 
SAN CARLOS

ASOCIACIÓN DE OROTINA PRO CLÍNICA 
CONTROL DEL DOLOR Y CUIDADOS 
PALIATIVOS

ASOCIACIÓN PRO CUIDADOS PALIATIVOS 
DE NANDAYURE DE GUANACASTE

ASOCIACIÓN DE CUIDADOS PALIATIVOS DE 
SARCHÍ

ASOCIACIÓN CLÍNICA DEL DEL DOLOR Y 
CUIDADOS PALEATIVOS DE POCOCÍ Y 
GUACIMO, LIMON

ASOCIACIÓN PRO CLÍNICA DEL DOLOR, 
CANCER Y ATENCIÓN PALIATIVA DEL 
CANTÓN DE OSA



3-002-407529

₡2,979,000

3-002-645372

₡2,494,000

3-002-644474
₡2,404,400

3-002-657607

₡1,998,400

3-002-663185
₡2,198,700 60401-1400

3-002-730844

₡3,348,200 ₡53,023,000

101,433,000 101,433,000

ASOCIACIÓN PROCLINICA DE CONTROL DEL 
DOLOR Y CUIDADOS PALIATIVOS 
CHOROTEGA

ASOCIACION DE CUIDADOS PALIATIVOS Y 
CONTROL DEL DOLOR DE CIUDAD NEILY

ASOCIACIÓN DE CUIDADOS PALIATIVOS DE 
NARANJO

ASOCIACION UNIDAD DE CUIDADOS 
PALIATIVOS Y CENTRO DIURNO SAN ISIDRO 
DE HEREDIA

ASOCIACION DE CUIDADOS PALIATIVOS 
AMOR VITAL DE LA REGION SUR SUR

ASOCIACION ACOMPAÑAME CONTROL DEL 
DOLOR Y CUIDADOS PALIATIVOS DE SAN 
RAMÓN DE ALAJUELA



DEPARTAMENTO DE GESTION SOCIAL 

UNIDAD DE DISTRIBUCION DE RECURSOS 

REPLANTEAMIENTO MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 06-2022

PROGRAMA APOYO A LA GESTIÓN

NOMBRE CÉDULA JURÍDICA MONTO

3-002-435057 7,122,700

3-002-232914 8,081,000

3-002-321407 5,082,300

TOTAL 60401-1600 20,286,000

ORGANIZACIONES DEDICADAS A LA PREVENCIÓN Y LA LUCHA CONTRA ENFERMEDADES DE TRANSMISIÓN 
SEXUAL Y ATENCIÓN DE VIH-SIDA

ASOCIACIÓN HUMANITAS DE COSTA RICA  (HOGAR DE LA 
ESPERANZA)

ASOCIACIÓN SERVICIO SOLIDARIO Y MISIONEROS UNIDOS EN LA 
ESPERANZA (HOGAR NUESTRA SEÑORA DE LA ESPERANZA)

ASOCIACIÓN CASA HOGAR SAN JOSE DE LA PASTORAL SOCIAL DE 
LA ARQUIDIOCESIS (CASA HOGAR NUESTRA SEÑORA DEL CARMEN)



DEPARTAMENTO DE GESTION SOCIAL 

UNIDAD DE DISTRIBUCION DE RECURSOS 

REPLANTEAMIENTO MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 06-2022

PROGRAMA APOYO A LA GESTIÓN

NOMBRE CÉDULA JURÍDICA MONTO

3-002-078981
                    8,262,600 60401-1500

CONFRATERNIDAD CARCELARIA DE COSTA RICA 3-002-276820                     4,131,400    12,394,000 

2100-045-222
                    8,506,400 60102-1500

                    4,456,600    12,963,000 
TOTAL 25,357,000 25,357,000

AREA DE PERSONAS MENORES DE EDAD PRIVADAS DE LIBERTAD Y/O CUYO PADRE O MADRE SE 
ENCUENTRAN PRIVADOS DE LIBERTAD

ASOCIACIÓN APOSTÓLICA CATÓLICA MANOS ABIERTAS (HOGAR 
SANTA MARÍA)

PATRONATO DE CONSTRUCCIONES Y ADQUISICIONES DE BIENES 
(CENTRO ZURQUI)

PATRONATO DE CONSTRUCCIONES Y ADQUISICIONES DE BIENES 
(CASA CUNA EL BUEN PASTOR)

                                    
     2100-045-222



DEPARTAMENTO DE GESTION SOCIAL 
UNIDAD DE DISTRIBUCION DE RECURSOS 

MODIFICACIÓN  PRESUPUESTARIA 06-2022 

PROGRAMA APOYO A LA GESTIÓN
ENTIDADES DEDICADAS A LA CAPACITACION DE ORGANIZACIONES DE ADULTOS MAYORES

NOMBRE MONTO

Federación Cruzada Nacional de Protección al Anciano 3-002-084184 15,214,000

TOTAL 60401-900 15,214,000

CÉDULA 
JURÍDICA



DEPARTAMENTO DE GESTION SOCIAL 

UNIDAD DE DISTRIBUCION DE RECURSOS 

REPLANTEAMIENTO MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 06-2022

PROGRAMA APOYO A LA GESTIÓN

NOMBRE CÉDULA JURÍDICA MONTO

60402-900

FUNDACIÓN RAHAB
3-006-223455                      6,031,000    6,031,000 

60401-2200

3-002-678438                      6,650,000    6,650,000 

TOTAL 12,681,000 12,681,000

ASOCIACION FACE  OF JUSTICE ( ASOCIACION ROSTRO DE LA 
JUSTICIA) 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DOCUMENTOS COMPLEMENTARIOS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUNTO 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Pag 1 

 

14 de octubre de 2022 
JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 
 
  
  
Señor  
Francisco Castro Loaiza 
Departamento Contable Presupuestario  
  
Estimado señor: 
 
En atención a instrucción superior, para atender el trámite relacionado a la Modificación 
Presupuestaria No. 06-2022, se adjunta el detalle de rebajos y refuerzos presupuestarios 
considerados de las subpartidas de remuneraciones de diferentes áreas administrativas 
que serán incluidos en el sistema. 
 
En el caso de los rebajos, los montos corresponden a remanentes que no van a ser 
utilizados en lo que resta del año. 
 
Para determinar los montos se analizaron las subpartidas en cuanto a ejecución y saldos 
con corte a setiembre y se calculó lo correspondiente para cubrir tres meses. 
 
Estas modificaciones al presupuesto no tienen incidencias al Plan Anual Operativo (PAO) 
y Plan Operativo Institucional (POI). 
Atentamente, 
 
 
 
 
María Solano Quesada     Laura Gallardo Loría 
Técnico 3 en Administración Financiera   Profesional 1B 
Unidad de Remuneraciones    Unidad de Remuneraciones 
 
 
 
 

 
Olman Brenes Brenes 

Gerente. 
Gerencia Administrativa Financiera 

 
OBB/LGL/MSQ 
c. Planificación    
    Unidad de Presupuesto 
    Unidad de Remuneraciones  

MARIA ADELIA 

SOLANO 

QUESADA 

(FIRMA)

Firmado digitalmente 

por MARIA ADELIA 

SOLANO QUESADA 

(FIRMA) 

Fecha: 2022.10.14 

13:29:02 -06'00'

LAURA 

ALEJANDRA 

GALLARDO 

LORIA (FIRMA)

Firmado digitalmente 

por LAURA ALEJANDRA 

GALLARDO LORIA 

(FIRMA) 

Fecha: 2022.10.14 

15:08:51 -06'00'

OLMAN 

RODRIGO 

BRENES BRENES 

(FIRMA)

Firmado digitalmente 

por OLMAN RODRIGO 

BRENES BRENES 

(FIRMA) 

Fecha: 2022.10.14 

16:10:54 -06'00'

soporte
Archivo adjunto
JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 Anexo 1 (Modificación presupuestaria No. 6, raspado de subpartidas).xlsx

soporte
Archivo adjunto
JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 Anexo 2 (Modificación presupuestaria No. 6, refuerzo de subpartidas).xlsx



JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL
DEPARTAMENTO DE DESARROLLO DEL TALENTO HUMANO
ANEXO JPS-GG-GAF-DTH-1793-2021
MODIFICACIÓN No.7
PROGRAMA NO. 1

( En miles ) REBAJAR REBAJAR REBAJAR REBAJAR REBAJAR REBAJAR REBAJAR REBAJAR REBAJAR REBAJAR REBAJAR REBAJAR REBAJAR

436 437 438 439 441 442 443 444 445 446 447 448 449

   NOMBRE SUBPARTIDA COMUNICACIÓN
ASESORIA 
JURIDICA AUDITORIA PLANIFICACION

CONTRALORÍA DE 
SERVICIOS

GERENCIA 
GENERAL

TECNOLOGIA DE 
LA INFORMACION

GERENCIA 
ADMINISTRATIVA  

FINANCIERA

DESARROLLO 
TALENTO 
HUMANO

RECURSOS 
MATERIALES

SERVICIOS 
ADMINIST. TESORERIA

CONTABLE 
PRESUPUEST.

REMUNERACIONES

101 0 SUELDOS PARA CARGOS FIJOS 0 0 0 0 0 0 -500 -7.000 -4.000 -16.500 -1.000 0 -8.000

301 0 RETRIBUCION POR AÑOS SERVIDOS -6.000 -5.000 -21.500 -5.000 -1.000 0 -20.000 -2.600 -14.000 -15.000 -40.000 -20.000 -35.000

302 100 PROHIBICION 0 0 -12.000 0 0 0 0 -500 0 -2.000 0 -1.000 -1.365

302 200 DEDICACION EXCLUSIVA A PROFESIONALES Y NO PROF. -2.750 -1.000 0 -2.000 0 -4.600 -8.500 -1.300 -3.850 -1.000 -3.500 -4.000 -5.000

399 100 CARRERA PROFESIONAL -450 -500 -3.000 -750 -250 -1.300 -2.000 -500 -1.200 -1.000 -1.000 -1.300 -1.900

399 600 PELIGROSIDAD 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -2.500 0 0
304 - SALARIO ESCOLAR -766 -541 -3.040 -646 -104 -491 -2.582 -991 -1.920 -2.957 -3.998 -2.191 -4.270
303 - DECIMOTERCER MES -831 -587 -3.295 -700 -113 -533 -2.799 -1.074 -2.081 -3.205 -4.333 -2.374 -4.628

TOTAL SALARIOS -10.797 -7.628 -42.835 -9.096 -1.467 -6.924 -36.381 -13.965 -27.051 -41.662 -56.331 -30.865 -60.163

CONTRIBUCIONES PATRONALES

401 - CON.PATR.SEG. SALUD C.C.S.S. (9.25%) -922 -651 -3.657 -777 -125 -591 -3.106 -1.192 -2.310 -3.557 -4.810 -2.635 -5.137

402 - CONTR. PATRONAL AL IMAS (0.5%) -50 -35 -198 -42 -7 -32 -168 -64 -125 -192 -260 -142 -278

405 - CON.PATR.BANCO POPULAR (0.5%) -50 -35 -198 -42 -7 -32 -168 -64 -125 -192 -260 -142 -278

501 - CON.PATR. SEG. PEN. C.C.S.S. (5.25%) -523 -370 -2.076 -441 -71 -336 -1.763 -677 -1.311 -2.019 -2.730 -1.496 -2.916

502 - AP. P. REG.OBL. PENS. COMPL. (3%) -299 -211 -1.186 -252 -41 -192 -1.007 -387 -749 -1.154 -1.560 -855 -1.666

503 - AP. PA. FONDO CAP. LABORAL (1,5%) -149 -106 -593 -126 -20 -96 -504 -193 -375 -577 -780 -427 -833

505 - CON.PA.FON. AD. ENTES PRIV. (5.33%) -531 -375 -2.107 -448 -72 -341 -1.790 -687 -1.331 -2.050 -2.771 -1.519 -2.960

TOTAL  CONTRIB. PATRONALES -2.524 -1.783 -10.015 -2.128 -343 -1.620 -8.506 -3.264 -6.326 -9.741 -13.171 -7.216 -14.068

TOTAL REMUNERACIONES -13.321 -9.411 -52.850 -11.224 -1.810 -8.544 -44.887 -17.229 -33.377 -51.403 -69.502 -38.081 -74.231

SERVICIOS
10601 100 SEGURO RIEGOS DEL TRABAJO (0,80%) -80 -56 -316 -67 -11 -51 -269 -103 -200 -308 -416 -228 -444

TOTAL SERVICIOS -80 -56 -316 -67 -11 -51 -269 -103 -200 -308 -416 -228 -444

TOTAL GENERAL -13.401 -9.467 -53.166 -11.291 -1.821 -8.595 -45.156 -17.332 -33.577 -51.711 -69.918 -38.309 -74.675

SUB. PARTIDA



JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL
DEPARTAMENTO DE DESARROLLO DEL TALENTO HUMANO
ANEXO JPS-GG-GAF-DTH-1793-2021
MODIFICACIÓN No.7
PROGRAMA No.2

( En miles ) REBAJAR REBAJAR REBAJAR REBAJAR REBAJAR REBAJAR REBAJAR REBAJAR

450 451 452 453 454 455 456 457

   NOMBRE SUBPARTIDA

GERENCIA DE 
PRODUCCION Y 

COMERCIALIZACION MERCADEO PRODUCCIÓN SORTEOS VENTAS
GERENCIA DE 
OPERACIONES

ADMINISTRACIÓN DE 
LOTERÍAS

PLATAFORMA DE 
SERVICIO

REMUNERACIONES

101 0 SUELDO PARA CARGOS FIJOS 0 0 0 0 0 -1.750 0 0

301 0 RETRIBUCION POR AÑOS SERVIDOS 0 -14.000 -13.500 -11.000 0 -14.000 -16.300 -18.500

202 100 PROHIBICION 0 0 0 0 0 0 0 0

302 200 DEDICACION EXCLUSIVA -500 -3.500 -500 -2.000 -8.200 -1.500 0 0

399 100 CARRERA -400 -750 0 -550 0 0 0 0

399 600 PELIGROSIDAD 0 0 0 0 -350 0 0 0

304 - SALARIO ESCOLAR -75 -1.520 -1.166 -1.129 -712 -1.437 -1.358 -1.541

303 - DECIMOTERCER MES -81 -1.648 -1.264 -1.223 -772 -1.557 -1.472 -1.670

TOTAL SALARIOS -1.056 -21.418 -16.430 -15.902 -10.034 -20.244 -19.130 -21.711

CONTRIBUCIONES PATRONALES

401 - CON.PATR.SEG. SALUD C.C.S.S. (9.25%) -90 -1.829 -1.403 -1.358 -857 -1.729 -1.633 -1.854

402 - CONTR. PATRONAL AL IMAS (0.5%) -5 -99 -76 -73 -46 -93 -88 -100

405 - CON.PATR.BANCO POPULAR (0.5%) -5 -99 -76 -73 -46 -93 -88 -100

501 - CON.PATR. SEG. PEN. C.C.S.S. (5.25%) -51 -1.038 -796 -771 -486 -981 -927 -1.052

502 - AP. P. REG.OBL. PENS. COMPL. (3%) -29 -593 -455 -440 -278 -561 -530 -601

503 - AP. PA. FONDO CAP. LABORAL (1,5%) -15 -297 -227 -220 -139 -280 -265 -301

505 - CON.PA.FON. AD. ENTES PRIV. (5.33%) -52 -1.054 -808 -782 -494 -996 -941 -1.068

TOTAL  CONTRIB. PATRONALES -247 -5.009 -3.841 -3.717 -2.346 -4.733 -4.472 -5.076

TOTAL REMUNERACIONES -1.303 -26.427 -20.271 -19.619 -12.380 -24.977 -23.602 -26.787

SERVICIOS
10601 100 SEGURO RIEGOS DEL TRABAJO (0,80%) -8 -158 -121 -117 -74 -149 -141 -160

TOTAL SERVICIOS -8 -158 -121 -117 -74 -149 -141 -160

TOTAL GENERAL -1.311 -26.585 -20.392 -19.736 -12.454 -25.126 -23.743 -26.947

SUB. 
PARTIDA



JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL
DEPARTAMENTO DE DESARROLLO DEL TALENTO HUMANO
ANEXO JPS-GG-GAF-DTH-1793-2021
MODIFICACIÓN No.7
PROGRAMA No. 3

( En miles ) REBAJAR REBAJAR REBAJAR

458 459

   NOMBRE SUBPARTIDA
ADMINISTRACION DE 

CAMPOSANTO
CEMENTERIO 

GENERAL
CEMENTERIO 

METROPOLITANO

REMUNERACIONES

101 0 SUELDOS PARA CARGOS FIJOS 0 -2.500 -2.000

301 0 RETRIBUCION POR AÑOS SERVIDOS -2.500 -1.800 -6.000

302 100 PROHIBICION 0 0 0

302 200 DEDICACION EXCLUSIVA -400 0 0

399 100 CARRERA PROFESIONAL -450 0 0

399 600 PELIGROSIDAD 0 0 0
304 - SALARIO ESCOLAR -279 -358 -666
303 - DECIMOTERCER MES -302 -388 -722

TOTAL SALARIOS -3.931 -5.046 -9.388

CONTRIBUCIONES PATRONALES

401 - CON.PATR.SEG. SALUD C.C.S.S. (9.25%) -336 -431 -802

402 - CONTR. PATRONAL AL IMAS (0.5%) -18 -23 -43

405 - CON.PATR.BANCO POPULAR (0.5%) -18 -23 -43

501 - CON.PATR. SEG. PEN. C.C.S.S. (5.25%) -191 -245 -455

502 - AP. P. REG.OBL. PENS. COMPL. (3%) -109 -140 -260

503 - AP. PA. FONDO CAP. LABORAL (1,5%) -54 -70 -130

505 - CON.PA.FON. AD. ENTES PRIV. (5.33%) -193 -248 -462

TOTAL  CONTRIB. PATRONALES -919 -1.180 -2.195

TOTAL REMUNERACIONES -4.850 -6.226 -11.583

SERVICIOS
10601 100 SEGURO RIEGOS DEL TRABAJO (0,80%) -29 -37 -69

TOTAL SERVICIOS -29 -37 -69

TOTAL GENERAL -4.879 -6.263 -11.652

SUB. 
PARTIDA



JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL
DEPARTAMENTO DE DESARROLLO DEL TALENTO HUMANO
ANEXO JPS-GG-GAF-DTH-1793-2021
MODIFICACIÓN No.7
PROGRAMA No.4

( En miles ) REBAJAR REBAJAR

461 462

   NOMBRE SUBPARTIDA
GERENCIA 

DESARROLLO SOCIAL GESTION SOCIAL

REMUNERACIONES

101 0 SUELDOS PARA CARGOS FIJOS 0 -17.000

301 0 RETRIBUCION POR AÑOS SERVIDOS -2.750 -8.000

302 100 PROHIBICION 0 0

302 200 DEDICACION EXCLUSIVA -1.500 -6.000

399 100 CARRERA PROFESIONAL -500 -1.350

399 600 PELIGROSIDAD 0 0
304 - SALARIO ESCOLAR -396 -2.695
303 - DECIMOTERCER MES -429 -2.920

TOTAL SALARIOS -5.575 -37.965

CONTRIBUCIONES PATRONALES

401 - CON.PATR.SEG. SALUD C.C.S.S. (9.25%) -476 -3.242

402 - CONTR. PATRONAL AL IMAS (0.5%) -26 -175

405 - CON.PATR.BANCO POPULAR (0.5%) -26 -175

501 - CON.PATR. SEG. PEN. C.C.S.S. (5.25%) -270 -1.840

502 - AP. P. REG.OBL. PENS. COMPL. (3%) -154 -1.051

503 - AP. PA. FONDO CAP. LABORAL (1,5%) -77 -526

505 - CON.PA.FON. AD. ENTES PRIV. (5.33%) -274 -1.868

TOTAL  CONTRIB. PATRONALES -1.303 -8.877

TOTAL REMUNERACIONES -6.878 -46.842

SERVICIOS

10601 100 SEGURO RIEGOS DEL TRABAJO (0,80%) -41 -280

TOTAL SERVICIOS -41 -280

TOTAL GENERAL -6.919 -47.122

SUB. 
PARTIDA



JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL
DEPARTAMENTO DE DESARROLLO DEL TALENTO HUMANO
ANEXO JPS-GG-GAF-DTH-1793-2021
MODIFICACIÓN No.7
RESUMEN

( En miles ) REBAJAR REBAJAR REBAJAR REBAJAR REBAJAR

   NOMBRE SUBPARTIDA PROGRAMA 1 PROGRAMA 2 PROGRAMA 3 PROGRAMA 4 TOTAL

REMUNERACIONES

101 0 SUELDOS PARA CARGOS FIJOS -37.000 -1.750 -4.500 -17.000 -60.250

301 0 RETRIBUCION POR AÑOS SERVIDOS -185.100 -87.300 -10.300 -10.750 -293.450

302 100 PROHIBICION -16.865 0 0 0 -16.865

302 200 DEDICACION EXCLUSIVA A PROFESIONALES Y NO PROF. -37.500 -16.200 -400 -7.500 -61.600

399 100 CARRERA PROFESIONAL -15.150 -1.700 -450 -1.850 -19.150

399 600 PELIGROSIDAD -2.500 -350 0 0 -2.850

304 - SALARIO ESCOLAR -24.497 -8.938 -1.303 -3.091 -37.829

303 - DECIMOTERCER MES -26.553 -9.687 -1.412 -3.349 -41.001

TOTAL SALARIOS -345.165 -125.925 -18.365 -43.540 -532.995

CONTRIBUCIONES PATRONALES

401 - CON.PATR.SEG. SALUD C.C.S.S. (9.25%) -29.470 -10.753 -1.569 -3.718 -45.510

402 - CONTR. PATRONAL AL IMAS (0.5%) -1.593 -580 -84 -201 -2.458

405 - CON.PATR.BANCO POPULAR (0.5%) -1.593 -580 -84 -201 -2.458

501 - CON.PATR. SEG. PEN. C.C.S.S. (5.25%) -16.729 -6.102 -891 -2.110 -25.832

502 - AP. P. REG.OBL. PENS. COMPL. (3%) -9.559 -3.487 -509 -1.205 -14.760

503 - AP. PA. FONDO CAP. LABORAL (1,5%) -4.779 -1.744 -254 -603 -7.380

505 - CON.PA.FON. AD. ENTES PRIV. (5.33%) -16.982 -6.195 -903 -2.142 -26.222

TOTAL  CONTRIB. PATRONALES -80.705 -29.441 -4.294 -10.180 -124.620

TOTAL REMUNERACIONES -425.870 -155.366 -22.659 -53.720 -657.615

SERVICIOS
10601 100 SEGURO RIEGOS DEL TRABAJO (0,80%) -2.549 -928 -135 -321 -3.933

TOTAL SERVICIOS -2.549 -928 -135 -321 -3.933

TOTAL GENERAL -428.419 -156.294 -22.794 -54.041 -661.548

SUB. 
PARTIDA



JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL
DEPARTAMENTO DE DESARROLLO DEL TALENTO HUMANO
ANEXO JPS-GG-GAF-DTH-1793-2021
MODIFICACIÓN No.7
PROGRAMA NO. 1

( En miles ) REBAJAR

463

   NOMBRE SUBPARTIDA
CONTRALORÍA DE 

SERVICIOS

REMUNERACIONES

101 0 SUELDOS PARA CARGOS FIJOS 0

301 0 RETRIBUCION POR AÑOS SERVIDOS -500

302 100 PROHIBICION 0

302 200 DEDICACION EXCLUSIVA A PROFESIONALES Y NO PROF. 500

399 100 CARRERA PROFESIONAL 0

399 600 PELIGROSIDAD 0

304 - SALARIO ESCOLAR 0

303 - DECIMOTERCER MES 0

TOTAL SALARIOS 0

CONTRIBUCIONES PATRONALES

401 - CON.PATR.SEG. SALUD C.C.S.S. (9.25%) 0

402 - CONTR. PATRONAL AL IMAS (0.5%) 0

405 - CON.PATR.BANCO POPULAR (0.5%) 0

501 - CON.PATR. SEG. PEN. C.C.S.S. (5.25%) 0

502 - AP. P. REG.OBL. PENS. COMPL. (3%) 0

503 - AP. PA. FONDO CAP. LABORAL (1,5%) 0

505 - CON.PA.FON. AD. ENTES PRIV. (5.33%) 0

TOTAL  CONTRIB. PATRONALES 0

TOTAL REMUNERACIONES 0

SERVICIOS
10601 100 SEGURO RIEGOS DEL TRABAJO (0,80%) 0

TOTAL SERVICIOS 0

TOTAL GENERAL 0

SUB. 
PARTIDA



JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL
DEPARTAMENTO DE DESARROLLO DEL TALENTO HUMANO
ANEXO JPS-GG-GAF-DTH-1793-2021
MODIFICACIÓN No.7
PROGRAMA No.2

( En miles ) REBAJAR REBAJAR REBAJAR REBAJAR REBAJAR

465 467 468 469 470

   NOMBRE SUBPARTIDA MERCADEO PRODUCCIÓN VENTAS
GERENCIA DE 
OPERACIONES

ADMINISTRACIÓN DE 
LOTERÍAS

REMUNERACIONES

101 0 SUELDO PARA CARGOS FIJOS 3.000 26.000 11.000 0 28.000

301 0 RETRIBUCION POR AÑOS SERVIDOS -3.000 -26.000 -10.000 -28.000 0

202 100 PROHIBICION 0 0 0 0 0

302 200 DEDICACION EXCLUSIVA 0 0 0 0 0

399 100 CARRERA 0 0 -1.000 0 0

399 600 PELIGROSIDAD 0 0 0 0 0

304 - SALARIO ESCOLAR 0 0 0 -2.332 2.332

303 - DECIMOTERCER MES 0 0 0 -2.528 2.528

TOTAL SALARIOS 0 0 0 -32.860 32.860

CONTRIBUCIONES PATRONALES

401 - CON.PATR.SEG. SALUD C.C.S.S. (9.25%) 0 0 0 -2.806 2.806

402 - CONTR. PATRONAL AL IMAS (0.5%) 0 0 0 -152 152

405 - CON.PATR.BANCO POPULAR (0.5%) 0 0 0 -152 152

501 - CON.PATR. SEG. PEN. C.C.S.S. (5.25%) 0 0 0 -1.592 1.592

502 - AP. P. REG.OBL. PENS. COMPL. (3%) 0 0 0 -910 910

503 - AP. PA. FONDO CAP. LABORAL (1,5%) 0 0 0 -455 455

505 - CON.PA.FON. AD. ENTES PRIV. (5.33%) 0 0 0 -1.617 1.617

TOTAL  CONTRIB. PATRONALES 0 0 0 -7.684 7.684

TOTAL REMUNERACIONES 0 0 0 -40.544 40.544

SERVICIOS
10601 100 SEGURO RIEGOS DEL TRABAJO (0,80%) 0 0 0 -243 243

TOTAL SERVICIOS 0 0 0 -243 243

TOTAL GENERAL 0 0 0 -40.787 40.787

SUB. 
PARTIDA



JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL
DEPARTAMENTO DE DESARROLLO DEL TALENTO HUMANO
ANEXO JPS-GG-GAF-DTH-1793-2021
MODIFICACIÓN No.7
PROGRAMA No.4

( En miles ) REBAJAR

471

   NOMBRE SUBPARTIDA
GERENCIA 

DESARROLLO SOCIAL

REMUNERACIONES

101 0 SUELDOS PARA CARGOS FIJOS 10.000

301 0 RETRIBUCION POR AÑOS SERVIDOS -10.000

302 100 PROHIBICION 0

302 200 DEDICACION EXCLUSIVA 0

399 100 CARRERA PROFESIONAL 0

399 600 PELIGROSIDAD 0

304 - SALARIO ESCOLAR 0

303 - DECIMOTERCER MES 0

TOTAL SALARIOS 0

CONTRIBUCIONES PATRONALES

401 - CON.PATR.SEG. SALUD C.C.S.S. (9.25%) 0

402 - CONTR. PATRONAL AL IMAS (0.5%) 0

405 - CON.PATR.BANCO POPULAR (0.5%) 0

501 - CON.PATR. SEG. PEN. C.C.S.S. (5.25%) 0

502 - AP. P. REG.OBL. PENS. COMPL. (3%) 0

503 - AP. PA. FONDO CAP. LABORAL (1,5%) 0

505 - CON.PA.FON. AD. ENTES PRIV. (5.33%) 0

TOTAL  CONTRIB. PATRONALES 0

TOTAL REMUNERACIONES 0

SERVICIOS

10601 100 SEGURO RIEGOS DEL TRABAJO (0,80%) 0

TOTAL SERVICIOS 0

TOTAL GENERAL 0

SUB. 
PARTIDA
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COMUNIC.Y REL.PUBLICAS436
301 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -6,000,000.00RETRIBUCION POR AÑOS

SERVIDOS
302 200 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -2,750,000.00DEDICACION EXCLUSIVA A

PROFESIONALES Y NO PROF.
303 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -831,000.00DECIMO TERCER MES

304 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -766,000.00SALARIO ESCOLAR

399 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -450,000.00CARRERA PROFESIONAL

401 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -922,000.00CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD 
DE LA C.C.S.S.

402 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -50,000.00CONT. PAT. AL IMAS.

405 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -50,000.00CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES.
COMUNAL

501 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -523,000.00CONT. PAT. SEGURO PENS.
C.C.S.S.

502 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -299,000.00APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS.
COMPLEM.

503 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -149,000.00APORT. PAT. AL FONDO DE CAP.
LABORAL

505 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -531,000.00CONT. PAT. A FOND. ADM. POR
ENTES PRIVADOS

10601 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -80,000.00SEGUROS DE RIESGOS DEL
TRABAJO

Total de la solicitud: -13,401,000.00

Monto total: -13,401,000.00

\\10.0.0.214\apps\consola\Reportes\Presupuestos\pr,listado del detalle de solicitud.rpt
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ASESORIA JURIDICA437
301 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -5,000,000.00RETRIBUCION POR AÑOS

SERVIDOS
302 200 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,000,000.00DEDICACION EXCLUSIVA A

PROFESIONALES Y NO PROF.
303 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -587,000.00DECIMO TERCER MES

304 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -541,000.00SALARIO ESCOLAR

399 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -500,000.00CARRERA PROFESIONAL

401 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -651,000.00CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD 
DE LA C.C.S.S.

402 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -35,000.00CONT. PAT. AL IMAS.

405 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -35,000.00CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES.
COMUNAL

501 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -370,000.00CONT. PAT. SEGURO PENS.
C.C.S.S.

502 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -211,000.00APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS.
COMPLEM.

503 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -106,000.00APORT. PAT. AL FONDO DE CAP.
LABORAL

505 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -375,000.00CONT. PAT. A FOND. ADM. POR
ENTES PRIVADOS

10601 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -56,000.00SEGUROS DE RIESGOS DEL
TRABAJO

Total de la solicitud: -9,467,000.00

Monto total: -9,467,000.00

\\10.0.0.214\apps\consola\Reportes\Presupuestos\pr,listado del detalle de solicitud.rpt
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AUDITORIA INTERNA438
301 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -21,500,000.00RETRIBUCION POR AÑOS

SERVIDOS
302 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -12,000,000.00PROHIBICION

303 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -3,295,000.00DECIMO TERCER MES

304 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -3,040,000.00SALARIO ESCOLAR

399 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -3,000,000.00CARRERA PROFESIONAL

401 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -3,657,000.00CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD 
DE LA C.C.S.S.

402 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -198,000.00CONT. PAT. AL IMAS.

405 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -198,000.00CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES.
COMUNAL

501 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -2,076,000.00CONT. PAT. SEGURO PENS.
C.C.S.S.

502 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,186,000.00APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS.
COMPLEM.

503 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -593,000.00APORT. PAT. AL FONDO DE CAP.
LABORAL

505 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -2,107,000.00CONT. PAT. A FOND. ADM. POR
ENTES PRIVADOS

10601 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -316,000.00SEGUROS DE RIESGOS DEL
TRABAJO

Total de la solicitud: -53,166,000.00

Monto total: -53,166,000.00

\\10.0.0.214\apps\consola\Reportes\Presupuestos\pr,listado del detalle de solicitud.rpt
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PLANIFICACION439
301 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -5,000,000.00RETRIBUCION POR AÑOS

SERVIDOS
302 200 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -2,000,000.00DEDICACION EXCLUSIVA A

PROFESIONALES Y NO PROF.
303 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -700,000.00DECIMO TERCER MES

304 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -646,000.00SALARIO ESCOLAR

399 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -750,000.00CARRERA PROFESIONAL

401 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -777,000.00CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD 
DE LA C.C.S.S.

402 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -42,000.00CONT. PAT. AL IMAS.

405 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -42,000.00CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES.
COMUNAL

501 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -441,000.00CONT. PAT. SEGURO PENS.
C.C.S.S.

502 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -252,000.00APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS.
COMPLEM.

503 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -126,000.00APORT. PAT. AL FONDO DE CAP.
LABORAL

505 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -448,000.00CONT. PAT. A FOND. ADM. POR
ENTES PRIVADOS

10601 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -67,000.00SEGUROS DE RIESGOS DEL
TRABAJO

Total de la solicitud: -11,291,000.00

Monto total: -11,291,000.00

\\10.0.0.214\apps\consola\Reportes\Presupuestos\pr,listado del detalle de solicitud.rpt
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CONTRAL. SERVICIOS441
301 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,000,000.00RETRIBUCION POR AÑOS

SERVIDOS
303 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -113,000.00DECIMO TERCER MES

304 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -104,000.00SALARIO ESCOLAR

399 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -250,000.00CARRERA PROFESIONAL

401 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -125,000.00CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD 
DE LA C.C.S.S.

402 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -7,000.00CONT. PAT. AL IMAS.

405 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -7,000.00CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES.
COMUNAL

501 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -71,000.00CONT. PAT. SEGURO PENS.
C.C.S.S.

502 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -41,000.00APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS.
COMPLEM.

503 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -20,000.00APORT. PAT. AL FONDO DE CAP.
LABORAL

505 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -72,000.00CONT. PAT. A FOND. ADM. POR
ENTES PRIVADOS

10601 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -11,000.00SEGUROS DE RIESGOS DEL
TRABAJO

Total de la solicitud: -1,821,000.00

Monto total: -1,821,000.00

\\10.0.0.214\apps\consola\Reportes\Presupuestos\pr,listado del detalle de solicitud.rpt
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GERENCIA GENERAL442
302 200 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -4,600,000.00DEDICACION EXCLUSIVA A

PROFESIONALES Y NO PROF.
303 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -533,000.00DECIMO TERCER MES

304 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -491,000.00SALARIO ESCOLAR

399 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,300,000.00CARRERA PROFESIONAL

401 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -591,000.00CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD 
DE LA C.C.S.S.

402 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -32,000.00CONT. PAT. AL IMAS.

405 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -32,000.00CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES.
COMUNAL

501 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -336,000.00CONT. PAT. SEGURO PENS.
C.C.S.S.

502 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -192,000.00APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS.
COMPLEM.

503 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -96,000.00APORT. PAT. AL FONDO DE CAP.
LABORAL

505 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -341,000.00CONT. PAT. A FOND. ADM. POR
ENTES PRIVADOS

10601 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -51,000.00SEGUROS DE RIESGOS DEL
TRABAJO

Total de la solicitud: -8,595,000.00

Monto total: -8,595,000.00
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TECNOL. DE INFORMACION443
101 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -500,000.00SUELDOS PARA CARGOS FIJOS

301 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -20,000,000.00RETRIBUCION POR AÑOS
SERVIDOS

302 200 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -8,500,000.00DEDICACION EXCLUSIVA A
PROFESIONALES Y NO PROF.

303 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -2,799,000.00DECIMO TERCER MES

304 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -2,582,000.00SALARIO ESCOLAR

399 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -2,000,000.00CARRERA PROFESIONAL

401 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -3,106,000.00CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD 
DE LA C.C.S.S.

402 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -168,000.00CONT. PAT. AL IMAS.

405 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -168,000.00CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES.
COMUNAL

501 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,763,000.00CONT. PAT. SEGURO PENS.
C.C.S.S.

502 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,007,000.00APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS.
COMPLEM.

503 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -504,000.00APORT. PAT. AL FONDO DE CAP.
LABORAL

505 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,790,000.00CONT. PAT. A FOND. ADM. POR
ENTES PRIVADOS

10601 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -269,000.00SEGUROS DE RIESGOS DEL
TRABAJO

Total de la solicitud: -45,156,000.00

\\10.0.0.214\apps\consola\Reportes\Presupuestos\pr,listado del detalle de solicitud.rpt
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Monto total: -45,156,000.00
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GER.AREA ADM.FINANCIERA444
101 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -7,000,000.00SUELDOS PARA CARGOS FIJOS

301 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -2,600,000.00RETRIBUCION POR AÑOS
SERVIDOS

302 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -500,000.00PROHIBICION

302 200 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,300,000.00DEDICACION EXCLUSIVA A
PROFESIONALES Y NO PROF.

303 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,074,000.00DECIMO TERCER MES

304 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -991,000.00SALARIO ESCOLAR

399 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -500,000.00CARRERA PROFESIONAL

401 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,192,000.00CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD 
DE LA C.C.S.S.

402 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -64,000.00CONT. PAT. AL IMAS.

405 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -64,000.00CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES.
COMUNAL

501 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -677,000.00CONT. PAT. SEGURO PENS.
C.C.S.S.

502 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -387,000.00APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS.
COMPLEM.

503 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -193,000.00APORT. PAT. AL FONDO DE CAP.
LABORAL

505 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -687,000.00CONT. PAT. A FOND. ADM. POR
ENTES PRIVADOS

10601 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -103,000.00SEGUROS DE RIESGOS DEL
TRABAJO

Total de la solicitud: -17,332,000.00
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Monto total: -17,332,000.00
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DESARR.TALENTO HUMANO445
101 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -4,000,000.00SUELDOS PARA CARGOS FIJOS

301 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -14,000,000.00RETRIBUCION POR AÑOS
SERVIDOS

302 200 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -3,850,000.00DEDICACION EXCLUSIVA A
PROFESIONALES Y NO PROF.

303 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -2,081,000.00DECIMO TERCER MES

304 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,920,000.00SALARIO ESCOLAR

399 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,200,000.00CARRERA PROFESIONAL

401 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -2,310,000.00CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD 
DE LA C.C.S.S.

402 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -125,000.00CONT. PAT. AL IMAS.

405 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -125,000.00CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES.
COMUNAL

501 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,311,000.00CONT. PAT. SEGURO PENS.
C.C.S.S.

502 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -749,000.00APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS.
COMPLEM.

503 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -375,000.00APORT. PAT. AL FONDO DE CAP.
LABORAL

505 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,331,000.00CONT. PAT. A FOND. ADM. POR
ENTES PRIVADOS

10601 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -200,000.00SEGUROS DE RIESGOS DEL
TRABAJO

Total de la solicitud: -33,577,000.00
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Monto total: -33,577,000.00
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RECURSOS MATERIALES446
101 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -16,500,000.00SUELDOS PARA CARGOS FIJOS

301 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -15,000,000.00RETRIBUCION POR AÑOS
SERVIDOS

302 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -2,000,000.00PROHIBICION

302 200 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,000,000.00DEDICACION EXCLUSIVA A
PROFESIONALES Y NO PROF.

303 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -3,205,000.00DECIMO TERCER MES

304 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -2,957,000.00SALARIO ESCOLAR

399 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,000,000.00CARRERA PROFESIONAL

401 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -3,557,000.00CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD 
DE LA C.C.S.S.

402 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -192,000.00CONT. PAT. AL IMAS.

405 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -192,000.00CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES.
COMUNAL

501 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -2,019,000.00CONT. PAT. SEGURO PENS.
C.C.S.S.

502 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,154,000.00APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS.
COMPLEM.

503 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -577,000.00APORT. PAT. AL FONDO DE CAP.
LABORAL

505 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -2,050,000.00CONT. PAT. A FOND. ADM. POR
ENTES PRIVADOS

10601 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -308,000.00SEGUROS DE RIESGOS DEL
TRABAJO

Total de la solicitud: -51,711,000.00
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SERV.ADMINISTRATIVOS447
101 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,000,000.00SUELDOS PARA CARGOS FIJOS

301 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -40,000,000.00RETRIBUCION POR AÑOS
SERVIDOS

302 200 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -3,500,000.00DEDICACION EXCLUSIVA A
PROFESIONALES Y NO PROF.

303 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -4,333,000.00DECIMO TERCER MES

304 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -3,998,000.00SALARIO ESCOLAR

399 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,000,000.00CARRERA PROFESIONAL

399 600 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -2,500,000.00PELIGROSIDAD

401 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -4,810,000.00CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD 
DE LA C.C.S.S.

402 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -260,000.00CONT. PAT. AL IMAS.

405 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -260,000.00CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES.
COMUNAL

501 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -2,730,000.00CONT. PAT. SEGURO PENS.
C.C.S.S.

502 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,560,000.00APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS.
COMPLEM.

503 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -780,000.00APORT. PAT. AL FONDO DE CAP.
LABORAL

505 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -2,771,000.00CONT. PAT. A FOND. ADM. POR
ENTES PRIVADOS

10601 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -416,000.00SEGUROS DE RIESGOS DEL
TRABAJO

Total de la solicitud: -69,918,000.00
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TESORERIA448
301 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -20,000,000.00RETRIBUCION POR AÑOS

SERVIDOS
302 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,000,000.00PROHIBICION

302 200 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -4,000,000.00DEDICACION EXCLUSIVA A
PROFESIONALES Y NO PROF.

303 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -2,374,000.00DECIMO TERCER MES

304 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -2,191,000.00SALARIO ESCOLAR

399 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,300,000.00CARRERA PROFESIONAL

401 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -2,635,000.00CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD 
DE LA C.C.S.S.

402 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -142,000.00CONT. PAT. AL IMAS.

405 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -142,000.00CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES.
COMUNAL

501 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,496,000.00CONT. PAT. SEGURO PENS.
C.C.S.S.

502 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -855,000.00APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS.
COMPLEM.

503 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -427,000.00APORT. PAT. AL FONDO DE CAP.
LABORAL

505 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,519,000.00CONT. PAT. A FOND. ADM. POR
ENTES PRIVADOS

10601 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -228,000.00SEGUROS DE RIESGOS DEL
TRABAJO

Total de la solicitud: -38,309,000.00
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CONTABLE-PRESUPUESTO449
101 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -8,000,000.00SUELDOS PARA CARGOS FIJOS

301 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -35,000,000.00RETRIBUCION POR AÑOS
SERVIDOS

302 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,365,000.00PROHIBICION

302 200 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -5,000,000.00DEDICACION EXCLUSIVA A
PROFESIONALES Y NO PROF.

303 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -4,628,000.00DECIMO TERCER MES

304 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -4,270,000.00SALARIO ESCOLAR

399 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,900,000.00CARRERA PROFESIONAL

401 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -5,137,000.00CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD 
DE LA C.C.S.S.

402 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -278,000.00CONT. PAT. AL IMAS.

405 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -278,000.00CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES.
COMUNAL

501 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -2,916,000.00CONT. PAT. SEGURO PENS.
C.C.S.S.

502 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,666,000.00APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS.
COMPLEM.

503 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -833,000.00APORT. PAT. AL FONDO DE CAP.
LABORAL

505 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -2,960,000.00CONT. PAT. A FOND. ADM. POR
ENTES PRIVADOS

10601 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -444,000.00SEGUROS DE RIESGOS DEL
TRABAJO

Total de la solicitud: -74,675,000.00
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GER. AREA PROD.Y COMERCIALIZACION450

 302 200 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -500,000.00DEDICACION EXCLUSIVA A 

PROFESIONALES Y NO PROF.

 303 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -81,000.00DECIMO TERCER MES

 304 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -75,000.00SALARIO ESCOLAR

 399 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -400,000.00CARRERA PROFESIONAL

 401 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -90,000.00CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD 

DE LA C.C.S.S.

 402 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -5,000.00CONT. PAT. AL IMAS.

 405 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -5,000.00CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES. 

COMUNAL

 501 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -51,000.00CONT. PAT. SEGURO PENS. 

C.C.S.S.

 502 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -29,000.00APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS. 

COMPLEM.

 503 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -15,000.00APORT. PAT. AL FONDO DE CAP. 

LABORAL

 505 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -52,000.00CONT. PAT. A FOND. ADM. POR 

ENTES PRIVADOS

 10601 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -8,000.00SEGUROS DE RIESGOS DEL 

TRABAJO

Total de la solicitud: -1,311,000.00

Monto total: -1,311,000.00
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MERCADEO451
301 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -14,000,000.00RETRIBUCION POR AÑOS

SERVIDOS
302 200 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -3,500,000.00DEDICACION EXCLUSIVA A

PROFESIONALES Y NO PROF.
303 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,648,000.00DECIMO TERCER MES

304 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,520,000.00SALARIO ESCOLAR

399 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -750,000.00CARRERA PROFESIONAL

401 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,829,000.00CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD 
DE LA C.C.S.S.

402 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -99,000.00CONT. PAT. AL IMAS.

405 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -99,000.00CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES.
COMUNAL

501 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,038,000.00CONT. PAT. SEGURO PENS.
C.C.S.S.

502 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -593,000.00APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS.
COMPLEM.

503 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -297,000.00APORT. PAT. AL FONDO DE CAP.
LABORAL

505 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,054,000.00CONT. PAT. A FOND. ADM. POR
ENTES PRIVADOS

10601 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -158,000.00SEGUROS DE RIESGOS DEL
TRABAJO

Total de la solicitud: -26,585,000.00

Monto total: -26,585,000.00
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PRODUCCION452
301 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -13,500,000.00RETRIBUCION POR AÑOS

SERVIDOS
302 200 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -500,000.00DEDICACION EXCLUSIVA A

PROFESIONALES Y NO PROF.
303 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,264,000.00DECIMO TERCER MES

304 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,166,000.00SALARIO ESCOLAR

401 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,403,000.00CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD 
DE LA C.C.S.S.

402 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -76,000.00CONT. PAT. AL IMAS.

405 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -76,000.00CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES.
COMUNAL

501 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -796,000.00CONT. PAT. SEGURO PENS.
C.C.S.S.

502 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -455,000.00APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS.
COMPLEM.

503 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -227,000.00APORT. PAT. AL FONDO DE CAP.
LABORAL

505 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -808,000.00CONT. PAT. A FOND. ADM. POR
ENTES PRIVADOS

10601 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -121,000.00SEGUROS DE RIESGOS DEL
TRABAJO

Total de la solicitud: -20,392,000.00

Monto total: -20,392,000.00
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SORTEOS453

 301 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -11,000,000.00RETRIBUCION POR AÑOS 
SERVIDOS

 302 200 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -2,000,000.00DEDICACION EXCLUSIVA A 
PROFESIONALES Y NO PROF.

 303 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,223,000.00DECIMO TERCER MES

 304 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,129,000.00SALARIO ESCOLAR

 399 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -550,000.00CARRERA PROFESIONAL

 401 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,358,000.00CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD 
DE LA C.C.S.S.

 402 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -73,000.00CONT. PAT. AL IMAS.

 405 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -73,000.00CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES. 
COMUNAL

 501 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -771,000.00CONT. PAT. SEGURO PENS. 
C.C.S.S.

 502 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -440,000.00APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS. 
COMPLEM.

 503 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -220,000.00APORT. PAT. AL FONDO DE CAP. 
LABORAL

 505 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -782,000.00CONT. PAT. A FOND. ADM. POR 
ENTES PRIVADOS

 10601 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -117,000.00SEGUROS DE RIESGOS DEL 
TRABAJO

Total de la solicitud: -19,736,000.00

Monto total: -19,736,000.00
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VENTAS454
302 200 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -8,200,000.00DEDICACION EXCLUSIVA A

PROFESIONALES Y NO PROF.
303 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -772,000.00DECIMO TERCER MES

304 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -712,000.00SALARIO ESCOLAR

399 600 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -350,000.00PELIGROSIDAD

401 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -857,000.00CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD 
DE LA C.C.S.S.

402 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -46,000.00CONT. PAT. AL IMAS.

405 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -46,000.00CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES.
COMUNAL

501 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -486,000.00CONT. PAT. SEGURO PENS.
C.C.S.S.

502 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -278,000.00APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS.
COMPLEM.

503 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -139,000.00APORT. PAT. AL FONDO DE CAP.
LABORAL

505 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -494,000.00CONT. PAT. A FOND. ADM. POR
ENTES PRIVADOS

10601 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -74,000.00SEGUROS DE RIESGOS DEL
TRABAJO

Total de la solicitud: -12,454,000.00

Monto total: -12,454,000.00
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GER.AREA DE OPERACIONES455
101 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,750,000.00SUELDOS PARA CARGOS FIJOS

301 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -14,000,000.00RETRIBUCION POR AÑOS
SERVIDOS

302 200 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,500,000.00DEDICACION EXCLUSIVA A
PROFESIONALES Y NO PROF.

303 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,557,000.00DECIMO TERCER MES

304 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,437,000.00SALARIO ESCOLAR

401 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,729,000.00CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD 
DE LA C.C.S.S.

402 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -93,000.00CONT. PAT. AL IMAS.

405 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -93,000.00CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES.
COMUNAL

501 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -981,000.00CONT. PAT. SEGURO PENS.
C.C.S.S.

502 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -561,000.00APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS.
COMPLEM.

503 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -280,000.00APORT. PAT. AL FONDO DE CAP.
LABORAL

505 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -996,000.00CONT. PAT. A FOND. ADM. POR
ENTES PRIVADOS

10601 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -149,000.00SEGUROS DE RIESGOS DEL
TRABAJO

Total de la solicitud: -25,126,000.00

Monto total: -25,126,000.00
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ADMINIST.DE LOTERIAS456
301 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -16,300,000.00RETRIBUCION POR AÑOS

SERVIDOS
303 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,472,000.00DECIMO TERCER MES

304 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,358,000.00SALARIO ESCOLAR

401 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,633,000.00CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD 
DE LA C.C.S.S.

402 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -88,000.00CONT. PAT. AL IMAS.

405 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -88,000.00CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES.
COMUNAL

501 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -927,000.00CONT. PAT. SEGURO PENS.
C.C.S.S.

502 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -530,000.00APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS.
COMPLEM.

503 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -265,000.00APORT. PAT. AL FONDO DE CAP.
LABORAL

505 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -941,000.00CONT. PAT. A FOND. ADM. POR
ENTES PRIVADOS

10601 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -141,000.00SEGUROS DE RIESGOS DEL
TRABAJO

Total de la solicitud: -23,743,000.00

Monto total: -23,743,000.00
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PLAT.SERV.CLIENTE SAN JOSE457

 301 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -18,500,000.00RETRIBUCION POR AÑOS 
SERVIDOS

 303 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,670,000.00DECIMO TERCER MES

 304 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,541,000.00SALARIO ESCOLAR

 401 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,854,000.00CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD 
DE LA C.C.S.S.

 402 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -100,000.00CONT. PAT. AL IMAS.

 405 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -100,000.00CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES. 
COMUNAL

 501 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,052,000.00CONT. PAT. SEGURO PENS. 
C.C.S.S.

 502 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -601,000.00APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS. 
COMPLEM.

 503 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -301,000.00APORT. PAT. AL FONDO DE CAP. 
LABORAL

 505 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,068,000.00CONT. PAT. A FOND. ADM. POR 
ENTES PRIVADOS

 10601 100 Segúin oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -160,000.00SEGUROS DE RIESGOS DEL 
TRABAJO

Total de la solicitud: -26,947,000.00

Monto total: -26,947,000.00
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ADM.CAMPOS SANTOS458
301 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -2,500,000.00RETRIBUCION POR AÑOS

SERVIDOS
302 200 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -400,000.00DEDICACION EXCLUSIVA A

PROFESIONALES Y NO PROF.
303 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -302,000.00DECIMO TERCER MES

304 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -279,000.00SALARIO ESCOLAR

399 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -450,000.00CARRERA PROFESIONAL

401 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -336,000.00CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD 
DE LA C.C.S.S.

402 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -18,000.00CONT. PAT. AL IMAS.

405 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -18,000.00CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES.
COMUNAL

501 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -191,000.00CONT. PAT. SEGURO PENS.
C.C.S.S.

502 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -109,000.00APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS.
COMPLEM.

503 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -54,000.00APORT. PAT. AL FONDO DE CAP.
LABORAL

505 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -193,000.00CONT. PAT. A FOND. ADM. POR
ENTES PRIVADOS

10601 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -29,000.00SEGUROS DE RIESGOS DEL
TRABAJO

Total de la solicitud: -4,879,000.00

Monto total: -4,879,000.00
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CEMENTERIO GENERAL459
101 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -2,500,000.00SUELDOS PARA CARGOS FIJOS

301 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,800,000.00RETRIBUCION POR AÑOS
SERVIDOS

303 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -388,000.00DECIMO TERCER MES

304 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -358,000.00SALARIO ESCOLAR

401 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -431,000.00CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD 
DE LA C.C.S.S.

402 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -23,000.00CONT. PAT. AL IMAS.

405 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -23,000.00CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES.
COMUNAL

501 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -245,000.00CONT. PAT. SEGURO PENS.
C.C.S.S.

502 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -140,000.00APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS.
COMPLEM.

503 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -70,000.00APORT. PAT. AL FONDO DE CAP.
LABORAL

505 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -248,000.00CONT. PAT. A FOND. ADM. POR
ENTES PRIVADOS

10601 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -37,000.00SEGUROS DE RIESGOS DEL
TRABAJO

Total de la solicitud: -6,263,000.00

Monto total: -6,263,000.00
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CEMENT.METROPOLITANO460
101 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -2,000,000.00SUELDOS PARA CARGOS FIJOS

301 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -6,000,000.00RETRIBUCION POR AÑOS
SERVIDOS

303 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -722,000.00DECIMO TERCER MES

304 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -666,000.00SALARIO ESCOLAR

401 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -802,000.00CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD 
DE LA C.C.S.S.

402 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -43,000.00CONT. PAT. AL IMAS.

405 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -43,000.00CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES.
COMUNAL

501 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -455,000.00CONT. PAT. SEGURO PENS.
C.C.S.S.

502 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -260,000.00APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS.
COMPLEM.

503 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -130,000.00APORT. PAT. AL FONDO DE CAP.
LABORAL

505 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -462,000.00CONT. PAT. A FOND. ADM. POR
ENTES PRIVADOS

10601 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -69,000.00SEGUROS DE RIESGOS DEL
TRABAJO

Total de la solicitud: -11,652,000.00

Monto total: -11,652,000.00
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GER.AREA DES.SOCIAL461
301 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -2,750,000.00RETRIBUCION POR AÑOS

SERVIDOS
302 200 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,500,000.00DEDICACION EXCLUSIVA A

PROFESIONALES Y NO PROF.
303 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -429,000.00DECIMO TERCER MES

304 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -396,000.00SALARIO ESCOLAR

399 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -500,000.00CARRERA PROFESIONAL

401 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -476,000.00CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD 
DE LA C.C.S.S.

402 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -26,000.00CONT. PAT. AL IMAS.

405 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -26,000.00CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES.
COMUNAL

501 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -270,000.00CONT. PAT. SEGURO PENS.
C.C.S.S.

502 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -154,000.00APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS.
COMPLEM.

503 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -77,000.00APORT. PAT. AL FONDO DE CAP.
LABORAL

505 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -274,000.00CONT. PAT. A FOND. ADM. POR
ENTES PRIVADOS

10601 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -41,000.00SEGUROS DE RIESGOS DEL
TRABAJO

Total de la solicitud: -6,919,000.00

Monto total: -6,919,000.00
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GESTION SOCIAL462
101 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -17,000,000.00SUELDOS PARA CARGOS FIJOS

301 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -8,000,000.00RETRIBUCION POR AÑOS
SERVIDOS

302 200 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -6,000,000.00DEDICACION EXCLUSIVA A
PROFESIONALES Y NO PROF.

303 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -2,920,000.00DECIMO TERCER MES

304 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -2,695,000.00SALARIO ESCOLAR

399 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,350,000.00CARRERA PROFESIONAL

401 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -3,242,000.00CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD 
DE LA C.C.S.S.

402 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -175,000.00CONT. PAT. AL IMAS.

405 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -175,000.00CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES.
COMUNAL

501 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,840,000.00CONT. PAT. SEGURO PENS.
C.C.S.S.

502 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,051,000.00APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS.
COMPLEM.

503 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -526,000.00APORT. PAT. AL FONDO DE CAP.
LABORAL

505 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,868,000.00CONT. PAT. A FOND. ADM. POR
ENTES PRIVADOS

10601 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -280,000.00SEGUROS DE RIESGOS DEL
TRABAJO

Total de la solicitud: -47,122,000.00
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Monto total: -47,122,000.00
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CONTRAL. SERVICIOS463
301 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 (para reforzar subpartida 02 -200 "Dedicación

exclusiva"
-500,000.00RETRIBUCION POR AÑOS

SERVIDOS

302 200 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 (refuerzo) 500,000.00DEDICACION EXCLUSIVA A
PROFESIONALES Y NO PROF.

Total de la solicitud: 0.00

Monto total: 0.00
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MERCADEO465
101 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 (refuerzo) 3,000,000.00SUELDOS PARA CARGOS FIJOS

301 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 (para refuerzo sueldo para cargos fijos) -3,000,000.00RETRIBUCION POR AÑOS
SERVIDOS

Total de la solicitud: 0.00

Monto total: 0.00
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PRODUCCION467
101 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 (refuerzo) 26,000,000.00SUELDOS PARA CARGOS FIJOS

301 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 (para reforzar Sueldos para cargos fijos) -26,000,000.00RETRIBUCION POR AÑOS
SERVIDOS

Total de la solicitud: 0.00

Monto total: 0.00
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VENTAS468
101 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 (refuerzo) 11,000,000.00SUELDOS PARA CARGOS FIJOS

301 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 (Para reforzar sueldo para cargos fijos) -10,000,000.00RETRIBUCION POR AÑOS
SERVIDOS

399 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 (Para reforzar sueldo para cargos fijos) -1,000,000.00CARRERA PROFESIONAL

Total de la solicitud: 0.00

Monto total: 0.00
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GER.AREA DE OPERACIONES469
301 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 (refuerzo para Administración de Loterías) -28,000,000.00RETRIBUCION POR AÑOS

SERVIDOS
303 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 (refuerzo para Administración de Loterías) -2,528,000.00DECIMO TERCER MES

304 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 (refuerzo para Administración de Loterías) -2,332,000.00SALARIO ESCOLAR

401 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 (refuerzo para Administración de Loterías) -2,806,000.00CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD 
DE LA C.C.S.S.

402 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 (refuerzo para Administración de Loterías) -152,000.00CONT. PAT. AL IMAS.

405 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 (refuerzo para Administración de Loterías) -152,000.00CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES.
COMUNAL

501 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 (refuerzo para Administración de Loterías) -1,592,000.00CONT. PAT. SEGURO PENS.
C.C.S.S.

502 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 (refuerzo para Administración de Loterías) -910,000.00APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS.
COMPLEM.

503 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 (refuerzo para Administración de Loterías) -455,000.00APORT. PAT. AL FONDO DE CAP.
LABORAL

505 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 (refuerzo para Administración de Loterías) -1,617,000.00CONT. PAT. A FOND. ADM. POR
ENTES PRIVADOS

10601 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 (refuerzo para Administración de Loterías) -243,000.00SEGUROS DE RIESGOS DEL
TRABAJO

Total de la solicitud: -40,787,000.00

Monto total: -40,787,000.00
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ADMINIST.DE LOTERIAS470
101 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 (refuerzo) 28,000,000.00SUELDOS PARA CARGOS FIJOS

303 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 (refuerzo) 2,528,000.00DECIMO TERCER MES

304 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 (refuerzo) 2,332,000.00SALARIO ESCOLAR

401 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 (refuerzo) 2,806,000.00CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD 
DE LA C.C.S.S.

402 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 (refuerzo) 152,000.00CONT. PAT. AL IMAS.

405 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 (refuerzo) 152,000.00CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES.
COMUNAL

501 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 (refuerzo) 1,592,000.00CONT. PAT. SEGURO PENS.
C.C.S.S.

502 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 (refuerzo) 910,000.00APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS.
COMPLEM.

503 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 (refuerzo) 455,000.00APORT. PAT. AL FONDO DE CAP.
LABORAL

505 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 (refuerzo) 1,617,000.00CONT. PAT. A FOND. ADM. POR
ENTES PRIVADOS

10601 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 (refuerzo) 243,000.00SEGUROS DE RIESGOS DEL
TRABAJO

Total de la solicitud: 40,787,000.00

Monto total: 40,787,000.00
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GER.AREA DES.SOCIAL471
101 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 (refuerzo) 10,000,000.00SUELDOS PARA CARGOS FIJOS

301 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 (refuerzo) -10,000,000.00RETRIBUCION POR AÑOS
SERVIDOS

Total de la solicitud: 0.00

Monto total: 0.00

\\10.0.0.214\apps\consola\Reportes\Presupuestos\pr,listado del detalle de solicitud.rpt

1



 

 

 

 
 

 
10 de octubre   del 2022 

Página 1  

JPS-PRES-387-2022 
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Señor  
Olman Brenes  Brenes 
Departamento Contable  Presupuestario  
 
 
Estimado  señor: 
 
 
En atención a CIRCULAR JPS-GG-GAF-CP-010-2022, “Modificación Presupuestaria No. 06-
2022 (Barrido de Gastos)”,   se  adjunta   detalle  de   rebajos   de  recursos  que no   van  a  
ser   ejecutados  o  utilizados  por parte  de Junta Directiva: 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

CODIGO  

PRESUPUESTARIO PARTIDA Y  SUBPARTIDA DISPONIBLE REBAJO SALDO 

201 Tiempo  Extraordinario 758 829,23 300 000,00 458 829,23

205 Dietas 55 980 177,14 47 900 000,00 8 080 177,14

10402 Servicios  Jurídicos 17 964 500,00 8 000 000,00 9 964 500,00

20402 Respuestos    y  Accesorios 400 000,00 200 000,00 200 000,00

29901 Utiles, Mat. Oficina Computo 366 653,84 160 000,00 206 653,84

29905 Utiles y materiales de  limpieza 150 000,00 100 000,00 50 000,00

29907 Utiles  y materiales de cocina y comedor 150 000,00 100 000,00 50 000,00

TOTAL  REBAJAR 56 760 000,00

MODIFICACION  PRESPUESTARIA  No. 6

REBAJO DE PARTIDAS   PRESUPUESTARIAS DE  JUNTA DIRECTIVA 
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Dichos   ajustes no afectan  lo  establecido en el  en el Plan  Anual Operativo.  
 
Agradeciendo su atención. 
 
 

Atentamente, 
  
 
  
 

Esmeralda Britton González 
PRESIDENTA DE JUNTA DIRECTIVA  

 
 

c. Archivo/  art  

SADIE ESMERALDA 

BRITTON 

GONZALEZ (FIRMA)

Firmado digitalmente por 

SADIE ESMERALDA BRITTON 

GONZALEZ (FIRMA) 

Fecha: 2022.10.11 19:17:11 

-06'00'



 



 



 

 

 

( En miles ) REBAJAR

   NOMBRE SUBPARTIDA JUNTA DIRECTIVA

REMUNERACIONES

201 100 TIEMPO EXTRAORDINARIO -300

304 0 SALARIO ESCOLAR -25

303 0 DECIMOTERCER MES -27

TOTAL SALARIOS -352

CONTRIBUCIONES PATRONALES

401 0 CON.PATR.SEG. SALUD C.C.S.S. (9.25%) -30

402 0 CONTR. PATRONAL AL IMAS (0.5%) -2

405 0 CON.PATR.BANCO POPULAR (0.5%) -2

501 0 CON.PATR. SEG. PEN. C.C.S.S. (5.25%) -17

502 0 AP. P. REG.OBL. PENS. COMPL. (3%) -10

503 0 AP. PA. FONDO CAP. LABORAL (1,5%) -5

505 0 CON.PA.FON. AD. ENTES PRIV. (5.33%) -17

TOTAL  CONTRIB. PATRONALES -83

TOTAL REMUNERACIONES -435

SERVICIOS

10601 100 SEGURO RIEGOS DEL TRABAJO (0,80%) -3

TOTAL SERVICIOS -3

TOTAL GENERAL -438

SUB. PARTIDA
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JUNTA DIRECTIVA389

 201 100 JPS-PRES-387-2022 -300,000.00TIEMPO EXTRAORDINARIO 

(DEPARTAMENTO)

 205 0 JPS-PRES-387-2022 -47,900,000.00DIETAS

 303 0 JPS-PRES-387-2022 CARGAS SOCIALES TIEMPO EXTRAORDINARIO -27,000.00DECIMO TERCER MES

 304 0 CARGAS SOCIALES DEL REBAJO DE TIEMPO EXTRAORDINARIO JPS-PRES-387-2022 -25,000.00SALARIO ESCOLAR

 401 0 JPS-PRES-387-2022 CARGAS SOCIALES TIEMPO EXTRAORDINARIO -30,000.00CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD 

DE LA C.C.S.S.

 402 0 JPS-PRES-387-2022 CARGAS SOCIALES TIEMPO EXTRAORDINARIO -2,000.00CONT. PAT. AL IMAS.

 405 0 JPS-PRES-387-2022 CARGAS SOCIALES TIEMPO EXTRAORDINARIO -2,000.00CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES. 

COMUNAL

 501 0 JPS-PRES-387-2022 CARGAS SOCIALES TIEMPO EXTRAORDINARIO -17,000.00CONT. PAT. SEGURO PENS. 

C.C.S.S.

 502 0 JPS-PRES-387-2022 CARGAS SOCIALES TIEMPO EXTRAORDINARIO -10,000.00APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS. 

COMPLEM.

 503 0 JPS-PRES-387-2022 CARGAS SOCIALES TIEMPO EXTRAORDINARIO -5,000.00APORT. PAT. AL FONDO DE CAP. 

LABORAL

 505 0 JPS-PRES-387-2022 CARGAS SOCIALES TIEMPO EXTRAORDINARIO -17,000.00CONT. PAT. A FOND. ADM. POR 

ENTES PRIVADOS

 10402 0 JPS-PRES-387-2022 -8,000,000.00SERVICIOS JURIDICOS

 10601 100 JPS-PRES-387-2022 CARGAS SOCIALES TIEMPO EXTRAORDINARIO -3,000.00SEGUROS DE RIESGOS DEL 

TRABAJO

 20402 0 JPS-PRES-387-2022 -200,000.00REPUESTOS Y ACCESORIOS

 29901 0 JPS-PRES-387-2022 -160,000.00UTILES Y MAT. DE OFICINA Y 

COMPUTO

 29905 0 JPS-PRES-387-2022 -100,000.00UTILES Y MAT. DE LIMPIEZA

 29907 0 JPS-PRES-387-2022 -100,000.00UTILES Y MAT. DE COCINA Y 

COMEDOR
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Total de la solicitud: -56,898,000.00

Monto total: -56,898,000.00
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12 de octubre de 2022 
JPS-AJ-839-2022 
 
 
 
Señores 
Olman Brenes Brenes 
Gerente Administrativo Financiero 
 
Francisco Castro Loaiza 
Unidad de Presupuesto 
Departamento Contable Presupuestario 
 
Estimados señores: 
 
En atención a las circulares JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y JPS-GG-GAF-CP-011-
2022 de fechas 03 y 06 de octubre del año en curso respectivamente, mediante las 
cuales solicitan realizar una revisión de cada una de las subpartidas de gastos 
asignadas a esta Asesoría Jurídica para el periodo actual y determinar en cuáles de 
estas pueden aplicarse disminuciones en el gasto a efecto de iniciar con la 
elaboración de la Modificación Presupuestaria N0. 06-2022, me permito atender su 
requerimiento del siguiente modo: 
 
Una vez revisado el presupuesto del presente período de nuestra dependencia, se 
estima que los gastos previstos que pueden ser sujetos de rebajo son los siguientes: 
 

Subpartida Nombre Monto 

1.02.04 Servicios de Telecomunicaciones ¢ 36.000,00 

1.03.07 Servicios de Transferencias Electrónicas ¢ 85.000,00 

1.04.03 Servicios de Ingeniería y Arquitectura ¢ 200.000,00 

1.05.01 Transportes dentro del país ¢ 15.000,00 

1.05.02 Viáticos dentro del país ¢ 150.000,00 

1.07.01 Actividades de Capacitación ¢ 400.000,00 

1.08.06 Mant. Rep. de Equipo de Comunicación ¢ 100.000,00 

1.08.07 Mant.Rep.Mob y Eq.Ofic. ¢ 100.000,00 

1.08.08 Mant. y Rep. de Equipo de Cómputo ¢ 664.000,00 
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1.09.99 Otros impuestos ¢ 100.000,00 

2.02.03 Alimentos y Bebidas ¢ 200.000,00 

2.03.04 Mat. y Prod. Elect., Telef. y Cómputo ¢ 239.000,00 

2.99.01 Útiles y Materiales de Oficina ¢ 389.000,00 

2.99.05 Materiales de Limpieza ¢  75.000,00 

2.99.07 Útiles y Materiales de cocina ¢ 50.000,00 

2.99.99 Otros útiles Sum, y Mat. Div. ¢ 50.000,00 

5.01.04 Equipo y Mobiliario de Oficina ¢ 100.000,00 

5.99.03 Bienes Intangibles ¢ 3.000.000,00 

 
No omitimos indicar que, de las anteriores subpartidas, actualmente algunas tienen 
un saldo mayor al indicado en el cuadro anterior, diferencia que se deja a favor de 
la dependencia en atención a compromisos que requieren ser atendidos en el 
presente período. 
 
Por otro lado, los rebajos efectuados en las subpartidas 1.08.08 “Mantenimiento y 
Reparación y Equipo de Cómputo”, 2.03.04 “Materiales y Productos Eléctricos, 
Telefónicos y de Cómputo” y 5.99.03 “Bienes Intangibles”, fueron debidamente 
consultados y coordinados en forma previa con el Departamento de Tecnologías de 
Información. 
 
En cuanto a los demás rebajos que se hacen, se indica que en el caso de la 
subpartidas 1.07.01 “Actividades de Capacitación” y 2.02.02 “Alimentos y Bebidas”, 
dado que este año, ni la capacitación a las organizaciones sociales, ni la firma de 
convenios de utilización de recursos fue de orden presencial, no se requirió realizar 
gastos en materiales, alimentos y bebidas para su atención, razón por la cual no 
resultó necesario el monto que había sido presupuestado con esta finalidad. 
 
En cuanto a las subpartida 1.04.03 “Servicios de Ingeniería y Arquitectura”, al no 
haber sido requerido ningún tipo de estudio de este tipo en los casos de orden 
judicial que se mantienen activos en los que la Institución figura como parte, se 
estima que se puede prescindir del mismo, por su parte en el caso de la subpartida 
2.99.01 “Útiles y Materiales de Oficina”, dado que la mayor parte del tiempo el 
personal de la dependencia se ha mantenido prestando sus servicios bajo la 
modalidad de teletrabajo, la cantidad de materiales que se han requerido para su 
desempeño ha sido menor, por lo que el gasto de ha visto reducido. 
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En el caso de la subpartida 6.03.01 “Prestaciones Legales”, no se ha coordinado 
ningún rebajo con el Departamento de Desarrollo de Talento Humano, toda vez que 
la señora Valerie Gayle Anderson, aun cuando no ha señalado una fecha cierta, ha 
manifestado su decisión de acogerse al derecho de pensión antes de finalizar el 
presente año, por lo que los recursos contenidos en la misma, van a resultar 
necesarios. 
 
Por último, se indica que la solicitud de rebajo de estos montos ha sido incluida en 
el sistema de presupuesto bajo el número 391 y que los mismos no afectan la 
ejecución de metas y actividades propuestas para el Plan Anual Operativo de este 
período de la Asesoría Jurídica. 
  
Atentamente; 
 
 
 
 
Shirley López Rivas      VºBº Marcela Sánchez Quesada     
       Abogada                                         Asesora Jurídica 
 Asesoría Jurídica        Asesoría Jurídica 
 
 
 
 
c. Planificación Institucional 
 
 

SHIRLEY 

LOPEZ 

RIVAS

Firmado 

digitalmente por 

SHIRLEY LOPEZ 

RIVAS 

Fecha: 2022.10.12 

22:10:02 -06'00'

ANA MARCELA 

SANCHEZ 

QUESADA 

(FIRMA)

Firmado digitalmente 

por ANA MARCELA 

SANCHEZ QUESADA 

(FIRMA) 

Fecha: 2022.10.13 

08:30:23 -06'00'
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ASESORIA JURIDICA391

 10204 0 DE CONFORMIDAD CON LA REVISION EFECTUADA SEGUN LO REQUERIDO EN 
CIRCULARES JPS-GG-GAF-CP-010-2022 Y JPS-GG-GAF-CP-011-2022 

-36,000.00SERVICIO DE 
TELECOMUNICACIONES

 10307 0 DE CONFORMIDAD CON LA REVISION EFECTUADA SEGUN LO REQUERIDO EN 
CIRCULARES JPS-GG-GAF-CP-010-2022 Y JPS-GG-GAF-CP-011-2022 

-85,000.00SERV. DE TRANSF. ELECT. DE 
INFORMACION

 10403 0 DE CONFORMIDAD CON LA REVISION EFECTUADA SEGUN LO REQUERIDO EN 
CIRCULARES JPS-GG-GAF-CP-010-2022 Y JPS-GG-GAF-CP-011-2022 

-200,000.00SERVICIOS DE INGENIERIA Y 
ARQUITECTURA

 10501 0 DE CONFORMIDAD CON LA REVISION EFECTUADA SEGUN LO REQUERIDO EN 
CIRCULARES JPS-GG-GAF-CP-010-2022 Y JPS-GG-GAF-CP-011-2022 

-15,000.00TRANSPORTES DENTRO DEL PAIS

 10502 0 DE CONFORMIDAD CON LA REVISION EFECTUADA SEGUN LO REQUERIDO EN 
CIRCULARES JPS-GG-GAF-CP-010-2022 Y JPS-GG-GAF-CP-011-2022 

-150,000.00VIATICOS DENTRO DEL PAIS

 10701 0 DE CONFORMIDAD CON LA REVISION EFECTUADA SEGUN LO REQUERIDO EN 
CIRCULARES JPS-GG-GAF-CP-010-2022 Y JPS-GG-GAF-CP-011-2022 

-400,000.00ACTIVIDADES DE CAPACITACION

 10806 0 DE CONFORMIDAD CON LA REVISION EFECTUADA SEGUN LO REQUERIDO EN 
CIRCULARES JPS-GG-GAF-CP-010-2022 Y JPS-GG-GAF-CP-011-2022 

-100,000.00MANT. Y REP. DE EQ. DE 
COMUNICACIÓN

 10807 0 DE CONFORMIDAD CON LA REVISION EFECTUADA SEGUN LO REQUERIDO EN 
CIRCULARES JPS-GG-GAF-CP-010-2022 Y JPS-GG-GAF-CP-011-2022 

-100,000.00MANT. Y REP. DE MOB. Y EQ. DE 
OF.

 10808 0 DE CONFORMIDAD CON LA REVISION EFECTUADA SEGUN LO REQUERIDO EN 
CIRCULARES JPS-GG-GAF-CP-010-2022 Y JPS-GG-GAF-CP-011-2022 PREVIAMENTE 
COORDINADO CON TI 

-664,000.00MANT. Y REP. EQ. COMP. Y SIST. 
INF.

 10999 0 DE CONFORMIDAD CON LA REVISION EFECTUADA SEGUN LO REQUERIDO EN 
CIRCULARES JPS-GG-GAF-CP-010-2022 Y JPS-GG-GAF-CP-011-2022 

-100,000.00OTROS IMPUESTOS

 20203 0 DE CONFORMIDAD CON LA REVISION EFECTUADA SEGUN LO REQUERIDO EN 
CIRCULARES JPS-GG-GAF-CP-010-2022 Y JPS-GG-GAF-CP-011-2022 

-200,000.00ALIMENTOS Y BEBIDAS

 20304 0 DE CONFORMIDAD CON LA REVISION EFECTUADA SEGUN LO REQUERIDO EN 
CIRCULARES JPS-GG-GAF-CP-010-2022 Y JPS-GG-GAF-CP-011-2022 PREVIAMENTE 
COORDINADO CON TI 

-239,000.00MAT. Y PROD. ELECT., TEL Y DE 
COMPUTO

 29901 0 DE CONFORMIDAD CON LA REVISION EFECTUADA SEGUN LO REQUERIDO EN 
CIRCULARES JPS-GG-GAF-CP-010-2022 Y JPS-GG-GAF-CP-011-2022 

-389,000.00UTILES Y MAT. DE OFICINA Y 
COMPUTO

 29905 0 DE CONFORMIDAD CON LA REVISION EFECTUADA SEGUN LO REQUERIDO EN 
CIRCULARES JPS-GG-GAF-CP-010-2022 Y JPS-GG-GAF-CP-011-2022 

-75,000.00UTILES Y MAT. DE LIMPIEZA
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 29907 0 DE CONFORMIDAD CON LA REVISION EFECTUADA SEGUN LO REQUERIDO EN 
CIRCULARES JPS-GG-GAF-CP-010-2022 Y JPS-GG-GAF-CP-011-2022 

-50,000.00UTILES Y MAT. DE COCINA Y 
COMEDOR

 29999 0 DE CONFORMIDAD CON LA REVISION EFECTUADA SEGUN LO REQUERIDO EN 
CIRCULARES JPS-GG-GAF-CP-010-2022 Y JPS-GG-GAF-CP-011-2022 PREVIAMENTE 
COORDINADO CON TI 

-50,000.00OTROS UTILES, MAT. Y 
SUMINISTROS DIVERSOS

 50104 0 DE CONFORMIDAD CON LA REVISION EFECTUADA SEGUN LO REQUERIDO EN 
CIRCULARES JPS-GG-GAF-CP-010-2022 Y JPS-GG-GAF-CP-011-2022 

-100,000.00EQUIPO Y MOB. DE OFICINA

 59903 0 DE CONFORMIDAD CON LA REVISION EFECTUADA SEGUN LO REQUERIDO EN 
CIRCULARES JPS-GG-GAF-CP-010-2022 Y JPS-GG-GAF-CP-011-2022 PREVIAMENTE 
COORDINADO CON TI 

-3,000,000.00BIENES INTANGIBLES

Total de la solicitud: -5,953,000.00

Monto total: -5,953,000.00
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13 de octubre del 2022 

JPS-AI-785-2022 

 
 
 
Señor 
Olman Brenes Brenes, Gerente 
Gerencia Administrativa Financiera 
 
Estimado señor: 
 
En atención a la CIRCULAR JPS-GG-GAF-CP-010-2022 del 03 de octubre del 
2022, referente a la Modificación Presupuestaria No. 06-2022 (Barrido de Gastos), 
se indica: 
 
1. Se adjunta el detalle de las sumas a rebajar del presupuesto de esta Auditoría 

para el periodo 2022. 
 

2. Se adjunta el cálculo referente a las cargas sociales. 
 

3. Solicitud de modificación presupuestaria elaborada en el Sistema de 
Presupuesto, número 399. 

 
4. En el detalle de las sumas a rebajar se incluye una justificación de la no ejecución 

para las sumas importantes, así como el dato del concepto a rebajar en el caso 
de los Bienes Duraderos. 

 
5. Los rebajos no afectan el Plan Anual Operativo. 
 

Atentamente, 
 
 
 
 Doris María Chen Cheang 
 Auditora Interna 
 Auditoría Interna 
 
AFC-ot/jlhg/lpmv 

 

C. Departamento Contable Presupuestario 
 Departamento de Planificación 
 Unidad de Presupuesto 
 Archivo 

DORIS MARIA CHEN 

CHEANG (FIRMA)

Firmado digitalmente por DORIS 

MARIA CHEN CHEANG (FIRMA) 

Fecha: 2022.10.13 13:48:48 -06'00'



REBAJO

105 0 SUPLENCIAS 6,841,000.00

201 100 TIEMPO EXTRAORDINARIO (DEPARTAMENTO) 8,813,000.00

201 200 TIEMPO EXTRAORDINARIO ASISTENCIA SORTEOS 12,309,000.00

202 0 RECARGO DE FUNCIONES 2,020,000.00

303 0 DECIMO TERCER MES 2,707,000.00

304 0 SALARIO ESCOLAR 2,498,000.00

401 0 CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD DE LA C.C.S.S. 3,004,000.00

402 0 CONT. PAT. AL IMAS. 162,000.00

405 0 CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES. COMUNAL 162,000.00

501 0 CONT. PAT. SEGURO PENS. C.C.S.S. 1,705,000.00

502 0 APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS. COMPLEM. 974,000.00

503 0 APORT. PAT. AL FONDO DE CAP. LABORAL 487,000.00

505 0 CONT. PAT. A FOND. ADM. POR ENTES PRIVADOS 1,731,000.00

10204 0 SERVICIO DE TELECOMUNICACIONES 61,000.00

10301 206 INFORMACION OTROS 250,000.00

10303 0 IMPRESION, ENCUADERNACION Y OTROS 100,000.00

10402 0 SERVICIOS JURIDICOS 2,500,000.00

10403 0 SERVICIOS DE INGENIERIA Y ARQUITECTURA 3,000,000.00

10404 0 SERV. DE CIENCIAS ECON. Y SOCIALES 7,000,000.00

10406 0 SERVICIOS GENERALES 21,000.00

10499 0 SERVICIOS DE GESTION Y APOYO 800,000.00

10501 0 TRANSPORTES DENTRO DEL PAIS 85,000.00

10502 0 VIATICOS DENTRO DEL PAIS 53,000.00

10601 100 SEGUROS DE RIESGOS DEL TRABAJO 260,000.00

10806 0 MANT. Y REP. DE EQ. DE COMUNICACIÓN 150,000.00

10807 0 MANT. Y REP. DE MOB. Y EQ. DE OF. 197,000.00

10808 0 MANT. Y REP. EQ. COMP. Y SIST. INF. 2,527,000.00

10899 0 MANT. Y REP. DE OTROS EQ. 200,000.00

20102 0 PROD. FARMACEUTICOS Y MEDICINALES 40,000.00

20104 0 TINTAS, PINTURAS Y DILUYENTES 559,000.00

20199 0 OTROS PRODUCTOS QUIMICOS Y CONEXOS 50,000.00

20301 0 MATERIALES Y PROD. METALICOS 80,000.00

20304 0 MAT. Y PROD. ELECT., TEL Y DE COMPUTO 2,000,000.00

20399 0 OTROS MAT. Y PROD. DE USO EN LA COSNT. Y MANTENIMIENTO 200,000.00

20401 0 HERRAMIENTAS E INSTRUMENTOS 40,000.00

20402 0 REPUESTOS Y ACCESORIOS 200,000.00

29901 0 UTILES Y MAT. DE OFICINA Y COMPUTO 224,000.00

29903 0 PROD DE PAPEL, CARTON E IMPRESOS. 440,000.00

29904 0 TEXTILES Y VESTUARIO 339,000.00

29905 0 UTILES Y MAT. DE LIMPIEZA 371,000.00

29906 0 UTILES Y MAT. DE RESG. Y SEGURIDAD. 248,000.00

29907 0 UTILES Y MAT. DE COCINA Y COMEDOR 85,000.00

29999 0 OTROS UTILES, MAT. Y SUMINISTROS DIVERSOS 187,000.00

SUMAS A REBAJAR PRESUPUESTO 2022

AUDITORIA INTERNA

EN COLONES

SUBPARTIDA



59903 0 BIENES INTANGIBLES 3,000,000.00

60301 0 PRESTACIONES LEGALES 20,061,000.00

60399 0 OTRAS PRESTACIONES 3,453,000.00

TOTAL GENERAL 92,194,000.00

Notas:

2. En el caso del rebajo en las Prestaciones Legales se presenta debido a que los funcionarios que

cuentan con la posibilidad de jubilación lo harán en el siguiente periodo.

3. El rebajo en Bienes Intangibles corresponde al monto incluido por el Departamento de

Tecnologias de Información para la atención de las mesas de servicio y transformación digital.

1. En el caso del rebajo en Tiempo Extraordinario (Asistencia a Sorteos), el rebajo obedece a que se

presentó una diferencia entre la cantidad de fiscalizaciones realizadas con respecto a las estimadas.



( En miles ) REBAJAR

   NOMBRE SUBPARTIDA AUDITORIA INTERNA

REMUNERACIONES

105 0 SUPLENCIAS -6.841

201 100 TIEMPO EXTRAORD. (DEPTO) -8.813

201 200 TIEMPO EXTRAORD. (ASIST SORTEOS) -12.309

202 0 RECARGO DE FUNCIONES -2.020

304 - SALARIO ESCOLAR -2.498

303 - DECIMOTERCER MES -2.707

TOTAL SALARIOS -35.188

CONTRIBUCIONES PATRONALES

401 - CON.PATR.SEG. SALUD C.C.S.S. (9.25%) -3.004

402 - CONTR. PATRONAL AL IMAS (0.5%) -162

405 - CON.PATR.BANCO POPULAR (0.5%) -162

501 - CON.PATR. SEG. PEN. C.C.S.S. (5.25%) -1.705

502 - AP. P. REG.OBL. PENS. COMPL. (3%) -974

503 - AP. PA. FONDO CAP. LABORAL (1,5%) -487

505 - CON.PA.FON. AD. ENTES PRIV. (5.33%) -1.731

TOTAL  CONTRIB. PATRONALES -8.225

TOTAL REMUNERACIONES -43.413

SERVICIOS
10601 100 SEGURO RIEGOS DEL TRABAJO (0,80%) -260

TOTAL SERVICIOS -260

TOTAL GENERAL -43.673

SUB. PARTIDA
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 24 de octubre de 2022  
 JPS-GG-GAF-765-2022 
 
 
 
Señor 
Francisco Castro Loaiza 
Unidad de Presupuesto 
Depto. Contable Presupuestario 
 
Estimado señor: 
 
De conformidad con el barrido de gastos solicitado por la Auditoría Interna el oficio 
JPS-AI-785-2022, específicamente en la subpartida 10404, “Servicio de Ciencias 
Económicas y Sociales”, le informo que esta Gerencia Administrativa Financiera 
requiere la suma de ¢7.000.000,00 (siete millones de colones exactos), con el fin 
de dar cumplimiento al acuerdo JD-253-2022, para la contratación de servicios 
externos para la conciliación de los registros auxiliares: cuentas de inventario y de 
pasivos, así como las deudas. 
 
Dicho traslado de recursos hacia la misma subpartida de esta Gerencia de área 
se coordinó con la Auditoría Interna, según consta en el correo electrónico de 
fecha 18 de octubre de 2022 (ver anexo). 
 
Al respecto, se adjunta la solicitud de modificación No. 483 y se indica que esta 
no afecta el PAO.  
 

Atentamente,  
 
 
 
 
 
Olman Brenes Brenes 
Gerente de área 
Gerencia Administrativa Financiera 

 
MSV  
 
c. Planificación Institucional  

OLMAN 

RODRIGO 

BRENES BRENES 

(FIRMA)

Firmado digitalmente 

por OLMAN RODRIGO 

BRENES BRENES (FIRMA) 

Fecha: 2022.10.24 

14:36:59 -06'00'
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RV: Solicitud de recursos rebajados por esta Auditoria
Olman Rodrigo Brenes Brenes <obrenes@jps.go.cr>
Lun 24/10/2022 14:09
Para: Marcia Salazar Vargas <msalazar@jps.go.cr>

De: Olman Rodrigo Brenes Brenes <obrenes@jps.go.cr> 
Enviado: martes, 18 de octubre de 2022 17:57 
Para: Jose Luis Hernandez Garro <jhernandez@jps.go.cr> 
Cc: Doris Maria Chen Cheang <dcheng@jps.go.cr> 
Asunto: RE: Solicitud de recursos rebajados por esta Auditoria
 
ok, Grs don Jose; procederemos según lo indicado. GRs

De: Jose Luis Hernandez Garro <jhernandez@jps.go.cr> 
Enviado: martes, 18 de octubre de 2022 17:07 
Para: Olman Rodrigo Brenes Brenes <obrenes@jps.go.cr> 
Cc: Doris Maria Chen Cheang <dcheng@jps.go.cr> 
Asunto: Solicitud de recursos rebajados por esta Auditoria
 
Buenas tardes Olman, espero se encuentre muy bien.

Con autorización de doña Doris, se expresa que, en relación con su indicación de que requiere recursos
en la subpar�da 1.04.04, esta Auditoria procedió con el trámite para la eliminación de los mismos de su
presupuesto, por lo que, ante tal situación, puede esa Gerencia realizar los trámites que considere
necesarios con dichos recursos.

Saludos
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JUNTA DE PROTECCION SOCIAL DE SAN JOSE

SISTEMA DE PRESUPUESTO

Presupuesto 2022, Versión 1

Listado del detalle de la Solicitudes elegidas

Hora: 14:29:18

Fecha: 14 / oct. / 2022

Página 1 de 3

Unidad Ejecutora MontoNombre Cuenta

AUDITORIA INTERNA399

 105 0 Rebajo de gastos según oficio JPS-AI-785-2022 -6 841 000,00SUPLENCIAS

 201 100 Rebajo de gastos según oficio JPS-AI-785-2022. -8 813 000,00TIEMPO EXTRAORDINARIO 
(DEPARTAMENTO)

 201 200 El rebajo obedece a que se presentó una diferencia entre la cantidad de fiscalizaciones 
realizadas con respecto a las estimadas. 

-12 309 000,00TIEMPO EXTRAORDINARIO 
ASISTENCIA SORTEOS

 202 0 Rebajo de gastos según oficio JPS-AI-785-2022. -2 020 000,00RECARGO DE FUNCIONES

 303 0 Rebajo de gastos según oficio JPS-AI-785-2022. -2 707 000,00DECIMO TERCER MES

 304 0 Rebajo de gastos según oficio JPS-AI-785-2022. -2 498 000,00SALARIO ESCOLAR

 401 0 Rebajo de gastos según oficio JPS-AI-785-2022. -3 004 000,00CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD 
DE LA C.C.S.S.

 402 0 Rebajo de gastos según oficio JPS-AI-785-2022. -162 000,00CONT. PAT. AL IMAS.

 405 0 Rebajo de gastos según oficio JPS-AI-785-2022. -162 000,00CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES. 
COMUNAL

 501 0 Rebajo de gastos según oficio JPS-AI-785-2022. -1 705 000,00CONT. PAT. SEGURO PENS. 
C.C.S.S.

 502 0 Rebajo de gastos según oficio JPS-AI-785-2022. -974 000,00APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS. 
COMPLEM.

 503 0 Rebajo de gastos según oficio JPS-AI-785-2022. -487 000,00APORT. PAT. AL FONDO DE CAP. 
LABORAL

 505 0 Rebajo de gastos según oficio JPS-AI-785-2022. -1 731 000,00CONT. PAT. A FOND. ADM. POR 
ENTES PRIVADOS

 10204 0 Rebajo de gastos según oficio JPS-AI-785-2022. -61 000,00SERVICIO DE 
TELECOMUNICACIONES

 10301 206 Rebajo de gastos según oficio JPS-AI-785-2022. -250 000,00INFORMACION OTROS

 10303 0 Rebajo de gastos según oficio JPS-AI-785-2022. -100 000,00IMPRESION, ENCUADERNACION Y 
OTROS

 10402 0 Rebajo de gastos según oficio JPS-AI-785-2022. -2 500 000,00SERVICIOS JURIDICOS

\\10.0.0.214\apps\consola\Reportes\Presupuestos\pr,listado del detalle de solicitud.rpt
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Unidad Ejecutora MontoNombre Cuenta

 10403 0 Rebajo de gastos según oficio JPS-AI-785-2022. -3 000 000,00SERVICIOS DE INGENIERIA Y 
ARQUITECTURA

 10404 0 Rebajo de gastos según oficio JPS-AI-785-2022. -7 000 000,00SERV. DE CIENCIAS ECON. Y 
SOCIALES

 10406 0 Rebajo de gastos según oficio JPS-AI-785-2022. -21 000,00SERVICIOS GENERALES

 10499 0 Rebajo de gastos según oficio JPS-AI-785-2022. -800 000,00SERVICIOS DE GESTION Y APOYO

 10501 0 Rebajo de gastos según oficio JPS-AI-785-2022. -85 000,00TRANSPORTES DENTRO DEL PAIS

 10502 0 Rebajo de gastos según oficio JPS-AI-785-2022. -53 000,00VIATICOS DENTRO DEL PAIS

 10601 100 Rebajo de gastos según oficio JPS-AI-785-2022. -260 000,00SEGUROS DE RIESGOS DEL 
TRABAJO

 10806 0 Rebajo de gastos según oficio JPS-AI-785-2022. -150 000,00MANT. Y REP. DE EQ. DE 
COMUNICACIÓN

 10807 0 Rebajo de gastos según oficio JPS-AI-785-2022. -197 000,00MANT. Y REP. DE MOB. Y EQ. DE 
OF.

 10808 0 Rebajo de gastos según oficio JPS-AI-785-2022. -2 527 000,00MANT. Y REP. EQ. COMP. Y SIST. 
INF.

 10899 0 Rebajo de gastos según oficio JPS-AI-785-2022. -200 000,00MANT. Y REP. DE OTROS EQ.

 20102 0 Rebajo de gastos según oficio JPS-AI-785-2022. -40 000,00PROD. FARMACEUTICOS Y 
MEDICINALES

 20104 0 Rebajo de gastos según oficio JPS-AI-785-2022. -559 000,00TINTAS, PINTURAS Y DILUYENTES

 20199 0 Rebajo de gastos según oficio JPS-AI-785-2022. -50 000,00OTROS PRODUCTOS QUIMICOS Y 
CONEXOS

 20301 0 Rebajo de gastos según oficio JPS-AI-785-2022. -80 000,00MATERIALES Y PROD. METALICOS

 20304 0 Rebajo de gastos según oficio JPS-AI-785-2022. -2 000 000,00MAT. Y PROD. ELECT., TEL Y DE 
COMPUTO

 20399 0 Rebajo de gastos según oficio JPS-AI-785-2022. -200 000,00OTROS MAT. Y PROD. DE USO EN 
LA COSNT. Y MANTENIMIENTO

 20401 0 Rebajo de gastos según oficio JPS-AI-785-2022. -40 000,00HERRAMIENTAS E INSTRUMENTOS

\\10.0.0.214\apps\consola\Reportes\Presupuestos\pr,listado del detalle de solicitud.rpt
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 20402 0 Rebajo de gastos según oficio JPS-AI-785-2022. -200 000,00REPUESTOS Y ACCESORIOS

 29901 0 Rebajo de gastos según oficio JPS-AI-785-2022. -224 000,00UTILES Y MAT. DE OFICINA Y 
COMPUTO

 29903 0 Rebajo de gastos según oficio JPS-AI-785-2022. -440 000,00PROD DE PAPEL, CARTON E 
IMPRESOS.

 29904 0 Rebajo de gastos según oficio JPS-AI-785-2022. -339 000,00TEXTILES Y VESTUARIO

 29905 0 Rebajo de gastos según oficio JPS-AI-785-2022. -371 000,00UTILES Y MAT. DE LIMPIEZA

 29906 0 Rebajo de gastos según oficio JPS-AI-785-2022. -248 000,00UTILES Y MAT. DE RESG. Y 
SEGURIDAD.

 29907 0 Rebajo de gastos según oficio JPS-AI-785-2022. -85 000,00UTILES Y MAT. DE COCINA Y 
COMEDOR

 29999 0 Rebajo de gastos según oficio JPS-AI-785-2022. -187 000,00OTROS UTILES, MAT. Y 
SUMINISTROS DIVERSOS

 59903 0 El rebajo en Bienes Intangibles corresponde al monto incluido por el Departamento de 
Tecnologias de Información para la atención de las mesas de servicio y transformación digital 

-3 000 000,00BIENES INTANGIBLES

 60301 0 En el caso del rebajo en las Prestaciones Legales se presenta debido a que los funcionarios que 
cuentan con la posibilidad de jubilación lo harán en el siguiente periodo. 

-20 061 000,00PRESTACIONES LEGALES

 60399 0 Rebajo de gastos según oficio JPS-AI-785-2022. -3 453 000,00OTRAS PRESTACIONES

Total de la solicitud: -92 194 000,00

Monto total: -92 194 000,00
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Unidad Ejecutora MontoNombre Cuenta

AUDITORIA INTERNA483

 10404 0 Según lo solicitado en el oficio JPS-GG-GAF-0765-2022 del 24 de octubre del 2022.  7 000 000,00SERV. DE CIENCIAS ECON. Y 

SOCIALES

Total de la solicitud:  7 000 000,00

Monto total:  7 000 000,00
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10 de octubre de 2022 
JPS-PI-458-2022 

 
Señor  
Olman Brenes Brenes, gerente 
Gerencia Administrativa Financiera 
 
Señor  
Francisco Castro Loaiza, Unidad de Presupuesto 
Departamento Contable Presupuestario 
 
Referencia: Circulares JPS-GG-GAF-CP-010-20221 y JPS-GG-GAF-CP-011-20222. 

Modificación Presupuestaria No. 06-2022 (Barrido de Gastos). 
 
Estimados señores: 
 
En atención de las circulares en referencia se informa que se procedió a realizar la revisión de las cuentas 
presupuestarias correspondientes a esta Instancia Asesora y para esta ocasión, previa coordinación con 
el Departamento de Desarrollo del Talento Humano y el Departamento de Tecnologías de Información, 
requerimos se realicen los movimientos que se detallan en la matriz adjunta. 
 
Asimismo, se adjunta el comprobante de la solicitud N° 397 generada en el módulo de presupuesto 
correspondiente a los rebajos realizados y solicitud N° 398 que consistió en un movimiento de rebajo (de 
la cuenta 202 “Recargo de Funciones”) y aumento (en la 201 “Tiempo Extraordinario); lo anterior, según 
lo instruido por la Unidad de Presupuesto. Asimismo, según lo informado, para esta última solicitud no se 
requiere el cálculo de cargas sociales por tratarse de un aumento y rebajo del mismo monto. 
 
Cabe señalar que únicamente los movimientos realizados en la cuenta 59903 “Bienes Intangibles” tienen 
afectación al PAO 2022, propiamente en la meta 1.2- Realizar el 100% de las actividades que permitan 
el desarrollo de la primera fase del Software para la continuidad de las mejoras del Sistema de Planeación 
Estratégica (SPE), que consiste en la contratación del Desarrollador del Sistema. 
 
Quedamos a disposición de ampliar o aclarar lo que se estime pertinente. 
 

Atentamente, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
1 De fecha 3 de octubre del 2022. 
2 De fecha 6 de octubre del 2022. 

Marco Bustamante Ugalde 
Jefe 

Planificación Institucional 

María Cascante Arias 
Profesional 1B en Planificación 

Planificación Institucional 

MARIA DE LOS 

ANGELES 

CASCANTE ARIAS 

(FIRMA)

Firmado digitalmente por 

MARIA DE LOS ANGELES 

CASCANTE ARIAS (FIRMA) 

Fecha: 2022.10.14 

11:36:18 -06'00'

MARCO ANTONIO 

BUSTAMANTE 

UGALDE (FIRMA)

Firmado digitalmente por 

MARCO ANTONIO 

BUSTAMANTE UGALDE 

(FIRMA) 

Fecha: 2022.10.14 11:49:50 

-06'00'
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10 de octubre de 2022 
JPS-PI-458-2022 
 
 
CC:  
Dpto. Desarrollo de Talento Humano 
Dpto. Tecnologías de Información  
Archivo Digital 
 
 
Anexos: 
Matriz de Modificación 

MOD6 BARRIDO DE 
GASTOS.xlsx

 
 
Cálculo de cargas sociales 

Cargas sociales 
cuenta 105 Suplencia

 
 
Comprobantes Módulo Presupuesto 
 

Solicitud 397.pdf Solicitud 398.pdf

 
 
MCA/MBU/jrg 

L0117470606
Archivo adjunto
Matriz de Modificación.xlsx

L0117470606
Archivo adjunto
Cálculo de cargas sociales.docx

L0117470606
Archivo adjunto
Solicitud 397.pdf

L0117470606
Archivo adjunto
Solicitud 398.pdf



Cuenta Nombre Saldo 13/10/2022 Acción 
requerida Monto a rebajar Justificación Afectación PAO

105 SUPLENCIAS ₡3.929.000,00 Rebajo ₡2.500.000,00 Previa coordinación con el Departamento de 
Desarrollo del Talento Humano, se prevé utilizar la 
cuenta únicamente para la suplencia de la señora 
Shirley Jiménez Matamoros en el mes de diciembre. 
Se adjunta cálculo suministrado por DTH referente a 
las cargas sociales. 

NO 

304 SALARIO ESCOLAR ₡4.265.837,01 Rebajo ₡208.000,00 Previa coordinación con el Departamento de 
Desarrollo del Talento Humano y de conformidad con 
los cálculos suministrados por concepto de cargas 
sociales correspondientes al rebajo en la cuenta 105 
"Suplencias"

NO 

303 DECIMOTERCER MES ₡4.614.241,21 Rebajo ₡226.000,00 Previa coordinación con el Departamento de 
Desarrollo del Talento Humano y de conformidad con 
los cálculos suministrados por concepto de cargas 
sociales correspondientes al rebajo en la cuenta 105 
"Suplencias"

NO 

401 CONT. PAT. AL SEGURO DE 
SALUD DE LA C.C.S.S.

₡5.121.525,23 Rebajo ₡250.000,00 Previa coordinación con el Departamento de 
Desarrollo del Talento Humano y de conformidad con 
los cálculos suministrados por concepto de cargas 
sociales correspondientes al rebajo en la cuenta 105 
"Suplencias"

NO 

402 CONT. PAT. AL IMAS. ₡276.650,35 Rebajo ₡14.000,00 Previa coordinación con el Departamento de 
Desarrollo del Talento Humano y de conformidad con 
los cálculos suministrados por concepto de cargas 
sociales correspondientes al rebajo en la cuenta 105 
"Suplencias"

NO 

405 CONT. PAT. BANCO POP. Y 
DE DES. COMUNAL

₡276.650,35 Rebajo ₡14.000,00 Previa coordinación con el Departamento de 
Desarrollo del Talento Humano y de conformidad con 
los cálculos suministrados por concepto de cargas 
sociales correspondientes al rebajo en la cuenta 105 
"Suplencias"

NO 

501 CONT. PAT. SEGURO PENS. 
C.C.S.S.

₡2.906.325,53 Rebajo ₡142.000,00 Previa coordinación con el Departamento de 
Desarrollo del Talento Humano y de conformidad con 
los cálculos suministrados por concepto de cargas 
sociales correspondientes al rebajo en la cuenta 105 
"Suplencias"

NO 

502 APORT. PAT. AL REG. OB. 
DE PENS. COMPLEM.

₡1.660.900,03 Rebajo ₡81.000,00 Previa coordinación con el Departamento de 
Desarrollo del Talento Humano y de conformidad con 
los cálculos suministrados por concepto de cargas 
sociales correspondientes al rebajo en la cuenta 105 
"Suplencias"

NO 



503 APORT. PAT. AL FONDO DE 
CAP. LABORAL

₡830.950,00 Rebajo ₡41.000,00 Previa coordinación con el Departamento de 
Desarrollo del Talento Humano y de conformidad con 
los cálculos suministrados por concepto de cargas 
sociales correspondientes al rebajo en la cuenta 105 
"Suplencias"

NO 

505 CONT. PAT. A FOND. ADM. 
POR ENTES PRIVADOS

₡3.077.492,49 Rebajo ₡144.000,00 Previa coordinación con el Departamento de 
Desarrollo del Talento Humano y de conformidad con 
los cálculos suministrados por concepto de cargas 
sociales correspondientes al rebajo en la cuenta 105 
"Suplencias"

NO 

10601 SEGUROS ₡674.373,23 Rebajo ₡22.000,00 Previa coordinación con el Departamento de 
Desarrollo del Talento Humano y de conformidad con 
los cálculos suministrados por concepto de cargas 
sociales correspondientes al rebajo en la cuenta 105 
"Suplencias"

NO 

10806 MANT. Y REP. DE EQ. DE 
COMUNICACIÓN

₡100.000,00 Rebajo ₡100.000,00 Debido al teletrabajo no se van a utilizar los recursos 
presupuestados.

NO

10807 MANT. Y REP. DE MOB. Y 
EQ. DE OF.

₡500.000,00 Rebajo ₡500.000,00 Debido al teletrabajo no se van a utilizar los recursos 
presupuestados.

NO

10808 MANT. Y REP. EQ. COMP. Y 
SIST. INF.

₡830.743,43 Rebajo ₡665.000,00 De conformidad con la información brindada por 
Tecnologías de Información mediante correo 
electrónico del 13/10/2022 que indica que no se tiene 
planificada la ejecución de lo presupuestado en 
consumos superiores a una quinta parte, por lo que se 
mantiene la quinta parte y se rebaja el saldo restante. 

NO

20102 PROD. FARMACEUTICOS Y 
MEDICINALES

₡12.000,00 Rebajo ₡12.000,00 Debido al teletrabajo y a que se cuenta con inventario 
suficiente para lo que resta del periodo.

NO

20104 TINTAS, PINTURAS Y 
DILUYENTES

₡1.000.000,00 Rebajo ₡1.000.000,00 Debido al teletrabajo y a que se cuenta con inventario 
suficiente para lo que resta del periodo.

NO

20304 MAT. Y PROD. ELECT., TEL 
Y DE COMPUTO

₡585.948,00 Rebajo ₡468.000,00 De conformidad con la información brindada por 
Tecnologías de Información mediante correo 
electrónico del 13/10/2022 que indica que no se tiene 
planificada la ejecución de lo presupuestado en 
consumos superiores a una quinta parte, por lo que se 
mantiene la quinta parte y se rebaja el saldo restante. 

NO

29903 PROD DE PAPEL, CARTON 
E IMPRESOS.

₡300.000,00 Rebajo ₡300.000,00 Debido al teletrabajo y a que se cuenta con inventario 
suficiente para lo que resta del periodo.

NO



59903 BIENES INTANGIBLES ₡39.000.000,00 Rebajo ₡39.000.000,00 Previa coordinación con el Departamento de 
Tecnologías de Información, se estima que no se 
finalizará en el presente periodo la Licitación de horas 
por demanda que tiene a cargo dicho departamento y 
por medio de la cual se estaría ejecutando la meta 1.2. 
"Realizar el 100% de las actividades que permitan el 
desarrollo de la primera fase del Software para la 
continuidad de las mejoras del Sistema de Planeación 
Estratégica (SPE), que consiste en la contratación del 
Desarrollador del Sistema".

SI

60301 PRESTACIONES LEGALES ₡3.000.000,00 Rebajo ₡3.000.000,00 Previa coordinación con el Departamento de 
Desarrollo del Talento Humano, se verifica que no hay 
funcionarios de Planificación Institucional próximos a 
pensionarse en el presente periodo. 

NO 

60399 OTRAS PRESTACIONES ₡3.145.000,00 Rebajo ₡1.145.000,00 Previa coordinación con el Departamento de 
Desarrollo del Talento Humano, se estima el gasto 
para la Licencia de Maternidad de la señora Shirley 
Jiménez Matamoros, cubrir dos recientes 
incapacidades que aún no están reflejadas en el saldo 
y previendo cualquier movimiento en los meses 
restantes.

NO 

₡49.832.000,00 MONTO TOTAL A REBAJAR



Cuenta Nombre Saldo 12/10/2022 Acción 
requerida

Monto a 
rebajar/ 

aumentar
Justificación Afectación PAO

201 TIEMPO EXTRAORDINARIO ₡0,00 Aumento ₡598.000,00 Los recursos se tomarán del rebajo realizado en la 
cuenta 202 "Recargo de Funciones". Lo anterior, 
previa coordinación con el Departamento de 
Desarrollo del Talento Humano y confirmación de 
información con el Departamento Contable 
Presupuestario. Asimismo, según lo informado, no 
requiere cálculo de cargas sociales por realizarlo 
de esta manera. 

NO 

202 RECARGO DE FUNCIONES ₡598.000,00 Rebajo ₡598.000,00 Los recursos rebajados se trasladarán a la cuenta 
201 "Tiempo Extraordinario". Lo anerior, previa 
coordinación con el Departamento de Desarrollo 
del Talento Humano y confirmación de información 
con el Departamento Contable Presupuestario. 
Asimismo, según lo informado, no requiere cálculo 
de cargas sociales por realizarlo de esta manera. 

NO 



 

 

 

( En miles ) REBAJAR

   NOMBRE SUBPARTIDA
PLANIFICACIÓN 
INSTITUCIONAL

REMUNERACIONES

105 0 SUPLENCIAS -2,500

304 0 SALARIO ESCOLAR -208

303 0 DECIMOTERCER MES -226

TOTAL SALARIOS -2,934

CONTRIBUCIONES PATRONALES

401 0 CON.PATR.SEG. SALUD C.C.S.S. (9.25%) -250

402 0 CONTR. PATRONAL AL IMAS (0.5%) -14

405 0 CON.PATR.BANCO POPULAR (0.5%) -14

501 0 CON.PATR. SEG. PEN. C.C.S.S. (5.25%) -142

502 0 AP. P. REG.OBL. PENS. COMPL. (3%) -81

503 0 AP. PA. FONDO CAP. LABORAL (1,5%) -41

505 0 CON.PA.FON. AD. ENTES PRIV. (5.33%) -144

TOTAL  CONTRIB. PATRONALES -686

TOTAL REMUNERACIONES -3,620

SERVICIOS

10601 100 SEGURO RIEGOS DEL TRABAJO (0,80%) -22

TOTAL SERVICIOS -22

TOTAL GENERAL -3,642

SUB. PARTIDA
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PLANIFICACION397

 105 0 Previa coordinacion con el Departamento de Desarrollo del Talento Humano, se prevee utilizar la 
cuenta unicamente para la suplencia de la funcionaria Shirley Jimenez Matamoros en el mes de 
diciembre. 

-2,500,000.00SUPLENCIAS

 303 0 Previa coordinacion con el Departamento de Desarrollo de Talento Humano, y de conformidad 
con los calculos suministrados por concepto de cargas sociales de la cuenta 105 SUPLENCIAS. 

-226,000.00DECIMO TERCER MES

 304 0 Previa coordinacion con el Departamento de Desarrollo de Talento Humano, y de conformidad 
con los calculos suministrados por concepto de cargas sociales de la cuenta 105 SUPLENCIAS. 

-208,000.00SALARIO ESCOLAR

 401 0 Previa coordinacion con el Departamento de Desarrollo de Talento Humano, y de conformidad 
con los calculos suministrados por concepto de cargas sociales de la cuenta 105 SUPLENCIAS. 

-250,000.00CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD 
DE LA C.C.S.S.

 402 0 Previa coordinacion con el Departamento de Desarrollo de Talento Humano, y de conformidad 
con los calculos suministrados por concepto de cargas sociales de la cuenta 105 SUPLENCIAS. 

-14,000.00CONT. PAT. AL IMAS.

 405 0 Previa coordinacion con el Departamento de Desarrollo de Talento Humano, y de conformidad 
con los calculos suministrados por concepto de cargas sociales de la cuenta 105 SUPLENCIAS. 

-14,000.00CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES. 
COMUNAL

 501 0 Previa coordinacion con el Departamento de Desarrollo de Talento Humano, y de conformidad 
con los calculos suministrados por concepto de cargas sociales de la cuenta 105 SUPLENCIAS. 

-142,000.00CONT. PAT. SEGURO PENS. 
C.C.S.S.

 502 0 Previa coordinacion con el Departamento de Desarrollo de Talento Humano, y de conformidad 
con los calculos suministrados por concepto de cargas sociales de la cuenta 105 SUPLENCIAS. 

-81,000.00APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS. 
COMPLEM.

 503 0 Previa coordinacion con el Departamento de Desarrollo de Talento Humano, y de conformidad 
con los calculos suministrados por concepto de cargas sociales de la cuenta 105 SUPLENCIAS. 

-41,000.00APORT. PAT. AL FONDO DE CAP. 
LABORAL

 505 0 Previa coordinacion con el Departamento de Desarrollo de Talento Humano, y de conformidad 
con los calculos suministrados por concepto de cargas sociales de la cuenta 105 SUPLENCIAS. 

-144,000.00CONT. PAT. A FOND. ADM. POR 
ENTES PRIVADOS

 10601 100 Previa coordinacion con el Departamento de Desarrollo de Talento Humano, y de conformidad 
con los calculos suministrados por concepto de cargas sociales de la cuenta 105 SUPLENCIAS. 

-22,000.00SEGUROS DE RIESGOS DEL 
TRABAJO

 10806 0 Debido al teletrabajo no se van a utilizar los recursos presupuestados. -100,000.00MANT. Y REP. DE EQ. DE 
COMUNICACIÓN

 10807 0 Debido al teletrabajo no se van a utilizar los recursos presupuestados. -500,000.00MANT. Y REP. DE MOB. Y EQ. DE 
OF.

 10808 0 De conformidad con la informacion brindada por Tecnologias de Informacion mediante correo del 
13/10/2022 que indica que no se tiene planificada la ejecuci[on de lo presupuestado en consumos 
superiores a una quinta parte, por lo que se mantiene la quinta p parte y se rebaja el saldo 
restante.

-665,000.00MANT. Y REP. EQ. COMP. Y SIST. 
INF.

\\10.0.0.214\apps\consola\Reportes\Presupuestos\pr,listado del detalle de solicitud.rpt
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 20102 0 Debido al teletrabajo y a que se cuenta con inventario suficiente para lo que resta del periodo. -12,000.00PROD. FARMACEUTICOS Y 
MEDICINALES

 20104 0 Debido al teletrabajo y a que se cuenta con inventario suficiente para lo que resta del periodo. -1,000,000.00TINTAS, PINTURAS Y DILUYENTES

 20304 0 De conformidad con la informacion brindada por Tecnologias de Informacion mediante correo del 
13/10/2022 que indica que no se tiene planificada la ejecuci[on de lo presupuestado en consumos 
superiores a una quinta parte, por lo que se mantiene la quinta p pparte y se rebaja el saldo 
restante.

-468,000.00MAT. Y PROD. ELECT., TEL Y DE 
COMPUTO

 29903 0 Debido al teletrabajo y a que se cuenta con inventario suficiente para lo que resta del periodo. -300,000.00PROD DE PAPEL, CARTON E 
IMPRESOS.

 59903 0 Previa coordinacion con el Departamento de Tecnologias de Informacion, se elimina la totalidad 
de recursos por cuanto se estima que no se finalizara en el presente periodo la licitacion de horas 
por demanda que tiene a cargo dicho departamento. 

-39,000,000.00BIENES INTANGIBLES

 60301 0 Previa coordinacion con el Departamento de Desarrollo del Talento Humano, se verifica que no 
hay funcionarios de Planificacion Institucional proximos a pensionarse. 

-3,000,000.00PRESTACIONES LEGALES

 60399 0 Previa coordinacion con el Departamento de Desarrollo del Talento Humano, se estima el gasto 
para la Licencia de Maternidad de la funcionaria Shirley Jimenez, cubrir dos recientes 
incapacidades que no estan registradas a la fecha y previendo cualquier mov vvimiento en los 
meses restantes.

-1,145,000.00OTRAS PRESTACIONES

Total de la solicitud: -49,832,000.00

Monto total: -49,832,000.00
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PLANIFICACION398

 201 100 Los recursos se tomaran del rebajo realizado en la cuenta 202 RECARGO DE FUNCIONES. Lo 

anterior, previa coordinacion con el Departamento de Desarrollo del Talento Humano y 

confirmacion de informacion con el Departamento Contable Presupuestario. Asmimismo, , segun 

lo informado, no requiere calculo de cargas sociales por realizarlo de esta manera.

 598,000.00TIEMPO EXTRAORDINARIO 

(DEPARTAMENTO)

 202 0 Los recursos rebajados se trasladaran a la cuenta 201 TIEMPO EXTRAORDINARIO. Lo anterior, 

previa coordinacion con el Departamento de Desarrollo del Talento Humano y confirmacion de 

informacion con el Departamento Contable Presupuestario. Asmimismo, segun  lo informado, no 

requiere calculo de cargas sociales por realizarlo de esta manera.

-598,000.00RECARGO DE FUNCIONES

Total de la solicitud:  0.00

Monto total:  0.00
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13 de octubre de 2022 
JPS-CS-392-2022 

 
 

Señor 
Olman Brenes Brenes, Gerente 
Gerencia Administrativa Financiera 
 
 
Asunto:  Circular JPS-GG-GAF-CP-010-2022 (Modificación No 06-2022). 
 
 
Estimado señor: 
 
 
Con el fin de que se incluya en la Modificación Presupuestaria N°06-2022 (Rebajo 
de Gastos); considerando la situación ocasionada por la pandemia mundial COVID-
19, la cual ha afectado a nuestro país y por ende a la institución; a continuación, se 
indican los recursos que no serán ejecutados por esta Instancia Asesora, en lo que 
resta del período en curso. 
 

Cuenta  Nombre de la cuenta 
Saldo 

Presupuesto 

Monto a 

Rebajar 

Monto por 

Ejecutar 

10406 Servicios Generales ¢20,000.00 ¢20,000.00 ¢0.00 

10501 Transporte dentro del país ¢50,000.00 ¢50,000.00 ¢0.00 

10502 Viáticos dentro del país ¢96,500.00 ¢96.000.00 ¢500.00 

10806 Mant. Y Rep. De Eq. De comunicación  ¢100,000.00 ¢100,000.00 ¢0.00 

10808 Mant. Y Rep. Eq. Comp. Y Sist.Inf. ¢543.822.03 ¢435.000.00 ¢108.822.00 

10899 Mant. Y Rep. De otros ¢82,000.00 ¢57,000.00 ¢25,000.00 

   20104 Tintas, pinturas y diluyentes ¢143,5460.50 ¢140.000.00 ¢3.546.50 

20203 Alimentos y bebidas ¢55,800.00 ¢55.000.00 ¢800,00 

20304 Mat. y Prod. Elect. Tel. y de Comp. ¢219.574.02 ¢175.000.00 ¢44.574.02 

20402 Repuestos y Accesorios ¢50,000.00 ¢50,000.00 ¢,0.00 

29903 Prod. de Papel, Cartón e Impresos ¢164,722.46 ¢110,000.00 ¢54,722.46 

29906 Útiles y Mat. de Riesgo y seguridad ¢23.254.00 ¢23.000.00 ¢254.00 

29907 Útiles y Mat. de Cocina y Comedor ¢28,000.00 ¢28,000.00 ¢0.00 

59903 Bienes Intangibles ¢3,000,000.00 ¢2,400,000.00 ¢600.000.00 

 TOTAL   ¢3.739,000.00 
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Asimismo, no se utilizaron las siguientes cuentas, por las siguientes razones: 
 
Cuenta 10406 correspondiente a Servicios Generales:  Previsión no utilizada 
considerando la situación ocasionada por la pandemia mundial COVID-19. 
 

Cuenta 10501 y 10502 correspondientes a Transporte dentro del país y 
Viáticos dentro del país:  La previsión era con el propósito de contar con dinero 
para la realización de giras y cumplir con la normativa vigente. 
 

 
Cuenta 10806 de Mantenimiento y reparación de equipo de comunicación:  No 
hubo la necesidad de dar mantenimiento a los teléfonos y televisores, en virtud de 
que este equipo no presentó problemas. 
 
Cuenta 20204 de Repuesto y Accesorios:  No hubo la necesidad de dar 
mantenimiento a la calculadora y fotocopiadora. 
 
Por consiguiente, se informa que lo señalado en este oficio no afecta el PAO y se 
incluyó la solicitud de modificación en el sistema de presupuesto, la cual se adjunta 
para lo que corresponda. 
 

Atentamente, 
 
 
 
 

Clifferd Rodríguez Barrios 
Contraloría de Servicios 

 
 
CRB/YBGD 
 
c. Planificación Institucional. 
 Departamento Contable Presupuestario. 

Sr. Francisco Castro Loaiza, Unidad de Presupuesto. 
  

CLIFFER RAFAEL 

RODRIGUEZ 

BARRIOS 

(FIRMA)

Firmado digitalmente por CLIFFER 

RAFAEL RODRIGUEZ BARRIOS 

(FIRMA) 

Fecha: 2022.10.14 16:15:49 -06'00'
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12 de octubre de 2022 
JPS-GG-1448-2022 

 
 
 
Señores 
DEPARTAMENTO CONTABLE PRESUPUESTARIO 
 
 
Referencia: CIRCULAR JPS-GG-GAF-CP-010-2022. 
 
 
Estimados señores: 
 
Tras un análisis realizado por esta Gerencia General en el informe de Saldo de Gastos y 
en atención de la Circular indicada en la Referencia les solicito, en el marco de la 
Modificación Presupuestaria No. 06-2022 (Barrido de Gastos), aplicar los siguientes rebajos 
en las partidas presupuestarias de Gerencia General del período 2022 (sexta columna). 

 

Part. Descripción Inicial Saldo Gasto Rebajo Saldo final 

59903 BIENES 
INTANGIBLES 

6.000.000 6.000.000 - 6.000.000 0.00 

20304 
MAT. Y PROD. 

ELECT., TEL Y DE 
COMPUTO 

300.000 300.000 
- 300.000 0.00 

10806 
MANT. Y REP. DE 

EQ. DE 
COMUNICACIÓN 

100.000 100.000 
- 100.000 0.00 

10808 
MANT. Y REP. EQ. 

COMP. Y SIST. 
INF. 

1.000.000 768.472 
231.528 668.000 100.472 

 

   

    

Part. Descripción Inicial Saldo Gasto Rebajo Saldo final 

20104 
TINTAS, 

PINTURAS Y 
DILUYENTES 

250.000 250.000 
- 200.000  50.000  

29905 UTILES Y MAT. DE 
LIMPIEZA 

100.000 100.000 - 100.000 0.00 

29907 
UTILES Y MAT. DE 

COCINA Y 
COMEDOR 

100.000 97.630 
2.370  47.000  50.630  

29999 

OTROS UTILES, 
MAT. Y 

SUMINISTROS 
DIVERSOS 

50.000 50.000 

-  50.000  -  

10402 
SERVICIOS 
JURÍDICOS 

118.000.000 66.787.874,19 51.212.126 
 

20.000.000 
 

46.787.874 
 

60601 INDEMNIZACIONE
S 

814.885.000 382.682.445,28 432.202 .554,72 182.682.000 200.000.445 
105 SUPLENCIAS 3.166.000 2.573.218,30 592.781,70 500.000 2.073.218,30 
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No omito manifestar que los rebajos aplicados a las partidas del cuadro superior, se 
realizaron en coordinación con el Departamento de Tecnologías de Información, mediante 
consulta en la aplicación Teams. 

Los rebajos que se presentan fueron ingresados en la aplicación de Presupuestos, con la 
Solicitud de Modificación No. 393.  

Por último, les indico que los cambios solicitados no tienen incidencia alguna en el 
cumplimiento de metas del Plan Anual Operativo (PAO) de la Gerencia General. 

 
Suscribe atentamente, 

 
 
 
 
 
 

Marilyn Solano Chinchilla 
GERENTE GENERAL 

 
 
 
 
 
 
 
CC/ Planificación Institucional 

Archivo 
/Lgm 
 
 
 

 
 

010_CIRCULAR_CP_ 
UNIDS._ADM._RECOR

011_CIRCULAR_CP_
UNIDS.ADM._AMPLIAC

SOLICITUD 393.pdf

 

MARILIN SOLANO 

CHINCHILLA 

(FIRMA)

Firmado digitalmente por 

MARILIN SOLANO 

CHINCHILLA (FIRMA) 

Fecha: 2022.10.17 

10:39:15 -06'00'



17/10/22, 16:25 Cálculo de ccargas sociales: Luis Gustavo Mena Vargas - Outlook

about:blank 1/1

Cálculo de ccargas sociales

Lun 17/10/2022 15:02

Buenas tardes Luis Gustavo
 
Adjunto lo solicitado.
 

 
Saludos
 

MQ Maria Solano Quesada     

Para: Luis Gustavo Mena Vargas



Eliminar Archivar Informar  Responder Responder a todos Reenviar 
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GERENCIA GENERAL393

 105 0 Según oficio JPS-GG-1448-2022 y en atención de la CIRCULAR JPS-GG-GAF-CP-010-2022. -500,000.00SUPLENCIAS

 303 0 Según oficio JPS-GG-1448-2022 y en atención de la CIRCULAR JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y 
correo de DTH del 17 de octubre del 2022. 

-45,000.00DECIMO TERCER MES

 304 0 Según oficio JPS-GG-1448-2022 y en atención de la CIRCULAR JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y 
correo de DTH del 17 de octubre del 2022. 

-42,000.00SALARIO ESCOLAR

 401 0 Según oficio JPS-GG-1448-2022 y en atención de la CIRCULAR JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y 
correo de DTH del 17 de octubre del 2022. 

-50,000.00CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD 
DE LA C.C.S.S.

 402 0 Según oficio JPS-GG-1448-2022 y en atención de la CIRCULAR JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y 
correo de DTH del 17 de octubre del 2022. 

-3,000.00CONT. PAT. AL IMAS.

 405 0 Según oficio JPS-GG-1448-2022 y en atención de la CIRCULAR JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y 
correo de DTH del 17 de octubre del 2022. 

-3,000.00CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES. 
COMUNAL

 501 0 Según oficio JPS-GG-1448-2022 y en atención de la CIRCULAR JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y 
correo de DTH del 17 de octubre del 2022. 

-28,000.00CONT. PAT. SEGURO PENS. 
C.C.S.S.

 502 0 Según oficio JPS-GG-1448-2022 y en atención de la CIRCULAR JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y 
correo de DTH del 17 de octubre del 2022. 

-16,000.00APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS. 
COMPLEM.

 503 0 Según oficio JPS-GG-1448-2022 y en atención de la CIRCULAR JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y 
correo de DTH del 17 de octubre del 2022. 

-8,000.00APORT. PAT. AL FONDO DE CAP. 
LABORAL

 505 0 Según oficio JPS-GG-1448-2022 y en atención de la CIRCULAR JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y 
correo de DTH del 17 de octubre del 2022. 

-29,000.00CONT. PAT. A FOND. ADM. POR 
ENTES PRIVADOS

 10402 0 Según oficio JPS-GG-1448-2022 y en atención de la CIRCULAR JPS-GG-GAF-CP-010-2022. -20,000,000.00SERVICIOS JURIDICOS

 10601 100 Según oficio JPS-GG-1448-2022 y en atención de la CIRCULAR JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y 
correo de DTH del 17 de octubre del 2022. 

-4,000.00SEGUROS DE RIESGOS DEL 
TRABAJO

 10806 0 Según oficio JPS-GG-1448-2022 y en atención de la CIRCULAR JPS-GG-GAF-CP-010-2022. -100,000.00MANT. Y REP. DE EQ. DE 
COMUNICACIÓN

 10808 0 Según oficio JPS-GG-1448-2022 y en atención de la CIRCULAR JPS-GG-GAF-CP-010-2022. -668,000.00MANT. Y REP. EQ. COMP. Y SIST. 
INF.

 20104 0 Según oficio JPS-GG-1448-2022 y en atención de la CIRCULAR JPS-GG-GAF-CP-010-2022. -200,000.00TINTAS, PINTURAS Y DILUYENTES

 20304 0 Según oficio JPS-GG-1448-2022 y en atención de la CIRCULAR JPS-GG-GAF-CP-010-2022. -300,000.00MAT. Y PROD. ELECT., TEL Y DE 
COMPUTO
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 29905 0 Según oficio JPS-GG-1448-2022 y en atención de la CIRCULAR JPS-GG-GAF-CP-010-2022. -100,000.00UTILES Y MAT. DE LIMPIEZA

 29907 0 Según oficio JPS-GG-1448-2022 y en atención de la CIRCULAR JPS-GG-GAF-CP-010-2022. -47,000.00UTILES Y MAT. DE COCINA Y 
COMEDOR

 29999 0 Según oficio JPS-GG-1448-2022 y en atención de la CIRCULAR JPS-GG-GAF-CP-010-2022. -50,000.00OTROS UTILES, MAT. Y 
SUMINISTROS DIVERSOS

 59903 0 Según oficio JPS-GG-1448-2022 en respuesta a la CIRCULAR JPS-GG-GAF-CP-010-2022. -6,000,000.00BIENES INTANGIBLES

 60601 0 Según oficio JPS-GG-1448-2022 y en atención de la CIRCULAR JPS-GG-GAF-CP-010-2022. -182,682,000.00INDEMNIZACIONES

Total de la solicitud: -210,875,000.00

Monto total: -210,875,000.00
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14 de octubre del 2022 
JPS-GG-TI-379-2022 
 
 
 
Señor 
Olman Brenes Brenes 
CONTABLE PRESUPUESTARIO 
 
Referencia:  Circular JPS-GG-GAF-CP-010-2022 
 
Estimado señor: 
 
Se le solicita realizar los siguientes rebajos, mismos que no tienen incidencia con el 
cumplimiento del PAO 2022 (Solicitud de Presupuesto número 407). 

 

Cuenta Descripción  Rebajar  
10307 SERV. DE TRANSF. ELECT. DE INFORMACION  ₡   4 866 794,20  
10406 SERVICIOS GENERALES  ₡   1 400 000,00  
10801 MANT. DE EDIFICIOS, LOCALES Y TERRENOS  ₡               60,46  
10806 MANT. Y REP. DE EQ. DE COMUNICACIÓN  ₡   1 000 000,00  
10807 MANT. Y REP. DE MOB. Y EQ. DE OF.  ₡      900 000,00  
10808 MANT. Y REP. EQ. COMP. Y SIST. INF.  ₡   2 636 909,54  
20102 PROD. FARMACEUTICOS Y MEDICINALES  ₡      200 000,00  
20104 TINTAS, PINTURAS Y DILUYENTES  ₡      500 000,00  
20304 MAT. Y PROD. ELECT., TEL Y DE COMPUTO  ₡   1 400 000,00  
20402 REPUESTOS Y ACCESORIOS  ₡      925 000,00  
29901 UTILES Y MAT. DE OFICINA Y COMPUTO  ₡   2 884 000,00  
29903 PROD DE PAPEL, CARTON E IMPRESOS.  ₡      475 000,00  
29905 UTILES Y MAT. DE LIMPIEZA  ₡        90 000,00  
29907 UTILES Y MAT. DE COCINA Y COMEDOR  ₡          1 526,97  

29999 
OTROS UTILES, MAT. Y SUMINISTROS 
DIVERSOS  ₡        90 000,00  

   ₡17 369 291,17  
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Asimismo se solicita trasladar de la cuenta 201-100 “Tiempo Extraordinario” por pago 
de horas extras, un monto de cuatro millones doscientos cincuenta mil colones 
(₡4.250.000.00), a la cuenta 399-500 “REM. ASIST. AT. SORTEOS”,  por asistencia 
a servicios especiales,  ambas del Departamento de Tecnologías de Información. 
(Solicitud de Presupuesto número 411). 
 
Atentamente,    
 
 
 
 
 
 
Ronald Ortiz Méndez, Jefe                             
DEPARTAMENTO                                         
TECNOLOGÍAS DE INFORMACIÓN            
 
LLTM 
C. Planificación Institucional 
 

RONALD 

GUILLERMO ORTIZ 

MENDEZ (FIRMA)

Firmado digitalmente por 

RONALD GUILLERMO ORTIZ 

MENDEZ (FIRMA) 

Fecha: 2022.10.14 14:35:27 

-06'00'
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14 de octubre del 2022 
JPS-GG-TI-380-2022 
 
 
 
Señor 
Olman Brenes Brenes 
CONTABLE PRESUPUESTARIO 
 
Referencia:  Circular JPS-GG-GAF-CP-010-2022 
 
Estimado señor: 
 
En ampliación al oficio JPS-GG-TI-379-2022, se le solicita sustituir el cuadro de 
rebajos al presupuesto por el que se detalla a continuación, mismos que no tienen 
incidencia con el cumplimiento del PAO 2022, según se indicó (Solicitud de 
Presupuesto número 407). 
 

Cuenta descripción  Rebajar  

10307 SERV. DE TRANSF. ELECT. DE INFORMACION  ₡   4 900 000,00  
10406 SERVICIOS GENERALES  ₡   1 400 000,00  
10806 MANT. Y REP. DE EQ. DE COMUNICACIÓN  ₡   1 000 000,00  
10807 MANT. Y REP. DE MOB. Y EQ. DE OF.  ₡      900 000,00  
10808 MANT. Y REP. EQ. COMP. Y SIST. INF.  ₡   2 700 000,00  
20102 PROD. FARMACEUTICOS Y MEDICINALES  ₡      200 000,00  
20104 TINTAS, PINTURAS Y DILUYENTES  ₡      500 000,00  
20304 MAT. Y PROD. ELECT., TEL Y DE COMPUTO  ₡   1 400 000,00  
20402 REPUESTOS Y ACCESORIOS  ₡      900 000,00  
29901 UTILES Y MAT. DE OFICINA Y COMPUTO  ₡   2 900 000,00  
29903 PROD DE PAPEL, CARTON E IMPRESOS.  ₡      450 000,00  
29905 UTILES Y MAT. DE LIMPIEZA  ₡        90 000,00  
29907 UTILES Y MAT. DE COCINA Y COMEDOR  ₡          1 000,00  
29999 OTROS UTILES, MAT. Y SUMINISTROS DIVERSOS  ₡        90 000,00  

   ₡17 431 000,00  
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Atentamente,    
 
 
 
 
 
 
Ronald Ortiz Méndez, Jefe                             
DEPARTAMENTO                                         
TECNOLOGÍAS DE INFORMACIÓN            
 
LLTM 
C. Planificación Institucional 
 

RONALD GUILLERMO 

ORTIZ MENDEZ (FIRMA)

Firmado digitalmente por 

RONALD GUILLERMO ORTIZ 

MENDEZ (FIRMA) 

Fecha: 2022.10.14 15:43:49 

-06'00'
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18 de octubre del 2022 
JPS-GG-TI-383-2022 
 
 
 
Señor 
Olman Brenes Brenes 
DEPARTAMENTO CONTABLE PRESUPUESTARIO 
 
Referencia:  JPS-GG-GAF-CP-0906-2022 
 
Estimado señor: 
 
En atención al oficio en referencia se indica que, para realizar el cálculo se tomó en 
consideración los eventos por realizar en los meses de octubre, noviembre y 
diciembre, para una cantidad de 179 sorteos y 40 eventos de compra de excedentes, 
que equivalen a  ₡15 640 000,00 y el monto disponible al día de hoy en la partida 
correspondiente es de ¢11.500.000.00), lo cual muestra que no se tienen los 
recursos suficientes, por lo que es requerido reforzar la cuenta, según lo solicitado 
por este Departamento. 

 
Atentamente,    
 
 
 
 
 
 
Ronald Ortiz Méndez, Jefe                             
DEPARTAMENTO                                         
TECNOLOGÍAS DE INFORMACIÓN            
 
LLTM 
C. Gerencia Administrativa Financiera 
     Planificación Institucional 
     Unidad de Presupuesto 
 

RONALD 

GUILLERMO ORTIZ 

MENDEZ (FIRMA)

Firmado digitalmente por 

RONALD GUILLERMO ORTIZ 

MENDEZ (FIRMA) 

Fecha: 2022.10.19 01:23:31 

-06'00'
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21 de octubre del 2022 
JPS-GG-TI-385-2022 
 
 
 
Señor 
Olman Brenes Brenes 
DEPARTAMENTO CONTABLE PRESUPUESTARIO 
 
Referencia:  JPS-GG-TI-383-2022, JPS-GG-GAF-CP-0906-2022 
 
Estimado señor: 
 
Con relación al oficio JPS-GG-TI-383-2022, se indica que se deja sin efecto esta 
solicitud de modificación. Dado que según la indicación que para establecer el 
compromiso de asistencia a eventos especiales en el mes de diciembre con los 
funcionarios, no es necesario tener recursos en la cuenta. 
 
Atentamente,    
 
 
 
 
 
 
Ronald Ortiz Méndez, Jefe                             
DEPARTAMENTO                                         
TECNOLOGÍAS DE INFORMACIÓN            
 
LLTM 
C. Gerencia Administrativa Financiera 
     Planificación Institucional 
     Unidad de Presupuesto 
 

RONALD GUILLERMO 

ORTIZ MENDEZ 

(FIRMA)

Firmado digitalmente por 

RONALD GUILLERMO ORTIZ 

MENDEZ (FIRMA) 

Fecha: 2022.10.21 10:47:57 -06'00'
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TECNOL. DE INFORMACION407

 10307 0 Según oficios JPS-GG-TI-379-2022 y JPS-GG-TI-380-2022, ambos del 14 de octubre 2022. -4,900,000.00SERV. DE TRANSF. ELECT. DE 
INFORMACION

 10406 0 Según oficios JPS-GG-TI-379-2022 y JPS-GG-TI-380-2022, ambos del 14 de octubre 2022. -1,400,000.00SERVICIOS GENERALES

 10806 0 Según oficios JPS-GG-TI-379-2022 y JPS-GG-TI-380-2022, ambos del 14 de octubre 2022. -1,000,000.00MANT. Y REP. DE EQ. DE 
COMUNICACIÓN

 10807 0 Según oficios JPS-GG-TI-379-2022 y JPS-GG-TI-380-2022, ambos del 14 de octubre 2022. -900,000.00MANT. Y REP. DE MOB. Y EQ. DE 
OF.

 10808 0 Según oficios JPS-GG-TI-379-2022 y JPS-GG-TI-380-2022, ambos del 14 de octubre 2022. -2,700,000.00MANT. Y REP. EQ. COMP. Y SIST. 
INF.

 20102 0 Según oficios JPS-GG-TI-379-2022 y JPS-GG-TI-380-2022, ambos del 14 de octubre 2022. -200,000.00PROD. FARMACEUTICOS Y 
MEDICINALES

 20104 0 Según oficios JPS-GG-TI-379-2022 y JPS-GG-TI-380-2022, ambos del 14 de octubre 2022. -500,000.00TINTAS, PINTURAS Y DILUYENTES

 20304 0 Según oficios JPS-GG-TI-379-2022 y JPS-GG-TI-380-2022, ambos del 14 de octubre 2022. -1,400,000.00MAT. Y PROD. ELECT., TEL Y DE 
COMPUTO

 20402 0 Según oficios JPS-GG-TI-379-2022 y JPS-GG-TI-380-2022, ambos del 14 de octubre 2022. -900,000.00REPUESTOS Y ACCESORIOS

 29901 0 Según oficios JPS-GG-TI-379-2022 y JPS-GG-TI-380-2022, ambos del 14 de octubre 2022. -2,900,000.00UTILES Y MAT. DE OFICINA Y 
COMPUTO

 29903 0 Según oficios JPS-GG-TI-379-2022 y JPS-GG-TI-380-2022, ambos del 14 de octubre 2022. -450,000.00PROD DE PAPEL, CARTON E 
IMPRESOS.

 29905 0 Según oficios JPS-GG-TI-379-2022 y JPS-GG-TI-380-2022, ambos del 14 de octubre 2022. -90,000.00UTILES Y MAT. DE LIMPIEZA

 29907 0 Según oficios JPS-GG-TI-379-2022 y JPS-GG-TI-380-2022, ambos del 14 de octubre 2022. -1,000.00UTILES Y MAT. DE COCINA Y 
COMEDOR

 29999 0 Según oficios JPS-GG-TI-379-2022 y JPS-GG-TI-380-2022, ambos del 14 de octubre 2022. -90,000.00OTROS UTILES, MAT. Y 
SUMINISTROS DIVERSOS

Total de la solicitud: -17,431,000.00

\\10.0.0.214\apps\consola\Reportes\Presupuestos\pr,listado del detalle de solicitud.rpt
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 12 de octubre de 2022 
 JPS-GG-GAF-736-2022 
 
 
 
Sr. Francisco Castro Loaiza  
Unidad de Presupuesto  
Depto. Contable Presupuestario  
 
Estimado señor:  
 

Asunto: barrido de gastos, modificación 06-2022 
 
Esta Gerencia Administrativa Financiera ha registrado, en el Sistema de Presupuesto, la 
solicitud de modificación No. 390, por un monto de ¢-1.623.699,000,00 (se adjunta 
detalle), la cual incluye el rebajo de las subpartidas “Suplencias” y “Recargo de 
funciones”, con las respectivas cargas sociales. 
 
En relación con las subpartidas 20304 y 59903, se informó al Depto. de Tecnologías de 
la Información, mediante el oficio JPS-GG-GAF-726-2022, los montos a rebajar, del cual 
se envió copia a este Departamento. El rebajo de la subpartida 10808 se consultó, vía 
Teams, al Sr. Ronald Ortiz Méndez, jefe de Tecnologías de la Información.  
 
Respecto de la subpartida 59903 (“Bienes Intangibles”), se rebajará la suma de 
¢1.618.000.000,00 (mil seiscientos dieciocho millones de colones), debido a que el 
desarrollo del proyecto ERP se vio afectado en sus plazos, a raíz de la anulación del acto 
de adjudicación por parte de la Contraloría General de la República.  
 
Dicho pronunciamiento trajo consigo la declaración de infructuoso del proceso de 
licitación por incumplimiento de las ofertas presentadas. Actualmente, se está ejecutando 
lo correspondiente para contratar a una empresa desarrolladora, sin embargo, la mayor 
parte de los recursos se ejecutarán el próximo periodo.  
 
Por último, se indica que la modificación de la subpartida 59903 sí afecta el PAO.  
 

Atentamente,  
 
 
 
 
 
Olman Brenes Brenes 
Gerente de área 
Gerencia Administrativa Financiera 

 
MSV  
 
c. Planificación Institucional  

OLMAN 

RODRIGO 

BRENES BRENES 

(FIRMA)

Firmado digitalmente 

por OLMAN RODRIGO 

BRENES BRENES 

(FIRMA) 

Fecha: 2022.10.13 

16:33:26 -06'00'
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 17 de octubre de 2022  
 JPS-GG-GAF-747-2022 
 
 
 
 
Sr. Francisco Castro Loaiza 
Unidad de Presupuesto 
Depto. Contable Presupuestario 
 
Estimado señor: 
 

Asunto:  modificación presupuestaria 06-2022 (barrido de gastos) 
 
Como complemento del oficio JPS-GG-GAF-736-2022, le informo que en virtud 
del correo electrónico enviado por el Sr. Ronald Ortiz Méndez, jefe del Depto. de 
Tecnologías de la Información, el viernes 14 de octubre de 2022, referente a la 
validación de recursos de, entre otras, la subpartida 20304 (“MAT. Y 
PRODUCTOS ELÉCTRICOS, TELEFÓNICOS Y DE CÓMPUTO”), esta Gerencia 
de área no rebajará la totalidad de los recursos, sino únicamente ¢365.000,00 
(trescientos sesenta y cinco mil colones), de manera que se conserve un saldo de 
¢95.000,00 para lo que resta del periodo, según lo recomendado por esa 
dependencia. 
 
Por lo anterior, se procederá a modificar el monto respectivo en la solicitud de 
modificación No.390, el cual no afecta el PAO.  
 

Atentamente,  
 
 
 
 
 
Olman Brenes Brenes 
Gerente de área 
Gerencia Administrativa Financiera 

 
MSV 
 
c. Planificación Institucional  

OLMAN 

RODRIGO 

BRENES BRENES 

(FIRMA)

Firmado digitalmente 

por OLMAN RODRIGO 

BRENES BRENES (FIRMA) 

Fecha: 2022.10.17 

14:02:46 -06'00'



 

 

( En miles ) REBAJAR

   NOMBRE SUBPARTIDA

GERENCIA 
ADMINISTRATIVA 

FINANCIERA

REMUNERACIONES

105 0 SUPLENCIAS -1,000

304 0 SALARIO ESCOLAR -83

303 0 DECIMOTERCER MES -90

TOTAL SALARIOS -1,173

CONTRIBUCIONES PATRONALES

401 0 CON.PATR.SEG. SALUD C.C.S.S. (9.25%) -100

402 0 CONTR. PATRONAL AL IMAS (0.5%) -5

405 0 CON.PATR.BANCO POPULAR (0.5%) -5

501 0 CON.PATR. SEG. PEN. C.C.S.S. (5.25%) -57

502 0 AP. P. REG.OBL. PENS. COMPL. (3%) -32

503 0 AP. PA. FONDO CAP. LABORAL (1,5%) -16

505 0 CON.PA.FON. AD. ENTES PRIV. (5.33%) -58

TOTAL  CONTRIB. PATRONALES -273

TOTAL REMUNERACIONES -1,446

SERVICIOS

10601 100 SEGURO RIEGOS DEL TRABAJO (0,80%) -9

TOTAL SERVICIOS -9

TOTAL GENERAL -1,455

SUB. PARTIDA



 

( En miles ) REBAJAR

   NOMBRE SUBPARTIDA

GERENCIA 
ADMINISTRATIVA 

FINANCIERA

REMUNERACIONES

202 0 RECARGO -667

304 0 SALARIO ESCOLAR -56

303 0 DECIMOTERCER MES -60

TOTAL SALARIOS -783

CONTRIBUCIONES PATRONALES

401 0 CON.PATR.SEG. SALUD C.C.S.S. (9.25%) -67

402 0 CONTR. PATRONAL AL IMAS (0.5%) -4

405 0 CON.PATR.BANCO POPULAR (0.5%) -4

501 0 CON.PATR. SEG. PEN. C.C.S.S. (5.25%) -38

502 0 AP. P. REG.OBL. PENS. COMPL. (3%) -22

503 0 AP. PA. FONDO CAP. LABORAL (1,5%) -11

505 0 CON.PA.FON. AD. ENTES PRIV. (5.33%) -39

TOTAL  CONTRIB. PATRONALES -185

TOTAL REMUNERACIONES -968

SERVICIOS

10601 100 SEGURO RIEGOS DEL TRABAJO (0,80%) -6

TOTAL SERVICIOS -6

TOTAL GENERAL -974

SUB. PARTIDA
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GER.AREA ADM.FINANCIERA390

 105 0 DE ACUERDO CON EL OFICIO JPS-GG-GAF-0736-2022 DEL 12 DE OCTUBRE DE 2022. -1,000,000.00SUPLENCIAS

 202 0 DE ACUERDO CON EL OFICIO JPS-GG-GAF-0736-2022 DEL 12 DE OCTUBRE DE 2022. -667,000.00RECARGO DE FUNCIONES

 303 0 DE ACUERDO CON EL OFICIO JPS-GG-GAF-0736-2022 DEL 12 DE OCTUBRE DE 2022. -150,000.00DECIMO TERCER MES

 304 0 DE ACUERDO CON EL OFICIO JPS-GG-GAF-0736-2022 DEL 12 DE OCTUBRE DE 2022. -139,000.00SALARIO ESCOLAR

 401 0 DE ACUERDO CON EL OFICIO JPS-GG-GAF-0736-2022 DEL 12 DE OCTUBRE DE 2022. -167,000.00CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD 
DE LA C.C.S.S.

 402 0 DE ACUERDO CON EL OFICIO JPS-GG-GAF-0736-2022 DEL 12 DE OCTUBRE DE 2022. -9,000.00CONT. PAT. AL IMAS.

 405 0 DE ACUERDO CON EL OFICIO JPS-GG-GAF-0736-2022 DEL 12 DE OCTUBRE DE 2022. -9,000.00CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES. 
COMUNAL

 501 0 DE ACUERDO CON EL OFICIO JPS-GG-GAF-0736-2022 DEL 12 DE OCTUBRE DE 2022. -95,000.00CONT. PAT. SEGURO PENS. 
C.C.S.S.

 502 0 DE ACUERDO CON EL OFICIO JPS-GG-GAF-0736-2022 DEL 12 DE OCTUBRE DE 2022. -54,000.00APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS. 
COMPLEM.

 503 0 DE ACUERDO CON EL OFICIO JPS-GG-GAF-0736-2022 DEL 12 DE OCTUBRE DE 2022. -27,000.00APORT. PAT. AL FONDO DE CAP. 
LABORAL

 505 0 DE ACUERDO CON EL OFICIO JPS-GG-GAF-0736-2022 DEL 12 DE OCTUBRE DE 2022. -97,000.00CONT. PAT. A FOND. ADM. POR 
ENTES PRIVADOS

 10501 0 DE ACUERDO CON EL OFICIO JPS-GG-GAF-0736-2022 DEL 12 DE OCTUBRE DE 2022. -15,000.00TRANSPORTES DENTRO DEL PAIS

 10502 0 DE ACUERDO CON EL OFICIO JPS-GG-GAF-0736-2022 DEL 12 DE OCTUBRE DE 2022. -40,000.00VIATICOS DENTRO DEL PAIS

 10601 100 DE ACUERDO CON EL OFICIO JPS-GG-GAF-0736-2022 DEL 12 DE OCTUBRE DE 2022. -15,000.00SEGUROS DE RIESGOS DEL 
TRABAJO

 10806 0 DE ACUERDO CON EL OFICIO JPS-GG-GAF-0736-2022 DEL 12 DE OCTUBRE DE 2022. -200,000.00MANT. Y REP. DE EQ. DE 
COMUNICACIÓN

 10807 0 DE ACUERDO CON EL OFICIO JPS-GG-GAF-0736-2022 DEL 12 DE OCTUBRE DE 2022. -100,000.00MANT. Y REP. DE MOB. Y EQ. DE 
OF.

 10808 0 DE ACUERDO CON EL OFICIO JPS-GG-GAF-0736-2022 DEL 12 DE OCTUBREDE 2022. -350,000.00MANT. Y REP. EQ. COMP. Y SIST. 
INF.

\\10.0.0.214\apps\consola\Reportes\Presupuestos\pr,listado del detalle de solicitud.rpt
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 10899 0 DE ACUERDO CON EL OFICIO JPS-GG-GAF-0736-2022 DEL 12 DE OCTUBRE DE 2022. -45,000.00MANT. Y REP. DE OTROS EQ.

 20104 0 DE ACUERDO CON EL OFICIO JPS-GG-GAF-0736-2022 DEL 12 DE OCTUBRE DE 2022. -500,000.00TINTAS, PINTURAS Y DILUYENTES

 20203 0 DE ACUERDO CON EL OFICIO JPS-GG-GAF-0736-2022 DEL 12 DE OCTUBRE DE 2022. -30,000.00ALIMENTOS Y BEBIDAS

 20301 0 DE ACUERDO CON EL OFICIO JPS-GG-GAF-0736-2022 DEL 12 DE OCTUBRE DE 2022. -10,000.00MATERIALES Y PROD. METALICOS

 20304 0 DE ACUERDO CON EL OFICIO JPS-GG-GAF-747-2022. -365,000.00MAT. Y PROD. ELECT., TEL Y DE 
COMPUTO

 20401 0 DE ACUERDO CON EL OFICIO JPS-GG-GAF-0736-2022 DEL 12 DE OCTUBRE DE 2022. -10,000.00HERRAMIENTAS E INSTRUMENTOS

 20402 0 DE ACUERDO CON EL OFICIO JPS-GG-GAF-0736-2022 DEL 12 DE OCTUBRE DE 2022. -30,000.00REPUESTOS Y ACCESORIOS

 29901 0 DE ACUERDO CON EL OFICIO JPS-GG-GAF-0736-2022 DEL 12 DE OCTUBRE DE 2022. -100,000.00UTILES Y MAT. DE OFICINA Y 
COMPUTO

 29903 0 DE ACUERDO CON EL OFICIO JPS-GG-GAF-0736-2022 DEL 12 DE OCTUBRE DE 2022. -250,000.00PROD DE PAPEL, CARTON E 
IMPRESOS.

 29904 0 DE ACUERDO CON EL OFICIO JPS-GG-GAF-0736-2022 DEL 12 DE OCTUBRE DE 2022. -10,000.00TEXTILES Y VESTUARIO

 29905 0 DE ACUERDO CON EL OFICIO JPS-GG-GAF-0736-2022 DEL 12 DE OCTUBRE DE 2022. -15,000.00UTILES Y MAT. DE LIMPIEZA

 29906 0 DE ACUERDO CON EL OFICIO JPS-GG-GAF-0736-2022 DEL 12 DE OCTUBRE DE 2022. -10,000.00UTILES Y MAT. DE RESG. Y 
SEGURIDAD.

 29907 0 DE ACUERDO CON EL OFICIO JPS-GG-GAF-0736-2022 DEL 12 DE OCTUBRE DE 2022. -10,000.00UTILES Y MAT. DE COCINA Y 
COMEDOR

 29999 0 DE ACUERDO CON EL OFICIO JPS-GG-GAF-0736-2022 DEL 12 DE OCTUBRE DE 2022. -85,000.00OTROS UTILES, MAT. Y 
SUMINISTROS DIVERSOS

 59903 0 DE ACUERDO CON EL OFICIO JPS-GG-GAF-0736-2022 DEL 12 DE OCTUBRE DE 2022. -1,618,000,000.00BIENES INTANGIBLES

 60301 0 DE ACUERDO CON EL OFICIO JPS-GG-GAF-0736-2022 DEL 12 DE OCTUBRE DE 2022. -1,000,000.00PRESTACIONES LEGALES

Total de la solicitud: -1,623,604,000.00
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14 de octubre de 2022 
JPS-GG-GAF-DTH-1744-2022 
 
 
 
Señor 
Francisco Castro Loaiza 
Unidad de Presupuesto 
Departamento Contable-Presupuestario 
 
Estimado señor: 
 

Referencia: CIRCULAR JPS-GG-GAF-CP-010-2022 
 
De conformidad con lo solicitado en circular de referencia, se realizó una revisión de los 
gastos incorporados en el Presupuesto de esta dependencia y producto de la revisión 
efectuada se incorporó en el sistema la solicitud de modificación No. 405 por un monto de 
¢77.795.000,00, dicha solicitud contempla los rebajos en la subpartida de Tiempo 
Extraordinario, ambos documentos se adjuntan en PDF, para su conocimiento. 
 
Adicionalmente se informa que se solicitó la prorroga para la incorporación del rebajo 
presupuestario de las cuentas 10503, 10504 y 10707, ya que se encuentra sujeto a revisión 
y aprobación por parte de instancias superiores. 
 
Es importante indicar que estos rebajos no inciden en el PAO. 
 
Atentamente, 

 
 
 
 

Olman Brenes Brenes 
Depto. Desarrollo del Talento Humano 

 
OBB/FBA/LGL 

OLMAN 

RODRIGO 

BRENES BRENES 

(FIRMA)

Firmado digitalmente 

por OLMAN 

RODRIGO BRENES 

BRENES (FIRMA) 

Fecha: 2022.10.14 

14:06:48 -06'00'



17/10/22, 16:40 Correo: Niza Gabriela Valverde Chacón - Outlook
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RV: Envío oficio JPS-GG-GAF-DTH-1744-2022
Francisco Javier Castro Loaiza <fcloaiza@jps.go.cr>
Lun 17/10/2022 16:38
Para: Niza Gabriela Valverde Chacón <nvalverde@jps.go.cr>
Buenas tardes Niza,
 
Te remito para su unificación.
 
Saludos cordiales,
 

 
De: Mariel Retana Mora <mrmora@jps.go.cr>  
Enviado el: lunes, 17 de octubre de 2022 16:38 
Para: picorrespondencia@jps.go.cr 
CC: Departamento Contable Presupuesto <cpcorrespondencia@jps.go.cr>; Franciny Brenes Araya <�renes@jps.go.cr>; Laura Gallardo Loría
<lgallardo@jps.go.cr> 
Asunto: RV: Envío oficio JPS-GG-GAF-DTH-1744-2022
 

Buenas tardes, se adjunta el oficio JPS-GG-GAF-DTH-1744-2022 referente a la modificación presupuestaria No. 06-2022, del cual
se omitió enviarles copia.

 
 

 
 

De: Mariel Retana Mora <mrmora@jps.go.cr> 
Enviado: viernes, 14 de octubre de 2022 14:31 
Para: Departamento Contable Presupuesto <cpcorrespondencia@jps.go.cr> 
Cc: Franciny Brenes Araya <�renes@jps.go.cr>; Laura Gallardo Loría <lgallardo@jps.go.cr> 
Asunto: Envío oficio JPS-GG-GAF-DTH-1744-2022
 

Buenas tardes, se adjunta el oficio JPS-GG-GAF-DTH-1744-2022 referente a la modificación presupuestaria No. 06-2022.

  
Les agradezco brindar acuse de recibo.
 

 
 

mailto:mrmora@jps.go.cr
mailto:cpcorrespondencia@jps.go.cr
mailto:fbrenes@jps.go.cr
mailto:lgallardo@jps.go.cr
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 105 0 De conformidad con la circular JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y oficio 
JPS-GG-GAF-DTH-1744-2022. 

-4,543,000.00SUPLENCIAS

 202 0 De conformidad con la circular JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y oficio 
JPS-GG-GAF-DTH-1744-2022. 

-895,000.00RECARGO DE FUNCIONES

 303 0 De conformidad con la circular JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y oficio 
JPS-GG-GAF-DTH-1744-2022. 

-491,000.00DECIMO TERCER MES

 304 0 De conformidad con la circular JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y oficio 
JPS-GG-GAF-DTH-1744-2022. 

-453,000.00SALARIO ESCOLAR

 401 0 De conformidad con la circular JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y oficio 
JPS-GG-GAF-DTH-1744-2022. 

-545,000.00CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD 
DE LA C.C.S.S.

 402 0 De conformidad con la circular JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y oficio 
JPS-GG-GAF-DTH-1744-2022. 

-29,000.00CONT. PAT. AL IMAS.

 405 0 De conformidad con la circular JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y oficio 
JPS-GG-GAF-DTH-1744-2022. 

-29,000.00CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES. 
COMUNAL

 501 0 De conformidad con la circular JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y oficio 
JPS-GG-GAF-DTH-1744-2022. 

-309,000.00CONT. PAT. SEGURO PENS. 
C.C.S.S.

 502 0 De conformidad con la circular JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y oficio 
JPS-GG-GAF-DTH-1744-2022. 

-177,000.00APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS. 
COMPLEM.

 503 0 De conformidad con la circular JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y oficio 
JPS-GG-GAF-DTH-1744-2022. 

-88,000.00APORT. PAT. AL FONDO DE CAP. 
LABORAL

 505 0 De conformidad con la circular JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y oficio 
JPS-GG-GAF-DTH-1744-2022. 

-314,000.00CONT. PAT. A FOND. ADM. POR 
ENTES PRIVADOS

 10102 0 De conformidad con la circular JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y oficio 
JPS-GG-GAF-DTH-1744-2022. 

-500,000.00ALQUILER DE MAQUINARIA, 
EQUIPO Y MOB.

 10204 0 De conformidad con la circular JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y oficio 
JPS-GG-GAF-DTH-1744-2022. 

-50,000.00SERVICIO DE 
TELECOMUNICACIONES

 10299 0 De conformidad con la circular JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y oficio 
JPS-GG-GAF-DTH-1744-2022. 

-168,000.00OTROS SERVICIOS BASICOS

 10401 0 De conformidad con la circular JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y oficio 
JPS-GG-GAF-DTH-1744-2022. 

-300,000.00SERVICIOS EN CIENCIAS DE LA 
SALUD
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 10403 0 De conformidad con la circular JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y oficio 
JPS-GG-GAF-DTH-1744-2022. 

-97,000.00SERVICIOS DE INGENIERIA Y 
ARQUITECTURA

 10404 0 De conformidad con la circular JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y oficio 
JPS-GG-GAF-DTH-1744-2022. 

-100,000.00SERV. DE CIENCIAS ECON. Y 
SOCIALES

 10406 0 De conformidad con la circular JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y oficio 
JPS-GG-GAF-DTH-1744-2022. 

-100,000.00SERVICIOS GENERALES

 10601 100 De conformidad con la circular JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y oficio 
JPS-GG-GAF-DTH-1744-2022. 

-47,000.00SEGUROS DE RIESGOS DEL 
TRABAJO

 10806 0 De conformidad con la circular JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y oficio 
JPS-GG-GAF-DTH-1744-2022. 

-75,000.00MANT. Y REP. DE EQ. DE 
COMUNICACIÓN

 10807 0 De conformidad con la circular JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y oficio 
JPS-GG-GAF-DTH-1744-2022. 

-300,000.00MANT. Y REP. DE MOB. Y EQ. DE 
OF.

 10808 0 De conformidad con la circular JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y oficio 
JPS-GG-GAF-DTH-1744-2022. 

-1,729,000.00MANT. Y REP. EQ. COMP. Y SIST. 
INF.

 10899 0 De conformidad con la circular JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y oficio 
JPS-GG-GAF-DTH-1744-2022. 

-258,000.00MANT. Y REP. DE OTROS EQ.

 20102 0 De conformidad con la circular JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y oficio 
JPS-GG-GAF-DTH-1744-2022. 

-1,902,000.00PROD. FARMACEUTICOS Y 
MEDICINALES

 20104 0 De conformidad con la circular JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y oficio 
JPS-GG-GAF-DTH-1744-2022. 

-172,000.00TINTAS, PINTURAS Y DILUYENTES

 20199 0 De conformidad con la circular JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y oficio 
JPS-GG-GAF-DTH-1744-2022. 

-50,000.00OTROS PRODUCTOS QUIMICOS Y 
CONEXOS

 20203 0 De conformidad con la circular JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y oficio 
JPS-GG-GAF-DTH-1744-2022. 

-150,000.00ALIMENTOS Y BEBIDAS

 20301 0 De conformidad con la circular JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y oficio 
JPS-GG-GAF-DTH-1744-2022. 

-50,000.00MATERIALES Y PROD. METALICOS

 20304 0 De conformidad con la circular JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y oficio 
JPS-GG-GAF-DTH-1744-2022. 

-1,300,000.00MAT. Y PROD. ELECT., TEL Y DE 
COMPUTO

 20401 0 De conformidad con la circular JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y oficio 
JPS-GG-GAF-DTH-1744-2022. 

-412,000.00HERRAMIENTAS E INSTRUMENTOS

 20402 0 De conformidad con la circular JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y oficio 
JPS-GG-GAF-DTH-1744-2022. 

-500,000.00REPUESTOS Y ACCESORIOS
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 29901 0 De conformidad con la circular JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y oficio 
JPS-GG-GAF-DTH-1744-2022. 

-459,000.00UTILES Y MAT. DE OFICINA Y 
COMPUTO

 29902 0 De conformidad con la circular JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y oficio 
JPS-GG-GAF-DTH-1744-2022. 

-456,000.00UTILES Y MAT. MEDICO, HOSP. Y 
DE INVEST.

 29903 0 De conformidad con la circular JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y oficio 
JPS-GG-GAF-DTH-1744-2022. 

-300,000.00PROD DE PAPEL, CARTON E 
IMPRESOS.

 29904 0 De conformidad con la circular JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y oficio 
JPS-GG-GAF-DTH-1744-2022. 

-250,000.00TEXTILES Y VESTUARIO

 29905 0 De conformidad con la circular JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y oficio 
JPS-GG-GAF-DTH-1744-2022. 

-100,000.00UTILES Y MAT. DE LIMPIEZA

 29907 0 De conformidad con la circular JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y oficio 
JPS-GG-GAF-DTH-1744-2022. 

-60,000.00UTILES Y MAT. DE COCINA Y 
COMEDOR

 29999 0 De conformidad con la circular JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y oficio 
JPS-GG-GAF-DTH-1744-2022. 

-286,000.00OTROS UTILES, MAT. Y 
SUMINISTROS DIVERSOS

 50105 0 De conformidad con la circular JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y oficio 
JPS-GG-GAF-DTH-1744-2022. 

-3,310,000.00EQUIPO DE COMPUTO

 59903 0 De conformidad con la circular JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y oficio 
JPS-GG-GAF-DTH-1744-2022. 

-47,000,000.00BIENES INTANGIBLES

 60201 0 De conformidad con la circular JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y oficio 
JPS-GG-GAF-DTH-1744-2022. 

-5,000,000.00BECAS A FUNCIONARIOS

 60299 1002 De conformidad con la circular JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y oficio 
JPS-GG-GAF-DTH-1744-2022. 

-4,320,000.00PASANTÍA ESTUDIANTES 
COLEGIOS Y PRACTICA 

 60304 0 De conformidad con la circular JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y oficio 
JPS-GG-GAF-DTH-1744-2022. 

-121,000.00DECIMOTERCER MES DE PÑENS. Y 
JUBIL.

Total de la solicitud: -77,795,000.00

Monto total: -77,795,000.00
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19 de octubre de 2022 
JPS-GG-GAF-DTH-1784-2022 
 
 
 
Señor 
Francisco Castro Loaiza 
Unidad de Presupuesto 
Departamento Contable-Presupuestario 
 
Estimado señor: 
 

Referencia: CIRCULAR JPS-GG-GAF-CP-010-2022 
 
De conformidad con lo solicitado en circular de referencia, se realizó una revisión de los 
gastos incorporados en el Presupuesto de esta dependencia y producto de la revisión 
efectuada se incorporó en el sistema la solicitud de modificación No. 479 por un monto de 
¢39.000.000,00, dicha solicitud contempla los rebajos de las cuentas 10503, 10504 y 
10707, para lo cual se adjunta en PDF, para su conocimiento. 
 
Es importante indicar que estos rebajos no inciden en el PAO. 
 
Atentamente, 

 
 
 
 
 

Olman Brenes Brenes 
Depto. Desarrollo del Talento Humano 

 
OBB/FBA/LGL 

OLMAN RODRIGO 

BRENES BRENES 

(FIRMA)

Firmado digitalmente 

por OLMAN RODRIGO 

BRENES BRENES (FIRMA) 

Fecha: 2022.10.20 

10:25:29 -06'00'



21/10/22, 9:45 Correo: Niza Gabriela Valverde Chacón - Outlook

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQkADQ0YWQ0MTA3LTZiOTctNDA2NS1iM2U1LWRjMGVlZjc0OWUzMgAQAIS6LaJsNmxHh3iKZX4DYJc%… 1/1

RV: Envío oficio JPS-GG-GAF-DTH-1784-2022
Francisco Javier Castro Loaiza <fcloaiza@jps.go.cr>
Jue 20/10/2022 17:24
Para: Niza Gabriela Valverde Chacón <nvalverde@jps.go.cr>

2 archivos adjuntos (453 KB)
JPS-GG-GAF-DTH-1784-2022.pdf; Solicitud No 479 modificación presupuestaria 06-2022 (Capacitación).pdf;

Buenas tardes Nizita,
 
Esta sería únicamente para unificar.
 
Saludos cordiales,
 

 
De: Mariel Retana Mora <mrmora@jps.go.cr>  
Enviado el: jueves, 20 de octubre de 2022 15:52 
Para: Departamento Contable Presupuesto <cpcorrespondencia@jps.go.cr> 
CC: picorrespondencia@jps.go.cr; Franciny Brenes Araya <�renes@jps.go.cr>; Laura Gallardo Loría <lgallardo@jps.go.cr> 
Asunto: Envío oficio JPS-GG-GAF-DTH-1784-2022
 

Buenas tardes, se adjunta el oficio JPS-GG-GAF-DTH-1784-2022 referente a la modificación presupuestaria No. 06-2022.

  

Les agradezco brindar acuse de recibo.
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 10503 0 En cumplimiento a la circular JPS-GG-GAF-CP-010-202 y según oficio 

JPS-GG-GAF-DTH-1784-2022 

-2,700,000.00TRANSPORTE  EN EL EXTERIOR

 10504 0 En cumplimiento a la circular JPS-GG-GAF-CP-010-202 y según oficio 

JPS-GG-GAF-DTH-1784-2022 

-2,300,000.00VIATICOS EN EL EXTERIOR

 10701 0 En cumplimiento a la circular JPS-GG-GAF-CP-010-202 y según oficio 

JPS-GG-GAF-DTH-1784-2022 

-34,000,000.00ACTIVIDADES DE CAPACITACION

Total de la solicitud: -39,000,000.00

Monto total: -39,000,000.00
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14 de octubre de 2022 
JPS-GG-GAF-RM-460-2022 

 
 
Señor 
Olman Brenes Brenes 
Gerente 
Gerencia Administrativa Financiera 

 
Francisco Castro Loaiza  
Unidad de Presupuesto  
Depto. Contable Presupuestario 
 

 
Estimado señor: 
 

 
Conforme lo indicado en la circular JPS-GG-GAF-CP-010-2022 relacionado al 
trámite de modificación presupuestaria No. 6 y conforme a la revisión de saldos 
presupuestarios que se consideran no serán utilizados en lo que resta del 
periodo, solicitamos el rebajo de saldos de cuentas que indicamos 
seguidamente. Asimismo, los montos que corresponden a tecnología fueron 
coordinados con el Departamento de Tecnologías de Información.  
 
Además, el Departamento Desarrollo del Talento Humano, suministró la 
información correspondiente misma que se anexa a este oficio. 
 

Cuenta Descripción Monto por 
rebajar 

Motivo 

1.01.01  Alquiler de 
bodegas en Barrio 
La Pitahaya 

₵5.000.000,00 Sobrante 
relacionado a la 
estimación del 
tipo de cambio 
para el período 
2022. 

1.04.99 
 

SERVICIOS DE 
GESTION Y 
APOYO 

₵40.000,00 Se considera que 
en lo que resta 
del periodo el 
monto no será 
requerido 

1.06.01 Seguros, póliza 
de robo 
comercial  

₵3.000.000,00 Según correo del 
Departamento de 
Servicios 
Administrativos 

1.08.05  MANT. Y REP, DE 
EQUIPO DE 

₵160.000,00 Se considera que 
en lo que resta 
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TRANSP. del periodo el 
monto no será 
requerido 

1.08.06 MANT. Y REP. DE 
EQ. DE 
COMUNICACIÓN 

₵75.000,00 Se considera que 
en lo que resta 
del periodo el 
monto no será 
requerido 

1.08.07 MANT. Y REP. DE 
MOB. Y EQ. DE 
OF. 

₵42.000,00 Se realizó una 
revisión de los 
activos 
determinando 
que no será 
necesario el 
monto disponible 
por lo que resta 
del periodo 

1.08.08 MANT. Y REP. EQ. 
COMP. Y SIST. 
INF. 

₵ 1.024.000 Según correo del 
Departamento de 
Tecnologías de 
Información 

2.01.01 COMBUSTIBLES Y 
LUBRICANTES 

₵20.000,00 Se considera que 
en lo que resta 
del periodo el 
monto no será 
requerido 

2.01.02 PROD. 
FARMACEUTICOS 
Y 
MEDICINALES 

₵20.000,00 Se considera que 
en lo que resta 
del periodo el 
monto no será 
requerido 

2.01.04 TINTAS, 
PINTURAS Y 
DILUYENTES 

₵68.000,00 Sobrante de la 
cuenta posterior 
a verificación de 
compromisos 

2.01.99 OTROS 
PRODUCTOS 
QUIMICOS 
Y CONEXOS 

₵20.000,00 Se considera que 
en lo que resta 
del periodo el 
monto no será 
requerido 

2.03.06 MATERIALES Y 
PROD. DE 
PLASTICO 

₵512.000,00 Se considera que 
en lo que resta 
del periodo el 
monto no será 
requerido 
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2.03.04 MAT. Y PROD. 
ELECT., TEL Y DE 
COMPUTO 

₵19.000,00 Según correo del 
Departamento de 
Tecnologías de 
Información 

2.04.02 REPUESTOS Y 
ACCESORIOS 

₵35.000,00 Se considera que 
en lo que resta 
del periodo el 
monto no será 
requerido 

2.99.03 PROD DE PAPEL, 
CARTON E 
IMPRESOS. 

₵850.000,00 Se considera que 
en lo que resta 
del periodo el 
monto no será 
requerido 

2.99.04 TEXTILES Y 
VESTUARIO 

₵850.000,00 Se considera que 
en lo que resta 
del periodo el 
monto no será 
requerido 

2.99.05  UTILES Y MAT. 
DE LIMPIEZA 

₵100.000,00 Se considera que 
en lo que resta 
del periodo el 
monto no será 
requerido 

2.99.07  

 

UTILES Y MAT. 
DE COCINA Y 
COMEDOR 

₵20.000,00 Se considera que 
en lo que resta 
del periodo el 
monto no será 
requerido 

5.01.03  EQUIPO DE 
COMUNICACIÓN 

₵20.000,00 Se considera que 
en lo que resta 
del periodo el 
monto no será 
requerido 

5.01.04  EQUIPO Y MOB. 
DE OFICINA 

₵23.000,00 Se considera que 
en lo que resta 
del periodo el 
monto no será 
requerido 

5.99.03  BIENES 
INTANGIBLES 

₵9.000.000,00 Según correo del 
Departamento de 
Tecnologías de 
Información 
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El total de los rebajos incluidos en la solicitud de modificación presupuestaria 
No. 394- 2021 del sistema de presupuesto es por la suma de ₵ 28,659,000.00.  
 
Dicha modificación no tiene incidencia en el PAO para el presente periodo del 
Departamento de Recursos Materiales. 
 
Atentamente, 
 
 
 
 
Jorge Baltodano Méndez 
Jefe 

Departamento Recursos Materiales 

 
 
C. Gerencia Administrativa Financiera 

Planificación Institucional 
Unidad de Presupuesto 
Archivo Digital 

 

 

 

 

 Firmado digitalmente

 por JORGE ISAAC

 BALTODANO

 )MENDEZ (FIRMA

 Fecha: 2022.10.14

'14:13:10 -06'00



 

 

( En miles ) REBAJAR

   NOMBRE SUBPARTIDA

DEPARTAMENTO 
RECURSOS 

MATERIALES

REMUNERACIONES

105 0 SUPLENCIAS -4.327

304 0 SALARIO ESCOLAR -360

303 0 DECIMOTERCER MES -391

TOTAL SALARIOS -5.078

CONTRIBUCIONES PATRONALES

401 0 CON.PATR.SEG. SALUD C.C.S.S. (9.25%) -434

402 0 CONTR. PATRONAL AL IMAS (0.5%) -23

405 0 CON.PATR.BANCO POPULAR (0.5%) -23

501 0 CON.PATR. SEG. PEN. C.C.S.S. (5.25%) -246

502 0 AP. P. REG.OBL. PENS. COMPL. (3%) -141

503 0 AP. PA. FONDO CAP. LABORAL (1,5%) -70

505 0 CON.PA.FON. AD. ENTES PRIV. (5.33%) -250

TOTAL  CONTRIB. PATRONALES -1.187

TOTAL REMUNERACIONES -6.265

SERVICIOS

10601 100 SEGURO RIEGOS DEL TRABAJO (0,80%) -37

TOTAL SERVICIOS -37

TOTAL GENERAL -6.302

SUB. PARTIDA



 

 

( En miles ) REBAJAR

   NOMBRE SUBPARTIDA

DEPARTAMENTO 
RECURSOS 

MATERIALES

REMUNERACIONES

201 100 TIEMPO EXTRAORDINARIO -185

304 0 SALARIO ESCOLAR -15

303 0 DECIMOTERCER MES -17

TOTAL SALARIOS -217

CONTRIBUCIONES PATRONALES

401 0 CON.PATR.SEG. SALUD C.C.S.S. (9.25%) -19

402 0 CONTR. PATRONAL AL IMAS (0.5%) -1

405 0 CON.PATR.BANCO POPULAR (0.5%) -1

501 0 CON.PATR. SEG. PEN. C.C.S.S. (5.25%) -11

502 0 AP. P. REG.OBL. PENS. COMPL. (3%) -6

503 0 AP. PA. FONDO CAP. LABORAL (1,5%) -3

505 0 CON.PA.FON. AD. ENTES PRIV. (5.33%) -11

TOTAL  CONTRIB. PATRONALES -52

TOTAL REMUNERACIONES -269

SERVICIOS

10601 100 SEGURO RIEGOS DEL TRABAJO (0,80%) -2

TOTAL SERVICIOS -2

TOTAL GENERAL -271

SUB. PARTIDA



 

( En miles ) REBAJAR

   NOMBRE SUBPARTIDA

DEPARTAMENTO 
RECURSOS 

MATERIALES

REMUNERACIONES

202 0 RECARGO DE FUNCIONES -816

304 0 SALARIO ESCOLAR -68

303 0 DECIMOTERCER MES -74

TOTAL SALARIOS -958

CONTRIBUCIONES PATRONALES

401 0 CON.PATR.SEG. SALUD C.C.S.S. (9.25%) -82

402 0 CONTR. PATRONAL AL IMAS (0.5%) -4

405 0 CON.PATR.BANCO POPULAR (0.5%) -4

501 0 CON.PATR. SEG. PEN. C.C.S.S. (5.25%) -46

502 0 AP. P. REG.OBL. PENS. COMPL. (3%) -27

503 0 AP. PA. FONDO CAP. LABORAL (1,5%) -13

505 0 CON.PA.FON. AD. ENTES PRIV. (5.33%) -47

TOTAL  CONTRIB. PATRONALES -223

TOTAL REMUNERACIONES -1.181

SERVICIOS

10601 100 SEGURO RIEGOS DEL TRABAJO (0,80%) -7

TOTAL SERVICIOS -7

TOTAL GENERAL -1.188

SUB. PARTIDA
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RECURSOS MATERIALES394

 105 0 Según oficio JPS-GG-GAF-RM-460-2022

 

-4,327,000.00SUPLENCIAS

 201 100 Según oficio JPS-GG-GAF-RM-460-2022 -185,000.00TIEMPO EXTRAORDINARIO 
(DEPARTAMENTO)

 202 0 Según oficio JPS-GG-GAF-RM-460-2022 -816,000.00RECARGO DE FUNCIONES

 303 0 Según oficio JPS-GG-GAF-RM-460-2022

 

-482,000.00DECIMO TERCER MES

 304 0 Según oficio JPS-GG-GAF-RM-460-2022

 

-443,000.00SALARIO ESCOLAR

 401 0 Según oficio JPS-GG-GAF-RM-460-2022 -535,000.00CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD 
DE LA C.C.S.S.

 402 0 Según oficio JPS-GG-GAF-RM-460-2022 -28,000.00CONT. PAT. AL IMAS.

 405 0 Según oficio JPS-GG-GAF-RM-460-2022 -28,000.00CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES. 
COMUNAL

 501 0 Según oficio JPS-GG-GAF-RM-460-2022 -303,000.00CONT. PAT. SEGURO PENS. 
C.C.S.S.

 502 0 Según oficio JPS-GG-GAF-RM-460-2022 -174,000.00APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS. 
COMPLEM.

 503 0 Según oficio JPS-GG-GAF-RM-460-2022 -86,000.00APORT. PAT. AL FONDO DE CAP. 
LABORAL

 505 0 Según oficio JPS-GG-GAF-RM-460-2022 -308,000.00CONT. PAT. A FOND. ADM. POR 
ENTES PRIVADOS

 10101 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GAF-RM-460-2022 -5,000,000.00ALQUILERES DE EDIF., LOCALES Y 
TERRENOS

 10499 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GAF-RM-460-2022 -40,000.00SERVICIOS DE GESTION Y APOYO
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 10601 100 Según oficio JPS-GG-GAF-RM-460-2022 -46,000.00SEGUROS DE RIESGOS DEL 
TRABAJO

 10601 200 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GAF-RM-460-2022 -3,000,000.00POLIZAS DE SEGUROS

 10805 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GAF-RM-460-2022 -160,000.00MANT. Y REP, DE EQUIPO DE 
TRANSP.

 10806 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GAF-RM-460-2022 -75,000.00MANT. Y REP. DE EQ. DE 
COMUNICACIÓN

 10807 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GAF-RM-460-2022 -42,000.00MANT. Y REP. DE MOB. Y EQ. DE 
OF.

 10808 0 Según oficio JPS-GG-GAF-RM-460-2022 -1,024,000.00MANT. Y REP. EQ. COMP. Y SIST. 
INF.

 20101 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GAF-RM-460-2022 -20,000.00COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES

 20102 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GAF-RM-460-2022 -20,000.00PROD. FARMACEUTICOS Y 
MEDICINALES

 20104 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GAF-RM-460-2022 -68,000.00TINTAS, PINTURAS Y DILUYENTES

 20199 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GAF-RM-460-2022 -20,000.00OTROS PRODUCTOS QUIMICOS Y 
CONEXOS

 20304 0 Según oficio JPS-GG-GAF-RM-460-2022 -19,000.00MAT. Y PROD. ELECT., TEL Y DE 
COMPUTO

 20306 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GAF-RM-460-2022 -512,000.00MATERIALES Y PROD. DE 
PLASTICO

 20402 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GAF-RM-460-2022 -35,000.00REPUESTOS Y ACCESORIOS

 29903 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GAF-RM-460-2022 -850,000.00PROD DE PAPEL, CARTON E 
IMPRESOS.

 29904 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GAF-RM-460-2022 -850,000.00TEXTILES Y VESTUARIO

 29905 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GAF-RM-460-2022 -100,000.00UTILES Y MAT. DE LIMPIEZA

 29907 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GAF-RM-460-2022 -20,000.00UTILES Y MAT. DE COCINA Y 
COMEDOR
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 50103 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GAF-RM-460-2022 -20,000.00EQUIPO DE COMUNICACIÓN

 50104 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GAF-RM-460-2022 -23,000.00EQUIPO Y MOB. DE OFICINA

 59903 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GAF-RM-460-2022 -9,000,000.00BIENES INTANGIBLES

Total de la solicitud: -28,659,000.00

Monto total: -28,659,000.00
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14 de septiembre de 2022 
JPS-GG-GAF-SA-259-2022 
 
 
 
Señor: 
Olman Brenes Brenes. 
Departamento Contable Presupuestario. 
 
Estimado señor: 
 
En atención a la programación de las modificaciones presupuestarias del año en curso, se remite 
la correspondiente solicitud de modificación presupuestaria de las cuentas que, de acuerdo al 
consumo realizado a la fecha y los saldos existentes, se considera pueden rebajarse. 
 

REBAJAR:

CUENTA NOMBRE MONTO

100 Tiempo Extraordinario ¢15,000,000.00

102-02 Servicio de energía eléctrica ¢30,000,000.00

103-03 Impresión, encuadernación y otros. ¢1,000,000.00

104-03 Servicios de Ingeniería ¢1,100,000,000.00

104-06 Servicios Generales ¢40,000,000.00

104-99 Servicios de gestión y apoyo ¢22,000,000.00

106-01-200 Pólizas de seguros ¢8,000,000.00

108-01 Mantenimiento de edificios ¢110,469,000.00

108-04 Mant. Y rep. Maquinaria y eq. De prod. ¢10,000,000.00

108-06 Mant. Y rep. Equipo de comunicación ¢6,000,000.00

109-99 Otros impuestos ¢5,000,000.00

201-02 Productos farmacéuticos y medicinales ¢4,000,000.00

201-04 Tintas pinturas y diluyentes ¢800,000.00

201-99 Otros productos químicos y conexos ¢500,000.00

204-01 Herramientas e instrumentos ¢500,000.00

203-02 Materiales y productos mineales y asfálticos ¢500,000.00

203-03 Madera y sus derivados ¢500,000.00

203-04 Mat. Y prod. electricos, telefón. Y de comp. ¢5,000,000.00

203-99 Otros mat. Y prod. de uso. ¢6,000,000.00

299-04 Textiles y vestuarios ¢15,000,000.00

299-06 Utiles y mat. De resguardo y seguridad ¢10,000,000.00

299-99 Otros útiles, materiales y suminist. Diversos ¢600,000.00

501-01 Maquinaria y equipo para la producción ¢16,024,000.00

501-04 Equipo y mobiliario de oficina ¢2,000,000.00

502-01 Edificios ¢59,600,000.00

599-03 Bienes intangibles ¢25,000,000.00

TOTAL ¢1,493,493,000.00  
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 A nivel de sistema se registra la solicitud N° 332.  Esta solicitud de modificación presupuestaria 
no tiene incidencia en el Plan Anual Operativo. 
 
Atentamente: 
 
 
 
 

Rodrigo Fernandez Cedeño 
Departamento de Servicios Administrativos 

 
 
 
 
RFC/jcm 
 
C:  Gerencia Administrativa Financiera. 
       Planificación Institucional. 

 

RODRIGO 
FERNANDEZ 
CEDEÑO (FIRMA)

Firmado digitalmente por 
RODRIGO FERNANDEZ 
CEDEÑO (FIRMA) 
Fecha: 2022.09.14 
15:48:25 -06'00'

L0112600529
Archivo adjunto
ANEXO SA-259 SOLICITUD DE REFORZAMIENTO DE PRESUPUESTO PARA LA REPARACION Y MANTENIMIENTO DE VEHÍCULOS 12-09-2022.docx
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19 de octubre de 2022 
JPS-GG-GAF-SA-286-2022 
 
 
 
Señor: 
Olman Brenes Brenes. 
Departamento Contable Presupuestario. 
 
Estimado señor: 
 

Como complemento al oficio JPS-GG-GAF-SA-259-2022 referente a la modificación 
presupuestaria, se remite la solicitud de modificación de la sub-partida de Tiempo 
extraordinario, adjunto detalle de las cargas sociales.  
 
Atentamente: 
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Referente a la sub-partida 1.06.01-200 Pólizas de Seguros se solicita rebajar el 
siguiente detalle 
 

 Incendio Edificio Central ¢ 2.000.000 
 Robo Local Comercial Edificio Central ¢ 6.000.000 

Total: ¢ 8.000.000 
 
 
 En el caso de la sub-partida 2.03.99 “Otros materiales y productos de uso en la 
construcción se solicita rebajar el monto de ¢ 3.000.000 
 
Dicha modificación no tiene incidencia en el Plan Anual Operativo. 
 

 
 
 
 
 
 

Rodrigo Fernandez Cedeño 
Departamento de Servicios Administrativos 

 
RFC/jcm 
C:  Gerencia Administrativa Financiera. 
       Planificación Institucional. 

RODRIGO 
FERNANDEZ 
CEDEÑO 
(FIRMA)

Firmado digitalmente 
por RODRIGO 
FERNANDEZ CEDEÑO 
(FIRMA) 
Fecha: 2022.10.19 
16:15:32 -06'00'
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17 de octubre de 2022 
JPS-GG-GAF-SA-284-2022 
 
 
Señor: 
Olman Brenes Brenes. 
Departamento Contable Presupuestario. 
 
Estimado señor: 

 

Como complemento a las solicitudes ya remitidas para rebajo de partidas 
presupuestarias y atendiendo correo electrónico del señor Ronald Ortiz Méndez del día 
viernes 14 de octubre, se remite solicitud adicional de modificación presupuestaria, 
según el siguiente detalle, una vez analizados los saldos de dichas cuentas.: 

 

108-08 Mantenimiento y reparación equipo de cómputo   ¢1.000.000 

203-04 Materiales y prod. elect, telef y de computo          ¢1.400.000 

TOTAL                                                                               ¢ 2.400.000 

 

Esta modificación no tiene incidencia en el PAO.  La solicitud es la 412. 

 

 
Atentamente: 
 
 
 
 

Jorge Baltodano Mendez, Jefe a.i 
Departamento de Servicios Administrativos 

 

JBM/jcm 

 

C: Planificación institucional. 
     

 

 Firmado digitalmente por JORGE

 ISAAC BALTODANO MENDEZ

 )(FIRMA

'Fecha: 2022.10.17 09:41:35 -06'00
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SERV.ADMINISTRATIVOS332

 201 100 SEGUN OFICIO JPS-GG-GAF-SA-259-2022 -15,000,000.00TIEMPO EXTRAORDINARIO 
(DEPARTAMENTO)

 303 0 SEGUN OFICIO JPS-GG-GAF-SA-286 -1,354,000.00DECIMO TERCER MES

 304 0 SEGUN OFICIO JPS-GG-GAF-SA-286 -1,250,000.00SALARIO ESCOLAR

 401 0 SEGUN OFICIO JPS-GG-GAF-SA-286 -1,503,000.00CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD 
DE LA C.C.S.S.

 402 0 SEGUN OFICIO JPS-GG-GAF-SA-286 -81,000.00CONT. PAT. AL IMAS.

 405 0 SEGUN OFICIO JPS-GG-GAF-SA-286 -81,000.00CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES. 
COMUNAL

 501 0 SEGUN OFICIO JPS-GG-GAF-SA-286 -853,000.00CONT. PAT. SEGURO PENS. 
C.C.S.S.

 502 0 SEGUN OFICIO JPS-GG-GAF-SA-286 -488,000.00APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS. 
COMPLEM.

 503 0 SEGUN OFICIO JPS-GG-GAF-SA-286 -244,000.00APORT. PAT. AL FONDO DE CAP. 
LABORAL

 505 0 SEGUN OFICIO JPS-GG-GAF-SA-286 -866,000.00CONT. PAT. A FOND. ADM. POR 
ENTES PRIVADOS

 10202 0 SEGUN OFICIO JPS-GG-GAF-SA-259-2022 -30,000,000.00SERVICIO DE ENERGIA ELECTRICA

 10303 0 SEGUN OFICIO JPS-GG-GAF-SA-259-2022 -1,000,000.00IMPRESION, ENCUADERNACION Y 
OTROS

 10403 0 SEGUN OFICIO JPS-GG-GAF-SA-259-2022 -1,100,000,000.00SERVICIOS DE INGENIERIA Y 
ARQUITECTURA

 10406 0 SEGUN OFICIO JPS-GG-GAF-SA-259-2022 -40,000,000.00SERVICIOS GENERALES

 10499 0 SEGUN OFICIO JPS-GG-GAF-SA-259-2022 -22,000,000.00SERVICIOS DE GESTION Y APOYO

 10601 100 SEGUN OFICIO JPS-GG-GAF-SA-286-2022 -130,000.00SEGUROS DE RIESGOS DEL 
TRABAJO

 10601 200 SEGUN OFICIO JPS-GG-GAF-SA-259-2022 -8,000,000.00POLIZAS DE SEGUROS
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 10801 0 SEGUN OFICIO JPS-GG-GAF-SA-259-2022 -110,469,000.00MANT. DE EDIFICIOS, LOCALES Y 
TERRENOS

 10804 0 SEGUN OFICIO JPS-GG-GAF-SA-259-2022 -10,000,000.00MANT. Y REP. DE MAQ. Y EQUIPO 
DE PROD.

 10806 0 SEGUN OFICIO JPS-GG-GAF-SA-259-2022 -6,000,000.00MANT. Y REP. DE EQ. DE 
COMUNICACIÓN

 10999 0 SEGUN OFICIO JPS-GG-GAF-SA-259-2022 -5,000,000.00OTROS IMPUESTOS

 20102 0 SEGUN OFICIO JPS-GG-GAF-SA-259-2022 -4,000,000.00PROD. FARMACEUTICOS Y 
MEDICINALES

 20104 0 SEGUN OFICIO JPS-GG-GAF-SA-259-2022 -800,000.00TINTAS, PINTURAS Y DILUYENTES

 20199 0 SEGUN OFICIO JPS-GG-GAF-SA-259-2022 -500,000.00OTROS PRODUCTOS QUIMICOS Y 
CONEXOS

 20302 0 SEGUN OFICIO JPS-GG-GAF-SA-259-2022 -500,000.00MATERIALES Y PROD. MIN. Y 
ASFALTICOS

 20303 0 SEGUN OFICIO JPS-GG-GAF-SA-259-2022 -500,000.00MADERA Y SUS DERIVADOS

 20304 0 SEGUN OFICIO JPS-GG-GAF-SA-259-2022 -5,000,000.00MAT. Y PROD. ELECT., TEL Y DE 
COMPUTO

 20399 0 SEGUN OFICIO JPS-GG-GAF-SA-259-2022 -3,000,000.00OTROS MAT. Y PROD. DE USO EN 
LA COSNT. Y MANTENIMIENTO

 20401 0 SEGUN OFICIO JPS-GG-GAF-SA-259-2022 -500,000.00HERRAMIENTAS E INSTRUMENTOS

 29904 0 SEGUN OFICIO JPS-GG-GAF-SA-259-2022 -15,000,000.00TEXTILES Y VESTUARIO

 29906 0 SEGUN OFICIO JPS-GG-GAF-SA-259-2022 -10,000,000.00UTILES Y MAT. DE RESG. Y 
SEGURIDAD.

 29999 0 SEGUN OFICIO JPS-GG-GAF-SA-259-2022 -600,000.00OTROS UTILES, MAT. Y 
SUMINISTROS DIVERSOS

 50101 0 SEGUN OFICIO JPS-GG-GAF-SA-259-2022 -16,024,000.00MAQ. Y EQ. PARA LA PRODUCCION

 50104 0 SEGUN OFICIO JPS-GG-GAF-SA-259-2022 -2,000,000.00EQUIPO Y MOB. DE OFICINA
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 50201 0 SEGUN OFICIO JPS-GG-GAF-SA-259-2022 -59,600,000.00EDIFICIOS

 59903 0 SEGUN OFICIO JPS-GG-GAF-SA-259-2022 -25,000,000.00BIENES INTANGIBLES

Total de la solicitud: -1,497,343,000.00

Monto total: -1,497,343,000.00
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 10808 0 Según solicitud del señor Ronald Ortiz correo electrónico del viernes 14 de octubre -1,000,000.00MANT. Y REP. EQ. COMP. Y SIST. 

INF.

 20304 0 Según solicitud del señor Ronald Ortiz correo electrónico del viernes 14 de octubre -1,400,000.00MAT. Y PROD. ELECT., TEL Y DE 

COMPUTO

Total de la solicitud: -2,400,000.00

Monto total: -2,400,000.00
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14 de setiembre de 2022 
JPS-GG-GAF-T-146-2022 
 

Señor: 
Olman Brenes Brenes 
Contable Presupuestario 
 
Estimado señor: 
 
En atención a la programación de las modificaciones presupuestarias del año en 
curso, se remite la correspondiente solicitud de modificación presupuestaria de las 
cuentas que, de acuerdo al consumo realizado a la fecha y los saldos existentes, se 
considera pueden rebajarse.  El número de solicitud es la 333. 
 

REBAJAR:

CUENTA NOMBRE MONTO

104-06 Servicios Generales ¢50 000,00

203-04 Mat. Y prod. telef. ¢500 000,00

299-03 Prod. de papel, cartón e imp¢200 000,00

599-03 Bienes intangibles. ¢5 000 000,00

TOTAL ¢5 750 000,00  
 
Esta solicitud de modificación presupuestaria no tiene incidencia en el Plan Anual 
Operativo. 
 

Atentamente 

 

 
Rodrigo Fernández Cedeño 
Jefe 
Departamento de Tesorería 
 

rfc/azm 

 

Copia digital:       Gerencia Administrativa Financiera 
  Departamento de Planificación Institucional 
  Archivo 

 

RODRIGO 
FERNANDEZ 
CEDEÑO (FIRMA)

Firmado digitalmente por 
RODRIGO FERNANDEZ 
CEDEÑO (FIRMA) 
Fecha: 2022.09.14 11:37:44 
-06'00'



  

Pag 1 

 

 

22 de setiembre de 2022 
JPS-GG-GAF-T-151-2022 
 

Señor: 
Olman Brenes Brenes 
Contable Presupuestario 
 
Estimado señor: 
 
En relación al oficio JPS-GG-GAF-T-146-2022 enviado en días pasados, se solicita 
dejar sin efecto la modificación presupuestaria de la cuenta: 
 
203-04 Materiales y productos de telefonía por un monto de 500,000 mil colones, y 
que estos sean aplicados a la cuenta 103-06 de comisiones bancarias, de acuerdo 
al consumo realizado a la fecha y los saldos existentes.  El número de solicitud es 
la 349. 
 
Esta modificación se requiere ya que el saldo que presenta la cuenta 103-06 podría 
resultar insuficiente, tomando en consideración que restan 3 meses del año donde 
se calendarizan sorteos muy importantes para la Institución, por ende, esto 
incrementa la cantidad de transferencias bancarias.  
 
Esta solicitud de modificación presupuestaria no tiene incidencia en el Plan Anual 
Operativo. 
 

Atentamente 

 

 
Farlen Mora Quirós 
Profesional 2 
Departamento de Tesorería 
 

fmq/azm 

 

Copia digital:       Gerencia Administrativa Financiera 
  Departamento de Planificación Institucional 
  Archivo 

 

FARLEN 

ENRIQUE MORA 

QUIROS (FIRMA)

Firmado digitalmente 

por FARLEN ENRIQUE 

MORA QUIROS (FIRMA) 

Fecha: 2022.09.22 

10:38:11 -06'00'



  

Pag 1 

 

 
 
 
17 de octubre del 2022 
JPS-GG-GAF-T-175-2022 

 
 
Señor: 
Olman Brenes Brenes 
Contable Presupuestario 
 
Estimado señor: 
 
Como complemento a las solicitudes ya remitidas para rebajo de partidas 
presupuestarias y atendiendo correo electrónico del señor Ronald Ortiz Méndez del 
día viernes 14 de octubre, se remite solicitud adicional de modificación 
presupuestaria, según el siguiente detalle, una vez analizados los saldos de dichas 
cuentas.: 
 
108-08 Mantenimiento y reparación equipo de cómputo ¢3.500.000 
 
Esta modificación no tiene incidencia en el PAO.  La solicitud es la 413. 
 
Atentamente, 
 
 
 
 
 
Farlen Mora Quiros 
Profesional 2 
Departamento de Tesorería 
 
 
rfc/azm/fmq 
 
 
Copia digital:     Gerencia Administrativa Financiera 
   Departamento de Planificación Institucional 
   Archivo 
 

FARLEN 

ENRIQUE MORA 

QUIROS (FIRMA)

Firmado digitalmente 

por FARLEN ENRIQUE 

MORA QUIROS (FIRMA) 

Fecha: 2022.10.17 

10:19:25 -06'00'
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TESORERIA333

 10406 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GAF-T-146-2022 -50,000.00SERVICIOS GENERALES

 29903 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GAF-T-146-2022. -200,000.00PROD DE PAPEL, CARTON E 
IMPRESOS.

 59903 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GAF-T-146-2022 -5,000,000.00BIENES INTANGIBLES

Total de la solicitud: -5,250,000.00

Monto total: -5,250,000.00
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TESORERIA413

 10808 0 Según solicitud del señor Ronald Ortiz correo electrónico del viernes 14 de octubre -3,500,000.00MANT. Y REP. EQ. COMP. Y SIST. 

INF.

Total de la solicitud: -3,500,000.00

Monto total: -3,500,000.00
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Señor,  
Olman Brenes Brenes, Gerente de Área  
Gerencia Administrativa Financiera 
 
 

Referencia: CIRCULAR JPS-GG-GAF-CP-010-2022 
 
 
Estimado Señor: 
 
De conformidad con lo requerido en la circular de referencia, se realizó una revisión de los 
gastos incorporados en el Presupuesto de esta dependencia y producto del análisis se 
considera oportuno realizar ajustes a nivel de varias subpartidas con la finalidad de 
minimizar los gastos más cercanos a la realidad del Departamento Contable 
Presupuestario. A continuación, se presentan los rebajos que se solicitan efectuar: 
 
 

Subpartida Descripción  Rebajo Propuesto  

105 SUPLENCIAS  ₡         2.719.000,00  

201-100 TIEMPO EXTRAORDINARIO    9.754.000,00  

202 RECARGO DE FUNCIONES     1.388.000,00  

303 DECIMO TERCER MES           1.251.000,00  

304 SALARIO ESCOLAR 1.155.000,00  

401 
CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD DE LA 
C.C.S.S.          1.388.000,00  

402 CONT. PAT. AL IMAS. 76.000,00  

405 CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES. COMUNAL                  76.000,00  

501 CONT. PAT. SEGURO PENS. C.C.S.S.               789.000,00  

502 APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS. COMPLEM.               450.000,00  

503 APORT. PAT. AL FONDO DE CAP. LABORAL 226.000,00  

505 
CONT. PAT. A FOND. ADM. POR ENTES 
PRIVADOS 800.000,00  

10204 SERVICIO DE TELECOMUNICACIONES 70.000,00  

10406 SERVICIOS GENERALES 10.000,00  

10499 SERVICIOS DE GESTION Y APOYO 150.000,00  

10601-100 SEGUROS             121.000,00 

10801 MANT. DE EDIFIOS, LOCALES Y TERRENOS 864.000,00 

10806 MANT. Y REP. DE EQ. DE COMUNICACIÓN 100.000,00  

10807 MANT. Y REP. DE MOB. Y EQ. DE OF.                300.000,00  

10808 MANT. Y REP. EQ. COMP. Y SIST. INF. 3.201.000,00  

10899 MANT. Y REP. DE OTROS EQ.               150.000,00  

20104 TINTAS, PINTURAS Y DILUYENTES 2.149.000,00  
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20301 MATERIALES Y PROD. METALICOS 75.000,00  

20304 MAT. Y PROD. ELECT., TEL Y DE COMPUTO            2.300.000,00  

Subpartida Descripción  Rebajo Propuesto  

20399 
OTROS MAT. Y PROD. DE USO EN LA COSNT. Y 
MANTENIMIENTO 150.000,00  

20402 REPUESTOS Y ACCESORIOS          1.000.000,00  

29901 UTILES Y MAT. DE OFICINA Y COMPUTO   115.000,00  

29903 PROD DE PAPEL, CARTON E IMPRESOS.             141.000,00  

29905 UTILES Y MAT. DE LIMPIEZA  71.000,00  

29907 UTILES Y MAT. DE COCINA Y COMEDOR                   25.000,00  

29999 OTROS UTILES, MAT. Y SUMINISTROS DIVERSOS                 65.000,00  

59903 BIENES INTANGIBLES 112.000.000,00  

60301 PRESTACIONES LEGALES             2.407.000,00  

TOTAL    ₡         145.536.000,00  
 
 
Estos rebajos en las subpartidas mencionadas fueron incorporados en la solicitud de 
modificación No. 375 para que la misma sea considerada en la Modificación No. 06-2022 
(Rebajo de Gastos). De igual forma los rebajos en las subpartidas de Suplencias, Tiempo 
Extraordinario, Recargo de Funciones y Prestaciones Legales fueron coordinados con el 
Departamento Desarrollo del Talento Humano. 
 
Es importante indicar que estos rebajos no inciden en el PAO. 
 
 

Atentamente, 
 
 
 
 

Francisco Castro Loaiza                                  Arlene Williams Barnett 
Unidad de Presupuesto                                   Unidad Contable 
Depto. Contable Presupuestario                  Depto. Contable Presupuestario 
 
 
 
 
Kattia Salas Arroyo                                          José Guillermo Mena Mora                                      
Unidad de Bienes Patrimoniales                      Unidad de Costos    
Depto. Contable Presupuestario                   Depto. Contable Presupuestario 
 
 
 
 

FRANCISCO 

JAVIER CASTRO 

LOAIZA (FIRMA)

Firmado digitalmente 

por FRANCISCO JAVIER 

CASTRO LOAIZA (FIRMA) 

Fecha: 2022.10.06 

13:23:54 -06'00'

ARLENE 

WILLIAMS 

BARNETT (FIRMA)

Firmado digitalmente 

por ARLENE WILLIAMS 

BARNETT (FIRMA) 

Fecha: 2022.10.06 

14:01:37 -06'00'

KATTIA SALAS 

ARROYO 

(FIRMA)

Firmado digitalmente 

por KATTIA SALAS 

ARROYO (FIRMA) 

Fecha: 2022.10.06 

15:03:09 -06'00'

JOSE GUILLERMO 

MENA MORA (FIRMA)

Firmado digitalmente por JOSE 

GUILLERMO MENA MORA (FIRMA) 

Fecha: 2022.10.06 16:17:41 -06'00'
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FCL/awb/ksa/jmm/ama  
 
c.c. Planificación Institucional 
 Departamento Desarrollo del Talento Humano 

Unidad Presupuesto 
 Unidad Contable 
 Unidad Bienes Patrimoniales 
 Unidad Costos 
 Archivo Digital  
 
 

Anexos: 

CP-0858-2022_TI_RE
CORTE GASTOS_CIRC

    

SOLICITUD 375 
REBAJO DE GASTOS.p

 
 

 
 

soporte
Archivo adjunto
CP-0858-2022_TI_RECORTE GASTOS_CIRCULAR JPS-GG-GAF-CP-010-2022_.pdf

soporte
Archivo adjunto
SOLICITUD 375 REBAJO DE GASTOS.pdf
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CONTABLE-PRESUPUESTO375

 105 0 LO ANTERIOR SEGUN LO SOLICITADO POR EL DEPARTAMENTO CONTABLE 
PRESUPUESTARIO SEGÚN OFICIO JPS-GG-GAF-CP-0859-2022, EN ATENCIÓN A LAS 
CIRCULARES JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y JPS-GG-GAF-CP-011-2022. 

-2,719,000.00SUPLENCIAS

 201 100 LO ANTERIOR SEGUN LO SOLICITADO POR EL DEPARTAMENTO CONTABLE 
PRESUPUESTARIO SEGÚN OFICIO JPS-GG-GAF-CP-0859-2022, EN ATENCIÓN A LAS 
CIRCULARES JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y JPS-GG-GAF-CP-011-2022. 

-9,754,000.00TIEMPO EXTRAORDINARIO 
(DEPARTAMENTO)

 202 0 LO ANTERIOR SEGUN LO SOLICITADO POR EL DEPARTAMENTO CONTABLE 
PRESUPUESTARIO SEGÚN OFICIO JPS-GG-GAF-CP-0859-2022, EN ATENCIÓN A LAS 
CIRCULARES JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y JPS-GG-GAF-CP-011-2022. 

-1,388,000.00RECARGO DE FUNCIONES

 303 0 LO ANTERIOR SEGUN LO SOLICITADO POR EL DEPARTAMENTO CONTABLE 
PRESUPUESTARIO SEGÚN OFICIO JPS-GG-GAF-CP-0859-2022, EN ATENCIÓN A LAS 
CIRCULARES JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y JPS-GG-GAF-CP-011-2022. 

-1,251,000.00DECIMO TERCER MES

 304 0 LO ANTERIOR SEGUN LO SOLICITADO POR EL DEPARTAMENTO CONTABLE 
PRESUPUESTARIO SEGÚN OFICIO JPS-GG-GAF-CP-0859-2022, EN ATENCIÓN A LAS 
CIRCULARES JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y JPS-GG-GAF-CP-011-2022. 

-1,155,000.00SALARIO ESCOLAR

 401 0 LO ANTERIOR SEGUN LO SOLICITADO POR EL DEPARTAMENTO CONTABLE 
PRESUPUESTARIO SEGÚN OFICIO JPS-GG-GAF-CP-0859-2022, EN ATENCIÓN A LAS 
CIRCULARES JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y JPS-GG-GAF-CP-011-2022. 

-1,388,000.00CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD 
DE LA C.C.S.S.

 402 0 LO ANTERIOR SEGUN LO SOLICITADO POR EL DEPARTAMENTO CONTABLE 
PRESUPUESTARIO SEGÚN OFICIO JPS-GG-GAF-CP-0859-2022, EN ATENCIÓN A LAS 
CIRCULARES JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y JPS-GG-GAF-CP-011-2022. 

-76,000.00CONT. PAT. AL IMAS.

 405 0 LO ANTERIOR SEGUN LO SOLICITADO POR EL DEPARTAMENTO CONTABLE 
PRESUPUESTARIO SEGÚN OFICIO JPS-GG-GAF-CP-0859-2022, EN ATENCIÓN A LAS 
CIRCULARES JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y JPS-GG-GAF-CP-011-2022. 

-76,000.00CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES. 
COMUNAL

 501 0 LO ANTERIOR SEGUN LO SOLICITADO POR EL DEPARTAMENTO CONTABLE 
PRESUPUESTARIO SEGÚN OFICIO JPS-GG-GAF-CP-0859-2022, EN ATENCIÓN A LAS 
CIRCULARES JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y JPS-GG-GAF-CP-011-2022. 

-789,000.00CONT. PAT. SEGURO PENS. 
C.C.S.S.

 502 0 LO ANTERIOR SEGUN LO SOLICITADO POR EL DEPARTAMENTO CONTABLE 
PRESUPUESTARIO SEGÚN OFICIO JPS-GG-GAF-CP-0859-2022, EN ATENCIÓN A LAS 
CIRCULARES JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y JPS-GG-GAF-CP-011-2022. 

-450,000.00APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS. 
COMPLEM.
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 503 0 LO ANTERIOR SEGUN LO SOLICITADO POR EL DEPARTAMENTO CONTABLE 
PRESUPUESTARIO SEGÚN OFICIO JPS-GG-GAF-CP-0859-2022, EN ATENCIÓN A LAS 
CIRCULARES JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y JPS-GG-GAF-CP-011-2022. 

-226,000.00APORT. PAT. AL FONDO DE CAP. 
LABORAL

 505 0 LO ANTERIOR SEGUN LO SOLICITADO POR EL DEPARTAMENTO CONTABLE 
PRESUPUESTARIO SEGÚN OFICIO JPS-GG-GAF-CP-0859-2022, EN ATENCIÓN A LAS 
CIRCULARES JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y JPS-GG-GAF-CP-011-2022. 

-800,000.00CONT. PAT. A FOND. ADM. POR 
ENTES PRIVADOS

 10204 0 LO ANTERIOR SEGUN LO SOLICITADO POR EL DEPARTAMENTO CONTABLE 
PRESUPUESTARIO SEGÚN OFICIO JPS-GG-GAF-CP-0859-2022, EN ATENCIÓN A LAS 
CIRCULARES JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y JPS-GG-GAF-CP-011-2022. 

-70,000.00SERVICIO DE 
TELECOMUNICACIONES

 10406 0 LO ANTERIOR SEGUN LO SOLICITADO POR EL DEPARTAMENTO CONTABLE 
PRESUPUESTARIO SEGÚN OFICIO JPS-GG-GAF-CP-0859-2022, EN ATENCIÓN A LAS 
CIRCULARES JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y JPS-GG-GAF-CP-011-2022. 

-10,000.00SERVICIOS GENERALES

 10499 0 LO ANTERIOR SEGUN LO SOLICITADO POR EL DEPARTAMENTO CONTABLE 
PRESUPUESTARIO SEGÚN OFICIO JPS-GG-GAF-CP-0859-2022, EN ATENCIÓN A LAS 
CIRCULARES JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y JPS-GG-GAF-CP-011-2022. 

-150,000.00SERVICIOS DE GESTION Y APOYO

 10601 100 LO ANTERIOR SEGUN LO SOLICITADO POR EL DEPARTAMENTO CONTABLE 
PRESUPUESTARIO SEGÚN OFICIO JPS-GG-GAF-CP-0859-2022, EN ATENCIÓN A LAS 
CIRCULARES JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y JPS-GG-GAF-CP-011-2022. 

-121,000.00SEGUROS DE RIESGOS DEL 
TRABAJO

 10801 0 LO ANTERIOR SEGUN LO SOLICITADO POR EL DEPARTAMENTO CONTABLE 
PRESUPUESTARIO SEGÚN OFICIO JPS-GG-GAF-CP-0859-2022, EN ATENCIÓN A LAS 
CIRCULARES JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y JPS-GG-GAF-CP-011-2022. 

-864,000.00MANT. DE EDIFICIOS, LOCALES Y 
TERRENOS

 10806 0 LO ANTERIOR SEGUN LO SOLICITADO POR EL DEPARTAMENTO CONTABLE 
PRESUPUESTARIO SEGÚN OFICIO JPS-GG-GAF-CP-0859-2022, EN ATENCIÓN A LAS 
CIRCULARES JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y JPS-GG-GAF-CP-011-2022. 

-100,000.00MANT. Y REP. DE EQ. DE 
COMUNICACIÓN

 10807 0 LO ANTERIOR SEGUN LO SOLICITADO POR EL DEPARTAMENTO CONTABLE 
PRESUPUESTARIO SEGÚN OFICIO JPS-GG-GAF-CP-0859-2022, EN ATENCIÓN A LAS 
CIRCULARES JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y JPS-GG-GAF-CP-011-2022. 

-300,000.00MANT. Y REP. DE MOB. Y EQ. DE 
OF.

 10808 0 LO ANTERIOR SEGUN LO SOLICITADO POR EL DEPARTAMENTO CONTABLE 
PRESUPUESTARIO SEGÚN OFICIO JPS-GG-GAF-CP-0859-2022, EN ATENCIÓN A LAS 
CIRCULARES JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y JPS-GG-GAF-CP-011-2022. 

-3,201,000.00MANT. Y REP. EQ. COMP. Y SIST. 
INF.
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 10899 0 LO ANTERIOR SEGUN LO SOLICITADO POR EL DEPARTAMENTO CONTABLE 
PRESUPUESTARIO SEGÚN OFICIO JPS-GG-GAF-CP-0859-2022, EN ATENCIÓN A LAS 
CIRCULARES JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y JPS-GG-GAF-CP-011-2022. 

-150,000.00MANT. Y REP. DE OTROS EQ.

 20104 0 LO ANTERIOR SEGUN LO SOLICITADO POR EL DEPARTAMENTO CONTABLE 
PRESUPUESTARIO SEGÚN OFICIO JPS-GG-GAF-CP-0859-2022, EN ATENCIÓN A LAS 
CIRCULARES JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y JPS-GG-GAF-CP-011-2022. 

-2,149,000.00TINTAS, PINTURAS Y DILUYENTES

 20301 0 LO ANTERIOR SEGUN LO SOLICITADO POR EL DEPARTAMENTO CONTABLE 
PRESUPUESTARIO SEGÚN OFICIO JPS-GG-GAF-CP-0859-2022, EN ATENCIÓN A LAS 
CIRCULARES JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y JPS-GG-GAF-CP-011-2022. 

-75,000.00MATERIALES Y PROD. METALICOS

 20304 0 LO ANTERIOR SEGUN LO SOLICITADO POR EL DEPARTAMENTO CONTABLE 
PRESUPUESTARIO SEGÚN OFICIO JPS-GG-GAF-CP-0859-2022, EN ATENCIÓN A LAS 
CIRCULARES JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y JPS-GG-GAF-CP-011-2022. 

-2,300,000.00MAT. Y PROD. ELECT., TEL Y DE 
COMPUTO

 20399 0 LO ANTERIOR SEGUN LO SOLICITADO POR EL DEPARTAMENTO CONTABLE 
PRESUPUESTARIO SEGÚN OFICIO JPS-GG-GAF-CP-0859-2022, EN ATENCIÓN A LAS 
CIRCULARES JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y JPS-GG-GAF-CP-011-2022. 

-150,000.00OTROS MAT. Y PROD. DE USO EN 
LA COSNT. Y MANTENIMIENTO

 20402 0 LO ANTERIOR SEGUN LO SOLICITADO POR EL DEPARTAMENTO CONTABLE 
PRESUPUESTARIO SEGÚN OFICIO JPS-GG-GAF-CP-0859-2022, EN ATENCIÓN A LAS 
CIRCULARES JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y JPS-GG-GAF-CP-011-2022. 

-1,000,000.00REPUESTOS Y ACCESORIOS

 29901 0 LO ANTERIOR SEGUN LO SOLICITADO POR EL DEPARTAMENTO CONTABLE 
PRESUPUESTARIO SEGÚN OFICIO JPS-GG-GAF-CP-0859-2022, EN ATENCIÓN A LAS 
CIRCULARES JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y JPS-GG-GAF-CP-011-2022. 

-115,000.00UTILES Y MAT. DE OFICINA Y 
COMPUTO

 29903 0 LO ANTERIOR SEGUN LO SOLICITADO POR EL DEPARTAMENTO CONTABLE 
PRESUPUESTARIO SEGÚN OFICIO JPS-GG-GAF-CP-0859-2022, EN ATENCIÓN A LAS 
CIRCULARES JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y JPS-GG-GAF-CP-011-2022. 

-141,000.00PROD DE PAPEL, CARTON E 
IMPRESOS.

 29905 0 LO ANTERIOR SEGUN LO SOLICITADO POR EL DEPARTAMENTO CONTABLE 
PRESUPUESTARIO SEGÚN OFICIO JPS-GG-GAF-CP-0859-2022, EN ATENCIÓN A LAS 
CIRCULARES JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y JPS-GG-GAF-CP-011-2022. 

-71,000.00UTILES Y MAT. DE LIMPIEZA

 29907 0 LO ANTERIOR SEGUN LO SOLICITADO POR EL DEPARTAMENTO CONTABLE 
PRESUPUESTARIO SEGÚN OFICIO JPS-GG-GAF-CP-0859-2022, EN ATENCIÓN A LAS 
CIRCULARES JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y JPS-GG-GAF-CP-011-2022. 

-25,000.00UTILES Y MAT. DE COCINA Y 
COMEDOR
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 29999 0 LO ANTERIOR SEGUN LO SOLICITADO POR EL DEPARTAMENTO CONTABLE 
PRESUPUESTARIO SEGÚN OFICIO JPS-GG-GAF-CP-0859-2022, EN ATENCIÓN A LAS 
CIRCULARES JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y JPS-GG-GAF-CP-011-2022. 

-65,000.00OTROS UTILES, MAT. Y 
SUMINISTROS DIVERSOS

 59903 0 LO ANTERIOR SEGUN LO SOLICITADO POR EL DEPARTAMENTO CONTABLE 
PRESUPUESTARIO SEGÚN OFICIO JPS-GG-GAF-CP-0859-2022, EN ATENCIÓN A LAS 
CIRCULARES JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y JPS-GG-GAF-CP-011-2022. 

-112,000,000.00BIENES INTANGIBLES

 60301 0 LO ANTERIOR SEGUN LO SOLICITADO POR EL DEPARTAMENTO CONTABLE 
PRESUPUESTARIO SEGÚN OFICIO JPS-GG-GAF-CP-0859-2022, EN ATENCIÓN A LAS 
CIRCULARES JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y JPS-GG-GAF-CP-011-2022. 

-2,407,000.00PRESTACIONES LEGALES

Total de la solicitud: -145,536,000.00

Monto total: -145,536,000.00
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JPS-GG-GPC-731-2022 
14 de octubre de 2022 

 
Señor 
Francisco Castro Loaiza, Unidad Presupuesto  
Departamento Contable Presupuestario 
 
Referencia: Circular JPS-GG-GAF-CP-10-20221 y Circular JPS-GG-GAF-CP-11-20222 
 
Estimado señor: 
 
Mediante las circulares en referencia se informa a esta Gerencia sobre el inicio de 
la elaboración de la Modificación Presupuestaria No. 06 del 2022, la cual tiene como 
objetivo fundamental rebajar aquellas sumas incluidas en el Presupuesto Ordinario 
2022, cuyos recursos ya no serán ejecutados o utilizados, remanentes surgidos de la 
adquisición de bienes duraderos, servicios o materiales y solicitar necesidades de 
reforzamiento de subpartidas. 
 
Sobre el particular me permito indicarle que mediante correo de fecha 13 de octubre del 
año en curso, se solicitó a Tecnologías de Información los rebajos de aquellas partidas 
de la Gerencia de Producción y Comercialización que son coordinadas por dicho 
Departamento.  
 
Aspecto que fue atendido mediante oficio JPS-GG-TI-376-20223 y del cual adjunto 
copia. 
 
En virtud de lo antes expuesto, a continuación, se detalla los rebajos de las subpartidas 
que no serán ejecutadas en lo que resta del año, en el presupuesto de la Gerencia de 
Producción y Comercialización, los cuales están incluidos en la solicitud número 402, 
esto con el fin de que sean rebajadas del presupuesto 2022. 
 

 
 
Con respecto a la cuenta 10404 SERV. DE CIENCIAS ECON. Y SOCIALES solicitada para 
la contratación de un Gestor de Proyectos y según lo coordinado con Recursos Materiales, 
se van a rebajar solamente ¢ 75.000.000,00 (setenta y cinto millones de colones 00/100 
céntimos) dado que la contratación no se va a concretar este año. 
 

 
1 De fecha 03 de octubre de 2022 
2 De fecha 06 de octubre de 2022 
3 De fecha 13 de octubre de 2022 

Cuenta Nombre Ordinario Modificado ComprometidoEjecutado Saldo REBAJOS

10404 SERV. DE CIENCIAS ECON. Y SOCIALES 76,000,000.00 76,000,000.01 .00 631,774.41 75,368,225.59 75 000 000,00   

10406 SERVICIOS GENERALES 100,000.00 100,000.00 .00 .00 100,000.00 100 000,00

10808 MANT. Y REP. EQ. COMP. Y SIST. INF. 460,000.00 460,000.00 95,007.71 118,449.18 246,543.11 196 000,00

20104 TINTAS, PINTURAS Y DILUYENTES 500,000.00 500,000.00 .00 .00 500,000.00 500 000,00

20304 MAT. Y PROD. ELECT., TEL Y DE COMPUTO 350,000.00 350,000.00 .00 .00 350,000.00 280 000,00

29901 UTILES Y MAT. DE OFICINA Y COMPUTO 100,000.00 100,000.00 .00 .00 100,000.00 100 000,00

29903 PROD DE PAPEL, CARTON E IMPRESOS. 100,000.00 100,000.00 .00 .00 100,000.00 100 000,00

29905 UTILES Y MAT. DE LIMPIEZA 30,000.00 30,000.00 .00 .00 30,000.00 30 000,00

29999 OTROS UTILES, MAT. Y SUMINISTROS DIVERSOS 100,000.00 100,000.00 .00 .00 100,000.00 100 000,00

59903 BIENES INTANGIBLES 238,000,000.00 238,000,000.00 .00 .00 238,000,000.00 190 400 000,00

266 806 000,00 
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En cuanto a la cuenta 59903 BIENES INTANGIBLES se van a eliminar solamente 
¢190.400.000,00 (ciento noventa millones cuatrocientos mil colones 00/100) y se deja un 
remanente para atención de mesas de servicio y para cubrir el inicio de la Contratación de 
Protección de Marca. 
 
En cuanto a la Gerencia de Operaciones se remitió también correo del 06 de octubre del 
año en curso, donde se solicitó a Tecnologías de Información los montos de las partidas 
para la reducción de las partidas que son coordinadas por dicho Departamento. 
 
Aspecto que fue contestado por el señor Ronald Ortiz Méndez en correo electrónico del día 
de hoy. 
 
A continuación, se detallan las cuentas que no serán utilizadas por parte de la Gerencia de 
Operaciones, con la finalidad de que sean rebajadas del presupuesto de 2022, según 
consta en solicitud número 403 y del cual detallo a continuación. 
 

 
 

Atentamente, 
 
 
 
 
 

Karen Gómez Granados, GERENTE A.I.  
GERENCIA DE PRODUCCIÓN, COMERCIALIZACIÓN Y OPERACIONES  

 
kgg/mabb/yaf 
 
C: Pago de Premios 
     Sr. Adán Roberto Corrales Corrales 
     Sr. Luis Gustavo Chavarría Masis  
 

JPS-GG-TI-376-2022 

Gerencia de Producción 

CUENTA SUBCUENTA NOMBRE ORDINARIO MODIFICADO COMPROMETIDO EJECUTADO SALDO REBAJO

10306 200 COMISIONES BANCARIAS Y OTROS 1 175 000 000,00 1 175 000 000,00 0 768 666 068,20 374 027 372,00 184 000 000,00₡ 

10406 0 SERVICIOS GENERALES 150 000,00 150 000,00 0 0 150 000,00 150 000,00₡         
10499 0 SERVICIOS DE GESTION Y APOYO 3 000 000,00 3 000 000,00 0 576 300,00 2 193 180,00 1 500 000,00₡      
10806 0 MANT. Y REP. DE EQ. DE COMUNICACIÓ 120 000,00 120 000,00 0 0 120 000,00 120 000,00₡         
10808 0 MANT. Y REP. EQ. COMP. Y SIST. INF. 8 900 000,00 7 900 000,00 0 156 177,96 7 743 822,04 6 195 000,00₡      
10899 0 MANT. Y REP. DE OTROS EQ. 200 000,00 200 000,00 0 0 200 000,00 200 000,00₡         
20102 0 PROD. FARMACEUTICOS Y MEDICINALE 250 000,00 250 000,00 0 0 250 000,00 250 000,00₡         
20104 0 TINTAS, PINTURAS Y DILUYENTES 1 000 000,00 1 000 000,00 0 937 279,20 62 720,80 60 000,00₡           
20203 0 ALIMENTOS Y BEBIDAS 300 000,00 300 000,00 0 11 109,04 288 890,96 230 000,00₡         
20301 0 MATERIALES Y PROD. METALICOS 100 000,00 100 000,00 0 70 503,15 29 496,85 20 000,00₡           
20304 0 MAT. Y PROD. ELECT., TEL Y DE COMPU 4 800 000,00 4 100 000,00 0 710 408,49 3 389 591,51 2 710 000,00₡      
20402 0 REPUESTOS Y ACCESORIOS 200 000,00 200 000,00 0 0 200 000,00 200 000,00₡         
29903 0 PROD DE PAPEL, CARTON E IMPRESOS. 9 000 000,00 9 000 000,00 0 4 356 757,35 4 409 065,95 1 000 000,00₡      
29905 0 UTILES Y MAT. DE LIMPIEZA 100 000,00 100 000,00 0 0 100 000,00 100 000,00₡         
29906 0 UTILES Y MAT. DE RESG. Y SEGURIDAD. 250 000,00 250 000,00 0 0 250 000,00 250 000,00₡         
59903 0 BIENES INTANGIBLES 12 000 000,00 12 000 000,00 0 0 12 000 000,00 8 000 000,00₡      

204 985 000,00₡ 

KAREN VIVIANA 

GOMEZ 

GRANADOS 

(FIRMA)

Firmado digitalmente 

por KAREN VIVIANA 

GOMEZ GRANADOS 

(FIRMA) 

Fecha: 2022.10.14 

15:57:34 -06'00'
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13 de octubre del 2022 
JPS-GG-TI-376-2022 
 
 
Señora 
Evelyn Blanco Montero 
Gerente  
GERENCIA DE PRODUCCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN 
 
Referencia: CIRCULAR JPS-GG-GAF-CP-010-2022 
 
Estimada señora: 
 
En atención a lo solicitado se indica: 
 
a) Subpartida 1.08.08 
No se tiene planificado la ejecución de lo presupuestado en consumos superiores a 
una quinta parte, por lo que cuatro cuartas partes del presupuesto de este año, salvo 
mejor criterio, puede ser liberado. 
 
 b) Subpartida 2.03.04 
No se tiene planificado la ejecución de lo presupuestado en consumos superiores a 
una quinta parte, por lo que cuatro cuartas partes del presupuesto de este año, salvo 
mejor criterio, puede ser liberado.  
 
c) Subpartida 5.01.05 
El correspondiente proceso licitatorio se encuentra en fase de adjudicación, por lo 
que se espera el ingreso de equipos en el próximo mes de diciembre 2022. 
 
d) Subpartida 5.99.03 
No se tiene planificado la ejecución de lo presupuestado en consumos superiores a 
una quinta parte, por lo que cuatro cuartas partes del presupuesto de este año, salvo 
mejor criterio, puede ser liberado. 

 
Atentamente 

 
 
 
 
Ronald Ortiz Méndez, Jefe 
DEPARTAMENTO TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN 
 
LLTM 
 
 
 

Fecha: 2022.10.13 

14:52:27 -06'00'

RONALD 

GUILLERMO 

ORTIZ 

MENDEZ 

(FIRMA)

Firmado 

digitalmente por 

RONALD 

GUILLERMO ORTIZ 

MENDEZ (FIRMA) 

Fecha: 2022.10.13 

14:54:25 -06'00'
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JPS-GG-GPC-743-2022 
20 de octubre de 2022 

 
Señor 
Francisco Castro Loaiza, Unidad Presupuesto  
Departamento Contable Presupuestario 
 
Referencia: Complemento Oficio JPS-GG-GPC-731-2022 
 
Estimado señor: 
 
En oficio en referencia se atendió lo solicitado en las Circulares JPS-GG-GAF-CP-10 y JPS-
GG-GAF-CP-11-2022, remitiendo todo lo relacionado con la Modificación Presupuestaria 
No. 06 del 2022 de la Gerencia Producción y Comercialización y de la Gerencia de 
Operaciones, la cual tiene como objetivo fundamental rebajar aquellas sumas incluidas 
en el Presupuesto Ordinario 2022, cuyos recursos ya no serán ejecutados o utilizados, 
remanentes surgidos de la adquisición de bienes duraderos, servicios o materiales y 
solicitar necesidades de reforzamiento de subpartidas. 
 
No obstante, en el oficio de cita se omitió indicar que las subpartidas mencionadas, no 
tienen incidencia con el PAO 2022 y se procede a remitir copia a Planificación 
Institucional. 
 
 

Atentamente, 
 
 
 
 
 

Evelyn Blanco Montero, GERENTE   
GERENCIA DE PRODUCCIÓN, COMERCIALIZACIÓN Y OPERACIONES  

 
ebm/mabb/yaf 
 
C: Planificación Institucional -anexo Oficio JPS-GG-GPC-731-2022 
    Pago de Premios 
     Sr. Adán Roberto Corrales Corrales 
     Sr. Luis Gustavo Chavarría Masis  
 

JPS-GG-TI-376-2022 

Gerencia de Producción

GPC-731-2022 CP Ref 

Circulares CP 10 y CP 11.
 

EVELYN DE LOS 

ANGELES BLANCO 

MONTERO (FIRMA)

Firmado digitalmente por 

EVELYN DE LOS ANGELES 

BLANCO MONTERO (FIRMA) 

Fecha: 2022.10.20 10:48:13 

-06'00'
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GER. AREA PROD.Y COMERCIALIZACION402

 10404 0 Según oficio GPC 731-2022 -75,000,000.00SERV. DE CIENCIAS ECON. Y 

SOCIALES

 10406 0 Según oficio GPC-731-2022 -100,000.00SERVICIOS GENERALES

 10808 0 Según oficio GPC 731-2022 -196,000.00MANT. Y REP. EQ. COMP. Y SIST. 

INF.

 20104 0 Según oficio GPC-731-2022 -500,000.00TINTAS, PINTURAS Y DILUYENTES

 20304 0 Según oficio GPC-731-2022 -280,000.00MAT. Y PROD. ELECT., TEL Y DE 

COMPUTO

 29901 0 Según oficio GPC 731-2022 -100,000.00UTILES Y MAT. DE OFICINA Y 

COMPUTO

 29903 0 Según oficio GPC-731-2022 -100,000.00PROD DE PAPEL, CARTON E 

IMPRESOS.

 29905 0 Según oficio GPC-731-2022 -30,000.00UTILES Y MAT. DE LIMPIEZA

 29999 0 Según oficio GPC-731-2022 -100,000.00OTROS UTILES, MAT. Y 

SUMINISTROS DIVERSOS

 59903 0 Según oficio GPC-731-2022 -190,400,000.00BIENES INTANGIBLES

Total de la solicitud: -266,806,000.00

Monto total: -266,806,000.00

\\10.0.0.214\apps\consola\Reportes\Presupuestos\pr,listado del detalle de solicitud.rpt
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GER.AREA DE OPERACIONES403

 10306 200 Según oficio GPC-731-2022 -184,000,000.00COMISIONES BANCARIAS Y OTROS

 10406 0 Según oficio GPC-731-2022 -150,000.00SERVICIOS GENERALES

 10499 0 Según oficio GPC-731-2022 -1,500,000.00SERVICIOS DE GESTION Y APOYO

 10806 0 Según oficio GPC-731-2022 -120,000.00MANT. Y REP. DE EQ. DE 
COMUNICACIÓN

 10808 0 Según oficio GPC-731-2022 -6,195,000.00MANT. Y REP. EQ. COMP. Y SIST. 
INF.

 10899 0 Según oficio GPC-731-2022 -200,000.00MANT. Y REP. DE OTROS EQ.

 20102 0 Según oficio GPC-731-2022 -250,000.00PROD. FARMACEUTICOS Y 
MEDICINALES

 20104 0 Según oficio GPC-731-2022 -60,000.00TINTAS, PINTURAS Y DILUYENTES

 20203 0 Según oficio GPC-731-2022 -230,000.00ALIMENTOS Y BEBIDAS

 20301 0 Según oficio GPC-731-2022 -20,000.00MATERIALES Y PROD. METALICOS

 20304 0 Según oficio GPC-731-2022 -2,710,000.00MAT. Y PROD. ELECT., TEL Y DE 
COMPUTO

 20402 0 Según oficio GPC-731-2022 -200,000.00REPUESTOS Y ACCESORIOS

 29903 0 Según oficio GPC-731-2022 -1,000,000.00PROD DE PAPEL, CARTON E 
IMPRESOS.

 29905 0 Según oficio GPC-731-2022 -100,000.00UTILES Y MAT. DE LIMPIEZA

 29906 0 Según oficio GPC-731-2022 -250,000.00UTILES Y MAT. DE RESG. Y 
SEGURIDAD.

 59903 0 Según oficio GPC-731-2022 -8,000,000.00BIENES INTANGIBLES

\\10.0.0.214\apps\consola\Reportes\Presupuestos\pr,listado del detalle de solicitud.rpt
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Total de la solicitud: -204,985,000.00

Monto total: -204,985,000.00

\\10.0.0.214\apps\consola\Reportes\Presupuestos\pr,listado del detalle de solicitud.rpt
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Señores 
 
Francisco Castro Loaiza,  
Unidad de Presupuesto 
Departamento Contable Presupuestario 
 
Olman Brenes Brenes, Gerente 
Gerencia Administrativa Financiera 
 
Referencia: JPS-GG-GAF-CP-010-2022 
 
Estimados señores: 
 
En relación con el oficio de referencia, le adjunto los rebajos presupuestarios, dado 
que no se van a requerir dichos recursos para el año 2022, se adjunta el cálculo de 
cargas sociales para las subpartidas administradas por Departamento de Desarrollo 
del Talento Humano (ver anexo N° 1): 
 

 
 

Adicionalmente, se informa que, la solicitud del sistema es la N° 429-2022 y las 
subpartidas mencionadas, no tienen incidencia con el PAO 2022. 

 
Atentamente, 

 
 
 

Karen Gómez Granados, Jefa a.i 
Departamento de Mercadeo 

Cuenta Sub Cuenta Nombre Rebajas Raspado

105 0 SUPLENCIAS 5 000 000,00-₡          
201 100 TIEMPO EXTRAORDINARIO (DEPARTAMENTO) 1 000 000,00-₡          
202 0 RECARGO DE FUNCIONES 1 500 000,00-₡          

10301 204 INFORMACION LOT. INSTANTANEA 500 000,00-₡             
10301 205 INFORMACION LOT. ELECTRONICA 500 000,00-₡             
10301 209 INFORMACION LOT. ELECTRONICA-NUEVOS TIEMPOS 500 000,00-₡             
10403 0 SERVICIOS DE INGENIERIA Y ARQUITECTURA 1 500 000,00-₡          
10404 0 SERV. DE CIENCIAS ECON. Y SOCIALES 100 000 000,00-₡     
10502 0 VIATICOS DENTRO DEL PAIS 1 300 000,00-₡          
29903 0 PROD DE PAPEL, CARTON E IMPRESOS. 300 000,00-₡             
29999 0 OTROS UTILES, MAT. Y SUMINISTROS DIVERSOS 25 659 000,00-₡        
50104 0 EQUIPO Y MOB. DE OFICINA 37 000 000,00-₡        
59903 0 BIENES INTANGIBLES 329 000 000,00-₡     

KAREN VIVIANA 

GOMEZ 

GRANADOS 

(FIRMA)

Firmado digitalmente 

por KAREN VIVIANA 

GOMEZ GRANADOS 

(FIRMA) 

Fecha: 2022.10.14 

19:29:04 -06'00'
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ANEXO NO. 1 
 

 
 
kgg/isr 
 
 
C: Gerencia de Producción y Comercialización / Gerencia Administrativa Financiera/Planificación 
Institucional/Unidad de Presupuesto/Archivo  
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MERCADEO429

 105 0 REBAJO SEGUN OFICIO JPS-GG-GPC-MER-051-2022 -5,000,000.00SUPLENCIAS

 201 100 REBAJO SEGUN OFICIO JPS-GG-GPC-MER-051-2022 -1,000,000.00TIEMPO EXTRAORDINARIO 

(DEPARTAMENTO)

 202 0 REBAJO SEGUN OFICIO JPS-GG-GPC-MER-051-2022 -1,500,000.00RECARGO DE FUNCIONES

 303 0 REBAJO SEGUN OFICIO JPS-GG-GPC-MER-051-2022 -677,000.00DECIMO TERCER MES

 304 0 REBAJO SEGUN OFICIO JPS-GG-GPC-MER-051-2022 -625,000.00SALARIO ESCOLAR

 401 0 REBAJO SEGUN OFICIO JPS-GG-GPC-MER-051-2022 -752,000.00CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD 

DE LA C.C.S.S.

 402 0 REBAJO SEGUN OFICIO JPS-GG-GPC-MER-051-2022 -41,000.00CONT. PAT. AL IMAS.

 405 0 REBAJO SEGUN OFICIO JPS-GG-GPC-MER-051-2022 -41,000.00CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES. 

COMUNAL

 501 0 REBAJO SEGUN OFICIO JPS-GG-GPC-MER-051-2022 -427,000.00CONT. PAT. SEGURO PENS. 

C.C.S.S.

 502 0 REBAJO SEGUN OFICIO JPS-GG-GPC-MER-051-2022 -244,000.00APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS. 

COMPLEM.

 503 0 REBAJO SEGUN OFICIO JPS-GG-GPC-MER-051-2022 -122,000.00APORT. PAT. AL FONDO DE CAP. 

LABORAL

 505 0 REBAJO SEGUN OFICIO JPS-GG-GPC-MER-051-2022 -433,000.00CONT. PAT. A FOND. ADM. POR 

ENTES PRIVADOS

 10301 204 REBAJO SEGUN OFICIO JPS-GG-GPC-MER-051-2022 -500,000.00INFORMACION LOT. INSTANTANEA

 10301 205 REBAJO SEGUN OFICIO JPS-GG-GPC-MER-051-2022 -500,000.00INFORMACION LOT. ELECTRONICA

 10301 209 REBAJO SEGUN OFICIO JPS-GG-GPC-MER-051-2022 -500,000.00INFORMACION LOT. 

ELECTRONICA-NUEVOS TIEMPOS

 10403 0 REBAJO SEGUN OFICIO JPS-GG-GPC-MER-051-2022 -1,500,000.00SERVICIOS DE INGENIERIA Y 

ARQUITECTURA

 10404 0 REBAJO SEGUN OFICIO JPS-GG-GPC-MER-051-2022 -100,000,000.00SERV. DE CIENCIAS ECON. Y 

SOCIALES

\\10.0.0.214\apps\consola\Reportes\Presupuestos\pr,listado del detalle de solicitud.rpt
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 10502 0 REBAJO SEGUN OFICIO JPS-GG-GPC-MER-051-2022 -1,300,000.00VIATICOS DENTRO DEL PAIS

 10601 100 REBAJO SEGUN OFICIO JPS-GG-GPC-MER-051-2022 -65,000.00SEGUROS DE RIESGOS DEL 

TRABAJO

 29903 0 REBAJO SEGUN OFICIO JPS-GG-GPC-MER-051-2022 -300,000.00PROD DE PAPEL, CARTON E 

IMPRESOS.

 29999 0 REBAJO SEGUN OFICIO JPS-GG-GPC-MER-051-2022 -25,659,000.00OTROS UTILES, MAT. Y 

SUMINISTROS DIVERSOS

 50104 0 REBAJO SEGUN OFICIO JPS-GG-GPC-MER-051-2022 -37,000,000.00EQUIPO Y MOB. DE OFICINA

 59903 0 REBAJO SEGUN OFICIO JPS-GG-GPC-MER-051-2022 -329,000,000.00BIENES INTANGIBLES

Total de la solicitud: -507,186,000.00

Monto total: -507,186,000.00

\\10.0.0.214\apps\consola\Reportes\Presupuestos\pr,listado del detalle de solicitud.rpt

2



  

Pag 1 
 

14 de octubre de 2022 
JPS-GG-GPC-PRO-421-2022 

 

 
Señor: 
Olman Brenes Brenes,  
Departamento Contable Presupuestario 
 
Estimado señor: 
 
De acuerdo con circulares JPS-GG-GAF-CP-010 y 011, correspondientes a la modificación 
presupuestaria No.06, “Barrido de Gastos”, mediante la solicitud 396 la cual se adjunta, se 
realizan los rebajos de las sub partidas presupuestarias que no serán utilizadas durante este 
periodo por el departamento de Producción. 
 

Cuenta Concepto  
105 0 SUPLENCIAS -         15 196 000  

201 100 
TIEMPO EXTRAORDINARIO 
(DEPARTAMENTO) -            2 636 000  

303 0 DECIMO TERCER MES -            1 610 000  
304 0 SALARIO ESCOLAR -            1 486 000  

401 0 
CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD DE 
LA C.C.S.S. -            1 787 000  

402 0 CONT. PAT. AL IMAS. -                 96 000  

405 0 
CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES. 
COMUNAL -                 96 000  

501 0 CONT. PAT. SEGURO PENS. C.C.S.S. -            1 014 000  

502 0 
APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS. 
COMPLEM. -               580 000  

503 0 
APORT. PAT. AL FONDO DE CAP. 
LABORAL -               290 000  

505 0 
CONT. PAT. A FOND. ADM. POR 
ENTES PRIVADOS -            1 029 000  

10201 0 
SERVICIO DE AGUA Y 
ALCANTARILLADO -         700 000,00  

10204 0 SERVICIO DE TELECOMUNICACIONES -           37 000,00  
10299 0 OTROS SERVICIOS BASICOS -      1 667 000,00  

10303 0 
IMPRESION, ENCUADERNACION Y 
OTROS -               150 000  

10307 0 
SERV. DE TRANSF. ELECT. DE 
INFORMACION -         206 000,00  

10401 0 SERVICIOS EN CIENCIAS DE LA SALUD -      1 647 000,00  
10402 0 SERVICIOS JURIDICOS -         176 000,00  
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10403 0 
SERVICIOS DE INGENIERIA Y 
ARQUITECTURA -      6 455 000,00  

10406 0 SERVICIOS GENERALES -         413 000,00  
10499 0 SERVICIOS DE GESTION Y APOYO -         865 000,00  
10501 0 TRANSPORTES DENTRO DEL PAIS -           84 000,00  
10502 0 VIATICOS DENTRO DEL PAIS -           49 000,00  
10601 100 SEGUROS DE RIESGOS DEL TRABAJO -         155 000,00  

10801 0 
MANT. DE EDIFICIOS, LOCALES Y 
TERRENOS -      1 548 000,00  

10805 0 MANT. Y REP, DE EQUIPO DE TRANSP. -         969 000,00  

10806 0 
MANT. Y REP. DE EQ. DE 
COMUNICACIÓN -         279 000,00  

10808 0 MANT. Y REP. EQ. COMP. Y SIST. INF. -      4 882 000,00  
10899 0 MANT. Y REP. DE OTROS EQ. -           32 000,00  
20101 0 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES -      1 812 000,00  

20102 0 
PROD. FARMACEUTICOS Y 
MEDICINALES -         502 000,00  

20104 0 TINTAS, PINTURAS Y DILUYENTES -   12 507 000,00  

20199 0 
OTROS PRODUCTOS QUIMICOS Y 
CONEXOS -      5 967 000,00  

20301 0 MATERIALES Y PROD. METALICOS -           16 000,00  
20303 0 MADERA Y SUS DERIVADOS -           50 000,00  

20304 0 
MAT. Y PROD. ELECT., TEL Y DE 
COMPUTO -      2 740 000,00  

20306 0 MATERIALES Y PROD. DE PLASTICO -           50 000,00  
20401 0 HERRAMIENTAS E INSTRUMENTOS -      1 218 000,00  
20402 0 REPUESTOS Y ACCESORIOS                             -    
20501 0 MATERIA PRIMA - 220 720 000,00  

29901 0 
UTILES Y MAT. DE OFICINA Y 
COMPUTO -         321 000,00  

29903 0 
PROD DE PAPEL, CARTON E 
IMPRESOS. -      2 187 000,00  

29904 0 TEXTILES Y VESTUARIO -      1 415 000,00  
29905 0 UTILES Y MAT. DE LIMPIEZA -      1 533 000,00  

29999 0 
OTROS UTILES, MAT. Y SUMINISTROS 
DIVERSOS -         171 000,00  

*50201 0 EDIFICIOS - 526 000 000,00  
59903 0 BIENES INTANGIBLES -      9 600 000,00  
60301 0 PRESTACIONES LEGALES -      3 000 000,00  
60399 0 OTRAS PRESTACIONES -      5 739 000,00  

   - 841 682 000,00  
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Cuenta Concepto  

10202 0 SERVICIO DE ENERGIA ELECTRICA    714 000,00  

Total      714 000,00  

 
                                                                     Total, de la solicitud 396 ¢840.968.000 
 
 

*En el caso de la sub partida 5.02.01Edificios, dado que se comprometieron todos los 
recursos al momento de realizar la solicitud, la cual dio como resultado la contratación No. 
2022CD-000028-0015600001, misma que tiene como fecha de inicio el pasado 05 de 
setiembre, y de la cual se ha analizado se va a cumplir únicamente con la primer etapa 
(entrega de planos, anteproyecto, pago de permisos) para este periodo, este departamento 
se encuentra solicitando al Departamento de Recursos Materiales la devolución del monto 
no utilizable con el fin de poder rebajar los recursos. 
 
Por lo anterior, les agradecemos tomar en cuenta el rebajo sugerido por el departamento, 
debido a que por los plazos establecidos en la contratación es imposible el cumplir con el 
100% de la ejecución de esta. 
 
A continuación, se presentan las justificaciones tanto del aumento como de los rebajos 
presupuestarios  
 
 
AUMENTOS 
 
Se justifica el aumento a la sub partida 1.02.02:  
 
10202 SERVICIO DE ENERGIA ELECTRICA: Se toma del remanente de la sub partida 
1.02.01 SERVICIO DE AGUA Y ALCANTARILLADO, dado que el pago de los últimos 
recibos sobrepasa el promedio, por lo que se decide, con el fin de contar con recursos 
suficientes el tomar el monto de ¢2.400.000 como promedio. 
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Por lo anterior, analizado el comportamiento de pago de los últimos meses, para cubrir el 
pago de los recibos correspondiente a los meses de setiembre, octubre y noviembre, se 
estima que podría presentarse un déficit en la partida por el monto de ¢714.000. 
 

mes  Promedio 
setiembre   ₡  2 400 000,00  
octubre  ₡  2 400 000,00  
Noviembre  ₡  2 400 000,00  
total   ₡  7 200 000,00  
presupuesto  ₡  6 486 252,50  
Diferencia   ₡     713 747,50  

Monto a solicitar redondeado  ₡     714 000,00  
 
REBAJOS  
 
A continuación, se justifican los rebajos de las sub partidas de mayor relevancia. 
 
105 SUPLENCIAS: Esta partida fue solicitada en caso de requerir realizar la sustitución de 
algún colaborador que se incapacitara por un largo tiempo, dado que a la fecha las 
incapacidades no han superado el mes esta partida no fue necesaria utilizarla. 
 
201 TIEMPO EXTRAORDINARIO (DEPARTAMENTO): Esta partida fue presupuestada 
para el pago de tiempo extraordinario en caso de presentarse algún problema con la 
máquina numeradora, equipo de impresión, así como para la revisión de los sorteos 
extraordinarios de navidad, primero y segundo de consolación. 
 
Por lo anterior, como resultado de los mantenimientos que se realizan a la maquinas se ha 
logrado mantener un adelanto en la producción, mejorando los tiempos de entrega y 
evitando la necesidad de laborar horas extraordinarias. 
 
Por lo que, actualmente el adelanto de los sorteos impresos se tiene en cumplimiento al 
programa de Producción sin atrasos, por lo tanto, no se requiere reservar en las partidas de 
tiempo extraordinario. 
 
10201 SERVICIO DE AGUA Y ALCANTARILLADO: El consumo que se ha tenido de está 
cuenta es mucho menor del monto presupuestado, es importante señalar que la misma es 
administrada por el Departamento de Servicios Administrativos. 
 
Se toma de este remanente el monto de ¢714.000, para reforzar la sub partida 10202 
SERVICIO DE ENERGIA ELECTRICA, como se muestra en el apartado de AUMENTOS. 
 



  

Pag 5 
 

10299 OTROS SERVICIOS BÁSICOS: Esta cuenta considera lo correspondiente a los 
Servicios de recolección y tratamiento de desechos peligrosos no reciclables de Producción, 
y el monto corresponde a un remanente 
 
10401 SERVICIOS EN CIENCIAS DE LA SALUD: Corresponde al remanente de la 
contratación para la realización de exámenes de Tolueno, Benceno, Acetona en la sangre 
de los compañeros del departamento todo como parte de las recomendaciones del regente 
químico.  
 
10403 SERVICIOS DE INGENIERÍA: Corresponde al remanente de la contratación de la 
Auditoria de seguimiento de las Normas ISO 9001 y 14001 versiones 2015, regente químico. 
Lo anterior, como resultado de las solicitudes de compra realizadas por el departamento. 
 
10801 MANT. DE EDIFICIOS, LOCALES Y TERRENOS: Corresponde a remantes de los 
servicios realizados que se mantienen en el departamento. 
 
10805 MANTENIMIENTO Y REPARACION DE EQUIPO DE TRANSPORTE: Corresponde 
a remantes que se mantienen en el departamento. Luego de tomar en cuenta el 
mantenimiento respectivo a las carretillas y montacargas Yale. 
 
10808 MANT. Y REP. EQ. COMP. Y SIST. INF.: Corresponde a remantes que se mantienen 
en el departamento, luego de verificar la elaboración de las solicitudes de tanto de 
mantenimientos realizados correspondientes a los componentes de la sub partida. 
 
20101 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES: Corresponde a remantes de las compras 
tramitadas que se mantienen en el departamento.  
 
Todo de acuerdo con la verificación por parte del encargado de la bodega de materias 
primas, y las necesidades a cubrir para la impresión de las loterías por parte del 
departamento. 
 
20104 TINTAS PINTURAS Y DILUYENTES: Con la política de la Junta Directiva de cero 
papeles, así como la aplicación del teletrabajo, se reduce por parte del departamento el 
consumo de tóner para las impresoras del área Administrativa por lo que no va a ser 
necesario el uso de estos recursos. 
 
20199 OTROS PRODUCTOS QUIMICOS: Se ha disminuido para este periodo el consumo 
de otros productos químicos, dado que se han realizado cambios en los químicos utilizados 
para la limpieza de los equipos, demostrando que los nuevos equipos son más duraderos, 
por lo tanto, no ha sido necesario realizar la compra de producto en forma excesiva, 
adicional se han eliminado líquidos como el thinner. 
 
20304 MATERIALES Y PRODUCTOS ELECTRICOS, TELEFONICOS Y DE COMPUTO: 
Para este período se disminuyó el consumo de tambores y fotoconductores debido a la 
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instalación de un centro de copiado, así como a la disminución de las copias a realizar por 
la implementación del teletrabajo. 
 
20501 MATERIA PRIMA: Se establece que el promedio de la materia prima a utilizar para 
los próximos meses el cual da un monto de ¢100.000.000, para un promedio de 
¢33.333.333.33 por mes, congruente con el avance en la impresión de las loterías pre 
impresas con el que cuenta este departamento y de acuerdo con lo establecido en el 
calendario de sorteos para el periodo 2023. 
 
29903 PROD DE PAPEL, CARTON E IMPRESOS: Se rebaja remanentes de la sub partida, 
lo anterior ya que, de acuerdo con lo indicado por el proceso de clasificación, la cantidad de 
etiquetas a comprar es menor a la del periodo anterior 
 
29904 TEXTILES Y VESTUARIO: Remanente por compra de uniformes y zapatos de 
seguridad. 
 
29905 ÚTILES Y MATERIALES DE LIMPIEZA: Como consecuencia de los continuos 
mantenimientos realizados a los equipos, se disminuye el consumo de materiales de 
limpieza, adicional se disminuye el remanente correspondiente a la compra de bolsas 
plásticas. 
 
50201 EDIFICIOS: Remanente correspondiente al cambio de la instalación eléctrica dado 
que para este periodo se logró abarcar con la primera etapa (elaboración de planos y 
solicitud de permisos) de esta, quedando para el periodo 2023 lo correspondiente a la etapa 
de instalación.  
 
Es importante señalar que, de acuerdo con las consultas realizadas al grupo ICE, ellos 
proyectaron de igual forma el cumplimiento del 100% de la etapa de instalación para el 
periodo 2023. 
 
59903 BIENES INTANGIBLES: Este monto se estableció para la elaboración de las mesas 
de ayuda para uso del departamento y a la fecha no ha sido posible utilizar el mismo. 
 
60301 PRESTACIONES LEGALES: Esta sub partida es utilizada para el pago de las 
vacaciones a los compañeros que se acogen a la jubilación para este periodo el único 
compañero que ha adquirido derecho a jubilarse es el señor Jorge Rivera, quien manifestó 
que se acogería a la jubilación hasta el año 2023.  
 
60399 OTRAS PRESTACIONES:  Corresponde al pago de incapacidades, por lo que 
realizando un análisis a la sub partida se establece el monto de ¢5.764.000 como remanente 
de la cuenta. 
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Las modificaciones solicitadas no tienen incidencia en el Plan Anual Operativo ya que no 
afectan ninguna meta establecida.  
 

Atentamente, 
 
 
 
 

Eilyn León Badilla, jefe 
Departamento de Producción 

 
 
Anexos: Detalle de Cargas Sociales, emitido por DTH 
Correo señor Ronald Ortiz, jefe de TI  
Solicitud presupuesto No.396. 
 
 
CC: Gerencia de Comercialización y Producción.  
       Planificación Institucional. 
       Señora Vanessa Campos Sáenz 

 
  
 
elb/vcs 
  

EILYN LEON 

BADILLA (FIRMA)

Firmado digitalmente por 

EILYN LEON BADILLA (FIRMA) 

Fecha: 2022.10.14 14:57:48 

-06'00'
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Anexos  
 

Detalle de cargas sociales emitido por DTH  
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Correo del señor Ronald Ortiz, jefe de TI 
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Solicitud de rebajo de recursos No.396 
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** En el caso de la sub partida 5.02.01Edificios, dado que se comprometieron todos los recursos al momento de 
realizar la solicitud, la cual dio como resultado la contratación No. 2022CD-000028-0015600001, misma que tiene  
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como fecha de inicio el pasado 05 de setiembre, y de la cual se ha analizado se va a cumplir únicamente con la 
primera etapa (entrega de planos, anteproyecto, pago de permisos) para este periodo, este departamento se 
encuentra solicitando al Departamento de Recursos Materiales la devolución del monto no utilizable con el fin de 
poder rebajar los recursos. 
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JPS-GG-GPC-PRO-436-2022 

21 de octubre de 2022 
 
Señor  
Olman Brenes Brenes  
Departamento Contable Presupuestario 
 
Referencia: JPS-GG-GPC-PRO-421-2022  
 
Estimado señor: 
 
En complemento al oficio indicado en la referencia de fecha 14 de octubre de 
2022 de los corrientes, se aclara que para las líneas de las subpartidas 10201 y 
10204, se requiere indicar el siguiente monto:  
 

 
Lo anterior, se debe al incremento por ¢714.000 a la sub partida 1.02.02 servicio 
de energía eléctrica, cabe señalar que se realiza la corrección en la solicitud 
396 y se crea la solicitud No.480, para el registro del aumento y disminución de 
estos montos. 
 
Con respecto a la línea correspondiente a la solicitud del rebajo de los recursos 
de la sub partida: 
 

*50201 0 EDIFICIOS - 526 000 000,00 
 

*En el caso de la sub partida 5.02.01Edificios, dado que se 
comprometieron todos los recursos al momento de realizar la solicitud, 
la cual dio como resultado la contratación No. 2022CD-000028-
0015600001, misma que tiene como fecha de inicio el pasado 05 de 
setiembre, y de la cual se ha analizado se va a cumplir únicamente 
con la primer etapa (entrega de planos, anteproyecto, pago de 
permisos) para este periodo, este departamento se encuentra 
solicitando al Departamento de Recursos Materiales la devolución del 
monto no utilizable con el fin de poder rebajar los recursos. Por lo 
anterior, les agradecemos tomar en cuenta el rebajo sugerido por el 

  

Dato 

correcto 

Dato  

erróneo  Diferencia 

10201 

SERVICIO DE AGUA Y 

ALCANTARILLADO          0,00         -700.000,00 -700.000,00 

10204 

SERVICIO DE 

TELECOMUNICACIONES -23.000,00           - 37 000,00  -14.000,00 
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departamento, debido a que por los plazos establecidos en la 
contratación es imposible el cumplir con el 100% de la ejecución de 
esta. 
 
50201 EDIFICIOS: Remanente correspondiente al cambio de la 
instalación eléctrica dado que para este periodo se logró abarcar con 
la primera etapa (elaboración de planos y solicitud de permisos) de 
esta, quedando para el periodo 2023 lo correspondiente a la etapa de 
instalación. Es importante señalar que, de acuerdo con las consultas 
realizadas al grupo ICE, ellos proyectaron de igual forma el 
cumplimiento del 100% de la etapa de instalación para el periodo 
2023. 

 
Una vez confirmado por el Consorcio Grupo ICE, que en lo que resta del año 
2022 no se realizará la facturación de las etapas correspondientes a adelanto 
para la compra de materiales y posteriores a esta, así como, la verificación del 
estado de la orden de compra número 24845 según la solicitud 663 
 

 
 
Me permito aclarar que, debido a que este monto corresponde al acto de 
adjudicación, no es posible gestionar la rebaja de los recursos, por lo que, la 
subpartida 5.02.01 Edificios se mantiene sin solicitud de rebajo, y se traslada el 
compromiso para el siguiente año.  
 
Atentamente,  
 
 
  
Eilyn León Badilla, jefe     
Departamento de Producción   
  

Elb/vcs 
 

CC. Gerencia de Producción, Comercialización y de Operaciones  

       Unidad de Presupuesto 

       Planificación Institucional 

       Sra. Vanessa Campos Sáenz 

EILYN LEON BADILLA 

(FIRMA)

Firmado digitalmente por EILYN LEON 

BADILLA (FIRMA) 

Fecha: 2022.10.21 08:54:04 -06'00'
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Unidad Ejecutora MontoNombre Cuenta

PRODUCCION396

 105 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -15,196,000.00SUPLENCIAS

 201 100 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -2,636,000.00TIEMPO EXTRAORDINARIO 
(DEPARTAMENTO)

 303 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -1,610,000.00DECIMO TERCER MES

 304 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -1,486,000.00SALARIO ESCOLAR

 401 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -1,787,000.00CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD 
DE LA C.C.S.S.

 402 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -96,000.00CONT. PAT. AL IMAS.

 405 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -96,000.00CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES. 
COMUNAL

 501 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -1,014,000.00CONT. PAT. SEGURO PENS. 
C.C.S.S.

 502 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -580,000.00APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS. 
COMPLEM.

 503 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -290,000.00APORT. PAT. AL FONDO DE CAP. 
LABORAL

 505 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -1,029,000.00CONT. PAT. A FOND. ADM. POR 
ENTES PRIVADOS

 10204 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -23,000.00SERVICIO DE 
TELECOMUNICACIONES

 10299 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -1,667,000.00OTROS SERVICIOS BASICOS

 10303 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -150,000.00IMPRESION, ENCUADERNACION Y 
OTROS

 10307 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -206,000.00SERV. DE TRANSF. ELECT. DE 
INFORMACION

 10401 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -1,647,000.00SERVICIOS EN CIENCIAS DE LA 
SALUD
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 10402 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -176,000.00SERVICIOS JURIDICOS

 10403 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -6,455,000.00SERVICIOS DE INGENIERIA Y 
ARQUITECTURA

 10406 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -413,000.00SERVICIOS GENERALES

 10499 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -865,000.00SERVICIOS DE GESTION Y APOYO

 10501 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -84,000.00TRANSPORTES DENTRO DEL PAIS

 10502 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -49,000.00VIATICOS DENTRO DEL PAIS

 10601 100 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -155,000.00SEGUROS DE RIESGOS DEL 
TRABAJO

 10801 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -1,548,000.00MANT. DE EDIFICIOS, LOCALES Y 
TERRENOS

 10805 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -969,000.00MANT. Y REP, DE EQUIPO DE 
TRANSP.

 10806 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -279,000.00MANT. Y REP. DE EQ. DE 
COMUNICACIÓN

 10808 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -4,882,000.00MANT. Y REP. EQ. COMP. Y SIST. 
INF.

 10899 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -32,000.00MANT. Y REP. DE OTROS EQ.

 20101 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -1,812,000.00COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES

 20102 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -502,000.00PROD. FARMACEUTICOS Y 
MEDICINALES

 20104 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -12,507,000.00TINTAS, PINTURAS Y DILUYENTES

 20199 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -5,967,000.00OTROS PRODUCTOS QUIMICOS Y 
CONEXOS

 20301 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -16,000.00MATERIALES Y PROD. METALICOS

 20303 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -50,000.00MADERA Y SUS DERIVADOS
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 20304 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -2,740,000.00MAT. Y PROD. ELECT., TEL Y DE 
COMPUTO

 20306 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -50,000.00MATERIALES Y PROD. DE 
PLASTICO

 20401 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -1,218,000.00HERRAMIENTAS E INSTRUMENTOS

 20501 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -220,720,000.00MATERIA PRIMA

 29901 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -321,000.00UTILES Y MAT. DE OFICINA Y 
COMPUTO

 29903 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -2,187,000.00PROD DE PAPEL, CARTON E 
IMPRESOS.

 29904 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -1,415,000.00TEXTILES Y VESTUARIO

 29905 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -1,533,000.00UTILES Y MAT. DE LIMPIEZA

 29999 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -171,000.00OTROS UTILES, MAT. Y 
SUMINISTROS DIVERSOS

 59903 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -9,600,000.00BIENES INTANGIBLES

 60301 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -3,000,000.00PRESTACIONES LEGALES

 60399 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -5,739,000.00OTRAS PRESTACIONES

Total de la solicitud: -314,968,000.00

Monto total: -314,968,000.00
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PRODUCCION480

 10201 0 De acuerdo con fe erratas  436 y oficio 421 -700,000.00SERVICIO DE AGUA Y 

ALCANTARILLADO

 10202 0 De acuerdo con oficio No421 y fe erratas No436  714,000.00SERVICIO DE ENERGIA ELECTRICA

 10204 0 De acuerdo con fe erratas 436 y oficio 421 -14,000.00SERVICIO DE 

TELECOMUNICACIONES

Total de la solicitud:  0.00

Monto total:  0.00
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Señores 
 
Francisco Castro Loaiza,  
Unidad de Presupuesto 
Departamento Contable Presupuestario 
 
Olman Brenes Brenes, Gerente 
Gerencia Administrativa Financiera 
 
Referencia: CIRCULAR JPS-GG-GAF-CP-010-2022, rebajos presupuestarios 
octubre 2022. 
 
Estimados señores: 
 
En relación con el oficio de referencia, le adjunto los rebajos presupuestarios, dado 
que no se van a requerir los recursos para el año 2022, se adjunta el cálculo de 
cargas sociales para las subpartidas administradas por Departamento de Desarrollo 
del Talento Humano (ver anexo N° 1): 
 

SUBPARTIDA NOMBRE DE LA CUENTA MONTO A REBAJAR 

105 SUPLENCIAS ₡2,262,000 

201 TIEMPO EXTRAORDINARIO (DEPARTAMENTO) ₡501,000 

10301 INFORMACION LOT. NACIONAL ₡4,100,000 

10301 INFORMACION LOT. POPULAR ₡1,000,000 

10301 INFORMACION LOT. INSTANTANEA ₡4,000,000 

10301 INFORMACION LOT. ELECTRONICA ₡3,500,000 

10301 INFORMACION LOT. ELECTRONICA-NUEVOS TIEMPOS ₡2,000,000 

10403 SERVICIOS DE INGENIERIA Y ARQUITECTURA ₡17,500,000 

10406 SERVICIOS GENERALES ₡1,300,000 

10499 SERVICIOS DE GESTION Y APOYO ₡1,500,000 

10801 MANT. DE EDIFICIOS, LOCALES Y TERRENOS ₡1,000,000 

10899 MANT. Y REP. DE OTROS EQ. ₡4,000,000 

20402 REPUESTOS Y ACCESORIOS ₡500,000 

29903 PROD DE PAPEL, CARTON E IMPRESOS. ₡3,000,000 

50199 MAQ.EQUIPO Y MOB.DIVERSO ₡286,700,000 

AUTORIZACIÓN DE TECNOLOGÍAS DE INFORMACIÓN   

59903 BIENES INTANGIBLES ₡14,150,000 

  Total a rebajar Sorteos: ₡347,013,000 
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Adicionalmente, se informa que, la solicitud de sistema es la N° 400-2022 y las 
subpartidas mencionadas, no tienen incidencia con el PAO 2022. 
 
 

Atentamente, 
 
 
 

Karen Gómez Granados, GERENTE A.I.  
GERENCIA DE PRODUCCIÓN, COMERCIALIZACIÓN Y OPERACIONES  

 
kgg/cmf 

 
 Gerencia de Producción y Comercialización  
 Gerencia Administrativa Financiera 
 Planificación Institucional 
 Unidad de Presupuesto 
 Archivo  

KAREN VIVIANA 

GOMEZ GRANADOS 

(FIRMA)

Firmado digitalmente por 

KAREN VIVIANA GOMEZ 

GRANADOS (FIRMA) 

Fecha: 2022.10.14 19:34:34 

-06'00'
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ANEXO N° 1 

CÁLCULO CARGAS SOCIALES DTH 
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Unidad Ejecutora MontoNombre Cuenta

SORTEOS400

 105 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GPC-SOR-224-2022 -2,262,000.00SUPLENCIAS

 201 100 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GPC-SOR-224-2022 -501,000.00TIEMPO EXTRAORDINARIO 
(DEPARTAMENTO)

 303 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GPC-SOR-224-2022 -249,000.00DECIMO TERCER MES

 304 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GPC-SOR-224-2022 -230,000.00SALARIO ESCOLAR

 401 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GPC-SOR-224-2022 -277,000.00CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD 
DE LA C.C.S.S.

 402 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GPC-SOR-224-2022 -15,000.00CONT. PAT. AL IMAS.

 405 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GPC-SOR-224-2022 -15,000.00CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES. 
COMUNAL

 501 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GPC-SOR-224-2022 -157,000.00CONT. PAT. SEGURO PENS. 
C.C.S.S.

 502 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GPC-SOR-224-2022 -90,000.00APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS. 
COMPLEM.

 503 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GPC-SOR-224-2022 -45,000.00APORT. PAT. AL FONDO DE CAP. 
LABORAL

 505 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GPC-SOR-224-2022 -160,000.00CONT. PAT. A FOND. ADM. POR 
ENTES PRIVADOS

 10301 201 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GPC-SOR-224-2022 -4,100,000.00INFORMACION LOT. NACIONAL

 10301 202 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GPC-SOR-224-2022 -1,000,000.00INFORMACION LOT. POPULAR

 10301 204 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GPC-SOR-224-2022 -4,000,000.00INFORMACION LOT. INSTANTANEA

 10301 205 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GPC-SOR-224-2022 -3,500,000.00INFORMACION LOT. ELECTRONICA

 10301 209 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GPC-SOR-224-2022 -2,000,000.00INFORMACION LOT. 
ELECTRONICA-NUEVOS TIEMPOS

 10403 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GPC-SOR-224-2022 -17,500,000.00SERVICIOS DE INGENIERIA Y 
ARQUITECTURA
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 10406 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GPC-SOR-224-2022 -1,300,000.00SERVICIOS GENERALES

 10499 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GPC-SOR-224-2022 -1,500,000.00SERVICIOS DE GESTION Y APOYO

 10601 100 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GPC-SOR-224-2022 -24,000.00SEGUROS DE RIESGOS DEL 
TRABAJO

 10801 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GPC-SOR-224-2022 -1,000,000.00MANT. DE EDIFICIOS, LOCALES Y 
TERRENOS

 10899 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GPC-SOR-224-2022 -4,000,000.00MANT. Y REP. DE OTROS EQ.

 20402 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GPC-SOR-224-2022 -500,000.00REPUESTOS Y ACCESORIOS

 29903 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GPC-SOR-224-2022 -3,000,000.00PROD DE PAPEL, CARTON E 
IMPRESOS.

 50199 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GPC-SOR-224-2022 -286,700,000.00MAQ.EQUIPO Y MOB.DIVERSO

 59903 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GPC-SOR-224-2022 -14,150,000.00BIENES INTANGIBLES

Total de la solicitud: -348,275,000.00

Monto total: -348,275,000.00
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12 de octubre del 2022 
JPS-GG-GPC-VEN-451-2022 
 
 
 
 
 
 
 
Señor 
Olman Brenes Brenes, Jefe a.i.  
Departamento de Contable Presupuestario 
 
Estimado señor: 
 
En atención a la CIRCULAR JPS-GG-GAF-CP-010-2022 referente a la Modificación 
Presupuestaria No. 06-2022, sírvase incluir los rebajos del presupuesto del Departamento de 
Ventas según el siguiente detalle: 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

Código Subpartida Monto

10808 Mant. y Rep. Equi. Comp y Sist. Inf.   -₡418 000,00
20304 Mat y Prod. Elect. Tel y de  Cómputo -₡350 000,00
59903 Bienes intangibles -₡33 000 000,00
10301 Informacion -₡80 000,00
10402 Servicios Jurídicos -₡400 000,00
10701 Actividades de Capacitación -₡11 098 000,00
10807 Mant. y Rep. de Mob, y Equipo de oficina   -₡100 000,00
20104 Tintas, pinturas y diluyentes -₡440 000,00
29901 Utiles y mat. De oficina -₡130 000,00
29903 Prod de papel , cartón e impresos -₡131 000,00
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( En miles ) REBAJAR

   NOMBRE SUBPARTIDA VENTAS

REMUNERACIONES

201 100 TIEMPO EXTRAORDINARIO -7,500

304 0 SALARIO ESCOLAR -625

303 0 DECIMOTERCER MES -677

TOTAL SALARIOS -8,802

CONTRIBUCIONES PATRONALES

401 0 CON.PATR.SEG. SALUD C.C.S.S. (9.25%) -752

402 0 CONTR. PATRONAL AL IMAS (0.5%) -41

405 0 CON.PATR.BANCO POPULAR (0.5%) -41

501 0 CON.PATR. SEG. PEN. C.C.S.S. (5.25%) -427

502 0 AP. P. REG.OBL. PENS. COMPL. (3%) -244

503 0 AP. PA. FONDO CAP. LABORAL (1,5%) -122

505 0 CON.PA.FON. AD. ENTES PRIV. (5.33%) -433

TOTAL  CONTRIB. PATRONALES -2,060

TOTAL REMUNERACIONES -10,862

SERVICIOS

10601 100 SEGURO RIEGOS DEL TRABAJO (0,80%) -65

TOTAL SERVICIOS -65

TOTAL GENERAL -10,927

SUB. PARTIDA
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Se indica que la solicitud en el sistema corresponde a la No. 384-2022 y la misma no tiene 
incidencia en el Plan Anual Operativo 2022. 
 
Atentamente, 
 
 
 
 
 
Beatriz Duarte Monge      Karen Gómez Granados, Encargada a.i.  
Unidad de Gestión de Ventas    Departamento de Ventas 
 
 
 
C. Archivo 
 

AGV 

BEATRIZ 

DUARTE 

MONGE (FIRMA)

Firmado digitalmente 

por BEATRIZ DUARTE 

MONGE (FIRMA) 

Fecha: 2022.10.12 

12:05:21 -06'00'

KAREN VIVIANA 

GOMEZ 

GRANADOS 

(FIRMA)

Firmado digitalmente 

por KAREN VIVIANA 

GOMEZ GRANADOS 

(FIRMA) 

Fecha: 2022.10.12 

15:09:12 -06'00'
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RV: OFICIO JPS-GG-GPC-VEN-451-2022
Francisco Javier Castro Loaiza <fcloaiza@jps.go.cr>
Jue 20/10/2022 13:48
Para: Niza Gabriela Valverde Chacón <nvalverde@jps.go.cr>
Buenas tardes Niza,
 
Adjuntar como parte del oficio lo indicado por el Departamento de Ventas.
 
Saludos cordiales,
 

 
De: Beatriz Duarte Monge <bduarte@jps.go.cr>  
Enviado el: jueves, 20 de octubre de 2022 13:47 
Para: Francisco Javier Castro Loaiza <fcloaiza@jps.go.cr> 
Asunto: RV: OFICIO JPS-GG-GPC-VEN-451-2022
 
Frank, de conformidad con lo conversado, solicito por favor rebajar de la par�da 29901 el monto de 119
000  y no los 130 mil que se consignaron en el oficio.
 
La solicitud en el sistema ya quedó modificada.
 
Le agradezco mucho

De: Beatriz Duarte Monge <bduarte@jps.go.cr> 
Enviado: jueves, 20 de octubre de 2022 13:10 
Para: picorrespondencia@jps.go.cr <picorrespondencia@jps.go.cr> 
Cc: Francisco Javier Castro Loaiza <fcloaiza@jps.go.cr> 
Asunto: RV: OFICIO JPS-GG-GPC-VEN-451-2022
 
Buen día! 
 
Para lo correspondiente, remito oficio en referencia.
 
Omi� enviarles la copia.
 
Ofrezco las disculpas del caso, por favor.
 
Gracias 

De: Beatriz Duarte Monge 
Enviado: jueves, 13 de octubre de 2022 12:13 
Para: Departamento Contable Presupuesto <cpcorrespondencia@jps.go.cr> 
Cc: Andrei Mauricio Rojas Cordero <mrojas@jps.go.cr> 
Asunto: OFICIO JPS-GG-GPC-VEN-451-2022
 

mailto:bduarte@jps.go.cr
mailto:picorrespondencia@jps.go.cr
mailto:picorrespondencia@jps.go.cr
mailto:fcloaiza@jps.go.cr
mailto:cpcorrespondencia@jps.go.cr
mailto:mrojas@jps.go.cr


20/10/22, 13:50 Correo: Niza Gabriela Valverde Chacón - Outlook

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQkADQ0YWQ0MTA3LTZiOTctNDA2NS1iM2U1LWRjMGVlZjc0OWUzMgAQAANrdpCwJMpPpZOcs0gYiPQ… 2/2

Buen día
 
Se remite oficio  JPS-GG-GPC-VEN-451-2022 referido en el asunto.
 
Muchas gracia
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VENTAS384

 201 100 Según oficio JPS-GG-GPC-VEN-451-2022 -7,500,000.00TIEMPO EXTRAORDINARIO 

(DEPARTAMENTO)

 303 0 Según oficio JPS-GG-GPC-VEN-451-2022 -677,000.00DECIMO TERCER MES

 304 0 Según oficio JPS-GG-GPC-VEN-451-2022 -625,000.00SALARIO ESCOLAR

 401 0 Según oficio JPS-GG-GPC-VEN-451-2022 -752,000.00CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD 

DE LA C.C.S.S.

 402 0 Según oficio JPS-GG-GPC-VEN-451-2022 -41,000.00CONT. PAT. AL IMAS.

 405 0 Según oficio JPS-GG-GPC-VEN-451-2022 -41,000.00CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES. 

COMUNAL

 501 0 Según oficio JPS-GG-GPC-VEN-451-2022 -427,000.00CONT. PAT. SEGURO PENS. 

C.C.S.S.

 502 0 Según oficio JPS-GG-GPC-VEN-451-2022 -244,000.00APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS. 

COMPLEM.

 503 0 Según oficio JPS-GG-GPC-VEN-451-2022 -122,000.00APORT. PAT. AL FONDO DE CAP. 

LABORAL

 505 0 Según oficio JPS-GG-GPC-VEN-451-2022 -433,000.00CONT. PAT. A FOND. ADM. POR 

ENTES PRIVADOS

 10301 206 Según oficio JPS-GG-GPC-VEN-451-2022 -80,000.00INFORMACION OTROS

 10402 0 Según oficio JPS-GG-GPC-VEN-451-2022 -400,000.00SERVICIOS JURIDICOS

 10601 100 Según oficio JPS-GG-GPC-VEN-451-2022 -65,000.00SEGUROS DE RIESGOS DEL 

TRABAJO

 10701 0 Según oficio JPS-GG-GPC-VEN-451-2022 -11,098,000.00ACTIVIDADES DE CAPACITACION

 10807 0 Según oficio JPS-GG-GPC-VEN-451-2022 -100,000.00MANT. Y REP. DE MOB. Y EQ. DE 

OF.

 10808 0 Según oficio JPS-GG-GPC-VEN-451-2022 -418,000.00MANT. Y REP. EQ. COMP. Y SIST. 

INF.

 20104 0 Según oficio JPS-GG-GPC-VEN-451-2022 -440,000.00TINTAS, PINTURAS Y DILUYENTES
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 20304 0 Según oficio JPS-GG-GPC-VEN-451-2022 -350,000.00MAT. Y PROD. ELECT., TEL Y DE 

COMPUTO

 29901 0 Según oficio JPS-GG-GPC-VEN-451-2022 -119,000.00UTILES Y MAT. DE OFICINA Y 

COMPUTO

 29903 0 Según oficio JPS-GG-GPC-VEN-451-2022 -131,000.00PROD DE PAPEL, CARTON E 

IMPRESOS.

 59903 0 Según oficio JPS-GG-GPC-VEN-451-2022 -33,000,000.00BIENES INTANGIBLES

Total de la solicitud: -57,063,000.00

Monto total: -57,063,000.00
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14 de octubre del 2022 
JPS-GG-GO-ALO-164-2022 
 
 
Señor 
Olman Brenes Brenes, GERENTE 
GERENCIA ADMINISTRATIVA FINANCIERA 
ENCARGADO DE DEPARTAMENTO CONTABLE PRESUPUESTARIO 
 
 
Señor 
Francisco Castro Loaiza 
UNIDAD DE PRESUPUESTO 
DEPARTAMENTO CONTABLE PRESUPUESTARIO 
 
Estimados señores: 
 
Referencia: Circular JPS-GG-GAF-CP-010-2022 
 
Para el trámite correspondiente, se detallan a continuación las subpartidas que se 
requieren rebajar para el periodo 2022, se adjunta el cálculo de cargas sociales para 
las subpartidas administradas por Departamento de Desarrollo del Talento Humano 
(ver anexo N° 1): 
 
Subpartida Nombre de la cuenta Rebajo 
105 Suplencias -¢8.496.000 
202 Recargo de funciones -¢199.000 
10406 Servicios Generales -¢70.000 
10499 Servicios de gestión y apoyo -¢93.000 
10805 Mantenimiento y reparación de equipo de 

transporte 
-¢40.000 

10807 Mantenimiento y reparación de mobiliario y equipo 
de oficina 

-¢452.000 
 

20301 Materiales y productos metálicos -¢50.000 
20304 Materiales y productos electrónicos, tel y de 

cómputo 
-¢970.000 

29901 Útiles y materiales de oficina y cómputo -¢300.000 
29903 Producto de cartón, papel e impresos -¢500.000 
29904 Textiles y vestuario -¢75.000 
50104 Equipo y mobiliario de oficina -¢195.000 
59903 Bienes intangibles -¢29.800.000 
60301 Prestaciones legales -¢4.500.000 
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La solicitud en el sistema es la 415-2022, y no tiene incidencia con el PAO 2022. 

 

Atentamente, 

 
 

 
Raúl Vargas Montenegro, JEFE A.I. 

DEPARTAMENTO ADMINISTRACIÓN DE LOTERÍAS 
 

                                                        
 Gerencia de Producción, Comercialización y Operaciones 
 Gerencia Administrativa Financiera 
 Planificación Institucional 
 Unidad de Presupuesto 
 Archivo  

 
rvm/cmf 

  

RAUL VARGAS 

MONTENEGR

O (FIRMA)

Firmado digitalmente 

por RAUL VARGAS 

MONTENEGRO (FIRMA) 

Fecha: 2022.10.14 

19:05:06 -06'00'
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ANEXO Nº 1 
CÁLCULO CARGAS SOCIALES DTH 
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ANEXO N° 2 
SOLICITUD DEL SISTEMA N° 415-2022 
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Señor 
Olman Brenes Brenes, GERENTE 
GERENCIA ADMINISTRATIVA FINANCIERA 
ENCARGADO DE DEPARTAMENTO CONTABLE PRESUPUESTARIO 
 
 
Señor 
Francisco Castro Loaiza 
UNIDAD DE PRESUPUESTO 
DEPARTAMENTO CONTABLE PRESUPUESTARIO 
 
Estimados señores: 
 
Referencia: Circular JPS-GG-GAF-CP-003-2022, del 11 de febrero 2022 
 
Para el trámite correspondiente, se solicita rebajar ¢10.000.000 (diez millones de 
colones), de la subpartida 40107 “préstamos al sector privado”, por cuanto, según 
análisis realizado, no se va a requerir tanto presupuesto para financiamiento a 
vendedores. 
 
La solicitud en el sistema es la 369-2022, y sí tiene incidencia con el PAO 2022, ya 
que afecta directamente la meta 1.1. 

 

Atentamente, 

 
 

Raúl Vargas Montenegro, JEFE A.I. 
DEPARTAMENTO ADMINISTRACIÓN DE LOTERÍAS 

 
                                                        

 Gerencia de Producción, Comercialización y Operaciones 
 Gerencia Administrativa Financiera 
 Planificación Institucional 
 Unidad de Presupuesto 
 Archivo  

 
rvm/cmf 

  

RAUL VARGAS 

MONTENEGRO 

(FIRMA)

Firmado digitalmente por RAUL 

VARGAS MONTENEGRO (FIRMA) 

Fecha: 2022.09.29 15:47:32 

-06'00'
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ADMINIST.DE LOTERIAS415

 105 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GO-ALO-164-2022 -8,496,000.00SUPLENCIAS

 202 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GO-ALO-164-2022 -199,000.00RECARGO DE FUNCIONES

 303 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GO-ALO-164-2022 -785,000.00DECIMO TERCER MES

 304 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GO-ALO-164-2022 -724,000.00SALARIO ESCOLAR

 401 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GO-ALO-164-2022 -871,000.00CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD 
DE LA C.C.S.S.

 402 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GO-ALO-164-2022 -47,000.00CONT. PAT. AL IMAS.

 405 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GO-ALO-164-2022 -47,000.00CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES. 
COMUNAL

 501 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GO-ALO-164-2022 -494,000.00CONT. PAT. SEGURO PENS. 
C.C.S.S.

 502 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GO-ALO-164-2022 -283,000.00APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS. 
COMPLEM.

 503 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GO-ALO-164-2022 -141,000.00APORT. PAT. AL FONDO DE CAP. 
LABORAL

 505 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GO-ALO-164-2022 -502,000.00CONT. PAT. A FOND. ADM. POR 
ENTES PRIVADOS

 10406 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GO-ALO-164-2022 -70,000.00SERVICIOS GENERALES

 10499 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GO-ALO-164-2022 -93,000.00SERVICIOS DE GESTION Y APOYO

 10601 100 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GO-ALO-164-2022 -75,000.00SEGUROS DE RIESGOS DEL 
TRABAJO

 10805 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GO-ALO-164-2022 -40,000.00MANT. Y REP, DE EQUIPO DE 
TRANSP.

 10807 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GO-ALO-164-2022 -452,000.00MANT. Y REP. DE MOB. Y EQ. DE 
OF.

 20301 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GO-ALO-164-2022 -50,000.00MATERIALES Y PROD. METALICOS
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 20304 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GO-ALO-164-2022 -970,000.00MAT. Y PROD. ELECT., TEL Y DE 
COMPUTO

 29901 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GO-ALO-164-2022 -300,000.00UTILES Y MAT. DE OFICINA Y 
COMPUTO

 29903 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GO-ALO-164-2022 -500,000.00PROD DE PAPEL, CARTON E 
IMPRESOS.

 29904 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GO-ALO-164-2022 -75,000.00TEXTILES Y VESTUARIO

 50104 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GO-ALO-164-2022 -195,000.00EQUIPO Y MOB. DE OFICINA

 59903 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GO-ALO-164-2022 -29,800,000.00BIENES INTANGIBLES

 60301 0 SEGÙN OFICIO JPS-GG-GO-ALO-164-2022 -4,500,000.00PRESTACIONES LEGALES

Total de la solicitud: -49,709,000.00

Monto total: -49,709,000.00
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ADMINIST.DE LOTERIAS369

 40107 0 Según oficio JPS-GG-GO-ALO-184-2022 -10,000,000.00PRESTAMOS AL SEC. PRIVADO

Total de la solicitud: -10,000,000.00

Monto total: -10,000,000.00
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14 de octubre del 2022 
JPS-GG-GO-PSC-668-2022 
 
 
Señor 
Olman Brenes Brenes, GERENTE 
GERENCIA ADMINISTRATIVA FINANCIERA 
Su atención : DEPARTAMENTO CONTABLE PRESUPUESTARIO 
 
Señor 
Francisco Castro Loaiza 
UNIDAD DE PRESUPUESTO 
DEPARTAMENTO CONTABLE PRESUPUESTARIO 
 
Estimados señores: 
 
Referencia: Circular JPS-GG-GAF-CP-003-2022, del 11 de febrero 2022 
 
Para el trámite correspondiente, se detallan a continuación las subpartidas que se 
requieren rebajar para el periodo 2022: 
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Se adjunta inserta a éste documento, la solicitud en el sistema es la 419-2022, y no 
tiene incidencia con el PAO 2022. 

 

Atentamente, 

 
 

Raúl Vargas Montenegro, ENCARGADO INTERINO 
PLATAFORMA DE SERVICIO AL CLIENTE 

                                                        
 Gerencia de Producción, Comercialización y Operaciones 
 Gerencia Administrativa Financiera 
 Planificación Institucional 
 Unidad de Presupuesto 
 Archivo  

 
rvm/ecc 

419 - SOLICITUD DE 

PRESUPUESTO 2022 (1).
 

RAUL VARGAS 

MONTENEGRO 

(FIRMA)

Firmado digitalmente por RAUL 

VARGAS MONTENEGRO (FIRMA) 

Fecha: 2022.10.14 17:44:08 -06'00'

50689
Archivo adjunto
419 - SOLICITUD DE PRESUPUESTO 2022 (1).pdf



21/10/22, 9:52 Correo: Niza Gabriela Valverde Chacón - Outlook

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQkADQ0YWQ0MTA3LTZiOTctNDA2NS1iM2U1LWRjMGVlZjc0OWUzMgAQADlHPkzt0%2BlAhDp80PWGxn… 1/1

RV: CORRECCIÓN EN EL OFICIO JPS-GG-GO-PSC-668-2022.
Francisco Javier Castro Loaiza <fcloaiza@jps.go.cr>
Vie 21/10/2022 6:28
Para: Niza Gabriela Valverde Chacón <nvalverde@jps.go.cr>
Buenos días Niza,
 
Te remito para que sea considerado como parte de los respaldos de este oficio.
 
Saludos cordiales,
 

 
De: Raul Vargas Montenegro <rvargas@jps.go.cr>  
Enviado el: jueves, 20 de octubre de 2022 18:25 
Para: Francisco Javier Castro Loaiza <fcloaiza@jps.go.cr> 
Asunto: CORRECCIÓN EN EL OFICIO JPS-GG-GO-PSC-668-2022.
 
Saludos, agradezco que se tome en cuenta en el oficio JPS-GG-GO-PSC-668-2022, en la subpar�da "10204" Servicio de Telecomunicaciones, un monto de
¢355.000,00 (trescientos cincuenta y cinco mil colones exactos), en lugar del monto indicado de   rebajo de ¢355.528,00 (trescientos cincuenta y cinco mil
quinientos vein�ocho colones exactos).  Por consecuencia, igual favor corregir el monto total del rebajo, para que en lugar del monto de ¢63.407.528,00 (sesenta
y tres millones cuatrocientos siete mil, quinientos vein�ocho colones sin cén�mos), se tome como monto correcto de la modificación, el monto
de ¢63.407.000,00 (sesenta y tres millones cuatrocientos siete mil colones sin cén�mos).
 
A�e, Raúl Vargas Montenegro, Encargado Interino
Plataforma de Servicio al Cliente.
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Unidad Ejecutora MontoNombre Cuenta

PLAT.SERV.CLIENTE SAN JOSE419

 10101 0 SEGUN OFICIO JPS-GG-GO-PSC-668-2022 -1,480,000.00ALQUILERES DE EDIF., LOCALES Y 

TERRENOS

 10201 0 SEGUN OFICIO JPS-GG-GO-PSC-668-2022 -600,000.00SERVICIO DE AGUA Y 

ALCANTARILLADO

 10202 0 SEGUN OFICIO JPS-GG-GO-PSC-668-2022 -600,000.00SERVICIO DE ENERGIA ELECTRICA

 10204 0 SEGUN OFICIO JPS-GG-GO-PSC-668-2022 -355,000.00SERVICIO DE 

TELECOMUNICACIONES

 10501 0 SEGUN OFICIO JPS-GG-GO-PSC-668-2022 -1,000,000.00TRANSPORTES DENTRO DEL PAIS

 10807 0 SEGUN OFICIO JPS-GG-GO-PSC-668-2022 -6,000,000.00MANT. Y REP. DE MOB. Y EQ. DE 

OF.

 10808 0 SEGUN OFICIO JPS-GG-GO-PSC-668-2022 -10,000,000.00MANT. Y REP. EQ. COMP. Y SIST. 

INF.

 20101 0 SEGUN OFICIO JPS-GG-GO-PSC-668-2022 -50,000.00COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES

 20102 0 SEGUN OFICIO JPS-GG-GO-PSC-668-2022 -1,000,000.00PROD. FARMACEUTICOS Y 

MEDICINALES

 20304 0 SEGUN OFICIO JPS-GG-GO-PSC-668-2022 -1,872,000.00MAT. Y PROD. ELECT., TEL Y DE 

COMPUTO

 20401 0 SEGUN OFICIO JPS-GG-GO-PSC-668-2022 -150,000.00HERRAMIENTAS E INSTRUMENTOS

 20402 0 SEGUN OFICIO JPS-GG-GO-PSC-668-2022 -700,000.00REPUESTOS Y ACCESORIOS

 29904 0 SEGUN OFICIO JPS-GG-GO-PSC-668-2022 -500,000.00TEXTILES Y VESTUARIO

 29905 0 SEGUN OFICIO JPS-GG-GO-PSC-668-2022 -500,000.00UTILES Y MAT. DE LIMPIEZA

 29906 0 SEGUN OFICIO JPS-GG-GO-PSC-668-2022 -400,000.00UTILES Y MAT. DE RESG. Y 

SEGURIDAD.

 50101 0 SEGUN OFICIO JPS-GG-GO-PSC-668-2022 -2,000,000.00MAQ. Y EQ. PARA LA PRODUCCION

 50104 0 SEGUN OFICIO JPS-GG-GO-PSC-668-2022 -1,700,000.00EQUIPO Y MOB. DE OFICINA

\\10.0.0.214\apps\consola\Reportes\Presupuestos\pr,listado del detalle de solicitud.rpt
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Unidad Ejecutora MontoNombre Cuenta

 59903 0 SEGUN OFICIO JPS-GG-GO-PSC-668-2022 -34,500,000.00BIENES INTANGIBLES

Total de la solicitud: -63,407,000.00

Monto total: -63,407,000.00
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14 de octubre de 2022 
JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 

Página 1 de 8 

 

Señor 
Olman Brenes Brenes 
Departamento Contable-Presupuestario 
 

Estimado Señor:  

En atención a la Circular JPS-GG-GAF-CP-010-2022 de fecha 03 de octubre del 
2022, Modificación No. 06-2022 (rebajo de gastos), por el monto total de 
₡266.383.000,00 (doscientos sesenta y seis millones trescientos ochenta y tres mil 
colones con 00/100) la Administración procedió a realizar los rebajos de todas las 
subpartidas de las diferentes unidades administrativas que conforman la 
Administración de Camposantos de conformidad con las solicitudes 426, 431 y 434 
cuales se detallan a continuación: 
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 Remuneraciones  

Dicho rebajo obedece a que no se ameritó el uso de suplencias y recargo de 
funciones en el presente periodo. 

 

 Servicios Básicos 

Referente al rebajo de gastos de servicios de agua y telecomunicaciones obedece 
que aún se continúa laborando en teletrabajo lo cual genera que la mayoría de 
funcionarios no se presenten a laborar a la Administración. 

 

 Servicios Comerciales y Financieros 

REMUNERACIONES

105 0 SUPLENCIAS 7 100 000,00-₡    
202 0 RECARGO DE FUNCIONES 49 000,00-₡          

SERVICIOS BÁSICOS

10201 0 SERVICIO DE AGUA Y ALCANTARILLADO 700 000,00-₡        
10204 0 SERVICIO DE TELECOMUNICACIONES 700 000,00-₡        

SERVICIOS COMERCIALES Y FINANCIEROS

10303 0 IMPRESIÓN ENCUADERNACIÓN Y OTROS 100 000,00-₡        
SERVICIOS DE GESTIÓN Y APOYO

10404 0 SERVICIO DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y SOCIALES 35 000 000,00-₡  
MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN 

10801 0 MANTENIMIENTO DE EDIFICIOS LOCALES Y TERRENOS 1 000 000,00-₡    
10806 0 MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE EQUIPO DE COMUNICACIÓN 150 000,00-₡        
10808 0 MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE QUIPO DE COMPUTO Y SIST. INF. 543 000,00-₡        
10899 0 MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE OTROS EQUIPOS 100 000,00-₡        

MATERIALES Y SUMINISTROS

20199 0 OTROS PRODUCTOS QUÍMICOS Y CONEXOS 100 000,00-₡        
20304 0 MATERIALES Y PRODUCTOS ELÉCTRICOS TELEFÓNICOS Y CÓMPUTO 350 000,00-₡        

ÚTILES MATERIALES Y SUMINISTROS DIVERSOS

29901 0 ÚTILES Y MATERIALES DE OFICINA Y CÓMPUTO 229 000,00-₡        
29903 0 PRODUCTOS DE PAPEL CARTÓN E IMPRESOS 616 000,00-₡        
29905 0 ÚTILES Y MATERIALES DE LIMPIEZA 150 000,00-₡        
29999 0 OTROS ÚTILES, MATERIALES Y SUMINISTROS DIVERSOS 35 000,00-₡          

BIENES DURADEROS

50104 0 EQUIPO Y MOBILIARIO DE OFICINA 7 500 000,00-₡    
50105 0 EQUIPO DE COMPUTO 460 000,00-₡        
59903 0 BIENES INTANGIBLES 30 500 000,00-₡  

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

60301 0 PRESTACIONES LEGALES 2 145 000,00-₡    
87 527 000,00-₡  

ADMINISTRACIÓN CAMPOSANTOS

TOTAL REBAJO MODIFICACIÓN N°6
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El rebajo en esta subpartida, no hubo la necesidad de imprimir fotocopias ni planos 
en el presente periodo esto por cuanto se continúa en teletrabajo.  

 

 Servicios de Gestión y Apoyo 

En cuanto a la subpartida 1.04.03 se realiza el rebajo en este periodo, por cuanto el 
proyecto del Gestor de Proyectos no se ejecutará en el presente año debido a que 
se encuentra en trámite ante el Departamento de Recursos Materiales y se 
continuará con las gestiones en el próximo periodo.  

 

 Mantenimiento y Reparación 

La disminución en esta subpartida obedece a que el edificio de la Administración no 
ha requerido mantenimiento esto debido a que la mayoría de las oficinas se 
encuentran cerradas por cuanto la mayoría de los funcionarios se encuentran 
laborando en teletrabajo.  

 

 Materiales y Suministros 

Este rebajo obedece que al estar los funcionarios en teletrabajo no ha habido la 
necesidad de adquirir materiales eléctricos telefónicos y de cómputo 

 

 Útiles Materiales y Suministros Diversos 

El rebajo de estas subpartidas obedece que al continuar los funcionarios en 
teletrabajo se ha disminuido considerablemente la adquisición de suministros de 
oficina. 

 

 Bienes Duraderos 

La disminución en estas subpartidas obedece a que no se va adquirir el archivo 
móvil en este periodo esto por cuanto el que solicitamos requiere de 
especificaciones muy técnicas para el cuido de los libros patrimoniales por lo 
anterior se procederá en el próximo periodo a buscar proveedores que nos brinden 
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los requerimientos para la compra del archivo móvil especial que requiere la 
Administración.   

Además, se realiza el rebajo de bienes intangibles por cuanto es una Licitación 
Abreviada en el cual dicho trámite debe ser realizado por el Departamento de 
Tecnologías de la Información. 

 

 

 

 Remuneraciones 

Dicho rebajo obedece a que no se ameritó el uso de suplencias y tiempo 
extraordinario en el presente periodo. 

 

 Servicios Básicos 

REMUNERACIONES

105 0 SUPLENCIAS 3,000,000.00-₡           
201 0 TIEMPO EXTRAORDINARIO 2,000,000.00-₡           

SERVICIO BÁSICOS 

10202 0 SERVICIO DE ENERGÍA ELÉCTRICA 1,000,000.00-₡           
10204 0 SERVICIO DE TELECOMUNICACIONES 120,000.00-₡               

SERVICIOS DE GESTIÓN Y APOYO

10499 0 SERVICIOS DE GESTIÓN Y APOYO 29,000.00-₡                 
MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN 

10804 0 MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE MAQUINARIA Y EQUIPO DE PROD. 1,400,000.00-₡           
10806 0 MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE EQUIPO DE COMUNICACIÓN 200,000.00-₡               
10899 0 MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE OTROS EQUIPOS 641,000.00-₡               

MATERIALES Y SUMINISTROS

20302 0 MATERIALES Y PRODUCTOS MINERALES Y ASFALTICOS 1,000,000.00-₡           
20304 0 MATERIALES Y PRODUCTOS ELÉCTRICOS Y TELEFÓNICOS Y DE COMPUTO 120,000.00-₡               
20399 0 OTROS MATERIALES Y PRODUCTOS DE USO EN LA CONSTRUCCIÓN Y MANT. 200,000.00-₡               
20401 0 HERRAMIENTAS E INSTRUMENTOS 235,000.00-₡               

ÚTILES MATERIALES Y SUMINISTROS DIVERSOS

29903 0 PRODUCTOS DE PAPEL CARTÓN E IMPRESOS 133,000.00-₡               
29904 0 TEXTILES Y VESTUARIO 1,541,000.00-₡           
29905 0 UTILES Y MATERIALES DE LIMPIEZA 400,000.00-₡               
29999 0 OTROS UTILES MATERIALES Y SUMINISTROS DIVERSOS 4,000.00-₡                   

BIENES DURADEROS

50101 0 MAQUINARIA Y EQUIPO PARA LA PRODUCCIÓN 5,400,000.00-₡           
50105 0 EQUIPO DE CÓMPUTO 120,000.00-₡               
50199 0 MAQUINARIA EQUIPO Y MOBILIARIO DIVERSO 5,100,000.00-₡           
50299 0 OTRAS CONSTRUCCIONES ADICIONES Y MEJORAS 17,000,000.00-₡         

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

60301 0 PRESTACIONES LEGALES 700,000.00-₡               

40,343,000.00-₡         

CEMENTERIO GENERAL

TOTAL REBAJO MODIFICACIÓN N°6
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Referente al rebajo de gastos de servicio de energía eléctrica y telecomunicaciones 
obedece a que surgido una rebaja de electricidad a nivel nacional y a su vez se ha 
disminuido el consumo de telecomunicaciones. 

 

 

 
  Servicios de Gestión y Apoyo 

En cuanto a la subpartida 1.04.99 obedece a que al transportar la motocicleta a RTV 
no hubo la necesidad de pagar reinspección.  

 

 Mantenimiento y Reparación 

La disminución más importante en esta subpartida corresponde a la cuenta 1.08.04 
“Mantenimiento y Reparación de Maquinaria y Equipo de Producción” dado que el 
costo de dichos mantenimientos fue inferior al presupuestado.  

 

 Materiales y Suministros 

En esta subpartida obedece a que en la subpartida 2.03.02 “Materiales y Productos 
Minerales y Asfálticos” los gastos han sido inferiores. 

 

 Útiles Materiales y Suministros Diversos 

La disminución en esta subpartida obedece a que hubo una disminución en el costo 
para la compra de textiles y vestuario para los funcionarios del Cementerio General.  

 

 Bienes Duraderos 

La disminución en esta subpartida corresponde principalmente a la cuenta 
5.01.01“Maquinara y Equipo para la Producción” para la adquisición de paneles 
solares dado a los trámites que se realizaron no se logró efectuar la compra de los 
mismos.  
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A su vez en la subpartida 5.0199 “Maquinaria, Equipo y Mobiliario Diverso”tampoco 
se pudo realizar la adquisición de los tanques de combustible  

 

 

 

 

 Remuneraciones 

Dicho rebajo obedece a que no se ameritó el uso de suplencias y tiempo 
extraordinario en el presente periodo 

 

REMUNERACIONES

105 0 SUPLENCIAS 2,000,000.00-₡            
201 0 TIEMPO EXTRAORDINARIO 2,000,000.00-₡            

SERVICIO BÁSICOS 

10102 0 ALQUILER DE MAQUINARIA EQUIPO Y MOBILIARIO 242,000.00-₡               
10202 0 SERVICIO DE ENERGÍA ELÉCTRICA 2,200,000.00-₡            
10204 0 SERVICIO DE TELECOMUNICACIONES 200,000.00-₡               
10304 0 TRANSPORTE DE BIENES 50,000.00-₡                  

SERVICIOS DE GESTIÓN Y APOYO

10499 0 SERVICIOS DE GESTIÓN Y APOYO 400,000.00-₡               
GASTOS DE VIAJE Y TRANSPORTE

10501 0 TRANSPORTES DENTRO DEL PAÍS 50,000.00-₡                  
10502 0 VIÁTICOS DENTRO DEL PAÍS 20,000.00-₡                  

MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN 

10804 0 MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE MAQUINARIA Y EQUIPO DE PROD. 3,000,000.00-₡            
10805 0 MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE EQUIPO DE TRANSPORTE 1,000,000.00-₡            
10806 0 MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE EQUIPO DE COMUNICACIÓN 100,000.00-₡               
10899 0 MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE OTROS EQUIPOS 303,000.00-₡               

IMPUESTOS

10999 0 OTROS IMPUESTOS 5,800,000.00-₡            
MATERIALES Y SUMINISTROS

20202 0 PRODUCTOS AGROFORESTALES 100,000.00-₡               
20302 0 MATERIALES Y PRODUCTOS MINERALES Y ASFÁLTICOS 12,000,000.00-₡         
20304 0 MATERIALES Y PRODUCTOS ELÉCTRICOS TELEFÓNICOS Y DE CÓMPUTO 460,000.00-₡               
20399 0 OTROS MATERIALES Y PRODUCTOS DE USO EN LA CONSTRUCCIÓN Y MANT. 150,000.00-₡               
20401 0 HERRAMIENTAS E INSTRUMENTOS 11,000.00-₡                  

ÚTILES MATERIALES Y SUMINISTROS DIVERSOS

29903 0 PRODUCTOS DE PAPEL Y PRODUCTOS IMPRESOS 350,000.00-₡               
29904 0 TEXTILES Y VESTUARIO 800,000.00-₡               
29905 0 UTILES Y MATERIALES DE LIMPIEZA 100,000.00-₡               

BIENES DURADEROS

50101 0 MAQUINARIA Y EQUIPO PARA LA PRODUCCIÓN 92,800,000.00-₡         
50105 0 EQUIPO DE COMPUTO 460,000.00-₡               
50199 0 MAQUINARIA EQUIPO Y MOBILIARIO DIVERSO 5,100,000.00-₡            

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

60301 0 PRESTACIONES LEGALES 1,442,000.00-₡            
131,138,000.00-₡       

CEMENTERIO METROPOLITANO

TOTAL REBAJO MODIFICACIÓN N°6
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 Servicios Básicos 
Referente al rebajo de gastos de servicio de energía eléctrica y 
telecomunicaciones obedece a que surgido una rebaja de electricidad a nivel 
nacional y a su vez se ha disminuido el consumo de telecomunicaciones. 

 

 
 Servicios de Gestión y Apoyo 

En cuanto a la subpartida 1.04.99 obedece al remanente para la contratación de 
fumigación y servicios de RTV de la diferente maquinaria que se posee en el 
Cementerio Metropolitano.  

 

 Gastos de Viaje y Transporte 

Esta disminución obedece al poco uso del pago de peajes y parqueos de los 
vehículos del Cementerio Metropolitano. 

 

 Mantenimiento y Reparación 

La disminución más importante en esta subpartida corresponde a la cuenta 1.08.04 
“Mantenimiento y Reparación de Maquinaria y Equipo de Producción” dado que el 
costo de dichos mantenimientos fue inferior al presupuestado.  

 

 Materiales y Suministros 

En esta subpartida obedece a que en la subpartida 2.03.02 “Materiales y Productos 
Minerales y Asfálticos” los gastos han sido inferiores. 

 

 Útiles Materiales y Suministros Diversos 

La disminución en esta subpartida obedece a que hubo una disminución en el costo 
para la compra de textiles y vestuario para los funcionarios del Cementerio 
Metropolitano.  
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 Bienes Duraderos 

La disminución en esta subpartida corresponde principalmente a la cuenta 
5.01.01“Maquinara y Equipo para la Producción” para la adquisición de paneles 
solares dado a los trámites que se realizaron no se logró efectuar la compra de los 
mismos y la compra del Retroexcavador.  

A su vez en la subpartida 5.0199 “Maquinaria, Equipo y Mobiliario Diverso “tampoco 
se pudo realizar la adquisición de los tanques de combustible  

 
Se anexa lo correspondiente a la afectación de las partidas de Remuneraciones.  
 
Agradezco su valiosa atención. 
 

Atentamente, 
 
 
 
 
 

Mileidy Jiménez Matamoros    Grettel Arias Alfaro, Gerente 
Dept. Administración de Camposantos  Gerencia Desarrollo Social 
 

 

MJM/GSR 

 

ANA MILADY 

JIMENEZ 

MATAMOROS 

(FIRMA)

Firmado digitalmente por 

ANA MILADY JIMENEZ 

MATAMOROS (FIRMA) 

Fecha: 2022.10.14 

18:31:21 -06'00'

GREETHEL 

MARIA ARIAS 

ALFARO 

(FIRMA)

Firmado digitalmente 

por GREETHEL MARIA 

ARIAS ALFARO 

(FIRMA) 

Fecha: 2022.10.14 

19:19:41 -06'00'
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18 de octubre de 2022 
JPS-GG-GDS-ACS-0759-2022 

Página 1 de 2 

Señor 
Marco Bustamente Ugalde 
Planificación Institucional  
 

Estimado Señor:  

Mediante oficio JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022, anexo con fecha de 14 de octubre 
2022, se solicitó el rebajo de gastos para la subpartida 5.99.03 “Bienes 
Intangibles” por el monto de ₵30,500,000.00 (treinta millones quinientos mil 
colones con 00/100). destinados para atender el proyecto conocido como 
OMEGACS-TI.  
 
Respecto a la subpartida 1.04.04 “Ciencias Económicas y Sociales” por el monto 
de ₵35,000,000.00 (treinta y cinco millones de colones con 00/100) se solicitó el 
rebajo de dicho monto, el cual estaba destinado a la contratación del gestor de 
proyectos para atender los proyectos SULA, HOCRE y Parque Ecológico; no 
obstante, la gestión iniciada ante el Departamento de Recursos Materiales referente 
al proceso de contratación se mantiene; sin embargo, por la etapa que se encuentra 
el mismo, se hace necesario realizar una modificación para replantear las 
actividades propuestas para la meta.  
 
Por lo anterior, dado que ambas partidas tienen afectación al PAO se procederá 
cuando su dependencia lo indique, a realizar la modificación para el replanteamiento 
de las actividades de la meta.   
 
En cuanto a las demás partidas requeridas para rebajo en el oficio supra, no afectan 
el PAO.  

Atentamente, 

 
 

Mileidy Jiménez Matamoros     Grettel Arias Alfaro, Gerente 
Dept. Administración de Camposantos    Gerencia Desarrollo Social 
 
C: Departamento Contable-Presupuestario 
 

MJM/GSR 

ANA MILADY JIMENEZ 

MATAMOROS (FIRMA)

Firmado digitalmente por ANA 

MILADY JIMENEZ MATAMOROS 

(FIRMA) 

Fecha: 2022.10.18 16:28:55 -06'00'

GREETHEL 

MARIA ARIAS 

ALFARO (FIRMA)
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por GREETHEL MARIA 

ARIAS ALFARO (FIRMA) 
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19/10/22, 8:21 Correo: Niza Gabriela Valverde Chacón - Outlook
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RV: Modificación Presupuestaria #6
Francisco Javier Castro Loaiza <fcloaiza@jps.go.cr>
Mar 18/10/2022 13:30
Para: Niza Gabriela Valverde Chacón <nvalverde@jps.go.cr>
Buenas tardes Niza,
 
Te remito para que forme parte del oficio JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022.
 
Saludos cordiales,
 

 
De: Ana Milady Jimenez Matamoros <mjimenezm@jps.go.cr>  
Enviado el: martes, 18 de octubre de 2022 13:15 
Para: Francisco Javier Castro Loaiza <fcloaiza@jps.go.cr>; Olman Rodrigo Brenes Brenes <obrenes@jps.go.cr> 
Asunto: Modificación Presupuestaria #6
 
Se agradece dejar sin efecto el rebajo a la partida 20399 0 OTROS MATERIALES Y PRODUCTOS DE USO
EN LA CONSTRUCCIÓN Y MANT.  por el monto de -₡ 200,000.00. La cual fue incluida en el oficio JPS-
GG-GDS-ACS-0757-2022 para el Cementerio General.
 
Lo anterior, ya que la misma fue aplicada según fue requerido en el oficio JPS-GG-GDS-ACS-0684-2022 y
por error se incluyó nuevamente.  
 
Se procedió a realizar el ajuste en el sistema a la solicitud 431. 
 
Muchas gracias. 
 
 
 



19/10/22, 14:40 Correo: Niza Gabriela Valverde Chacón - Outlook

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQkADQ0YWQ0MTA3LTZiOTctNDA2NS1iM2U1LWRjMGVlZjc0OWUzMgAQAGeJkMJP9lVFucCy7MNqRX0… 1/1

RV: Oficio JPS-GG-GDS-ACS-0759-2022 Modificación N° 6 atendido en oficio JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022
Francisco Javier Castro Loaiza <fcloaiza@jps.go.cr>
Mié 19/10/2022 14:36
Para: Niza Gabriela Valverde Chacón <nvalverde@jps.go.cr>
Buenas tardes Nizita,
 
Ahora sí, te remito para unificar lo de ACS, solicitudes 426-431-434.
 
Saludos cordiales,
 

 
De: Patricia Camacho Cas�llo <pcamacho@jps.go.cr>  
Enviado el: miércoles, 19 de octubre de 2022 14:33 
Para: picorrespondencia@jps.go.cr 
CC: Departamento Contable Presupuesto <cpcorrespondencia@jps.go.cr>; Ana Milady Jimenez Matamoros <mjimenezm@jps.go.cr>; María Gabriela Soto Rodríguez
<gsoto@jps.go.cr> 
Asunto: Oficio JPS-GG-GDS-ACS-0759-2022 Modificación N° 6 atendido en oficio JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022
 
19 de octubre 2022
 
Señor
Marco Bustamante Ugalde, Jefe
Planificación Institucional
 
Estimado señor:
 
Le remito oficio JPS-GG-GDS-ACS-0759-2022, mediante el cual se anexa oficio JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 relacionado con la modificación N°
6 (rebajo de gastos)
 
Favor confirmar el acuse de recibido.
 
Atentamente,
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ADM.CAMPOS SANTOS426

 105 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -7,100,000.00SUPLENCIAS

 202 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -49,000.00RECARGO DE FUNCIONES

 303 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -645,000.00DECIMO TERCER MES

 304 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -596,000.00SALARIO ESCOLAR

 401 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -716,000.00CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD 
DE LA C.C.S.S.

 402 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -39,000.00CONT. PAT. AL IMAS.

 405 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -39,000.00CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES. 
COMUNAL

 501 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -407,000.00CONT. PAT. SEGURO PENS. 
C.C.S.S.

 502 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -232,000.00APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS. 
COMPLEM.

 503 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -116,000.00APORT. PAT. AL FONDO DE CAP. 
LABORAL

 505 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -413,000.00CONT. PAT. A FOND. ADM. POR 
ENTES PRIVADOS

 10201 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -700,000.00SERVICIO DE AGUA Y 
ALCANTARILLADO

 10204 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -700,000.00SERVICIO DE 
TELECOMUNICACIONES

 10303 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -100,000.00IMPRESION, ENCUADERNACION Y 
OTROS

 10404 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -35,000,000.00SERV. DE CIENCIAS ECON. Y 
SOCIALES

 10601 100 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -62,000.00SEGUROS DE RIESGOS DEL 
TRABAJO
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 10801 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -1,000,000.00MANT. DE EDIFICIOS, LOCALES Y 
TERRENOS

 10806 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -150,000.00MANT. Y REP. DE EQ. DE 
COMUNICACIÓN

 10808 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -543,000.00MANT. Y REP. EQ. COMP. Y SIST. 
INF.

 10899 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -100,000.00MANT. Y REP. DE OTROS EQ.

 20199 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -100,000.00OTROS PRODUCTOS QUIMICOS Y 
CONEXOS

 20304 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -350,000.00MAT. Y PROD. ELECT., TEL Y DE 
COMPUTO

 29901 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -229,000.00UTILES Y MAT. DE OFICINA Y 
COMPUTO

 29903 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -616,000.00PROD DE PAPEL, CARTON E 
IMPRESOS.

 29905 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -150,000.00UTILES Y MAT. DE LIMPIEZA

 29999 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -35,000.00OTROS UTILES, MAT. Y 
SUMINISTROS DIVERSOS

 50104 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -7,500,000.00EQUIPO Y MOB. DE OFICINA

 50105 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -460,000.00EQUIPO DE COMPUTO

 59903 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -30,500,000.00BIENES INTANGIBLES

 60301 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -2,145,000.00PRESTACIONES LEGALES

Total de la solicitud: -90,792,000.00

Monto total: -90,792,000.00
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CEMENTERIO GENERAL431

 105 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -3,000,000.00SUPLENCIAS

 201 100 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -2,000,000.00TIEMPO EXTRAORDINARIO 
(DEPARTAMENTO)

 303 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -451,000.00DECIMO TERCER MES

 304 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -417,000.00SALARIO ESCOLAR

 401 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -501,000.00CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD 
DE LA C.C.S.S.

 402 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -27,000.00CONT. PAT. AL IMAS.

 405 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -27,000.00CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES. 
COMUNAL

 501 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -284,000.00CONT. PAT. SEGURO PENS. 
C.C.S.S.

 502 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -163,000.00APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS. 
COMPLEM.

 503 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -81,000.00APORT. PAT. AL FONDO DE CAP. 
LABORAL

 505 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -289,000.00CONT. PAT. A FOND. ADM. POR 
ENTES PRIVADOS

 10202 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -1,000,000.00SERVICIO DE ENERGIA ELECTRICA

 10204 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -120,000.00SERVICIO DE 
TELECOMUNICACIONES

 10499 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -29,000.00SERVICIOS DE GESTION Y APOYO

 10601 100 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -43,000.00SEGUROS DE RIESGOS DEL 
TRABAJO

 10804 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -1,400,000.00MANT. Y REP. DE MAQ. Y EQUIPO 
DE PROD.
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 10806 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -200,000.00MANT. Y REP. DE EQ. DE 
COMUNICACIÓN

 10899 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -641,000.00MANT. Y REP. DE OTROS EQ.

 20302 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -1,000,000.00MATERIALES Y PROD. MIN. Y 
ASFALTICOS

 20304 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -120,000.00MAT. Y PROD. ELECT., TEL Y DE 
COMPUTO

 20401 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -235,000.00HERRAMIENTAS E INSTRUMENTOS

 29903 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -133,000.00PROD DE PAPEL, CARTON E 
IMPRESOS.

 29904 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -1,541,000.00TEXTILES Y VESTUARIO

 29905 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -400,000.00UTILES Y MAT. DE LIMPIEZA

 29999 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -4,000.00OTROS UTILES, MAT. Y 
SUMINISTROS DIVERSOS

 50101 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -5,400,000.00MAQ. Y EQ. PARA LA PRODUCCION

 50105 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -120,000.00EQUIPO DE COMPUTO

 50199 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -5,100,000.00MAQ.EQUIPO Y MOB.DIVERSO

 50299 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -17,000,000.00OTRAS CONST., ADICIONES Y 
MEJORAS

 60301 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -700,000.00PRESTACIONES LEGALES

Total de la solicitud: -42,426,000.00

Monto total: -42,426,000.00

\\10.0.0.214\apps\consola\Reportes\Presupuestos\pr,listado del detalle de solicitud.rpt

2



JUNTA DE PROTECCION SOCIAL DE SAN JOSE

SISTEMA DE PRESUPUESTO

Presupuesto 2022, Versión 1

Listado del detalle de la Solicitudes elegidas

Hora: 15:10:37

Fecha: 19 / oct. / 2022

Página 1 de 3

Unidad Ejecutora MontoNombre Cuenta

CEMENT.METROPOLITANO434

 105 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -2,000,000.00SUPLENCIAS

 201 100 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -2,000,000.00TIEMPO EXTRAORDINARIO 
(DEPARTAMENTO)

 303 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -361,000.00DECIMO TERCER MES

 304 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -333,000.00SALARIO ESCOLAR

 401 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -401,000.00CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD 
DE LA C.C.S.S.

 402 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -22,000.00CONT. PAT. AL IMAS.

 405 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -22,000.00CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES. 
COMUNAL

 501 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -227,000.00CONT. PAT. SEGURO PENS. 
C.C.S.S.

 502 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -130,000.00APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS. 
COMPLEM.

 503 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -65,000.00APORT. PAT. AL FONDO DE CAP. 
LABORAL

 505 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -231,000.00CONT. PAT. A FOND. ADM. POR 
ENTES PRIVADOS

 10102 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -242,000.00ALQUILER DE MAQUINARIA, 
EQUIPO Y MOB.

 10202 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -2,200,000.00SERVICIO DE ENERGIA ELECTRICA

 10204 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -200,000.00SERVICIO DE 
TELECOMUNICACIONES

 10304 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -50,000.00TRANSPORTE DE BIENES

 10499 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -400,000.00SERVICIOS DE GESTION Y APOYO

 10501 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -50,000.00TRANSPORTES DENTRO DEL PAIS
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 10502 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -20,000.00VIATICOS DENTRO DEL PAIS

 10601 100 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -35,000.00SEGUROS DE RIESGOS DEL 
TRABAJO

 10804 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -3,000,000.00MANT. Y REP. DE MAQ. Y EQUIPO 
DE PROD.

 10805 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -1,000,000.00MANT. Y REP, DE EQUIPO DE 
TRANSP.

 10806 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -100,000.00MANT. Y REP. DE EQ. DE 
COMUNICACIÓN

 10899 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -303,000.00MANT. Y REP. DE OTROS EQ.

 10999 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -5,800,000.00OTROS IMPUESTOS

 20202 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -100,000.00PRODUCTOS AGROFORESTALES

 20302 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -12,000,000.00MATERIALES Y PROD. MIN. Y 
ASFALTICOS

 20304 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -460,000.00MAT. Y PROD. ELECT., TEL Y DE 
COMPUTO

 20399 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -150,000.00OTROS MAT. Y PROD. DE USO EN 
LA COSNT. Y MANTENIMIENTO

 20401 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -11,000.00HERRAMIENTAS E INSTRUMENTOS

 29903 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -350,000.00PROD DE PAPEL, CARTON E 
IMPRESOS.

 29904 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -800,000.00TEXTILES Y VESTUARIO

 29905 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -100,000.00UTILES Y MAT. DE LIMPIEZA

 50101 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -92,800,000.00MAQ. Y EQ. PARA LA PRODUCCION

 50105 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -460,000.00EQUIPO DE COMPUTO

 50199 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -5,100,000.00MAQ.EQUIPO Y MOB.DIVERSO
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 60301 0 SEGÚN OFICIO JPS-GG-GDS-ACS-0757-2022 -1,442,000.00PRESTACIONES LEGALES

Total de la solicitud: -132,965,000.00

Monto total: -132,965,000.00
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14 de octubre, 2022 
Página 1 de 3 

JPS-GG-GDS- 0891-2022 
 

 

Señor 
Olman Brenes Brenes 
Gerencia Administrativa Financiera 
 
Francisco Castro Loaiza 
Unidad de Presupuesto 
Departamento Contable Presupuestario 
 

Asunto: Circular JPS-GG-GAF-CP-010-2022, modificación No. 06-2022, rebajo de 
gastos. 
 
Estimados señores:  
 
En atención al asunto de cita, sobre rebajar aquellas sumas incluidas en el presupuesto 
ordinario 2022, cuyos recursos ya no serán ejecutados, se solicita rebajar el siguiente 
detalle: 

Área Solicitud Monto total 
Unidad de Fiscalización de Recursos Transferidos 376 -¢ 7.434.000,00 
Gerencia de área 401 - ¢18.845.000,00 
Total  -¢    26.279.000,00 

 

En atención a los rebajos en las subpartidas de “Gastos” de cuantías importantes, en la 
que solicita la justificación de la razón del porque no se ejecutaron los recursos durante 
el periodo, considerando el oficio JPS-GG-GDS-FRT-573-2022 y reunión del pasado 11 
de octubre con dicha Unidad, me permito detallar: 
  
Partida Cuenta Monto Justificación 
202 Recargo de funciones y 

subpartidas de cargas 
sociales respectivas 

-2.807.000,00 No existió la necesidad de realizar 
recargos de puestos 

10502 Viáticos dentro del país -4.100.000,00 Debido a la modalidad de teletrabajo, 
disminuyeron las giras  

10808 Mant. y rep. Eq. Comp. y 
sist. Inf. 

-3.000.000,00 Conforme JPS-TI-374-2022  instruyó 
que no se tiene planificado la 
ejecución de lo presupuestado en 
consumos superiores a una quinta 
parte, por lo que cuatro cuartas partes 
del presupuesto de este año, salvo 
mejor criterio, puede ser liberado 
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Partida Cuenta Monto Justificación 
50104 Equipo y mobiliario -4.890.000,00 Se encuentra en estado de 

evaluación mediante 2022CD-
000104-0015600001 la compra de 
uno de los dos aires acondicionados 
presupuestados. 
No se concretó el segundo debido a 
que lo presupuestado fue menor al 
precio de mercado. 

59903 Bienes Intangibles -10.160.000,00 Conforme JPS-TI-374-2022  instruyó 
que no se tiene planificado la 
ejecución de lo presupuestado en 
consumos superiores a una quinta 
parte, por lo que cuatro cuartas partes 
del presupuesto de este año, salvo 
mejor criterio, puede ser liberado. 
Se rebajó el 80% de lo presupuestado 
para la automatización del POI de la 
Gerencia de área. 

 
Para las subpartidas 1.08.08 “Mantenimiento y Reparación y Equipo de Cómputo”, 
2.03.04 “Materiales y Productos Eléctricos, Telefónicos y de Cómputo”, 5.01.05 “Equipo 
y Programas de Cómputo” y 5.99.03 “Bienes Intangibles”, se anexa el oficio JPS-TI-374-
2022, JPS-TI-373-2022, mensaje de aclaración en teams y JPS-GG-GDS-0887-2022 los 
cuales atienden la coordinación con el Departamento de Tecnologías de la Información. 
 
Respecto al rebajo de la partida 202 Recargo de Funciones, se anexa el detalle de cargas 
sociales suministrado vía correo electrónico por el Departamento de Talento Humano  
 
De lo anterior, se indica que no tiene afectación al PAO 
 

Atentamente, 

 
 
 
 
 
 
 

Greethel Arias Alfaro,  
Gerente 

Gerencia de Desarrollo Social 

GREETHEL 

MARIA ARIAS 

ALFARO 

(FIRMA)

Firmado digitalmente 

por GREETHEL MARIA 

ARIAS ALFARO 

(FIRMA) 

Fecha: 2022.10.14 

15:12:53 -06'00'



 

 

 
 
 

14 de octubre, 2022 
Página 3 de 3 

JPS-GG-GDS- 0891-2022 
 

 

 
GAA/ESM 
 
Anexos:  
JPS-TI-374-2022  
JPS-TI-373-2022 
JPS-GG-GDS-0887-2022  
Correo DTH 13-10-2022 
JPS-GG-GDS-FRT-573-2022 
Solicitud 376 
Solicitud 401 
 
Cc.  
      Unidad de Fiscalización de Recursos Transferidos  
      Planificación Institucional 
       

JPS-GG-TI-374-2022 
Gerencia de Desarroll

     

JPS-GG-TI-373-2022 
Fiscalización de recur

  

JPS-GG-GDS-0867-2
022 Rebajo Presupues

 

Correo Rebajo 
Recargo funciones.pd

 
 

Solicitud de 
modificacion.pdf

SOLICITUD 401 
2022.pdf

 

JPS-GG-GDS-FRT-57
3-2022 GDS-0799 Ejec

  

Mensaje Teams con 
Ronald , aclaración TI

 

soporte
Archivo adjunto
Mensaje Teams con Ronald , aclaración TI-374-2022.docx

soporte
Archivo adjunto
JPS-GG-GDS-FRT-573-2022 GDS-0799 Ejecución de Presupuesto al 30 setiembre.pdf

soporte
Archivo adjunto
SOLICITUD 401 2022.pdf

soporte
Archivo adjunto
Solicitud de modificacion.pdf

soporte
Archivo adjunto
Correo Rebajo Recargo funciones.pdf

soporte
Archivo adjunto
010_CIRCULAR_CP_ UNIDS._ADM._RECORDAR_MODF._No.06-2022_REB._.pdf

soporte
Archivo adjunto
JPS-GG-GDS-0867-2022 Rebajo Presupuestario 2022.pdf

soporte
Archivo adjunto
JPS-GG-TI-373-2022 Fiscalización de recursos transferidos JPS-GG-GDS-FRT-560-2022.pdf

soporte
Archivo adjunto
JPS-GG-TI-374-2022 Gerencia de Desarrollo Social JPS-GG-GDS- 0887-2022 (1).pdf
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10 de octubre del 2022 
JPS-GG-TI-373-2022 
 
 
Señora 
Fabiola Araya Zúñiga 
Encargada 
FISCALIZACIÓN DE RECURSOS TRANSFERIDOS 
 
Referencia:  JPS-GG-GDS-FRT-560-2022 
 
Estimada señora: 
 
En atención al oficio en referencia, se le indica que de acuerdo al proceso de 
contratación los equipos pueden ser adquiridos este periodo. 
 
Atentamente,    
 
 
 
 
 
Ronald Ortiz Méndez 
Jefe 
DEPARTAMENTO TECNOLOGÍAS DE INFORMACIÓN 
 
LLTM 
C. Gerencia de Desarrollo Social 
 

RONALD 

GUILLERMO ORTIZ 

MENDEZ (FIRMA)

Firmado digitalmente por RONALD 

GUILLERMO ORTIZ MENDEZ (FIRMA) 

Fecha: 2022.10.11 12:52:53 -06'00'
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11 de octubre del 2022 
JPS-GG-TI-374-2022 
 
 
 
Señora 
Grettel Arias Alfaro 
Gerente  
GERENCIA DE DESARROLLO SOCIAL 
 
Referencia:  JPS-GG-GDS-0887-2022   
 
Estimada señora: 
 
En atención al oficio en referencia, se indica: 
 
Subpartida 1.08.08 
No se tiene planificado la ejecución de lo presupuestado en consumos superiores a una quinta parte, 
por lo que cuatro cuartas partes del presupuesto de este año, salvo mejor criterio, puede ser 
liberado.  
 
b) Subpartida 2.03.04. 
No se tiene planificado la ejecución de lo presupuestado en consumos superiores a una quinta parte, 
por lo que cuatro cuartas partes del presupuesto de este año, salvo mejor criterio, puede ser 
liberado.  
 
c) Subpartida 5.01.05 
El correspondiente proceso licitatorio se encuentra en fase de adjudicación, por lo que se espera el 
ingreso de equipos en el próximo mes de diciembre 2022. 
 
d) Subpartida 5.99.03 
No se tiene planificado la ejecución de lo presupuestado en consumos superiores a una quinta parte, 
por lo que cuatro cuartas partes del presupuesto de este año, salvo mejor criterio, puede ser 
liberado.  
 
Atentamente, 
 
 
 
 
 
Ronald Ortiz Méndez 
Jefe 
DEPARTAMENTO TECNOLOGÍAS DE INFORMACIÓN 
 
 
LLTM 
C. Unidad de Fiscalización de Recursos Transferidos  
     Departamento de Recursos Materiales  
     Departamento Contable Presupuestario 

RONALD GUILLERMO 

ORTIZ MENDEZ (FIRMA)

Firmado digitalmente por RONALD 

GUILLERMO ORTIZ MENDEZ (FIRMA) 

Fecha: 2022.10.11 12:51:41 -06'00'
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Señor 
Ronald Ortiz Méndez, Jefe 
Departamento Tecnologías de Información 
 
Asunto: Seguimiento a la ejecución presupuestaria 2022, JPS-TI-239-2022. 
 
Estimado señor:  
 
En atención al oficio JPS-GG-1087-2022 el cual solicita seguimiento a las medidas 
correctivas de los informes trimestrales de ejecución presupuestaria1. 
 
Conforme la circular JPS-GG-GAF-CP-010-2022, la cual tiene solicita rebajar: aquellas 
sumas incluidas en el Presupuesto Ordinario 2022, cuyos recursos ya no serán 
ejecutados o utilizados, remanentes surgidos de la adquisición de bienes duraderos, 
servicios o materiales y solicitar necesidades de reforzamiento de subpartidas, a más 
tardar al 14 de octubre del 2022. 
 
Así como su oficio del asunto, el cual indicó el pasado 22 de junio del 2022, que se tenía 
previsto continuar con el proceso licitatorio para adjudicar el mantenimiento preventivo y 
correctivo en los próximos tres meses, con lo cual se estaría requiriendo del presupuesto 
para la cuenta 10808; no obstante, conforme el seguimiento trimestral de dicha cuenta, 
se observa que mantiene el mismo saldo de junio. Por lo cual se solicita brindar su 
autorización, para proceder con el rebajo presupuestario, (total o parcialmente), en caso 
que su criterio técnico así lo considere. 
 
En este sentido, me permito detallar las siguientes cuentas, con el fin de que nos indique 
si se va utilizar el recurso monetario o si se deben tramitar los rebajos respectivos: 
 
Cuenta 10808 Mant. y reparación equipo de cómputo y sistemas de información:  
 

Detalle Cuenta 10808 Monto al 
20/06/2022 

Monto al 
04/10/2022 

Dato presupuestado JPS-TI-193-2021 para 
cubrir área de Unidad de Fiscalización de 
Recursos Transferidos y Gerencia de área 

¢ 4.000.000,00 ¢ 4.000.000,00 

Saldo disponible  3.650.755,55 3.650.755,55 
Monto utilizado durante el 2022 349.244,45 349.244,45 
Porcentaje ejecutado  8.73% 8.73% 

 
 

 
1 Que solicita la Secretaría Técnica de la Autoridad Presupuestaria y Planificación Institucional. 
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Cuenta 59903 Bienes intangibles: 
 
Dado que la Licitación 2022LN-000002-0015600001 según SICOP apertura ofertas el 
próximo viernes 07 de octubre del 2022, se solicita criterio sobre si se debiera rebajar de 
la sub partida 59903 parcial o totalmente los recursos para el desarrollo informático 
solicitado en oficio JPS-GG-GDS-0445-20222 "Automatización del POI" por un monto 
inicial por ¢14.500.000,00; saldo que al día de hoy se vio afectado (disminuido) por la 
renovación de licencias de AUTOCAD de la Unidad de Fiscalización, quedando en un 
saldo actual  y disponible de ¢12.700.000,00 ( doce  millones setecientos mil colones) 
para dicha automatización.  A continuación, el detalle: 

 

Detalle Cuenta 59903 Monto al 04/10/2022 
Dato presupuestado JPS-TI-221-2021 para cubrir 
automatización del POI, (implementación de procesos de 
transformación digital) Gerencia de área 

12.700.000,00 

Saldo disponible  12.700.000,00 
Monto utilizado durante el 2022 0,00 
Porcentaje ejecutado  0% 

 
Cuenta 50105 Equipo de cómputo: 
 
Conforme consulta3 en SICOP del procedimiento 2022LA-000007-0015600001, 
suministro de equipo de cómputo para teletrabajo y atención de oficinas centrales (según 

demanda), indica que el pasado 10 de agosto del 2022 fue la apertura y se encuentra en 
etapa de evaluación.  Por lo cual, en lo que respecta a la Gerencia de área, se destinaron 
recursos para la compra de cuatro computadores; se le solicita el criterio si se debiera 
rebajar de la subpartida 50105 total o parcialmente; o en su defecto reforzarla en caso de 
concretar la compra, a causa del incremento del dólar y del costo de vida. A continuación, 
el detalle: 
 

Detalle Cuenta 50105 Monto al 
04/10/2022 

Conforme JPS-TI-259-2021 para compra de tres computadoras 
portátiles. 
Conforme JPS-GG-GDS-0078-2022 para compra de una 
computadora portátil. 

4.260.000,00 

Saldo disponible  4.260.000,00 
Monto utilizado durante el 2022 0,00 
Porcentaje ejecutado  0% 

 
2 Del 09/05/2022 
3 Del 04/10/2022 
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Por lo anterior, se agradece brindar su criterio e indicar el monto exacto que se deba 
mantener o rebajar en nuestras cuentas 10808, 59903, 50105, a más tardar el lunes 
10 de octubre del 2022 para poder hacer las coordinaciones respectivas con el 
departamento Contable Presupuestario en el plazo dado por dicho departamento.  
 
 

Atentamente, 

 
 
 
 
 
 
 

Greethel Arias Alfaro,  
Gerente 

Gerencia de Desarrollo Social 
 

GAA/ESM/LAA 
 
Anexos: Consulta de cuenta 10808, 59903, 50105 al 04/10/2022 
JPS-GG-GDS-0445-2022 
JPS-TI-239-2022 
Consulta de cuenta 10808 al 20/06/2022. 
 
Cc.  
      Unidad de Fiscalización de Recursos Transferidos  
      Depto. Recursos Materiales 
      Depto. Contable Presupuestario 
       
 

10808 al 20 06 
2022.pdf

JPS-GG-TI-239-2022 
Gerencia de Desarroll

  

JPS-GG-GDS-0445-2
022 TI solicitud desarr

  

Consulta%20saldos
%20de%20cuentas%2

 

GREETHEL 

MARIA ARIAS 

ALFARO 

(FIRMA)

Firmado digitalmente 

por GREETHEL MARIA 

ARIAS ALFARO 

(FIRMA) 

Fecha: 2022.10.04 

15:28:27 -06'00'

soporte
Archivo adjunto
JPS-GG-TI-239-2022 Gerencia de Desarrollo Social JPS-GG-GDS-0587-2022 (1).pdf

soporte
Archivo adjunto
JPS-GG-GDS-0445-2022 TI solicitud desarrollo informático POI.pdf

soporte
Archivo adjunto
Consulta saldos de cuentas al 04 10 2022.docx
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11 de octubre del 2022 
JPS-GG-GDS-FRT-573-2022 
 
Señora 
Grettel Arias Alfaro 
Gerencia de Desarrollo Social  
 
Estimada Señora:  
 
Referencia Informativo: GDS-0799-2022 Medidas correctivas para ejecutar presupuesto. 
 
 
Reciba un cordial saludo, se procedió a revisar cada línea del presupuesto asignado a esta 
Unidad con el fin de realizar las modificaciones necesarias al presupuesto con corte al 30 
de setiembre, me refiero a cada gasto:   
 

Código Partida y Sub partida 
 

Disponible % Por 
Ejec. 

Observación  

10501 TRANSPORTES DENTRO DEL 
PAIS 

280,805.00 87.75
  

Se solicitó rebajo por ₡230.000 en 

modificación presupuestaria N°376. 

 

10502 VIATICOS DENTRO DEL PAIS 4,620,800.00 73.93
  

Se solicitó rebajo por ₡4.100.000 en 

modificación presupuestaria N°376. 

 

10807 MANT. Y REP. DE MOB. Y 
EQ. DE OF. 

50,000.00 100.00 Se solicitó rebajo por ₡50.000 en 

modificación presupuestaria N°376. 

 

10808 MANT. Y REP. EQ. COMP. Y 
SIST. INF. 

3,806,201.01 95.16 Monto presupuestado según JPS-

GG-TI-193-2021 para la Gerencia de 

Desarrollo Social y FRT, recursos 

administrados por el Departamento 

de Tecnologías Información.  

20102 PROD. FARMACEUTICOS Y 
MEDICINALES 

30,000.00 100.00 Se solicitó rebajo por ₡30.000 en 

modificación presupuestaria N°376. 

20104 TINTAS, PINTURAS Y 
DILUYENTES 

368,000.00 100.00 Se solicitó rebajo por ₡368.000 en 
modificación presupuestaria N°376 

20203 Alimentos y Bebidas 26,181.92 22.97 Se solicitó rebajo por ₡26.000 en 

modificación presupuestaria N°376 

29901 Útiles y Materiales de 
Oficina y Computo 

56085.18 17.80 Se solicitó rebajo por ₡56.000 en 

modificación presupuestaria N°376 

29903 
 

PROD DE PAPEL, CARTON E 
IMPRESOS. 
 

57,784.29 
 

71.34 
 

Se solicitó rebajo por ₡57.000 en 

modificación presupuestaria N°376 

29905 UTILES Y MAT. DE LIMPIEZA 57,235.50 61.54
  

Se solicitó rebajo por ₡57.000 en 

modificación presupuestaria N°376. 
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29907 UTILES Y MAT. DE COCINA Y 
COMEDOR 

10,000.00 100.00 Se solicitó rebajo por ₡10.000 en 

modificación presupuestaria N°376. 

50104 EQUIPO Y MOB. DE OFICINA 2,450,000.00 88.77 Se solicitó rebajo por ₡2.450.000 en 

modificación presupuestaria N°376. 

50105 EQUIPO DE COMPUTO 9,500,000.00 99.50 En proceso de Contratación. En 

oficio JPS-GG-GDS-FRT-560-2022 

consulta a TI sobre el proceso 

licitatorio para compra de equipo, 

según JPS-GG-TI-373-2022.  

59903 
 

BIENES INTANGIBLES 
 

8,000,000.00 
 

100.00 
 

En proceso de Contratación. En 

oficio JPS-GG-GDS-FRT-542-2022 

consulta a TI sobre el proceso 

licitatorio para mantenimiento 

SIAB, aún no se tiene respuesta.  

 
 
Se adjunta reporte de solicitud de modificación presupuestaria del sistema.  
 

Atentamente, 
  
 
 

Fabiola Araya Zúñiga 
Profesional 2 

Unidad de Fiscalización de 
Recursos Transferidos 

 
 
 
 

 

CC: Archivo. 

FABIOLA 
ANGELITA 
ARAYA ZUÑIGA 
(FIRMA)

Firmado digitalmente 
por FABIOLA 
ANGELITA ARAYA 
ZUÑIGA (FIRMA) 
Fecha: 2022.10.13 
10:45:49 -06'00'
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17 de octubre del 2022 
JPS-GG-GDS-FRT-577-2022 
 
Señor  
Olman Brenes Brenes  
Gerencia Administrativa Financiera  
 
Francisco Castro Loaiza  
Unidad de Presupuesto  
Departamento Contable Presupuestario 
 
Estimados Señores:  
 
Referencia: Complemento al JPS-GG-GDS- 0891-2022 
 
 
Reciban un cordial saludo, como complemento al oficio en referencia, se solicita considerar 
de forma adicional el rebajo de ₡6.400.000 (seis millones cuatrocientos colones exactos) 
de la cuenta 5.99.03, se adjuntan la solicitud de modificación del sistema.  
 

Partida  Cuenta  Monto  Justificación  
59903  Bienes Intangibles  -6.400.000,00  Conforme correo del 

Señor Ronald Ortiz 
instruyó que no se 
tiene planificado la 
ejecución de lo 
presupuestado en 
consumos superiores 
a un 80%.   

 

Se adjunta solicitud del Sistema. 
 
 
 

Fabiola Araya Zúñiga Greethel Arias Alfaro 

Profesional 2 Gerente 
Unidad de Fiscalización 
Recursos Transferidos 
 

Gerencia de Desarrollo 
Social 

CC: Notas 2022 
  

FABIOLA 
ANGELITA 
ARAYA ZUÑIGA 
(FIRMA)

Firmado digitalmente 
por FABIOLA ANGELITA 
ARAYA ZUÑIGA (FIRMA) 
Fecha: 2022.10.17 
11:49:04 -06'00'

GREETHEL 
MARIA ARIAS 
ALFARO (FIRMA)

Firmado digitalmente 
por GREETHEL MARIA 
ARIAS ALFARO (FIRMA) 
Fecha: 2022.10.17 
16:10:02 -06'00'
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Fecha: 25 / oct. / 2022
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Unidad Ejecutora MontoNombre Cuenta

GER.AREA DES.SOCIAL376

 10501 0 Se solicita rebajar dado que no se va a ejecutar el recurso en el ultimo trimestre. -230,000.00TRANSPORTES DENTRO DEL PAIS

 10502 0 Se solicita rebajar dado que no se va a ejecutar el recurso en el ultimo trimestre. -4,100,000.00VIATICOS DENTRO DEL PAIS

 10807 0 Se solicita rebajar dado que no se va a ejecutar el recurso en el ultimo trimestre. -50,000.00MANT. Y REP. DE MOB. Y EQ. DE 

OF.

 20102 0 Se solicito rebajo dado que no se van a ejecutar los recursos en el ultimo trimestre. -30,000.00PROD. FARMACEUTICOS Y 

MEDICINALES

 20104 0 Se solicito rebajo dado que no se van a ejecutar los recursos en el ultimo trimestre. -368,000.00TINTAS, PINTURAS Y DILUYENTES

 20203 0 Se solicita rebajo de los recursos dado que no se van a ejecutar en el ultimo trimestre. -26,000.00ALIMENTOS Y BEBIDAS

 29901 0 Se solicitó rebajo dado que no se van a ejecutar los recursos en el ultimo trimestre . -56,000.00UTILES Y MAT. DE OFICINA Y 

COMPUTO

 29903 0 Se solicitó rebajo dado que no se van a ejecutar los recursos en el ultimo trimestre. -57,000.00PROD DE PAPEL, CARTON E 

IMPRESOS.

 29905 0 Se solicitó rebajo dado que no se van a ejecutar los recursos en el ultimo trimestre . -57,000.00UTILES Y MAT. DE LIMPIEZA

 29907 0 Se solicita rebaja dado que los recursos no se van a ejecutar en el ultimo trimestre. -10,000.00UTILES Y MAT. DE COCINA Y 

COMEDOR

 50104 0 Se solicita rebaja dado que los recursos no se van a ejecutar en el ultimo trimestre. -2,450,000.00EQUIPO Y MOB. DE OFICINA

Total de la solicitud: -7,434,000.00

Monto total: -7,434,000.00

\\10.0.0.214\apps\consola\Reportes\Presupuestos\pr,listado del detalle de solicitud.rpt
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Unidad Ejecutora MontoNombre Cuenta

GER.AREA DES.SOCIAL401

 202 0 Conforme oficio JPS-GG-GDS-0891-2022 -1,927,000.00RECARGO DE FUNCIONES

 303 0 Conforme oficio JPS-GG-GDS-0891-2022 -174,000.00DECIMO TERCER MES

 304 0 Conforme oficio JPS-GG-GDS-0891-2022 -161,000.00SALARIO ESCOLAR

 401 0 Conforme oficio JPS-GG-GDS-0891-2022 -193,000.00CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD 

DE LA C.C.S.S.

 402 0 Conforme oficio JPS-GG-GDS-0891-2022 -10,000.00CONT. PAT. AL IMAS.

 405 0 Conforme oficio JPS-GG-GDS-0891-2022 -10,000.00CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES. 

COMUNAL

 501 0 Conforme oficio JPS-GG-GDS-0891-2022 -110,000.00CONT. PAT. SEGURO PENS. 

C.C.S.S.

 502 0 Conforme oficio JPS-GG-GDS-0891-2022 -63,000.00APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS. 

COMPLEM.

 503 0 Conforme oficio JPS-GG-GDS-0891-2022 -31,000.00APORT. PAT. AL FONDO DE CAP. 

LABORAL

 505 0 Conforme oficio JPS-GG-GDS-0891-2022 -111,000.00CONT. PAT. A FOND. ADM. POR 

ENTES PRIVADOS

 10601 100 Conforme oficio JPS-GG-GDS-0891-2022 -17,000.00SEGUROS DE RIESGOS DEL 

TRABAJO

 10808 0 Conforme oficio JPS-GG-GDS-0891-2022 y JPS-TI-374-2022 -3,000,000.00MANT. Y REP. EQ. COMP. Y SIST. 

INF.

 10899 0 Conforme oficio JPS-GG-GDS-0891-2022 -106,000.00MANT. Y REP. DE OTROS EQ.

 20102 0 Conforme oficio JPS-GG-GDS-0891-2022 -15,000.00PROD. FARMACEUTICOS Y 

MEDICINALES

 20104 0 Conforme oficio JPS-GG-GDS-0891-2022 -317,000.00TINTAS, PINTURAS Y DILUYENTES

 50104 0 Conforme oficio JPS-GG-GDS-0891-2022 -2,440,000.00EQUIPO Y MOB. DE OFICINA

 59903 0 Conforme oficio JPS-GG-GDS-0891-2022 y JPS-TI-374-2022 -10,160,000.00BIENES INTANGIBLES

\\10.0.0.214\apps\consola\Reportes\Presupuestos\pr,listado del detalle de solicitud.rpt
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Unidad Ejecutora MontoNombre Cuenta

Total de la solicitud: -18,845,000.00

Monto total: -18,845,000.00

\\10.0.0.214\apps\consola\Reportes\Presupuestos\pr,listado del detalle de solicitud.rpt
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Unidad Ejecutora MontoNombre Cuenta

GER.AREA DES.SOCIAL440

 59903 0 Conforme a oficio JPS-GG-GDS-FRT-577-2022. -6,400,000.00BIENES INTANGIBLES

Total de la solicitud: -6,400,000.00

Monto total: -6,400,000.00

\\10.0.0.214\apps\consola\Reportes\Presupuestos\pr,listado del detalle de solicitud.rpt
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Señores 
Olman Brenes Brenes 
Gerencia Administrativa Financiera 
 
Francisco Castro Loaiza 
Departamento Contable Presupuestario 
 
 
Referencia: Circular JPS-GG-GAF-CP-010-2022. 
 
 
Estimados señores:  
 
 
En atención a la circular en referencia, esta Dependencia considera oportuno aplicar en la 
Modificación Presupuestaria No. 06 del 2022 los siguientes cambios; no se omite manifestar que 
los mismos no tienen incidencia en el Plan Anual Operativo 2022. 
 
Se solicita modificación para reforzar la cuenta “otras prestaciones”, tomando recursos de la 
cuenta “viáticos dentro del país”, con el propósito de contar con los recursos necesarios ante 
posibles incapacidades que se puedan presentar en el departamento, según se detalla a 
continuación: 
 

 
 
Así mismo, se detalla la disminución de las subpartidas cuyo saldo no será ejecutado en lo que 
resta del periodo: 
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Con respecto a las subpartidas “Mantenimiento y Reparación y Equipo de Cómputo”, “Materiales 
y Productos Eléctricos, Telefónicos y de Cómputo” y “Equipo y Programas de Cómputo”, “Bienes 
Intangibles”, se envió al Departamento de Tecnologías de la Información el oficio JPS-GG-GDS-
GS-442-2022 del 05 de octubre 2022, solicitando el criterio correspondiente para determinar si 
es posible rebajar los saldos disponibles según lo reflejado en el sistema de presupuesto a la 
fecha.  
Ante la solicitud se recibió por parte del Departamento de Tecnologías de la Información el oficio 
JPS-GG-TI-371-2022 del 10 de octubre 2022, el cual indica: 
 
“En atención al oficio en referencia se indica:  
 
Subpartida 1.08.08 
No se tiene planificado la ejecución de lo presupuestado en consumos superiores a una quinta 
parte, por lo que cuatro cuartas partes del presupuesto de este año, salvo mejor criterio, puede 
ser liberado. 
b) Subpartida 2.03.04.  
No se tiene planificado la ejecución de lo presupuestado en consumos superiores a una quinta 
parte, por lo que cuatro cuartas partes del presupuesto de este año, salvo mejor criterio, puede 
ser liberado. 
c) Subpartida 5.01.05  
El correspondiente proceso licitatorio se encuentra en fase de adjudicación, por lo que se espera 
el ingreso de equipos en el próximo mes de diciembre 2022. 
d) Subpartida 5.99.03  
No se tiene planificado la ejecución de lo presupuestado en consumos superiores a una quinta 
parte, por lo que cuatro cuartas partes del presupuesto de este año, salvo mejor criterio, puede 
ser liberado.” 
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Por lo anterior, la modificación a las subpartidas se detalla de la siguiente forma: 
 

 
No se omite manifestar que fueron ingresadas en el sistema de presupuesto las solicitudes de 
modificación No 386 y No 387. 
 

Atentamente, 

 
 
 
 
 
 

Tatiana Martínez Bolívar 
Jefe a. í. 

Departamento de Gestión Social 
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Señores 
Olman Brenes Brenes 
Gerencia Administrativa Financiera 
 
Francisco Castro Loaiza 
Dpto. Contable Presupuestario 
 
Referencia: Adenda al oficio JPS-GG-GDS-GS-451-2022. 
 
Estimados señores:  
 
Se comunica que conforme a las instrucciones recibidas por parte del señor Ronald Ortiz Méndez jefe del 
Departamento de Tecnologías de Información, mediante correos electrónicos del día 14 de octubre 2022, la 
modificación planteada en el oficio JPS-GG-GDS-GS-451-2022 para las subpartidas “Mantenimiento y Reparación y 
Equipo de Cómputo”, “Materiales y Productos Eléctricos, Telefónicos y de Cómputo” y “Equipo y Programas de 
Cómputo”, “Bienes Intangibles”, se detalla de la siguiente manera: 
 

 
 
La solicitud de modificación correspondiente se ingresó en el sistema de presupuesto, quedando bajo el número No 
387.  
 
Se anexan los correos electrónicos para mayor información sobre las indicaciones recibidas. 
 

Atentamente, 

 
 

Tatiana Martínez Bolívar 
Jefe a.i. 

Departamento de Gestión Social 
 
 

VVE/bms/*Notas 2022 

Anexos: 
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C: Planificación Institucional. 
     Unidad de Presupuesto. 
     Archivo digital. 
 

TATIANA DE LA 

TRINIDAD 

MARTINEZ 

BOLIVAR (FIRMA)

Firmado digitalmente 

por TATIANA DE LA 

TRINIDAD MARTINEZ 

BOLIVAR (FIRMA) 

Fecha: 2022.10.20 

12:30:11 -06'00'

soporte
Archivo adjunto
JPS-GG-GDS-GS-476-2022 Anexo 1.pdf

soporte
Archivo adjunto
JPS-GG-GDS-GS-476-2022 Anexo 2.pdf
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Unidad Ejecutora MontoNombre Cuenta

GESTION SOCIAL386

 10502 0 Modificación para reforzar la cuenta de Otras Prestaciones. Conforme a la circular 

JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y JPS-GG-GDS-GS-451-2022. 

-1,000,000.00VIATICOS DENTRO DEL PAIS

 60399 0 Modificación para reforzar la cuenta de Otras Prestaciones. Conforme a la circular 

JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y JPS-GG-GDS-GS-451-2022. 

 1,000,000.00OTRAS PRESTACIONES

Total de la solicitud:  0.00

Monto total:  0.00

\\10.0.0.214\apps\consola\Reportes\Presupuestos\pr,listado del detalle de solicitud.rpt
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Unidad Ejecutora MontoNombre Cuenta

GESTION SOCIAL387

 10808 0 Conforme al oficio JPS-GG-TI-371-2022 del 10 de octubre 2022 y correos del 14/10/2022 -2,000,000.00MANT. Y REP. EQ. COMP. Y SIST. 

INF.

 10899 0 Conforme a la circular JPS-GG-GAF-CP-010-2022 del 03 de octubre 2022, y el oficio 

JPS-GG-GDS-GS-451-2022. 

-50,000.00MANT. Y REP. DE OTROS EQ.

 20203 0 Conforme a la circular JPS-GG-GAF-CP-010-2022 del 03 de octubre 2022, y el oficio 

JPS-GG-GDS-GS-451-2022. 

-250,000.00ALIMENTOS Y BEBIDAS

 20304 0 Conforme al oficio JPS-GG-TI-371-2022 del 10 de octubre 2022. y correos del 14/10/2022 -1,000,000.00MAT. Y PROD. ELECT., TEL Y DE 

COMPUTO

 20402 0 Conforme a la circular JPS-GG-GAF-CP-010-2022 del 03 de octubre 2022, y oficio 

JPS-GG-GDS-GS-451-2022 

-25,000.00REPUESTOS Y ACCESORIOS

 29901 0 Conforme a la circular JPS-GG-GAF-CP-010-2022 del 03 de octubre 2022, y oficio 

JPS-GG-GDS-GS-451-2022 

-40,000.00UTILES Y MAT. DE OFICINA Y 

COMPUTO

 29903 0 Conforme a la circular JPS-GG-GAF-CP-010-2022 del 03 de octubre 2022, y oficio 

JPS-GG-GDS-GS-451-2022 

-100,000.00PROD DE PAPEL, CARTON E 

IMPRESOS.

 29905 0 Conforme a la circular JPS-GG-GAF-CP-010-2022 del 03 de octubre 2022, y oficio 

JPS-GG-GDS-GS-451-2022 

-100,000.00UTILES Y MAT. DE LIMPIEZA

 29907 0 Conforme a la circular JPS-GG-GAF-CP-010-2022 del 03 de octubre 2022, y oficio 

JPS-GG-GDS-GS-451-2022 

-25,000.00UTILES Y MAT. DE COCINA Y 

COMEDOR

 29999 0 Conforme a la circular JPS-GG-GAF-CP-010-2022 del 03 de octubre 2022, y oficio 

JPS-GG-GDS-GS-451-2022 

-50,000.00OTROS UTILES, MAT. Y 

SUMINISTROS DIVERSOS

 59903 0 Conforme al oficio JPS-GG-TI-371-2022 del 10 de octubre 2022. -12,000,000.00BIENES INTANGIBLES

Total de la solicitud: -15,640,000.00

Monto total: -15,640,000.00

\\10.0.0.214\apps\consola\Reportes\Presupuestos\pr,listado del detalle de solicitud.rpt
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14 de octubre de 2022 
JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 
 
  
  
Señor  
Francisco Castro Loaiza 
Departamento Contable Presupuestario  
  
Estimado señor: 
 
En atención a instrucción superior, para atender el trámite relacionado a la Modificación 
Presupuestaria No. 06-2022, se adjunta el detalle de rebajos y refuerzos presupuestarios 
considerados de las subpartidas de remuneraciones de diferentes áreas administrativas 
que serán incluidos en el sistema. 
 
En el caso de los rebajos, los montos corresponden a remanentes que no van a ser 
utilizados en lo que resta del año. 
 
Para determinar los montos se analizaron las subpartidas en cuanto a ejecución y saldos 
con corte a setiembre y se calculó lo correspondiente para cubrir tres meses. 
 
Estas modificaciones al presupuesto no tienen incidencias al Plan Anual Operativo (PAO) 
y Plan Operativo Institucional (POI). 
Atentamente, 
 
 
 
 
María Solano Quesada     Laura Gallardo Loría 
Técnico 3 en Administración Financiera   Profesional 1B 
Unidad de Remuneraciones    Unidad de Remuneraciones 
 
 
 
 

 
Olman Brenes Brenes 

Gerente. 
Gerencia Administrativa Financiera 

 
OBB/LGL/MSQ 
c. Planificación    
    Unidad de Presupuesto 
    Unidad de Remuneraciones  

MARIA ADELIA 

SOLANO 

QUESADA 

(FIRMA)

Firmado digitalmente 

por MARIA ADELIA 

SOLANO QUESADA 

(FIRMA) 

Fecha: 2022.10.14 

13:29:02 -06'00'

LAURA 

ALEJANDRA 

GALLARDO 

LORIA (FIRMA)

Firmado digitalmente 

por LAURA ALEJANDRA 

GALLARDO LORIA 

(FIRMA) 

Fecha: 2022.10.14 

15:08:51 -06'00'

OLMAN 

RODRIGO 

BRENES BRENES 

(FIRMA)

Firmado digitalmente 

por OLMAN RODRIGO 

BRENES BRENES 

(FIRMA) 

Fecha: 2022.10.14 

16:10:54 -06'00'

soporte
Archivo adjunto
JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 Anexo 1 (Modificación presupuestaria No. 6, raspado de subpartidas).xlsx

soporte
Archivo adjunto
JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 Anexo 2 (Modificación presupuestaria No. 6, refuerzo de subpartidas).xlsx



JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL
DEPARTAMENTO DE DESARROLLO DEL TALENTO HUMANO
ANEXO JPS-GG-GAF-DTH-1793-2021
MODIFICACIÓN No.7
PROGRAMA NO. 1

( En miles ) REBAJAR REBAJAR REBAJAR REBAJAR REBAJAR REBAJAR REBAJAR REBAJAR REBAJAR REBAJAR REBAJAR REBAJAR REBAJAR

436 437 438 439 441 442 443 444 445 446 447 448 449

   NOMBRE SUBPARTIDA COMUNICACIÓN
ASESORIA 
JURIDICA AUDITORIA PLANIFICACION

CONTRALORÍA DE 
SERVICIOS

GERENCIA 
GENERAL

TECNOLOGIA DE 
LA INFORMACION

GERENCIA 
ADMINISTRATIVA  

FINANCIERA

DESARROLLO 
TALENTO 
HUMANO

RECURSOS 
MATERIALES

SERVICIOS 
ADMINIST. TESORERIA

CONTABLE 
PRESUPUEST.

REMUNERACIONES

101 0 SUELDOS PARA CARGOS FIJOS 0 0 0 0 0 0 -500 -7.000 -4.000 -16.500 -1.000 0 -8.000

301 0 RETRIBUCION POR AÑOS SERVIDOS -6.000 -5.000 -21.500 -5.000 -1.000 0 -20.000 -2.600 -14.000 -15.000 -40.000 -20.000 -35.000

302 100 PROHIBICION 0 0 -12.000 0 0 0 0 -500 0 -2.000 0 -1.000 -1.365

302 200 DEDICACION EXCLUSIVA A PROFESIONALES Y NO PROF. -2.750 -1.000 0 -2.000 0 -4.600 -8.500 -1.300 -3.850 -1.000 -3.500 -4.000 -5.000

399 100 CARRERA PROFESIONAL -450 -500 -3.000 -750 -250 -1.300 -2.000 -500 -1.200 -1.000 -1.000 -1.300 -1.900

399 600 PELIGROSIDAD 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -2.500 0 0
304 - SALARIO ESCOLAR -766 -541 -3.040 -646 -104 -491 -2.582 -991 -1.920 -2.957 -3.998 -2.191 -4.270
303 - DECIMOTERCER MES -831 -587 -3.295 -700 -113 -533 -2.799 -1.074 -2.081 -3.205 -4.333 -2.374 -4.628

TOTAL SALARIOS -10.797 -7.628 -42.835 -9.096 -1.467 -6.924 -36.381 -13.965 -27.051 -41.662 -56.331 -30.865 -60.163

CONTRIBUCIONES PATRONALES

401 - CON.PATR.SEG. SALUD C.C.S.S. (9.25%) -922 -651 -3.657 -777 -125 -591 -3.106 -1.192 -2.310 -3.557 -4.810 -2.635 -5.137

402 - CONTR. PATRONAL AL IMAS (0.5%) -50 -35 -198 -42 -7 -32 -168 -64 -125 -192 -260 -142 -278

405 - CON.PATR.BANCO POPULAR (0.5%) -50 -35 -198 -42 -7 -32 -168 -64 -125 -192 -260 -142 -278

501 - CON.PATR. SEG. PEN. C.C.S.S. (5.25%) -523 -370 -2.076 -441 -71 -336 -1.763 -677 -1.311 -2.019 -2.730 -1.496 -2.916

502 - AP. P. REG.OBL. PENS. COMPL. (3%) -299 -211 -1.186 -252 -41 -192 -1.007 -387 -749 -1.154 -1.560 -855 -1.666

503 - AP. PA. FONDO CAP. LABORAL (1,5%) -149 -106 -593 -126 -20 -96 -504 -193 -375 -577 -780 -427 -833

505 - CON.PA.FON. AD. ENTES PRIV. (5.33%) -531 -375 -2.107 -448 -72 -341 -1.790 -687 -1.331 -2.050 -2.771 -1.519 -2.960

TOTAL  CONTRIB. PATRONALES -2.524 -1.783 -10.015 -2.128 -343 -1.620 -8.506 -3.264 -6.326 -9.741 -13.171 -7.216 -14.068

TOTAL REMUNERACIONES -13.321 -9.411 -52.850 -11.224 -1.810 -8.544 -44.887 -17.229 -33.377 -51.403 -69.502 -38.081 -74.231

SERVICIOS
10601 100 SEGURO RIEGOS DEL TRABAJO (0,80%) -80 -56 -316 -67 -11 -51 -269 -103 -200 -308 -416 -228 -444

TOTAL SERVICIOS -80 -56 -316 -67 -11 -51 -269 -103 -200 -308 -416 -228 -444

TOTAL GENERAL -13.401 -9.467 -53.166 -11.291 -1.821 -8.595 -45.156 -17.332 -33.577 -51.711 -69.918 -38.309 -74.675

SUB. PARTIDA



JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL
DEPARTAMENTO DE DESARROLLO DEL TALENTO HUMANO
ANEXO JPS-GG-GAF-DTH-1793-2021
MODIFICACIÓN No.7
PROGRAMA No.2

( En miles ) REBAJAR REBAJAR REBAJAR REBAJAR REBAJAR REBAJAR REBAJAR REBAJAR

450 451 452 453 454 455 456 457

   NOMBRE SUBPARTIDA

GERENCIA DE 
PRODUCCION Y 

COMERCIALIZACION MERCADEO PRODUCCIÓN SORTEOS VENTAS
GERENCIA DE 
OPERACIONES

ADMINISTRACIÓN DE 
LOTERÍAS

PLATAFORMA DE 
SERVICIO

REMUNERACIONES

101 0 SUELDO PARA CARGOS FIJOS 0 0 0 0 0 -1.750 0 0

301 0 RETRIBUCION POR AÑOS SERVIDOS 0 -14.000 -13.500 -11.000 0 -14.000 -16.300 -18.500

202 100 PROHIBICION 0 0 0 0 0 0 0 0

302 200 DEDICACION EXCLUSIVA -500 -3.500 -500 -2.000 -8.200 -1.500 0 0

399 100 CARRERA -400 -750 0 -550 0 0 0 0

399 600 PELIGROSIDAD 0 0 0 0 -350 0 0 0

304 - SALARIO ESCOLAR -75 -1.520 -1.166 -1.129 -712 -1.437 -1.358 -1.541

303 - DECIMOTERCER MES -81 -1.648 -1.264 -1.223 -772 -1.557 -1.472 -1.670

TOTAL SALARIOS -1.056 -21.418 -16.430 -15.902 -10.034 -20.244 -19.130 -21.711

CONTRIBUCIONES PATRONALES

401 - CON.PATR.SEG. SALUD C.C.S.S. (9.25%) -90 -1.829 -1.403 -1.358 -857 -1.729 -1.633 -1.854

402 - CONTR. PATRONAL AL IMAS (0.5%) -5 -99 -76 -73 -46 -93 -88 -100

405 - CON.PATR.BANCO POPULAR (0.5%) -5 -99 -76 -73 -46 -93 -88 -100

501 - CON.PATR. SEG. PEN. C.C.S.S. (5.25%) -51 -1.038 -796 -771 -486 -981 -927 -1.052

502 - AP. P. REG.OBL. PENS. COMPL. (3%) -29 -593 -455 -440 -278 -561 -530 -601

503 - AP. PA. FONDO CAP. LABORAL (1,5%) -15 -297 -227 -220 -139 -280 -265 -301

505 - CON.PA.FON. AD. ENTES PRIV. (5.33%) -52 -1.054 -808 -782 -494 -996 -941 -1.068

TOTAL  CONTRIB. PATRONALES -247 -5.009 -3.841 -3.717 -2.346 -4.733 -4.472 -5.076

TOTAL REMUNERACIONES -1.303 -26.427 -20.271 -19.619 -12.380 -24.977 -23.602 -26.787

SERVICIOS
10601 100 SEGURO RIEGOS DEL TRABAJO (0,80%) -8 -158 -121 -117 -74 -149 -141 -160

TOTAL SERVICIOS -8 -158 -121 -117 -74 -149 -141 -160

TOTAL GENERAL -1.311 -26.585 -20.392 -19.736 -12.454 -25.126 -23.743 -26.947

SUB. 
PARTIDA



JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL
DEPARTAMENTO DE DESARROLLO DEL TALENTO HUMANO
ANEXO JPS-GG-GAF-DTH-1793-2021
MODIFICACIÓN No.7
PROGRAMA No. 3

( En miles ) REBAJAR REBAJAR REBAJAR

458 459

   NOMBRE SUBPARTIDA
ADMINISTRACION DE 

CAMPOSANTO
CEMENTERIO 

GENERAL
CEMENTERIO 

METROPOLITANO

REMUNERACIONES

101 0 SUELDOS PARA CARGOS FIJOS 0 -2.500 -2.000

301 0 RETRIBUCION POR AÑOS SERVIDOS -2.500 -1.800 -6.000

302 100 PROHIBICION 0 0 0

302 200 DEDICACION EXCLUSIVA -400 0 0

399 100 CARRERA PROFESIONAL -450 0 0

399 600 PELIGROSIDAD 0 0 0
304 - SALARIO ESCOLAR -279 -358 -666
303 - DECIMOTERCER MES -302 -388 -722

TOTAL SALARIOS -3.931 -5.046 -9.388

CONTRIBUCIONES PATRONALES

401 - CON.PATR.SEG. SALUD C.C.S.S. (9.25%) -336 -431 -802

402 - CONTR. PATRONAL AL IMAS (0.5%) -18 -23 -43

405 - CON.PATR.BANCO POPULAR (0.5%) -18 -23 -43

501 - CON.PATR. SEG. PEN. C.C.S.S. (5.25%) -191 -245 -455

502 - AP. P. REG.OBL. PENS. COMPL. (3%) -109 -140 -260

503 - AP. PA. FONDO CAP. LABORAL (1,5%) -54 -70 -130

505 - CON.PA.FON. AD. ENTES PRIV. (5.33%) -193 -248 -462

TOTAL  CONTRIB. PATRONALES -919 -1.180 -2.195

TOTAL REMUNERACIONES -4.850 -6.226 -11.583

SERVICIOS
10601 100 SEGURO RIEGOS DEL TRABAJO (0,80%) -29 -37 -69

TOTAL SERVICIOS -29 -37 -69

TOTAL GENERAL -4.879 -6.263 -11.652

SUB. 
PARTIDA



JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL
DEPARTAMENTO DE DESARROLLO DEL TALENTO HUMANO
ANEXO JPS-GG-GAF-DTH-1793-2021
MODIFICACIÓN No.7
PROGRAMA No.4

( En miles ) REBAJAR REBAJAR

461 462

   NOMBRE SUBPARTIDA
GERENCIA 

DESARROLLO SOCIAL GESTION SOCIAL

REMUNERACIONES

101 0 SUELDOS PARA CARGOS FIJOS 0 -17.000

301 0 RETRIBUCION POR AÑOS SERVIDOS -2.750 -8.000

302 100 PROHIBICION 0 0

302 200 DEDICACION EXCLUSIVA -1.500 -6.000

399 100 CARRERA PROFESIONAL -500 -1.350

399 600 PELIGROSIDAD 0 0
304 - SALARIO ESCOLAR -396 -2.695
303 - DECIMOTERCER MES -429 -2.920

TOTAL SALARIOS -5.575 -37.965

CONTRIBUCIONES PATRONALES

401 - CON.PATR.SEG. SALUD C.C.S.S. (9.25%) -476 -3.242

402 - CONTR. PATRONAL AL IMAS (0.5%) -26 -175

405 - CON.PATR.BANCO POPULAR (0.5%) -26 -175

501 - CON.PATR. SEG. PEN. C.C.S.S. (5.25%) -270 -1.840

502 - AP. P. REG.OBL. PENS. COMPL. (3%) -154 -1.051

503 - AP. PA. FONDO CAP. LABORAL (1,5%) -77 -526

505 - CON.PA.FON. AD. ENTES PRIV. (5.33%) -274 -1.868

TOTAL  CONTRIB. PATRONALES -1.303 -8.877

TOTAL REMUNERACIONES -6.878 -46.842

SERVICIOS

10601 100 SEGURO RIEGOS DEL TRABAJO (0,80%) -41 -280

TOTAL SERVICIOS -41 -280

TOTAL GENERAL -6.919 -47.122

SUB. 
PARTIDA



JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL
DEPARTAMENTO DE DESARROLLO DEL TALENTO HUMANO
ANEXO JPS-GG-GAF-DTH-1793-2021
MODIFICACIÓN No.7
RESUMEN

( En miles ) REBAJAR REBAJAR REBAJAR REBAJAR REBAJAR

   NOMBRE SUBPARTIDA PROGRAMA 1 PROGRAMA 2 PROGRAMA 3 PROGRAMA 4 TOTAL

REMUNERACIONES

101 0 SUELDOS PARA CARGOS FIJOS -37.000 -1.750 -4.500 -17.000 -60.250

301 0 RETRIBUCION POR AÑOS SERVIDOS -185.100 -87.300 -10.300 -10.750 -293.450

302 100 PROHIBICION -16.865 0 0 0 -16.865

302 200 DEDICACION EXCLUSIVA A PROFESIONALES Y NO PROF. -37.500 -16.200 -400 -7.500 -61.600

399 100 CARRERA PROFESIONAL -15.150 -1.700 -450 -1.850 -19.150

399 600 PELIGROSIDAD -2.500 -350 0 0 -2.850

304 - SALARIO ESCOLAR -24.497 -8.938 -1.303 -3.091 -37.829

303 - DECIMOTERCER MES -26.553 -9.687 -1.412 -3.349 -41.001

TOTAL SALARIOS -345.165 -125.925 -18.365 -43.540 -532.995

CONTRIBUCIONES PATRONALES

401 - CON.PATR.SEG. SALUD C.C.S.S. (9.25%) -29.470 -10.753 -1.569 -3.718 -45.510

402 - CONTR. PATRONAL AL IMAS (0.5%) -1.593 -580 -84 -201 -2.458

405 - CON.PATR.BANCO POPULAR (0.5%) -1.593 -580 -84 -201 -2.458

501 - CON.PATR. SEG. PEN. C.C.S.S. (5.25%) -16.729 -6.102 -891 -2.110 -25.832

502 - AP. P. REG.OBL. PENS. COMPL. (3%) -9.559 -3.487 -509 -1.205 -14.760

503 - AP. PA. FONDO CAP. LABORAL (1,5%) -4.779 -1.744 -254 -603 -7.380

505 - CON.PA.FON. AD. ENTES PRIV. (5.33%) -16.982 -6.195 -903 -2.142 -26.222

TOTAL  CONTRIB. PATRONALES -80.705 -29.441 -4.294 -10.180 -124.620

TOTAL REMUNERACIONES -425.870 -155.366 -22.659 -53.720 -657.615

SERVICIOS
10601 100 SEGURO RIEGOS DEL TRABAJO (0,80%) -2.549 -928 -135 -321 -3.933

TOTAL SERVICIOS -2.549 -928 -135 -321 -3.933

TOTAL GENERAL -428.419 -156.294 -22.794 -54.041 -661.548

SUB. 
PARTIDA



JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL
DEPARTAMENTO DE DESARROLLO DEL TALENTO HUMANO
ANEXO JPS-GG-GAF-DTH-1793-2021
MODIFICACIÓN No.7
PROGRAMA NO. 1

( En miles ) REBAJAR

463

   NOMBRE SUBPARTIDA
CONTRALORÍA DE 

SERVICIOS

REMUNERACIONES

101 0 SUELDOS PARA CARGOS FIJOS 0

301 0 RETRIBUCION POR AÑOS SERVIDOS -500

302 100 PROHIBICION 0

302 200 DEDICACION EXCLUSIVA A PROFESIONALES Y NO PROF. 500

399 100 CARRERA PROFESIONAL 0

399 600 PELIGROSIDAD 0

304 - SALARIO ESCOLAR 0

303 - DECIMOTERCER MES 0

TOTAL SALARIOS 0

CONTRIBUCIONES PATRONALES

401 - CON.PATR.SEG. SALUD C.C.S.S. (9.25%) 0

402 - CONTR. PATRONAL AL IMAS (0.5%) 0

405 - CON.PATR.BANCO POPULAR (0.5%) 0

501 - CON.PATR. SEG. PEN. C.C.S.S. (5.25%) 0

502 - AP. P. REG.OBL. PENS. COMPL. (3%) 0

503 - AP. PA. FONDO CAP. LABORAL (1,5%) 0

505 - CON.PA.FON. AD. ENTES PRIV. (5.33%) 0

TOTAL  CONTRIB. PATRONALES 0

TOTAL REMUNERACIONES 0

SERVICIOS
10601 100 SEGURO RIEGOS DEL TRABAJO (0,80%) 0

TOTAL SERVICIOS 0

TOTAL GENERAL 0

SUB. 
PARTIDA



JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL
DEPARTAMENTO DE DESARROLLO DEL TALENTO HUMANO
ANEXO JPS-GG-GAF-DTH-1793-2021
MODIFICACIÓN No.7
PROGRAMA No.2

( En miles ) REBAJAR REBAJAR REBAJAR REBAJAR REBAJAR

465 467 468 469 470

   NOMBRE SUBPARTIDA MERCADEO PRODUCCIÓN VENTAS
GERENCIA DE 
OPERACIONES

ADMINISTRACIÓN DE 
LOTERÍAS

REMUNERACIONES

101 0 SUELDO PARA CARGOS FIJOS 3.000 26.000 11.000 0 28.000

301 0 RETRIBUCION POR AÑOS SERVIDOS -3.000 -26.000 -10.000 -28.000 0

202 100 PROHIBICION 0 0 0 0 0

302 200 DEDICACION EXCLUSIVA 0 0 0 0 0

399 100 CARRERA 0 0 -1.000 0 0

399 600 PELIGROSIDAD 0 0 0 0 0

304 - SALARIO ESCOLAR 0 0 0 -2.332 2.332

303 - DECIMOTERCER MES 0 0 0 -2.528 2.528

TOTAL SALARIOS 0 0 0 -32.860 32.860

CONTRIBUCIONES PATRONALES

401 - CON.PATR.SEG. SALUD C.C.S.S. (9.25%) 0 0 0 -2.806 2.806

402 - CONTR. PATRONAL AL IMAS (0.5%) 0 0 0 -152 152

405 - CON.PATR.BANCO POPULAR (0.5%) 0 0 0 -152 152

501 - CON.PATR. SEG. PEN. C.C.S.S. (5.25%) 0 0 0 -1.592 1.592

502 - AP. P. REG.OBL. PENS. COMPL. (3%) 0 0 0 -910 910

503 - AP. PA. FONDO CAP. LABORAL (1,5%) 0 0 0 -455 455

505 - CON.PA.FON. AD. ENTES PRIV. (5.33%) 0 0 0 -1.617 1.617

TOTAL  CONTRIB. PATRONALES 0 0 0 -7.684 7.684

TOTAL REMUNERACIONES 0 0 0 -40.544 40.544

SERVICIOS
10601 100 SEGURO RIEGOS DEL TRABAJO (0,80%) 0 0 0 -243 243

TOTAL SERVICIOS 0 0 0 -243 243

TOTAL GENERAL 0 0 0 -40.787 40.787

SUB. 
PARTIDA



JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL
DEPARTAMENTO DE DESARROLLO DEL TALENTO HUMANO
ANEXO JPS-GG-GAF-DTH-1793-2021
MODIFICACIÓN No.7
PROGRAMA No.4

( En miles ) REBAJAR

471

   NOMBRE SUBPARTIDA
GERENCIA 

DESARROLLO SOCIAL

REMUNERACIONES

101 0 SUELDOS PARA CARGOS FIJOS 10.000

301 0 RETRIBUCION POR AÑOS SERVIDOS -10.000

302 100 PROHIBICION 0

302 200 DEDICACION EXCLUSIVA 0

399 100 CARRERA PROFESIONAL 0

399 600 PELIGROSIDAD 0

304 - SALARIO ESCOLAR 0

303 - DECIMOTERCER MES 0

TOTAL SALARIOS 0

CONTRIBUCIONES PATRONALES

401 - CON.PATR.SEG. SALUD C.C.S.S. (9.25%) 0

402 - CONTR. PATRONAL AL IMAS (0.5%) 0

405 - CON.PATR.BANCO POPULAR (0.5%) 0

501 - CON.PATR. SEG. PEN. C.C.S.S. (5.25%) 0

502 - AP. P. REG.OBL. PENS. COMPL. (3%) 0

503 - AP. PA. FONDO CAP. LABORAL (1,5%) 0

505 - CON.PA.FON. AD. ENTES PRIV. (5.33%) 0

TOTAL  CONTRIB. PATRONALES 0

TOTAL REMUNERACIONES 0

SERVICIOS

10601 100 SEGURO RIEGOS DEL TRABAJO (0,80%) 0

TOTAL SERVICIOS 0

TOTAL GENERAL 0

SUB. 
PARTIDA



JUNTA DE PROTECCION SOCIAL DE SAN JOSE
SISTEMA DE PRESUPUESTO

Presupuesto 2022, Versión 1
Listado del detalle de la Solicitudes elegidas

Hora: 10:35:10
Fecha: 17 / oct. / 2022

Página 1 de 1

Unidad Ejecutora MontoNombre Cuenta

COMUNIC.Y REL.PUBLICAS436
301 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -6,000,000.00RETRIBUCION POR AÑOS

SERVIDOS
302 200 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -2,750,000.00DEDICACION EXCLUSIVA A

PROFESIONALES Y NO PROF.
303 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -831,000.00DECIMO TERCER MES

304 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -766,000.00SALARIO ESCOLAR

399 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -450,000.00CARRERA PROFESIONAL

401 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -922,000.00CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD 
DE LA C.C.S.S.

402 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -50,000.00CONT. PAT. AL IMAS.

405 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -50,000.00CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES.
COMUNAL

501 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -523,000.00CONT. PAT. SEGURO PENS.
C.C.S.S.

502 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -299,000.00APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS.
COMPLEM.

503 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -149,000.00APORT. PAT. AL FONDO DE CAP.
LABORAL

505 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -531,000.00CONT. PAT. A FOND. ADM. POR
ENTES PRIVADOS

10601 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -80,000.00SEGUROS DE RIESGOS DEL
TRABAJO

Total de la solicitud: -13,401,000.00

Monto total: -13,401,000.00

\\10.0.0.214\apps\consola\Reportes\Presupuestos\pr,listado del detalle de solicitud.rpt
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JUNTA DE PROTECCION SOCIAL DE SAN JOSE
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Unidad Ejecutora MontoNombre Cuenta

ASESORIA JURIDICA437
301 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -5,000,000.00RETRIBUCION POR AÑOS

SERVIDOS
302 200 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,000,000.00DEDICACION EXCLUSIVA A

PROFESIONALES Y NO PROF.
303 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -587,000.00DECIMO TERCER MES

304 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -541,000.00SALARIO ESCOLAR

399 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -500,000.00CARRERA PROFESIONAL

401 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -651,000.00CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD 
DE LA C.C.S.S.

402 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -35,000.00CONT. PAT. AL IMAS.

405 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -35,000.00CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES.
COMUNAL

501 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -370,000.00CONT. PAT. SEGURO PENS.
C.C.S.S.

502 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -211,000.00APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS.
COMPLEM.

503 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -106,000.00APORT. PAT. AL FONDO DE CAP.
LABORAL

505 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -375,000.00CONT. PAT. A FOND. ADM. POR
ENTES PRIVADOS

10601 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -56,000.00SEGUROS DE RIESGOS DEL
TRABAJO

Total de la solicitud: -9,467,000.00

Monto total: -9,467,000.00

\\10.0.0.214\apps\consola\Reportes\Presupuestos\pr,listado del detalle de solicitud.rpt
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AUDITORIA INTERNA438
301 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -21,500,000.00RETRIBUCION POR AÑOS

SERVIDOS
302 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -12,000,000.00PROHIBICION

303 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -3,295,000.00DECIMO TERCER MES

304 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -3,040,000.00SALARIO ESCOLAR

399 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -3,000,000.00CARRERA PROFESIONAL

401 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -3,657,000.00CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD 
DE LA C.C.S.S.

402 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -198,000.00CONT. PAT. AL IMAS.

405 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -198,000.00CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES.
COMUNAL

501 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -2,076,000.00CONT. PAT. SEGURO PENS.
C.C.S.S.

502 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,186,000.00APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS.
COMPLEM.

503 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -593,000.00APORT. PAT. AL FONDO DE CAP.
LABORAL

505 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -2,107,000.00CONT. PAT. A FOND. ADM. POR
ENTES PRIVADOS

10601 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -316,000.00SEGUROS DE RIESGOS DEL
TRABAJO

Total de la solicitud: -53,166,000.00

Monto total: -53,166,000.00

\\10.0.0.214\apps\consola\Reportes\Presupuestos\pr,listado del detalle de solicitud.rpt
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PLANIFICACION439
301 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -5,000,000.00RETRIBUCION POR AÑOS

SERVIDOS
302 200 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -2,000,000.00DEDICACION EXCLUSIVA A

PROFESIONALES Y NO PROF.
303 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -700,000.00DECIMO TERCER MES

304 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -646,000.00SALARIO ESCOLAR

399 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -750,000.00CARRERA PROFESIONAL

401 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -777,000.00CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD 
DE LA C.C.S.S.

402 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -42,000.00CONT. PAT. AL IMAS.

405 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -42,000.00CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES.
COMUNAL

501 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -441,000.00CONT. PAT. SEGURO PENS.
C.C.S.S.

502 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -252,000.00APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS.
COMPLEM.

503 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -126,000.00APORT. PAT. AL FONDO DE CAP.
LABORAL

505 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -448,000.00CONT. PAT. A FOND. ADM. POR
ENTES PRIVADOS

10601 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -67,000.00SEGUROS DE RIESGOS DEL
TRABAJO

Total de la solicitud: -11,291,000.00

Monto total: -11,291,000.00

\\10.0.0.214\apps\consola\Reportes\Presupuestos\pr,listado del detalle de solicitud.rpt
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CONTRAL. SERVICIOS441
301 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,000,000.00RETRIBUCION POR AÑOS

SERVIDOS
303 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -113,000.00DECIMO TERCER MES

304 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -104,000.00SALARIO ESCOLAR

399 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -250,000.00CARRERA PROFESIONAL

401 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -125,000.00CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD 
DE LA C.C.S.S.

402 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -7,000.00CONT. PAT. AL IMAS.

405 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -7,000.00CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES.
COMUNAL

501 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -71,000.00CONT. PAT. SEGURO PENS.
C.C.S.S.

502 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -41,000.00APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS.
COMPLEM.

503 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -20,000.00APORT. PAT. AL FONDO DE CAP.
LABORAL

505 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -72,000.00CONT. PAT. A FOND. ADM. POR
ENTES PRIVADOS

10601 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -11,000.00SEGUROS DE RIESGOS DEL
TRABAJO

Total de la solicitud: -1,821,000.00

Monto total: -1,821,000.00

\\10.0.0.214\apps\consola\Reportes\Presupuestos\pr,listado del detalle de solicitud.rpt
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GERENCIA GENERAL442
302 200 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -4,600,000.00DEDICACION EXCLUSIVA A

PROFESIONALES Y NO PROF.
303 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -533,000.00DECIMO TERCER MES

304 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -491,000.00SALARIO ESCOLAR

399 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,300,000.00CARRERA PROFESIONAL

401 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -591,000.00CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD 
DE LA C.C.S.S.

402 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -32,000.00CONT. PAT. AL IMAS.

405 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -32,000.00CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES.
COMUNAL

501 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -336,000.00CONT. PAT. SEGURO PENS.
C.C.S.S.

502 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -192,000.00APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS.
COMPLEM.

503 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -96,000.00APORT. PAT. AL FONDO DE CAP.
LABORAL

505 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -341,000.00CONT. PAT. A FOND. ADM. POR
ENTES PRIVADOS

10601 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -51,000.00SEGUROS DE RIESGOS DEL
TRABAJO

Total de la solicitud: -8,595,000.00

Monto total: -8,595,000.00

\\10.0.0.214\apps\consola\Reportes\Presupuestos\pr,listado del detalle de solicitud.rpt
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TECNOL. DE INFORMACION443
101 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -500,000.00SUELDOS PARA CARGOS FIJOS

301 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -20,000,000.00RETRIBUCION POR AÑOS
SERVIDOS

302 200 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -8,500,000.00DEDICACION EXCLUSIVA A
PROFESIONALES Y NO PROF.

303 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -2,799,000.00DECIMO TERCER MES

304 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -2,582,000.00SALARIO ESCOLAR

399 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -2,000,000.00CARRERA PROFESIONAL

401 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -3,106,000.00CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD 
DE LA C.C.S.S.

402 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -168,000.00CONT. PAT. AL IMAS.

405 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -168,000.00CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES.
COMUNAL

501 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,763,000.00CONT. PAT. SEGURO PENS.
C.C.S.S.

502 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,007,000.00APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS.
COMPLEM.

503 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -504,000.00APORT. PAT. AL FONDO DE CAP.
LABORAL

505 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,790,000.00CONT. PAT. A FOND. ADM. POR
ENTES PRIVADOS

10601 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -269,000.00SEGUROS DE RIESGOS DEL
TRABAJO

Total de la solicitud: -45,156,000.00

\\10.0.0.214\apps\consola\Reportes\Presupuestos\pr,listado del detalle de solicitud.rpt
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Monto total: -45,156,000.00
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GER.AREA ADM.FINANCIERA444
101 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -7,000,000.00SUELDOS PARA CARGOS FIJOS

301 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -2,600,000.00RETRIBUCION POR AÑOS
SERVIDOS

302 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -500,000.00PROHIBICION

302 200 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,300,000.00DEDICACION EXCLUSIVA A
PROFESIONALES Y NO PROF.

303 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,074,000.00DECIMO TERCER MES

304 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -991,000.00SALARIO ESCOLAR

399 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -500,000.00CARRERA PROFESIONAL

401 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,192,000.00CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD 
DE LA C.C.S.S.

402 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -64,000.00CONT. PAT. AL IMAS.

405 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -64,000.00CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES.
COMUNAL

501 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -677,000.00CONT. PAT. SEGURO PENS.
C.C.S.S.

502 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -387,000.00APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS.
COMPLEM.

503 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -193,000.00APORT. PAT. AL FONDO DE CAP.
LABORAL

505 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -687,000.00CONT. PAT. A FOND. ADM. POR
ENTES PRIVADOS

10601 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -103,000.00SEGUROS DE RIESGOS DEL
TRABAJO

Total de la solicitud: -17,332,000.00
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DESARR.TALENTO HUMANO445
101 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -4,000,000.00SUELDOS PARA CARGOS FIJOS

301 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -14,000,000.00RETRIBUCION POR AÑOS
SERVIDOS

302 200 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -3,850,000.00DEDICACION EXCLUSIVA A
PROFESIONALES Y NO PROF.

303 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -2,081,000.00DECIMO TERCER MES

304 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,920,000.00SALARIO ESCOLAR

399 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,200,000.00CARRERA PROFESIONAL

401 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -2,310,000.00CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD 
DE LA C.C.S.S.

402 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -125,000.00CONT. PAT. AL IMAS.

405 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -125,000.00CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES.
COMUNAL

501 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,311,000.00CONT. PAT. SEGURO PENS.
C.C.S.S.

502 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -749,000.00APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS.
COMPLEM.

503 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -375,000.00APORT. PAT. AL FONDO DE CAP.
LABORAL

505 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,331,000.00CONT. PAT. A FOND. ADM. POR
ENTES PRIVADOS

10601 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -200,000.00SEGUROS DE RIESGOS DEL
TRABAJO

Total de la solicitud: -33,577,000.00
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RECURSOS MATERIALES446
101 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -16,500,000.00SUELDOS PARA CARGOS FIJOS

301 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -15,000,000.00RETRIBUCION POR AÑOS
SERVIDOS

302 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -2,000,000.00PROHIBICION

302 200 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,000,000.00DEDICACION EXCLUSIVA A
PROFESIONALES Y NO PROF.

303 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -3,205,000.00DECIMO TERCER MES

304 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -2,957,000.00SALARIO ESCOLAR

399 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,000,000.00CARRERA PROFESIONAL

401 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -3,557,000.00CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD 
DE LA C.C.S.S.

402 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -192,000.00CONT. PAT. AL IMAS.

405 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -192,000.00CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES.
COMUNAL

501 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -2,019,000.00CONT. PAT. SEGURO PENS.
C.C.S.S.

502 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,154,000.00APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS.
COMPLEM.

503 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -577,000.00APORT. PAT. AL FONDO DE CAP.
LABORAL

505 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -2,050,000.00CONT. PAT. A FOND. ADM. POR
ENTES PRIVADOS

10601 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -308,000.00SEGUROS DE RIESGOS DEL
TRABAJO

Total de la solicitud: -51,711,000.00
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SERV.ADMINISTRATIVOS447
101 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,000,000.00SUELDOS PARA CARGOS FIJOS

301 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -40,000,000.00RETRIBUCION POR AÑOS
SERVIDOS

302 200 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -3,500,000.00DEDICACION EXCLUSIVA A
PROFESIONALES Y NO PROF.

303 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -4,333,000.00DECIMO TERCER MES

304 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -3,998,000.00SALARIO ESCOLAR

399 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,000,000.00CARRERA PROFESIONAL

399 600 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -2,500,000.00PELIGROSIDAD

401 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -4,810,000.00CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD 
DE LA C.C.S.S.

402 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -260,000.00CONT. PAT. AL IMAS.

405 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -260,000.00CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES.
COMUNAL

501 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -2,730,000.00CONT. PAT. SEGURO PENS.
C.C.S.S.

502 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,560,000.00APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS.
COMPLEM.

503 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -780,000.00APORT. PAT. AL FONDO DE CAP.
LABORAL

505 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -2,771,000.00CONT. PAT. A FOND. ADM. POR
ENTES PRIVADOS

10601 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -416,000.00SEGUROS DE RIESGOS DEL
TRABAJO

Total de la solicitud: -69,918,000.00
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TESORERIA448
301 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -20,000,000.00RETRIBUCION POR AÑOS

SERVIDOS
302 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,000,000.00PROHIBICION

302 200 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -4,000,000.00DEDICACION EXCLUSIVA A
PROFESIONALES Y NO PROF.

303 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -2,374,000.00DECIMO TERCER MES

304 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -2,191,000.00SALARIO ESCOLAR

399 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,300,000.00CARRERA PROFESIONAL

401 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -2,635,000.00CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD 
DE LA C.C.S.S.

402 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -142,000.00CONT. PAT. AL IMAS.

405 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -142,000.00CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES.
COMUNAL

501 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,496,000.00CONT. PAT. SEGURO PENS.
C.C.S.S.

502 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -855,000.00APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS.
COMPLEM.

503 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -427,000.00APORT. PAT. AL FONDO DE CAP.
LABORAL

505 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,519,000.00CONT. PAT. A FOND. ADM. POR
ENTES PRIVADOS

10601 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -228,000.00SEGUROS DE RIESGOS DEL
TRABAJO

Total de la solicitud: -38,309,000.00
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CONTABLE-PRESUPUESTO449
101 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -8,000,000.00SUELDOS PARA CARGOS FIJOS

301 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -35,000,000.00RETRIBUCION POR AÑOS
SERVIDOS

302 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,365,000.00PROHIBICION

302 200 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -5,000,000.00DEDICACION EXCLUSIVA A
PROFESIONALES Y NO PROF.

303 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -4,628,000.00DECIMO TERCER MES

304 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -4,270,000.00SALARIO ESCOLAR

399 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,900,000.00CARRERA PROFESIONAL

401 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -5,137,000.00CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD 
DE LA C.C.S.S.

402 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -278,000.00CONT. PAT. AL IMAS.

405 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -278,000.00CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES.
COMUNAL

501 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -2,916,000.00CONT. PAT. SEGURO PENS.
C.C.S.S.

502 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,666,000.00APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS.
COMPLEM.

503 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -833,000.00APORT. PAT. AL FONDO DE CAP.
LABORAL

505 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -2,960,000.00CONT. PAT. A FOND. ADM. POR
ENTES PRIVADOS

10601 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -444,000.00SEGUROS DE RIESGOS DEL
TRABAJO

Total de la solicitud: -74,675,000.00
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GER. AREA PROD.Y COMERCIALIZACION450

 302 200 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -500,000.00DEDICACION EXCLUSIVA A 

PROFESIONALES Y NO PROF.

 303 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -81,000.00DECIMO TERCER MES

 304 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -75,000.00SALARIO ESCOLAR

 399 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -400,000.00CARRERA PROFESIONAL

 401 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -90,000.00CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD 

DE LA C.C.S.S.

 402 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -5,000.00CONT. PAT. AL IMAS.

 405 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -5,000.00CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES. 

COMUNAL

 501 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -51,000.00CONT. PAT. SEGURO PENS. 

C.C.S.S.

 502 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -29,000.00APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS. 

COMPLEM.

 503 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -15,000.00APORT. PAT. AL FONDO DE CAP. 

LABORAL

 505 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -52,000.00CONT. PAT. A FOND. ADM. POR 

ENTES PRIVADOS

 10601 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -8,000.00SEGUROS DE RIESGOS DEL 

TRABAJO

Total de la solicitud: -1,311,000.00

Monto total: -1,311,000.00
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MERCADEO451
301 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -14,000,000.00RETRIBUCION POR AÑOS

SERVIDOS
302 200 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -3,500,000.00DEDICACION EXCLUSIVA A

PROFESIONALES Y NO PROF.
303 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,648,000.00DECIMO TERCER MES

304 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,520,000.00SALARIO ESCOLAR

399 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -750,000.00CARRERA PROFESIONAL

401 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,829,000.00CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD 
DE LA C.C.S.S.

402 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -99,000.00CONT. PAT. AL IMAS.

405 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -99,000.00CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES.
COMUNAL

501 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,038,000.00CONT. PAT. SEGURO PENS.
C.C.S.S.

502 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -593,000.00APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS.
COMPLEM.

503 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -297,000.00APORT. PAT. AL FONDO DE CAP.
LABORAL

505 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,054,000.00CONT. PAT. A FOND. ADM. POR
ENTES PRIVADOS

10601 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -158,000.00SEGUROS DE RIESGOS DEL
TRABAJO

Total de la solicitud: -26,585,000.00

Monto total: -26,585,000.00
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PRODUCCION452
301 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -13,500,000.00RETRIBUCION POR AÑOS

SERVIDOS
302 200 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -500,000.00DEDICACION EXCLUSIVA A

PROFESIONALES Y NO PROF.
303 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,264,000.00DECIMO TERCER MES

304 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,166,000.00SALARIO ESCOLAR

401 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,403,000.00CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD 
DE LA C.C.S.S.

402 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -76,000.00CONT. PAT. AL IMAS.

405 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -76,000.00CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES.
COMUNAL

501 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -796,000.00CONT. PAT. SEGURO PENS.
C.C.S.S.

502 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -455,000.00APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS.
COMPLEM.

503 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -227,000.00APORT. PAT. AL FONDO DE CAP.
LABORAL

505 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -808,000.00CONT. PAT. A FOND. ADM. POR
ENTES PRIVADOS

10601 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -121,000.00SEGUROS DE RIESGOS DEL
TRABAJO

Total de la solicitud: -20,392,000.00

Monto total: -20,392,000.00
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SORTEOS453

 301 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -11,000,000.00RETRIBUCION POR AÑOS 
SERVIDOS

 302 200 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -2,000,000.00DEDICACION EXCLUSIVA A 
PROFESIONALES Y NO PROF.

 303 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,223,000.00DECIMO TERCER MES

 304 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,129,000.00SALARIO ESCOLAR

 399 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -550,000.00CARRERA PROFESIONAL

 401 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,358,000.00CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD 
DE LA C.C.S.S.

 402 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -73,000.00CONT. PAT. AL IMAS.

 405 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -73,000.00CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES. 
COMUNAL

 501 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -771,000.00CONT. PAT. SEGURO PENS. 
C.C.S.S.

 502 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -440,000.00APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS. 
COMPLEM.

 503 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -220,000.00APORT. PAT. AL FONDO DE CAP. 
LABORAL

 505 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -782,000.00CONT. PAT. A FOND. ADM. POR 
ENTES PRIVADOS

 10601 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -117,000.00SEGUROS DE RIESGOS DEL 
TRABAJO

Total de la solicitud: -19,736,000.00

Monto total: -19,736,000.00
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VENTAS454
302 200 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -8,200,000.00DEDICACION EXCLUSIVA A

PROFESIONALES Y NO PROF.
303 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -772,000.00DECIMO TERCER MES

304 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -712,000.00SALARIO ESCOLAR

399 600 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -350,000.00PELIGROSIDAD

401 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -857,000.00CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD 
DE LA C.C.S.S.

402 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -46,000.00CONT. PAT. AL IMAS.

405 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -46,000.00CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES.
COMUNAL

501 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -486,000.00CONT. PAT. SEGURO PENS.
C.C.S.S.

502 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -278,000.00APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS.
COMPLEM.

503 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -139,000.00APORT. PAT. AL FONDO DE CAP.
LABORAL

505 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -494,000.00CONT. PAT. A FOND. ADM. POR
ENTES PRIVADOS

10601 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -74,000.00SEGUROS DE RIESGOS DEL
TRABAJO

Total de la solicitud: -12,454,000.00

Monto total: -12,454,000.00
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GER.AREA DE OPERACIONES455
101 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,750,000.00SUELDOS PARA CARGOS FIJOS

301 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -14,000,000.00RETRIBUCION POR AÑOS
SERVIDOS

302 200 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,500,000.00DEDICACION EXCLUSIVA A
PROFESIONALES Y NO PROF.

303 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,557,000.00DECIMO TERCER MES

304 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,437,000.00SALARIO ESCOLAR

401 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,729,000.00CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD 
DE LA C.C.S.S.

402 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -93,000.00CONT. PAT. AL IMAS.

405 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -93,000.00CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES.
COMUNAL

501 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -981,000.00CONT. PAT. SEGURO PENS.
C.C.S.S.

502 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -561,000.00APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS.
COMPLEM.

503 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -280,000.00APORT. PAT. AL FONDO DE CAP.
LABORAL

505 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -996,000.00CONT. PAT. A FOND. ADM. POR
ENTES PRIVADOS

10601 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -149,000.00SEGUROS DE RIESGOS DEL
TRABAJO

Total de la solicitud: -25,126,000.00

Monto total: -25,126,000.00
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ADMINIST.DE LOTERIAS456
301 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -16,300,000.00RETRIBUCION POR AÑOS

SERVIDOS
303 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,472,000.00DECIMO TERCER MES

304 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,358,000.00SALARIO ESCOLAR

401 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,633,000.00CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD 
DE LA C.C.S.S.

402 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -88,000.00CONT. PAT. AL IMAS.

405 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -88,000.00CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES.
COMUNAL

501 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -927,000.00CONT. PAT. SEGURO PENS.
C.C.S.S.

502 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -530,000.00APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS.
COMPLEM.

503 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -265,000.00APORT. PAT. AL FONDO DE CAP.
LABORAL

505 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -941,000.00CONT. PAT. A FOND. ADM. POR
ENTES PRIVADOS

10601 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -141,000.00SEGUROS DE RIESGOS DEL
TRABAJO

Total de la solicitud: -23,743,000.00

Monto total: -23,743,000.00
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PLAT.SERV.CLIENTE SAN JOSE457

 301 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -18,500,000.00RETRIBUCION POR AÑOS 
SERVIDOS

 303 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,670,000.00DECIMO TERCER MES

 304 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,541,000.00SALARIO ESCOLAR

 401 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,854,000.00CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD 
DE LA C.C.S.S.

 402 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -100,000.00CONT. PAT. AL IMAS.

 405 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -100,000.00CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES. 
COMUNAL

 501 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,052,000.00CONT. PAT. SEGURO PENS. 
C.C.S.S.

 502 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -601,000.00APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS. 
COMPLEM.

 503 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -301,000.00APORT. PAT. AL FONDO DE CAP. 
LABORAL

 505 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,068,000.00CONT. PAT. A FOND. ADM. POR 
ENTES PRIVADOS

 10601 100 Segúin oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -160,000.00SEGUROS DE RIESGOS DEL 
TRABAJO

Total de la solicitud: -26,947,000.00

Monto total: -26,947,000.00
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ADM.CAMPOS SANTOS458
301 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -2,500,000.00RETRIBUCION POR AÑOS

SERVIDOS
302 200 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -400,000.00DEDICACION EXCLUSIVA A

PROFESIONALES Y NO PROF.
303 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -302,000.00DECIMO TERCER MES

304 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -279,000.00SALARIO ESCOLAR

399 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -450,000.00CARRERA PROFESIONAL

401 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -336,000.00CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD 
DE LA C.C.S.S.

402 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -18,000.00CONT. PAT. AL IMAS.

405 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -18,000.00CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES.
COMUNAL

501 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -191,000.00CONT. PAT. SEGURO PENS.
C.C.S.S.

502 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -109,000.00APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS.
COMPLEM.

503 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -54,000.00APORT. PAT. AL FONDO DE CAP.
LABORAL

505 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -193,000.00CONT. PAT. A FOND. ADM. POR
ENTES PRIVADOS

10601 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -29,000.00SEGUROS DE RIESGOS DEL
TRABAJO

Total de la solicitud: -4,879,000.00

Monto total: -4,879,000.00
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CEMENTERIO GENERAL459
101 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -2,500,000.00SUELDOS PARA CARGOS FIJOS

301 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,800,000.00RETRIBUCION POR AÑOS
SERVIDOS

303 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -388,000.00DECIMO TERCER MES

304 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -358,000.00SALARIO ESCOLAR

401 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -431,000.00CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD 
DE LA C.C.S.S.

402 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -23,000.00CONT. PAT. AL IMAS.

405 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -23,000.00CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES.
COMUNAL

501 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -245,000.00CONT. PAT. SEGURO PENS.
C.C.S.S.

502 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -140,000.00APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS.
COMPLEM.

503 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -70,000.00APORT. PAT. AL FONDO DE CAP.
LABORAL

505 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -248,000.00CONT. PAT. A FOND. ADM. POR
ENTES PRIVADOS

10601 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -37,000.00SEGUROS DE RIESGOS DEL
TRABAJO

Total de la solicitud: -6,263,000.00

Monto total: -6,263,000.00
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CEMENT.METROPOLITANO460
101 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -2,000,000.00SUELDOS PARA CARGOS FIJOS

301 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -6,000,000.00RETRIBUCION POR AÑOS
SERVIDOS

303 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -722,000.00DECIMO TERCER MES

304 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -666,000.00SALARIO ESCOLAR

401 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -802,000.00CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD 
DE LA C.C.S.S.

402 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -43,000.00CONT. PAT. AL IMAS.

405 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -43,000.00CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES.
COMUNAL

501 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -455,000.00CONT. PAT. SEGURO PENS.
C.C.S.S.

502 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -260,000.00APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS.
COMPLEM.

503 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -130,000.00APORT. PAT. AL FONDO DE CAP.
LABORAL

505 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -462,000.00CONT. PAT. A FOND. ADM. POR
ENTES PRIVADOS

10601 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -69,000.00SEGUROS DE RIESGOS DEL
TRABAJO

Total de la solicitud: -11,652,000.00

Monto total: -11,652,000.00
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GER.AREA DES.SOCIAL461
301 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -2,750,000.00RETRIBUCION POR AÑOS

SERVIDOS
302 200 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,500,000.00DEDICACION EXCLUSIVA A

PROFESIONALES Y NO PROF.
303 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -429,000.00DECIMO TERCER MES

304 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -396,000.00SALARIO ESCOLAR

399 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -500,000.00CARRERA PROFESIONAL

401 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -476,000.00CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD 
DE LA C.C.S.S.

402 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -26,000.00CONT. PAT. AL IMAS.

405 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -26,000.00CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES.
COMUNAL

501 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -270,000.00CONT. PAT. SEGURO PENS.
C.C.S.S.

502 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -154,000.00APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS.
COMPLEM.

503 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -77,000.00APORT. PAT. AL FONDO DE CAP.
LABORAL

505 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -274,000.00CONT. PAT. A FOND. ADM. POR
ENTES PRIVADOS

10601 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -41,000.00SEGUROS DE RIESGOS DEL
TRABAJO

Total de la solicitud: -6,919,000.00

Monto total: -6,919,000.00
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GESTION SOCIAL462
101 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -17,000,000.00SUELDOS PARA CARGOS FIJOS

301 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -8,000,000.00RETRIBUCION POR AÑOS
SERVIDOS

302 200 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -6,000,000.00DEDICACION EXCLUSIVA A
PROFESIONALES Y NO PROF.

303 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -2,920,000.00DECIMO TERCER MES

304 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -2,695,000.00SALARIO ESCOLAR

399 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,350,000.00CARRERA PROFESIONAL

401 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -3,242,000.00CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD 
DE LA C.C.S.S.

402 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -175,000.00CONT. PAT. AL IMAS.

405 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -175,000.00CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES.
COMUNAL

501 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,840,000.00CONT. PAT. SEGURO PENS.
C.C.S.S.

502 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,051,000.00APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS.
COMPLEM.

503 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -526,000.00APORT. PAT. AL FONDO DE CAP.
LABORAL

505 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -1,868,000.00CONT. PAT. A FOND. ADM. POR
ENTES PRIVADOS

10601 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 -280,000.00SEGUROS DE RIESGOS DEL
TRABAJO

Total de la solicitud: -47,122,000.00
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Monto total: -47,122,000.00
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CONTRAL. SERVICIOS463
301 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 (para reforzar subpartida 02 -200 "Dedicación

exclusiva"
-500,000.00RETRIBUCION POR AÑOS

SERVIDOS

302 200 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 (refuerzo) 500,000.00DEDICACION EXCLUSIVA A
PROFESIONALES Y NO PROF.

Total de la solicitud: 0.00

Monto total: 0.00
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MERCADEO465
101 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 (refuerzo) 3,000,000.00SUELDOS PARA CARGOS FIJOS

301 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 (para refuerzo sueldo para cargos fijos) -3,000,000.00RETRIBUCION POR AÑOS
SERVIDOS

Total de la solicitud: 0.00

Monto total: 0.00
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PRODUCCION467
101 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 (refuerzo) 26,000,000.00SUELDOS PARA CARGOS FIJOS

301 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 (para reforzar Sueldos para cargos fijos) -26,000,000.00RETRIBUCION POR AÑOS
SERVIDOS

Total de la solicitud: 0.00

Monto total: 0.00

\\10.0.0.214\apps\consola\Reportes\Presupuestos\pr,listado del detalle de solicitud.rpt

1



JUNTA DE PROTECCION SOCIAL DE SAN JOSE
SISTEMA DE PRESUPUESTO

Presupuesto 2022, Versión 1
Listado del detalle de la Solicitudes elegidas

Hora: 16:17:32
Fecha: 17 / oct. / 2022

Página 1 de 1

Unidad Ejecutora MontoNombre Cuenta

VENTAS468
101 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 (refuerzo) 11,000,000.00SUELDOS PARA CARGOS FIJOS

301 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 (Para reforzar sueldo para cargos fijos) -10,000,000.00RETRIBUCION POR AÑOS
SERVIDOS

399 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 (Para reforzar sueldo para cargos fijos) -1,000,000.00CARRERA PROFESIONAL

Total de la solicitud: 0.00

Monto total: 0.00

\\10.0.0.214\apps\consola\Reportes\Presupuestos\pr,listado del detalle de solicitud.rpt

1



JUNTA DE PROTECCION SOCIAL DE SAN JOSE
SISTEMA DE PRESUPUESTO

Presupuesto 2022, Versión 1
Listado del detalle de la Solicitudes elegidas

Hora: 16:25:16
Fecha: 17 / oct. / 2022

Página 1 de 1

Unidad Ejecutora MontoNombre Cuenta

GER.AREA DE OPERACIONES469
301 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 (refuerzo para Administración de Loterías) -28,000,000.00RETRIBUCION POR AÑOS

SERVIDOS
303 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 (refuerzo para Administración de Loterías) -2,528,000.00DECIMO TERCER MES

304 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 (refuerzo para Administración de Loterías) -2,332,000.00SALARIO ESCOLAR

401 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 (refuerzo para Administración de Loterías) -2,806,000.00CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD 
DE LA C.C.S.S.

402 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 (refuerzo para Administración de Loterías) -152,000.00CONT. PAT. AL IMAS.

405 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 (refuerzo para Administración de Loterías) -152,000.00CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES.
COMUNAL

501 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 (refuerzo para Administración de Loterías) -1,592,000.00CONT. PAT. SEGURO PENS.
C.C.S.S.

502 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 (refuerzo para Administración de Loterías) -910,000.00APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS.
COMPLEM.

503 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 (refuerzo para Administración de Loterías) -455,000.00APORT. PAT. AL FONDO DE CAP.
LABORAL

505 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 (refuerzo para Administración de Loterías) -1,617,000.00CONT. PAT. A FOND. ADM. POR
ENTES PRIVADOS

10601 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 (refuerzo para Administración de Loterías) -243,000.00SEGUROS DE RIESGOS DEL
TRABAJO

Total de la solicitud: -40,787,000.00

Monto total: -40,787,000.00
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ADMINIST.DE LOTERIAS470
101 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 (refuerzo) 28,000,000.00SUELDOS PARA CARGOS FIJOS

303 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 (refuerzo) 2,528,000.00DECIMO TERCER MES

304 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 (refuerzo) 2,332,000.00SALARIO ESCOLAR

401 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 (refuerzo) 2,806,000.00CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD 
DE LA C.C.S.S.

402 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 (refuerzo) 152,000.00CONT. PAT. AL IMAS.

405 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 (refuerzo) 152,000.00CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES.
COMUNAL

501 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 (refuerzo) 1,592,000.00CONT. PAT. SEGURO PENS.
C.C.S.S.

502 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 (refuerzo) 910,000.00APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS.
COMPLEM.

503 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 (refuerzo) 455,000.00APORT. PAT. AL FONDO DE CAP.
LABORAL

505 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 (refuerzo) 1,617,000.00CONT. PAT. A FOND. ADM. POR
ENTES PRIVADOS

10601 100 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 (refuerzo) 243,000.00SEGUROS DE RIESGOS DEL
TRABAJO

Total de la solicitud: 40,787,000.00

Monto total: 40,787,000.00
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GER.AREA DES.SOCIAL471
101 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 (refuerzo) 10,000,000.00SUELDOS PARA CARGOS FIJOS

301 0 Según oficio JPS-GG-GAF-DTH-1743-2022 (refuerzo) -10,000,000.00RETRIBUCION POR AÑOS
SERVIDOS

Total de la solicitud: 0.00

Monto total: 0.00
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10 de octubre de 2022 
JPS-PI-458-2022 

 
Señor  
Olman Brenes Brenes, gerente 
Gerencia Administrativa Financiera 
 
Señor  
Francisco Castro Loaiza, Unidad de Presupuesto 
Departamento Contable Presupuestario 
 
Referencia: Circulares JPS-GG-GAF-CP-010-20221 y JPS-GG-GAF-CP-011-20222. 

Modificación Presupuestaria No. 06-2022 (Barrido de Gastos). 
 
Estimados señores: 
 
En atención de las circulares en referencia se informa que se procedió a realizar la revisión de las cuentas 
presupuestarias correspondientes a esta Instancia Asesora y para esta ocasión, previa coordinación con 
el Departamento de Desarrollo del Talento Humano y el Departamento de Tecnologías de Información, 
requerimos se realicen los movimientos que se detallan en la matriz adjunta. 
 
Asimismo, se adjunta el comprobante de la solicitud N° 397 generada en el módulo de presupuesto 
correspondiente a los rebajos realizados y solicitud N° 398 que consistió en un movimiento de rebajo (de 
la cuenta 202 “Recargo de Funciones”) y aumento (en la 201 “Tiempo Extraordinario); lo anterior, según 
lo instruido por la Unidad de Presupuesto. Asimismo, según lo informado, para esta última solicitud no se 
requiere el cálculo de cargas sociales por tratarse de un aumento y rebajo del mismo monto. 
 
Cabe señalar que únicamente los movimientos realizados en la cuenta 59903 “Bienes Intangibles” tienen 
afectación al PAO 2022, propiamente en la meta 1.2- Realizar el 100% de las actividades que permitan 
el desarrollo de la primera fase del Software para la continuidad de las mejoras del Sistema de Planeación 
Estratégica (SPE), que consiste en la contratación del Desarrollador del Sistema. 
 
Quedamos a disposición de ampliar o aclarar lo que se estime pertinente. 
 

Atentamente, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
1 De fecha 3 de octubre del 2022. 
2 De fecha 6 de octubre del 2022. 

Marco Bustamante Ugalde 
Jefe 

Planificación Institucional 

María Cascante Arias 
Profesional 1B en Planificación 

Planificación Institucional 

MARIA DE LOS 

ANGELES 

CASCANTE ARIAS 

(FIRMA)

Firmado digitalmente por 

MARIA DE LOS ANGELES 

CASCANTE ARIAS (FIRMA) 

Fecha: 2022.10.14 

11:36:18 -06'00'

MARCO ANTONIO 

BUSTAMANTE 

UGALDE (FIRMA)

Firmado digitalmente por 

MARCO ANTONIO 

BUSTAMANTE UGALDE 

(FIRMA) 

Fecha: 2022.10.14 11:49:50 

-06'00'
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10 de octubre de 2022 
JPS-PI-458-2022 
 
 
CC:  
Dpto. Desarrollo de Talento Humano 
Dpto. Tecnologías de Información  
Archivo Digital 
 
 
Anexos: 
Matriz de Modificación 

MOD6 BARRIDO DE 
GASTOS.xlsx

 
 
Cálculo de cargas sociales 

Cargas sociales 
cuenta 105 Suplencia

 
 
Comprobantes Módulo Presupuesto 
 

Solicitud 397.pdf Solicitud 398.pdf

 
 
MCA/MBU/jrg 

L0117470606
Archivo adjunto
Matriz de Modificación.xlsx

L0117470606
Archivo adjunto
Cálculo de cargas sociales.docx

L0117470606
Archivo adjunto
Solicitud 397.pdf

L0117470606
Archivo adjunto
Solicitud 398.pdf



Cuenta Nombre Saldo 13/10/2022 Acción 
requerida Monto a rebajar Justificación Afectación PAO

105 SUPLENCIAS ₡3.929.000,00 Rebajo ₡2.500.000,00 Previa coordinación con el Departamento de 
Desarrollo del Talento Humano, se prevé utilizar la 
cuenta únicamente para la suplencia de la señora 
Shirley Jiménez Matamoros en el mes de diciembre. 
Se adjunta cálculo suministrado por DTH referente a 
las cargas sociales. 

NO 

304 SALARIO ESCOLAR ₡4.265.837,01 Rebajo ₡208.000,00 Previa coordinación con el Departamento de 
Desarrollo del Talento Humano y de conformidad con 
los cálculos suministrados por concepto de cargas 
sociales correspondientes al rebajo en la cuenta 105 
"Suplencias"

NO 

303 DECIMOTERCER MES ₡4.614.241,21 Rebajo ₡226.000,00 Previa coordinación con el Departamento de 
Desarrollo del Talento Humano y de conformidad con 
los cálculos suministrados por concepto de cargas 
sociales correspondientes al rebajo en la cuenta 105 
"Suplencias"

NO 

401 CONT. PAT. AL SEGURO DE 
SALUD DE LA C.C.S.S.

₡5.121.525,23 Rebajo ₡250.000,00 Previa coordinación con el Departamento de 
Desarrollo del Talento Humano y de conformidad con 
los cálculos suministrados por concepto de cargas 
sociales correspondientes al rebajo en la cuenta 105 
"Suplencias"

NO 

402 CONT. PAT. AL IMAS. ₡276.650,35 Rebajo ₡14.000,00 Previa coordinación con el Departamento de 
Desarrollo del Talento Humano y de conformidad con 
los cálculos suministrados por concepto de cargas 
sociales correspondientes al rebajo en la cuenta 105 
"Suplencias"

NO 

405 CONT. PAT. BANCO POP. Y 
DE DES. COMUNAL

₡276.650,35 Rebajo ₡14.000,00 Previa coordinación con el Departamento de 
Desarrollo del Talento Humano y de conformidad con 
los cálculos suministrados por concepto de cargas 
sociales correspondientes al rebajo en la cuenta 105 
"Suplencias"

NO 

501 CONT. PAT. SEGURO PENS. 
C.C.S.S.

₡2.906.325,53 Rebajo ₡142.000,00 Previa coordinación con el Departamento de 
Desarrollo del Talento Humano y de conformidad con 
los cálculos suministrados por concepto de cargas 
sociales correspondientes al rebajo en la cuenta 105 
"Suplencias"

NO 

502 APORT. PAT. AL REG. OB. 
DE PENS. COMPLEM.

₡1.660.900,03 Rebajo ₡81.000,00 Previa coordinación con el Departamento de 
Desarrollo del Talento Humano y de conformidad con 
los cálculos suministrados por concepto de cargas 
sociales correspondientes al rebajo en la cuenta 105 
"Suplencias"

NO 



503 APORT. PAT. AL FONDO DE 
CAP. LABORAL

₡830.950,00 Rebajo ₡41.000,00 Previa coordinación con el Departamento de 
Desarrollo del Talento Humano y de conformidad con 
los cálculos suministrados por concepto de cargas 
sociales correspondientes al rebajo en la cuenta 105 
"Suplencias"

NO 

505 CONT. PAT. A FOND. ADM. 
POR ENTES PRIVADOS

₡3.077.492,49 Rebajo ₡144.000,00 Previa coordinación con el Departamento de 
Desarrollo del Talento Humano y de conformidad con 
los cálculos suministrados por concepto de cargas 
sociales correspondientes al rebajo en la cuenta 105 
"Suplencias"

NO 

10601 SEGUROS ₡674.373,23 Rebajo ₡22.000,00 Previa coordinación con el Departamento de 
Desarrollo del Talento Humano y de conformidad con 
los cálculos suministrados por concepto de cargas 
sociales correspondientes al rebajo en la cuenta 105 
"Suplencias"

NO 

10806 MANT. Y REP. DE EQ. DE 
COMUNICACIÓN

₡100.000,00 Rebajo ₡100.000,00 Debido al teletrabajo no se van a utilizar los recursos 
presupuestados.

NO

10807 MANT. Y REP. DE MOB. Y 
EQ. DE OF.

₡500.000,00 Rebajo ₡500.000,00 Debido al teletrabajo no se van a utilizar los recursos 
presupuestados.

NO

10808 MANT. Y REP. EQ. COMP. Y 
SIST. INF.

₡830.743,43 Rebajo ₡665.000,00 De conformidad con la información brindada por 
Tecnologías de Información mediante correo 
electrónico del 13/10/2022 que indica que no se tiene 
planificada la ejecución de lo presupuestado en 
consumos superiores a una quinta parte, por lo que se 
mantiene la quinta parte y se rebaja el saldo restante. 

NO

20102 PROD. FARMACEUTICOS Y 
MEDICINALES

₡12.000,00 Rebajo ₡12.000,00 Debido al teletrabajo y a que se cuenta con inventario 
suficiente para lo que resta del periodo.

NO

20104 TINTAS, PINTURAS Y 
DILUYENTES

₡1.000.000,00 Rebajo ₡1.000.000,00 Debido al teletrabajo y a que se cuenta con inventario 
suficiente para lo que resta del periodo.

NO

20304 MAT. Y PROD. ELECT., TEL 
Y DE COMPUTO

₡585.948,00 Rebajo ₡468.000,00 De conformidad con la información brindada por 
Tecnologías de Información mediante correo 
electrónico del 13/10/2022 que indica que no se tiene 
planificada la ejecución de lo presupuestado en 
consumos superiores a una quinta parte, por lo que se 
mantiene la quinta parte y se rebaja el saldo restante. 

NO

29903 PROD DE PAPEL, CARTON 
E IMPRESOS.

₡300.000,00 Rebajo ₡300.000,00 Debido al teletrabajo y a que se cuenta con inventario 
suficiente para lo que resta del periodo.

NO



59903 BIENES INTANGIBLES ₡39.000.000,00 Rebajo ₡39.000.000,00 Previa coordinación con el Departamento de 
Tecnologías de Información, se estima que no se 
finalizará en el presente periodo la Licitación de horas 
por demanda que tiene a cargo dicho departamento y 
por medio de la cual se estaría ejecutando la meta 1.2. 
"Realizar el 100% de las actividades que permitan el 
desarrollo de la primera fase del Software para la 
continuidad de las mejoras del Sistema de Planeación 
Estratégica (SPE), que consiste en la contratación del 
Desarrollador del Sistema".

SI

60301 PRESTACIONES LEGALES ₡3.000.000,00 Rebajo ₡3.000.000,00 Previa coordinación con el Departamento de 
Desarrollo del Talento Humano, se verifica que no hay 
funcionarios de Planificación Institucional próximos a 
pensionarse en el presente periodo. 

NO 

60399 OTRAS PRESTACIONES ₡3.145.000,00 Rebajo ₡1.145.000,00 Previa coordinación con el Departamento de 
Desarrollo del Talento Humano, se estima el gasto 
para la Licencia de Maternidad de la señora Shirley 
Jiménez Matamoros, cubrir dos recientes 
incapacidades que aún no están reflejadas en el saldo 
y previendo cualquier movimiento en los meses 
restantes.

NO 

₡49.832.000,00 MONTO TOTAL A REBAJAR



Cuenta Nombre Saldo 12/10/2022 Acción 
requerida

Monto a 
rebajar/ 

aumentar
Justificación Afectación PAO

201 TIEMPO EXTRAORDINARIO ₡0,00 Aumento ₡598.000,00 Los recursos se tomarán del rebajo realizado en la 
cuenta 202 "Recargo de Funciones". Lo anterior, 
previa coordinación con el Departamento de 
Desarrollo del Talento Humano y confirmación de 
información con el Departamento Contable 
Presupuestario. Asimismo, según lo informado, no 
requiere cálculo de cargas sociales por realizarlo 
de esta manera. 

NO 

202 RECARGO DE FUNCIONES ₡598.000,00 Rebajo ₡598.000,00 Los recursos rebajados se trasladarán a la cuenta 
201 "Tiempo Extraordinario". Lo anerior, previa 
coordinación con el Departamento de Desarrollo 
del Talento Humano y confirmación de información 
con el Departamento Contable Presupuestario. 
Asimismo, según lo informado, no requiere cálculo 
de cargas sociales por realizarlo de esta manera. 

NO 



 

 

 

( En miles ) REBAJAR

   NOMBRE SUBPARTIDA
PLANIFICACIÓN 
INSTITUCIONAL

REMUNERACIONES

105 0 SUPLENCIAS -2,500

304 0 SALARIO ESCOLAR -208

303 0 DECIMOTERCER MES -226

TOTAL SALARIOS -2,934

CONTRIBUCIONES PATRONALES

401 0 CON.PATR.SEG. SALUD C.C.S.S. (9.25%) -250

402 0 CONTR. PATRONAL AL IMAS (0.5%) -14

405 0 CON.PATR.BANCO POPULAR (0.5%) -14

501 0 CON.PATR. SEG. PEN. C.C.S.S. (5.25%) -142

502 0 AP. P. REG.OBL. PENS. COMPL. (3%) -81

503 0 AP. PA. FONDO CAP. LABORAL (1,5%) -41

505 0 CON.PA.FON. AD. ENTES PRIV. (5.33%) -144

TOTAL  CONTRIB. PATRONALES -686

TOTAL REMUNERACIONES -3,620

SERVICIOS

10601 100 SEGURO RIEGOS DEL TRABAJO (0,80%) -22

TOTAL SERVICIOS -22

TOTAL GENERAL -3,642

SUB. PARTIDA
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PLANIFICACION397

 105 0 Previa coordinacion con el Departamento de Desarrollo del Talento Humano, se prevee utilizar la 
cuenta unicamente para la suplencia de la funcionaria Shirley Jimenez Matamoros en el mes de 
diciembre. 

-2,500,000.00SUPLENCIAS

 303 0 Previa coordinacion con el Departamento de Desarrollo de Talento Humano, y de conformidad 
con los calculos suministrados por concepto de cargas sociales de la cuenta 105 SUPLENCIAS. 

-226,000.00DECIMO TERCER MES

 304 0 Previa coordinacion con el Departamento de Desarrollo de Talento Humano, y de conformidad 
con los calculos suministrados por concepto de cargas sociales de la cuenta 105 SUPLENCIAS. 

-208,000.00SALARIO ESCOLAR

 401 0 Previa coordinacion con el Departamento de Desarrollo de Talento Humano, y de conformidad 
con los calculos suministrados por concepto de cargas sociales de la cuenta 105 SUPLENCIAS. 

-250,000.00CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD 
DE LA C.C.S.S.

 402 0 Previa coordinacion con el Departamento de Desarrollo de Talento Humano, y de conformidad 
con los calculos suministrados por concepto de cargas sociales de la cuenta 105 SUPLENCIAS. 

-14,000.00CONT. PAT. AL IMAS.

 405 0 Previa coordinacion con el Departamento de Desarrollo de Talento Humano, y de conformidad 
con los calculos suministrados por concepto de cargas sociales de la cuenta 105 SUPLENCIAS. 

-14,000.00CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES. 
COMUNAL

 501 0 Previa coordinacion con el Departamento de Desarrollo de Talento Humano, y de conformidad 
con los calculos suministrados por concepto de cargas sociales de la cuenta 105 SUPLENCIAS. 

-142,000.00CONT. PAT. SEGURO PENS. 
C.C.S.S.

 502 0 Previa coordinacion con el Departamento de Desarrollo de Talento Humano, y de conformidad 
con los calculos suministrados por concepto de cargas sociales de la cuenta 105 SUPLENCIAS. 

-81,000.00APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS. 
COMPLEM.

 503 0 Previa coordinacion con el Departamento de Desarrollo de Talento Humano, y de conformidad 
con los calculos suministrados por concepto de cargas sociales de la cuenta 105 SUPLENCIAS. 

-41,000.00APORT. PAT. AL FONDO DE CAP. 
LABORAL

 505 0 Previa coordinacion con el Departamento de Desarrollo de Talento Humano, y de conformidad 
con los calculos suministrados por concepto de cargas sociales de la cuenta 105 SUPLENCIAS. 

-144,000.00CONT. PAT. A FOND. ADM. POR 
ENTES PRIVADOS

 10601 100 Previa coordinacion con el Departamento de Desarrollo de Talento Humano, y de conformidad 
con los calculos suministrados por concepto de cargas sociales de la cuenta 105 SUPLENCIAS. 

-22,000.00SEGUROS DE RIESGOS DEL 
TRABAJO

 10806 0 Debido al teletrabajo no se van a utilizar los recursos presupuestados. -100,000.00MANT. Y REP. DE EQ. DE 
COMUNICACIÓN

 10807 0 Debido al teletrabajo no se van a utilizar los recursos presupuestados. -500,000.00MANT. Y REP. DE MOB. Y EQ. DE 
OF.

 10808 0 De conformidad con la informacion brindada por Tecnologias de Informacion mediante correo del 
13/10/2022 que indica que no se tiene planificada la ejecuci[on de lo presupuestado en consumos 
superiores a una quinta parte, por lo que se mantiene la quinta p parte y se rebaja el saldo 
restante.

-665,000.00MANT. Y REP. EQ. COMP. Y SIST. 
INF.
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 20102 0 Debido al teletrabajo y a que se cuenta con inventario suficiente para lo que resta del periodo. -12,000.00PROD. FARMACEUTICOS Y 
MEDICINALES

 20104 0 Debido al teletrabajo y a que se cuenta con inventario suficiente para lo que resta del periodo. -1,000,000.00TINTAS, PINTURAS Y DILUYENTES

 20304 0 De conformidad con la informacion brindada por Tecnologias de Informacion mediante correo del 
13/10/2022 que indica que no se tiene planificada la ejecuci[on de lo presupuestado en consumos 
superiores a una quinta parte, por lo que se mantiene la quinta p pparte y se rebaja el saldo 
restante.

-468,000.00MAT. Y PROD. ELECT., TEL Y DE 
COMPUTO

 29903 0 Debido al teletrabajo y a que se cuenta con inventario suficiente para lo que resta del periodo. -300,000.00PROD DE PAPEL, CARTON E 
IMPRESOS.

 59903 0 Previa coordinacion con el Departamento de Tecnologias de Informacion, se elimina la totalidad 
de recursos por cuanto se estima que no se finalizara en el presente periodo la licitacion de horas 
por demanda que tiene a cargo dicho departamento. 

-39,000,000.00BIENES INTANGIBLES

 60301 0 Previa coordinacion con el Departamento de Desarrollo del Talento Humano, se verifica que no 
hay funcionarios de Planificacion Institucional proximos a pensionarse. 

-3,000,000.00PRESTACIONES LEGALES

 60399 0 Previa coordinacion con el Departamento de Desarrollo del Talento Humano, se estima el gasto 
para la Licencia de Maternidad de la funcionaria Shirley Jimenez, cubrir dos recientes 
incapacidades que no estan registradas a la fecha y previendo cualquier mov vvimiento en los 
meses restantes.

-1,145,000.00OTRAS PRESTACIONES

Total de la solicitud: -49,832,000.00

Monto total: -49,832,000.00
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Unidad Ejecutora MontoNombre Cuenta

PLANIFICACION398

 201 100 Los recursos se tomaran del rebajo realizado en la cuenta 202 RECARGO DE FUNCIONES. Lo 

anterior, previa coordinacion con el Departamento de Desarrollo del Talento Humano y 

confirmacion de informacion con el Departamento Contable Presupuestario. Asmimismo, , segun 

lo informado, no requiere calculo de cargas sociales por realizarlo de esta manera.

 598,000.00TIEMPO EXTRAORDINARIO 

(DEPARTAMENTO)

 202 0 Los recursos rebajados se trasladaran a la cuenta 201 TIEMPO EXTRAORDINARIO. Lo anterior, 

previa coordinacion con el Departamento de Desarrollo del Talento Humano y confirmacion de 

informacion con el Departamento Contable Presupuestario. Asmimismo, segun  lo informado, no 

requiere calculo de cargas sociales por realizarlo de esta manera.

-598,000.00RECARGO DE FUNCIONES

Total de la solicitud:  0.00

Monto total:  0.00
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14 de octubre de 2022 
JPS-GG-GPC-PRO-421-2022 

 

 
Señor: 
Olman Brenes Brenes,  
Departamento Contable Presupuestario 
 
Estimado señor: 
 
De acuerdo con circulares JPS-GG-GAF-CP-010 y 011, correspondientes a la modificación 
presupuestaria No.06, “Barrido de Gastos”, mediante la solicitud 396 la cual se adjunta, se 
realizan los rebajos de las sub partidas presupuestarias que no serán utilizadas durante este 
periodo por el departamento de Producción. 
 

Cuenta Concepto  
105 0 SUPLENCIAS -         15 196 000  

201 100 
TIEMPO EXTRAORDINARIO 
(DEPARTAMENTO) -            2 636 000  

303 0 DECIMO TERCER MES -            1 610 000  
304 0 SALARIO ESCOLAR -            1 486 000  

401 0 
CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD DE 
LA C.C.S.S. -            1 787 000  

402 0 CONT. PAT. AL IMAS. -                 96 000  

405 0 
CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES. 
COMUNAL -                 96 000  

501 0 CONT. PAT. SEGURO PENS. C.C.S.S. -            1 014 000  

502 0 
APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS. 
COMPLEM. -               580 000  

503 0 
APORT. PAT. AL FONDO DE CAP. 
LABORAL -               290 000  

505 0 
CONT. PAT. A FOND. ADM. POR 
ENTES PRIVADOS -            1 029 000  

10201 0 
SERVICIO DE AGUA Y 
ALCANTARILLADO -         700 000,00  

10204 0 SERVICIO DE TELECOMUNICACIONES -           37 000,00  
10299 0 OTROS SERVICIOS BASICOS -      1 667 000,00  

10303 0 
IMPRESION, ENCUADERNACION Y 
OTROS -               150 000  

10307 0 
SERV. DE TRANSF. ELECT. DE 
INFORMACION -         206 000,00  

10401 0 SERVICIOS EN CIENCIAS DE LA SALUD -      1 647 000,00  
10402 0 SERVICIOS JURIDICOS -         176 000,00  
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10403 0 
SERVICIOS DE INGENIERIA Y 
ARQUITECTURA -      6 455 000,00  

10406 0 SERVICIOS GENERALES -         413 000,00  
10499 0 SERVICIOS DE GESTION Y APOYO -         865 000,00  
10501 0 TRANSPORTES DENTRO DEL PAIS -           84 000,00  
10502 0 VIATICOS DENTRO DEL PAIS -           49 000,00  
10601 100 SEGUROS DE RIESGOS DEL TRABAJO -         155 000,00  

10801 0 
MANT. DE EDIFICIOS, LOCALES Y 
TERRENOS -      1 548 000,00  

10805 0 MANT. Y REP, DE EQUIPO DE TRANSP. -         969 000,00  

10806 0 
MANT. Y REP. DE EQ. DE 
COMUNICACIÓN -         279 000,00  

10808 0 MANT. Y REP. EQ. COMP. Y SIST. INF. -      4 882 000,00  
10899 0 MANT. Y REP. DE OTROS EQ. -           32 000,00  
20101 0 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES -      1 812 000,00  

20102 0 
PROD. FARMACEUTICOS Y 
MEDICINALES -         502 000,00  

20104 0 TINTAS, PINTURAS Y DILUYENTES -   12 507 000,00  

20199 0 
OTROS PRODUCTOS QUIMICOS Y 
CONEXOS -      5 967 000,00  

20301 0 MATERIALES Y PROD. METALICOS -           16 000,00  
20303 0 MADERA Y SUS DERIVADOS -           50 000,00  

20304 0 
MAT. Y PROD. ELECT., TEL Y DE 
COMPUTO -      2 740 000,00  

20306 0 MATERIALES Y PROD. DE PLASTICO -           50 000,00  
20401 0 HERRAMIENTAS E INSTRUMENTOS -      1 218 000,00  
20402 0 REPUESTOS Y ACCESORIOS                             -    
20501 0 MATERIA PRIMA - 220 720 000,00  

29901 0 
UTILES Y MAT. DE OFICINA Y 
COMPUTO -         321 000,00  

29903 0 
PROD DE PAPEL, CARTON E 
IMPRESOS. -      2 187 000,00  

29904 0 TEXTILES Y VESTUARIO -      1 415 000,00  
29905 0 UTILES Y MAT. DE LIMPIEZA -      1 533 000,00  

29999 0 
OTROS UTILES, MAT. Y SUMINISTROS 
DIVERSOS -         171 000,00  

*50201 0 EDIFICIOS - 526 000 000,00  
59903 0 BIENES INTANGIBLES -      9 600 000,00  
60301 0 PRESTACIONES LEGALES -      3 000 000,00  
60399 0 OTRAS PRESTACIONES -      5 739 000,00  

   - 841 682 000,00  

 
 



  

Pag 3 
 

 

Cuenta Concepto  

10202 0 SERVICIO DE ENERGIA ELECTRICA    714 000,00  

Total      714 000,00  

 
                                                                     Total, de la solicitud 396 ¢840.968.000 
 
 

*En el caso de la sub partida 5.02.01Edificios, dado que se comprometieron todos los 
recursos al momento de realizar la solicitud, la cual dio como resultado la contratación No. 
2022CD-000028-0015600001, misma que tiene como fecha de inicio el pasado 05 de 
setiembre, y de la cual se ha analizado se va a cumplir únicamente con la primer etapa 
(entrega de planos, anteproyecto, pago de permisos) para este periodo, este departamento 
se encuentra solicitando al Departamento de Recursos Materiales la devolución del monto 
no utilizable con el fin de poder rebajar los recursos. 
 
Por lo anterior, les agradecemos tomar en cuenta el rebajo sugerido por el departamento, 
debido a que por los plazos establecidos en la contratación es imposible el cumplir con el 
100% de la ejecución de esta. 
 
A continuación, se presentan las justificaciones tanto del aumento como de los rebajos 
presupuestarios  
 
 
AUMENTOS 
 
Se justifica el aumento a la sub partida 1.02.02:  
 
10202 SERVICIO DE ENERGIA ELECTRICA: Se toma del remanente de la sub partida 
1.02.01 SERVICIO DE AGUA Y ALCANTARILLADO, dado que el pago de los últimos 
recibos sobrepasa el promedio, por lo que se decide, con el fin de contar con recursos 
suficientes el tomar el monto de ¢2.400.000 como promedio. 
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Por lo anterior, analizado el comportamiento de pago de los últimos meses, para cubrir el 
pago de los recibos correspondiente a los meses de setiembre, octubre y noviembre, se 
estima que podría presentarse un déficit en la partida por el monto de ¢714.000. 
 

mes  Promedio 
setiembre   ₡  2 400 000,00  
octubre  ₡  2 400 000,00  
Noviembre  ₡  2 400 000,00  
total   ₡  7 200 000,00  
presupuesto  ₡  6 486 252,50  
Diferencia   ₡     713 747,50  

Monto a solicitar redondeado  ₡     714 000,00  
 
REBAJOS  
 
A continuación, se justifican los rebajos de las sub partidas de mayor relevancia. 
 
105 SUPLENCIAS: Esta partida fue solicitada en caso de requerir realizar la sustitución de 
algún colaborador que se incapacitara por un largo tiempo, dado que a la fecha las 
incapacidades no han superado el mes esta partida no fue necesaria utilizarla. 
 
201 TIEMPO EXTRAORDINARIO (DEPARTAMENTO): Esta partida fue presupuestada 
para el pago de tiempo extraordinario en caso de presentarse algún problema con la 
máquina numeradora, equipo de impresión, así como para la revisión de los sorteos 
extraordinarios de navidad, primero y segundo de consolación. 
 
Por lo anterior, como resultado de los mantenimientos que se realizan a la maquinas se ha 
logrado mantener un adelanto en la producción, mejorando los tiempos de entrega y 
evitando la necesidad de laborar horas extraordinarias. 
 
Por lo que, actualmente el adelanto de los sorteos impresos se tiene en cumplimiento al 
programa de Producción sin atrasos, por lo tanto, no se requiere reservar en las partidas de 
tiempo extraordinario. 
 
10201 SERVICIO DE AGUA Y ALCANTARILLADO: El consumo que se ha tenido de está 
cuenta es mucho menor del monto presupuestado, es importante señalar que la misma es 
administrada por el Departamento de Servicios Administrativos. 
 
Se toma de este remanente el monto de ¢714.000, para reforzar la sub partida 10202 
SERVICIO DE ENERGIA ELECTRICA, como se muestra en el apartado de AUMENTOS. 
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10299 OTROS SERVICIOS BÁSICOS: Esta cuenta considera lo correspondiente a los 
Servicios de recolección y tratamiento de desechos peligrosos no reciclables de Producción, 
y el monto corresponde a un remanente 
 
10401 SERVICIOS EN CIENCIAS DE LA SALUD: Corresponde al remanente de la 
contratación para la realización de exámenes de Tolueno, Benceno, Acetona en la sangre 
de los compañeros del departamento todo como parte de las recomendaciones del regente 
químico.  
 
10403 SERVICIOS DE INGENIERÍA: Corresponde al remanente de la contratación de la 
Auditoria de seguimiento de las Normas ISO 9001 y 14001 versiones 2015, regente químico. 
Lo anterior, como resultado de las solicitudes de compra realizadas por el departamento. 
 
10801 MANT. DE EDIFICIOS, LOCALES Y TERRENOS: Corresponde a remantes de los 
servicios realizados que se mantienen en el departamento. 
 
10805 MANTENIMIENTO Y REPARACION DE EQUIPO DE TRANSPORTE: Corresponde 
a remantes que se mantienen en el departamento. Luego de tomar en cuenta el 
mantenimiento respectivo a las carretillas y montacargas Yale. 
 
10808 MANT. Y REP. EQ. COMP. Y SIST. INF.: Corresponde a remantes que se mantienen 
en el departamento, luego de verificar la elaboración de las solicitudes de tanto de 
mantenimientos realizados correspondientes a los componentes de la sub partida. 
 
20101 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES: Corresponde a remantes de las compras 
tramitadas que se mantienen en el departamento.  
 
Todo de acuerdo con la verificación por parte del encargado de la bodega de materias 
primas, y las necesidades a cubrir para la impresión de las loterías por parte del 
departamento. 
 
20104 TINTAS PINTURAS Y DILUYENTES: Con la política de la Junta Directiva de cero 
papeles, así como la aplicación del teletrabajo, se reduce por parte del departamento el 
consumo de tóner para las impresoras del área Administrativa por lo que no va a ser 
necesario el uso de estos recursos. 
 
20199 OTROS PRODUCTOS QUIMICOS: Se ha disminuido para este periodo el consumo 
de otros productos químicos, dado que se han realizado cambios en los químicos utilizados 
para la limpieza de los equipos, demostrando que los nuevos equipos son más duraderos, 
por lo tanto, no ha sido necesario realizar la compra de producto en forma excesiva, 
adicional se han eliminado líquidos como el thinner. 
 
20304 MATERIALES Y PRODUCTOS ELECTRICOS, TELEFONICOS Y DE COMPUTO: 
Para este período se disminuyó el consumo de tambores y fotoconductores debido a la 
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instalación de un centro de copiado, así como a la disminución de las copias a realizar por 
la implementación del teletrabajo. 
 
20501 MATERIA PRIMA: Se establece que el promedio de la materia prima a utilizar para 
los próximos meses el cual da un monto de ¢100.000.000, para un promedio de 
¢33.333.333.33 por mes, congruente con el avance en la impresión de las loterías pre 
impresas con el que cuenta este departamento y de acuerdo con lo establecido en el 
calendario de sorteos para el periodo 2023. 
 
29903 PROD DE PAPEL, CARTON E IMPRESOS: Se rebaja remanentes de la sub partida, 
lo anterior ya que, de acuerdo con lo indicado por el proceso de clasificación, la cantidad de 
etiquetas a comprar es menor a la del periodo anterior 
 
29904 TEXTILES Y VESTUARIO: Remanente por compra de uniformes y zapatos de 
seguridad. 
 
29905 ÚTILES Y MATERIALES DE LIMPIEZA: Como consecuencia de los continuos 
mantenimientos realizados a los equipos, se disminuye el consumo de materiales de 
limpieza, adicional se disminuye el remanente correspondiente a la compra de bolsas 
plásticas. 
 
50201 EDIFICIOS: Remanente correspondiente al cambio de la instalación eléctrica dado 
que para este periodo se logró abarcar con la primera etapa (elaboración de planos y 
solicitud de permisos) de esta, quedando para el periodo 2023 lo correspondiente a la etapa 
de instalación.  
 
Es importante señalar que, de acuerdo con las consultas realizadas al grupo ICE, ellos 
proyectaron de igual forma el cumplimiento del 100% de la etapa de instalación para el 
periodo 2023. 
 
59903 BIENES INTANGIBLES: Este monto se estableció para la elaboración de las mesas 
de ayuda para uso del departamento y a la fecha no ha sido posible utilizar el mismo. 
 
60301 PRESTACIONES LEGALES: Esta sub partida es utilizada para el pago de las 
vacaciones a los compañeros que se acogen a la jubilación para este periodo el único 
compañero que ha adquirido derecho a jubilarse es el señor Jorge Rivera, quien manifestó 
que se acogería a la jubilación hasta el año 2023.  
 
60399 OTRAS PRESTACIONES:  Corresponde al pago de incapacidades, por lo que 
realizando un análisis a la sub partida se establece el monto de ¢5.764.000 como remanente 
de la cuenta. 
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Las modificaciones solicitadas no tienen incidencia en el Plan Anual Operativo ya que no 
afectan ninguna meta establecida.  
 

Atentamente, 
 
 
 
 

Eilyn León Badilla, jefe 
Departamento de Producción 

 
 
Anexos: Detalle de Cargas Sociales, emitido por DTH 
Correo señor Ronald Ortiz, jefe de TI  
Solicitud presupuesto No.396. 
 
 
CC: Gerencia de Comercialización y Producción.  
       Planificación Institucional. 
       Señora Vanessa Campos Sáenz 

 
  
 
elb/vcs 
  

EILYN LEON 

BADILLA (FIRMA)

Firmado digitalmente por 

EILYN LEON BADILLA (FIRMA) 

Fecha: 2022.10.14 14:57:48 

-06'00'
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Anexos  
 

Detalle de cargas sociales emitido por DTH  
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Correo del señor Ronald Ortiz, jefe de TI 
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Solicitud de rebajo de recursos No.396 
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** En el caso de la sub partida 5.02.01Edificios, dado que se comprometieron todos los recursos al momento de 
realizar la solicitud, la cual dio como resultado la contratación No. 2022CD-000028-0015600001, misma que tiene  
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como fecha de inicio el pasado 05 de setiembre, y de la cual se ha analizado se va a cumplir únicamente con la 
primera etapa (entrega de planos, anteproyecto, pago de permisos) para este periodo, este departamento se 
encuentra solicitando al Departamento de Recursos Materiales la devolución del monto no utilizable con el fin de 
poder rebajar los recursos. 
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JPS-GG-GPC-PRO-436-2022 

21 de octubre de 2022 
 
Señor  
Olman Brenes Brenes  
Departamento Contable Presupuestario 
 
Referencia: JPS-GG-GPC-PRO-421-2022  
 
Estimado señor: 
 
En complemento al oficio indicado en la referencia de fecha 14 de octubre de 
2022 de los corrientes, se aclara que para las líneas de las subpartidas 10201 y 
10204, se requiere indicar el siguiente monto:  
 

 
Lo anterior, se debe al incremento por ¢714.000 a la sub partida 1.02.02 servicio 
de energía eléctrica, cabe señalar que se realiza la corrección en la solicitud 
396 y se crea la solicitud No.480, para el registro del aumento y disminución de 
estos montos. 
 
Con respecto a la línea correspondiente a la solicitud del rebajo de los recursos 
de la sub partida: 
 

*50201 0 EDIFICIOS - 526 000 000,00 
 

*En el caso de la sub partida 5.02.01Edificios, dado que se 
comprometieron todos los recursos al momento de realizar la solicitud, 
la cual dio como resultado la contratación No. 2022CD-000028-
0015600001, misma que tiene como fecha de inicio el pasado 05 de 
setiembre, y de la cual se ha analizado se va a cumplir únicamente 
con la primer etapa (entrega de planos, anteproyecto, pago de 
permisos) para este periodo, este departamento se encuentra 
solicitando al Departamento de Recursos Materiales la devolución del 
monto no utilizable con el fin de poder rebajar los recursos. Por lo 
anterior, les agradecemos tomar en cuenta el rebajo sugerido por el 

  

Dato 

correcto 

Dato  

erróneo  Diferencia 

10201 

SERVICIO DE AGUA Y 

ALCANTARILLADO          0,00         -700.000,00 -700.000,00 

10204 

SERVICIO DE 

TELECOMUNICACIONES -23.000,00           - 37 000,00  -14.000,00 
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departamento, debido a que por los plazos establecidos en la 
contratación es imposible el cumplir con el 100% de la ejecución de 
esta. 
 
50201 EDIFICIOS: Remanente correspondiente al cambio de la 
instalación eléctrica dado que para este periodo se logró abarcar con 
la primera etapa (elaboración de planos y solicitud de permisos) de 
esta, quedando para el periodo 2023 lo correspondiente a la etapa de 
instalación. Es importante señalar que, de acuerdo con las consultas 
realizadas al grupo ICE, ellos proyectaron de igual forma el 
cumplimiento del 100% de la etapa de instalación para el periodo 
2023. 

 
Una vez confirmado por el Consorcio Grupo ICE, que en lo que resta del año 
2022 no se realizará la facturación de las etapas correspondientes a adelanto 
para la compra de materiales y posteriores a esta, así como, la verificación del 
estado de la orden de compra número 24845 según la solicitud 663 
 

 
 
Me permito aclarar que, debido a que este monto corresponde al acto de 
adjudicación, no es posible gestionar la rebaja de los recursos, por lo que, la 
subpartida 5.02.01 Edificios se mantiene sin solicitud de rebajo, y se traslada el 
compromiso para el siguiente año.  
 
Atentamente,  
 
 
  
Eilyn León Badilla, jefe     
Departamento de Producción   
  

Elb/vcs 
 

CC. Gerencia de Producción, Comercialización y de Operaciones  

       Unidad de Presupuesto 

       Planificación Institucional 

       Sra. Vanessa Campos Sáenz 

EILYN LEON BADILLA 

(FIRMA)

Firmado digitalmente por EILYN LEON 

BADILLA (FIRMA) 

Fecha: 2022.10.21 08:54:04 -06'00'
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PRODUCCION396

 105 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -15,196,000.00SUPLENCIAS

 201 100 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -2,636,000.00TIEMPO EXTRAORDINARIO 
(DEPARTAMENTO)

 303 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -1,610,000.00DECIMO TERCER MES

 304 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -1,486,000.00SALARIO ESCOLAR

 401 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -1,787,000.00CONT. PAT. AL SEGURO DE SALUD 
DE LA C.C.S.S.

 402 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -96,000.00CONT. PAT. AL IMAS.

 405 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -96,000.00CONT. PAT. BANCO POP. Y DE DES. 
COMUNAL

 501 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -1,014,000.00CONT. PAT. SEGURO PENS. 
C.C.S.S.

 502 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -580,000.00APORT. PAT. AL REG. OB. DE PENS. 
COMPLEM.

 503 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -290,000.00APORT. PAT. AL FONDO DE CAP. 
LABORAL

 505 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -1,029,000.00CONT. PAT. A FOND. ADM. POR 
ENTES PRIVADOS

 10204 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -23,000.00SERVICIO DE 
TELECOMUNICACIONES

 10299 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -1,667,000.00OTROS SERVICIOS BASICOS

 10303 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -150,000.00IMPRESION, ENCUADERNACION Y 
OTROS

 10307 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -206,000.00SERV. DE TRANSF. ELECT. DE 
INFORMACION

 10401 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -1,647,000.00SERVICIOS EN CIENCIAS DE LA 
SALUD
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 10402 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -176,000.00SERVICIOS JURIDICOS

 10403 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -6,455,000.00SERVICIOS DE INGENIERIA Y 
ARQUITECTURA

 10406 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -413,000.00SERVICIOS GENERALES

 10499 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -865,000.00SERVICIOS DE GESTION Y APOYO

 10501 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -84,000.00TRANSPORTES DENTRO DEL PAIS

 10502 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -49,000.00VIATICOS DENTRO DEL PAIS

 10601 100 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -155,000.00SEGUROS DE RIESGOS DEL 
TRABAJO

 10801 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -1,548,000.00MANT. DE EDIFICIOS, LOCALES Y 
TERRENOS

 10805 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -969,000.00MANT. Y REP, DE EQUIPO DE 
TRANSP.

 10806 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -279,000.00MANT. Y REP. DE EQ. DE 
COMUNICACIÓN

 10808 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -4,882,000.00MANT. Y REP. EQ. COMP. Y SIST. 
INF.

 10899 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -32,000.00MANT. Y REP. DE OTROS EQ.

 20101 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -1,812,000.00COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES

 20102 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -502,000.00PROD. FARMACEUTICOS Y 
MEDICINALES

 20104 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -12,507,000.00TINTAS, PINTURAS Y DILUYENTES

 20199 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -5,967,000.00OTROS PRODUCTOS QUIMICOS Y 
CONEXOS

 20301 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -16,000.00MATERIALES Y PROD. METALICOS

 20303 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -50,000.00MADERA Y SUS DERIVADOS
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 20304 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -2,740,000.00MAT. Y PROD. ELECT., TEL Y DE 
COMPUTO

 20306 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -50,000.00MATERIALES Y PROD. DE 
PLASTICO

 20401 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -1,218,000.00HERRAMIENTAS E INSTRUMENTOS

 20501 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -220,720,000.00MATERIA PRIMA

 29901 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -321,000.00UTILES Y MAT. DE OFICINA Y 
COMPUTO

 29903 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -2,187,000.00PROD DE PAPEL, CARTON E 
IMPRESOS.

 29904 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -1,415,000.00TEXTILES Y VESTUARIO

 29905 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -1,533,000.00UTILES Y MAT. DE LIMPIEZA

 29999 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -171,000.00OTROS UTILES, MAT. Y 
SUMINISTROS DIVERSOS

 59903 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -9,600,000.00BIENES INTANGIBLES

 60301 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -3,000,000.00PRESTACIONES LEGALES

 60399 0 De acuerdo con oficio JPS -GG-GPC-PRO-421-2022 -5,739,000.00OTRAS PRESTACIONES

Total de la solicitud: -314,968,000.00

Monto total: -314,968,000.00
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PRODUCCION480

 10201 0 De acuerdo con fe erratas  436 y oficio 421 -700,000.00SERVICIO DE AGUA Y 

ALCANTARILLADO

 10202 0 De acuerdo con oficio No421 y fe erratas No436  714,000.00SERVICIO DE ENERGIA ELECTRICA

 10204 0 De acuerdo con fe erratas 436 y oficio 421 -14,000.00SERVICIO DE 

TELECOMUNICACIONES

Total de la solicitud:  0.00

Monto total:  0.00
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23 de septiembre de 2022 
JPS-GG-GDS-ACS-0687-2022 

Página 1 de 2 

 
 
Señor 
Olman Brenes Brenes 
Departamento Contable-Presupuestario 
 
 
Estimado señor: 
  

Se solicita modificación presupuestaria, de la subpartida 2.03.02 “Materiales y 
Productos Minerales y Asfálticos” del Cementerio Metropolitano a la cuenta 
1.02.99 “Otros Servicios Básicos” del Cementerio General por la suma de 
¢3,600,000.00 (tres millones seiscientos mil colones con 00/100). 
 
 
Justificación  
 
Dicha modificación obedece a la necesidad de reforzar la subpartida 1.02.99 “Otros 
Servicios Básicos” debido a que en el cuarto trimestre se debe realizar el pago de 
impuestos municipales y el remanente disponible no sería suficiente para cancelar 
el pago correspondiente por lo cual la Administración está tomando las previsiones 
del caso, esto debido a un aumento reportado por la Municipalidad.  
 
 

MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA DE RECURSOS 

Solicitud N°358 

Cementerio Metropolitano 

Cuenta: 2.03.02 Materiales y 
Productos Minerales y Asfálticos 

- ¢ 3,600,000.00 

Solicitud N°359 

Cementerio General 

Cuenta: 1.02.99 Otros Servicios 
Básicos 

  ¢ 3,600,000.00 

 
Se adjuntan solicitudes del aumento y rebajo efectuadas en el módulo de 
presupuesto del Cementerio General y del Cementerio Metropolitano.  
 
 
 



 

 

Pag 2 

 

 
Es importante indicar, que esta modificación no afecta el PAO 2022. 
 
Agradezco su valiosa atención. 
 

Atentamente, 

 
 

 
 

Mileidy Jiménez Matamoros     Grettel Arias Alfaro, Gerente 
Dept. Administración de Camposantos    Gerencia Desarrollo Social 

 
 Anexo:  Saldos Gastos 1.02.99 
 

SERVICIOS BASICOS 
CG.pdf

 
  
 
c: Planificación Institucional 
 
MJM/GSR 

 

ANA MILADY JIMENEZ 

MATAMOROS (FIRMA)

Firmado digitalmente por ANA 

MILADY JIMENEZ MATAMOROS 

(FIRMA) 

Fecha: 2022.09.23 16:57:34 -06'00'

GREETHEL 

MARIA ARIAS 

ALFARO 

(FIRMA)

Firmado digitalmente 

por GREETHEL MARIA 

ARIAS ALFARO (FIRMA) 

Fecha: 2022.09.23 

17:30:21 -06'00'
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CEMENT.METROPOLITANO358

 20302 0 De conformidad con el oficio JPS-GG-GDS-ACS-0687-2022 -3,600,000.00MATERIALES Y PROD. MIN. Y 

ASFALTICOS

Total de la solicitud: -3,600,000.00

Monto total: -3,600,000.00
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CEMENTERIO GENERAL359

 10299 0 De conformidad con el oficio JPS-GG-GDS-ACS-0687-2022  3,600,000.00OTROS SERVICIOS BASICOS

Total de la solicitud:  3,600,000.00

Monto total:  3,600,000.00
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23 de septiembre de 2022 
JPS-GG-GDS-ACS-0688-2022 

Página 1 de 2 

 
 
Señor 
Olman Brenes Brenes 
Departamento Contable-Presupuestario 
 
 
Estimado señor: 
  

Se solicita modificación presupuestaria, de la subpartida 2.03.06 “Materiales y 
Productos de Plástico” del Cementerio General a la cuenta 1.04.02 “Servicios 
Jurídicos” del Cementerio General por la suma de ¢95,000.00 (noventa y cinco mil 
colones con 00/100). 
 
Así mismo, de la subpartida 2.03.06 “Materiales y Productos de Plástico” del 
Cementerio Metropolitano a la cuenta 1.04.02 “Servicios Jurídicos” del 
Cementerio Metropolitano por la suma de ¢57,000.00 (cincuenta y siete mil colones 
con 00/100). 
 
Justificación  
 
Dicha modificación obedece a la necesidad de contar con contenido presupuestario 
en la subartida 1.04.02 “Servicios Jurídicos”, con la finalidad de efectuar la compra 
de certificaciones que se requiere en cada uno de los Camposantos para efectuar 
los trámites de traspasos que realizan los arrendatarios dado que ahora la Junta de 
Protección Social debe adquirirlas correspondiente al Decreto Ejecutivo N° 43665-
MP-MEIC y Directriz N° 004-MP-MEIC. 
 
 

MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA DE RECURSOS 

Solicitud N°360 

Cementerio General 

Cuenta: 2.03.06 Materiales y 
Productos de Plástico 

- ¢ 95,000.00 

Solicitud N°360 

Cementerio General 

Cuenta: 1.04.02 Servicios 
Jurídicos 

  ¢ 95,000.00 



 

 

Pag 2 

 

Solicitud N°361 

Cementerio Metropolitano 

Cuenta: 2.03.06 Materiales y 
Productos de Plástico 

- ¢ 57,000.00 

Solicitud N°361 

Cementerio Metropolitano 

Cuenta: 1.04.02 Servicios 
Jurídicos 

  ¢ 57,000.00 

 
Se adjuntan solicitudes del aumento y rebajo efectuadas en el módulo de 
presupuesto del Cementerio General y del Cementerio Metropolitano.  
 
Es importante indicar, que esta modificación no afecta el PAO 2022. 
 
Agradezco su valiosa atención. 
 

Atentamente, 

 
 

 
 

Mileidy Jiménez Matamoros     Grettel Arias Alfaro, Gerente 
Dept. Administración de Camposantos    Gerencia Desarrollo Social 

 
 Anexo:  Cotización  
 

 

COTIZACIÓN 
CERTIFICACIONES.pdf

 
 
c: Planificación Institucional 
 
MJM/GSR 

 

ANA MILADY JIMENEZ 

MATAMOROS (FIRMA)

Firmado digitalmente por ANA 

MILADY JIMENEZ MATAMOROS 

(FIRMA) 

Fecha: 2022.09.23 17:04:26 -06'00'

GREETHEL 

MARIA ARIAS 

ALFARO 

(FIRMA)

Firmado digitalmente 

por GREETHEL MARIA 

ARIAS ALFARO (FIRMA) 

Fecha: 2022.09.23 

17:30:59 -06'00'
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Unidad Ejecutora MontoNombre Cuenta

CEMENTERIO GENERAL360

 10402 0 De conformidad con el oficio JPS-GG-GDS-ACS-0688-2022  95,000.00SERVICIOS JURIDICOS

 20306 0 De conformidad con el oficio JPS-GG-GDS-ACS-0688-2022 -95,000.00MATERIALES Y PROD. DE 

PLASTICO

Total de la solicitud:  0.00

Monto total:  0.00
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CEMENT.METROPOLITANO361

 10402 0 De conformidad con el oficio JPS-GG-GDS-ACS-0688-2022  57,000.00SERVICIOS JURIDICOS

 20306 0 De conformidad con el oficio JPS-GG-GDS-ACS-0688-2022 -57,000.00MATERIALES Y PROD. DE 

PLASTICO

Total de la solicitud:  0.00

Monto total:  0.00
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18 de octubre del 2022 
JPS-CRP-048-2022 

 

Señores 

Francisco Castro Loaiza 

Unidad de Presupuesto 

Depto. Contable Presupuestario 

 

Olman Brenes Brenes  

Gerente Gerencia Administrativa Financiera 

 
 

Estimados señores: 

Solicito respetuosamente su colaboración con la finalidad de realizar la siguiente 
modificación presupuestaria: 

 

Cuenta / 
Subpartida 

Descripción Debitar Acreditar 

10302/106 Pauta / Grabaciones ₡500.000,00  

10702 Actividades Protocolarias  ₡500.000,00 

 

Lo anterior se solicita para fortalecer la cuenta de la Actividades Protocolarias que requiere 
para contratar el servicio de alimentación para las diferentes reuniones con vendedores, 
organizaciones sociales y la cobertura de conferencias de prensa. 

La Unidad de Comunicación y Relaciones Públicas, solicita al Departamento Contable 
Presupuestario la modificación presupuestaria de recursos de la cuenta 10302-106 por un 
monto de ¢500.000,00. 

 
Es de suma importancia poder contar con el traslado de estos recursos para poder realizar 
la contratación de alimentación para la asistencia de las actividades protocolarias, que debe 
cumplir la Unidad.  

 
 

 
 
 



 
 
 
 
 
              
             Debemos aclarar que esta modificación no afectará el PAO ni el POI de la Unidad.            
 
             Se realizó la modificación en sistema:  
 

 
 
 
 
 
 
Atentamente 
 

Heidy Arias Ovares  
Unidad de Comunicación y Relaciones Públicas  

 
 

Cc.  Gerencia General 

Presidencia 

Planificación 

 
 

 
 

HEIDY PATRICIA 

ARIAS OVARES 

(FIRMA)

Firmado digitalmente 

por HEIDY PATRICIA 

ARIAS OVARES (FIRMA) 

Fecha: 2022.10.19 

16:09:10 -06'00'
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COMUNIC.Y REL.PUBLICAS472

 10302 106 Para fortalecer la cuenta 107 02 Actividades protocolarias, requierada para antender diferentes 

reuniones y conferencias de prensa. Esto no afecta las metas PAO. 

-500,000.00PUB.Y PROB.RADIO-TV OTROS

 10702 0 Para atender reuniones y conferencias, según lo programado. Esto de acuerdo a lo solicitado en 

el oficio JPS-CRP-048-2022. 

 500,000.00ACT. PROTOCOLARIAS Y SOC.

Total de la solicitud:  0.00

Monto total:  0.00

\\10.0.0.214\apps\consola\Reportes\Presupuestos\pr,listado del detalle de solicitud.rpt

1



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUNTO 8 
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JPS-GG-GPC-720-2022 

San José, 06 de octubre 2022 
 
 
 
Señores  
Olman Brenes Brenes,  
Departamento de Contabilidad y Presupuesto  
 
Francisco Castro Loaiza,  
Unidad de Presupuesto  
Departamento de Contabilidad y Presupuesto  
 
Referencia: Modificación al presupuesto  
 
Estimados señores:  
 
Para la gestión correspondiente se solicita incrementar por un monto de ¢40,000,000.00 
(cuarenta millones de colones) mediante modificación al presupuesto la sub partida 20502 
PRODUCTO TERMINADO en el Departamento de Mercadeo, para su financiamiento se 
tomarán recursos de la sub partida 60299.400 PAGO DE PREMIOS DE LOTERIA 
INSTANTANEA de la Gerencia de Operaciones.  
 
Le indico que la finalidad de obtener contenido presupuestario se da para reforzar dicha 
partida y así continuar con la venta de juegos de lotería instantánea, debido a que se están 
colocando en el mercado juegos con efectos atractivos cuyo costo de adquisición es más 
elevado. Es importante indicar que dicho traslado no tiene incidencia en el PAO 2022.  
 

Atentamente, 
 
 
 
           
Karen Gomez Granados, Jefe a.i                                         Evelyn Blanco Montero, GERENTE                        
DEPARTAMENTO DE MERCADEO                          PRODUCCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN 

 

Anexo: Solicitud n° 379-2022 y n°380-2022 

C/ Planificación Institucional/Gerencia Adm. Financiera/Gerencia Producción, Comercialización y 

Operaciones/Mercadeo/ Archivo 

 

 

 

KAREN VIVIANA 

GOMEZ 

GRANADOS 

(FIRMA)

Firmado digitalmente por 

KAREN VIVIANA GOMEZ 

GRANADOS (FIRMA) 

Fecha: 2022.10.06 

15:52:40 -06'00'

EVELYN DE LOS 

ANGELES BLANCO 

MONTERO (FIRMA)

Firmado digitalmente por 

EVELYN DE LOS ANGELES 

BLANCO MONTERO (FIRMA) 

Fecha: 2022.10.06 20:16:08 

-06'00'
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Unidad Ejecutora MontoNombre Cuenta

MERCADEO379

 20502 0 Aumento según oficio JPS-GG-GPC-720-2022  40,000,000.00PRODUCTOS TERMINADOS

Total de la solicitud:  40,000,000.00

Monto total:  40,000,000.00
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Unidad Ejecutora MontoNombre Cuenta

GER.AREA DE OPERACIONES380

 60299 400 Según oficio JPS-GG-GPC-720-2022. -40,000,000.00PAGO DE PREMIOS LOTERIA 

INSTANTANEA

Total de la solicitud: -40,000,000.00

Monto total: -40,000,000.00
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PUNTO 9 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 

11 de octubre, 2022 
Página 1 de 3 

JPS-GG-GDS-GS-451-2022 
 

 

 
 
 
 
Señores 
Olman Brenes Brenes 
Gerencia Administrativa Financiera 
 
Francisco Castro Loaiza 
Departamento Contable Presupuestario 
 
 
Referencia: Circular JPS-GG-GAF-CP-010-2022. 
 
 
Estimados señores:  
 
 
En atención a la circular en referencia, esta Dependencia considera oportuno aplicar en la 
Modificación Presupuestaria No. 06 del 2022 los siguientes cambios; no se omite manifestar que 
los mismos no tienen incidencia en el Plan Anual Operativo 2022. 
 
Se solicita modificación para reforzar la cuenta “otras prestaciones”, tomando recursos de la 
cuenta “viáticos dentro del país”, con el propósito de contar con los recursos necesarios ante 
posibles incapacidades que se puedan presentar en el departamento, según se detalla a 
continuación: 
 

 
 
Así mismo, se detalla la disminución de las subpartidas cuyo saldo no será ejecutado en lo que 
resta del periodo: 
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JPS-GG-GDS-GS-451-2022 
 

 

 

 
 
 
Con respecto a las subpartidas “Mantenimiento y Reparación y Equipo de Cómputo”, “Materiales 
y Productos Eléctricos, Telefónicos y de Cómputo” y “Equipo y Programas de Cómputo”, “Bienes 
Intangibles”, se envió al Departamento de Tecnologías de la Información el oficio JPS-GG-GDS-
GS-442-2022 del 05 de octubre 2022, solicitando el criterio correspondiente para determinar si 
es posible rebajar los saldos disponibles según lo reflejado en el sistema de presupuesto a la 
fecha.  
Ante la solicitud se recibió por parte del Departamento de Tecnologías de la Información el oficio 
JPS-GG-TI-371-2022 del 10 de octubre 2022, el cual indica: 
 
“En atención al oficio en referencia se indica:  
 
Subpartida 1.08.08 
No se tiene planificado la ejecución de lo presupuestado en consumos superiores a una quinta 
parte, por lo que cuatro cuartas partes del presupuesto de este año, salvo mejor criterio, puede 
ser liberado. 
b) Subpartida 2.03.04.  
No se tiene planificado la ejecución de lo presupuestado en consumos superiores a una quinta 
parte, por lo que cuatro cuartas partes del presupuesto de este año, salvo mejor criterio, puede 
ser liberado. 
c) Subpartida 5.01.05  
El correspondiente proceso licitatorio se encuentra en fase de adjudicación, por lo que se espera 
el ingreso de equipos en el próximo mes de diciembre 2022. 
d) Subpartida 5.99.03  
No se tiene planificado la ejecución de lo presupuestado en consumos superiores a una quinta 
parte, por lo que cuatro cuartas partes del presupuesto de este año, salvo mejor criterio, puede 
ser liberado.” 
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JPS-GG-GDS-GS-451-2022 
 

 

 
Por lo anterior, la modificación a las subpartidas se detalla de la siguiente forma: 
 

 
No se omite manifestar que fueron ingresadas en el sistema de presupuesto las solicitudes de 
modificación No 386 y No 387. 
 

Atentamente, 

 
 
 
 
 
 

Tatiana Martínez Bolívar 
Jefe a. í. 

Departamento de Gestión Social 
 

 
     
VVE/bms/*Notas 2022 

 

 
C: Planificación Institucional. 
     Unidad de Presupuesto. 
     Archivo digital. 

TATIANA DE LA 

TRINIDAD 

MARTINEZ 

BOLIVAR (FIRMA)

Firmado digitalmente 

por TATIANA DE LA 

TRINIDAD MARTINEZ 

BOLIVAR (FIRMA) 

Fecha: 2022.10.13 

13:13:59 -06'00'



 

 

 
 
 

19 de octubre, 2022 
Página 1 de 1 

JPS-GG-GDS-GS-476-2022 
 

 

 
Señores 
Olman Brenes Brenes 
Gerencia Administrativa Financiera 
 
Francisco Castro Loaiza 
Dpto. Contable Presupuestario 
 
Referencia: Adenda al oficio JPS-GG-GDS-GS-451-2022. 
 
Estimados señores:  
 
Se comunica que conforme a las instrucciones recibidas por parte del señor Ronald Ortiz Méndez jefe del 
Departamento de Tecnologías de Información, mediante correos electrónicos del día 14 de octubre 2022, la 
modificación planteada en el oficio JPS-GG-GDS-GS-451-2022 para las subpartidas “Mantenimiento y Reparación y 
Equipo de Cómputo”, “Materiales y Productos Eléctricos, Telefónicos y de Cómputo” y “Equipo y Programas de 
Cómputo”, “Bienes Intangibles”, se detalla de la siguiente manera: 
 

 
 
La solicitud de modificación correspondiente se ingresó en el sistema de presupuesto, quedando bajo el número No 
387.  
 
Se anexan los correos electrónicos para mayor información sobre las indicaciones recibidas. 
 

Atentamente, 

 
 

Tatiana Martínez Bolívar 
Jefe a.i. 

Departamento de Gestión Social 
 
 

VVE/bms/*Notas 2022 

Anexos: 

anexo 1.pdf anexo 2.pdf

 
C: Planificación Institucional. 
     Unidad de Presupuesto. 
     Archivo digital. 
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Firmado digitalmente 

por TATIANA DE LA 

TRINIDAD MARTINEZ 

BOLIVAR (FIRMA) 

Fecha: 2022.10.20 

12:30:11 -06'00'
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Unidad Ejecutora MontoNombre Cuenta

GESTION SOCIAL386

 10502 0 Modificación para reforzar la cuenta de Otras Prestaciones. Conforme a la circular 

JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y JPS-GG-GDS-GS-451-2022. 

-1,000,000.00VIATICOS DENTRO DEL PAIS

 60399 0 Modificación para reforzar la cuenta de Otras Prestaciones. Conforme a la circular 

JPS-GG-GAF-CP-010-2022 y JPS-GG-GDS-GS-451-2022. 

 1,000,000.00OTRAS PRESTACIONES

Total de la solicitud:  0.00

Monto total:  0.00
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 10808 0 Conforme al oficio JPS-GG-TI-371-2022 del 10 de octubre 2022 y correos del 14/10/2022 -2,000,000.00MANT. Y REP. EQ. COMP. Y SIST. 

INF.

 10899 0 Conforme a la circular JPS-GG-GAF-CP-010-2022 del 03 de octubre 2022, y el oficio 

JPS-GG-GDS-GS-451-2022. 

-50,000.00MANT. Y REP. DE OTROS EQ.

 20203 0 Conforme a la circular JPS-GG-GAF-CP-010-2022 del 03 de octubre 2022, y el oficio 

JPS-GG-GDS-GS-451-2022. 

-250,000.00ALIMENTOS Y BEBIDAS

 20304 0 Conforme al oficio JPS-GG-TI-371-2022 del 10 de octubre 2022. y correos del 14/10/2022 -1,000,000.00MAT. Y PROD. ELECT., TEL Y DE 

COMPUTO

 20402 0 Conforme a la circular JPS-GG-GAF-CP-010-2022 del 03 de octubre 2022, y oficio 

JPS-GG-GDS-GS-451-2022 

-25,000.00REPUESTOS Y ACCESORIOS

 29901 0 Conforme a la circular JPS-GG-GAF-CP-010-2022 del 03 de octubre 2022, y oficio 

JPS-GG-GDS-GS-451-2022 

-40,000.00UTILES Y MAT. DE OFICINA Y 

COMPUTO

 29903 0 Conforme a la circular JPS-GG-GAF-CP-010-2022 del 03 de octubre 2022, y oficio 

JPS-GG-GDS-GS-451-2022 

-100,000.00PROD DE PAPEL, CARTON E 

IMPRESOS.

 29905 0 Conforme a la circular JPS-GG-GAF-CP-010-2022 del 03 de octubre 2022, y oficio 

JPS-GG-GDS-GS-451-2022 

-100,000.00UTILES Y MAT. DE LIMPIEZA

 29907 0 Conforme a la circular JPS-GG-GAF-CP-010-2022 del 03 de octubre 2022, y oficio 

JPS-GG-GDS-GS-451-2022 

-25,000.00UTILES Y MAT. DE COCINA Y 

COMEDOR

 29999 0 Conforme a la circular JPS-GG-GAF-CP-010-2022 del 03 de octubre 2022, y oficio 

JPS-GG-GDS-GS-451-2022 

-50,000.00OTROS UTILES, MAT. Y 

SUMINISTROS DIVERSOS

 59903 0 Conforme al oficio JPS-GG-TI-371-2022 del 10 de octubre 2022. -12,000,000.00BIENES INTANGIBLES

Total de la solicitud: -15,640,000.00

Monto total: -15,640,000.00

\\10.0.0.214\apps\consola\Reportes\Presupuestos\pr,listado del detalle de solicitud.rpt

1



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUNTO 10 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 

 

 

 

                          13 de octubre, 2022 
JPS-GG-GDS-GS-DR-1129-2022 

Página 1 de 1 

 
 

 
 
Señora  
Olman Brenes Brenes 
Departamento Contable Presupuestario 
 
Referencia: Solicitud de contenido presupuestario 
 
Estimado señor: 
 
Con el objetivo de tramitar el respectivo contenido presupuestario en la modificación 06-2022 
se remite la información de las organizaciones en el Excel adjunto. 
 
 Importante indicar que, la solicitud no afecta el cumplimiento de las metas planteadas en los 
Planes PAO, POI o Plan Nacional de Desarrollo, siempre y cuando   la gestión se realice con 
la celeridad necesaria para efectuar la transferencia de recurso. 
 
 

Atentamente, 
 
 

 

 

 

Jessica Chaves Pérez Tatiana Martínez Bolívar 
Profesional 3, Trabajo Social Jefe a.í. 
Unidad de Distribución de Recursos Departamento de Gestión Social  
 

 
Anexo:  Fuente de Recursos Proyectos 2022 Solicitud de contenido presupuestario.   
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RAZÓN SOCIAL N° MONTO
CATEGORIA DE 

PROYECTO
ACUERDO FUENTE DE RECURSOS OBSERVACIÓN

Junta Administrativa 
San Felipe Neri

92-2022 15 000 000,00         Compra de mobiliario y 

material didáctico

JPS-GG-GDS-0781-

2022 del 05 de 

setiembre 2022

FEBRERO DEL AÑO 2022, 

₡7,352,847.18 DE 194 - 
UTILIDAD LOT. JUEGOS Y 

OTROS PROD. AZAR, Marzo 

DEL AÑO 2022, ₡7,647,152.82 
DE 194 - UTILIDAD LOT. 

JUEGOS Y OTROS PROD. 

AZAR, 

DEPARTAMENTO DE GESTION SOCIAL 
UNIDAD DE DISTRIBUCION DE RECURSOS 

FUENTE DE RECURSOS PROYECTOS 
JUNTAS ADMINISTRATIVAS



RAZÓN SOCIAL N° MONTO
CATEGORIA DE 

PROYECTO
ACUERDO FUENTE DE RECURSOS OBSERVACIÓN

Asociación de Atención 

de la Tercera Edad de 

Grecia

Nº 105-2022 ₡30.653.000,00 Mobiliario y equipo 

diverso

06 de octubre de 

2022JPS-GG-GDS-

0873-2022.

UTILIDADES GENERADAS EL 

MES DE FEBRERO DEL AÑO 

2022 POR 194 -UTILIDAD LOT. 

JUEGOS Y OTROS PROD. 

AZAR.MARZO DEL AÑO 2022 

POR 194 - UTILIDAD LOT. 

JUEGOS Y OTROS PROD. AZAR,

INSTITUCIÓN: 504 - ASOCIACIÓN DE ATENCIÓN DE LA TERCERA EDAD DE GRECIA

N° PROYECTO: 1052022

UTILIDADES DE: FEBRERO DEL AÑO 2022, ¢24,156,358.12 DE 194 - UTILIDAD LOT. JUEGOS Y OTROS PROD. AZAR, 

Marzo DEL AÑO 2022, ¢6,496,641.88 DE 194 - UTILIDAD LOT. JUEGOS Y OTROS PROD. AZAR.

DEPARTAMENTO DE GESTION SOCIAL 
UNIDAD DE DISTRIBUCION DE RECURSOS 

FUENTE DE RECURSOS PROYECTOS 
CENTROS DIURNOS
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 70103 400 Conforme a lo indicado en el oficio JPS-GG-GDS-GS-DR-1129-2022 y correo del 19/10/2022.  15,000,000.00JUNTAS ADM. ESCUELAS 
PROG.ATENC. 

 70301 300 Conforme a lo indicado en el oficio JPS-GG-GDS-GS-DR-1129-2022 y correo del 19/10/2022.  30,653,000.00CENTROS DIURNOS PARA 
ANCIANOS

 90202 300 Conforme a lo indicado en el oficio JPS-GG-GDS-GS-DR-1129-2022 y correo del 19/10/2022. -30,653,000.00CENTROS DIURNOS PARA 
ANCIANOS

 90202 900 Conforme a lo indicado en el oficio JPS-GG-GDS-GS-DR-1129-2022 y correo del 19/10/2022. -15,000,000.00JUNTAS ADM. ESC. PROG. 
ATENCIÓN DE POBLACIÓN CON 

Total de la solicitud:  0.00

Monto total:  0.00
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